
SLOVA ŽIVOTA
VĚ CN Á 

K O N K O R D A N C E  T E X T Ů  

P Í S M A  S V A T É H O

S p o s l u c h a č i  

n o v o z á k o n n í h o  s e m i n á ř e  

C y r i l o m e t o d ě j s k é  b o h o s l o v e c k é  f a k u l t y  

k t i s k u  p ř i p r a v i l

T h D r  JA N M E R E L L

1 9 6 0

Č E S K Á  K A T O L I C K Á  

C H A R I T A





SLOVA ŽIVOTA



Ordinarius Pragensis. 
N ihil obstat.

Can. Dr. Carolus Kadlec 
censor. 

Imprimatur.
Pragae die I . iulii 1960 
Praei. Antonius Stehlík 

vicarius capitularis 
N . : 3998/60



V Ě N O V Á N O

p a m á t c e

M s g r e  F r a n t i š k a  B .  V a ň k a

a u t o r a  „ S t u d n i c e  B o ž í  m o u d r o s t i “ 

( 1 8 7 2  –  1 9 4 3 )

m u č e d n í k a  k o n c e n t r a č n í h o  t á b o r a

v D a c h a u





P Ř E D M L U V A

Od apoštolských dob bylo Písmo sv. studnicí ne
jenom náboženského poznání, ale i mravního a du
chovního života. Sv. Pavel klade důrazné na srdce 
svému žáku a spolupracovníku Timotheovi: „Ale 
ty trvej v tom, čemu ses naučil a o čem ses pře
svědčil; víš přece, od koho ses naučil, a protože znáš 
od dětství svatá Písma, která tě mohou naučiti 
moudrosti ke spáse skrze víru v Krista Ježíše. 
Veškeré písmo je Bohem vdechnuté a je užitečné 
k učení, k usvědčování, k nápravě, k výchově ve 
spravedlnosti, aby Boží člověk byl hotový, způso
bilý ke každému dobrému dílu“ (2 Tim 3,14—17). 
Veliký vykladač bible sv. Jeroným neváhá pro
hlásiti, že „neznalost Písma je neznalostí samot
ného Krista“. A bl. Tomáš Kempenský nadpisuje 
jedenáctou kapitolu čtvrté knihy Následování Kris
ta: „Tělo Kristovo a Písmo sv., dvojí nebeský chléb, 
nutný pro věřící duši.“ V této kapitole pak píše: 
„Vždy pociťuji, že mi je v tomto životě potřebí nade 
všechno obzvláště dvojího, bez čeho by mi byl ten
to život nesnesitelný: Pokrmu totiž a světla. A tu 
jsi tedy mně slabému dal svaté Tělo své k posile 
duše i těla a svítilnu k nohám mým postavil jsi 
Slovo své (žalm 118,105). Bez tohoto dvojího bych 
ani nemohl žíti, neboť slovo Boží je světlem pro 
mou duši a tvá svátost je mi chlebem života" (Jan 
6,35). V duchu napomínání svatých Otců a teologů 
vybízí nesčíslněkráte Církev svatá kněze i věřící 
k časté četbě a rozjímání Písma sv., aby se nám 
slova bible stala opravdovým slovem života, prů
vodcem, posilou a světlem na pozemské pouti.



Pro věřícího je bible knihou života, knihou ná
boženského světla, síly a útěchy. Bible je knihou 
náboženského světla, protože nám podává zjevení 
Boží. V bibli jest Bůh „všecko ve všem“ (1 Kor 
15,28). Náboženské pravdy bible náležejí sice zčásti 
řádu přirozenému; člověk i přirozeným rozumem 
by mohl poznat mnohou z těchto pravd, ale bible 
obsahuje i takové Klubové pravdy, které by člověk 
přirozenou cestou nikdy nepoznal, pravdy, jež nám 
zjevují Boha v plnosti jeho krásy, pravdy, jejichž 
poznání je nutné k časné i věčné blaženosti: „Stud
nice moudrosti jest slovo Boha na výsostech“ 
(Sir 1,15).

Bible jest knihou síly. Je známý zákon přírody, 
že sluneční světlo se mění v sílu a teplo. Podobně 
i světlo Boží plynoucí z bible. Věřící žádá od ná
boženství nejenom světlo, označení cesty, po které 
nutno kráčet k cíli, ale i síly, aby po životní pouti 
ke svému věčnému cíli dospěl. Písmo svaté, které je 
světlem a zjevením Božím, mu tuto žádost splňuje. 
Světlo bible je mu světlem pravdy. Pravda je mocí 
a silou. Slova velikých mužů Starého i Nového zá
kona vlévala vždy do duší netoliko nové světlo, 
nýbrž i zapalovala a naplňovala srdce věřících ži
votní silou. Bible ukazuje Boha, věčný cil člověka, 
odpovídá na otázky, odkud je člověk a kam jde, 
ukazuje Vykupitele, cestu k Bohu a věčnému živo
tu a tím dodává věřícímu pravé životní síly. Tuto 
nadpřirozenou sílu bible pozná každý křesťan, kte
rý sáhne s upřímným srdcem po Písmu. Kolik du
chovně nemocných bylo biblí probuzeno a načer
palo novou životní sílu!

Nejenom světlo a síla pramení ze slunce na zem, 
ale i teplo. A jako lidské tělo potřebuje tohoto tro
jího daru slunce, podobně i duše vedle světla a síly 

8 potřebuje i tepla. I toto pramení z hlubin Božích



ze stránek Písma svatého. Je to teplo, které se 
vlévá do lidského srdce: „Neboť já, Hospodin, jsem 
tvým lékařem“ (Ex 15,26). „Úplné útěchy tedy ani 
dokonalé radosti nedojdeš, duše má, leč v Bohu, 
jenž chudé těší a pokorným je přízniv. I kdybys 
měla všechno stvořené dobro, přece bys nenalezla 
štěstí a blaženost, poněvadž jenom v Bohu, jenž 
všechno stvořil, záleží všecko dobro a štěstí tvé“ 
(Následování Krista 111,16). Když i lidské slovo 
útěchy vlévá klid do srdce, jak teprve utěšuje slovo 
věčného Dobrotivého a Milosrdného, který k nám 
mluví z Písma svatého. Bible učí odevzdanosti do 
vůle Boží, důvěře v Boží Prozřetelnost, učí a uka
zuje pravou cestu křesťanského optimismu a ra
dosti.

To je veliký význam slov Písma pro život věřícího 
člověka. Je Slovem Božím, pramenem světla, síly 
a útěchy ve všech životních okolnostech. Po Slovu 
vtěleném a eucharistickém je toto slovo největším 
darem nebeského Otce jeho dětem. Ne každý však 
má po ruce celé Písmo svaté. Nejednou hledá odpo
věď na tu či onu otázku. Zvláště kazatel často hledá 
vhodný biblický citát k doložení svých slov. K to
muto cíli slouží encyklopedie biblických výroků a 
příkladů, tzv. věčná biblická konkordance. Naše 
katolická literatura je na podobné konkordance 
velmi chudá. První českou biblickou encyklopedii 
vydal více než před sto léty (Praha 1855) učitel ná
boženství na akademickém gymnasiu v Praze 
dr. Innocenc Antonín Frencl. Byla záhy rozebrána 
a po celá desetiletí bylo voláno po konkordanci 
nové, s novými překladovými texty. Tomuto volání 
bylo částečně vyhověno v r. 1939—1940, kdy v pěti 
sešitech vydal Msgre Fr. B. Vaněk „Studnici Boží 
moudrosti“, encyklopedii výroků Písma svatého a 
svatých Otců. Autor měl na mysli hlavně kněze ka- 9



zatele a katechety, jimž tento záhy po vydání encyk
lopedie v koncentračním táboře Dachau umučený 
vlastenecký kněz chtěl usnadniti kazatelský úřad. 
I tato poměrně stručná konkordance byla záhy ro
zebrána a mezera na tomto úseku katolické litera
tury vznikla znovu.

Tuto mezeru chce nyní vyplnit tato nová věcná 
biblická konkordance, která je dlouholetou kolek
tivní prací ředitele novozákonního semináře při 
Cyrilo-metodějské bohoslovecké fakultě v Praze- 
Litoměřicích s posluchači. Sledovali jsme hlavně 
cíl praktický, dáti do rukou kněžím i věřícím pří
ručku, v níž by nalezli pro kázání, katechesi i pro 
svůj duchovní život doklady a odpovědi na věro
učné i mravoučné otázky. Tato konkordance nechce 
býti vyčerpávající studnicí biblických textů. Vedle 
uváděných textů bylo by možno uváděti ještě další 
texty z Písma svatého, ale tím by rozsah knihy, 
která chce být příručkou a nikoliv dílem vědeckým, 
příliš vzrostl. Na rozdíl od podobných cizojazyč
ných konkordancí jsou navíc u jednotlivých hesel 
uváděny stručné definice vztahující se k jednotli
vým heslům, čímž se konkordance stává i malou 
teologickou encyklopedií. V citacích bylo použito 
nejnovějších českých biblických překladů. Pro Sta
rý zákon bylo použito překladu Hejčlova, někdy 
Hegerova. Tohoto druhého bylo použito jen ne
patrně, protože v době, kdy konkordance vznikala, 
nebyl ještě překlad vydán. Pro Nový zákon bylo 
použito hlavně překladu Škrabalova, který vychází 
z původního textu řeckého.

Některé texty jsou překladem novým.
Kéž tato konkordance, po řadu let s nadšením a 

láskou připravovaná, přispěje k poznání a zamilo
vání si Knihy knih a stane se všem, kteří z ní budou 

10 čerpati, studnicí Boží moudrosti.



SEZNAM Z K R A T E K

Gn Genesis Nah Nahum
Ex Exodus Hab H abakuk
Lv Levitikus Sof Sofoniáš
Nm N um eri Ag Aggeus
Dt D euteronom ium Zach Zachariáš
Sdc Soudců Mai M alachiáš
Rt Rut 1, 2 Mak dvě knihy
1, 2, 3, 4 čtyři knihy M akabejské
Král K rálovské Mt evangelium
1,2 Par dvě knihy Matoušovo

Paralipom enon Mk evangelium
Esd Esdrášova Markovo
Neh Nehemiášova Lk evangelium
Tob Tobiáš Lukášovo
Jd t Jud it Jan evangelium  Janovo
Est Ester Skt (ap) Skutky apoštolů
Job Job Rírn list Ř ím anům
Ž Ž altář 1, 2 Kor dva listy
Přís Přísloví K orintanúm
Kaz K azatel Gal list G alatanům
Velp Velepíseň Ef list Efesanům
Moudr Moudrosti Fil list F ilippanům
Sir Sirachovcova Kol list Kolossanům
Iz Izaiáš 1, 2 Thes dva listy
Je r Jerem iáš Thessaloničanům
Pláč Žalozpěv 1, 2 Tim dva listy

Jerem iášův Tim othejovi
Bar Baruch Filem list Titovi
Ez Ezechiel Tit list Filem onovi
Dan Daniel Žid list Židům
Os Oseáš Jak list Jakubův
Joel Joel 1, 2, 3 Jan  tř i listy Janovy
Am Amos 1, 2 P etr dva listy Petrovy
Abd Abdiáš Jud list Judův
Jon Jonáš Zjev Zjevení sv. Jana
Mich Micheáš

Po K at Podlahův Velký katechism us katol. náboženství
To K at Tomáškův katechism us
SBS Skrabalův biblický slovník 11





A
ALMUŽNA

Almužna je skutek, jímž se dává něco potřebné-

Almužna jsou všecky skutky tělesného i duchov-

Půjčíš-li peněz někom u z mého lidu, chuďasovi, k terý  
s tebou bydlí, nebudeš na něho nastupovati jako vydřiduch, 
aniž ho vym áháním  úroků budeš utiskovati. Vezmeš-li od 
bližšího do zástavy (svrchní) roucho, v rátíš m u je  před 
západem  slunce. Jeť ono jediným  rouchem , kterým  p ři
krývá své tělo, nem aje jiného, v čem by spal; bude-li ke 
mě volati, vyslyším ho, poněvadž jsem  soucitný. E x 22,25 n

Sedmého však roku necháš ji  (půdu) ležeti ladem  a od- 
počinouti si, aby ji  užívali chudí tvého lidu; a cokoli zbude, 
ať stráví polní zvířata; taktéž učiníš se svou vinicí i oli- 
vovnou. E x 23,11

Když budeš žíti obilí své půdy, nesežneš ho až k samé 
zemi a nesebereš klasů, k teré  (na zemi) zůstávají. L v 19,9 n

Když pak budete žíti obilí ve své zemi, nebudete je  
sici u  samé země a zbylých klasů nebudete sbírati, nýbrž 
ponecháte je  chudým a cizincům. L v 23,22

Zchudne-li b ra tr tvůj, že se m u bude třásti ruka, ujm i 
se ho; jako cizinec a nájem ník  m ěj výživu vedle tebe. 
Neber od něho úroků, nic více než jsi půjčil; boj se Boha 
svého, ať m ůže býti živ b ra tr tvůj u  tebe. Peněz svých 
nebudeš m u půjčovati na úroky a z (půjčeného) obilí ne
budeš žádati poplatku. L v 25,35 n  13

mu ze soucitu pro Boha. Sv. Tomáš 2. II. 32, 1

ního milosrdenství. PoK at 209

1. P O V I N N O S T



j ^ Zchudne-11 někdo z tvých bratří, sídlících ve branách 
m ěsta tvého, v zemi, kterou ti dá Hospodin, Bůh tvůj: 
nezatvrzuj srdce svého a nekrč ruky své, ale otevři i chu
dém u a půjč, čeho vidíš, že potřebuje. Dt 24,19 n

Když budeš žíti obilí na poli svém a zapomeneš snopek, 
nevracej se, abys je j vzal, ale necháš jej cizinci, sirotkovi 
nebo vdově, aby ti žehnal Hospodin, Bůh tvůj, v  každé 
práci rukou tvých. Když budeš srážeti olivy, nebudeš se 
vraceti sebrat, co na stromech zůstalo, ale necháš to cizinci, 
sirotku a vdově. P ři vinobraní nesbírej paběrků, ale at 
se jich dostane cizinci, sirotku a vdově. Dt 24,19 n

Ze svého m ajetku  dávej alm užnu a neodvracej své tváře 
od žádného chuďasa, neboť pak neodvrátí se též od tebe 
tv ář Hospodinova. Jak  jen  budeš moci, buď milosrdný. Bu
deš-li m íti mnoho, dávej mnoho; budeš-li m íti málo, hleď 
i z m ála rád udělovati. Vysvobozuj et alm užna od všelikého 
hříchu i od sm rti a nedopouští, by duše přišla do tem not.

Tob 4,1 n
. . .  přikažte  také svým synům, by činili skutky spraved

livé, dávali almužnu, pam atovali na Boha a ustavičně 
upřím ně a  z celé své síly ho chválili. Tob 14,11

Duši hladovou nezarm ucuj, a nepopouzej chudého v nouzi 
jeho. Srdce roztrpčeného nedráždi, a neprodlévej dáti nuz
ném u. Prosby souženého nezam ítej, (a neodvracej tváře 
své od nuzného). Sir 4,2 n

Lám ej chléb svůj tomu, k terý  lační, nuzné a pocestné 
uváděj do svého domu; uvidíš-li nahého, přioděj ho, a tvůj 
bližní neujdiž tvé pozornosti! Tehdy vyrazí jak  zora tvé 
světlo, svého zdraví velm i brzy dojdeš, před tebou půjde 
tvoje spravedlnost, a  Boží sláva za tebou bude tě provázet.

Iz 59,7 n
Ejhle, to byla vina Sodomy, tvé sestry: pýcha, nadbytek 

jíd la; dostalo še jí i dcerám jejím  blahobytu a pohovu, ale 
ruky nuzném u a chudém u nepodávaly ;. . .  Ez 16,49

Kdo tě prosí, tom u dej; a kdo si od tebe chce vypůjčit, 
od toho se neodvracej. M t 5,42

Neboť jsem  měl hlad, a dali js te  m ně jísti. Měl jsem  
žízeň, a dali js te  mi píti. Cizincem jsem  byl, a  u jali js te  se 

14 mne. M t 25,35



I odpovídal mi takto: kdo má dvě sukně, dej tom u, kdo 
nem á; a kdo má pokrmy, ať jedná podobně. L k  3,11

Ale když strojíš hostinu, pozvi chudé, zm rzačené, chromé 
a slepé. L k 14,13

. . .  o potřeby se sdílejte se svatým i, pohostinnost rádi 
p ě s tu jte . . .  Ale lační-li tvůj nepřítel, nakrm  ho; Žízní-li, 
napoj ho. Neboť budeš-li to činiti, shrneš m u žhavé uhlí 
na hlavu. R im  12,13,20

Kdo kradl, ať už nekrade, ale raději ať pracu je  a  vydě
lává si vlastním a rukam a m ajetek, aby m ěl z čeho udělo
vati tomu, kdo má nouzi. Ef4,28

N ezapom ínejte však na dobrosrdečnost a štědrost, neboť 
takovým i oběťmi se získává záliba Boží. Zid 13,16

Jsou-li b ra tr nebo sestra nazí a m ají-li nedostatek  den
ního živobytí a někdo z vás jim  řekne: Jděte  v pokoji, za
h ře jte  se a najezte, a nedá-li jim , co po třebují pro tělo, co 
to prospěje? Jak 2,15

Kdo však má pozemský m ajetek  a pozoruje, že jeho b ra tr 
je  v nouzi, a uzavře své srdce před ním, jak  v něm  zůstává 
Boží láska? 1 Jan 3,17

2. P O V A H A  A Z P Ů S O B

a) k o m u ?

Činíš-li dobré, věz, komu činíš, a dostane se mnoho 
vděku tvým dobrodiním. Ciň dobře spravedlivci, i dojdeš 
odplaty velké; ne-li od něho, jistě  od Pána. S ir 12,1 n

b) k d y ?

N ebraň být dobročinným tomu, kdo m ůže; m ůžeš-li 
i sám, čiň dobrodiní. N eříkej bližním u: Jd i a v ra t se zase, 
zítra dám ti, můžeš-li dáti hned. Přís 3,27n

P řed  sm rtí čiň dobře příteli svému, a  podle možnosti 
podávej a dávej chudému. Sir 14,13 15



c) r a d o s t n ě  a  z b o ž n é

Ale dej mu, a nečiň nic lstivého, když budeš ulevovati 
jeho bídě, aby ti žehnal Hospodin Bůh tvůj, (vždycky a) ve 
všem, nač sáhneš. V zemi, v níž budeš sídliti, nebude se 
nedostávati chudých; proto já  ti přikazuji, abys otevíral 
ruku potřebném u b ra tru  svém u a chudému, k terý  s tebou 
v zemi přebývá. Dt 15,10 n

Synu, k dobrodiní nepřidávej výtky, a k žádném u daru 
(nepřidávej) zarm ucujícího slova (zlého). Zdaliž rosa ne- 
ochlazuje vedra? Tak i (dobré) slovo lepší jes t než dar.

Sir 18,15 n

Když však dáváš alm užnu ty, at neví tvá levice, co činí 
pravice, aby tvá alm užna zůstala skryta, a tvůj Otec, k terý  
vidí ve skrytu, ti odplatí. M t 6,3—4

Kdo přijím á proroka proto, že je  prorok, dostane odměnu 
proroka. A kdo přijím á spravedlivého proto, že je  to spra
vedlivý, dostane odměnu spravedlivého. A kdo napojí jed
noho z těchto m aličkých jen  číší studené vody, protože je 
to učedník, vpravdě vám  pravím , že nepřijde o svou od
měnu. M t 10,41 n

. . .  kdo m á dar povzbuzování, ať povzbuzuje; kdo roz
dává, čiň to s prostností; kdo je  představený, s horlivostí; 
kdo prokazuje milosrdenství, s radostností. Ř ím  12,8

A kdybych rozdal všechen svůj m ajetek  a  pokrm y chu
dým a vydal své tělo k  spálení, ale nem ěl lásky, není to 
k  ničemu. 1 Kor 13,3

Každý (dej) podle toho, jak si um ínil v srdci, ne z ne
chuti nebo donucení; neboť Bůh m iluje dárce veselého. 
Bůh pak je  mocen zahrnouti vás všelikou milostí, abyste 
m ěli vždycky ve všem dostatek a víc než dost, ke každém u 
dobrém u skutku, jak  je  psáno: Rozsypal, dal chudým; 
jeho spravedlnost zůstává na věky. 2 Kor 9,7 n

16



3. O D  Μ Ε Ν Α A
Modlitba s postem a s alm užnou jes t lepší, nežli schová- 

vati poklady zlata; neboť alm užna vysvobozuje od smrti; 
čistí hříchy a působí, že docházíme m ilosrdenství a věčného 
života. Tob 12,8 n

Šťasten, kdo si vším á nuzáka a chuďasa; v čas neštěstí 
Pán je j vysvobodí. Pán ho bude chránit, život m u zachová, 
na zemi jej bude oblažovat, nevydá ho zvůli jeho nepřátel. 
Pán mu pomůže, až bude na lůžku v chorobě, celé lože mu 
přesteleš v nemoci jeho. 2  40,2 n

Dobře činí sám sobě m ilosrdný, uk ru tný  pak do svého 
m asa řeže. Přís 11,Ti

Jedni dávají ze svého a přece bohatnou, jin í berou z ci
zího a m ají bídu vždy. Přís 11,24

Kdo své ucho zacpává ke křiku  chuďasově, sám také
bude křičet a nedojde vyslyšení. Přís 21,13

Kdo m á rád m ilosrdenství, požehnán bude; neboť z chle
ba dává chudým. Přís 22,9

Kdo dává chudému, nebude m ít nouzi; ale kdo pohrdá 
prosícím, bude strádat. Přís 28,27

Oheň hořící uhašuje voda, a alm užna zahlazuje hříchy.
Sir 3,30

Proto, králi, ať líbí se ti rada m oje; hříchy své almuž
nam i vykupuj a nepravosti své soustrastí s chudými; snad 
odpustí Bůh hříchům  tvým. Dan 4,24

Ježíš m u řekl: Chceš-li být dokonalý, jdi, prodej, co máš, 
a dej chudým, a budeš m ít poklad v nebi. Pak  přijď  a ná
sleduj mne! Mat 19,21

A  k rá l jim  odpoví: V pravdě pravím  vám : Co js te  učinili 
jednom u z nejm enších těchto mých b ratří, m ně jste  učinili.

M t 25,40

17



A A N D Ě L

Slovo „anděl“ znamená posel. Bůh posílá anděly, 
aby nám pomáhali k spáse: „Andělům svým o tobě 
přikázal, aby tě ochránili na všech cestách tvých.“

Z 90,11
Andělé jsou pouzí duchové, kteří mají rozum a 

svobodnou vůli, ale tělo nemají. ToKat

1. B Ý T I  A P O D S T A T A  

a) z j e v e n i  a n d ě l ů

Když pak ji  (Agar) nalezl anděl Hospodinův na poušti 
u pram ene vody, k terý  jest na cestě do Suru (na poušti), 
pravil k ní: Agaro, otroky ně Sarajina, odkud přicházíš 
a kam  jdeš? . . .  a pokračoval: Velice rozmnožím tvé po
tomstvo, takže nebude moci býti pro m nožství spočítáno.

Gn 16,7 n

Dva (oni) andělé přišli do Sodomy podvečer, právě když 
Lot seděl v  bráně města. Uzřev je  vstal, šel iim  vstříc, 
poklonil se hluboce k zemi. Gn 19,1

Tu hle, anděl Hospodinův volal s nebe, řka : A bra
ham e, Abrahame! A on odpověděl: Tu jsem. G n 22,11

Tu viděl (Jakub) ve snách žebřík stojící na zemi, jehož 
vrch se dotýkal nebes; andělé Boži vystupovali a  sestupo
vali po něm. Gn 28,12

Také Jakob ubíral se cestou, kterou byl nastoupil. Tu 
se s ním  potkali andělé Boží. Gn 32,1

Anděl Hospodinův přišel z Galgaly na horu do m ísta 
plačících a řekl: Vyvedl jsem  vás z Egypta a uvedl do 
země, k terou jsem  přísežně slíbil otcům vašim ; a  připo- 
věděl jsem, že nezruším  smlouvy své na věčné časy, . . .

Sdc 2,118



. . .  zjevil se m u (Gedeonovi) anděl Hospodinův a pravil: 
Hospodin s tebou, velesilný muži. Sdc 6,12

Když však vztáhl anděl Hospodinův ruku svou na 
Jeruzalém , aby jej hubil, slitoval se anděl nad soužením 
a řekl andělu bijícím u lid: Dosti; zadrž teď (už) ruku 
svou! Byl pak anděl Hospodinův u  hum na A reuny Je - 
buského. 2 K rál 24,16

I položil se (Eliáš) a  usnul ve stínu jalovce. Tu hle, 
anděl Hospodinův dotekl se ho a řek l m u: V staň a pojez!

3 Král 19,5
Anděl Hospodinův pravil však Eliáši Tesbanu: Vstaň, 

jdi vstříc poslům k rále  Sam ařského a  rci jim : Zda není 
Boha v Izraeli, že jde te  dotazovati se Belzebuba, Boha 
akkaronského? 4 Král 1,3

I poslán jes t anděl Hospodinův svatý Rafael, aby vy
léčil oba, jichžto modlitby současně byly před tváří Hos
podinovou přednešeny. Tob 3,25 n

Serafové vznášeli se nad ním ; šest křídel m ěl každý; 
dvěma zastíra l si tvář, dvěm a zastíra l si nohy, a dvěma 
létal. lz  6,2

. . .  uprostřed  toho bylo viděti čtvero jakýchsi živo
čichů; a podoba je jich : měli postavu lidskou. Čtvero 
tváří m ěl každý a čtvero křídel každý. Ez 1,5 n

Bůh můj poslal anděla svého a zavřel ústa lvů, že m ně 
neuškodili; nebot před ním byl jsem  shledán spravedlivý; 
ale ani před tebou, králi, neprovinil jsem  se. Dan 6,22

Když jsem  ještě  m luvil na m odlitbě: aj muž Gabriel, 
je jž  jsem  byl viděl v  předchozím vidění, rychle přiletěv 
dotekl se m ne v dobu večerní oběti, . . .  Dan 9,21

Měl jsem  vidění v  noci: Aj — muž seděl na ryšavém  
koni, a ten stál mezi myrtovím, jež bylo v domě, a za ním 
(byli) koně ryšaví, straka tí a bílí. I řek l jsem : Co zname
nají tito, Pane m ůj? I řekl mi anděl, k terý  se mnou m luvil: 
Já  ukáži tobě, co znam enají tyto věci. Zach 1,8 n

Když bitva nabyla prudkosti, ukázalo se nepřátelům 19



s nebe pět mužů na koních, ozdobených zlatým i uzdami; 
ti postavili se Židům v čelo. 5 M ak 10,29

Ale když o tom  uvažoval, hle, zjevil se m u ve snu 
anděl Páně a řekl m u: Josefe, synu Davidův, neboj se 
vzít k sobě Marii, svou manželku, neboť co v ní bylo po
čato, je  z Ducha sv. M t 1,20 n

Když odešli, hle, anděl Páně se ukázal Josefovi ve snu 
a pravil: Vstaň, vezmi dítě i s jeho m atkou, utec do 
Egypta a tam  buď, až ti řeknu. Herodes totiž bude pátra t 
po dítěti, aby je  zahubil. M t 2,13

Když jej Zachariáš spatřil, lekl se a padla na něj bá
zeň. Anděl m u však řekl: Neboj se, Zachariáši, neboť tvá 
prosba byla vyslyšena; tvoje žena Alžběta ti porodí syna 
a dáš m u jm éno Jan . L k 1,12 n

V šestém  měsíci byl od Boha poslán anděl G abriel do 
galilejského města, k teré  se jm enuje  N azaret, k  panně 
zasnoubené muži, jm énem  Josef, z domu Davidova, a  jm éno 
panny M aría. L k 1,26

Tu anděl Páně stanul u  nich a  jasnost Boží je  ozářila; 
i báli se velice. A anděl jim  řekl: N ebojte se, neboť hle, 
zvěstuji vám  radost velikou, k terá  bude pro všechen lid: 
Dnes se vám  narodil Spasitel, to je  K ristus Pán, v  m ěstě 
Davidově. L k 2,9

Tu se m u zjevil anděl z nebe a posiloval ho. I upadl do 
sm rtelných úzkostí a vroucně se modlil. L k  22,43

A zatím  co byly nad tím  bezradné, hle, dva muži 
v oslnivém rouchu stanuli vedle nich. L k  24,4

Když hleděli upřeně do nebe, jak  odchází, hle, stanuli 
vedle nich dva muži v bílém šatě a ti řekli: G alilejští, 
proč sto jíte  a hledíte do nebe? Tento Ježíš, k terý  byl od 
vás vzat do nebe, přijde tak, jak  js te  ho viděli ub íra t se 
do nebe. S k t 1,10 n

Ale anděl Páně otevřel v noci dveře žaláře, vyvedl je  
a řekl: Jděte, postavte se a m luvte v chrám ě lidu všechna 

20 slova tohoto života. S k t 5,19



Anděl Páně pak takto  prom luvil k  Filipovi: V staň a jdi 
k jihu  na cestu, kterou se sestupuje z Jeruzalém a do 
Gázy; je  to pustá  cesta. S k t 8,26

Ten spatřil jasně ve vidění kolem  deváté hodiny Bo
žího anděla, jak  k něm u vstoupil a řek l mu: Kornelie!

S k t 10,3

Zjevení Ježíše K rista, k terém u dal Bůh, aby ukázal 
svým služebníkům , co se vbrzku m usí stá ti; poslal svého 
anděla a oznámil (je) skrze něho svém u služebníku Janovi 
a ten  dosvědčí, že je  slovo Boží a svědectví Ježíše K rista 
všechno (to), co viděl. Z jev  1,1 n

2. Ú L O H A

a) s l u ž b a  B o h u :

Vyhnal tedy Adama, a  postavil před  rozkošným rájem  
cheruby, jakož i plam enný a blýskný meč, by hlídali 
cestu ke strom u života. Gn 3,24

Chvalte je j všichni andělé Jeho, chvalte ho všecka 
vojska Jeho. Z 148,2

Dobrořečte, andělé Páně, Pánu, chvalte a nade všecko 
Ho vyvyšujte na věky. Dan 3,58

A všichni andělé stáli okolo trůnu, starců a čtyř živo
čichů, padli na tvář před trůnem , k laněli se Bohu a říkali; 
Amen! Dobrořečení, sláva, moudrost, díky, čest, moc a síla 
našem u Bohu na věky věků! Amen. Zjev 7,11 n

I viděl jsem  sedm andělů státi před Bohem, a bylo jim  
dáno sedm polnic. Zjev 8,2 n

b) s l u ž b a  č l o v ě k u :

Hle, já  pošlu anděla svého, k terý  bude kráčeti před 
tebou, střežiti tě  na cestě, a uvede tě  na místo, k te ré  jsem 
ti připravil. E x 23,20 n

Když jsi s pláčem m odlíval se a pochovával m rtvé, 
když js i nechával svého jídla, ukrýval ve dne m rtvé ve 21



j ^ svém dómě a v noci je  pochovával, já  jsem  přednášel 
m odlitby tvé Hospodinu. Tob. 12,12 n

Jako  je  živ Hospodin! O stříhá m ne anděl Jeho, i když 
jsem  šla odsud, i když jsem  byla tam , i když jsem  zase 
šla sem, a nedopustil Hospodin, m ůj Bůh, abych poskvr
něna byla já, služebnice jeho, ale bez poskvrny hříchu 
navrátil vám  mne, k terá  se raduji, on že zvítězil, já  že 
jsem  unikla a vy že js te  vysvobozeni. Jd t 13.20

Anděl Hospodinův táboří kolem těch, k teří se ho bojí, 
a vytrhne je. Z 33,8

Neboť m ůj anděl s vám i jest a sám budu chrániti životy 
vaše. Bar 6,6

Sestoupil totiž s Azariášem a s druhy (jeho) anděl 
Páně do peci, a vyrazil plam en ohně z peci, a učinil, že 
byl prostředek peci, jako když vane v ítr z rosy: oheň 
naprosto se jich nedotekl, neučinil jim  bolesti, aniž je  
obtěžoval. Dan 3,49 n

Tehdy ho ďábel opustil, a hle, přišli andělé a slou
žili mu. M t 4,11

Potom žebrák zemřel a andělé ho donesli do lůna Abra
hámova. Zemřel však i boháč a byl pohřben. L k  16,22

Tu se mu zjevil anděl s nebe a posiloval ho. I upadl 
do sm rtelných úzkostí a  vroucněji se modlil. L k  22,43

A  hle, anděl Páně stál tu  a světlo zazářilo v  místnosti. 
I udeřil P etra  do boku, vzbudil ho a řekl: Rychle vstaň! 
Tu mu spadly okovy z rukou. S k t 12,7 n

Což nejsou všichni služební duchové posláni k  službě 
těm, kdo se stanou dědici spásy? Zid 1,14

APOŠTOLÉ
Jméno apoštol pochází z řeckého „apóstolos“, tj. 

vyslaný. Apoštolé byli vyvoleni z ostatních učed- 
22 niku Kristových, aby pod vedením sv. Petra hlásali



víru Kristovu všem lidem, vykonávali kněžský 
úřad udělováním sv. svátostí a obětí mše sv. a vedli 
lidi v organizované společnosti (Církev) zachová
váním Božích příkazů k věčné spáse.

Srv. Mt 28,19

1. V Y V O L E N I

Potom vystoupí na horu a zavolá k  sobě ty, k teré  sám 
chtěl; i přišli k němu. Ustanovil pak dvanáct, aby byli 
s ním  a aby je  posílal kázati s mocí uzdravovati nemoci 
a vym ítati zlé duchy. M k 3,13 n

Když se rozednilo, povolal své učedníky a vyvolil z nich 
dvanáct, k teré  také nazval apoštoly: Simona, k terého  po
jm enoval Petr, a O ndřeje, jeho b r a t r a . . .  L k  6,13 n

2. p o s l a n í  a  O k o l

Jedenáct učedníků pak odešlo do G alileje na horu, kam  
jim  Ježíš u lo ž i l . . .  Ježíš pak přistoupil a p ro m lu v ilk n im : 
„Byla mi dána veškerá moc na nebi i na zemi. Jdě te  tedy, 
učte všechny národy a k řtě te  je  ve jm énu Otce i Syna 
i Ducha svatého. Učte je  zachovávati všechno, co jsem  
vám  přikázal. A hle, já  jsem  s vám i po všechny dny až 
do skonání světa.“ M t 28,16 n

Tu Pavel a Barnabáš neohroženě řek li: Vám se musilo 
nejprve h lásati Boží slovo. Ale protože je  odm ítáte a po
kládáte se za nehodné věčného života, hle, obracíme se 
k  pohanům . S k t 13,46 n

„Vy js te  sůl země. Zkazí-li se však sůl, čím bude oso
lena? K ničem u se již nehodí, než aby se vyhodila ven 
a lidé ji  pošlapali.“

„Vy js te  světlo světa. Nemůže se skrýti m ěsto položené 
na hoře. A když rozsvěcují lam pu, nestavějí ji pod kbelík, 
nýbrž na svícen, aby svítila všem  v domě. Tak ať svítí 
vaše světlo před lidmi, aby viděli vaše skutky dobré 
a velebili vašeho Otce v nebesích.“ M t 5,13—16

Večer toho dne prvního v týdnu, když byly pro strach 
před Židy dveře zavřeny tam , kde byli učedníci, přišel 23



Ježíš, stanul mezi nim i a řekne jim : „Pokoj vám !“ A když 
to řekl, ukázal jim  ruce i bok. I zaradovali se učedníci, 
když spatřili Pána. Ježíš jim  tedy znovu řekl: „Pokoj 
vám. Jako  m ne poslal Otec, i já  posílám vás.“ A když to 
pověděl, dechl na ně a řek l jim : „Přijm ěte Ducha sva
tého; komu odpustíte hříchy, odpouštějí se jim ; a kterým  
zadržíte, jsou zadrženy.“ Jan 20,19—23

24



B
B Á Z E Ň  BOZI — BOHABOJNOST

Bázeň Boží — bohabojnost je spravedlnost v šir
ším slova smyslu, souhrn všech ctností. V tomto 
smyslu rozumí spravedlností Písmo svaté a mnohé 
katechismy, např. náš Velký -katechismus, it. 754: 
„Člověk spravedlivý jest tolik jako člověk boha
bojný, ctnostný. A. Vřeštěl, Katol. m ravouka XI, 1

1. P O H N U T K Y

a) P ř i k á z á n í  B o ž í

H  luchém u nebudeš zlořečiti a slepém u nepoložíš n ija
kého úrazu, ale báti se budeš Hospodina, Boha svého, já t 
jsem  Hospodin. L v 19,14

Vyučovati tebe, Izraeli, aby ses bál Hospodina Boha 
svého a ostříhal všech jeho ustanovení a přikázání, k terá  
já  ukládám  tobě, tvým  synům  a vnukům , po celý život 
tvůj by dlouho trvaly  tvé dny. Dt 6,2

A nyní, Izraeli, co jiného žádá od tebe Hospodin Bůh 
tvůj, než abys bál se Hospodina Boha svého, chodil po 
cestách jeho, miloval ho, sloužil Hospodinu Bohu svému, 
celým srdcem svým a vší duší svou, a  ostříhal přikázání 
Hospodinových a jeho ustanovení, k terá  já  ti dnes uklá
dám, aby ti dobře bylo? Hle, Hospodin, Bůh tvůj, je  Pánem  
nebes i nebe nebes, země i všech věcí, k teré  na ní jsou; 
a přece k otcům tvým  Hospodin přilnul, m iloval je  a vy
volil potomstvo jejich, to jes t vás, ze všech národů, jak 
je dnes patrno. Dt 10,12 n

A ostříhej přikázání Hospodina svého Boha, abys chodil 
po cestách jeho a bál se ho. Dt 8,6 25



Nyni tedy bojte se Hospodina, služte mu srdcem celým 
a dokonale upřím ným  a odvržte bohy, kterým  sloužili otcové 
vaši v M esopotamii a  v Egyptě, služte Hospodinu!

Jos 24,14
Bojte se tedy Hospodina a  služte jem u upřím ně celým 

srdcem svým, neboť viděli js te  veliké věci, k te ré  vám 
učinil. 1 K rál 12,24

Budiž bázeň Hospodinova při vás a s pečlivostí všechno 
čiňte, neboť není u  Hospodina Boha našeho nespravedl
nosti, ani stranictví, ani žádosti darů. A přikázal jim : 
„Tak čiňte v bázni Hospodinově, věrně a srdcem  upřím 
ným .“ 2 Par 19 7,9

Služte Hospodinu s bázní, jáse jte  mu s uctivým  chvě
ním. 2  2,11

Nemysli si, že jsi moudrý, boj se Boha a varuj se 
zlého; neboť to ti půjde k duhu, to bude údy tvé osvě
žovat. Přís 3,7 n

N erozhorluj se srdce tvé pro hříšníky, ale pro bázeň 
Páně každodenně. Přís 23,17

Konec rozpravy všichni slyšme: Boha se boj a  příkazů 
jeho šetři, neboť to patří ku přirozenosti lidské. Kaz 12,13

Z celé duše své boj se Pána a jeho kněze m ěj za osoby 
posvátné. Sir 7,31

ftékl jsem : „Však se m ne budeš báti, přijm eš kázeň; 
i nestihne zánik příbytků tvých pro všechny tresty , kte
rým i navštívil jsem  tebe, ale od časného rána  kazili 
všecka sm ýšlení svá. So f 3,7

B Á Z E Ň  B O Ž I

b) B o ž í  m a j e s t á t

Hospodina Boha svého se boj, jem u jediném u služ, jeho 
se drž a ve jm éno jeho přísahej. Dt 10,20

26 Za Hospodinem Bohem svým chodte, jeho se bojte,



jeho příkazů ostříhejte a jeho hlas slyšte; jem u služte g  
a k  něm u lněte. Dt 13,4

Boj se Pána všecka země, chvěj se p řed  ním  každý, 
kdo na světě. 2  32,8

Protkni tělo mé bázní před Tebou, neboť soudů Tvých 
se bojím. 2  118,120

Poznal jsem , že vše, co Bůh činí, trv á  na  věky; ne
možno nám  nic k tom u přidati, ani co ubrati a  Bůh tak  
činí, bychom se ho báli. K az 3,14

Hospodin zástupů, toho za svatého m ějte, on buď vaší 
bázní, on buď vaším  strachem . Iz  8,13

Slyš, lide pošetilý, k terý  rozum u nemáš, k te ří m ajíce 
oči, nevidíte, m ajíce uši, neslyšíte, což se nebudete báti 
mne, dí Hospodin, před tváří mou se chvíti? Já t jsem  po
ložil moři písek za hranici zákonem věčným, jehož ne
přestoupí. B ouřiti budou vlny jeho, ale nezmohou ho, 
dm outi se budou, ale nepřejdou ho. Jer 5,21 n

c) P ř e d n o s t  b á z n ě

Lépe m ít málo a báti se Hospodina než mnoho pokladů 
a nespokojenosti. Přís 15,16

Neví, že všechno vidí oko Jeho, že vyhání od sebe 
bázeň Boží takovou bázní lidskou, k te rá  lidských očí se 
bojí. S ít 23,27

Není nad toho, jenž bojí se Pána! Bázeň Boží převy
šuje všecko; šťastný člověk, jem už dáno je s t m íti bázeň 
Boží; komu lze připodobniti toho, kdo m á ji? Bázeň Boží 
jest počátek lásky k něm u. S ít 25,13

Bohatství a  moc pozdvihují srdce, ale nad obé jest 
bázeň Páně. Není nedostatku v bázni Páně, a  v  ní netřeba 
h ledati pomoci. Bázeň Páně je  jako  ráj požehnaný a Bůh 
jí  zahrnu je  slávou nevídanou. S ir 40,26 n

I budou mým lidem a já  budu jejich  zákonem. Dám 
jim  srdce jedno a cestu jednu, aby se m ne báli po všecky 
dny a dobře aby bylo jim  i synům  je jich  po nich. Učiním 27



g  s nim i sm louvu věčnou, že nepřestanu  jim  dobře činiti, 
a bázeň svou vložím do srdce jejich, aby neodstoupili 
ode mne. Bude mou radostí, když jim  budu dobře činiti, 
a štíp iti je  budu v zemi této věrně celým srdcem  svým 
a celou duší svou. Je r  32,38n

„A nebojte se těch, k teří zabíjejí tělo; duši zabiti ne
mohou. Spíše se však bojte toho, k terý  může zahubiti 
i duši i tělo v pekle.“ M t 10,28

Ale že v každém  národě je m u milý ten, kdo se ho bojí 
a koná spravedlnost. S k t 10,35

Proto, m oji drazí, jak  js te  vždycky poslechli, pracu jte  
s bázní a s chvěním o své spáse nejen  jako v m é přítom 
nosti, nýbrž mnohem více nyní, v mé nepřítom nosti.

Fil 2,12
Proto projevujm e vděčnost za to, že se nám  dostává 

neotřesitelného království, a tím  konejm e službu Bohu 
libou s bázní a ponížeností. Neboť náš Bůh jes t oheň sžíra
jící. Žid 12,38 n

2. U Ž I T E K

a) N e n á v i s t  v ů č i  h ř í c h u

O m ůj synu, přijm eš-li mé řeči a  mé příkazy u sebe-li 
schováš tak, že bude slýchat m oudrost tvé ucho a srdce 
klonit se k  nabytí rozumnosti, ano, jestliže m oudrost vzý
vati budeš, opatrnosti se dovolávat, budeš-li h ledat jako 
stříb ra  a jako poklady ji  vykopávat: tehdy zvíš, co je 
báti se Hospodina, a dojdeš um ění na mysli m ít Boha.

Přís 2,1 n
Nemysli si, že jsi moudrý. Boj se Boha a varu j se 

zlého, neboť to ti půjde k duhu, to bude údy tvé osvě
žovat. Přís 3,7 n

B áti se Pána je  v nenávisti zlé m ít: hrdost, pýchu, 
cestu nepravosti a ústa obojaká m ám  v ošklivosti.

Přís 8,13
Láskou a věrností nepravost se sm ývá; a bázní Páně 

28 se vzdaluje člověk zlého. Přís 16,6



Kdo se bojí Boha, činí to dobré; a kdo se drží zákona, g  
dosáhne jí  (moudrosti). Všelikou ohavnost a blud má 
v ohavnosti Pán a není to  m ilé těm , k te ří se ho bojí.

Sir 15, 1,13

b) S p l n ě n í  v ů l e  B o ž í

Vyučovat tebe, Izraeli, aby ses bál Hospodina, Boha 
svého, a ostříhal všech jeho ustanovení a přikázání, k terá  
já  ukládám  tobě, tvým  synům i vnukům  po celý život 
tvůj, by dlouho trvaly  tvé dny. Dí 6,2

A  ostříhej přikázání Hospodina, svého Boha, bys chodil 
po cestách jeho a bál se ho. Dt 8,6

A nyní, Izraeli, co jiného žádá od tebe Hospodin, Bůh 
tvůj, než abys bál se Hospodina, Boha svého, chodil po 
cestách jeho, m iloval ho, sloužil Hospodinu, Bohu svému, 
celým srdcem svým a vší duší svou. Dt 10,12

Blaze tomu, kdo se bojí Hospodina, a v jeho příkazech 
velikou zálibu má. Z  111,1

Kdo chodí přím ou stezkou, bojí se Boha, ale kdo však 
jde cestou nečestnou, pohrdá jím . Přís 14,2

Běda chabém u srdci, že nedoufá v Boha, a  proto ne
dojde ochrany jeho. Běda těm , k te ří ztra tili trpělivost 
a k teří opustivše cesty přím é, zašli na cesty zlé. Neboť 
co budou činiti, až dohlížet počne Pán? K teří se bojí 
Pána, nebudou neposlušní slova jeho, a k te ří m ilu jí ho, 
zachovají cestu jeho. K teří se bojí Pána, vyhledají zálibu 
jeho, a k teří m ilu jí ho, budou plní zákona jeho. K teří 
se bojí Pána, p řip rav í svá srdce a před jeho tv áří se ponižují: 
k teří se bojí Pána, še tří příkazů jeho a trpělivost m ít 
budou, až na ně shlédne. S ir 2,15 n

Kdo se bojí Boha, činí to dobré, a kdo se drží zákona, 
dosáhne jí (moudrosti). S ir 15,1

29



B 3. Ú Č I N K Y

a) D o s a ž e n í  m o u d r o s t i

K člověkovi prom luvil pak takto: „Ejhle, Boha se báti, 
toE jes t moudrost, vzdalovat se zlého — rozum nost!“

Job 28,28
Báti se Hospodina počátek m oudrosti jest; m oudrostí 

a  kázni blázni pohrdají. P řís 1,7

O m ůj synu, přijm eš-li mé řeči a mé příkazy u sebe-li 
schováš, takže bude slýchat m oudrost tvé ucho a srdce 
klonit se k nabytí rozumností, ano, jestliže m oudrost uží
vati budeš, opatrnosti se dovolávat, budeš-li j í  h ledat 
jako stříb ra  a jako poklady jí  vykopávat: tehdy zvíš, co 
je  báti se Hospodina, a dojdeš um ění na mysli m ít Boha; 
Hospodin uděluje totiž moudrost, z ú st jeho přichází po
znání a rozum. Přís 2,1 n

Počátek moudrosti je  báti se Hospodina a  m ít na  zře
teli svatého jes t umění. Přís 9,10

Bázeň Páně je  kázeň moudrosti, a  slávu předchází po
nížení. Přís 15,33

Bojícímu se Pána dobře bude, v  den svého skonu do
jde požehnání. Plnost moudrosti je  báti se Pána, dosyta 
napájí lidi svými plody. Všecek dům  svůj plní svými 
skvosty a sýpky svými plodinami. K oruna m oudrosti je  
bázeň Páně, přináší úplný pokoj a zdraví. Bázeň Páně 
zapuzuje hřích; neboť kdo jes t bez bázně, nezdrží se h ří
chu, ježto vášnivost jeho bude m u zkázou.

S ít 1,18 n; 27 n
K teří se bojíte Pána, čekejte, až se sm iluje, a neuchy

lu jte  se od něho, abyste nepadli, k teří se bojíte Pána, 
důvěřu jte  jem u, a nevezme za své odm ěna vaše. K teří se 
bojíte Pána, doufejte v lepší časy. V radost věčnou a milo
srdenství, k teří se bojíte Pána, m ilu jte  ho, i budou osví
cena srdce vaše. Sir 2,7 n

b) P ř í z e ň  B o ž í

Přítelem  jes t Pán  těm , kdož se ho bojí, oznam uje jim  
30 svá zaslíbení. Z 24,14



J ak  velké m nožství tvé slasti je , Hospodine, kterou β  
schováváš těm , již bojí se tě, a kterou chystáš doufajícím  
v tebe před  očima veškerého světa. 2  30,20

Skutečně blíží se těm, již ho čtl, pomoc jeho, aby zas 
sídlila sláva v naší zemi. 2  84,10

Milost však Páně je  od věků s bohabojným i a  jeho 
spravedlnost je  se syny synů. 2  102,17

Kdo se tě  bojí, h ledí na m ne s radostí, že slovu tvém u 
pevně důvěřuji. 2  118,74

Vůli svých bohabojných činí, slyší, když volají, po
m áhá jim . 2 144,19

Líbí se Pánu  ti, kdo se ho bojí, a ti, kdo doufají v  m ilo
srdenství jeho. 2 146,11

Kdo se bojí Pána, m á silnou naději a jeho děti m ají 
kam  utéci se. Bázeň Páně pram en života jest, odvracujeť 
sm rtonosnou zkázu. Přís 14,26 n

V ícekrát byl jsem  až v nebezpečí sm rti pro ty to  věci 
a vysvobozen jsem  byl m ilostí Boží. Duch bojících se Boha 
bude chráněn, a ježto dojde u něho povšim nutí, bude 
požehnán. Neboť naděje je jich  se opírá o toho, k terý  je 
vysvobozuje, a  Boží oči hledí na ty, kdož m ilu jí ho. Kdo 
se bojí Pána, tom u netřeba se strachovati, an i děsiti se, 
neboť on jest naděje jeho. Duše toho, kdo se bojí Pána, 
je  proto blahoslavena. Na koho up írá  oči a  kdo jes t opora 
jeho? Oči Páně hledí na ty, k teří se ho bojí; obrana 
mocná, opora silná, záštita  proti vě tru  a stínidlo proti 
poledním u žáru. Ochrana před úrazem  a pomoc proti pádu 
je  ten, který povznáší duše, osvěcuje oči, dává zdraví 
a život a požehnání. Sir 34,13 n

c) B l a h o b y t  p o z e m s k ý

Ale Hospodina, Boha svého, se bojte, neboť on vytrh- 
nouti vás může z ruky všech nepřátel vašich.

4 K rál 17,39
Bojte se Pána všichni jeho svatí, nemáť nedostatků, 

kdo se ho bojí. 2  33,10 31



β  Nemysli si, že jsi moudrý, boj se Boha a  varuj se 
zlého; neboť to ti půjde k duhu, to bude údy tvé osvě
žovat. Přís 3,7 n

Bázeň Hospodinova přidává života, lé ta  však bezbož
ných bývají krátká. Přís 10,27

Bázeň Hospodina vede člověka k  životu; bude m ít bla
hobyt, aniž ho neštěstí potká. Přís. 19,23

Odměna ponížené bázně jest bohatství a  sláva a život.
Přís 22,4

Zhlazen bude s hříšníkem  hřích. Nebudeš-li se pilně 
držeti bázně Páně, brzy bude podvrácen tvů j dům.

Sir 27,3 n

d) V n i t ř n í  š t ě s t í

Jak  velké množství slasti je, Hospodine, k terou schová
váš těm , již bojí se tě, a kterou chystáš doufajícím  v tebe 
a p řed  očima veškerého světa. 2  30,20

Kdo se bojí Pána, m á silnou naději a  jeho děti m ají 
kam  utéci se. Bázeň Páně jes t pram enem  života, odvra
cuje sm rtonosnou zkázu. Přís 14,26 n

Bázeň Páně je  sláva a chlouba a veselí a věnec plesání. 
Bázeň Páně obveseluje srdce a dává veselí a  radost 
a dlouhověkost. Bojícím u se Pána jes t dobře, na konec 
v den svého skonu dojde požehnání. Sir 1,11 n

K teří se bojíte Pána, čekejte, až se sm iluje, a neuchy
lu jte  se od něho, abyste nepadli. K teří se bojíte Pána, 
důvěřu jte  jem u a nevezm e za své odm ěna vaše. K teří se 
bojíte Pána, doufejte v lepší časy, v  radost věčnou a m ilo
srdenství, k teří se bojíte Pána, m ilu jte  ho, i budou osví
cena srdce vaše. Sir 2,7 n

Toho, kdo se bojí Pána, nepotká neštěstí a v pokušení 
zachová ho Bůh a zbaví ho zlého. Sir 33,1

V ícekrát byl jsem  až v nebezpečí sm rti pro tyto věci 
a vysvobozen jsem  byl m ilostí Boží. Duch bojících se 
Boha bude chráněn, a  ježto dojde u  něho povšimnutí, 

32 bude požehnán. Neboť naděje jejich  se opírá o toho, k terý



Je vysvobozuje, a Boží oči hledí na ty, kdož ho milují, g  
Kdo se bojí Pána, tom u netřeba se strachovati, ani děsiti 
se, nebof on jest naděje jeho. Duše toho, kdo se bojí Pána, 
je  proto blahoslavena. S ir 34,13 n

e) C e s t

Pravil jsem  jim  tedy: „Není to dobře, co děláte! Proč 
nechodíte v bázni Boha našeho, by přestali nás haněti 
pohané, nepřátelé  naši? N eh 5,9

Klamavá, prchavá krása jest; k terá  se bojí Pána, té  
ženě přísluší chvála! Přís 31,30

Bázeň Páně je  sláva a chlouba a veselí a věnec ple
sání. S ir 1,11

Země národů vyvrací Pán  a ničí je  až do základů země. 
Pam átku pyšných vyhlazuje Bůh a zachovává pam átku 
pokorně smýšlejících. S ir 10,19—21

Šťastný, jenž bydlí se ženou rozum nou a  kdo neoře 
jako býk s oslem, ten, kdo jazykem  svým neklesá a kdo 
neslouží nehodným  sebe. S ir 25,11

4. P Ř Í K L A D Y

Noe byl muž spravedlivý a  bezúhonný mezi svými 
vrstevníky. Chodil s Bohem. Gen 6,9

I řekl m u anděl (Abrahamovi): „Nevztahuj své ruky 
na chlapce a nic mu nečiň, neboť nyní poznávám, že se 
Boha bojíš, poněvadž js i kvůli m ně nešetřil ani jedno
rozeného syna svého. Gen 22,12

Pomocnice se však bály Boha a nečinily podle rozkazu 
k rále  egyptského, nýbrž nechávaly chlapce (Mojžíše) na 
živu. E x 1,17

I povolal Achab Abdiáše, v ladaře domu svého. — Abdiáš 
ctil velmi Hospodina; neboť když zabíjela Jezabel pro
roky Hospodinovy, vzal on sto proroků a skryl je  po pade
sáti v  jeskyních a živil je  chlebem a vodou. 3 Král IS,3 n  33



β  Oziáš vyhledával Hospodina, pokud žil Zachariáš, bystrý 
videc Boží; a ježto hledal Hospodina, dával m u zdar ve 
všem. 2 Par 26,5

Ale Tobiáš, více se boje Boha než krále, bral kradm o 
těla  zabitých, ukrýval je  ve svém domě a v polonoci je  
pohřbíval. Tob 2,9

Jud ith  byla ode všech velm i vážena, ježto bála se velm i 
Hospodina; nikdo neřekl o ní zlého slova. Jd t 8,8

Byl muž v zemi Hus, jm énem  Job. Muž ten byl upřím 
ný a poctivý, bál se Boha a vystříhal se zlého. Job 1,1

On pak (Eleazar) ranam i dobíjen jsa, vzdechl a  řekl: 
„Hospodine, k terý  máš svatou znalost všeho, ty  víš jistě, 
že já, k terý  jsem  mohl sm rti u jiti, tuhé bolesti na  těle sná
ším, ale že to v duši z úcty k tobě trp ím  rád .“ 2 M ak 6,30

A hle, v  Jeruzalém ě byl člověk jm énem  Sim eon a byl 
to člověk spravedlivý a bohabojný, k terý  očekával po
těšení Izraele, a Duch svatý byl v  něm. L k  2,25

Zbožní muži pak pochovali Štěpána a velm i nad ním 
naříkali. S k t 8,2

Byl zbožný a bohabojný (Kornelius) s celým svým do
mem, dával lidu mnoho alm užen a vytrvale se modlil 
k  Bohu. Ten spatřil jasně ve vidění okolo deváté hodiny 
Božího anděla, jak  k něm u vstoupil a řekl mu: „K orneliel“ 
On na něj upřeně pohlédl a s bázní se zeptal: „Co je, 
Pane?“ fiekl m u: „Tvé modlitby a alm užny vystoupily 
před Boha a jes t jich pam ětliv. Nuže, pošli do Joppe muže 
a přivolej si jistého Simona, řečeného Petr. Ten je  po- 
hostinnu u jakéhosi koželuha Simona, k terý  m á dům 
u m oře.“ Jakm ile se vzdálil anděl, k terý  k něm u mluvil, 
zavolal dva domácí lidi a bohabojného vojáka, jednoho 
z těch, k te ří m u byli přiděleni, všechno jim  vypravoval 
a poslal je  do Joppe. S k t 10,2—7

Po celém Judsku, G alileji a  Sam arii m ěla tedy církev 
pokoj, vzdělávala se, žila v bázni Páně a m nožila se 
utěšením  Ducha sv. S k t 9,31

Poslouchala i jedna žena, jm énem  Lydie, prodavačka 
34 nachu z m ěsta Thystiry, ctitelka jednoho Boha, a Pán  jí



otevřel srdce, aby pozorně naslouchala tomu, co Pavel g  
mluvil. S k t 16,14

B Á Z E Ň  S P R A V E D L I V É H O

Spravedlivý nepodléhá bázni, protože jeho život 
je založen na důvěře v.Boží lásku a Boží milosrden
ství. Proto se v Novém zákoně připomíná, že věřící 
nemají podléhati nemístné bázni: „Bůh nám zajisté 
nedal ducha bázlivosti, nýbrž moci a lásky a roz
vahy.“ 2 Tim 1,7

Nebojím se tisíců lidu, k terý  se vůkol m ne utábořil. 
Povstaň, Pane, pomoz mi, Bože m ů j! 2  3,7

I když m i pro jít jes t údolím  stínu sm rti, nebojím  se 
zlého. Neboť ty  jsi se m nou; kyj tvůj a hů l tvá, ty  jsou 
potěchou mou. Z  22,4

Hospodin je  světlo mé a spása má, koho bych se měl 
báti? Hospodin jest ochránce mého života, koho bych se 
lekal? Byť i tábor vojska proti m ne povstal, neleká se mé 
srdce, kdyby se zdvihla proti m ě i válka, já  přece jen 
doufám. Z 26,1,3

Bůh jest naše útočiště a síla, pomocník v ú trapách  velm i 
osvědčený. Proto se nebojíme, byť se země třásla , byť 
i hory se řítily  do moře. Z 45,1 n

Proč bych m ěl se báti za zlých dob, svírán jsa  zlobou 
úskočníků. 2  48,6

O Boha opřen jsa velebím  sliby mi dané. V Boha důvěru 
m aje nebojím  se. Co by mi mohli učiniti lidé? 2  55,5

Hospodin je  při mně, nebojím  se; co by m i mohl učinit 
člověk? Hospodin se m nou jes t mým pomocníkem a já  — 
hledím  vítězně na své nepřátele. 2  117,6 n

Spát když půjdeš, nebudeš se báti, odpočívati, sladce 
budeš sníti; nebude lekat se ti náhlé hrůzy, ani když p ři- 35



g  kvačí bouře na bezbožné; neboť Hospodin bude po tvém  
boku, uchrání nohy tvé, abys nebyl lapen. P řís 3,24 n

Ejhle, Bůh je  Spasitel můj! D oufat m ohu bez obavy.
Ano, m á síla a sláva jes t Hospodin, neboť on stal se mou 

spásou. Is 12,2

Neboj se, neboť já  jsem  s tebou, neviklej se, neboť já 
jsem  Bůh tvůj, posiluji tebe a  pom áhám  tobě, drží tě  p ra 
vice m á vítězná. Neboť já  Hospodin jsem , Bůh tvůj, který 
tě  drží za ruku  a říká  tobě. N estrachuj se, jáť pomáhám 
tobě! Is 41,10.13

„Avšak nyní“ — takto  m luví Hospodin stvořitel tvůj, 
Jakobe, tvůrce tvůj, Israeli — „neboj se, neboť vykoupil 
jsem  tebe; nazval jsem  tě tvým  jm énem : m ůj Jsi ty.“ 
Když půjdeš vodami, budu s tebou, nebo řekam i, nepři
k ry jí tě; když budeš choditi v  ohni, nespálíš se, plam en 
nebude hořeti na tobě. Is 43,1 n

N estrachuj se před námi, neboť já  jsem  s tebou, abych 
tě vytrhl, dí Hospodin. Jer 1,8

Nedopouštěj, abych mysli pozbyl, ty  m á naděje  za dob 
utrpení! Jer 17,17

Vám však svým přátelům  pravím : N ebojte se těch, kdo 
zabíjejí tělo, a  potom nem ají, co by ještě  udělali. Ale 
ukáži vám, koho se m áte báti: Bojte se toho, kdo usm rtí 
a m á ještě  moc uvrhnout! do pekla. Ano, pravím  vám, 
toho se bojte! L k  12,4—5

A kdy by vám  mohl uškodit!. B udete-li horliví k  dobru. 
K dybyste však trpěli pro spravedlnost, js te  blažení. Ne
bojte se jejich  hrozeb, ani se nelekejte; ale svatě se cho
vejte  v Pánu, v  K ristu  ve svém srdci buďte vždy hotovi 
k obhajobě před  každým, kdo se vás p tá  po důvodech 
vaši naděje. 1 Petr 3,13-15

Co tedy k  tom u řeknete? Je -li Bůh s námi, kdo proti 
nám ? M m  8,31

36



B D Ě L O S T B

Bdělost je starostlivá pozornost k něčemu. Bdě
lost je především ctnost křesťanů. SBS 44

Člověk m oudrý při všem je  starostlivý, a  za dnů hříchů 
pilně se varu je  lhostejnosti. S ir  18,27

Blaze člověku, k terý  poslouchá mne, k terý  u dveří mých 
každý den bdí, pozor dává u veřejí bran  mých. Přís 8,34

Bděte tedy, nebot nevíte, v  k terou  hodinu váš Pán 
přijde. Ale to vězte, že kdyby hospodář věděl, v  k terou 
noční hlídku přijde zloděj, jistě  by bděl, a nenechal by 
si prokopati dům. Tedy i vy bud te  připraveni, poněvadž 
nevíte, v kterou hodinu přijde Syn člověka. M t 24,42 n

Tehdy bude podobno království nebeské deseti pannám , 
k teré si vzaly lam py a vyšly vstříc  ženichovi. Pět z nich 
bylo pošetilých a pět rozumných. P ět pošetilých totiž 
vzalo lam py, ale nevzaly s sebou olej. Rozumné si však 
vzaly s lam pam i do nádobek o le j . . .  M t 25,1—13

Bděte a  m odlete se, abyste nepřišli do pokušení. Duch 
je  zajisté ochotný, ale tělo slabé. M t 26,41

D ejte pozor, bděte, nebot nevíte, kdy je  ten  čas. Jako 
člověk, k terý  odcestoval, zanechal svůj dům  a dal svým 
služebníkům  moc, podle práce každého, v rátném u pak  při
kázal, aby bděl. Bděte tedy, neboť nevíte, kdy pán domu 
přijde, zda večer, či o půlnoci, či za kuropění, či ráno, aby 
vás, až se znenadání v rátí, nenalezl spící. A co vám  p ra
vím, všem  pravím : Bděte! M k 13,33 n

M ějte bedra přepásána a hořící lam py, a bud te  podobni 
lidem, k teří očekávají svého pána, až se v rá tí ze svatby, 
aby mu hned otevřeli, jakm ile p řijde  a zatluče. B laze těm  
služebníkům , k teré  Pán  po svém příchodu nalezne vzhůru.

L k 12,35 n

Proto bděte a m odlete se v  každé době, abyste byli 
uznáni za hodny uniknoutti tom u všem u, co se m á stát, 
a stanouti p řed  Synem  člověka. L k  21,36 37



15 Proto, kdo se domnívá, že stojí, hleď, ať nepadne!
1 Kor 10,12

Bděte, stů jte  ve víře, jednejte  mužně a buďte silni.
1 Kor 16,13

Nuže, nespěm e jako ostatní, ale bděm e a buďme 
střízliví! 1 Thes 5,6

Buďte tedy poctiví a střízliví k  modlitbám. 1 Petr 4,7

Buďte střízliví, bděte! Neboť váš protivník, ďábel, 
obchází jako řvoucí lev a hledá, koho by pohltil. 1 Petr 5,8

Probuď se a  utvrď zbytky, k teré  byly na um ření; neboť 
jsem  neshledal, že tvé skutky jsou dovršeny před  mým 
Bohem. Zjev 3,2

Hle, přicházím  jako zloděj. Blažen, kdo bdí a  opatru je 
si šaty, aby nechodil nahý a nebylo v idět jeho hanbu.

Z jev  16,15

B E Z B O Ž N O S T

Bezbožnost je hřích proti nábožnosti. Upírá Bo
hu povinnou čest, nebo ji vzdává způsobem nená
ležitým. Ve Starém zákoně se kryje často pojem 
bezbožnosti s pojmem „hříšník“.

Viz Hřích

B I Ř MO V Á N I

Biřmování je svátost, ve které pokřtěný člověk 
vkládáním biskupovy ruky, mazáním sv. křižmem 
a slovy biskupovými bývá posilněn od Ducha Sv., 
aby svou víru statečně vyznával a podle ní byl živ.

PoK at 144
Když apoštolé v  Jeruzalém ě uslyšeli, že Sam aria přija la  

Boží slovo, poslali k  nim  P etra  a Jana. Ti tam  přišli a 
38 modlili se nad nimi, aby přijali Ducha svatého. Doposud



na žádného z n ich nesestoupil, ale byli jen  pokřtěni ve g  
jm énu Pána Ježíše. Tehdy vkládali na ně ruce a oni p ři
jím ali Ducha svatého. S k t 8,14 n

A otázal se jich: „Přijali js te  Ducha svatého, když jste 
uvěřili?“ I odpověděli m u: „Ale, ani jsm e neslyšeli, že je  
Duch svatý.“ Řekl pak: „V co jste  tedy byli pokřtěn i?“ Oni 
pravili: „V křest Janův .“ Pavel pak řek l: „Jan  uděloval 
křest pokání a říkal lidu, aby uvěřili v  toho, jenž přijde 
po něm, to je  v Ježíše.“ Když to  uslyšeli, dali se pokřtít 
ve jm énu Pána Ježíše. Když pak Pavel vložil na ně ruce, 
přišel na ně Duch svatý; i m luvili jazyky a prorokovali.
Bylo jich všech asi dvanáct. S k t 19,2 n

A v něm  i vy, když js te  uslyšeli slovo pravdy, evange
lium o své spáse a když js te  v ně i uvěřili, byli js te  po
znam enáni zaslíbeným Duchem svatým. E f 1,13

B I S K U P
Biskupové jsou nástupci apoštolů (Sv. Tomáš

2. II, 184,6). Jméno jest z řeckého slova epískopos, 
dohližitel. V apoštolských dobách nebylo ustálené
ho názvosloví, pročež se jména epískopos užívá jak 
pro stav kněžský, tak pro stav velekněží ve smyslu 
představeného kněžských skupin duchovních správ
ců. Jsou nazýváni též presbyteroi, starší. Sb s  59

1. U S T A N O V E N I

Proto ti připom ínám , abys znovu roznítil dar Boží m i
losti, k terá  je  v  tobě vkládáním  mých rukou. 2 T im  1,6

O ustanovení biskupů mluví Skutky apoštolské při první 
cestě Pavlově: Když jim  ustanovili v  jednotlivých obcích 
starší, modlitbou a posty je  poručili P á n u . . . S k t 14,23

2. P O V I N N O S T I

D bejte na sebe i na celé stádce, v  k terém  vás Duch 
svatý ustanovil biskupy, abyste spravovali Boží Církev, 
kterou si dobyl vlastn í krví. S k t 20,28 39



g  Proto každý at nás považuje za služebníky K ristovy 
a za správce Božích tajem ství. Od správců se tu jen  vy
žaduje, aby každý byl shledán věrný. 1 Kor 4,1 n

On nás také uschopnil, abychom byli služebníky nové 
úm luby ne litery, nýbrž ducha. Naše lite ra  zabíjí, duch ale 
oživuje. 2 Kor 3,6

Neboť nekážem e sebe, nýbrž Ježíše K rista jako  Pána, 
sebe pak jako vaše služebníky skrze K rista. 2 Kor 4,5

Paste Boží stádce, k teré  je  u vás, ne z donucení, nýbrž 
dobrovolně podle Boha, ne pro mrzký čin, nýbrž ochotně; 
ani jako vládci nad svými úděly, a le buďte vzorem stádci.

1 P etr 5,2 n

BL AŽ E NO S T

Blaženost je konečná dokonalost člověka.
Sv. Tomáš I, 62,3—4

Blaženost člověka spočívá v Bohu, jenž je po
sledním cílem všeho stvoření.

Dacík: M ravouka, str. 56

1. Z A S L Í B E N Í  -  J I S T O T A

Jsm e synové svatých a očekávám e život, k terý  dá Bůh 
těm, k teři své oddanosti k  něm u nezmění. Tob 2,18

Vím totiž, že m ůj Vykupitel živ jest, a že v  poslední 
den ze země vstanu; zase budu oblečen svou koží, a  v svém 
těle uzřím  Boha svého. Patřiti budu na něho já  týž, a ne 
jiný, mé oči uvidí ho, naděje tato  je  v n itru  mém uložena.

Job 19, 25-27
Jak  velké množství tvé slasti je , Hospodine, kterou 

schováváš těm, již bojí se tě, a  k terou chystáš doufajícím  
v tebe před očima veškerého světa. Z  30,20

Ti, kdož doufali v  něho, porozum ějí pravdě, a  věrni 
v  lásce odpočinou v něm, nebot m ilosti a  pokoje dostane 

40 se vyvoleným jeho. Moudr 3,9



Zdálo se nemoudrým, že je  veta po nich, za neštěstí g  
m ěli odchod jejich, a že se od nás odebrali, za zkázu; 
ale oni v pokoji jsou. Neboť i když podle m íněni lidí 
trpěli m uka, všecka důvěra jejich  tkvěla v  nesm rtelnosti.

Moudr 3,2—4
R adujte se a plesejte, neboť hojná je  vaše odměna v ne

besích; neboť tak  pronásledovali proroky, k teří byli před 
vámi. M t 5,12

Neboť Bůh tak  miloval svět, že dal jednorozeného Syna, 
aby nikdo, kdo v něho věří, nezahynul, nýbrž m ěl život 
věčný. Vždyť Bůh neposlal Syna na svět, aby svět soudil, 
nýbrž, aby byl svět skrze něho spasen. Jan 3,16 n

Vše, co mi dává Otec, přijde ke mně, a  toho, kdo při
chází ke mně, nevyženu, neboť jsem  sestoupil s nebe, ne, 
abych činil svou vůli, nýbrž vůli toho, k terý  m ne poslal.
A to je  vůle toho, k terý  m ne poslal: abych neztratil nic 
z toho, co mi dal, nýbrž, abych to vzkřísil v  poslední den. 
Neboť to  je  vůle mého Otce: aby každý, kdo vidí Syna 
a věří v něho, měl život věčný, a já  ho vzkřísím  v poslední 
den. Jan 6,37—40

Ježíš jí  řekl: Já  jsem  vzkříšení a život; kdo věří ve mne, 
i kdyby zemřel, živ bude: a  nikdo, kdo žije a věří ve mne, 
nezem ře na věky. Jan 11,25—26

Vaše srdce ať se nechvěje. V ěříte v  Boha i ve m ne věřte.
V domě mého Otce je  mnoho příbytků; kdyby nebylo, 
řekl bych vám  to, neboť vám  jdu  přip rav it místo. A až 
odejdu a připravím  vám  místo, zase p řijdu  a vezm u si 
vás k  sobě, abyste i vy byli tam , kde jsem  já. Jan 14,1—3

Otče, chci, aby ti, k teré  jsi m i dal, také oni byli se mnou 
tam , kde jsem  já, aby viděli mou slávu, k terou jsi mi dal, 
neboť jsi m ne m iloval před stvořením  světa. Jan 17,24

Vždyť Bůh vás neurčil pro hněv, nýbrž, abychom zís
kali spásu skrze našeho Pána Ježíše K rista. 1 Thes 5,9

To je dobré a m ilé před naším  Spasitelem , Bohem, 
k terý  chce, aby všichni lidé byli spaseni a p řišli k  poznáni 
pravdy. 1 T im  2,3

Když jsm e tedy byli ospravedlněni z víry, uchovejm e 41,



g  pokoj s Bohem skrze našeho Pána Ježíše K rista. Skrze 
něho totiž mám e i přístup  vírou k této  milosti, v níž jsme, 
i se chlubíme nadějí v Boží slávu. R ím  5,1—2

Nyní však, když js te  byli osvobozeni od hříchu a stali 
js te  se otroky Božími, m áte  svůj užitek pro posvěcení a 
konec věčný život. Neboť mzda za hřích je  sm rt, ale Boží 
dar je  věčný život v K ristu  Ježíši, Pánu našem. R ím  6,22—23

Jsm e-li však děti, jsm e také dědici; dědici Boží a spolu
dědici K rista; jen  když spolu s ním  trpím e, abychom spolu 
s ním  byli také oslaveni. R ím  8,17

N epřestávám  za vás děkovati a  vzpom ínati na vás ve 
svých m odlitbách, aby Bůh našeho Pána Ježíše K rista, 
Otec slávy, vám  dal ducha m oudrosti a zjevení v  poznání 
sebe, osvícené oči vašem u srdci, abyste věděli, k  jaké na
ději js te  od něho povoláni, jaké bohatství slávy m á jeho 
dědictví mezi svatými. E f 1,16—18

Nám pak b rán í m luviti k  pohanům, aby se spasili, tím  
jen  stále doplňují své hříchy. Boží hněv však na něj přišel 
vrchovatě. N akrátko jsm e sice, bratři, po vás osiřelí, ale 
jen  navenek, nikoliv srdcem ; proto tím  více jsm e se snažili 
a toužebněji si přáli spatřiti vás. 1 Thes 2,16—17

Pán m ne vysvobodí od všeho zlého a  zachrání ve svém 
nebeském  království. Jem u sláva na  věky věků. Amen.

2 T im  4,18
Veleben budiž Bůh a Otec našeho Pána Ježíše K rista, 

x který  nás podle svého velikého m ilosrdenství znovu zplodil 
k  živé naději zm rtvýchvstáním  Ježíše K rista; k  dědictví 
neporušeném u a nevadnoucímu, k teré  je  uchováno v nebi 
pro nás, k teří jsm e mocí Boží chráněni vírou ke spáse, 
k terá  je  připravena, aby se zjevila v posledním  čase.

1 Petr 1,3 n
A co jste  slyšeli vy od počátku, ať ve vás zůstává. Zůstá

vá-li ve vás, co js te  slyšeli od počátku, i vy zůstanete 
v  Synu a v  Otci. A to je  to zaslíbení, k teré sám nám  dal: 
věčný život. 1 Jan 2,24 n

42



2. O B S A H B
a) H o j n o s t  v š e h o  d o b r a

Ó, jak  hojná je  tvá  milost, Bože, že lidé ve stínu křídel 
tvých mohou se skrývat. R ozjařují se nadbytkem  domu 
tvého, a  proudem  rozkoše své napájíš je. Neboť u tebe 
jest pram en života, a  v tvém  světle vidím e světlo.

Ž 38,8-10
Maličko trestán i byvše dojdou hojného blaha, ježto Bůh 

zkusil je  a shledal, že jsou ho hodni. S tkvíti se budou lidé 
spravedliví, a jako jiskry  po strn isku  poběží. Soudit bu
dou lidstvo, ovládat národy, a je jich  králem  bude Hos
podin na věky. Moudr 3,5.7—8

Písně budete zpívat, jako když světíte  sváteční noc, a 
srdečně se radovati jako ten, kdo s píšťalou putuje, aby se 
dostal na horu  Hospodinovu k Silném u Israelovu. Iz  30,29

Učení pak stkvíti se budou jako  lesk oblohy; a k teří 
spravedlnosti vyučují mohé, jako hvězdy na  věčné věky.

Dan 12,3
R adujte se a plesejte, neboť hojná je  vaše odm ěna v ne

besích; neboť tak  pronásledovali proroky, k te ří byli před 
vámi. M t 5,12

Tehdy budou spravedliví zářiti jako slunce, v  království 
svého Otce. M t 13,43

V pravdě vám  pravím , že vy, k te ří js te  m ne následovali, 
při znovuzrození, až Syn člověka zasedne na svém  veleb
ném trůnu, také vy budete seděti na dvanácti trůnech  a 
budete soudit dvanáct izraelských km enů. M t 19,28 n

A já vám  odkazuji, jako m ně odkázal m ůj Otec, králov
ství, abyste jedli a pili u  mého stolu v m ém  království: 
a zasednete na trůny  k soudu nad dvanácti izraelským i 
kmeny. L k  22,29 n

I vy m áte ovšem nyní zárm utek, a le zase vás uvidím  
a vaše srdce se bude radovat a vaši radost nám  nikdo 
nevezme. Jan 16,22

Otče, chci, aby ti, k teré  jsi m i dal, také oni byli se 
mnou tam , kde jsem  já, aby viděli mou slávu, k terou  jsi 
mi dal, neboť js i m ne m iloval před  stvořením  světa.

Jan 17,24 43



β  Pokládám  totiž u trpení nynějšího času 2a nic ve srov
nání s budoucí slávou, k terá  se na nás zjeví. R ím  8,18

Než jak  je  psáno: Co oko nevidělo, ani ucho neslyšelo, 
ani do lidského srdce nevstoupilo, to přip rav il Bůh těm, 
kdo ho m ilují. 1 Kor 2,9

My všichni, jim ž se na odhalené tváři odráží sláva Páně, 
jsm e prom ěňováni v touž podobu od slávy k slávě, jako 
od Pána, k terý  je  duch. 2 K ot 3,18

Nebo to chvilkové a lehké v nynějším  našem  soužení 
zjednává nám  nad pomýšlení vznešenou, věčnou, plnováž- 
nou slávu. 2 Kor 4,17

Všichni víme, že až bude stržen stan našeho pozem
ského přebývání, mám e obydlí od Boha, ne dům  udělaný 
lidským a rukam a, nýbrž věčný v nebesích. 2 Kor 5,1

Pro budoucnost je  pro m ne přípraven věnec spravedl
nosti, k terý  mi dá v onen den v odměnu Pán, spravedlivý 
soudce; ale nejen  mně, nýbrž i všem, kdo se těší na Jeho 
příchod. 2 T im  4,8

Blažený jest muž, k terý  vydrží pokušení, neboť osvěd- 
čí-li se, obdrží věnec života, který Bůh slíbil těm, kdo ho 
m ilují. Jak 1,12

Veleben budiž Bůh a Otec našeho Pána Ježíše K rista, 
k terý  nás podle svého ‚velikého m ilosrdenství znovu zplo
dil k živé naději zm rtvýchvstáním  Ježíše K rista k dědictví 
neporušitelném u a neposkvrněném u a nevadnoucím u, k teré 
je  uchováno v nebi pro vás. 1 Petr 1,3 n

A až se zjeví arcipastýř, dostane nevadnoucí věnec slávy.
1 P etr 5,4

Kdo zvítězí, bude takto  oblečen v  bílé roucho, nevy
mažu jeho jm éno z knihy života a budu se k  něm u znát 
před svým Otcem i před jeho anděly. Z jev  3,5

I zpívají novou píseň před trůnem  a před čtyřm i živo
čichy, ale nikdo se nedovedl naučiti té  písni krom ě těch 
stočtyřiačtyřiceti tisíc, k teří jsou vykoupeni ze země.

Z jev  14,1344



b) v y l o u č e n í  v š e h o  z l é h o B
Neboť tak  Bůh m iloval svět, že dal jednorozeného Syna, 

aby nikdo, kdo v něho věří, nezahynul, nýbrž m ěl život 
věčný. Jan 3,16 n

Vše, co m i dává Otec, přijde ke mně, toho, kdo přichází 
ke mně, nevyženu, neboť jsem  sestoupil s nebe, ne abych 
činil svou vůli, nýbrž vůli toho, k terý  mě poslal. A to je  
vůle toho, k terý  mě poslal; abych neztratil nic z toho, 
co mi dal, nýbrž, abych to vzkřísil v  poslední den. Neboť 
to je  vůle mého Otce, aby každý, kdo vidí Syna a věří 
v něho, měl život věčný, a já  ho vzkřísím  v poslední den.

Jan 6,37—40
Ježíš ji řekl: „Já jsem  vzkříšení i život, kdo věří ve 

mne, i kdyby zemřel, živ bude: a nikdo, kdo žije a věří 
ve mne, nezem ře na věky.“ Jan 11,25 n

Vždyť Bůh nás neurčil pro hněv, nýbrž abychom získali 
spásu skrze našeho Pána Ježíše K rista, k terý  za nás ze
mřel. 1 Thes 5,9

To je  dobré a m ilé před naším  Spasitelem , Bohem, 
k terý  chce, aby všichni lidé byli spaseni a  přišli k po
znání pravdy. 1 T im  2,3 n

3. D O S A Ž I T E L N Á  P R O  V Š E C H N Y

Ale pravím  vám : Mnozí přijdou od východu a  od zá
padu a zasednou ke stolu s Abrahám em , Isákem  a Jaku 
bem v nebeském  království, ale synové království budou 
vyvrženi do tem not venku; tam  bude pláč a skřípání zubů.

Mt 8,11
Stejně ani není vůle vašeho Otce, k terý  je  v  nebesích, 

aby zahynul jeden  z těchto maličkých. M t 18,14

Neboť Bůh tak miloval svět, že dal jednorozeného Syna, 
aby nikdo, kdo v něho věří, nezahynul, nýbrž měl život 
věčný. Jan 3,16

Neboť se nestydím  za evangelium , vždyť je  to spáso
nosná síla Boží pro každého, kdo věří, nejdříve pro Žida, 
pak pro Reka, R ím  1,16

Nyní však byla Boži spravedlnost zjevena bez Zákona, 45



g  jak  o ní svědčí Zákon a Proroci. J e  to Boží spravedlnost 
skrze v íru  v Ježíše K rista, pro všechny, kdo věří, není 
totiž rozdílu. R ím  3,21 n

Písmo totiž praví: Žádný, kdo v něho věří, nebude za
hanben. N ení totiž rozdílu mezi Židem a Rekem. Neboť 
tentýž je  Pán všech, bohatý ke všem, kdo ho vzývají. 
Vždyť každý, kdo bude vzývati jm éno Páně, bude spasen.

Rím 10,11 n
Bůh chce, aby všichni lidé byli spaseni a přišli k  po

znání pravdy. 1 T im  2,4

Proto se zajisté nam áhám e a o to zápasíme, protože 
m ám e naději v  živého Boha, k terý  je  Spasitel všech lidí, 
zvláště věřících. 1 T im  4,10

A  zem řel za všechny, aby ti, kdo žijí, nežili už pro 
sebe, ale pro toho, k terý  za ně zem řel a vstal z mrtvých.

2 K or 5,15
Vždyť Bůh nás neurčil pro hněv, nýbrž abychom zís

kali spásu skrze našeho Pána Ježíše K rista, k terý  za nás 
zemřel. 1 Thes 5,9 n

Spolehlivé je  to slovo a hodné, aby bylo všeobecně p ři
jato, že K ristus Ježíš přišel na tento svět spasit hříšníky, 
a  první z nich jsem  já. 1 T im  1,15

Spasil nás ne pro skutky, k teré  bychom vykonali my, 
ve spravedlnosti, nýbrž podle svého smilování, koupelí 
znovuzrození a obnovení Duchem svatým, kterého na nás 
hojně vylil skrze Ježíše K rista, našeho Spasitele, aby
chom byli jeho m ilostí ospravedlněni a stali se dědici po
dle naděje  věčného života. T it 3,5 n

4. P Ř E D P O K L A D Y

Tak jes t kniha přikázání Božích a  Zákon, jenž jes t na 
věčné časy; všichni, k te ří se jí  drží, přijdou k životu, 
k teří pak ji  opustili, k  sm rti. Bar 4,1

Ne každý, kdo mi říká  Pane, Pane, vejde do nebes
kého království, nýbrž kdo činí vůli mého Otce v nebesích.

M t 7,2146



A řekl: V pravdě vám  pravím , neobrátíte-li se a nesta- β  
nete-li se jako děti, nevejdete do nebeského království.

M t 18,3
Kdo věří a  bude pokřtěn, bude spasen; kdo však ne

uvěří, bude zavržen. M k 16,16

Ježíš odpověděl: Vpravdě, vpravdě ti pravím : Nena
rodí-li se kdo z vody a ducha, nem ůže vejíti do králov
ství Božího. Jon 3,5

Vpravdě, vpravdě vám  pravím , kdo slyší m oje slovo 
a věří tomu, k terý  mě poslal, m á život věčný a  nepřichází 
před soud, ale přešel ze sm rti do života. Jon  5,24

Neboť to je  vůle mého Otce, aby každý, kdo vidí Syna 
a věří v  něho, měl život věčný a já  ho vzkřísím  v po
slední den. Jan 6,40

Moje ovce slyší můj hlas. I znám je  a  jdou za m nou; 
a já  jim  dávám  život věčný a nezahynou na věky a nikdo 
mi je  nevyrve z ruky. Jon  10,27 n

I požádal (žalářník) o světla, vběhl tam  a s třesením  
padl před Pavlem  a Silou, vyvedl je  ven a řek l: Pánové, 
co m ám  činit, abych byl spasen? Oni pak řek li: Věř v Pána 
Ježíše a budeš spasen ty i tvůj dům. S k t 16,29n

U Boha zajisté nejsou spravedliví ti, kdo slyší Zákon, 
nýbrž ti, kdo plní Zákon, ti budou uznáni za spravedlivé.

R im  2,13
Neboť vyznáš-li svými ústy, že Ježíš je  Pán, a  uvěříš-li 

v svém srdci, že Bůh ho vzkřísil z m rtvých, budeš spasen. 
Srdcem totiž věří člověk spravedlnosti; ústy  pak se děje 
vyznáni k  spáse. Písmo totiž praví: Žádný, kdo v  něho 
věří, nebude zahanben. R ím  10,9 n

Také víte, jak  každého z vás — jako otec své děti — 
jsm e vás napom ínali a zapřísahali, abyste žili hodně Boha, 
k terý  vás povolal do svého království a do své slávy.

1 Thes 2,11 n
Tělesné cvičení je  sice k  něčem u užitečné, ale nábož

nost je  užitečná ke všem u; m á přece zalíbení pro tento 
život i pro budoucí. I T im  4,8

A potom poznáváme, že jsm e ho poznali, jestliže za- 47



g  chovávám e jeho přikázání. Kdo však zachovává jeho slovo, 
v  tom je  Boží láska opravdu dokonalá. 1 Jan 2,3,5

A nic poskvrněného do něho nevejde, ani ten, kdo se 
dopuští ohavnosti a lži, nýbrž jen  ti, kdo jsou zapsáni 
v Beránkově knize života. Z jev  21,27

B O H A T S T V Í
Bohatství v Písmě sv. jsou duchovní statky: Kris

tus se pro nás stal chudým, abychom Jeho nouzí se 
stali bohatými. 2 Kor 8—9

Písmo zná bohatství dobroty, slávy, moudrosti, 
vědy a milosti. Rím 2,4; 11,33 — Ef 1,7-2,7

SBS 62
Viz Chudoba

1. D A R  B O Ž I

D ává-li Bůh komukoli bohatství a statky a dopřává-li 
mu, aby jed l z nich, aby užíval údělu svého a radoval 
se z práce své, je  to Boží dar. Kaz 5,18

2. P O M l J E J l C N O S T

Stavívá si příbytek jako mol a jako hlídač dělá si 
boudu. Bohatý jsa, uléhá, nic není ještě  mu vzato; otevře 
oči své a — po všem je  veta. S tíhají ho jako příval hrůzy, 
v  noci zachvacuje ho vichor, zdvihne ho žhavý v ítr, i musí 
jíti, jako bouře jej odnáší z jeho bydla. H ázívají po něm  
bez lítosti, ruce jejich  snaží se úprkem  ho chytnout. Tles- 
kávají nad nim  rukam a svýma, vypískávají ho z domova 
jeho. Job 27,18-23

Věru, jako stín  jde životem člověk, pro nic za nic 
plahočí se rušně, poklady hromadí, nevěda, kom u to snáší.

Z 38,7
Zdali neuvidí sm rti? Vždyť vidí, že m rou m oudří, že 

hyne každý blázen i hlupec, že m usí jm ění své zanechat 
4B jiným  . . .



K lidný buď, bohatne-li člověk, roste-li sláva jeho domu. g  
Nevezme nic s sebou, když umře, nepůjde dolů s ním  jeho 
sláva. Z  48,11 η, 17 n

Nepachti se, abys boháčem byl, ale vynalézavost svou 
m írni. N eupírej očí svých na bohatství, jehož nemožno 
tobě dosáhnouti; neboť udělá si křídla, jako  orel odletí 
k  nebi. Přís 23,4 n

Lakomec nenasytí se penězi; a  kdo m ilu je bohatství, 
nem á užitku z něho; i to tedy je  m arnost; kde mnoho 
m ajetku, tam  i mnoho těch, k teří jej jedí; a jaký  jiný 
prospěch m á z něho pán, nežli že vidí bohatství očima 
svýma? Sladce spí pracující, ať jídá málo nebo mnoho; 
ale nadbytek bohatého nedopouští ho spát. K az 5,9 n

Člověk, jem už dal Bůh bohatství, statky  i čest, a  nic 
se nedostává duši jeho ze. všech věcí, k terých žádá, avšak 
nedopouští m u Bůh, aby toho užil, ale cizák užívá toho. 
Zplodil-li by kdo sto dětí a byl by živ mnoho let, došel-li 
by velikého věku, ale neužil by blaha ze svých statků, 
a nem él-li by nad to ni pohřbu: o tom prohlašuji, že je  
lépe m rtvorozenci než jem u. Nicotný přišel a  do tm y se 
ubírá; zapom enutím  bývá zahlazeno jeho jm éno. K az 6,2 n

Co nám  prospěla pýcha aneb co nám  pomohlo bohatství 
s chloubou? Pominulo to všechno jako stín a jako prchavá 
pověst. Jako loď, k terá  brázdí zdutou vodu, jejížto stopy, 
když přejde, nelze nalézti, ani stezky je jího  kýlu mezi 
vlnam i; aneb jako pták, jenž letí vzduchem, nelze najiti 
stopy po jeho letu . . .  aneb jako když se vystřelí šíp do 
terče, rozdělený vzduch ihned zase splyne, takže není znáti, 
kudy šel: tak  i my, zrodí vše se, ihned jsm e zanikli.

Moudr 5,8 n

Mnohý zbohatne, skoupě sobě počínaje, a to je s t úděl 
odplaty jeho, že si řekne: našel jsem  si odpočinek: nyní 
budu jísti sám ze svého m ajetku, a neví, že čas pomine, 
sm rt se přiblíží, že zanechá vše jiným  a zemře.

Sir 11,18-20
Každé dílo pom íjející konec konců zhyne; a  kdo je 

dělá, půjde s ním. S ir 14,20

Pravím  toto: času je  na krátko. Nezbývá, než aby 
i t i . . . ,  kdo kupují (žili), jako by nic nem ěli; a  ti, kdo 49



g  užívají tohoto světa, jako by ho neužívali; nebo tento 
viditelný svět pomíjí. 1 Kor 7,29—31

Nic jsm e si zajisté nepřinesli na tento svět, a také si 
nic nem ůžem e odnésti. 1 T im  6,7

3. N E B E Z P E Č Í

N eprospějí poklady bezbožně získané, ale spravedlnost 
vytrhne je  sm rti. Přís 10£

N eprospěje bohatství v den pomsty, spravedlnost však 
od sm rti vysvobodí. Přís 11,4

Kdo se spoléhá na své bohatství, padne, zbožný však 
jak  list zelený rozplodí se. P řís 11,28

Muži věrném u bude velm i žehnáno; ale kdo chvatně 
chce zbohatnout, neujde trestu . P řís 28,20

Falešná, lživá slova rač ode m ne vzdálit, žebroty ani 
bohatství nedávej mi, uděl mi potřebných věcí k  živobytí, 
abych snad nadbytkem  všeho nedal se svésti, nezapřel 
Tebe a neřekl: kdo je  Hospodin? Přís 30,8—9

Nespoléhej se na jm ění nespravedlivé a neříkej: Mám 
z čeho živu být. Neboť nic to neprospěje v  čas odvety 
a  dopuštění. S ir 5,1—10

Ze zisku mnozí hřešívají a kdo hledí bohat býti, odvra- 
cívá oko. Sir 27,1

Kdo m iluje zlato, nebude spravedliv; a kdo se honí za 
zkázou, bude jí  nasycen. Mnozí přišli ku  pádu pro zlato, 
á  pro lesk je  záhuba stihla. Dřevěnou pastí bývá zlato 
těm, k teří mu obětují; běda těm, k teří se honí za ním  a 
každý neopatrný zahyne v ní. Sir 31,5—7

Nikdo nem ůže sloužit dvěma pánům. Neboť buď bude 
jednoho nenáviděti a druhého milovati, anebo k jednom u 
přilne a druhým  pohrdne. Nemůže sloužiti Bohu a m a
monu. M t 6,24

50 Ježíš pak řekl svým učedníkům : — Vpravdě vám  pra-



vím : Boháč vejde nesnadno do nebeského království, n  
A dále vám  pravím : Spíše projde velbloud uchem  jehly, 
než boháč vejde do nebeského království. M t 19,23—24

Avšak běda vám  boháčům, neboť už m áte své potěšení.
L k  6,24

Ale ti, kdo chtějí zbohatnout!, upadají do pokušení 
a do léčky a do mnohých nesm yslných a škodlivých žá
dostí, k teré  v rha jí lidi do zkázy a záhuby. Neboť kořen 
všeho zla je  láska k penězům ; a někteří, kdo se po nich 
pachtili, zbloudili od víry a zapletli se do m noha bolestí.

1 T im  6,9—10
Vyjde totiž slunce se svým žárem , sežehne trávu  a je jí 

květ opadne a je jí krásný vzhled zanikne; tak  i boháč 
vyjde naprázdno se svým podnikáním. Jak 1,11

Nuže tedy, boháči; plačte a  naříkejte  nad strastm i, k teré 
na vás přijdou. Vaše bohatství shnilo a vaše šatstvo je  
prožráno od molů; vaše zlato a stříbro zrezavělo a  rez 
na nich bude svědčit proti vám  a stráví vám  tělo jak  oheň. 
N ahrom adili js te  si pokladů ještě  v  posledních dnech.
Hle, zadržená mzda dělníků, k teří vám  požali pole, křičí, 
a k řik  vašich ženců pronikl k  sluchu Pána zástupů. Na 
zemi jste  hýřili a  žili v  rozkoších, vykrm ili js te  si srdce 
ke dni pobíjení. Odsoudili, zavraždili js te  spravedlivého; 
neklade vám  žádný odpor. Jak 5,1—6

4. P O V I N N O S T I

Zchudne-li b ra tr tvůj, že se m u bude třá sti ruka, ujm i 
se ho; jako cizinec a nájem ník  m ěj výživu vedle tebe. 
Neber od něho úroků, nic více, než jsi půjčil; boj se 
svého Boha, ať může býti živ b ra tr tvůj u  tebe.

L v 25,35-36
Zchudne-li někdo z tvých b ra tří sídlících ve branách 

m ěsta tvého, v  zemi, kterou ti dá Hospodin, Bůh tvů j: 
nezatvrzuj srdce svého, a  nekrč ruky své, ale otevři ji 
chudému, a půjč, čeho vidíš, že potřebuje. Dt 15,7—8

Jak  jen  budeš moci, buď milosrdný. Budeš-li m íti 
mnoho, dávej mnoho; budeš-li m íti málo, hleď i z m ála 
rád  udělovati. Tob 4,8—9

Přísahám : Chudým, co chtěli, jsem  neodpíral, zrak 51



g  vdovin touhou nýti jsem  nenechával; sám svou skývu 
nejídal jsem, jídával z ní také sirotek. Neboť od dětství 
rostla se mnou soustrast, z lůna m atky mé vyšla se mnou. 
Viděl-li jsem  bez šatů  koho hynout, viděl-li jsem chuďasa 
bez přikrývky, zda mi nežehnala jeho bedra a vlnou ovcí 
mých zda nebyl zahřát? Zam ával-li jsem  nad sirotkem  
pěstí, ježto v bráně svou oporu jsem  viděl: paže moje 
nechat od plece odpadne, rám ě mé ať z kloubu vylomí se.

Job 31,16-22
Nuzáka kdo utiskuje, tup í jeho Tvůrce: ale cti je j, kdo 

se slitovává nad chuďasem. P řís 14,31

Kdo své ucho zacpává ke křiku  chuďasově, sám také 
bude křičet, a nedojde vyslyšení. Přís 21,13

Také k chudému vztahuj svou ruku, aby dokonalé bylo 
tvé sm íření a požehnání. S ir 7,36

N eshrom ažďujte si poklady na zemi, kde je  kazí rez 
a mol a kde se zloději prokopávají a kradou. Shrom až
ďujte si poklady v nebi, kde je  nekazí ani rez, ani mol 
a kde se zloději neprokopávají a  nekradou. Neboť kde je 
tvůj poklad, tam  je  i tvé srdce. M t 6,19 n

Ježíš m u řekl: — Chceš-li být dokonalý, jdi, prodej, co 
máš, a dej chudým, a budeš m íti poklad v nebi. Pak  přijď 
a  následuj mne. M t 19,21

Prodejte, co máte, a rozdejte na  almužny. U dělejte si 
měšce, k teré  nevetšeji, nevyčerpatelný poklad v nebi, kam  
se zloděj nepřiblíží ani mol nekazí. L k  12,33

A tomu, k terý  ho pozval, pravil: — Když strojíš oběd 
nebo večeři, nezvi své přátele  ani své bratry , ani své pří
buzné a bohaté sousedy, aby tě snad i oni nepozvali oplát
kou. Ale když strojíš hostinu, pozvi chudé, zmrzačené, 
chromé a slepé. L k  14,12—13

A já  vám  pravím , čiňte si p řátele  z nespravedlivého 
mam onu, aby vás přija li do věčných stánkú, až ho nebude.

L k  16 fi
Boháčům tohoto světa přikazuj, ať nem yslí vysoko ani 

neskládají naděje  v nejisté bohatství, nýbrž v Boha, k terý  
nám  všeho bohatě poskytuje k požívání; ať činí dobro, 

52 bohatnou dobrými skutky, jsou dobročinní, štědří; sk ládají



si pěkný poklad pro budoucnost, aby dosáhli života p ra- T3 
vého. 1 T im  6,17—19

Nechť se chlubí nízký b ra tr svou vznešeností, boháfi 
však v své budoucí nízkosti pomine jako  květ trávy.

Jak 1,9-10

BOJ

Boj je duchovní nebo hmotné soupeření dvou 
stran, které vrcholí skutečným konfliktem.

U držuji tělo své v kázni o podm aňuji si je, aby se ne
stalo, že bych kázal jiným , a sám byl zavržen. 1 Kor 9,27

Proto um rtvěte, co je  v  údech pozemského: sm ilství, 
nečistotu, chlípnost, zlou žádost a  lakotu, to je  modlo
službu. K ol 3,5

My však, k teří patřím e dni, buďme střízliví, oděni 
pancířem  víry  a  lásky a  přilbou naděje  ve spásu.

1 Thes 5,8
Poddejte se tedy Bohu a postavte se proti ďáblu, a uteče 

od vás. Jak 4,7

Buďte střízliví, bděte. Neboť váš protivník ďábel ob
chází jako řvoucí lev a hledá, koho by pohltil. Postavte 
se proti něm u pevni ve víře, neboť víte, že ta táž  u trpení 
snášejí vaši b ra tři po celém světě. 1 Petr 5,8—9

B R A T R

B ra tř í ve vlastním smyslu jsou ti, kdo mají stej
ného otce a matku. Např. Abel je bratr Kaina 
z těchže rodičů (Gen 4,2). V širším významu jsou 
v bibli tak označováni i příbuzní, např. Lot, ač syn 
bratra Abrahama, se nazývá bratrem Abrahamo
vým (Gen 14,14). Nazývají se tak i soukmenovci, 53



B  členové téhož národa, všichni lidé pro svůj původ 
z prarodičů a v Novém zákoně všichni křesťané.

SBS 64

1. V Y Z N Á M

a) D ě t i  s t e j n é h o  o t c e  n e b o  m a t k y :

Adam poznal Evu, svou ženu; ona počala a porodila 
Kaina, řkouc: Obdržela jsem  člověka pomocí Boží. A opět 
porodila jeho b ra tra  Ábela. Abel byl pastýřem  bravu, 
K ain pak oráčem. Gn 4,1—2

A každý, kdo opustí dům, bratry , sestry, otce, m atku, 
manželku, děti nebo pole pro mé jm éno, obdrží stokrát 
více a za podíl bude m íti věčný život. M t 19,29

b) P o k r e v e n s t v í :

Vzali též Lota, syna b ra tra  Abramova, jenž v Sodomě 
sídlil, a jeho m ajetek. A přivedl zpět všecek m ajetek  
i Lota, b ra tra  svého, s jeho m ajetkem , jakož i ženy a slu
žebnictvo. Gn 14,12—16

Když ještě m luvil k  zástupům, hle, m atka a jeho b ra tří 
stáli venku a  dožadovali se rozm luvy s ním. M t 12,46

c) S p o l u o b č a n :

Svých b ra tří však, synův Izraelových, neu tisku jte  ná
silím. L v 25,46

Neboť Mojžíš řekl: Pán, náš Bůh, vám  vzbudí proroka 
z vašich b ra tří jako mne. Toho budete poslouchat ve 
všem, co k  vám  bude m luvit. S k t 3,22

d) P ř á t e l é :

Žalost m ám  nad tebou, b ra tře  m ůj Jonatane. Tys měl 
půvabu mnoho, velm i mnoho; tvoje láska byla m i nad 
lásku žen. 2 Král 1,26

Každého času m iluje pravý přítel; zdali však bratrem  
54 je, v  neštěstí se pozná. Přís 17,17



e) S p o l u v ě ř í c í : B
Vyšli tedy ze žaláře a šli k  Lydii. A když spatřili 

bratry, potěšili je  a odcestovali. S k t 16,40

f) V š i c h n i  l i d é :

Vy se však nedávejte nazývati rabbi, neboť jen  jeden je 
váš učitel, vy všichni pak js te  b ra tři. M t 23,8

2. L ,A S K A  B R A T R S K Á

Hle, jak  je  to dobré a utěšené, přebývají-li b ra tři svorně.
2  132,1

B ratr, k terém u b ra tr pomáhá, jest jako pevnost; ale 
spory je jich  jsou jako závory k m ěstům . Přís 18,19

Zhřeší-li proti tobě tvůj b ra tr, jd i a  pokárej ho mezi 
čtyřm a očima. Dá-li si od tebe říci, získal jsi svého bratra. 
N edá-li si však od tebe říci, přiber si ještě  jednoho nebo 
dva, aby každá věc byla zajištěna výpovědí dvou nebo 
tří svědků. Jestliže však ty  neposlechne, pověz církvi. Ne- 
uposlechne-li však ani církev, měj ho za pohana nebo 
celníka. V pravdě vám  pravím : Cokoli svážete na  zemi, 
bude svázáno i na nebi; a cokoli rozvážete na zemi, bude 
rozvázáno i na nebi. Dále vám  pravím : Shodnou-li se dva 
z vás na zemi v modlitbě o kteroukoli věc, stane se jim  
od mého nebeského Otce. K de totiž jsou dva nebo tř i 
shrom ážděni v m ém  jm énu, tam  jsem  m ezi nimi. Tu 
k něm u přistoupil P e tr a řekl: Pane, kolikráte m ám  od
pustit svém u bratrovi, když se proti m ně prohřeší? Na
nejvýš sedm krát? Ježíš mu odpověděl: N epravím  ti na
nejvýš sedm krát, ale sedm desát sedm krát. M t 18,15—22

Zhřeší-li tvůj b ra tr, domluv mu; bude-li se káti, odpust 
mu. A jestliže proti tobě zhřeší sedm krát za den a sedm
krát se k tobě obrátí se slovy: Je  m i líto, odpusť mu.

L k  17,3-4
V bra trské  lásce se vzájem ně m ilu jte  vroucně, před

cházejte jeden  druhého v uctivosti. R ím  12,10

Pom áhejte si navzájem  nésti břem ena, a tak  naplníte 
K ristův zákon. Nebo m yslí-li si kdo, že je  něco, ačkoliv 
není nic, klam e sám sebe. Gal 6,2 n  55



Snažte se zachovávati jednotu ducha ve svazku pokoje. 
Jest jedno tělo a jeden Duch, jako js te  také byli povoláni 
v jedné naději svého povolání. Je s t jeden Pán, jedna 
víra, jeden křest. Jest jeden  Bůh a Otec všech, k terý  je  
nade všemi a skrze všecky a ve všech. E f 4,3—6

Buďte k sobě spíše navzájem  dobrotiví, m ilosrdní, je 
den druhém u odpouštějte, jak  i vám  Bůh odpustil v K ristu.

E f 4,32
O bratrské lásce není třeba vám  psát. Neboť vy sami 

js te  se naučili od Boha m ilovat navzájem . 1 Thes 4,9

B ratrská láska ať trvá. Zid 13,1

B ratři, nem luvte navzájem  proti sobě. Kdo m luví proti 
bratrovi nebo soudí svého b ra tra , m luví proti Zákonu 
a soudí Zákon. Jestliže však soudíš Zákon, nejsi plnitelem  
Zákona, nýbrž soudcem. Jak  4,11

Když js te  očistili svou duši poslušností pravdě k nepo
kryté b ra trské lásce, m ilu jte se navzájem  z upřím ného 
srdce neustále. 1 Petr 1,22

Konečně pak buďte všichni jednom yslní, soucitní, m i- 
lovní b ratrstva, milosrdní, pokorní; neodplácejte zlo zlem, 
ani nadávku nadávkou, ale naopak vyprošujte požehnání, 
neboť k tom u js te  byli povoláni, abyste dostali dědictvím 
požehnání. 1 P etr 3,8—9

Proto se také všem ožně snažte připo jit ke své víře 
ctnost, k ctnosti poznání, k poznání zdrženlivost, k  zdržen
livosti trpělivost, k  trpělivosti zbožnost, k  zbožnosti a bra- 
trskosti lásku. 2 Petr 1,7

3. N E N Á V I S T  B R A T R S K Á

K ain však řekl k  Ábelovi, svému bra tru : V yjděm e si. 
A když byli na poli, povstal K ain proti svém u b ra tru  Ábe
lovi a zabil je j. Gn 4,8

Měl tedy Esau Jakoba stále v  nenávisti pro požehnání, 
k teré mu byl otec udělil, a pravil si: Až pominou dny 
sm utku za mého otce, pak zabiju Jakoba, svého bratra.

Gn 27,41



B ratři jeho vidouce, že otec raději ho (Josefa) m á než g  
všechny ostatní, pojali k  něm u nenávist, že nem ohli k  němu 
ani laskavého slova prom luvit. Gn 37,4

Nebudeš nenáviděti b ra tra  svého v srdci svém, nýbrž 
zjevně m u věc vytkneš, abys nem ěl z něho hříchu.

L v  19,17
Ani Absalom neříkal nic Amnonovi, ani zlého ani dob

rého; neboť nenáviděl Absalom Amnona, že zneuctil Ta- 
m aru, sestru  jeho. 2 Král 13,22

B ratr, k terém u b ra tr pomáhá, jes t jako pevnost; ale 
spory je jich  jsou jako závory k m ěstům . Přís 18,19

B R A T R I  P Á N Ě
Bratři Páně nejsou skutečnými bratry Ježíše 

Krista, nýbrž jen příbuznými. Slovo bratr má totiž 
širší význam v aramejštině (řeč, kterou Pán Ježíš 
mluvil), než u nás v češtině. S B S 64 ,65

1. N Á S L E D O V N Í C I  J E Ž Í Š O V I

I ukázal rukou na své učedníky a  řek l: „Hle, m á m atka 
a m oji bratři. Neboť každý, kdo činí vůli mého Otce v ne
besích, to je  m ůj bratr, sestra  a  m atka.“ M t 12,49 n

A krá l jim  odpoví: „Vpravdě vám  pravím : Co js te  uči
nili jednom u z nejm enších z těchto mých b ra tří, m ně jste 
učinili." M t 25,40

Tehdy jim  Ježíš řek l: „Nebojte se. Jděte , oznam te mým 
bratřím , aby odešli do G alileje; tam  m ě uvidí.“ M t 28,10

Protože ty, o nichž předem  věděl, také předurčil, aby 
byli připodobněni obrazu jeho Syna, aby on byl prvo
rozený mezi mnoha bratry. Rim 8,29

2. P Ř Í B U Z N Í  J E Ž Í Š O V I

Kdosi m u proto řekl: „Hle, m atka tv á  a tvoji b ra tři 
stojí venku a chtějí s tebou m luviti.“ M t 12,47 57



I p řijdou jeho m atka a bratři. Stáli však venku a  po
slali k  něm u a volali ho. L k  3,31

Přišli pak k něm u jeho m atka a b ra tři a  nem ohli se 
k  něm u dostat pro zástup. L k  8,19

Potom sestoupil do K afarnaa on a jeho m atka i jeho 
b ra tři a jeho učedníci. A tam  zůstali nemnoho dní.

Jan 2,12

B t H

Bůh je bytí samo. Sv. Tomáš 1 ,13,11

Bůh, podle Písma sv., byl od počátku uctíván 
jako mravně jednající Bytost a nikoli jako bez
ohledně jednající síla. Mojžíšovi se představil jako 
Ten, který je.

Bůh je Stvořitelem, Vykupitelem a Posvětitelem 
lidského pokolení. SBS 66

1. J E D I N Ý

Nebudeš m íti jiných Bohů krom ě mne. Ex 20,3

Bys poznal, že on, Hospodin, je  Bůh a nikdo jiný  krom ě 
něho. Uznej tedy dnes a  upřím ně považ, že on, Hospo
din, jest Bůh na nebi nahoře i na zemi dole a že není 
jiného. Dt 4,35—39

Slyš, Izraeli, Hospodin, Bůh náš, jest jediný Hospodin.
Dt 6,4

Vizte, že já  jsem  jediný, mimo m ne že jiný  Bůh není.
Dt 32,39

Není svatého, jako je  Hospodin, není jiného, krom ě 
tebe a  není silného, jako je  Bůh náš. 1 Král 2,2

Proto jsi veliký, Hospodine Bože; věru, není podobného 
Tobě, ani je  Bůh krom ě Tebe, dle všeho, co jsm e na 

58 vlastni uši slyšeli. 2 Král 7,22



Nebo kdo je  Bůh krom  Hospodina a kdo silný krom ě β  
našeho Boha? 2 Král 22,32

Aby poznávali všichni národové země, že Hospodin 
jediný jes t Bůh a že není jiného krom ě něho. 3 Král 8,60

Neboť právě proto rozptýlil vás mezi národy, k teří ne
znají ho, abyste mluvíce o jeho divech, je  učili, že není 
Bůh jiný  všemocný krom ě něho. Tob 13,4

Nebo kdo je  Bůh krom  Hospodina a  kdo Bůh je  krom ě 
Boha našeho? Z  17,32

Neb jsi ty veliký a divotvorný, neboť ty  jsi sam ojediný 
Bůh. Z 85,10

Vždyť není jiného Boha krom ě Tebe, k terý  pečuje 
o všecky, aby ti bylo dokazovati, že jsi nesoudil nespra
vedlivě . . .  Moudr 12,13

Zdvihni ruku  svou nad národy cizí, ať vidí tvoji moc. 
Neboť jako js i ukázal na nás svou svatost p řed  očima 
jich, tak  se proslav na nich před očima našim a, aby tě 
poznali, jakož i my jsm e poznali, že není Boha krom ě 
tebe, Pane. S ir 36,3—5

A m odlil se Ezechiáš k  Hospodinu, řka: „Hospodine zá
stupů, Bože Izraelův, k terý  sídlíš nad  cheruby, ty  jediný 
js i Bůh všech království země, tys učinil nebe i zemi.“

Iz  37,15-16
Vy js te  svědkové moji, dí Hospodin, a m ůj služebník, 

jehož jsem  vyvolil, aby to poznali a ve m ne věřili a p ře
svědčili se, že já  jsem  jediný. P řede mnou nebyl učiněn 
Bůh žádný, aniž po m ně jaký  bude. Já  jsem , já , Hospo
din, a není krom ě m ne spasitele. J á  jsem  to zvěstoval 
a spasil, oznámil jsem  to, kdy js te  nem ěli ještě  modly; 
vy js te  svědkové moji, p raví Hospodin, a  já  Bůh jsem ; 
od počátku jsem  jím . Není, kdo by z ruky mé vytrhnout 
mohl; budu jednat, a kdo odvrátí to? . Iz  43,10—13

Toto dí Hospodin, k rá l Izraele, jeho vykupitel, Hospo
din zástupů: Já  první jsem  a já  poslední jsem  a mimo 
m ne Boha není. Iz 44,6

J á  jsem  Hospodin a  není žádného jiného, mimo m ne 59



β  není Boha; přepásal jsem  tě  prve, než js i m ne poznal, 
aby věděli lidé od východu slunce i od západu, že není 
Boha mimo mne. Já , Hospodin, jsem  to a nikdo jiný, 
ten, k terý  tvořím  světlo a činím tm u, ten, k terý  tvořím  
štěstí a činím  neštěstí, já , Hospodin, to všecko činím.

Iz  45,5-7
Rozpomeňte se na m inulé věky, že já  jsem  Bůh a  není 

jiného, Bůh, jem už není podobného. Iz  46,9

Slyš mne, Jakobe, Izraeli, můj povolaný. J á  jsem  to, 
já  první a já  poslední. Iz 48,12

Ale Hospodin je  pravý Bůh, on je  Bůh živý, a  král 
věčný. Od hněvu jeho chvěje se země a  národové ne
mohou snésti pohrůžky jeho. Jer 10,10

A přece já, Hospodin, jsem  Bůh tvů j z Egyptské země: 
Boha mimo m ne neznáš a není vysvobození mimo mne.

Os 13,4
Ježíš odpověděl: „První přikázání jes t: Slyš, Izraeli. 

Pán, náš Bůh, jest jediný Pán." M k 12,29

To je  pak život věčný: aby poznali tebe, jediného pra
vého Boha, a toho, kterého poslal, Ježíše K rista. Jan 17,3

Vždyť jes t jen  jeden Bůh, k terý  ospravedlní obřezané 
pro v íru  a  neobřezané skrze víru. tlím  3,30

Neboť ačkoliv jsou tak  zvaní bohové buď na nebi, nebo 
na zemi — jak  je  také mnoho bohů a mnoho pánů, ale 
pro nás jest jeden  Bůh, Otec, od něhož jsou všecky věci, 
a my pro něho, a jeden Pán, Ježíš K ristus, skrze něhož 
jsou všecky věci, a i my skrze něho. 1 Kor 8,5—5

Prostředník  však není, je -li jen  jedna strana; Bůh ale 
jes t jeden. Gal 3,20

Jes t jeden Bůh a Otec všech, k terý  je  nade všem i a 
skrze všecky a ve všech. Ef 4,6

Jediný je  zajisté Bůh, jediný také prostředník mezi 
Bohem a lidm i, člověk K ristus Ježíš. 1 T im  2,5

60



2. V Ě C N Ý B
Hospodin bude kralovati na  věky a vždycky. E x  15,18

Tobiáš starší, otevřev ústa, dobrořečil Hospodinu řka: 
Veliký jsi, Hospodine, na věky, po všecku věčnost trvá  
tvoje vláda. Tob 13,1

Ejhle, vznešenost Boži nelze nám  pochopit, le t jeho po
čet je  nevystižitelný. Job 36,26

Hospodin však na věky trů n it bude, postavil si trů n  svůj, 
aby soudil. Ž 9,8

Ú radek Páně však zůstává na  věky, co m yslí v  srdci 
svém, od rodu do rodu. Z  32,11

P rve nežli hory se narodily, p rve než počala země a 
svět co plodit, od věku až do věku ty, Bože, jsi. Z  89,2

Pevně stojí trůn  tvůj od počátku; od věčnosti js i t y . . .
Z 92,2

Ty však, Pane, na věky zůstáváš, a  tvá  pam átka od 
rodu do rodu. Z  101,13

Neodvolávej m ne prostřed mých dnů, ty, jehož lé ta  rod 
od rodu trvají. N ejprv založils, Pane, zemi, a dílem rukou 
tvých jsou nebesa. Ona pominou, ty  však potrváš; a vše
cka zvetšejí jako roucho. Z  101,25 n

K rálovství tvé je  království věčné, a  tvoje v láda nad 
každým kolenem. Věrný jes t Hospodin v každém  slově, 
m ilostivý ve všem, co činí. Z  144,13

Ten, k terý  na věky žije, stvořil všecko pospolu; Bůh 
jediný spravedlivým  bude shledán, a  zůstává nepřem ože
ným  králem  na  věky. S ir 18,1

Usychá tráva a oprchává květ, slovo však našeho Boha 
zůstává na věky. Iz40,8

Toto dí Hospodin, k rá l Izraele, jeho Vykupitel, Hospo
din zástupců: Já  první jsem  a já  jsem  posledni a  mimo 
m ne Boha není. Iz44,6 61



Pozdvihněte k nebi své oči, a pohlédněte na zemi dolů: 
neboť nebesa jako dým se rozplynou, země jako roucho 
se rozpadne a obyvatelé je jí taktéž zahynou. Ale spása 
m oje na věky bude, a má spravedlnost nezahyne. Iz 51,6

Z toho, co kulhalo, učiním  zbytek a z toho, co trpělo, 
národ silný, i bude královat Hospodin nad nim i na hoře 
Sión od toho času až na věky. Mich 4,7

Zdali ty nejsi od věků, Hospodine, Bože m ůj, Svatý můj? 
N ezemřem e tedy, Hospodine. Tys ho soudcem ustanovil 
a učinils ho silným, abys trestal. Hab 1,12

K ráli věků nesm rtelném u, neviditelném u, jediném u Bo
hu čest a sláva a věky věkův. Amen. 1 T im  1,17

Ale ta to  jedna věc ať vám  není skryta, nejm ilejší: že 
jeden  den je  u Pána jako tisíc roků a tisíc roků jako 
jeden  den. 2 Petr 3,8

Já  jsem  alfa i omega, p raví Pán Bůh, k terý  je s t a  byl 
a přijde. Vševládný. Zjev 1,8

3. B Ú H  A S V Ě T

a) B ů h  s t v o ř i l  s v ě t

Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi. A viděl Bůh 
všecko, co byl učinil, a bylo to velm i dobré. A nastal večer 
a jitro  den šestý. Gn 1,1.31

Tak dokonalá byla nebesa, země a všecka je jí okrasa.
Gn 2,1

Neboť šest dnů Hospodin činil nebe, zemi, m oře a vše
cko, což jest na nich, sedmého však dne odpočinul: Proto 
požehnal Hospodin den sobotní a posvětil je j. E x 20,11

Ty Hospodine, ty jsi jediný! Tys učinil nebe, nebesa ne
bes, i všecko vojsko jejich, zemi a všecko, co je  na  ní, 
m oře všecka, a  cokoliv je  v  nich. Ty všem u tom u život 
zachováváš a vojsko nebeské Tobě se klaní. 2 Esdr 9,6

62 Tobě sloužit m usí každý tvor tvů j: neboť js i řekl, a bylí



učiněni, poslals ducha svého, a  stvoření; a není, kdo by od- g  
p íral hlasu tvém u. Jd t 16,17

H ledím -li na nebesa tvoje, jež jsou dílo tvých prstů, 
na měsíc, na hvězdy, k teré  js i upevnil, co je  člověk, že 
si ho všímáš, nebo sm rtelník, že o něj pečuješ? 2  8,4 n

Slovem Páně jsou nebesa stvořena a  dechem z úst jeho 
moc je jich  všecka. Neboť on řekl, a všecko tu  bylo: on dal 
rozkaz, a  všecko tu  stálo. 2  32,6.9

N ejprv založils, Pane, zemi, a dílem  rukou tvých jsou 
nebesa, ona pominou, ty však potrváš, a všecka zvetšejí 
jako  roucho. Střídáš je  jako šat, i s třídají se: ty  však 
js i týž a tv á  lé ta  jsou bez konce. 2  101,26 n

Pomoc m oje od Hospodina, Tvůrce nebes i země.
2  120,2

Šťasten, kom u Bůh Jakobův pomáhá, jenž m á naději 
v  Pánu, svém Bohu, k terý  učinil nebe i zemi a m oře a 
všecko, co jes t na nich. 2 145,5 n

Hospodine zástupů, Bože Izraelův, k terý  sídlíš nad Che
ruby, ty  jediný js i Bůh všech království země, tys učinil 
nebe i zemi. Iz  37,16

Zdvihněte k  výšinám  své oči a  vizte, kdo je  tvořil, kdo 
vyvádí sčítané vojsko jejich, kdo je  všechny jm énem  volá, 
pro množství síly a veliké moci jeho ani jed iná neschází!

Iz  40,26
Toto praví Hospodin, tvůj V ykupitel a tvůj tvůrce od 

m atčina lůna: Já  jsem  Hospodin, jenž činím všecko, roz
tahu ji nebesa sám, u tvrzu ji zemi, a  žádný se mnou.

Iz  44,24
On učinil zemi svou mocí, založil svět m oudrostí svou 

a dům yslem  svým roztáhl nebe. Jer 10,12

Ale ten, k terý  v í všecko, zná ji, vynalezl ji  důmyslem 
svým, ten, k terý  založil zemi na věčné časy a naplnil ji 
dobytkem a čtvernožci, k terý  vypouští světlo a jde: a  volá 
na ně i poslouchá ho s třesením . Bar 3,32 n

Avšak na počátku stvoření učinil je  Bůh jako muže 
a  ženu. M k 10,6 63



g  Sotva to vyslechli, zvolali společně k Bohu: „Vládce, 
tys učinil nebe a zemi a m oře i vše, co je  v nich.“ S k t 4,24

Nebot v  něm  bylo stvořeno všechno, co je  na nebi 
i na zemi, věci viditelné i neviditelné, ať trůny  nebo pan
stva, ať knížectva nebo mocnosti, všecko bylo stvořeno 
skrze něho a pro něho. K ol 1,16

Vírou poznáváme, že Božím slovem byly stvořeny světy, 
takže ne z toho, co se jeví, povstaly viditelné věci. Žid 11,3

Hoden jsi, Pane, Bože náš, přijm out slávu i čest i moc, 
protože js i stvořil všecky věci a tvou vůlí trvaly  a byly 
stvořeny. Z jev  4,11

A volal silným hlasem : „Bojte se Boha a vzdejte m u 
slávu, protože přišla hodina jeho soudu. Pokloňte se tomu, 
k terý  učinil nebe i zemi, m oře i pram eny vodí“ Z jev  14,7

b) z n i č e h o

Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi. Gn 1,1

Prosím  tě, synu, abys pohleděl na nebe i na  zemi a  na 
všecky věci, k teré na nich jsou, a poznal, že z ničeho Bůh 
učinil je  i lidské pokolení. 2 Mak 7,28

c) d o b ř e  a m o u d ř e

A viděl Bůh všecko, co byl učinil, a bylo to velm i dobré.
Gn 1,31

Jak  Jsou četná díla tvá, Hospodine, všecky věci učinil 
jsi moudře, plna jest země tvorstva tvého. Ž 103,24

Chvalte toho, jenž učinil nebesa velem oudře, nebot je  
na věky m ilosrdenství jeho! Z  135,5

Hospodin m oudrostí založil zemi, a upevnil nebesa opa
trností, m oudrosti jeho tůně se provalily, z oblaků pak 
padají k růpěje  rosy. Přís 3,19 n

Ú radkem  Božím vznikla díla jeho, a od stvoření jejich 
rozdělil je  v  části. Ladně spořádal na věky svá díla, a 
nejpřednější z nich od rodu do rodu, nelačnějí aniž se 

64 unavují, aniž ustávají od prvých prací, žádné nebude tis-



niti d ruha svého, na věky nezpronevěř! se slovu jeho. Po- g  
té  Bůh na zemi pohleděl a naplnil ji svým i dobry.

S ir 16,26-31

Veledíla m oudrosti své k rásně ustálil, ten, k te rý  jest 
před věky a bude na věky, nic k  nim  nebylo přidáno nic 
jim  ubráno, a nepotřebuje žádné rady, jak  libá jsou všecka 
jeho díla, ač jes t jen  jisk ra  to, co lze vidět! S ir 42,21—23

d) K e  s v é  o s l a v ě

Všecko k svém u účelu učinil Hospodin, též i bezbož
ného ke dni zlému. Přís 16,4

Neboť z velikosti a krásy tvorů lze závěrem  jejich  Stvo
řitele poznati. Moudr 13,5

Aby jm éno svaté chválili, aby se honosili s jeho zá
zraky a hlásali velikosti jeho skutků. K tom u udělil jim  
m oudrost a zákon života v  dědičný m aje tek  dal jim .

S ir 17,8 n

4. B O H R l D l  A U D R Ž U J E  S V É T

Viz Prozřetelnost

a) M o u d ř e

Sahá mocně od konce vesm íru do konce, a říd í všecko 
líbezně. Moudr 8,1

V eledíla moudrosti své ustálil ten, k terý  jes t před  věky 
a bude na věky. S ir 42,21

b) D o b r o t i v ě

Koho jiného nad zemí ustanovil, neb koho postavil nad 
světem, k terý  stvořil? Kdyby ducha svého odvolal, kdyby 
dech svůj k  sobě vzal, každý živočich pojednou by zdechl, 
a člověk v prach by navrátil se. Máš-li tedy rozum, slyš, 
co praví, popřej sluchu hlasu mé řeči. Job 34,13—16

Kdo pokrm  krkavci připravuje , když jeho m láďata 
k Bohu křičí, když sem tam  létá, že nen í potravy?

Job 38,41 05



g  N avštívils zemi, napojil, štědře Ji obohatil. Reka Boži 
p lna je  vody, chystáš jim  pokrm. Tak totiž o zemi peču
ješ. Svlažuješ je jí brázdy, množíš rostlinky je jí, ve vláze 
radostně pučí. Věnčíš rok korunou požehnané své dobro
tivosti, role tvé plny jsou úrody, nivy na stepi kypí, pa
horky přepasu ji se plesem, stro jí se berani, údolí obilí 
plná, vše jásá  a zpívá chválu. Z 64,10—14

Trávě dáváš růsti pro dobytek jakož i zelinám  pro po
třebu lidstva. Vyvozuješ ze země chléb i víno; víno, by 
veselilo srdce lidí, olej, aby se jim  leskl obličej jejich, 
chléb pak by srdce lidi posiloval. Do sytá píti mohou polní 
strom y i cedry libanské, jež pěstu je Bůh; tam  si staví 
ptactvo hnízda svoje, čáp mívá vysoko svůj domov; vysoké 
hory patří kozorožcům, skály pak jsou útočištěm  jezevcům.

Z  103,14-18

Toto všecko očekává tebe, že jim  dáváš pokrm u v p ři
m ěřenou dobu; ty jim  dáváš, a oni sb írají si: otvíráš ruku 
svou, a všecko plno je  slasti. O dvrátíš-li však tv á ř svou, 
lekají se, odnímáš dech jim , um írají, a  v  prach svůj se 
navracejí; vysíláš jim  dech svůj, i tvoří se, a takto  obno
vuješ tvářnost země. Z 103,27—30

Zpívejte Hospodinu píseň díků, h ra jte  Bohu našem u na 
citaru. Neb on zahaluje nebesa m raky, a tak  p řipravuje  
zemi· deště. Na horách on káže růsti trávě a jiným  rostli
nám  ku prospěchu lidstva. Zvířatům  přim ěřenou potravu 
dává, i m ladým  krkavcům  volajícím  k  němu. Z 146,7—9

Ale ty  smilováváš se nade všemi, ježto všecko můžeš, 
a přehlédáš hříchy lidské, by se káli. Vždyť m iluješ vše- 
sko, cokoliv jest, a nic nem áš v nenávisti z těch věcí, k teré 
jsi učinil; neboť kdybys byl něco nenáviděl, nebyl bys to 
ustanovil, aniž učinil. Moudr 11,24—25

Což neprodávají dva vrabce za jeden  penízek? A ani 
Jeden z nich nepadne na zem bez vašeho Otce. U vás pak 
jsou sečteny i všechny vlasy na hlavě. Proto se nebojte. 
M áte větší cenu než mnoho vrabců. M t 10,29—31

A přece Bůh sám nezůstal bez osvědčení, neboť proka
zoval dobro, dával vám  z nebe déšť a  úrodné časy, sytil 
pokrm em  a vaše srdce radostí. A jen  stěží upokojili tě- 

66 m ito slovy dav, aby jim  neobětovali. S k t 14,17 n



Ani není obsluhován lidským a rukam a, jako by něco JJ 
potřeboval, vždyť sám dává všem život i dýchání a vše
cko. V něm totiž žijeme, hýbám e se a jsme, jak  řekli i 
něk teří z vašich básníků: Jsm e i jeho rod. S k t 17,25,28

Protože od něho a skrze něho a pro něho jsou všechny 
věci. Jem u budiž sláva na věky. R ím  11,38

Sám pak je  přede vším, a všecko m á v něm  trván í své.
Kol 1,11

67



c
C Í R K E V

Církev katolická je viditelná společnost všech 
pravověřících křesťanů, kteří jedno učení vyzná
vají, jedněch svátostí užívají a římského papeže za 
svou nejvyšší viditelnou hlavu uznávají. PoK at57

1. Z A L O Ž E N I  -
T A J E M N É  T É L O  K R I S T O V O

A já  ti pravím : Ty jsi Petr-Skála, a na té  skále zbu
duji svou církev, a pekelné brány ji  nepřem ohou. M t 16,18

Mám i jiné  ovce, k teré  nejsou z tohoto ovčince. I ty 
m usím  přivésti, a uslyší můj hlas; i bude jeden ovčinec 
a jeden  pastýř. Jan 10,16

A ti, k teří p řija li jeho slovo, byli pokřtěni; a toho dne 
jich  přibylo kolem tř í tisíc duší. S k t 2,41

A všecko m u poddal pod nohy, jeho pak dal nade vším  
za h lavu Církvi, k terá  jest jeho tělo, doplněním toho, 
k terý  m á ze všech celou náplň. E f 1,22—23

Proto nejs te  již  cizinci a přistěhovalci, nýbrž js te  
spoluobčané svatých a z rodiny Boží; js te  vybudováni na 
základě apoštolů a proroků, kde základním  úhelným  kam e
nem  je  K ristus Ježíš; v něm je  celá stavba spojena a roste 
ve svatý chrám  v Pánu; v  něm  pak spolu i vy jste  zbudo
váni v Boží příbytek v Duchu. Ef 2,19—22

Ten také dal jedny za apoštoly, jiné za proroky, jiné  za 
evangelisty, jiné pak za pastýře a učitele, aby zdokonalili 
svatě k dílu služby, k  vybudování K ristova těla, dokud 
nedospějem e všichni k jednotě víry a poznání Syna Bo
žího, v dokonalého muže, k m íře vzrůstu K ristovy plnosti;

68 abychom již  nebyli jako děti, k terým i pohazuje a zm ítá



v ítr lecjakého učení, v  k terém  lidská chytrost a prohnanost £  
nastražu je  blud. E f 4,11—14

. . .  a on je  hlavou těla, Církve. On je  počátek, prvoro
zený z m rvých (vstalých), aby m ěl ve všem  prvenství.

Kol 1,18
Jako totiž tělo jes t jedno a m á mnoho údů, ale všecky 

údy tě la  přesto, že jest jich mnoho, jsou jen  jedno tělo, 
tak  i K ristus. Nebot my všichni byli jsm e pokřtěni jedním  
Duchem v jedno tělo, at Židé či Řekové, otroci či svobod
ní; a  všichni byli jsm e napojeni jedním  Duchem.

1 Kor 12,12-13

2. P Ř E D O B R A Z Y  V E  S T . Z.

V ystav si archu z tesaného dříví, udělej v  ní příhrady, 
vysmol ji  uvn itř i zevně. Gn 6,14

Vinný km en z Egypta přenesl jsi, a vyhnav pohany 
zasadils je j. Z 79,9

V posledních dnech zpevněna bude hora domu Hospo
dinova; bude nejvyšším  vrcholem horstev, vyvýšená nad 
pahorky. P roudit bude k ní každý národ, hrnout se mnoho 
km enů, a řeknou: „Pojďte a vystupm e na horu Páně, do 
domu Boha Jakobova! At nás naučí svým cestám, a cho
diti budem e po jeho stezkách!“ V yjdet se Siona nauka, 
a slovo Páně z Jeruzalém a. Porovnávat bude národy, roz
suzovat četné kmeny, . . .  lz  2,2—4a

Protož potěší Hospodin Sión, potěší všecky zbořeniny 
jeho, učiní z pustiny jeho takořka ráj, a z pouště jeho 
zahradu Hospodinovu; radost a veselí v  něm  bude, děko
vání a hlas chvály. lz  51,3

3. J E D N A

Já  jsem  pravý vinný km en a m ůj Otec je  vinař. Od
ním á ze m ne každou ratolest, k te rá  nenese ovoce, a  čistí 
každou, k terá  nese ovoce, aby nesl ještě  víc ovoce. Vy 
jste  už čistí pro slovo, k teré jsem k vám  mluvil. Zůstaňte 
ve m ně a já  ve vás. Jako rato lest nem ůže nésti ovoce sam a 
od sebe, nezůstane-li ve vinném  km eni, tak  ani vy, ne- 
zůstanete-li ve mně. J á  jsem  vinný kmen, vy ratolesti. 69



Q  Kdo zůstává ve m ně a já  v něm, ten  nese mnoho ovoce; 
nebot beze m ne nem ůžete nic činit. N ezůstane-li kdo ve 
mně, bude vyvržen jako rato lest a uschne; i seberou ji, 
hodí na oheň, a hoří. Zůstanete-li ve m ně a má slova zů
stanou ve vás, proste, oč chcete, a stane se vám.

Jan 15,1-7
Prosím  však nejen  za tyto, nýbrž také za ty, k teří 

skrze je jich  slovo uvěří ve mne, aby všichni byli jedno, 
jako ty  jsi, Otče, ve m ně a já  v tobě, tak  i oni aby byli 
v nás, aby svět uvěřil, že ty  jsi m ě poslal. A slávu, k te
rou ty  js i dal mně, dal jsem  jim , aby byli jedno, jak  
i my jsm e jedno. Já  v  nich a  ty ve mně, aby byli doko
nale jednotní, a svět aby poznal, že ty  js i m ě poslal 
a m iloval je, jako jsi m iloval mne. Jan 17,20—23

Množství věřících mělo jedno srdce a jednu duši, a ani 
jeden  neříkal o ničem ze svého m ajetku, že je  to  jeho 
vlastní, nýbrž vše měli společné. S k t 4,32

Jako  totiž mám e v jednom  těle  mnoho údů, a  všechny 
tyto údy nem ají touž činnost, tak  i my, ač je  nás mnoho, 
jsm e jedno tělo v  K ristu  a  každý jsm e údem  jeden  dru
hému. R ím  12,4—5

Nebot my všichni byli jsm e pokřtěni jedním  Duchem 
v jednom  těle, ať Židé či Rekové, otroci či svobodní; 
a všichni byli jsm e napojeni jedním  Duchem. 1 Kor 12,13

Poněvadž jest jeden chléb, jsm e my mnozí jedno tělo; 
nebot všichni jsm e účastni jednoho chleba. 1 K or 10,17

Neboť on je  náš pokoj, on, k terý  obojí spojil v jedno 
a zbořil přehradovou stěnu, (zdroj) nepřátelstv í, když na 
svém těle zrušil Zákon s jeho příkazy a ustanovením i, 
aby v sobě sam ém  vzdělal dva v jednoho nového člo
věka, a tím  zjednal pokoj, a  aby sm ířil s Bohem oba 
v jednom  těle skrze kříž tím , že na něm  usm rtil nepřátel
ství. A když přišel, zvěstoval pokoj vám, k teří jste  byli 
daleko, a pokoj těm, (kdo byli) blízko; nebot skrze něho 
my obojí m ám e přístup  k Otci v jednom  Duchu. E f 2,14—18

Jes t jedno tělo a jeden Duch, jako  js te  také byli po
voláni v  jedné naději svého povolání. Je s t jeden  Pán, 
jedna víra, jeden  křest. Jest jeden Bůh a Otec všech, 

70 k terý  je  nade všem i a skrze všecky a  ve všech. E f4,4—6



4. S V A T A C
a) V p ů v o d c i

Já  však mám větší svědectví než Janovo. Skutky 
totiž, k teré  mi svěřil Otec, abych je  vykonal, sam y skut
ky, k teré činím, o m ně svědčí, že mě poslal Otec. Jan 5,36

Mám mnoho, co o vás m luvit a soudit. Ale ten, k terý  
m ě poslal, je  pravdom luvný, a já  m luvím  světu, co jsem  
slyšel od něho. A neporozuměli, že jim  m luvil o Otci. 
Ježíš jim  proto řekl: „Až vyzdvihnete Syna člověka, tehdy 
poznáte, že já  jsem to a že nic nečiním  sám od sebe, ale 
mluvím , jak  mě naučil Otec. A ten, k terý  mě poslal, je  se 
mnou a nenechal mě samotného, poněvadž já  stále činím, 
co se jem u líbí.“ Jan 8, 26—29

Ježíš pak zvolal: „Kdo věří ve mne, nevěří ve mne, 
nýbrž v toho, k terý  mě poslal. A kdo vidí mne, vidí toho, 
k terý  mě poslal. Já , světlo, přišel jsem  na svět, aby nikdo, 
kdo věří ve mne, nezůstával ve tm ě. A bude-li kdo po
slouchat mé řeči, a nebude je  zachovávat, nesoudím  ho já ; 
vždyť jsem  nepřišel, abych svět soudil, ale abych svět 
spasil. Kdo mnou pohrdá a nepřijím á m oje řeči, m á svého 
soudce. Slovo, k teré jsem  mluvil, to ho bude soudit 
v poslední den. Neboť já  jsem  nem luvil sám ze sebe, 
nýbrž Otec, k terý  mě poslal, ten mi dal příkaz, co mám 
říci a co m luviti. A vím, že jeho příkaz je  věčný život. 
Co tedy já  mluvím, mluvím  tak, jak  m i pověděl Otec.

Jan 12,44—50
Takový velekněz zajisté byl pro nás vhodný: svatý, ne

vinný, neposkvrněný, oddělený od hříšn íků  a  povýšený víc 
než nad nebesa. Žid  7,26

. . .  ale podle toho Svatého, k terý  vás povolal, i vy buďte 
svatí v celém (svém) chování; vždyť je  psáno: Buďte svatí, 
neboť já  jsem  svatý. 1 P etr 1,15—16

Muži, m ilu jte  manželky, jak  i K ristus m iloval Církev 
a sám sebe vydal za ni, aby ji posvětil ve vodní koupeli 
slovem, aby si sám připravil C írkev slavnou, k terá  nem á 
poskrny nebo vrásky nebo čehokoliv takového, ale aby 
byla svatá a bezúhonná. E f 5,25—27

71



c b) V u í e n l

A hle, ozval se hias z nebe: „Toto je  m ůj m ilý Syn, 
v  něm ž se m i zalíbilo.“ Mt 3,17

Především  tedy h ledejte království a jeho spravedlnost, 
a toto vše vám  bude přidáno. Mt 6,33

Nebot vyznáš-li svými ústy, že Ježíš je  Pán, a uvěříš-li 
v svém srdci, že Bůh ho vzkřísil z mrtvých, budeš spasen. 
Srdcem totiž věří člověk k spravedlnosti; ústy pak se děje 
vyznání k  spáse. Písmo totiž praví: Žádný, kdo v něho 
věří, nebude zahanben. R ím  10,9—11

To je  zajisté láska k Bohu, abychom zachovávali jeho 
přikázání; a jeho přikázání nejsou těžká, nebot všecko, 
co se zrodilo z Boha, přem áhá svět, a  vítězství, k teré  p ře
mohlo svět, je  toto: naše víra. 1 Jan 5,3—4

5. O B E C N Á

Děl tedy: „Málo je  to, žes mým sluhou, abys vzbudil 
km eny Jakobovy, a zbytky Izraelovy přivedl nazpět; ejhle, 
činím  tebe světlem  národů, abys byl spásou m ou až do 
končin světa.“ Iz 49,6

Rozhlédni se kolem sebe a pa tři: tito  všichni se shro
máždili, přišli k tobě; „Jakože živ jsem ,“ p rav í Hospodin — 
„těm i všem i jako šperky oděna budeš, obložíš je  kolem 
sebe jako nevěsta.“ Iz  49,18

A viděl jsem  ve vidění, v noci, a aj — s oblaky nebes
kým i přicházel jako syn člověkův, přišel až k starci veli
kého věku, a postavili jej před obličej jeho. I dal jem u 
moc a čest a vládu; všichni národové, km eny a jazyky 
sloužiti budou jem u; moc jeho jest moc věčná, jíž ne
pozbude, a vláda jeho nebude zrušena. Dan 7,13—14

Nebot od východu slunce až na západ veliké jest jm éno 
m é mezi národy; na každém  m ístě bude obětováno, a po
dávána bude jm énu mém u obět čistá; nebot veliké jest 
jm éno mé mezi národy, praví Hospodin zástupů. Mai 1,11

Tato zvěst o království bude pak hlásána po celém světě 
72 na svědecví všem národům . A tehdy přijde konec. M t 24,14



Jdě te  tedy, učte všechny národy a k řtě te  je  ve jm énu £  
Otce i Syna i Ducha svatého. M t 28,19

Jdě te  do celého světa a  h lásejte evangelium  všem u stvo
ření! M k 16,15

Jiné podobenství jim  předložil tak to : „Nebeské králov
ství je  podobno hořčičnému zrnku, k teré  člověk vzal a za
sel na svém poli. Ono je  sice nejm enší mezi všem i semeny, 
ale když vyroste, je  větší než všechny rostliny a stává se 
stromem , takže p řilé ta jí nebeští ptáci a  usedají v  jeho 
větvích.“

Pověděl jim  jiné podobenství: „Podobno je  království 
nebeské kvasu, k terý  vzala žena a zam íchala do tř í měřic 
mouky, až všecko zkynulo.“ Mt 13,31—33

K terý  chce, aby všichni lidé byli spaseni a přišli k  po
znání pravdy. 1 T im  2,4

Že js te  byli onoho času bez K rista, odloučeni od 
izraelského společenství, cizinci úm luvám  zaslíbení, a ne
m ěli js te  naděje a byli js te  bez Boha na tom to světě. 
Nyní však v K ristu  Ježíši vy, k teří js te  byli kdysi daleko, 
stali js te  se blízkými k rv í Kristovou. E f 2,12—13

. . .  že i pohané jsou spoludědici, spoluúdy a  spoluúčast
níky zaslíbení v  K ristu  Ježíši skrze evangelium . E f 3,6

Neboť se (Bohu) zalíbilo, aby v něm  přebývala veškerá 
plnost a  aby skrze něho sm ířil všecko se sebou tím , že 
zjednal pokoj k rv í jeho kříže, jak  to, co je  na  zemi, tak 
to, co je  v  nebesích. Kol 1,19—20

I vidí otevřené nebe a jakousi nádobu, k te rá  sestupuje 
jako velké prostěradlo a je  spouštěna za čtyři cípy na 
zem; v ní pak byli všichni zemští čtvernožci a plazové a 
nebeští ptáci. S k t 10,11—12

Tu se P e tr u ja l slova a prom luvil: „Opravdu chápu, že 
Bůh nikom u nestraní, ale že v  každém  národě je  m u m ilý 
ten, kdo se ho bojí a koná spravedlnost. S k t 10,34—25

73



c 6. T R V A N Í  D O  K O N C E  S V Ě T A

Až naplní se (počet) dnů tvých a zesneš s otci svými, 
vzbudím ti po tobě dorost, k terý  vzejde z k rve  tvé, a po
tvrdím  království jeho. 2 Král 7,12

Popatř na Sion, město našich svátků! Oči tvé uzří v Je 
ruzalém ě bezpečné sídlo, stánek, k terý  n ik terak  nebude 
moci přenesen býti. Kolíky jeho nebudou vytaženy na 
věky, žádný jeho provazec se nepřetrhne. lz  33,20

A za dnů těch králů  zřídí Bůh nebes království, jež na 
věky bude zničeno, a toho království jeho nedostane se ji
ném u národu; rozdrobí a dokonale zničí všecky ony říše, 
samo však stá ti bude na věky. Dan 2,44

Vláda pak a moc a velikost říší pode vším  nebem  dána 
bude národu svatých Nejvyššího. Jeho vláda jest věčná 
vláda a všichni králové jem u sloužiti a jeho poslouchati 
budou. Dan 7,27

A já  ti pravím : Ty jsi Petr-Skála, a  na té  skále zbu
duji svou církev a  brány pekelné ji  nepřem ohou. M t 16,18

Učte je  zachovávat všechno, co jsem  vám přikázal. A hle, 
já  jsem  s vám i po všechny dny až do skonání světa.

Mt 28,20

7. N E O M Y L N Á

A já  ti pravím : Ty jsi Petr-Skála, a na té  skále zbu
duji svou církev a brány pekelné ji  nepřem ohou. Mt 16,18

A hle, já  jsem  s vámi, po všechny dny až do skonání 
světa. M t 28,20

Ale já  jsem  prosil za tebe, Simone, aby tvá v íra neza- 
kolísala, a ty, až se obrátíš, utvrzuj své bratry! L k  22,32

A já  budu prositi svého Otce, a dá vám  jiného Utěšitele, 
aby zůstával s vámi až na věky, Ducha pravdy, kterého 
svět nem ůže přijm outi, protože jej nevidí ani ho nezná; 
a le vy jej poznáváte, protože zůstává u vás a já  ve vás.

74 Jan 14,16-17



Ale až přijde on, Duch pravdy, povede vás k  celé Q 
pravdě. Neboť nebude m luviti sám ze sebe, nýbrž bude 
m luviti, co uslyší, a oznámí vám  příští věci. Jan 16,13

8. P O V I N N O S T I  K N i

Kdo vás slyší, m ne slyší, a kdo vám i pohrdá, mnou 
pohrdá; ale kdo pohrdá mnou, pohrdá tím , k terý  mě poslal.

L k 10,16

Buďte poslušni svých představených a buďte jim  pod
řízeni. Neboť oni bdí nad vašim i dušem i jako ti, kdo bu
dou za ně odpovídat; ať to mohou činit s radostí, a ne se 
vzdechy; neboť to by vám  bylo ke škodě. Žid 13,17

CI ZOLOŽSTVÍ

Cizoložství je hřích smilstva mezi dvěma oso
bami, z nichž alespoň jedna je vázána manželským 
slibem. Dacík: M ravouka 375

Cizoložství v obrazném smyslu v Písmě sv. zna
mená nevěrnost ve smlouvě, kterou učinil Bůh 
s vyvoleným lidem, čili odpad k modloslužbě.

SBS 74

1. Z A K A Z

Nezcizoložíš. E x 20,14

. . .A n iž  požádáš jeho manželky, . . .  E x 20,17

Nebudeš souložiti se ženou svého bližního a nebudeš 
se poskvrno váti pohlavně s ní obcuje. L v 18,20

Nesesmilníš. Dt 5,18

V ystříhej se pilně, synu m ůj, všelikého sm ilstva a krom ě 
své m anželky nikdy nedopusť, bys okusil hříchu. Tob 4,13 75



Proč bys dal opojit se, synu m ůj, od jiné, chovati se 
v k línu  ženy cizí? Přís 5,20

Slyšeli jste, že bylo řečeno: Nezcizoložíš! Ale já  vám 
pravím : Každý, kdo se dívá žádostivě na ženu, již s ní 
zcizoložil v  svém srdci. Mt 5,27—28

M anželství budiž ve všem počestné a m anželské lože 
neposkvrněné. Neboť smilníky a cizoložníky bude soudit 
Bůh. Žid 13,4

2. T R E S T

Bude-li kdo souložiti se ženou druhého, dopustí-li se 
cizoložství s manželkou bližního svého, sm rtí ať umrou 
jako cizoložník a cizoložnice. L v 20,10

Jes tli ses odvrátila od svého m anžela a spalas-li s jiným  
mužem, a (tak) se poskvrnila, stihniž tebe toto zlořečení: 
Hospodin dej tě do kletby, na výstrahu všem u lidu svému; 
dej, ať shnijí ti kyčle a život ať se ti nadme. Ať vnikne 
voda kletá do tvého nitra, nechať se nadm e ti život a kyčel 
shnije! N um  5,20—22

Bude-li spáti muž s manželkou druhého, oba dva ať 
umrou, to jes t cizoložník i cizoložnice; tak  vym ýtíš zlo 
z Izraele. Dí 22,22

N echalo-li se srdce mé klam at ženou, že jsem  u  dveří 
p řítele svého číhal: nevěstkou jiného buď m anželka má, 
jin í nechať skloní se na ni; — — neboť je  to nešlechet
nost, zločin trestn ího soudu hodný; oheň je  to až do pekel 
sžírající, veškeren m ajetek  sp a lu jíc í.-----  Job 31,9—12

Budeš (také) uchován cizí ženy, ženy bližního, k te rá  úlisné 
mluví, (zrádně) opouští druha svého mládí, zapom ínajíc na 
sm louvu se svým Bohem; k sm rti totiž dolů jde stezka 
její, do říše m rtvých (vedou) cesty je jí, kdokoli vcházejí 
k ní, nevracejí se, nedostihují stezek života. Přís 2,16—19

Kdo však cizoloží, pozbyl rozumu; jen  kdo chce život si 
zkazit, činí takto. Rány a hanbu shrom ažďuje sobě, ostudu 

70 jeho nikdo nevyhladí, neboť zuří manžel rozhněvaný, ne-



bude m ít slitování v den pomsty, výkupným  se upokojit £  
nedá, aniž přijm e darů sebevětších. Přís 6,32—36

Synové však cizoložníků se nevydaří, a  plém ě z lože 
nem anželského bude vyhlazeno. Budou-li totiž dlouho živi, 
za nic počteni budou a beze cti bude nakonec stáří je jich; 
jestliže rychleji zemrou, nebudou m íti naděje, aniž útěchy 
v  den soudu; neboť hrozné jsou konce rodu nespravedli
vého. Moudr 3,16—19

. . .  a tento nebude-li činiti nic z onoho, ale na  horách 
bude-li jídat, m anželku bližního poskvrní-li, nuzného a 
chudého zarm outí-li, bude-li násilně bráti, zástavu ne- 
vrátí-li, k  modlám oči bude-li zdvíhat, provozovat ohav
nost, na lichvu půjčovat a více b rá t (nežli půjčil), zda 
bude živ? Nebude živ! Za to, že všecky tyto ohavnosti 
páchal, sm rtí zemře! K rev jeho na  něm  (lpí). Ez 18,11—13

K řivá přísaha, podvod a  vražda, krádež a cizoložství 
rozmohlo se, a krveprolití stíhá krveprolití. Proto kvílí 
země a chřadnou všichni je jí obyvatelé s polní zvěří 
i s ptactvem  nebeským ; ano i ryby m ořské lekají. Os 4,2—3

A přistoupím  k vám, abych vás soudil, budu žalobcem 
rychlým kouzelníkům, cizoložníkům, křivopřísežníkům  a 
těm , k teří násilně zadržují mzdu dělníkovi, (utiskují) vdovy 
a sirotky a potlačují cizince, aniž se m ne bojí, p raví Hos
podin zástupů. Mol 3,5

Slyšeli jste, že bylo řečeno: Nezcizoložíš! Ale já  vám  
pravím : Každý, kdo se dívá žádostivě na ženu, již s ní 
zcizoložil v svém srdci. Jestliže se ti tvé pravé oko stává 
kam enem  úrazu, vylup je  a odhoď od sebe; neboť je  pro 
tebe lépe, aby jeden z tvých údů zahynul, než aby celé tvé 
tělo bylo vrženo do pekla. M t 5,27—29

Což nevíte, že nespravedliví nebudou dědit Boží k rá 
lovství? Nem ylte se: ani smilníci, ani modláři, ani cizo
ložníci, ani změkčilí, ani chlapcomilci, ani zloději, ani la
komci, ani opilci, ani utrhači, ani lupiči nebudou děditi 
Boží království. 1 Kor 6,9—10

Skutky těla jsou však patrné: je  to sm ilství, nečistota, 
chlípnost, modloslužba, čarodějství, nepřátelstv í, svár, žár
livost, hněvy, prchlivosti, roztržky, stranictví, závisti, opil- 77



Q ství, nestřídm ost a věci jim  podobné. A to vám předpoví
dám, jak  jsem  již předpověděl: Kdo činí takové věci, 
nedojde Božího království. Gal 5,19—21

Cizoložnice, nevíte, že p řátelstv í s tím to světem  je  v ne
p řátelstv í s Bohem? Jak 4,4

CT I Z Á D O S T I Y O S T

Ctižádostivost je nezřízená touha po cti.
Sv. Tomáš 2. II. 131,2

1. V Ý S T R A H A

Nežádej od Pána vladařské moci, aniž od k rá le  stolice 
cti. Nepokládej se za spravedlivého před Bohem, (neb on 
jes t znatel srdce) a před králem  nechtěj viděn býti moud
rým. Nežádej býti vládcem, leč bys měl sílu vyhladit ne
pravosti, aby ses neobával snad tváře  mocného a neohrozil 
poctivosti své. Sir 7,4—6

Zdali proto kralovati budeš, že se přirovnáváš k cedru? 
Otec tvůj jed l a  pil (ovšem také), ale činil dle p ráva a 
spravedlnosti: tehdy dobře bylo jem u. Jer 22,15

Ale kdo by chtěl být mezi vámi větší, af je  vaším  slu
žebníkem ; a kdo by chtěl být mezi vám i první, a t je  vaším 
otrokem. M t 20,26b—27

Všecko pak konají (farizeové), aby je  lidé viděli. Ne
bo rozšiřu jí své modlitební proužky a prodlužují třásně; 
m ají rádi přední m ísta na hostinách a přední lavice v sy
nagogách; libují si, když je  lidé zdraví na nám ěstích 
a řík a jí jim  rabbi. M t 23,5—7

Tu k něm u přistoupí Jakub  a Jan , synové Zebedeovi, 
a  p raví m u: „Mistře, přejem e si, abys pro nás učinil, začkoli 
tě  požádám e.“ On jim  řekl: „Co chcete, abych pro vás učinil?“ 
I řekli mu: „Dej nám, abychom v tvé slávě seděli jeden 
po tvé pravici a druhý po tvé levici.“ Míc 10,35—37

78 Běda vám, farizeové, že rádi sedíte na předních m ís-



těch v synagogách a libujete si v  pozdravech na nám ěstích! P
L k  11,43

I řekl jim : „Vy právě se před lidm i vydáváte za spra
vedlivé, ale Bůh zná vaše srdce: neboť, co je  před lidmi 
vysoké, je  před Bohem ohavností.“ L k  16,15

Jak  byste mohli uvěřit vy, když přijím áte  oslavu jeden 
od druhého, nehledáte však slávu, k terá  pochází od jed i
ného Boha? Jan 5,44

Dali totiž přednost chvále lidské před chválou Boží.
Jan 12,43

Stejně sm ýšlejte jeden o druhém ; nem yslete vysoko, ale 
buďte nakloněni prostým. Nebuďte m oudří (jen) sami 
pro sebe. R ím  12,16

Láska . . .  nejedná nevhodně, nehledá svého prospěchu, 
neroztrpčuje se, nemyslí na z lo ,. . .  1 Kor 13,5

Nebuďme žádostiví m arné chvály, nepopuzujm e se ve
spolek, nezáviďme jeden  druhém u! Gal 5,26

A tu  důstojnost si nikdo sám nebere, nýbrž m usí být 
povolán Bohem jako Aron. Zid 5,4

. . .  abyste nebyli v ničem sobečtí ani chtiví m arné slá
vy, ale v pokoře pokládejte jeden  druhého za lepšího než 
sebe samé. Fil 2,3

2. P Ř Í K L A D Y

Nm 16, 1—50: Koře, D athan a A biron — 2 K rál 15, 1—37: 
ABSOLON -  Est 3, 1-15: ΑΜΑΝ.

CTNOST

Ctnost je zběhlost v nějaké činnosti nebo v ko
nání nějakého dobra. Ctnost je jistá kvalita, která 
uschopňuje mohutnost jednat snadno a hbitě.

Dacík: M ravouka 128—129 79



Ctnost je dobrá vlastnost mysli, pomocí níž dobře 
žijeme, které nikdo špatně neužívá a kterou působí 
Bůh v nás, bez nás.

Sv. Augustin: O svobodné vůli 1, 2, kap. 19

Blaze muži, k terý  n ik terak  podle rady bezbožných ne
chodí, ná cestu hříšníků nevstupuje, ve sboru posměvačů 
nesedá; ale v zákoně Páně m á zálibu, v zákoně jeho pře
m ýšlí ve dne v noci. Ž 1,1—2

„Pane, kdo smí být hostem ve tvém  stánku anebo kdo 
přebývat na tvé svaté hoře?“ „Kdo žije bezvadně a koná 
sp raved lnost. . . “ Ž 14,1—2

Není zajisté člověka spravedlivého na zemi, k terý  by 
činil (vždy) dobré a (nikdy) nehřešil. Kaz 7,21

Tu jsem  si zamiloval a zatoužil jsem  po ní od svého 
m ládí, toužil jsem , bych si ji odvedl domů jako nevěstu.

Moudr 8,2 — touha po moudrosti

Kdo z vás může mě usvědčit z hříchu? ň íkám -li p rav
du, proč mi nevěříte? Jan 8,46

C U D N O S T

Cudnost je ctnost, jíž krotíme všechny žádosti
vosti, jež urážejí stydlivost. PoKat204

C U D N O S T  

Viz Panictví, čistota

Lepší jes t bezdětnost s ctností; jeť nesm rtelná pam átka 
její, ježto ji uznává Bůh i lidé. Když je  přítom na, lidé ji 
napodobují; a když je  vzdálena, touží po ní: a na věčnost 
ověnčena jsouc, slaví vítězství, jehož byla dobyla v  zápase 
bojů čistých. Moudr 4,1 -2

Půvab nad půvab jest žena (svatá a) stydlivá. Sir 26,19



Blažení čistého srdce, nebot oni budou v iděti Boha.
M t 5,8

Ať tedy hřích nekralu je  ve vašem sm rtelném  těle, abyste 
poslouchali jeho žádostí. Ani nedávejte své údy hříchu 
za nástroj nepravosti, nýbrž oddejte se Bohu jako  lidé, 
k teří zemřeli, a žiji, a své údy (dejte) Bohu za nástroj 
spravedlnosti. R ím  6,12—13

Nebot toto je  Boží vůle: Vaše posvěcení. Proto se zdr
žujte  sm ilstva. 1 Thes 4,3

Bůh nás přece nepovolal k nečistotě, nýbrž k posvě
cení. 1 Thes 4,7

U kvapeně nevkládej na nikoho ruce a nem ěj účast 
v cizích hříších. Uchovávej sám sebe čistým. 1 T im  5,22

Miláčci, napom ínám  vás jako cizince a přistěhovalce: 
zdržujte se tělesných žádostí, k teré  vedou boj proti duši.

1 Petr 2,11

81



v

Ča r o d ě j n i c t v í

Č a r o d ě jn ic tv í  je  v y h le d á v á n í  z lé h o  d u c h a  k e  k o 
n á n í  v ě c í , p o d o b n ý c h  z á z r a k u .  PoK atl02

F a r a o  však povolal m udrce a čaroděje, a  tl učinili po
dobně egyptským zaklínáním  a nějakým i tajným i pro
středky. Každý z nich vrhl svou hůl na zem, a stali se 
z nich hadi; hůl Áronova však pohltila hole jejich.

E x 7,11-12
Č arodějů nenecháš na živu. E x 22,18

Proti člověku, k terý  se Uchýlí k čarodějům  nebo hada
čům a bude s nim i sm ilniti, obrátím  obličej svůj a  vyhla
dím ho z lůna národa jeho. Lv 20,6

Nebudiž mezi vám i nikoho, kdo by kázal synu svém u 
nebo dceři procházeti ohněm (aby se očistili), kdo by se 
tázal hadačů, kdo by zkoumal sny, pozoroval znamení, 
nebudiž (mezi vámi) kouzelníka, zaklínače, nikoho, kdo by 
se radil duchů nebo věštců, kdo by se vyptával m rtvých 
na pravdu. Dt 18,10—11

Řekl tedy Saul služebníkům  svým: „Vyhledejte m i ženu, 
k terá  um í vyvolávati duchy; půjdu k n i a tázati se budu 
skrze ni.“ I řekli m u služebníci jeho: „Je žena, k terá  
umí vyvolávati duchy, v Endoru.“ . . .  Žena m u pravila: 
„Zajisté víš sám, co vše učinil Saul, k terak  vyhladil čaro
děje a hadače ze země; proč tedy ukládáš m i o život?“

1 Král 28,7 a 9
K ejkle um ění čarodějského byly bez moci, a hanebně 

osvědčila se chlouba moudrosti. Moudr 17,7

Ten, k terý  hatím  znam ení hadačů a věštce m atu; . . .
Iz  44,25a

P řijde  jednoho dne na tebe obé — bezdětnost i vdov- 
ství — vrchovatě stihne tebe pro m nožství kouzel tvých, 

82 jakož i pro náram nou tvrdost tvých zaklínačů. Iz 47,9



ptakopravců a kouzelníků, k teří prav! vám : „Nebudete £  
sloužiti k ráli babylonském u,“ neboť lež vám  prorokují, 
aby vás vyhnali z vaší země, aby vás vyvrhli, abyste za
hynuli. J e r  27,9—10

. . .  odstraním  čáry z ruky tvé a hádání nebudou v tobě.
Mich 5,11b

A přistoupím  k vám, abych vás soudil, budu rychlým 
žalobcem kouzeln íkům . . .  Mai 3,5a

V tom  m ěstě žil předtím  nějaký muž jm énem  Simon 
a provozoval kouzla. Ten m ám il sam ařský lid a říkal
o sobě, že je  něco v e lik é h o .--------- Byli mu zcela oddáni,
protože je  dlouhou dobu m ám il svým i kouzly. S k t 8,9 a 11

A mnozí z těch, kdo se zabývali kouzly, snesli knihy a 
přede všemi je  spálili. I spočítali je jich  cenu a shledali, 
že byly za padesát tisíc stříbrných. S k t 19,19

Skutky těla jsou však patrné: je  to sm ilství, nečistota, 
chlípnost, modloslužba, ča ro d ě js tv í. . .  Gal 5,19—20a

Ale úděl bázlivců a nevěřících, poskvrněných a vrahů, 
sm ilníků a čarodějů, m odlářů a všech lhářů  je  v jezeře, 
k teré  hoří ohněm a sírou; to je  ona druhá sm rt. Z jev  21,8

CAS

Cas v Písmě sv. má význam určitého dobového 
úseku nebo lidského osudu.

Čas lidský je krátký, proto vybízí slova Písma 
sv., abychom co nejlépe každého okamžiku využili.

Všecko m á svůj čas, a  svým vym ěřeným  během  jdou 
všecky věci pod sluncem: Jes t čas rození i um írání. Jest 
čas sazby a čas vytrhování zasazeného. Jes t čas zabíjení 
a čas hojení. Čas boření a čas stavění. Čas pláče a čas 
smíchu. Čas kvílení a  čas skákání. Čas rozm ítání kam ení 
a čas sbírání. Cas objím ání a čas vzdálenu býti objímání.
Cas nabývání a  čas pozbýváni. Cas schovávání a čas vy
hazování. Čas roztrhávání a čas sešívání! Čas m lčení a čas 83



£  m luvení. Cas m ilování a čas nenávisti. Cas boje a čas 
pokoje. Kaz 3,1—8

Kdo dbá přikázání, neokusí nic zlého. Srdce m oudrého 
ví o času a soudu. Máť věc každá svůj čas a soud a  zlo 
velm i doléhá na člověka; nevíť, co bude a kdy to  bude, 
nižádným  poselstvím  nem ůže zvěděti. Kaz 8,5—7

Jsou lidé, k teří mlčí, protože nevědí, co m ají říci; a jsou 
lidé, k teří mlčí, protože m ají na  mysli příhodnou dobu. 
Člověk m oudrý pomlčí do času, ale m luvka nerozum ný 
přehlédá čas. S ir 20,6—7

Prav í totiž: V m ilostivé době jsem  tě  vyslyšel a v den 
spásy jsem  ti pomohl. Hle, nyní je  doba vpravdě milostivá, 
hle, nyní je  den spásy. 2 Kor 6,2

Čiňme dobro vytrvale; neboť neochabnem e-li, v  svůj 
čas budem e žnouti. Nuže, dokud mám e čas, prokazujem e 
dobro všem, zvláště však svým souvěrcům. Gal 6,9—10

. . .  využijte  času . . .  E f 5,16

CEST

Cest je odměna za jakoukoliv ctnost. (Sv. To
máš, 2. II., 129,4,1.) Je to vlastnost člověka varují
cího se všeho, co je proti pravidlům dobrých 
mravů. Sb s  77

1. P O J E M

Lepší jest jm éno dobré než bohatství velké, a  m ít váž
nost lépe než stříbro a zlato. Přís. 22,1

Lepší jes t jm éno dobré než voňavky v zácn é . . .
K az 7,2a

Ve všelikých svých pracích měj vrch, nedopusť poskvrny 
na svou č e s t . . .  Sir 33,23—24a

Péči m ěj o své jméno, neb to zůstane ti spíše nežli tisíc 
84 pokladů velikých zlata. S ir 41,15



Tak ať svítí vaše světlo před lidm i, aby viděli vaše £] 
dobré skutky a velebili vašeho Otce v nebesích. M t 5,16

Je  také nutné, aby m ěl (biskup, kněz) dobré jm éno 
u těch, kdož jsou vně, aby neupadl do hanby a  do léčky 
ďáblovy. 1 T im  3,7

Ve všem dávej sám sebe za přík lad  dobrých skutků; 
v  učení (ukazuj) neporušitelnost, vážnost, slovo zdravé a 
bezúhonné, aby se zastyděl ten, kdo odporuje, a  nem ěl co 
špatného říci o nás. T it 2,7—8

Buďte vždy hotovi k obhajobě před  každým  . . .  Ovšem 
s m írností a s bázní, v dobrém svědomí, aby vaši tupitelé 
byli zahanbeni právě tím, v čem vás pom louvají, ve vašem 
dobrém životě v K ristu. Neboť je  lépe trpěti, když činíte 
dobro, je -li to Boží vůle, než když činíte zlo. 1 P etr 3,16—17

2. P R A M E N Y

(Bázeň Boží, pokora, moudrost)

Ale kdo slaví mne, toho oslavím ; kdo však m nou pohrdá, 
tím  bude pohrdáno. 1 Král 2,30b

Blaze tom u, kdo se bojí Hospodina a v jeho příkazech 
velikou zálibu má. Z 111,1

Slávy dostane se moudrým, ale blázni si u trží hanbu.
Přís 3,35

Muž m oudrý vzdělává lid svůj, a ovoce jeho vědění 
bývá trvalé. Muži moudrém u dostane se plno požehnání 
a chváliti ho budou ti, k teří ho vidi. Život člověkův má 
obmezený počet dnů, ale dny Izraelovy jsou nesčíslné.

S ir 37,26-29
Počátek m oudrosti jest: „Získej si m oudrost a za vše 

jm ění své zjednej si opatrnost!“ Měj ji ve vážnosti, i povýší 
tě; zvelebí tě, budeš-li objím ati ji; dá ti na h lavu překrásný 
věnec, korunou slavnou obdaří tě. Přís 4,7—9

85



c Č I S T O T A

č i s to ta  je  c tn o s t, k te r á  o v lá d á  a ř íd í  s m y s lo v o u  
ž á d o s t iv o s t ,  v z h le d e m  k  p o h la v n ím  p o tě š e n ím  p o 
d le  z d r a v é h o  r o z u m u .  Dacík: M ravouka 361

Viz Panictví, cudnost

1. C H V Á L A  Č I S T O T Y

Víš, Pane, že jsem  nikdy po muži netoužila, čistou jsem  
zachovala duši svou v každé zlé žádosti. Tob 3,16

Spásy dojde ten, kdo nevinný jest; dojde však spásy 
čistotou svých rukou. Job 22,30

Byl jsem  bez úhony vůči něm u a své nepravosti jsem  se 
střehl. Ano, odměnil mne Pán dle mé správnosti, a že ruce 
mé čisty jsou před jeho tváří. Z 17,24—25

Kdo smí vstoupit na horu Hospodinovu, a kdo smí 
státi na svatém  m ístě jeho? Kdo m á nevinné ruce a čisté 
srdce . . .  Z  23,3—4a

Hospodin pečuje o dny bezúhonných, 1 bude dědictví 
jejich  na v ě k y ' trva t; nebudou zahanbeni za dob zlých, 
a za dnů hladu do sytá budou jísti. Z 36,18—19

Srdce čisté stvoř ve mně, Bože, a  ducha pravého obnov 
v útrobách mých. Z  50,12

Jak  je  dobrý Bůh, Izraeli, těm , k teří čistého jsou srdce!
Z 72,1b

Blahoslaveni bezúhonných m ravů, k te ří chodí v zákoně 
Hospodinově. Z  118,1

(Člověka) čistého srdce m ilu je (Hospodin); a muži m i
lostných rtů  je  přítelem  král. Přís 22,11

A vyliji na vás vodu čistou, abyste očištěni byli ode
všech poskvrn vašich; a ode všech model vašich očistím 

86 vás. Ez 36,25



Blažení čistého srdce, nebot oni budou v iděti Boha.
Mt 5,8

Když tedy máme, milovaní, tato  zaslíbení, očistm e se 
od každé poskvrny tě la  i ducha a dokonávejm e své posvě
ceni v bázni Boží! 2 Kor 7,1

Podle toho, jak  si nás v něm  vyvolil před založením 
světa, abychom byli před ním svatí a nep o sk v rn ěn í. . .

Ef 1,4
Kdo se tedy od toho očistí, bude „nádobou ke cti“, po

svěcenou, Pánu  užitečnou, připravenou ke každém u dob
rém u dílu. 2 T im  2,21

To jsou ti, kdo přicházejí z toho velkého soužení; vy
prali si roucho a zbílili je  v Beránkově krvi. Z jev  1,14b

Blažení, k teří si vyp írají roucho, aby m ěli právo na 
strom  života a aby mohli branam i vejíti do města.

Z jev  22,14

2. D A R  B O Ž I  M I L O S T I

Může-li kdo učiniti čistým toho, jenž počal se ze zrna 
nečistého? Nikdo! (Kromě tebe jediného.) Job 14,4

Co je  člověk, by neposkvrněný byl? Jak  může čistým se 
ukázat ze ženy zrozený? Hle, jeho svatí nejsou nezm ěni
telní, nebesa nejsou čistá před jeho tváří. Cím m éně ohav
ný a zvrhlý člověk, k terý  p ije  nepravost jako vodu!

Job 15,14-16
Úplně omyj m ne od mé nepravosti, a od hříchu mého 

očisti mne. Z  50,4

Srdce čisté stvoř ve mně, Bože, a  ducha pravého obnov 
v útrobách mých. Z 50,12

A vyliji na vás vodu čistou, abyste očištěni byli ode 
všech poskvrn vašich; a ode všech model vašich očistím 
vás. Ez 36,25

. . .  Nem ylte se: ani sm iln íc i. . .  ani cizoložníci. . .  ani 
ch lapcom ilci. . .  nebudou děditi Boži království. A takoví 
js te  něk teří byli. Ale dali js te  se obmýti, a byli js te  po
svěceni a byli js te  ospravedlněni ve jm énu Pána Ježíše 
K rista v  Duchu našeho Boha. I K or 6,9—11 87



Avšak Žijeme-li ve světle, m ám e společenství mezi se
bou a k rev  Ježíše, jeho Syna, očišťuje nás od každého 
hříchu. Z jev  1,5

3. P O K R Y T E C K Á

N eposkvrňuje člověka to, co vchází do úst, nýbrž co 
z úst vychází, to poskrňuje člověka. M t 15,11

Běda vám, vykladatelé Písm a a pokrytečtí farizeové! 
Podobáte se obíleným hrobům , k teré  se zvenčí zdají lidem 
nádherné, ale uvnitř jsou plny kostí m rtvých a všeliké 
nečistoty. M t 23,27

Pán m u však řekl: Tak vy, farizeové, očišťujete vněj
šek poháru  a mísy, ale vaše n itro  je  plné lupu a nepra
vosti. L k  11,39

ČLOVĚK

člověk je tvor rozumný. (Sv. Tomáš, 1, II., 31,7.) 
Podle Písma sv. je člověk nejdokonalejší tvor Boží 
(Gn 1,26; Žl 8,8; Moudr 9,3); dílo Boží, podle duše 
i těla od Boha stvořený. Proto první povinností 
člověka jest, aby ctil svého Tvůrce (Žl 144,10 n.), 
své schopnosti podroboval vůli Boží, sloužil Bohu a 
tak dosáhl svého určení, věčné blaženosti.

1. D Ů S T O J N O S T  

a) S t v o ř e n í

Řekl také: Učiňme člověka k obrazu a podobě naší; 
ať panuje  nad mořskými rybam i, nad nebeským  ptactvem , 
nad krotkým i zvířaty, nad celou zemí, jakož i nade vší 
drobnou zvířenou, k terá  se pohybuje po zemi. S tvořil tedy 
Bůh člověka k obrazu svému, k  obrazu Božímu stvořil, ho; 
stvořil je  jako muže a ženu. Gn 1,26—27

88 Utvořil Hospodin Bůh člověka z hlíny země a  vdechl



v tv ář jeho dech života; tak se stal člověk živoucí bytostí. F
Gn 2,7

Duch Boží učinil m ne a dech Všemocného m ne oživuje.
Job 33,4

Ruce tvé učinily mne, stvořily m ne; dej m i rozum, abych 
se naučil tvým  příkazům . 2  118,73

A prach se do země vrátí, jak  býval, dech pak  se v rátí 
k Bohu, jenž dal je j. K az 12,7

Já  jsem  učinil zemi, a člověka na ní já  stvořil jsem : ruce 
mé roztáhly nebesa a všem u vojsku je jich  velím. Iz  45,12

Řekla jim : „Nevím, k terak  js te  se vzali v  lůně mém ; ne
darovala jsem  vám také já  ducha, ni života, aniž jsem  já 
spojila údy každého. Proto stvořitel světa, k terý  způsobil, 
že člověk vznikl, a k terý  vym yslil vznik všech věcí, ducha 
i život vám zase z m ilosrdenství v rátí, ježto vy nyní sami 
sebe nevážíte pro jeho zákon!“ 2 Mak 1,22—23

b) V l a s t n o s t i

Ruce tvé pečlivě m ne vytvořily, a ty  obrazem  celého m ne 
činíš! Pomni, prosím, žes takořka z hlíny m ne utvořil a 
zase činíš, abych v prach se vrátil! Zdalis nevylil m ne 
jako mléko a zda jako sýr jsi nezhustil m ne? Kůží, jakož 
i masem prioděls mne, kostm i pak a šlacham i jsi m ne 
zcelil, život a m ilosrdenství udělils mi, péče tvoje střehla 
mne, bych dýchal. Job 10,8—12

Neboť tvoje jes t mé ledví, tys m ne utvořil v  lůně mé 
m atky. 2 138,13

Bože otců mých a Pane m ilosrdenství, k terý  jsi učinil 
vesm ír slovem svým, a m oudrostí svou stvořil jsi člověka, 
aby panoval nad tvorstvem , k teréž od tebe učiněno j e s t . . .

Moudr 9,1—2
Bůh stvořil člověka ze země, a zase je j obrací v  ni. 

Odpočítané dny a lhůty dal m u a  odevzdal m u moc nad 
věcmi pozem ským i. . .  Sir 17,1—3 n

Nevíte, že vaše tě la  jsou údy Kristovy? M ám vzíti tedy 
údy K ristu  a učiním  je  údy nevěstky? N ikdy !. . .  A ne- 89



£  víte, že vaše údy jsou chrám em Ducha svatého, k terý  je  
ve vás, k terého m áte od Boha, a  že nepatříte  sobě?

1 K ot 6,15 a 19
Což nejsou všichni služební duchové, poslaní k službě 

těm , kdo se stanou dědici spásy? Žid 1,14

Vždyť jeho božská moc darovala nám  všecko, čeho je 
třeba k životu a k  zbožnosti, poznáním toho, k terý  nás 
povolal vlastn í slávou a mocí; skrze ně nám  daroval vzác
ná a nesm írná zaslíbení, abyste se jim i stali účastným i 
božské přirozenosti, a tak  unikli záhubě ze žádostivosti ve 
světě. 2 Petr 1,3—4

2. U R Č E N I

V potu tváře  jísti budeš chléb, dokud se nevrátíš do 
země, ze k teré  js i vzat. Ano, prach js i a  v prach se na
vrátíš. Gn 3,19

Neboť stvořil všecko, aby (živo) bylo, a  zdravé učinil 
všelijaké tvorstvo zemského kruhu, a  není v  nich jedu 
záhuby, aniž k ra lu je  podsvětí na zemi. Moudr 1,14

Neboť náhodou jsm e přišli na svět, a  potom budeme, 
jako bychom byli (nikdy) nebyli; vždyť dým jest dech (ži
vota) v nozdrách našich a m yšlenka jest jisk ra  v pohybu 
našeho srdce; jak  ta  zhasne, popel bude tělo naše, duše 
pak rozplyne se jako řídký vzduch; život náš pomine jako 
stopa po oblaku, rozprchne se jako m lha, k terou rozeže
nou paprsky slunce a potlačí horkost jeho. Jm éno naše 
přijde časem v zapom enutí a nikdo nebude vzpom ínati 
skutků našich. Moudr 2,2—4

Bůh totiž stvořil člověka neporušitelného a k  obrazu 
podoby své učinil ho. Moudr 2,23

Všecko, co jes t ze země, do země se vrá tí; tak  i bez
božní se zlořečením (vrátí se) do záhuby. S ir 41,13

Každého, kdo se jm enuje  podle m ne — k  slávě své jsem  
stvořil, způsobil a učinil ho. Iz 43,7

Stejně ani není vůle vašeho Otce, k terý  je  v  nebesích, 
90 aby zahynul jeden z těchto maličkých. Mt 18,14



Učinil z jednoho celé lidské pokolení, aby obývalo veš- ^  
keren  zemský povrch, určil stanovené období a hranice 
je jich  přebývání, aby hledali Boha, zdali by se ho snad 
nějak  dom akali a nalezli, vždyt není daleko od každého 
z nás. S k t 17,26-27

Vždyt Bůh nás neučinil pro hněv, nýbrž abychom zís
kali spásu skrze našeho Pána Ježíše K rista  1 Thes 5,9

. . .  k terý  chce, aby všichni lidé byli spaseni a přišli 
k  poznání pravdy. 1 T im  2,4

Bůh pak veškeré milosti, k terý  vás povolal k své věčné 
slávě v K ristu, po k rátkém  u trpen í sám  vás zdokonalí, 
utuží, utvrdí, upevní. 1 Petr 5,10

Miláčci, nyní jsm e Božími dětm i, a  ješ tě  se neukázalo, 
co budeme. Víme, že až se (to) ukáže, budem e m u podobni, 
protože Ho budem e viděti tak, jak  je. 1 Jan 3,2

91



D
DAN

Obecně: Vše, co se odvádí státu na úhradu ná
kladů pro veřejné dobro. V Písmě sv. rozeznáváme 
daň náboženskou, tj. pro jeruzalémský chrám, a 
daň občanskou, tj. pro vladaře. SBS82

A po příchodu do K afarnaa, přistoupili výběrčí dvoudra- 
chem k Petrovi a řekli: Váš M istr nezaplatí dvoudrachm u? 
P rav í: Zaplatí. Když vešli do domu, Ježíš ho předešel 
otázkou: Co myslíš, Simone, od koho výbirají králové země 
clo nebo daň? Od vlastních synů či od cizích? Na jeho od
pověď: Od cizích, řekl mu Ježíš: Tedy synové jsou svo
bodni. Abychom je  však nepohoršili, jd i k moři, hoď udici, 
a první rybu, k terá  se chytí, vezmi, otevři jí ústa, a najdeš 
sta ter; ten vezmi a dej jim  za m ne a za sebe. M t 17,24—27

I poslali k něm u některé z farizeů a herodiánů, aby ho 
chytali za slovo. Ti přišli a pravili mu: M istře, víme, že jsi 
pravdivý a že nedbáš na nikoho; neboť nikom u nestraníš, 
nýbrž učíš cestě Boží podle pravdy. Je  dovoleno dávati cí
sař daň či ne? Máme dávat či nem ám e dávat? On však 
poznal jejich  lest a pravil jim : Proč mě pokoušíte? P řineste 
m i denár, abych viděl! I přinesli, a on jim  praví: Čí je  
tento obraz a nápis? Pravili m u císařův. Ježíš jim  pak 
řekl: D ávejte tedy, co je  císařovo císaři, a co je  Boží, Bohu.

M k 12,13-17
Je  nám  dovoleno dávati císaři či ne? On však postřehl 

jejich  lest a řekl jim : Ukažte mi denár! Čí má obraz a ná
pis? Odpověděli mu: Císařův. I řekl jim : D ávejte tedy, co 
je  císařovo, císaři, a co je  Božího, Bohu. L k  20,20—26

Vždyť proto také p latíte  daně; neboť jsou to Boží činov
níci, když se tom u vytrvale věnují. D ávejte všem, čím jste 

92 povinni; kom u daň, tom u daň; komu clo, tom u clo; komu



bázeň, tom u bázeň; komu čest, tom u čest. N ezůstávejte n i- J )  
komu nic dlužni, leč to, že se m áte navzájem  milovat.

R ím  13,6—8

DAR

Darování je úkon, kterým majitel odevzdává 
druhému do vlastnictví svou vlastní věc, aniž po
žaduje za to nějakou náhradu.

Dar je projev lásky, buď Boha k lidem nebo lidí 
k Bohu. Bůh dává člověku darem život a všechny 
hodnoty. Člověk dává Bohu darem svou duši i své 
tělo a všechny schopnosti.

A bram  m u odpověděl (sodomskému králi): Zvedáme 
ruku  svoji k  Hospodinu, Bohu nejvyšším u, vládci nebe 
i země, že ani nitky ze šatu, ani řem énku z obuvi ze všeho 
tvého m ajetku nepřijm u, abys nem ohl říci: J á  jsem  obo
hatil A bram a . . . G en 14,22 n

Nebudeš přijím ati darů, poněvadž i m oudré lidi zaslepují 
a p řevracejí věc spravedlivou. E x 23,8

Ve všech svých bránách, k teré  ti dá Hospodin, Bůh tvůj, 
dle jednotlivých km enů svých ustanov soudce a písaře, 
aby lid spravedlivě soudili. Nebuď stranický, nehleď na 
osobu a nepřijím ej darů, neboť dary zaslepují oči moud
rých a p řevracejí věc spravedlivých. Dt 16,18—19

Zlořečený, kdo p řijím á dary, aby byl nevinný odsouzen 
na smrť. Dt 27,25

Synové jeho (Samuelovi) nechodili však po cestách 
jeho, ale nakloněni jsouce k lakotě, brali dary a p řev ra
celi spravedlnost. 1 Král 8,3

I řekl A reuna Davidovi: Račiž si je  vzíti Pán m ůj král, 
a  obětovati, jak  se libí jem u; m áš tu  býky k celopalu, 
jakož i vůz a jha býků na palivo. Všecky ty věci dává 
A reuna králi. Hospodin, Bůh tvůj — řek l dál A reuna k rá li — 93



£ ) p řijm i tvůj slib! K rál m u však odpověděl: Nikoliv jak  ty 
chceš; ale za peníze to koupím od tebe; nebudu přece 
podávati Hospodinu, Bohu svému, celopalu, k teré  m ne nic 
nestojí. Koupil tedy David hum no i býky za padesát lotů 
stříbra. 2 K rál 24,22 n

Budiž bázeň Hospodinova při vás a s pečlivostí všechno 
čiňte; neboť není u Hospodina, Boha našeho, nespravedl
nosti ani stranictv í ani žádosti darů. 2 Par 19,1

Protož nenech se hněvem  unést, bys tupil, ani velikým  
výkupným  nedej se svésti. Job 36,18

Pane, kdo sm í být hostem  ve tvém  stánku aneb kdo 
přebývat na tvé svaté hoře? Kdo žije bezvadně a koná 
spravedlnost: ten, kdo upřím ně smýšlí ve tvém  srdci, s po
mluvou na jazyku n epob íhá . . .  a proti nevinném u úplatků 
nebere. Z  14,1 n

N ezahlazuj m ne s bezbožnými, Bože, neber m i život 
s lidm i lačným i krve, na jejichžto rukách lp í hanebnosti 
a jejichž pravice úplatků je plná. Z 25,9—10

Boří svůj dům* kdo se žene za lakotou; a  kdo nenávidí 
úplatky, živ bude . . .  Přís 15,27

Mnozí koří se osobě velmožově; a jsou přáteli tomu, 
kdo dary dává. B ratři chudého člověka m ají ho v nená
visti; tím  spíše p řátelé  jeho vzdalují se od něho.

Přís 19,6—7
Kdo m á rád milosrdenství, požehnán bude; neboť 

z chleba svého dává chudým. V ítězství a pocty dochází, 
kdo dary dává, ale život bere těm , kdož je  přijím ají.

Přís 22,9
Nato u ja l se slova Daniel a  řek l p řed  králem : Dary 

svoje si nech a odměny domu svého jiném u dej; to písmo 
však ti přečtu, králi, a  výklad jeho ti podám. Dan 5,17

Když však Simon viděl, že se vkládáním  rukou apoštolů 
uděluje Duch sv., nabídl jim  peníze se slovy: D ejte i m ně 
tu to  moc, aby každý, na koho vložím ruce, p řija l Ducha sv. 
Ale P e tr mu řekl: Ať zhynou tvé peníze i s tebou, poně
vadž ses domníval, že Boží dar lze získat za peníze. Nemáš 

94 podílu ani údělu v této  věci; neboť tvé srdce nen í přím é



před Bohem. Proto se odvrat od této své špatnosti a pros D 
Pána, snad ti bude odpuštěn ten  úm ysl tvého srdce.

S k t 8,18-23
(P rokurátor Felix): Zároveň i čekal, že dostane od 

Pavla peníze, proto si také pro něj častěji posílal a roz
mlouval s ním. S k t 24,26

D Ě D I C T V Í

Dědictví dle Starého zákona je všenárodní izrael
ský majetek, přiřčený jednotlivým kmenům v ka
nanejské zemi. Nm 35,8

Dědictví v Novém zákoně je nejvšeobecnější a 
nejvyšší pojetí odkazu, jakožto důsledek novozá
konního pojmu Božích dětí. SBS 87

1. Č A S N É

U m řel-li někdo nem aje syna, dostane se dědictví jeho 
dceři. Kdyby nem ěl ani dcery, nastoupí jeho bratří. Ne
bude-li však ani bratří, dáte dědictví b ra třím  otce jeho. 
Kdyby nem ěl ani strýců, budiž dáno dědictví jeho nej
bližším příbuzným. N um  27,8—11

Dobrý zůstaví po sobě dědice, syny a vnuky; i statek  
hříšn íků  uschován je  spravedlivém u. Přís 13,22

Zdaž nem usíš jiným  zůstavit ovoce svých nám ah a vý
sledek svých prací, aby dělili se o něj losy? S ir 14,15

2. D U C H O V N Í

P án  je  m ůj dědičný podíl a kalich; tys ten, jenž úděl 
můj zachováváš. Podíl m i připadl v rozkošném k ra ji; 
moje dědictví též mi se l íb í . . .  Z 15,5 n

Spasiž lid svůj, Hospodine, požehnávej dědictví svému, 
pas a zdvíhej ho až na věky. Z 27,9 05



J )  I  volám k tobě, Hospodine, říkám : Ty jsi naděje  moje, 
úděl m ůj js i v zemi živých. 2  141,6

Jsm e-li však děti, jsm e také dědici; dědici Boží a 
spoludědici K ristovi, jen  když spolu s ním  trpím e, aby
chom spolu s ním  byli také oslaveni. R ím  8,17

Abychom byli jeho m ilostí ospravedlněni a stali se 
dědici podle naděje věčného života. Tit 3,7

Poslyšte, m oji m ilovaní bratří! Což nevyvolil Bůh chudé 
lidi v  tom to světě za boháče ve v iře a za dědice králov
ství, k teré  slíbil těm , kdo ho m ilují? Jak 2,5

Ježíš K ristus (když přem ohl sm rt, abychom se stali 
dědici věčného života) odebral se do nebe, kde jsou mu 
poddáni andělé, mocnosti a síly. 1 Petr 3,22

D Ě T I
Děti jsou 'prvním, cílem manželství.

Dacík: M ravouka 378
Děti Boží jsou křesťané, vykoupení smrtí Ježí

šovou na Kalvárii.

Bůh totiž řekl: Cti Otce a m atku, a kdo bude zlořečiti 
otci a matce, ať zemře. Vy však pravíte: Kdo řekne otci 
nebo m atce: Bohu obětuj, čím bych ti m ěl pom áhat, není 
již  povinen podporovat svého otce nebo svou m atku. Tak 
js te  zrušili slovo Boží svým podáním. M t 15,4 n

I sestoupil s nimi, přišel do N azareta a  byl jim  poddán.
L k  2,51

Děti, poslouchejte svých rodičů v Pánu, neboť to je  
spravedlivé. Cti otce svého i m atku — to je  první přikázání 
ze zaslíbení: aby se ti dobře vedlo a abys byl dlouho živ 
na zemi. A vy, otcové, nepopouzejte své děti k hněvu, ale 
vychovávejte je  v kázni a v napom ínání Páně. Ef 6,1 π

Děti, poslouchejte ve všem rodiče, neboť tak  se to líbí 
Pánu. Otcové, nepodněcujte v dětech nevoli, aby nemalo- 

0Θ myslněly. Kol 3,20-21



Nebot Mojžíš řekl: Cti svého otce a svou m atku  a  kdo J )  
bude zlořečiti otci nebo m atce, a t zemře. Vy však p ra
víte: Řekne-li kdo otci nebo m atce: K orban — obětní dar — 
je  to, co by mělo být ode m ne k dobrém u, dál již nepoža
dujete, aby něco vykonal pro otce nebo m atku; takto  ru 
šíte  slovo Boží svým podáním, k teré  odevzdáváte dále.

Mře 7,10-13
Má-li však něk terá  vdova děti nebo vnuky, ti a t se 

nejprve učí m íti ve zbožné úctě vlastn í rodinu a odplácet! 
předkům ; neboť to  je  m ilé Bohu. 1 T im  5,4

1. N A R O Ď  V Y V O L E N Ý

A řekneš m u: Toto p rav í Hospodin: Izrael Je mým prvo
rozeným synem. Já  pravím  tobě: Propust mého syna, aby 
mi sloužil. Nebudeš-li ho chtíti propustit, hle, Já usm rtím  
tvého prvorozence. E x 4,22 n

Nebo js i národ zasvěcený Hospodinu, Bohu svém u; tebe 
vyvolil Hospodin, Bůh tvůj, ze všech národů, k teré  jsou 
na zemi, bys byl zvláštním  způsobem národem  jeho.

Dt 7,6
Hle, Hospodin, Bůh tvůj, je  pánem  nebes i nebe nebes, 

země i všech věcí, k teré jsou na ní; a přece k otcům tvým  
Hospodin přilnul, m iloval je  a  vyvolil potom stvo jejich, 
to jest vás, ze všech národů, jak  jes t dnes patrno.

Dt 10,14 n
Buďte syny Hospodina, Boha svého; neřežte se, ani ne

čiňte si lysiny, když vám  někdo zemře. Nebot jsi národ 
zasvěcený Hospodinu, Bohu svém u; on si tě  vyvolil ze 
všech národů, k teří na zemi jsou, za národ zvláštní.

Dt 14,1-2
Tak se odplácíš Hospodinu, národe pošetilý a nem oud

rý? Není on otec tvůj, jenž si tě  opatřil, jenž tě  učinil 
a stvořil? Dt 32,6

J á  budu jem u otcem a on m ně bude synem ; učiní-li on 
co nepravého, tresta ti ho budu m etlou lidí a ranam i synů 
lidských. 2 Král 7,14

Nebo tys oddělil je  sobě za dědičný m ajetek  ode všech 
národů země, jak  jsi m luvil skrze Mojžíše, služebníka 
svého, když js i vyvedl otce naše z Egypta, Hospodine 
Bože. 3 Král S,53 07



On bude vzývati m ne: tys m ůj otec, Bůh m ůj a skála 
pomoci mé! Z 88,27

Slyšte nebesa, pozoruj země, neb Hospodin mluví: Syny 
jsem  vychoval, vyvýšil, oni však pohrdli mnou. Iz  1,2

Může zapom enout na své dítko žena, rodička svého dí
těte? A byt i ona se zapomněla, já  přece nezapom enu 
na tě. Iz  49,15

Tys přece otec náš! A brahám  nás nezná a Izrael neví 
o nás; ty, Hospodine, jsi náš otec a vykupitel náš od věků 
sluješ. Iz  63,16

A přece nebylo, kdo by vzýval tvé jm éno, kdo by se 
vzchopil a přidržel se tebe. Skryl jsi totiž tvář svou před 
námi, vydals nás na pospas naší nepravosti. A přece, Hos
podine, js i ty náš otec, my jsm e hlína a ty jsi náš tvůrce.

Iz  64,7-8
Jako  když m atka někoho těší, tak  já  potěším  vás; ano 

v Jeruzalém ě budete potěšeni. Iz  66,13

A já  jsem  si myslil, k terak  vás učiním  syny svými 
a  dám  vám rozkošnou zemi, nejvzácnější dědictví mezi 
zástupy národů. A myslil jsem  si: otcem nazývati mne 
budeš a  za mnou choditi nepřestaneš. Jer 3,19

S pláčem přijdou a k  m ilosrdenství zase je  přivedu; 
přivedu je  přes potoky vod přím o cestou, na k teré  neklo- 
pýtnou. Nebo stal jsem  se Izraelovi otcem a Izrael je  můj 
prvorozenec. Jest mi Efraim  syn m ilý a dítě rozkošné? 
NeboE kdykoliv mu hrozím, ještě  na  něj pam atuji.

Jer 31,9-20
Když byl Izrael ještě  dítě, zamiloval jsem  si ho a 

z Egypta povolal jsem  syna svého. Os 11,1

Syn ctí otce svého a sluha Pána svého: jsem -li tedy já  
váš otec, kde je úcta má, a jsem -li váš pán, kde je  bázeň 
m á? Mai 1,6

Zdali není jeden otec všech nás? Zdali Bůh jeden  ne
stvořil nás? Proč tedy zpronevěřujem e se druh druhu, ru 
šíce smlouvu s otci našimi? Mai 2,10

Vždyt jsou to Izraelité, jim  patří synovství, sláva,



smlouvy, zákonodárství, bohoslužba a zaslíbeni; jim  patří 
otcové a z nich je  podle těla K ristus, k terý  je  nade vše
chno, Bůh veleben na věky. Amen. R ím  9,4n

2. J E D N O T L I V É  D U S E

Udává, že m á znalost Boha, a  synem Božím se na
zývá. Nebot je-li spravedlivec syn Boží, zastane se ho 
a vysvobodí ho z rukou protivníků. Moudr 2,13,18

Aj, jak  připočteni jsou k synům Božím, i mezi svatými 
je  úděl jejich. Moudr 5,5

Dej mi moudrost, přísedící tvého trůnu , a nevylučuj 
m ne z počtu dětí svých. Moudr 9,4

Tvá pak, Otče, prozřetelnost je  spravuje, neboť dal 
js i i na m oři cestu a mezi vlnam i stezku bezpečnou.

Moudr 14,3
Pane, otče a vládče života mého, nenechávej m ne jejich 

zvůli a nedopouštěj, bych klesl jim i. Sir 23,1

Blahoslaveni činitelé pokoje, nebot oni budou zváni 
syny Božími. M t 5,9

(Budete-li m ilovat své nepřátele): Tak budete děti svého 
Otce v nebesích, který dává vycházeti slunci na zlé i na 
dobré a sesílá déšť na spravedlivé i nespravedlivé.

M t 5,9,45
Ale všem, kdo ho přijali, dal moc stá ti se dětm i Božími, 

těm, kdo věří v jeho jm éno. Jan 1,12

Nebot všichni, kdož jsou vedeni duchem Božím, to jsou 
synové Boží. N epřijali js te  zajisté ducha otrockého, abys
te se zase báli, nýbrž p řija li js te  ducha synovského, 
v kterém  volám e; Abba, Otče, Duch sám: svědčí s naším  
duchem, že jsm e děti Boží. Jsm e-li však děti, jsm e také 
dědici; dědici Boží a spoludědici K ris to v i. . .  R ím  8,14 n

Všichni js te  zajisté synové Boží vírou K rista  Ježíše.
Gal 3,26

Aby vykoupil ty, k teří byli pod zákonem, abychom byli 
p řija ti za syny. A proto js te  synové, že Bůh poslal Ducha 
svého Syna Vám do srdce, a ten vplá; Abba, Otče! Tedy 9$



J} už nejsi služebník, nýbrž syn; jestliže však syn, jsi i dědic 
skrze Boha. Gal 4,5—7

V lásce js i nás předurčil za syny skrze Ježíše K rista 
podle rozhodnutí své vůle. Ef 1,5

Hleďte, jakou lásku nám  Otec projevil, že se totiž nazý
vám e Božími dětm i a jsm e jimi. Proto nás svět nezná, že 
nepoznal jeho. Miláčci, nyní jsm e Božími dětm i, a  ještě 
se neukázalo, co budeme. 1 Jan 3,1—2

D O B R O Č I N N O S T

Dobročinnost je účinná láska k strádajícím. 
V bibli je její doporučení podepřeno náboženským 
duchem. SBS 84

Viz Almužna, láska k bližním u

Toto praví Hospodin zástupců: Suďte spravedlivě a pro
kazujte druh druhu lásku a m ilosrdenství. Zach 7β

Prodejte, co máte, a  rozdejte na almužny. U dělejte si 
měšce, k teré  nevetšeji, nevyčerpatelný poklad v nebi, kam  
se zloděj nepřiblíží ani mol nekazí. L k  12,33

A já pravím  vám : Čiňte si přátele z nespravedlivého 
mamonu, aby vás přijali do věčných Stánků, až ho nebude.

L k 16,9
Ve všem jsem  vám ukázal, že takovou prací třeba se 

u jím at slabých a pam atovati na slova Pána Ježíše, protože 
on řek l: B laženější je  dávati než bráti. S k t 20,35

A toto: Kdo rozsévá skoupě, skoupě bude také  žnouti; 
a kdo rozsévá požehnaně, požehnaně bude i žnouti. Každý 
dej podle toho, jak  sis um ínil v srdci, ne z nechuti nebo 
z donucení; neboť Bůh m iluje dárce veselého. Bůh pak je 
mocen zahrnouti vás všelikou milostí, abyste m ěli vždycky 
ve všem dostatek, a víc než dost, ke každém u dobrém u 
skutku, jak  je  psáno: Rozsypal, dal chudým; jeho spravedl
nost zůstává na věky. A ten, k terý  stále poskytuje símě 

100 rozsévačovi a chléb k jíd lu , poskytne a rozmnoží vám  osivo



a dá vzrůst plodům vaší spravedlnosti; budete pak ve všem  J )  
bohatí k  všeliké štědrosti; ta  působí, že lidé vzdávají skrze 
nás díky Bohu. Vždyť práce v této svaté službě nejen  do
plňuje nedostatky svatých, ale hojně z ní plynou i mnohé 
díky Bohu. A když se jim  prokáže tato  služba, je  to k  osla
vě Boží, že se podřizujete evangeliu K ristovu, k teré  vyzná
váte, a že se v  prostotě s nim i a se všem i dělíte.

2 Kor 9,6 n
Boháčům tohoto světa přikazuj, ať nem yslí vysoko ani 

neskládají naději v  nejisté bohatství, nýbrž v Boha, k terý  
nám  všeho bohatě poskytuje k požívání; ať činí dobro, bo
hatnou dobrými skutky, jsou dobročinní, štědří, skládají 
si pěkný poklad pro budoucnost, aby dosáhli života pra
vého. 1 T im  6,17-19

Kdo tě  prosí, tom u dej; a kdo si chce od tebe vypůjčit, 
od toho se neodvracej! M t 5,42

Jak  jen  budeš moci, buď m ilosrdný. Budeš-li m íti mno
ho, dávej mnoho; budeš-li m íti málo, hleď i z m ála rád 
udělovati. Tob 4,8—9

Lidé celý den žádají a dychtí; spravedlivý však rozdává 
neúnavně. P řís 21,26

N ezapom ínejm e však na  dobročinnost a štědrost, neboť 
takovým i oběťmi se získává (záliba) Boží. Zid 13,16

Jsou-li b ra tr nebo sestra nazí a m ají-li nedostatek den
ního živobytí a někdo z vás jim  řekne: Jdě te  v  pokoji, 
zah ře jte  se a najezte, a nedá-li jim , co po třebují pro tělo, 
co to prospěje? Jak 2,15—16

Kdo však m á pozemský m ajetek  a pozoruje, že jeho 
b ra tr je  v nouzi, a  zavře své srdce před ním, jak  v něm  
zůstává Boží láska? Děti nem ilujm e slovem, ani jazykem, 
nýbrž skutkem  a v pravdě. 1 Jan 3,17—18

101



DOBROTA BOŽI

Dobrota Boží je zdroj všeho dobra vůbec.
Sv. Tomáš I. 6,4

Viz M ilosrdenství Boži

Ke svatým  se chováš svatě, k mužům bez úhony — bez
úhonně, s vybraným i vybraně si vedeš, s úskočným však 
dle jeho úskočnost!. Neb ty  lid ponížený zachraňuješ, 
avšak oči pyšné ponižuješ . . .  Tys mi poskytl svoji spás
nou ochranu, a tvá pravice mne podpírala; 2  17,26 n; 36 n

Laskavý a upřím ný Hospodin je, protož ukazuje zblou
dilým cestu. Vodí chuďasy ve spravedlnosti, vyučuje 
ubohé svým cestám. Veškeré cesty Páně jsou m ilost a věr
nost těm , k teří smlouvy s ním  a jeho příkazů dbají.

2  24,8 n
Jak  velké množství tvé slasti je, Hospodine, kterou 

schováváš těm, již bojí se tě, k terou chystáš doufajícím  
v tebe — před očima veškerého světa. 2  35,6 n

Hospodine, až k nebi jde Tvá m ilost a Tvá věrnost jde 
až pod oblaky; spravedlnost Tvá jak  nejvyšší hory, soudy 
Tvoje jako nejhlubší m oře; lidem i zvířatům  pomáháš, 
Hospodine . . .  2  35,6 n

Neboť Tvá milostivost ke m ně je  veliká; vytrh l jsi duši 
mou z nej hlubších pekel. Ty však jsi, Pane, Bůh m ilosrdný 
a milostivý, shovívavý, plný milosti a pravdy. 2  85,13,15

Nízkého si vším á na nebesích i na zemi. Zdvíhá ze 
země vysíleného a z kalu povyšuje chuďasa, aby ho po
sadil vedle knížat lidu svého. 2  112,6—8

Paměť tvé nesm írné dobroty h lásají a  o tvé spravedl
nosti zpívají. Milostivý slitovný je  Pán, shovívá, je  nej
výš milosrdný. Dobrotivý je  Hospodin ke všem, soucit má 
se všemi tvory svými. Věrný je  Hospodin v každém  slově, 
m ilostivý ve všem, co činí. Hospodin podpírá všecky, kdož 
padají, a zdvíhá každého sraženého. 2  144,7 n

Šťasten, komu Bůh jako Bůh pomáhá, jenž m á naději



v Bohu svém Pánu, k terý  věrnost na věky zachovává, D 
zjednává právo utištěným  a jenž dava pokrm  lačným. 
Hospodin vysvobozuje vězně, Hospodin dává světlo sle
pým, Hospodin snížené pozdvihuje, Hospodin m ilu je spra
vedlivé. Hospodin opatru je  cizince, vdovu a sirotka pod
poruje. 2  145,5,7—9

Jsou lidé zchřadlí, potřebují pomoci, m ají nedostatek 
síly, ale nadbytek bídy; ale oko Páně h ledí na ně dobrotivě 
a zdvíhá je  z jejich ponížení. Sir 11,12—13

Dobrotivý je  Hospodin těm , k te ří doufají v něho, duši, 
k te rá  ho hledá. Pláč 3,25

Dobrý je  Hospodin, posilou bývá v den tísně a  zná ty, 
k teří doufají v něho. Nah 1,7

Co se m ě tážeš na dobré? Jeden  je  dobrý. Mai 19,17

Cl pohrdáš bohatstvím  jeho dobroty, trpělivosti a sho
vívavostí? Nepozoruješ, že Boží dobrota tě  pudí k  pokání?

R ím  2,4
Aby se vzdávala chvála jeho slavné milosti, k terou  nás 

omilostnil v svém m ilovaném synu. V něm  totiž mám e 
vykoupení skrze krev jeho, odpuštění poklesků podle jeho 
bohaté milosti, kterou nás hojně obdařil s veškerou moud
rostí a rozumností. E f 1,6—8

DOKONALOST

Dokonalost je stav úplného rozvinutí dobrých 
stránek bytosti, aby nic z jejího dobra nechybělo 
v činnosti.

Naprostá věcná i mravní dokonalost svou podsta
tou je Bůh. Proto nemůže býti s Bohem spojen, 
kdo neusiluje o dokonalost a miluje hřích. Ošili 
o dokonalost je životní úděl každého křestana.

SBS 96
Viz Svatost

103



D S N A H A  O N I

Já  jsem  Hospodin Bůh váš: buďte svatí, neboť já  svatý 
jsem . Lv 11,44

Aby raději, m ajíce na mysli příkazy Hospodinovy, plnili 
je  a byli svatí Bohu svému. N m  15,40

Buď dokonale a  bez úhony oddán Bohu sv ém u . . .
Dt 18,13

Buďte tedy dokonalí, jako je dokonalý váš nebeský Otec.
M t 5,48

Chceš-li být dokonalý, jdi, prodej, co máš, a dej chudým, 
a budeš m íti poklad v nebi. Mt 19,21

A nepřipodobňujte se tom uto světu, ale prom ěňujte se 
obnovou své mysli, abyste dovedli rozeznat, co je  vůle 
Boži, co Je dobré a Bohu m ilé a dokonalé. Ř ím  12,2

Proto m ojí m ilí bratři, buďte pevni, nepohnutelní, více 
se vždy čiňte v díle Páně, vždyť víte, že v Pá^u v^še 
práce není m arná. 1 K ot 15,58

Když tedy máme, milovaní, ta to  zaslíbení, očisťme se 
od každé poskvrny těla i ducha, a  dokonávejm e své posvě
ceni v bázni Boží. 2 Kor 7,1

B ratři, nestávejte  se dětm i co do soudnosti, ale buďte 
maličcí ve zlobě; v  soudnosti však buďte dospělí.

1 Kor 14,20
Nakonec, bratři, radu jte  se, zdokonalujte se, potěšujte 

se, buďte jedné mysli, žijte v pokoji, a Bůh pokoje a lásky 
bude s vámi. 2 Kor 13,11

V yznávejm e pravdu, a rosťme v lásce ve všem  k  tomu, 
k terý  je  hlavou, K ristus. Ef 4,15

Nechť se vaše láska víc a víc rozm áhá v poznání a  vše
liké zkušenosti, abyste dovedli rozlišiti, čemu třeba dát 
přednost, abyste byli čistí a bezúhonní ke dni K ristovu, 
naplněni ovocem spravedlnosti skrze Ježíše K rista  k  slávě 
a k  chvále Boží. Fil 1,9 n

Ne, že bych toho již dosáhl nebo byl už dokonalým ; ale 
104 chvátám, zda také uchvátnu, poněvadž jsem  byl také



uchvácen K ristem  Ježíšem. B ratři, já  osobně nem yslím , že Q  
jsem  to zcela uchvátil. Jde  však o jedno: Zapomínám 
na to, co je  za mnou, a tíhnu k tomu, co je  přede mnou, 
spěchám  k cíli, k  vítězné odměně Božího povolání shora, 
k  níž jsem  povolán v K ristu  Ježíši. Takto tedy sm ýšlejm e 
všichni, kdo jsm e dokonalí; a sm ýšlíte-li v čem jinak, i to 
vám  Bůh odhalí. Jen  toto: K  čemu jsm e dospěli, v  tom 
jděm e dále. Fil 3,12—16

Konečně vás však, bratři, prosíme a napom ínám e v Pánu 
Ježíši, abyste více prospívali podle toho, co js te  od nás 
přijali, jak  m áte žíti a  líbiti se Bohu, jak  i žijete.

1 Thes 4,1
On sám pak, Bůh pokoje, kéž vás posvětí plně a doko

nale. Nechť váš duch je  neporušený a duše i tělo nepo
skvrněné k příchodu našeho Pána Ježíše K rista.

1 Thes 5,23
U silujte se všemi o pokoj a svatost, bez k teré  nikdo 

nespatří Pána. Žid 12,14

M áte se zbavit starého člověka s dřívějším  způsobem 
života, k terý  hyne na klam né chtíče, obnovit se však svým 
duchovním sm ýšlením a obléci nového člověka, k terý  je  
stvořen podle Boha v pravdivé spravedlnosti a svatosti.

E j 4,22-24
N apodobujte tedy Boha jako m ilované děti a žijte 

v lásce. E f5 ,l—2

Proto vezm ěte na sebe plnou výzbroj Boží, abyste mohli 
odolati v  den zlý a po těžkém  boji pevně státi. Ef 6,13

Veškeré písmo je  Bohem vdechnuté a užitečné k učení, 
k  usvědčování, k  nápravě, k  výchově ve spravedlnosti, aby 
Boží člověk byl hotový, způsobilý ke každém u dobrém u 
dílu. 2 T im  3,16-18

V ytrvalost však ať m á při sobě dokonalé dílo, abyste 
byli dokonalí a celí a v ničem nezůstali pozadu. Jak 1,4

Podle toho Svatého, k terý  vás povolal, i vy buďte svatí 
v celém svém chování; vždyť je  psáno: Buďte svatí, neboť 
já  svatý jsem . 1 P etr 1,15—16

103



D D O N Á Š E N I

D o n á še n í je  p o š k o z o v á n í c ti  p ř e d  d r u h ý m i ,  ta j 
n ý m  n a c t iu tr h á n ím  a p o m lo u v á n ím  a n e b o  s b ír á n ím  
r ů z n ý c h  p o m lu v  o d r u h ý c h  a p ř in á š e n í tě c h to  p o 
m lu v  k e  s lu c h u  j in ý c h ,  a b y  v z n ik lo  n e p ř á te ls tv í .

Sb s  97
D o n á še n í je  p o š k o z e n í  p o v ě s t i  b l iž n íh o  v y je v o v á 

n ím  r ů z n ý c h  šp a tn o s tí .  Dacík: M ravouka 284

Viz Pomluva

Člověk pekelník osnuje úskočné plány a m á na rtech 
oheň sžírající. Člověk zvrhlý vzbuzuje sváry a donášeč od
ráží si přátele. Přís 16,27—28

Kdo ta jí provinění, pečuje o přátelstv í: kdo však dále 
vypravuje je, d ruha si odráží. Přís 17,9

Slova ram enářova zdají se sladká, vn ikají až do nej
hlubších útrob. Přís 18,8; 26,22

Dojde-li dříví, uhasne oheň; kde není klevetník, tich- 
nou sváry. Přís 26,20

Svár překotný roznítí oheň, a hádka překotná m iluje 
krev. A jazyk ten přlsvědčuje, přivádí smrt. Dmýchneš-li 
na jiskru , oheň vzplane, plivneš-li však na ni, uhasne. Obé 
z úst vychází. Pomluvač a ram enář buď zlořečený, nebo 
mnoho v pokoji žijících rozdvojil. Jazyk tře tí mnohými 
otřásl a honil je  z národa do národa; m ěsta hrazená po
bořil; domy velmožů podkopal; sílu národů zlomil, a km e
ny mocné rozptýlil. Jazyk tře tí zdatné ženy vyhnal a zbavil 
je  výtěžků prací jejich. Kdo se naň ohlédá, nebude míti 
pokoje a nebude m íti člověka, se kterým  by v přátelstv í 
žil. Rána bičem působí modřinu, ale rána  jazykem  drtí 
kosti. S ir 28,13-20

Obávám se totiž, abych až přijdu nenalezl vás takovým i, 
jakým i vás nechci; aby nebyly svár, řevnivost, hněvy, 
prchlivosti, pomluvy, našeptávačství, nadutosti, znepoko- 

106 jování. 2 Kor 12,20



D O S T I U Č I N Ě N Í D

Dostiučinění svátostné, kterého je třeba ve svá
tosti pokání, znamená konání kajícných skutků, 
které uložil zpovědník. PoK at 175

Dostiučinění Kristovo na Kalvárii bylo úplné, 
dokonalé, nadbytečné, mělo nekonečnou cenu, úplně 
dobrovolné a zástupné. Salajka: Ve světle víry 150

Viz Pokání, náhrada

Zacheus však přistoupil a řekl Pánu: Hle, polovici svého 
m ajetku, Pane, dávám  chudým, a  jestliže jsem  koho ochu
dil, nahradím  čtyřnásobně. L u k  19,8

DU CH SVATY

Duch svatý je třetí Božská Osoba.

1. S E S L A N Í

Viz II. kapitola Skt.

A všichni byli naplněni Duchem svatým  a počali m lu
viti rozličnými jazyky, jak  jim  dával prom louvati Duch.

S k t 2,4

2. V Y C H Á Z E N I  O D  O T C E  A S Y N A

Vždyť to nem luvíte vy, nýbrž Duch vašeho Otce mluví 
ve vás. M t 10,20

Ale utěšitel, Duch svatý, k terého Otec pošle v mém 
jm énu, ten  vás naučí všem u a připom ene vám  vše, co 
jsem  vám řekl. Jan 14,26

Ale až p řijde  on, Duch pravdy, povede vás k  celé prav
dě. Nebot nebude m luvit sám ze sebe, nýbrž bude m luviti, 107



D co uslyší, a oznámí vám  příští věci. On mě oslaví, protože 
vezme z mého a oznámí vám. Vše, co m á Otec, je  moje; 
proto jsem  řekl: z mého vezme a oznámí vám.

Jan 16,13-15
A proto jste  synové, že Bůh poslal Ducha svého Syna 

vám  do srdce a ten volá: Abba, Otče! Gal 4,6

Spasil nás ne pro skutky, k teré  bychom vykonali my ve 
spravedlnosti, nýbrž podle svého sm ilování koupelí znovu
zrození a obnovení Duchem svatým, k terého na  nás vylil 
hojně skrze Ježíše K rista, našeho Spasitele. T it 3,5—6

3. J E H O  Ú Č I N K Y  A D A R Y

Až vás vydají, neuvažujte, jak  a co m áte m luviti, neboť 
vám  bude dáno v tu  hodinu, co m áte m luviti. Vždyť to ne
m luvíte vy, nýbrž Duch vašeho Otce mluví ve vás.

M t 10,19-20; (M k 13,11; L k  12,11)

Toto jsem  k vám  mluvil, dokud zůstávám  u  vás. Ale 
U těšitel, Duch svatý, kterého Otec pošle v m ém  jm énu, ten 
vás naučí všem u a připom ene vám  vše, co jsem  vám  řekl.

Jan 14,25—26
Ale až přijde on, Duch pravdy, povede vás k  celé prav

dě. Neboť nebude m luviti sám ze sebe, nýbrž bude m luviti, 
co uslyší, oznámí vám  příští věci. On mě oslaví, protože 
vezme z mého a oznámí vám. Jan 16,13—14

Vy nejste  tělesní, nýbrž duchovní, jen  když ve vás p ře 
bývá Duch Boží. Nemá-li pak kdo K ristova Ducha, ten  není 
jeho. Ale je-li K ristus ve vás, tělo je  ovšem m rtvé skrze 
hřích. Duch však je  život skrze spravedlnost. A jestliže 
Duch toho, k terý  vzkřísil Ježíše z m rtvých přebývá ve 
vás, ten, k terý  vzkřísil z m rtvých K rista Ježíše, oživí také 
vaše sm rtelná těla svým Duchem, k terý  přebývá ve vás. 
Neboť všichni, kdož jsou vedeni Duchem Božím, to jsou 
synové B oží. . .  Duch sám svědčí s naším  duchem, že jsm e 
děti Boží. R ím  8,9—16

Stejně však Duch napom áhá naší slabosti. Vždyť nevím e, 
zač se mám e modliti, jak  je  potřebí; ale sám Duch se nad 
to přim louvá vzdechy, k teré  nelze vyjádřit. Ten pak, k terý  
zpytuje srdce, ví, jaký je  zám ěr Ducha, že se podle Boha 

108 přim louvá za svaté. R ím  8,26 n



Ale nám  to Bůh zjevil Duchem. Duch totiž zkoumá vše- J )  
cko i hlubiny Boží. Vždyť kdo z lidí ví, co je  v  pořádku, 
leda duch člověka, k terý  je  v nás? Tak i věci Boží nezná 
nikdo, leč Duch Boží. My však jsm e nepřija li Ducha tohoto 
světa, nýbrž Ducha, k terý  je  z Boha, abychom věděli, čím 
nás Bůh obdařil. O tom m luvím e ne slovy naučeným i lid
skou moudrostí, ale naučeným i od Ducha, takže duchovní 
věci vykládám e mluvou duchovní. Ovšem člověk jen  s při
rozeným  založením nepřijím á věci Božího Ducha.

1 Kor 2,10 n
Jsou jisté  rozdíly v  darech, ale tentýž Duch; a jsou 

rozdíly ve službách, ale tentýž Pán; a jsou rozdíly v půso
beních, ale tentýž Bůh, k terý  působí všecko a ve všech. 
Každém u pak se dává projevení Ducha k užitku. Jednom u 
je  totiž Duchem dána řeč moudrosti, jiném u zase řeč po
znání podle téhož Ducha, jiném u v íra  v tém ž Duchu, jiné
m u pak m ilost uzdravování v  jednom  Duchu, jiném u ko
nání zázraků, jiném u p ro ro c tv í. . .  ale toto všechno pů
sobí jeden a tentýž Duch, k terý  rozděluje každém u zvlášť, 
jak  ch ce . . .  Neboť my všichni byli jsm e pokřtěni jedním  
Duchem v jedno tělo, ať Židé či Rekové, otroci či svobodní; 
a  všichni byli jsm e naplněni jedním  Duchem. 1 K or 12,4 n

Ale plodem Ducha je  láska, radost, pokoj, shovívavost, 
dobrotivost, dobrota, věrnost, tichost, zdrženlivost.

Gal 5,22-23

4. P R A M E N  N A Š E H O  P O S V Ě C E N I

N aděje však neklam e, protože Boží láska je  nám  vylita 
do srdce skrze Ducha svatého, k terý  nám  byl dán.

R lm  5,5
Nevíte, že js te  chrám  Boží a  Duch Boží, že přebývá ve 

vás? 1 Kor 3,16

A v něm  1 vy, když js te  uslyšeli slovo pravdy, evange
lium o své spáse, a když js te  v  ně i uvěřili, byli js te  pozna
m enáni zaslíbeným  Duchem svatým. E f 1,13

Uděliž vám  podle bohatství své velebnosti moc, abyste 
jeho duchem zesíleli v svém nitru . E f 3,16

A nezarm ucujte svatého Ducha Božího, k terým  js te  byli 
poznam enáni ke dni vykoupení. Ef 4,30 109



D 5. H f t l C H Y  P R O T I  D U C H U  S V A T É M U

Toto vám  pravím : Každý hřích, i rouhání bude lidem 
odpuštěno, ale rouhání proti Duchu nebude odpuštěno. 
A kdo řekne slovo proti Synu člověka, bude m u odpuštěno; 
ale kdo bude m luviti proti Duchu svatém u, tom u nebude 
odpuštěno ani v tomto věku, ani v  budoucím. Mt 12,31

A každém u, kdo řekne slovo proti Synu člověka, bude 
odpuštěno; kdo se však bude rouhati proti Duchu svatému, 
tom u nebude odpuštěno. L k  12,10

DU CH ZLY

Duch zlý v bibli znamená protivníka, odpůrce, 
satana. Sb s  81

l. B Ý T I

Vystoupil pak jeden duch, postavil se před  Hospodina, 
a řekl: Já  oklam u ho. Hospodin se tázal: Cím? On odpově
děl: V yjdu a  budu duchem lživým v ústech všech proroků 
jeho. I řekl Hospodin: Oklameš ho, dokážeš toho; vyjdi 
a učiň tak! Nyní tedy, hle, Hospodin dal ducha lživého do 
všech úst proroků tvých. 3 Král 22,21—23

Povstal pak satan  proti Izraelovi a ponukl D avida, by 
sčetl Izraele. 1 Par 21,1

Jednoho dne, když přišli synové Boží, aby se postavili 
před Hospodina, byl mezi nim i také satan. Job 1,6

Ale závistí ďábla přišla sm rt na svět. Moudr 2,24

Satan stál po pravici jeho (Josua velekněze), aby se 
protivil jem u. Zach 3,1

Pane, také zlí duchové se nám  podrobují v tvém  jm é
ně. I řekl jim : Viděl jsem  satana padat z nebe jako blesk. 
Ale neradu jte  se proto, že se vám podrobují duchové, nýbrž 
z toho se radu jte , že vaše jm éna jsou zapsána v nebesích.

110 L k  17,18-20



Nevedem zápas proti krvi a tělu, ale proti knížatům  
a mocnostem, proti vládcům  světa této  tem nosti, proti zlo
duchům oblasti nebes. E / 6,12

Věříš, že je  jeden Bůh? Dobře činíš. Také zlí duchové 
věří a třesou se. Jak 2,12

Poddejte se tedy Bohu a postavte se proti ďáblu, a uteče 
od vás. Jak  4,7

Buďte střízliví, bděte! Neboť váš protivník, ďábel, ob
chází jako řvoucí lev a hledá, koho by pohltil. Postavte se 
proti něm u pevni ve víře, neboť víte, že ta táž  u trpen í sná
šejí vaši b ra tři po celém světě. 1 Petr 5,8—9

Vždyť Bůh neušetřil ani andělů, k te ří se prohřešili, ale 
svrhl je  do tem né propasti pekla a vydal, aby byli střeženi, 
k  soudu. 2 Petr 2,4

A uchoval v  tem notách soudu velkého dne ve větších 
okovech anděly, k teří neuchovali knížectví, ale opustili 
svůj příbytek. Juda 6

2. P Ů S O B E N I ,  S V A D Ě N I

Tu k němu přistoupil pokušitel a řekl jem u: Jsi-li Syn 
Boží, řekni, aby se z těchto kam enů staly chleby . . .  Tu ho 
ďábel vezme do svatého města, postaví ho na strm é místo 
a řekne mu: Js i-li Syn Boží, vrhni se dolů. Neboť je  psáno:
0  tobě, naříd il svým andělům , a podchytnou tě  rukam a, 
abys nenarazil nohou o k á m e n . . .  Zase je j vezme ďábel 
na velm i vysokou horu, ukáže m u všechna království světa
1 jejich slávu a řekne mu: Toto všecko ti dám, padneš-li
a budeš se mi klanět. M t 4,3—9

Když slyší někdo slovo o království a nechápe, přichází 
Zlý a uchvacuje, co bylo v jeho srdci zaseto. M t 13,19

Vy js te  z otce ďábla, a chcete p ln iti p řán í svého Otce.
On byl vrahem  lidí od počátku a nedržel se v pravdě, 
protože pravdy v něm  není; když lže, m luví z vlastního zá
kladu, poněvadž je  lhář a otec lži. Jan 8,44

A při večeři, kdy již ďábel vložil do srdce Jidášovi, synu 
Simona Iškariotského, aby ho z ra d i l . . .  Jan 13,2 111



Člověče, plný všelikého klam u a všeliké zchytralosti, 
synu ďáblův, nepříteli vši spravedlnosti, nepřestaneš pře- 
vraceti přím é cesty Páně? S k t 13,10

Zase buďte spolu, aby vás nepokoušel satan  pro vaši 
zdrženlivost. 1 Kor 7,S

Abychom nebyli oklam áni satanem ; vždyť nám  nejsou 
neznám y jeho úmysly. 2 Kor 2,11

A je-li přesto zakryto naše evangelium, je  zakryto pro 
ty, k teří jdou k záhubě; a u těch Bůh tohoto světa zaslepil 
m ysli u nevěrců, aby jim  nezazářilo osvícení evangelia 
o slávě K rista, k terý  je  obraz Boží. 2 K or 4,3—4

Bojím se však, aby snad — jako had svedl Evu svou 
lstivostí — nezměnilo se vaše m yšlení k  horšímu, ne od pro
stoty a čistoty vůči K ristu. 2 Kor 11,3

A není divu; vždyť sám satan  se p řestro ju je  za anděla 
světla. 2 Kor 11,14

I vás oživil, když jste  byli m rtví pro své poklesky a h ří
chy, v  kterých jste  kdysi žili podle ducha tohoto světa, 
podle knížete, k terý  m á moc ve vzduchu, ducha to, který 
nyní působí v neposlušných lidech. Ef 2,1—2

Oblecte se v plnou zbroj Boží, abyste mohli čeliti ďáb
lovým nástrahám . E f 6,11

Proto, když jsem  to již ani já  nem ohl vydržet, poslal 
jsem  k vám, abych se dověděl, jak  je  to s vaší vírou: zda-li 
vás snad pokušitel nepokoušel a naše nám aha nebyla 
m arná. 1 Thes 3,5

Kdo činí hřích, jes t z ďábla, poněvadž ďábel hřeší od 
počátku. Po tom se poznají děti Boží a děti ďáblovy: kdo 
nečiní, co je  spravedlivé, není z Boha: ani ne ten, kdo ne
m ilu je svého bratra . 1 Jan 3,8,10

Hle, ďábel uvrhne některé z vás do žaláře, abyste byli 
zkoušeni; i budete m íti soužení po deset dní. Z jev  2,10

Satan bude puštěn ze svého žaláře a vyjde, aby sváděl



národy na čtyřech koncích světa. A ďábel, k terý  je  sváděl, £ ) 
byl svržen do onoho jezera  hořící síry, kde je  i šelm a a 
lživý prorok. Z jev  20,7—8,10

D U S E

Duše je jednoduchá, duchová podstata, samostat
ná, od těla rozdílná a nesmrtelná.

Salajka: Ve světle víry 96

1. P Ů V O D  A P O D S T A T A

U tvořil Hospodin Bůh člověka z hlíny země a vdechl 
v  tv ář jeho dech života; tak  se stal člověk živoucím tvo
rem . Gn 2,7

Dokud naposled nevydechnu, dokud dech Boží bude 
v mých nozdrách . . .  Job 27,3

Ale jak  vidím, je  (ona) duch Boži v lidech, a dech Vše
mocného dává jim  rozum nost. Job 32,8

Jako  že duch Boží učinil m ne a dech Všemocného m ne 
oživuje. Job 33,4

Svíce Hospodinova je  lidská duše, k te rá  proniká všecky 
kouty srdce. Přís 20,27

Prach se do země vrátí, jak  býval, dech pak se v rátí
k  Bohu, jenž dal je j. Kaz 12,7

Toto p rav í Hospodin Bůh, jenž stvořil nebe a roztáhl je, 
upevnil zemi s tím , co na ní roste, k terý  život lidem  dává 
na ni a dech těm , k teří chodí po ní. Iz 42,5

Nebudu se věčně vadit, aniž až do konce se hněvat, ne- 
bot život ode m ne vychází a  dýchání já  činím. Iz  57,16

Slovo Hospodina, k terý  roztahuje nebesa, zakládá země 
a tvoří duši člověka v něm. Zach 12,1 113



J )  2. N E S M R T E L N Á

Viz Zm rtvýchvstání.

Ale Bůh vyprostí mou duši z moci podsvětí, když mne 
přijm e (k sobě). Z 48,16

Ř íkají si totiž mezi sebou zvrhle usuzujíce: k rátký  a 
teskný je  čas života našeho, není léku, když člověk sko
nává, a není známo, že se kdo z podsvětí vrátil. Neboť náho
dou jsm e přišli na svět, a potom budeme, jako bychom 
nikdy nebyli; vždyť dým je  dech života v  nozdrách našich 
a m yšlenka jest jisk ra  k  pohybu našeho srdce; jak  ta zhas
ne, popel bude tělo naše, duše pak rozplyne se jako řídký 
vzduch; život náš pomine jako stopa po oblaku, rozprchne 
se jako mlha, kterou rozeženou paprsky slunce a potlačí 
horkost jeho. Jm éno naše přijde časem k zapom enutí a 
nikdo nebude vzpom ínati skutků našich. Jeť zákm it čas náš, 
a nebude se opakovati náš skon, protože jes t zpečetěný a 
nikdo se nevrací. Takto smýšlejí, ale bloudí; neboť oslepila 
je  zloba jejich. A neznají ta jem ství Božích, naděje  na od
m ěnu za spravedlnost nem ají a cti duší bezúhonných ne- 
cení. Bůh totiž stvořil člověka neporušitelného a k obrazu 
podoby své učinil ho. Moudr 2,1—5; 21—23

Duše spravedlivých jsou v ruce Boží, a mučidlo sm rti 
nedotkne se jich. Zdálo se nemoudrým, že je  veta po nich, 
že za neštěstí měli odchod jejich  a že se od nás odebrali 
za zkázou; ale oni v pokoji jsou. Nebo i když podle m ínění 
lidí trpě li muky, všecka důvěra je jich  tkvěla v nesm rtel
nosti. Moudr 3,1 n

Spravedlivý však, byt i před časem sm rtí zachvácený, 
v  pokoji bude. Moudr 4,7

Neboť i kdybych teď ušel m ukám  lidským , neunikl bych 
přece ruce Všemohoucího ani živ ani m rtev. 2 Moře 6,26

Již duši vypustit m aje řekl: Ty nešlechetníče, zabíjíš nás 
sice pro tento život, avšak král světa vzkřísí k  životu věč
ném u nás, k teří jsm e zemřeli za jeho zákony. 2 Moře 7,9

Moji b ra tři totiž po krátkém  m učení m ají účastenství 
na věčném životě podle božského přislíbení. Ty pak od
pykáš na Božím soudu zasloužilý trest za svou zpupnost.

114 2 M ak 7,36



A nebojte se těch, kdo zabíjejí tělo; duše zabiti nemo- D 
hou. Spise se však bojte toho, k terý  muže zahubiti i duši 
i tělo v  pekle. Mt 10,28

0  vzkříšení m rtvých pak js te  nečtli, co vám  Bůh řekl:
Já  jsem  Bůh A brahám ův a Bůh Izákův a Bůh Jakubův?
Není Bůh mrtvých, ale živých. M t 22,31,32

N ení však Bůh m rtvých, nýbrž živých, neboť všichni žijí 
podle něho. L k  20,38

Hekl m u: V pravdě ti  pravím : Dnes budeš se m nou v ráji.
L uk 23,43

Neboť Bůh tak  miloval svět, že dal jednorozeného Syna, 
aby nikdo, kdo v něho věří, nezahynul, nýbrž m ěl život 
věčný. Jan 3,16

Vpravdě, vpravdě vám  pravím : Kdo slyší m oje slovo 
a  věří tomu, k terý  mě poslal, má život věčný a nepřichází 
před  soud, ale přešel ze sm rti do života. Jan 5,24

Ti pak, kdo činili dobro, půjdou ke vzkříšení k  životu, 
ti však, k teří páchali zlo, ke vzkříšení na  soud. Jan 5,29

Vpravdě, vpravdě vám  pravím : Zachová-li kdo m é slovo, 
neokusí sm rti na věky. Jan 8,51

V domě mého Otce je  mnoho příbytků; kdyby nebylo, 
řekl bych vám  to, neboť vám jdu  přip rav it místo. A až 
odejdu a připravím  vám  místo, zase p řijdu  a vezmu si vás 
k  sobě, abyste i vy byli tam , kde jsem  já. Jan 14,2—3

Kdo m iluje svůj život, z tra tí je j; a kdo nenávidí svůj 
život na tom to světě, uchrání ho pro život věčný. Jan 12,25

Otče, chci, aby ti, k teré  jsi mi dal. také oni byli se mnou 
tam, kde jsem  já , aby viděli mou slávu, kterou js i mi dal.

Jan 17,24
1 kam enovali Štěpána, k terý  se m odlil takto : Pane Ježíši,

p řijm i m ého ducha. S k t 7,59

Jestliže m ám e naději v  K rista jen  v tom to životě, jsm e 
nejubožejší lidé. 1 Kor 15,19

Vždyť víme, že až bude stržen stan  našeho pozemského 115



D přebývání, mám e obydlí od Boha, ne dům  udělaný lid
ským a rukam a, nýbrž věčný, v nebesích. 2 Kor 5,1

Neboť my všichni se m usím e objevit! před soudnou sto
licí Kristovou, aby si každý odnesl, co učinil v  těle, ať 
dobré, ať špatné. 2 K or 5,19

Neboť kdo zasévá do svého těla, z těla bude žnouti zá
hubu. Kdo však zasévá do ducha, z ducha bude žnouti 
věčný život. Gal 6,8

Pán mě vysvobodí od všeho zlého a zachrání ve svém ne
beském  království. 2 T im  4,18

Veleben budiž Bůh a Otec Pána našeho Ježíše K rista, 
k terý  nás podle velikého svého m ilosrdenství znovu zplo
dil k živé naději zm rtvýchvstání Ježíše K rista, dědictví 
neporušitelném u a neposkvrněném u a nevadnoucímu, které 
je  uchováno v nebi pro vás. 2 Petr 1,3 n

3. H O D N O T A

Vždyť co prospěje člověku, získá-li celý svět, a le svou 
duši zahubí? Anebo co dá člověk výměnou za svou duši?

M t 16,26
J á  pak m ilerád vynaložím vše, ano i sebe vyčerpám  pro 

vaše duše. 2 Kor 12,15

4. P É Č E  O S P Á S U  D U S E

Zatím  jes t jen jedno potřebné. M aria přece vyvolila 
dobrý úděl, a ten jí nebude odňat. L u k  10,42

D Ů V Ě R A

Důvěra je pevné přesvědčení o určité vlastnosti 
osoby nebo věci.

Jedinečný pojem o Bohu a jeho poměru k vyvo
lenému lidu způsobil, že důvěra k Bohu stála 

116  u Izraelitů vysoko nad názory pohanskými a nad



pohanskými projevy důvěry v božstva. Knihy J )  
Starého zákona jsou prostoupeny myšlenkami
0 nezbytnosti a bezpečnosti důvěry v Boha. Nový 
zákon zduchovnil důvěru v Boha, takže jejím před
mětem není hlavně život pozemský, nýbrž je to 
důvěra pro věčný život.

1. P O V Z B U Z E N Í  K D t r V É f t E  V B O H A

Oni zajisté - pravil — (Juda) doufají ve zbraně a vedle 
toho i v odvahu; my však doufám e v Pána všemohoucího, 
k terý  může jediným  pohybem zahladit i ty, k teří proti nám 
táhnou, i celý svět. 2 M ak 8,IS

Proto je  Hospodin útočištěm  chudém u, pomocníkem 
v dobách utrpení. Na tebe spoléhá, kdo zná tvé jm éno, kdo 
hledá tě, toho, Pane, neopustíš. 2  9,10

Pro bídu nuzných a nářek  zubožených nyní povstanu — 
dí Hospodin — zabezpečím je, jisto tně se jich ujm u. Ty,
Pane, budeš zachovávati nás, chrániti nás před tím to pla
m enem  věčně. 2  11,6 n

Hospodin tvrz m á je, a m é útočiště; on je  také  vysvo
boditel můj. Bůh je  pomocník m ůj, budu v něj doufat; 
obránce m ůj, roh mé spásy, m ůj ochránce. On přepásal 
m ne silou, a činí, že bez poskvrny je  m á cesta. Rovné jele
nům  učinil mé nohy, a na vysoká m ísta postavil mne. Tys 
m i poskytl svoji spásnou ochranu, a tvá pravice m ne pod
pírá. Tys m ne přepásal sílou do zápasu, srazils pode mne 
mé protivníky. 2  17,3 n; 33 n

Zmužte se a buďte srdnaté mysli všichni, k te ří doufáte 
v Hospodina. 2  30,25

Poruč Hospodinovi svůj osud, doufej v něho a on všecko 
zařídí: učiní, že vzejde právo tvé jak  slunce, a tv á  spra
vedlnost jako o poledni. 2  36,5 n

Bůh je  naše útočiště a síla, pomocník v ú trapách  velmi 
osvědčený. Proto se nebojíme, byt se země třásla, byt
1 hory se řítily  do lůna moře. Ať si ječí a pění se jeho 
vody, ať se hory třesou před jeho náporem , Hospodin 117



D zástupů je  s námi, ochráncem naším  je  Bůh Jakubův. 
H ojnost vod obveseluje město Boží, k teré jsi posvětil nej
vyšší za své sídlo. Bůh v něm  sídlí, proto nekolísá, Bůh 
m u spěje na pomoc před svítáním . Bouří se národové, říše 
se bortí, vydá hlas a země zakolísá. Hospodin zástupů 
je  s námi, ochráncem naším  je  Bůh Jakubův. Z  45,2—8

Vzývej m ne v den, kdy budeš soužen, já  tě  vy trhnu  a ty 
m ne oslavíš.

Slož svou starost na Hospodina, ont bude o tebe pečovat; 
a věky nedá, by spravedlivec kolísal. Z  54,23

O jak  hojná je  tvá milost, Bože, že lidé ve stínu  křídel 
tvých se mohou skrývat. Z  35,8

Dovolávám se Boha nejvyššího, Boha, k terý  vždy m ně 
dobře činí. Posílá s nebe, a vysvobozuje mne, zahanbuje 
ty, k teří se na m ne sápají. Sesílá Bůh m ilost svou a věr
nost, mezi lvy mi život zachovává; lehám  si mezi lidmi, 
jejichžto zuby kopí a šípy, a jazyk ostrý meč jest.

Z  55, 3 -5
Ano ty, Bože, vyslýcháš mou modlitbu, vracíš dědictví 

ctitelům  jm éna svého. Z  60,6

Toliko v Bohu odpočívej, má duše, neboť od něho p ři
chází, co čekám. Ont jes t má skála a spása moje, bezpečný 
hrad m ůj, valně kolísat nebudu. Na Boha stavím  svou 
spásu a slávu svoji, pevnou skálou, mým útočištěm Bůh 
jest. V něho doufej veškerá obec lidu, vylévejte před ním 
srdce svoje, Bůh je  pomocník náš na věčné časy. Z  61,6 n

Neboť on vysvobodí tě  z osidla lovců, od slova, k teré 
p řináší zkázu. Perutěm i svými zastíní tě, pod křídly najdeš 
jeho útočiště, štítem  obestře tě  věrnost jeho. Nebudeš se 
báti hrůzy noční, ani střely  létající ve dne, ani čeho, co 
se plíží ze tmy, ani útoku zloducha o polednách. Padne 
jich po boku tvém  tisíc, deset tisíc po pravici, ale k  tobě 
se nepřiblíží. Z  90,3—7

Izrael doufá v Hospodina, jes t jejich  pomocí a štítem . 
Dům Aronův doufá v Hospodina, jes t jejich  pomocí a ští
tem. C titelé Páně doufají v Pána, jest jejich  pomocí a ští- 

118 tem . Z  113,17-19



Kdyby Hospodina s nám i nebylo, — řík e jte  k  Izraeli — D 
kdyby Hospodina s námi nebylo, když lid zdvihal se proti 
nám, byli by za živa nás pohltili, kdy vzplál hněv jejich 
na nás. Pomoc naše ve jm énu Hospodina, jenž učinil nebe 
1 zemi. 2  123,1 n 8

Kdo v Pána doufají, jsou jako hora Sion; nehne se, na 
věky stojí. Jako jsou hory kolem Jeruzalém a, tak  je  Hos
podin na věky kolem svého lidu. Nebof nenechá Hospodin 
žezla hříšníkům  nad údělem  svatých, aby spravedliví ne
vztáhli snad po nepravosti ruce své. 2  124,1 n

A on vysvobodí Izrael ze všech jeho hříchů. Od časného 
jitra  až do noci doufej, Izrael, v Pána. Nebof u  Hospodina 
je  m ilosrdenství a hojná u něho spása. 2 129,6—7

Hospodin podpírá všechny, kdož padají, a zdvíhá kaž
dého sraženého. 2 144,14

Doufej v  Hospodina celým svým srdcem  a nespoléhej 
na svou opatrnost; na všech cestách svých měj ho na pa
m ěti, i bude spravovati tvoji cestu. Přís 3,5 n

Hospodin bude po tvém  boku, uchrán í nohy tvé, abys 
nebyl lapen. Přís 3,26

Kdo se dá poučit Božím slovem, najde  štěstí; a blaze 
tomu, kdo důvěřuje v  Hospodina. Přís 16,20

K teří se bojíte Pána, m ilu jte  ho, i budou osvícena srdce 
vaše. Popatřte, synové, na dávná pokolení a vizte: kdo dou
fal v Pána, a byl zklam án? Nebo kdo setrval v  bohaboj- 
nosti a byl opuštěn? Aneb kdo ho vzýval, a on pohrdl jím ? 
Nebof dobrotivý a milosrdný je  Bůh, a odpouští hříchy a 
obráncem v den tísně je. Sír 2,10 n

D ůvěřuj v  Boha, i zastane se tebe, napřim  svou cestu 
a doufej v něho. K teří se bojíte Pána, čekejte, až se smi
luje, a  neuchylujte se od něho, abyste nepadli. K teří se 
bojíte Pána, důvěřujte jem u, a nevezm e za své odměna 
vaše. K teří se bojíte Pána, doufejte v  lepší časy, v  radost 
věčnou a m ilosrdenství. S ir 2,6—9

Nepozastavuj se nad osudem hříšníků, ale důvěřuj v  Bo
ha a vytrvej na svém  m ístě. S ir 11,22 119



J) Kdo věří Bohu, pilen je  přikázání, a kdo v něho doufá, 
nebude zahanben. Sir 32,28

D oufejte v  Hospodina na věky věčné, v Hospodina, Boha 
silného, po všecky budoucí časy. Iz  26,4

Je  ten, k terý  znaveném u sílu dává a bezmocnému hojně 
zdatnosti a moci. At dlí mládež a znavuje se, junáci sla
bostí af padají, ti, k teří doufají v Hospodina, nabývají sil 
nových a nových, dostávají kříd la  jak  orli, běží a nemdlí, 
jsou bez únavy. Iz  40,29 n

Neboj se, neboť já  jsem  s tebou, neodvracuj se, neboť 
já  jsem  Bůh tvůj, posiluji tebe a  pom áhám  tobě, drží tě  
pravice mého Spravedlivého. Iz  41,10

Neboť já  Hospodin jsem , Bůh tvůj, k terý  tě  drží za ruku, 
a říká tobě: N estrachuj se, já t pom áhám  tobě. Neboj se, 
červíčku můj, Jakobe, Izrael můj broučku! Já  pomohu tobě, 
dí Hospodin, spasitel tvůj, svatý Izraelův. Iz  41,13—14

Když půjdeš vodami, budu s tebou, nebo řekam i, nepři
k ry jí tě; když budeš choditi v ohni, nespálíš se, plam en 
nebude hořeti na Tobě. Iz 43,2

Pozdvihněte k  nebi své oči a  pohleďte na  zemi dolů: 
neboť nebesa jako dým se rozplynou, země jako roucho.se 
rozpadne, a obyvatelé je jí taktéž zahynou. Ale spása moje 
na věky bude a má spravedlnost nezahyne. Iz51,6

Požehnaný člověk, k terý  doufá v Hospodina, jehož opo
rou je Hospodin! Jest jako strom, k terý  zasazen je  u vod, 
který, kde vláha je, pouští kořeny své: nestrachujte  se, když 
přijde vedro, listí jeho zůstává zelené, ani v létech sucha 
starostí nem á, nikdy nepřestane ovoce nésti. J e r  17,7 n

Dobrotivý je  Hospodin těm, k teří doufají v  něho, duši, 
k te rá  ho hledá. Pláč 3,25

Jako celopaly beranů a býků, jako tisíce tučných berán
ků: tak  buď před tebou, co ti dnes v  obět přináším e, ta
kovou zálibu v. tom m ěj, neboť nebývají zahanbeni, k teří 
doufají v tebe. Dan 4,18

Nebo to vše vyhledávají pohané. Ví zajisté váš nebeský 
120 Otec, že to vše potřebujete. M t 6,32



Ve světě budete m íti trápení, ale důvěřujte, já jsem  p ře- D 
mohl svět. Jan 16,33

Je-li Bůh s námi, kdo proti nám ? Ten, k terý  neušetřil 
ani vlastního Syna, ale vydal ho za nás za všechny, jak  
nám  s ním  také nedaru je  všechno? Rím.8,31—32

Proto přistupujm e s důvěrou k trůnu  milosti, abychom 
došli m ilosrdenství a nalezli m ilost k  příhodné pomoci.

Žid 4,16
Držme naději, k terou vyznávám e, af se neviklá — vždyť

jí pa tří velká odměna. Žid 10,23

Proto neodhazujte svou odvahu, neboť j í  p a tří velká od
měna. Žid 10,35

Složme všechnu svou starost na  něj, vždyť on o vás 
pečuje. 1 Petr 5,7

2. D Ů V O D Y

a) Viz Všemohoucnost Boží
b) Viz Dobrota Boží
c) Viz V ěrnost Boží

3. P O Ž E H N Á N I

a) P ř í z e ň  B o ž í

Když jsem  volal, vyslyšel m ne Bůh, jenž chrání m oje 
právo; v  soužení jsi m i zjednal potěšení; slituj se nade 
mnou, vyslyš mou m odlitbul Z 4,2

Proto je  Hospodin útočištěm  chudému, pomocníkem 
v dobách utrpení. I doufají v tebe, k te ří znají tvé jm éno, 
neb neopouštíš, Pane, tě  hledajících. Neboť, aby krev  po
mstil, vzpom něl si na ně, nezapom něl na k řik  ubožákův.

Z 9,10 n
Mnoho m etel hříšn íka stíhá, kdo však v Hospodina doufá, 

toho m ilostí zahrnuje. Z 31,10

Hle, Pán je  oko, jesť nad jeho ctiteli, nad každým, kdo 
v jeho m ilost doufá, sm rti by vychvátil duše jejich, a  jim  121



J )  život zachoval v hladu. Duše naše na Pána čeká, je t on 
pomoc naše a štít náš. 2  32,18

b) Ú t ě c h a  d u š i

A nechť se radují, kdo v tebe doufají, všichni nechat 
p lesají věčně; buď s nimi, a t se honosí tebou všichni, kdož 
m ilu ji tvé jméno! Neboť ty žehnáš spravedlivci, štítem  své 
blahovůle, Pane, takořka nás obklopuješ. 2  5,12—13

O kuste a vizte, jak  dobrý je  Hospodin, blaze člověku, 
k terý  v něho doufá! 2  33,9

Kdo se boji lidí, snadno padne; a kdo doufá v Pána, bez
pečen bude. Přís 29,25

c) Č a s n á  z n a m e n í

Protože lne ke mně, vysvobozuji ho, chráním  ho, ježto 
zná mé jm éno. Vzývá mě i slyším ho; jsem  při něm  v tisni, 
vy trhu ji ho a oslavuji. Dlouhého věku dosyta m u dávám 
a svou spásu popřávám  m u vidět. 2  90,14—16

V yjev Hospodinu skutky svoje, a tvé plány se ti zdaří.
Přís 16,3

Požehnaný člověk, k terý  doufá v Hospodina, jehož opo
rou je  Hospodin! Jest jako strom, k terý  zasazen je  u  vod, 
který, kde vláha je, pouští kořeny své: nestrachujte  se, 
když přijde vedro, listí jeho zůstává zelené, ani v  létech 
sucha starostí nemá, nikdy nepřestane ovoce nésti.

Jer 17,7-8

4. P Ř Í K L A D Y

I řek l Jonathan k služebníkovi, k terý  m u nosil zbroj: 
Pojď, přejděm e ke stráži těch neobřezanců, snad učiní Hos
podin něco pro nás, neboť není nesnadno Hospodinu vy
svoboditi ani mnohem, ani málem. 1 Král 14,6

A David dodal: Hospodin, k terý  vytrh l mě z moci lva 
a  z moci medvěda, ten  vysvobodí m ne z rukou F ilištana to
hoto. Řekl tedy Saul Davidovi: Jd i a Hospodin buď s tebou.

122 1 K rál 17,37



David Filišťanovi odpověděl: Ty jdeš na m ne s meěem, D 
s kopím a štítem ; ja  však přicházím  na tebe ve jm énu Hos
podina zástupů, Boha vojsk Izraelových, k te rá  jsi potupil.
Dnes dá Hospodin tebe v ruku mou: zabiji tě, vezmu ti 
hlavu, a dám m rtvoly vojska filištínského dnes ptákům  
nebeským  a zvířatům  pozemským. Tak pozná všechna 
země, že Bůh je  v Izraeli. Tak poznají všichni tu to  shro
máždění, že ne mečem, ani kopím vysvobozuje Hospodin; 
jeho je  totiž boj. A vydá vás v ruce naše. 1 Král 17,45 n

David pronesl k Hospodinovi slova té to  písně v den, 
kdy vysvobodil ho Hospodin z ruky nepřátel všech jeho 
i z ruky Saulovy. Hekl: Hospodin je  skála má i pevnost; 
on je také vysvoboditel můj. Bůh je  m á síla, doufat budu 
v něho; štít můj je, jakož i roh záchrany m é; vyvýšení mé 
a útočiště, spasitel m ůj, kterýs m ne násilí zbavil. Chvály
hodného vzýval jsem  Hospodina, a tak  nepřátel svých byl 
jsem  zproštěn. 2 Král 22,1—4

I volal k  Hospodinu Bohu (Asa) řka: Hospodine, u  tebe 
není žádného rozdílu pomoci malým  či velkým  počtem bo
jovníků. Pomoziž nám, Hospodine, Bože náš; nebo v tobě 
a ve jm énu tvém  naději majíce, přišli jsm e proti tom uto 
množství. Hospodine, ty jsi Bůh náš, ať nenabude vrchu 
proti tobě člověk. 2 P ar 14,11

Postavil se Josafat uprostřed nich a řekl: Poslyšte mne, 
muži judští a všichni obyvatelé izraelští! V ěřte v  Hospo
dina v Boha svého, a bezpečni budete; věřte  prorokům  
jeho, a všecko šťastně se vyvede. 2 Par 20,20

(Ezechiáš) U stanovil důstojníky nad bojovníky ve vojsku, 
svolal všecky do ulice brány m ěstské a prom luvil k  nim  
srdečně takto: Zmužile si veďte a buďte silni; nebojte se, 
nestrachujte  se k rále asyrského ani všeho množství, k teré 
je  s ním ; neboť mnohem více je  s nám i nežli s ním . S ním 
totiž je  rám ě tělesné; s nám i Hospodin, Bůh náš, k terý  je  
naším  pomocníkem a bojuje za nás. 2 Par 32,6^8

Řekla Jud it: Chvalte Hospodina, Boha našeho, jenž ne
opustil těch, k teří doufali v něho: skrze mne, služebnici 
svou, splnil m ilosrdenství své, k teré slíbil domu Izraelovu; 
zabil rukou mou nepřítele národa tvého v této  noci.

Jd t 13,17-18
I pokynul k rá l a  přivedli D aniele a uvrh li je j do lví 123



J )  jám y. A k rá l řek l Danielovi: Bůh tvůj, je jž  ustavičně ctíš, 
ten  tě vysvobodí! Když pak přenesli kám en a položili jej 
na d iru 'jám y , král je j zapečetil prstenem  svým a prstenem  
svých velmožů, aby se nemohlo nic státi proti Danielovi. 
K rál odešel do svého domu, nevečeřev ulehl. Nedával si 
pokrm ů předložití. Nato i spánek se vzdálil od něho. Hned 
na úsvitě k rá l vstal, rychle šel ke lví jám ě; přiblíživ se 
k  jám ě hlasem  žalostným zavolal na D aniele a prom luvil 
k  němu. Danieli, služebníče Boha živého, zdali tvůj Bůh, 
jem už ty ustavičně sloužíš, mohl tě  vysvoboditi ode lvů? 
Daniel odpověděv k ráli řekl: K ráli na  věky buď živ! Bůh 
můj poslal anděla svého a zavřel ú sta  lvům, že m ně ne
uškodili; neboť před ním  byl jsem  shledán spravedlivým ; 
ale ani před tebou, králi, neprovinil jsem  se. Tedy král 
velm i se radoval z toho a rozkázal D aniele vytáhnouti 
z jám y. Když byl Daniel z jám y vytažen, nebylo žádného 
úrazu nalezeno na něm, neboť důvěřoval Bohu svému.

Dan 6,16 n
A hle, přinášeli m u ochrnutého, ležícího na lůžku. A Je 

žíš, když viděl jejich  víru, řekl ochrnulém u: D ůvěřuj, synu! 
Odpouštějí se ti hříchy. A hle, něk teří z vykladatelů  Písm a 
řekli u  sebe: On se rouhá. Když Ježíš poznal jejich  myš
lenky, řekl: Proč myslíte na zlé ve svých srdcích? Neboť 
co je  snadnější říci: Odpouštějí se ti tvé hříchy či říci: 
Vstaň a choď? Abyste však věděli, že Syn člověka m á moc 
na zemi odpouštěti hříchy — tu  řekne ochrnulém u: Vstaň, 
vezmi své lůžko a jdi domů! I vstal a odešel domů. Když 
to viděly zástupy, bály se a velebily Boha. Mat 9,2—8

Když odtam tud Ježíš odcházel, šli za ním  dva slepci 
a křičeli: Smiluj se nad námi, Synu Davidův! Jakm ile  pak 
vešel do domu, i slepci k  něm u přistoupili a Ježíš iim 
řekne: Věříte, že vám  to mohu učinit? P rav í m u: Ano, 
Pane. Tu se dotkl jejich  očí se slovy: S taň se vám  podle 
vaší vůle! I otevřely se jim  oči. Mat 9,27 n

Když přestal m luviti, řekl Simonovi: Zajeď na hlubinu 
a rozestřete své sítě k lovu! A Simon mu odpověděl: Mistře, 
celou noc jsm e se nam áhali a nic jsm e nechytili. Ale na 
tvoje slovo rozestřu sítě. A když to učinil, zahrnuli hojné 
množství ryb, takže se jim  sítě trhaly. Tu pokynuli společ
níkům , k teří byli na jiné lodi, aby přišli a pomohli jim.
I přišli a naplnili obě lodi, takže se skoro potápěly. Když 
to viděl Simon Petr, padl Ježíšovi k  nohám  a pravil: Pane, 

124 odejdi ode mne, protože jsem  hříšný člověk. Neboť se jeho



I všech jeho společníků zmocnila bázeň pro zátah ryb, D 
jaký  učinil. L u k  5,4—9

Sv. Pavel: Ale sam i v sobě jsm e m ěli rozsudek sm rti, 
a to proto, abychom nedoufali v sebe, nýbrž v Boha, k terý  
k řísí m rtvé. On nás to zachránil z takové sm rti a stále 
zachraňuje; v něho pak doufáme, že i nadále bude zachra
ňovat, když i vy nám  přispíváte svými m odlitbam i.

2 Kor 1,9 n
Proto se zajisté nam áhám e a o to zápasíme, protože má

me naději v živého Boha, k terý  je  Spasitel všech lidí, 
zvláště věřících. 1 T im  4,10

Pro tu  příčinu také toto trpím , než nestydím  se za to; 
neboť vím, kom u jsem  uvěřil, a jsem  přesvědčen, že je  
schopen zachovat svěřený mi poklad až do onoho dne.

2 T im  1,12

ĎÁ B E L

Ďábel je padlý anděl, který dle Písma závidí lid
stvu, a proto je svádí k hříchu a nevěrnosti vůči 
Bohu. SBS 81

Viz Duch zlý

125



E
E X I S T E N C E  BOŽÍ

Existence Boží čili jsoucnost Boží je základním 
předpokladem naší nadpřirozené víry. Je článkem 
katolické víry, že můžeme poznat Boha přirozeným 
rozumem ze stvořených věcí.

Salajka: Ve světle víry 96, 97

Viz Poznání Boha

126



F
F A R I Z E OV É

Farizeové byli lidé jasně vyhraněného a sebe
vědomě vystupujícího náboženského směru, kteří 
usilovali o mravní čistotu v izraelském národě, 
přesným zachováváním zákona a tradice.

Kristus nejednou vytýká farizeům rozpor mezi 
zásadami a činem, pokrytectví. Na základě jeho 
soudu slovo pokrytec se stalo skoro souznačným 
s názvem farizeus.

B ě d a  vám, vykladatelé Písm a a pokrytečtí farizeové! Za
v íráte  království nebeské před lidm i; sam i totiž nevcházíte 
a těm, kdo chtějí vejíti, nedovolujete vstoupiti. Běda Vám, 
vykladatelé Písm a a pokrytečtí farizeové! Obcházíte m ore 
a pevninu, abyste získali jednoho proselytu. A když se jím  
stane, činíte z něho syna pekla, dvakrát horšího než jste 
sami. M t 23,13 n

Běda vám, vykladatelé Písm a a pokrytečtí farizeové! Dá
váte desátky z máku, z kopru a z km ínu, a upustili js te  
od důležitějších nařízení Zákona, totiž od spravedlnosti, 
m ilosrdenství a věrnosti; toto bylo nutno činiti, a ono za
nedbávat!. Slepí vůdcové! Cedíte kom ára a polykáte vel
blouda. Běda vám, vykladatelé Písma a pokrytečtí fari
zeové! Očišťujete vnějšek poháru a mísy, ale uvn itř jsou 
plné loupeže a nezdrženlivosti. Slepý farizeji, napřed vy
čisti vn itřek  poháru, aby i vnějšek  byl čistý. Běda vám, 
vykladatelé Písm a a pokrytečtí farizeové! Podobáte se obí
leným  hrobům , k teré  se zvenčí zdají lidem nádherné, ale 
uvn itř jsou plny kostí m rtvých a všeliké nečistoty. Tak 
i vy se jev íte  lidem navenek spravedlivým i a uvnitř jste  
plni pokrytectví a nepravosti. Běda vám, vykladatelé 
Písm a a pokrytečtí farizeové! B udujete prorokům  hroby 
a zdobíte náhrobky spravedlivých a říká te : Kdybychom 
byli žili za dnů našich otců, nem ěli bychom s nim i m ěli 127



P  účast v  prolévání krve proroků. Takto sami o sobě svěd
číte, že js te  synové těch, kdo zabili proroky. I vy tedy 
dovršte m íru  svých předků! Hadí plem eno zmijí! Jak  bu
dete moci uniknouti pekelném u soudu? Proto, hle, posílám 
k vám proroky, mudrce a vykladatele Písma. Z těch ně
k teré  zabijete a ukřižujete, jiné z nich zbičujete ve svých 
synagogách a budete pronásledovati z m ěsta do města, aby 
na vás padla všechna spravedlivá krev, k terá  byla na zemi 
prolita  od krve spravedlivého Ábela až po krev Zacha
riáše, syna Barachiášova, kterého jste  zabili mezi svatyní 
a oltářem . Vpravdě vám  pravím : Toto všechno přijde na 
toto pokolení. M t 23,23—36

Proč vidíš třísku  v oku svého b ra tra  a trám  ve v last
ním  oku nepozoruješ? Jak  můžeš říci svém u bratrovi: 
Dovol, bratře , odstraním  ti třísku  z oka, a přitom  trám  ve 
vlastním  oku nevidíš? Pokrytče, odstraň nejprve trám  ze 
svého oka, a potom prohlédneš, takže budeš moci vyjm outi 
třísku  z oka svém u bratru! L u k  6,41 n

Proč m ne oslovujete: Pane, Pane, ale nekonáte, co ří
kám? Každý, kdo ke m ně přichází a  poslouchá, co mluvím, 
a činí to, ukážu vám, komu je  podoben: Je  podoben člo
věku, k terý  staví dům; ten kopal, šel do hloubky a položil 
základ na skálu. Když nastala povodeň, proud učinil nápor 
na ten  dům, a nemohl jím  pohnouti, nebot byl dobře vy
stavěn. Ale ten, kdo slyší, a nečiní, je  podoben člověku, 
k terý  vystavěl dům na zemi bez základů; i narazil na něj 
proud, a ihned spadl, a  nastalo velké zhroucení toho domu.

L u k  6,46 n
Brzy ráno se zase (Ježíš) odebral do chrám u a všechen 

lid přišel k něm u; i posadil se a učil je. Tu k němu 
přivedou vykladatelé Písm a a farizeové ženu dopade
nou při cizoložství, postavili ji  doprostřed a  p raví mu: 
M istře, ta to  žena byla právě dopadena při cizoložství. 
Mojžíš nám  v zákoně přikázal takové kam enovat. Co tedy 
říkáš ty? Tou řečí ho zkoušeli, aby ho mohli obžalovat. 
Ježíš se sehnul a psal na zemi prstem . Když se ho tedy ne
přestali tázati, vzpřím il se a řekl jim : Kdo z vás je  bez 
hříchu, a t na ni první hodí kam enem . A opět se sehnul 
a psal na zemi. Když to uslyšeli, jeden po druhém  odchá
zeli, počínajíc starším i, až zůstal sám Ježíš a žena stojící 
uprostřed. Ježíš se pak vzpřím il a řekl jí: Ženo, kde jsou? 
Nikdo tě neodsoudil? Odpověděla: Nikdo, Pane. Ježíš pak 
řekl! Ani já  tě  neodsuzuji. Jdi, od nynějška už nehřeš!

Jon 8,2—11128



Η
H Á D K A

Hádka je slovní rozepře.

Viz P ře

HLAD

V Písmě sv. se zaznamenává několik případů 
hladu, trvajícího rok i déle, např. za patriarchů, 
v době soudců i v době apoštolské. SBS153

B y l  také hlad  za dnů Davidových tř i lé ta  po sobě; když 
se tázal D avid úst Hospodinových, řek l Hospodin: (to je) 
pro Saula a  jeho dům, (pro) krevní vinu, že povraždil 
G abaoňany. 2 Král 21,1

Přišel tedy Gad k Davidovi a oznámil m u řka: Bud 
přijde na tě  sedm iletý hlad v zemi tvé, nebo tř i měsíce 
budeš u tíkati před nepřáteli svými, oni tě  budou pronásle
dovati, nebo tř i dny bude m or v zemi tvé. 2 Král 24,13

Eliseus pravil ženě, jejíhož to syna byl vzkřísil: Vstaň, 
jdi ty i dům tvůj, a přebývej v  cizině, kdekoli (co) najdeš; 
nebot zavolal Hospodin hlad a p řijde  na zemi na sedm let.

4 Král 8,1

Proto tedy, že lid můj rozum u nemá, veden bude do 
zajetí, urození zahynou hladem , a množství jeho žízní 
uschne. Iz  5,13

Toto praví Hospodin zástupů: Aj, já  pošlu na ně meč, 
hlad a mor; a učiním je  jakoby fíky špatným i, jichž ne
bude lze jísti, jak  budou špatné. Jer 29,17 n  129



Pročež toto praví Hospodin: Vy js te  m ne neuposlechli, 
abyste ohlásili svobodu každý bratru , soukmenovci svému; 
aj, já  ohlašuji vám, dí Hospodin, svobodu meče, m oru a 
h ladu; vydám  vás na úžas všem královstvím  země.

Jer 34,17
T řetina tebe morem zemře a hladem  zhyne uprostřed 

tebe; tře tina  tebe mečem padne vůkol tebe; tře tí pak díl 
tebe na všecky strany světa rozptýlím , a  meč z pochvy 
vy trhnu  po nich. Ez 5,12

Já , Hospodin, m luvil jsem  to — až vystřelím  nejhorší 
střely  h ladu na ně, k teré  budou sm rtelné a k teré  pošlu, 
abych vás vyhubil; a h lad  na vás nakupím , zlomím mezi 
vám i sílu chleba. Ez 5,16 n

Toto p rav í Pán Bůh: P ráskni rukou, dupni nohou, a  rci: 
„Běda“ pro všechny ohavnosti hříchů domu Izráelova! Ne- 
bot mečem, hladem  a morem  dlužno jim  padnout.

Ez 6,11 n
Protož i já  dal jsem  vám  laskom iny zubů po všech 

m ěstech vašich, nedostatek chleba na všech m ístech va
šich; ale nevrátili js te  se ke mně, dí Hospodin. A m  4,6

Povstane totiž národ proti národu a království proti k rá
lovství, i bude hlad a mor i zem ětřesení na rozličných 
m ístech. Mt 24,7

Podle pravdy vám  pravím : Mnoho vdov bylo v Izraeli 
za dnů Eliášových, když se nebe zavřelo na tř i lé ta  a šest 
měsíců, jak  nastal velký hlad po celé zemi, ale k žádné 
z nich nebyl poslán Eliáš, leč ke vdově Sarepě v Sidonsku.

L k 4,25
A jeden  z nich, jm énem  Agabus, povstal a naznačoval 

skrze Ducha, že bude velký h lad po celé zemi; ten  nastal 
za K laudia. S k t 11,28 n

H N Ě V
Hněv je prudké rozrušení citové pro nějakou 

křivdu nebo bezpráví způsobené od člověka, spo
jené se snahou po zničení něčeho, co překáží na
šemu prospěchu. Písmo sv. mluví o hněvu člověka 

130 i o hněvu Božím.



1. N E S P R A V E D L I V Ý Η
Viz N enávist, pomsta 

a) O d  B o h a  z á k a z

Nehledej pom stu a nevzpomínej k řivdy svých soukm e- 
novců. M ilovati budeš příte le  svého jako sam a sebe. Já t 
Hospodin. L v 19,18

Přestaň  se hněvati a zanech zlosti, nehorši se, toliko 
k zlému to vede. Z  35,8

Blázen ihned ukazuje hněv svůj, a  kdo je  chytrý, ta jí 
křivdu. Přís 12,15

Od té  (moudrosti) jak  nespravedlivec ve hněvu svém 
odpadl, zlostí bratrovražednou zahynul. Moudr 10,3

Kdo zamýšlí zlo, na něho se svalí, aniž poznává, odkud 
m u to přichází. Sir 27,30

Chci tedy, aby se mužové modlili všude, aby pozvedali 
čisté ruce bez hněvu a svárlivosti. 1 T im  2,8

Vězte, m oji m ilovaní b ra tři: Každý člověk m á být rychlý 
k slyšení, ale pomalý k m luvení, pomalý ke hněvu.

Jak 1,19
b) Š k o d l i v ý

Člověk popudlivý sváry budí, (ale) trpělivý  vzbuzené 
krotí. P řís 15,18

N ebratřl se s člověkem hněvivým , aniž obcuj s mužem 
prchlým, abys snad nenaučil se m ravům  jeho, a  tak  život 
svůj neohrozil. Přís 22,24

Uhlí je  na  žár, dříví na  oheň, svárlivý n a  to, aby budil 
spory. P řís 26,21

Nemilosrdný vztek a  výbuch hněvu — ale kdo zdolá ná
val žárlivosti? P řís  27,4

Nebuď kvapným , když máš hněvati se, nebot hněv v lů
ně (jen) blázna odpočívá. Kaz 7,10 131



Η Zdržuj se sváru a umenši hříchů; neboť člověk prchlivý 
zapaluje svár; muž hříšný rozdvojuje přátele  a mezi po
kojné vznáší nepřátelství. Sir 28,10 n

Závist a hněv ukracuje života, a starostlivost přivádí 
před časem stáří. Sir 30,26

Ale já  vám  pravím : kdo se hněvá na  svého bratra , pro
padne soudu; kdo pak řekne svém u b ra tru  — raka  —, pro
padne veleradě, a kdo řekne svém u b ra tru  — blázne —, pro
padne pekelném u ohni. M t 5,22

H něváte-li se, nehřešte; slunce ať nezapadá nad vaším 
hněvem ; ani nedávejte m ísta ďáblovi. £/4,26

Ale nyní odložte to všechno i vy: hněv, prchlivost, zlobu, 
tupení, hanlivé řeči ze svých úst. Kol 3,8

2. S P R A V E D L I V Ý

Když se (Mojžíš) přiblížil k táboru a uzřel tele a tance, 
velm i se rozhněval, desky odhodil a  rozbil je  na úpatí hory.

Ex 32,19 n

M atatiáš v ida to, rozhorlil se, zatřásly se ú troby jeho, 
vzplál v něm  hněv, jak  zákon kázal, a  přiskočiv, zabil jej 
nad oltářem ; . . .  1 M ak 2,24 n

I vstoupil Ježíš do chrám u a vyháněl všechny kupující 
a prodávající v  chrám ě, zpřevracel stoly sm ěnárníkúm  a 
sedadla prodavačům  holubů a řek l jim : Psáno je : Můj dům 
m á býti domem m odlitby; vy však js te  z něho učinili 
lupičský pelech. Mt 21,12 n

A přijdou do Jeruzalém a. Když vešel do chrám u, počal 
vyháněti prodavače a kupce z chrám u a převraceti stoly 
sm ěnárníkúm  a stolice prodavačům  holubů, a nedovoloval, 
aby někdo pronášel nádobu chrámem, a takto  je  poučoval-: 
Zda není psáno: Můj dům bude domem modlitby pro vše
chny národy? Vy však js te  z něho učinili lupičský pelech.

Mk 11,15 n
Vešel pak do chrám u a počal vyháněti prodavače; P raví 

jim : Psáno jest: Můj dům  je  dům modlitby. Vy však jste  
132 z něho učinili lupičský pelech. L k  19,45 n



3. P Ř Í K L A D Y Η
I shlédl Hospodin na Ábela a na jeho dary, na K aina 

však a na jeho dary neshlédl. K ain se tak  rozhněval, že 
m u až hlava klesala. Gn 4,5 n

I rozhněval se Saul náram ně, neboť nelíbila se ta  věc 
jeho očím. A řekl: dali Davidovi deset tisíc, m ně však dali 
(toliko) tisíc; co mu ještě  schází, než-li jen království? Po
tom od toho dne nelibě hleděl Saul na Davida.

1 Král IS,8 n
I přišel Achab domů hněvaje se a skřípaje  (zuby) nad 

slovy, k terá  byl pronesl k  něm u N abot Jezraelský řka: 
Nedám ti dědictví otců tvých. A v rh l sebou na  pohovku, 
odvrátil tv ář svou ke stěně a nejedl. 3 Král 21,4

Osiáš rozhněval se drže v ruce kaditelnici, aby pálil 
kadidlo a vyhrožoval kněžím. 2 Par 26,19

Také když se král Sennacherib nevrátil z Judska  u tíkaje  
před ranou, kterou stihl jeho okolí Bůh proto, že se rouhal, 
a když hněvaje se pobíjel mnohé ze synů Izraelových, po
chovával Tobiáš jejich  těla. Tob 1,21

Když bylo Holofernovi, vůdci vojska asyrského, ozná
meno, že se chystali synové Izraelovi n a  odpor a že cesty 
horské zavřeli, rozpálil se náram nou zuřivostí, (ve veliké 
prchlivosti), povolal všechna knížata m oabská a vůdce 
ammonské, a pravil jim  . . .  Jd t 5,1 n

Am án uslyšev to, a vskutku shledav, že M ardocheus 
před ním  nekleká na kolena a neklaní se mu, rozhněval se 
velm i a měl to za nic, aby toliko na M ardochea vztáhl ruce 
své . . .  Est 3,5

Tedy král rozpáliv se hněvem  proti tom uto nade všecky 
ukru tněji zuřil, nesa těžce, že se m u posmívá. 2 Mak 7,39

Tedy (Antiochus) pohnuv se hněvem , dom níval se, že 
(vinu za) křivdu, kterou m u učinili ti, k teří ho zahnali, bude 
moci na Židy svalití; proto rozkázal hnáti vůz svůj, aby 
bez přestán í cestu konal, zatím  co nebeský tre s t již nad 
ním  se vznášel; neboť takto  zpupně m luvil: p řijeda do 
Jeruzalém a, udělám  z něho židovský hřbitov. 2 M ak 9,4 133



Když Herodes viděl, že byl od m udrců oklam án, velm i 
se rozhněval, a dal pobiti v Betlém ě i celém jeho okolí 
všechny chlapce od dvouletých dolů podle času, k terý  vy
zvěděl od mudrců. M t 2,16

HORLI VOS T

Horlivost pro Boha znamená zápal pro Jeho čest, 
aby byla šířena a bylo odstraněno vše, co ji po
škozuje. SBS 155

O C E S T  A Z Á K O N  B O Ž I

Ano, horlivost pro tvůj dům m ne stravuje, a  hana tuni- 
telů  tvých padá na mne. 2  68,10

Jsem  až zvadlý, jak  se rozhorluji, že zapomněli tvých 
slov m oji nepřátelé. 2 118,159

Viz, že tvé příkazy m iluji, Hospodine; podle m ilosrden
ství svého m ne obživ. 2 118,159

Neboť Jan  mu říkal: Není ti dovoleno m íti ji za ženu.
M t 14,4

I vstoupil Ježíš do chrám u a vyháněl všechny kupující 
a  prodávající v chrámě, zpřevracel stoly sm ěnárníkům  a 
sedadla prodavačům  holubů a řekl jim : Psáno je : Můj dům 
m á býti domem m odlitby; vy pak js te  z něho učinili lupič
ský pelech. M t 21,12

Tu si udělal z provazu důtky, vyhnal všechny z chrá
mu . . .  Vzpomněli si jeho učedníci, že je  psáno: Horlivost 
pro tvů j dům  m ne stravuje. Jan 2,15 n

Když je  Pavel očekával v A thénách, jitř il se v něm 
duch p ři pohledu na město, jak  je  plno model. S k t 17,16

Ale vůbec si necením svého života, jen  když dokonám 
svůj běh a  svou službu, kterou jsem  přija l od Pána Ježíše, 

134 abych svědčil o radostné zvěsti Boží milosti. S k t 20,24



Vždyť znám vaši ochotu a pro ni se vám i chlubím  před H 
M akedoňany, že totiž Achaja je  p řip ravena od loňska, a 
vaše horlivost pobídla k  závodění velm i mnohé. 2 Kor 9,2

Je  ovšem krásné, horlí-li kdo pro vás v  dobrém  vždycky, 
a  nejen  když jsem  u vás, m oje děti, k teré  znovu bolestně 
rodím, až by se ve vás u tvářel K ristus. Gal 4,18—19

Neboť horlím  o vás v  Boží horlivosti! Vždyť jsem  vás 
zasnoubil jednom u muži, abych vás představil K ristu  jako 
čistou pannu. 2 Kor 11,2 n

Já  pak m ilerád vynaložím  vše, ano i sebe vyčerpám  pro 
vaše duše. A když vás tak  velice m iluji, m ám  být méně 
m ilován? 2 Kor 12,15

O to se také nam áhám  a bojuji podle jeho působení, 
které se ve mně mocně projevuje. K ol 1,29

Znám tvé skutky: nejsi ani studený ani horký. Kéž bys 
byl studený nebo horký! Ale protože jsi vlažný, ani stu
dený ani horký, hodlám tě vyplivnout ze svých úst.

Z jev  3,15 n

H O V O R N O S T

Hovornost je ochota a pohotovost k mluvení.

Viz Mlčení, jazyk

H říšná ústa v zemi neobstojí, nespravedllvce do záhuby 
hřích vžene. Z 139,12

Postav, Hospodine, stráž k  mým ústům , a b ránu  hradní 
před m oje rty. Z 140,3

Kdo je  m oudré mysli, p řijím á příkazy, ale bláhový bit 
bývá rty  (svými). . . .  Mnoho mluvení nebývá bez hříchu; 
proto, kdo zdržuje rty  své, je  rozumný. Přís 10,8 a 19

Kdo hlídá ústa svá, ostříhá života svého; prostořeký 
však pocítí, co zlé jest. Přís 13,3 135



Η  v  ústech blázna je  m etla na jeho pýchu; ale rty  moud
rých jsou ochranou jim . Přís 14,3

Mysl zbožného přem ýšlí, m á-li odpovědět, (ale) ústa 
bezbožných zlé (řeči) chrli. Přís 15,28

tJsta bláznova splétají sváry, a  rty  m u volají, že chce 
řezu. Ú sta bláznova — zkáza jeho; rty  jeho — osidlo života 
jeho. Slova ram enářova zdají se sladká; vn ikají až do nej
hlubších útrob. Přís 18,6—8

Nemluv nic bez rozvahy, a tvá mysl se neukvapuj, abys 
vynášel řeči před Bohem. Neboť Bůh jest na nebi, a  ty na 
zemi; proto budiž málo slov tvých. Kaz 5,1

Bývá mnoho řečí, jež v rozpravách jen  m noží marnost.
K az 6,11

Slova z úst moudrého (zjednávají) přízeň, ale rty  ne
moudrého je j ničí. Počátek slov jeho jes t pošetilost, a ko
nec úst jeho bláznovství velm i zlé. Blázen dělá mnoho 
řečí. Kaz 10,12 n

Nevaď se s člověkem mluvkou, a nepřikládej dříví na 
oheň jeho. Sir 8,4

Dokud nevyslechneš, slova neodpovídej, a prostřed  m lu
vení nevskakuj do řeči. O věc, do k teré  ti nic není, nehádej 
se; a když prou se hříšníci, nevstávej. S ir 11,8 n

Jsou lidé, k teří mlčí a jsou pokládáni za m oudré; a jsou 
lidé, k teří jsou v nenávisti, protože mnoho m lu v í. . .

Sir 20,5 n
(Jako) hudba v zárm utku je m luvení nevčasné; trest a 

kázeň však je  vždycky moudrost. Sir 22,6

Nerozumem rtů  bývá chycen hříšn ík ; zpupný a  zlolajný 
jim i klesají. Sir 23,8

Plem eno zmiji! Jak  m ůžete m luviti dobré věci, když jste
zlí? Vždyť ústa  m luví z toho, čím srdce oplývá. M t 12,36

Žádné špatné slovo ať vám  nevychází z úst, ale jen  dobré 
slovo, jak  je  ho třeba ke vzdělání, aby sdělilo m ilost po-

136 sluchačům. Ef 4,29



V aruj sé však světských prázdných řečí, neboť (takoví j j  
lidé) se víc a více přibližují k  bezbožnosti a  jejich  řeč se 
rozleze jako  rakovina. 2 T im  2,16 n

Vězte m oji m ilovaní b ra tři: Každý člověk m á být rychlý 
k slyšení, ale pomalý k m luvení, pom alý ke hněvu. Neboť 
hněv člověka nevykonává, co je  spravedlivé před Bohem.

Jak 1,19 n
Neboť všichni klesám e často. N eklesá-li kdo slovem, 

to je  dokonalý muž, schopný držeti na  uzdě i celé tělo.
Jak 3,2

H R D O S T

Viz Pýcha

H Ř Í C H

Hřích je skutek mravně zlý, svobodně člověkem 
vykonaný. Spesz: K atolická m ravouka 76

Hřích je slovo, skutek nebo žádost proti věč
nému Božímu zákonu.

Sv. Augustin contra Faustum  22, 27

1. B Ý T I

a) N e v d ě k

Tak se odplácíš Hospodinu, národe pošetilý a nem oudrý?
Dt 32,6

Slyšte nebesa, pozoruj země, neb Hospodin mluví: „Syny 
jsem  vychoval, vyvýšil, oni však pohrdli m nou.“ Iz 1,2

b) N e p o s l u š n o s t

Nebudeš-li (však) poslouchati hlasu Hospodinova, Boha 
svého, bys šetřil a činil všecky jeho příkazy a ustanovení, 
k terá  já  ti dnes dávám, snesou se na tebe všecky tyto 
kletby a zachvátí tě. Dt 28,15 137



Η A odvráti-li se však srdce tvé a nebudeš-li chtíti poslou
chati a dáš-li se bludem svésti, že budeš k laněti se bohům 
cizím a jim  sloužiti: předpovídám  ti dnes, že zahyneš, že 
k rátkou  dobu zůstaneš v zemi, do které, p ře jda  Jordán, 
vejdeš, abys vládl. Dt 30,17

Pak-li nebudete poslouchati hlasu Hospodinova, ale pro
tiv iti se budete jeho řečem , dolehne ruka  Hospodinova na 
vás jako  otce vaše. 1 Král 12,15

Jeť země poskvrněná od jejich  obyvatelů, ježto přestu
pujíce zákony, zvracejíce právo, porušili věčnou smlouvu.

Iz 24,5
Jeť to lid k  hněvu popouzející, prolhaní synové, synové, 

k teří nechtě jí slyšeti poučení Božího . . .  Iz 30,9

Dávno (již) zlám ala jsi jho mé, roztrh la jsi svazky mé 
a řeklas: Nebudu sloužiti. Neboť na každém  pahorku vy
výšeném  a pod každým  strom em  ratolestným  tys kladla se, 
nevěstko! Jer 2,20 n

Ale jako když pohrdne žena svým m ilovníkem, tak  
pohrdl m nou dům  Izraelův, praví Hospodin. Jer 3,20

P ůjdu  tedy před ním  a mluviti budu s těm i; neboť oni 
znají cestu Hospodinovu, právo Boha svého. Avšak hle, 
tito vesm ěs (více) rozlám ali jho, roztrhali svazky! Jer 5,5

Ty tedy, synu člověkův, slyš, co ti  povídám, a nebuď 
vzpurný jako toto plém ě vzpurné jest; otevři ú sta  a jez, co 
ti dám. Ez 2,8

Nebo toto p raví Pán Bůh: učiním  sice tobě, jako ty  jsi 
(učinila, když jsi) pohrdla přísahou zrušivši sm louvu . . .

Ez 16,59
A rci domu Izraelovu, vzpurném u proti m ně: toto praví 

Pán Bůh: Dosti měj na všech nešlechetnostech svých, dome 
Izraelův! Ez 44,6

Oni však jako Adam porušili smlouvu, tam  se m ně zpro
nevěřili. Os 6,7

c) H l o u p o s t

Páchnou a hnisají m i rány zaviněné nerozum em  (=  hří- 
138 chem), Z 37,6



To proto, že pošetilý jest m ůj národ, nepoznává m ne; H 
jsou to synové nemoudři, bez rozum u; m oudří jsou, aby 
činili zlé věci, ale dobře činiti neum ějí. Jer 4,22

2. P R A M E N Y

a) P r a m e n e m  h ř í c h u  n e n í  B ů h

N eříkej: Bůh je příčina, že ji  (moudrost) nem ám ; neboť 
co m á on v nenávisti, nemáš činiti. N eříkej: On m ne uvedl 
v blud! Neboť nepotřebuje lidi bezbožných. S ir 15,11 n

Když je  někdo pokoušen, neříkej: Jsem  pokoušen od 
Boha. Je  totiž nemožné, aby Bůh byl pokoušen ke zlému, 
ale ani sám nikoho nepokouší. Avšak každý bývá pokou
šen vlasní žádostí, k terá  ho vábí a svádí. Jak 1,13 n

b) L i d s k á  s l a b o s t

Bůh vida, že jes t zloba lidská na zemi veliká a že veš
kero sm ýšlení stále tíhne k zlému, želel, že učinil na zemi 
člověka. Gn 6,5—6

Hospodin čichaje příjem nou vůni pravil si: Budoucně 
nebudu více kvůli lidem zemi zlořečiti; neboť cit i smýšleni 
lidského srdce kloní se od mládí ke zlém u; proto nezničím 
budoucně žádnou živoucí bytost, jako jsem  (právě) učinil.

Gn 8,21

Může-li kdo učiniti čistým toho, jenž se počal ze símě 
nečistého? Nikdo! (Kromě tebe jediného.) Job 14,4

Poklesky kdo múze poznat? Od těch, jichž nejsem  si 
vědom, m ne očisť! Také zpupných ušetři svého sluhu, n e 
chať nade m nou nevládnou i budu bez úhony a prost veli
kého hříchu. Z 18,13 n

. . .  rozpom něl se, že jsou (křehké) tělo, vánek, jenž za
věje a nevrátí se. Z 77,39

A v soud nevcházej se svým služebníkem , neníť bez viny 
před tebou žádný, kdo žije. Z  142,2 139



Kdo může říci: Čisté jest mé srdce, uchránil jsem  se 
provinění? Přís 20,9

Není zajisté člověka spravedlivého na zemi, k terý  by 
činil (vždy) dobré a (nikdy) nehřešil. Kaz 7,21

Proto jako skrze jednoho člověka vešel hřích  do tohoto 
světa a skrze hřích smrt, tak  na všechny lidi přešla 
smrt, protože všichni zh ře š ili. . .  R ím  5,12

c) Ď á b e l

Ale závistí ďábla přišla sm rt na svět, a zakoušejí ji ti, 
k teří pa tří jem u. Moudr 2,24

Kdo činí hřích, je  z ďábla, poněvadž ďábel hřeší od po
čátku. Syn Boží se proto zjevil, aby zničil ďáblova díla.

1 Jan 3,8

3. D R U H Y

a) Ú m y s l n é ,  n e ú m y s l n é

Ale člověk, k terý  se něčeho dopustil ze zpupnosti, at 
je  to domácí nebo cizinec, — protože se Hospodinu zproti
vil — budiž vyhlazen ze svého rodu. N m  15,30

Kdo z nedopatření se prohřeší proti některém u ze všech 
Hospodinových přikázání a učiní něco, co zakázal, — je-li 
viník knězem, k terý  byl pomazán, a zaviní-li hřích lidu, 
obětuj za svůj hřích Hospodinu bezvadného býčka . . .  Za- 
pom ene-li se všecka obec izraelská a z nevědom osti učiní, 
co je  proti zákonu Hospodinovu, potom však pozná svůj 
hřích, ať obětuje za svůj hřích býčka. L v 4,1 n 13 n

Zhřeší-li kníže a z nevědomosti se dopustí něčeho z čet
ných věcí, k teré jsou zákonem Hospodinovým zakázány, a 
potom pozná svůj hřích, ať obětuje Hospodinu kozla bez 
úhony . . . Zhřeší-li z nevědomosti jednotlivec z poddaného 
lidu a dopustí-li se něčeho, co je  zákonem Hospodinovým 
zapovězeno, — když se tedy prohřeší a pozná hřích  svůj, 
ať obětuje kozu bez úhony. L v 4,22 n  27 n

Přestoupíte-li nedopatřením  něco z toho, co přikázal 
140 Hospodin Mojžíšovi, a co přikázal skrze něho vám, ode



dne, kterého začal přikázání dávati i po všecku další dobu — H 
opomine-li tedy lid něco takového činiti: nechat přinese 
býčka ze skotu v celopal k  vůni Hospodinovi velm i p ří
jem né, k  tomu obět suchou i úlitbu, jak  obřadné předpisy 
žádají, a kozla v obět za h ř íc h ;. . .  Zhřeší-li nedopatřením  
jednotlivec, přinese roční kozu v oběť za hřích.

N m  15,22 n 27

Poklesky kdo může poznat? Od těch, jichž nejsem  si 
vědom, m ne očisti Ž 18,13

Cím jsem  se v m ládí provinil, nevzpom ínej. Dle svého 
m ilosrdenství ty  buď m ne pam ětliv, pro svou dobrotivost, 
Hospodine. Ž 24,7

Neboť když jsi mne obrátil, činil jsem  pokání, když jsi 
m ne poučil, udeřil jsem  se do kyčle. Zahanben jsem  a čer
venám  se, neboť pykám za hanbu m ládí svého. Jer 31,19

b) S m r t e l n ý ,  v š e d n í

V stane zbožný, třebas by sedm krát padl, ale bezbožný 
v neštěstí zůstane ležet. Přís 24,16

Vzrostla tedy nepravost dcery lidu  mého nad hřích So
domy, k terá  vyvrácena byla m žikem oka, bez m ávnutí 
(lidské) ruky. Pláč 4,6

Avšak ani po cestách jejich  js i nechodila ani o maličko 
m éně podle nešlechetnosti je jich  jsi nečinila; daleko ne
šlechetnější věci js i páchala než-li ony, ve všech cestách 
tvých. Ez 16,47 n

Ale já  vám  pravím : Kdo se hněvá na svého bratra , pro
padne soudu; kdo pak řekne svém u b ra tru  „raka“, propad
ne veleradě, a kdo řekne svém u b ra tru  „blázne“, propadne 
pekelném u ohni. M t 5,22

V pravdě pravím  vám : Snesitelněji bude zemi sodomské 
a gomorské v den soudu než onomu m ěstu (které nepřijm e 
apoštola). Mt 10,15

Ten služebník pak, k terý  poznal vůli svého pána, a  nic 
nepřipravil a nejednal podle jeho vůle, dostane mnoho ran.
Ale k terý  nepoznal, a dělal to, co zasluhuje ran, dostane 141



Η jich ménč. Komu bylo mnoho dáno, od toho se bude mnoho 
požadovati; komu mnoho svěřili, od toho bude více žá
dati. L uk 12,47 n

Ježíš odpověděl: Neměl bys vůbec moci proti mně, kdy
by ti nebyla dána moc shůry. Proto, kdo mě tobě vydal, 
m á větší hřích. Jan 19,11

Vidí-li kdo bratra , že se dopouští hříchu nikoli k  sm rti, 
a t prosí, a dá m u život, nehřeší-li ovšem k sm rti. Je  hřích 
sm rti; o tom nepravím , aby za takový prosil. K aždá nepra
vost je  hřích, a je  hřích, k terý  není k  sm rti. 1 Jan 5,16 n

c) C i z í

Spolčený se zlodějem nenávidí sebe; slyší kletbu, ale 
vyzradit nic nechce. P řís 29,24

d) D o  n e b e  v o l a j í c í

I řek l m u: Co jsi to učinil? H las krve tvého b ra tra  ze 
země volá ke mně. Gn 4,10

Pokračoval tedy Hospodin: K řik  o Sodomitech a Go- 
m orrhitech se rozmnožil a hříchy jejich  nabyly veliké tíže. 
Sestoupím, abych viděl, zdali skutky jejich  opravdu jsou 
příčinou křiku, k terý  ke m ně přišel, abych to zvěděl. 
I obrátili se odtud a kráčeli sm ěrem  k  Sodomě. Gn 18,20 n

Hospodin m u pravil: Viděl jsem  u trpen í lidu mého 
v Egyptě a  slyšel jsem  jeho k řik  pro kru tost dozorců nad 
pracem i; ano, znám jeho bolest. Ex 3,7

Cizince nebudeš zarm ucovati aniž utiskovati; bylit js te  
i vy cizinci v Egyptě. Vdově a  siro tku nebudeš křivditi. 
U blížíte-li jim , budou volati ke m ně a já  budu slyšeti k řik  
je jich ; hněv můj vzplane, budu vás usm rcovati mečem, 
takže m anželky vaše ovdovějí a synové osiří. Ez 22,21 n

Neodpírej mzdy potřebném u a chudém u b ra tru  svému, 
nebo cizinci, který s tebou sídlí v zemi a jest ve tvých bra
nách; ale téhož dne před slunce západem  dej m u mzdu 
za jeho práci — je t chudý a tím  udržuje život svůj, aby 
nevolal proti tobě k Hospodinu a bylo by ti to počteno 

143 za hřích. Dt 24,14 n



. . .  ani života ani čistoty v m anželství nedbají, ale jeden  H 
druhého úkladně zabiji nebo cizoložstvím zarm ucuje. Vše
cko vesm ěs drží krvelačnost, vražda, krádež, podvod, 
úplatnost, zpronevěra, zlořád, křivá přísaha, tý rán i pocti
vých lidí, zapom ínání na dobrodiní, prznění duší, smilstvo 
proti přírodě, rozvrat v m anželství, cizoložství a  necudnost. 
U ctívání totiž nicotných model všeho zlého počátek i p ří
čina i konec jest. Moudr 14,24 n

Hle, zadržená mzda dělníků, k te ří vám  požali póle, křičí, 
a křik  vašich ženců pronikl sluchu Pána zástupů. Na zemi 
js te  hýřili a žili v rozkoších, vykrm ili js te  si srdce ke dni 
pobíjení. Odsoudili, zavraždili js te  spravedlivého; neklade 
vám  žádný odpor. Jak 5,4 n

e) P r o t i  D u c h u  s v a t é m u

Bůh totiž jisto jistě tresta t bude. N eříkej: „Hřešil jsem, 
a co (smutného) přihodilo se m i za to?“ Jeť Nejvyšší shoví
vavý (odplatitel). Pro hřích odpuštěný nebývej bez bázně, 
a nehrom aď hřích na hřích. S ir 5,4 n

Tvrdošíjní a neobřezaní v  srdcích a v  uších, vy vždycky 
odporujte Duchu sv.; jako vaši otcové, tak  1 vy. Skt7,51

Je  ovšem nemožné ty lidi, k teří byli jednou osvíceni, 
okusili nebeského daru  a stali se účastni Ducha sv., okusili 
dobroty Božího slova i moci onoho světa, a  odpadli, znovu 
obnoviti k  pokání, protože si znovu k řižu jí Božího Syna 
a v posměch ho uvádějí. Žid 6,4 n

Neboť, když jsm e p řija li jasné poznání pravdy, a dobro
volně hřeším e, nem ám e už vyhlídku na obět za hříchy, 
neboť jen  na hrozné očekávání soudu a žár ohně, k terý  
bude stravovati protivníky. Žid 10,26 n

4. N Á S L E D K Y  

a) T r e s t y

Protož bezbožní na soudu neobstojí, ani hříšníci ve sboru 
spravedlivých. Neboť Hospodin zná cestu spravedlivých, 
kdežto cesta bezbožných záhubou končí. Z 1,5 n  143



Mnoho m etel (stíhá) hříšníka, kdo však v Hospodina 
doufá, toho milostí zahrnuje. 2  31,10

. . . ale tv ář Páně proti těm, k teří zlé činí, aby vyhladil 
ze země pam átku jejich. 2  33,17

Zajisté, Bůh rozbije hlavy svých nepřátel, v lasaté tém ě 
zatvrzelých v hříších. Bůh totiž řekl: Z B asanska přivedu 
je  z hlubin mořských, aby se mohla tvá  noha v krvi kou
pat, jazyk psů tvých v  krvi protivníků. 2  67,22 n

Hospodin u jím á se těch, k teří trp í, bezbožné však sni
žuje až k  zemi. 2  146,6

. . .  kdežto bezbožní budou ze země vyhlazeni a nešle
chetní budou z ní vytrženi. Přís 2,22

. . .  kletby Páně lpí na domě bezbožného, příbytkům  
však spravedlivých žehná . . .  Přís 3,33

Kdo dbá přikázání, dbá svého života; kdo pak cesty své 
nedbá, zemře. Přís 19,16

Sebraná koudel je  shrom áždění hříšníků, a plam en ohně 
bývá konec jejich. Cesta hříšn íků kam eny jes t vydlážděna, 
ale na konci je jím  — peklo a tm a a muky. Sir 21,10 n

. . .  zkáza však stihne nešlechetné, hříšníky vesměs, a 
k teří opouštějí Hospodina, zhynou. Iz  1,28

Běda bezbožnému! Zle m u bude, neboť dle toho, co činil, 
bude m u splaceno. Iz 3,11

Běda vám, k teří myslíte na bezbožné věci a obíráte se 
zlými úm ysly na svých lůžkách . . .  Protož toto praví Hos
podin: Aj, (také) já  myslím na zlo proti tom uto pokolení, 
z něhož nevytáhnete svých hrdel, a nebudete (v něm) 
vzpřím eni, neboť časy jsou velm i zlé. Mich 2,1,3

Ale svou zatvrzelostí a nekajícím  srdcem si hrom adíš 
hněv pro den hněvu a zjevení spravedlivého soudu Božího, 
kdy on odplatí každém u podle jeho skutků; životem věčným 
totiž těm , kdož s vytrvalostí v dobrém díle h ledají slávu, 
čest a neporušenost; ale na sobce a na ty, kdo neposlou
chají pravdy, ale poslouchají nepravosti, se rozlítí hněv.

R ím  2,5 n



Nuže, jaký  js te  měli užitek z věcí, za k te ré  se nyní sty- H 
dite? Neboť jejich  konec je sm rt. R im  6,21 n

Nem ylte se, Bohu se nelze posm ívati! Neboť co kdo 
zasel, to bude i žíti. Neboť kdo zasévá do svého těla, z těla 
bude žnouti záhubu. Gal 6,7 n

Neboť kdo ukřivdí, odnese si, co ukřivdil; a nen í stra
nictví. Kol 3,25

Z hrabivosti budou z vás těžiti prolhaným i řečmi. Ale 
soud proti nim  odedávna nezahálí a je jich  záhuba ne- 
dříme. Vždyť Bůh neušetřil ani andělů, k teří se prohřešili, 
ale svrhl je  do tem né propasti pekla a  vydal k  mučení, 
aby byli uchováni k soudu. 2 Petr 2,3 n

. . .  (tak) Pán  dovede vysvobozovati zbožné ze zkoušky, 
ale nespravedlivé šetřiti pro potrestání v  den soudu; hlavně 
však ty, kdo jdou za poskvrňujícím i chtíči tě la  a pohrdají 
panstvem . Opovážliví, domýšlivci, nebojí se tup iti vzneše
nosti, kde přece andělé, ač jsou větší silou a mocí, nevyná
šejí proti nim  potupný soud před Pánem . 2 Petr 2,9 n

b) V ě d o m í  v i n y

Srovnej Spatné svědomí

5. O D P U Š T Ě N I

Viz M ilosrdenství, ospravedlnění, odpuštění hříchů

Ty prokazuješ m ilosrdenství tisícům, sním áš nepravost, 
zločiny a hříchy; u  tebe však není nikdo sám ze sebe nevin
ným. A ty tresceš nepravosti otců na synech a  vnucích až 
do třetího  a čtvrtého kolena. Ex 34,7

Vyznal jsem  se ti ze svého provinění, nepravost svou 
jsem  ti nezakrýval. S ek l jsem : Vyznám se Hospodinovi ze 
své nespravedlnosi. Tys m i odpustil bezbožnost hříchu 
mého. Z 31,5

. . .  jak  je  vzdálen východ od západu, vzdaluje (Bůh) od 
nás nepravosti naše. Z 102,12 145



Já  jsem, já  jsem  ten, jenž shlazujl hříchy tvé, pro sebe 
nepravostí tvých nezapom ínám. Iz  43,25

Zahladím  jako oblak tvé nepravosti, jako m lhu hříchy 
tvoje; vrať se ke mně, jsem  tvůj vykupitel. Iz  44,22

Očistím je ode všech nepravostí, k terým i hřešili proti 
mně, milostiv budu všem nepravostem  jejich, kterým i se 
provinili proti mně, a pohrdli mnou. Jer 33,8

A odpust nám  naše viny, jakož i my odpouštím e našim  
viníkům . M t 6,12

A hle, přinášeli mu ochrnutého ležícího na lůžku. A když 
Ježíš viděl jejich  víru, řekl ochrnutém u: důvěřuj synu! Od
pouštějí se tobě hříchy. M t 9,2

A proto ti pravím : odpouští se jí  mnoho hříchů, poně
vadž m ilovala mnoho. Komu se však málo odpouští, málo 
m iluje. L k  7,47

. . .  v něm  m ám e vykoupení, odpuštění hříchů Kol 1,14

Jestliže vyznávám e své hříchy, (Bůh) jes t věrný a spra
vedlivý, aby nám  odpustil hříchy a očistil nás od každé 
nepravosti. 1 Jan 1,9

. . .  a ten  je  sm írná obět za naše hříchy; nejen  za naše, 
ale i celého světa. 1 Jan 2 ji

6. O T R O C T V Í

Ježíš jim  odpověděl: Vpravdě, vpravdě vám  pravím : 
Každý, kdo činí hřích, je  otrokem  hříchu. Jan 8,34 n

A t tedy hřích nekralu je  ve vašem sm rtelném  těle, abyste 
poslouchali jeho žádostí. Ani nedávejte své údy hříchu za 
nástroj nepravosti, nýbrž oddejte se Bohu jako lidé, k teří 
zemřeli, a žijí, a své údy (dejte) Bohu za nástroj spra
vedlnosti. R ím  6,12 n

Nevíte, že, dáte-li se někomu za otroky k poslušnosti, 
js te  otroky toho, koho posloucháte, buď hříchu k sm rti, 

146 nebo poslušnosti k spravedlnosti? R ím  6,16



Nuže, jaký  js te  tehdy m ěli užitek z věcí, za k teré  se j j  
nyní stydíte? Neboť jejich  konec je  sm rt. Nyní však, když 
js te  byli osvobozeni od hříchu, stali js te  se otroky Božími, 
m áte svůj užitek pro posvěcení a konec věčný život.

Řím  6,21 n

7. V Y Z N A N Í

Viz Vyznání hříchů

Ze jsem  tajil, chřadly m i kosti, neboť celý den jsem  
úpěl. Tižilať m ne ve dne v noci tvá ruka, svíjel jsem  se 
ve své bídě jako trny  pobodaný. Vyznal jsem  se ti ze svého 
provinění, nepravost svou jsem  ti nezakrýval. Řekl jsem : 
Vyznávám se Hospodinovi ze své nespravedlnosti. Z 31,3 n

Ano, hříšnost svou hlasitě vyznávám , obavy mám pro 
svou vinu. Z 37,19

Kdo své hříchy tají, nebude m ít štěstí; kdo však je  vy
zná a nechá jich, m ilosrdenství dojde. Přís 28,13

I dávali se od něho k řtít v  Jo rdánu  a vyznávali své 
hříchy. M t 3,6

I vycházel za ním  celý judský k ra j a všichni Jeruza
lém ští a byli od něho křtěn i v řece Jordánu, vyznávajíce 
své hříchy. M k 1,5

V yznávejte se tedy jedn i druhým  ze hříchů  a mod
lete  se jedn i za druhé, abyste byli uzdraveni, neboť mnoho 
zmůže a je  působivá m odlitba spravedlivého. Jak 5,16

Jestliže vyznávám e své hříchy, (Bůh) jest věrný a spra
vedlivý, aby nám  odpustil hříchy a očistil nás od každé 
nepravosti. 1 Jan 1,9

8. D É D I C N Y

a) S k u t e č n o s t

Tu zdálo se ženě, že jes t strom  ten  k používání velm i 
dobrý, oku krásný a zraku lahodný; vzala tedy z jeho 
ovoce a  jedla; dala též svému muži a ten  jed l také. Gn 3,6 147



Η Může-li kdo učiniti čistým toho, jenž počal se ze símě 
nečistého? Nikdo! (Kromě tebe jediného.) Job 14,4

Nebo, hle, v nepravostech jsem  se počal, a  v hříších 
počala m ne m atka moje. Z 50,7

Kdo může říci: Čisté jest mé srdce, uchránil jsem  se 
provinění? Přís 20,9

b) N Á S L E D K Y

. . .  avšak se strom u poznání dobrého a  zlého af nejíš! 
Nebot kterýkoliv  den z něho budeš jísti, sm rtí zemřeš!

Gn 2,17
I otevřely se oběma oči. Poznavše, že jsou nazí, sešili 

fíkové listy a  urobili si zástěry. Gn 3,7

K ženě pravil: Rozmnožím tvé ú trapy  při těhotenství, 
s bolestí budeš roditi děti. Pod mocí muže budeš a on bude 
nad tebou panovati. Adamovi pak pravil: Poněvadž jsi 
poslechl hlasu své ženy a jed l se stromu, s něhož jísti jsem  
ti zakázal — pro tento tvůj čin zlořečena budiž země; 
s nám ahou budeš se z ní živiti po všechny dny svého 
života. Gn 3,16 n

Zhřeší-li pak proti tobě — nebo není člověka, k terý  by 
nehřešil — a rozhněváš-li se, že je  vydáš nepřátelům  je 
jich, a budou-li do zajetí odvedeni do země nepřátelské, 
daleké nebo blízké . . .  3 Král 8,46 n

Kdo může říci: čisté je  srdce mé, uchránil jsem  se pro
vinění? Přís 20,9

Proto, jako skrze jednoho člověka vešel h řích  do tohoto 
světa, a  skrze hřích sm rt, a  tak  na všechny lidi přešla 
sm rt, protože všichni h ře š ili . . .  R im  5,12

Poněvadž totiž skrze člověka je  sm rt, skrze člověka 
je  také vzkříšení m rtvých. Jako totiž v Adamovi všichni 
um írají, tak  i v K ristu  všichni budou oživeni. 1 Kor 15,21

. . .  mezi nim i jsm e i my všichni kdysi žili v  žádostech 
svého těla, nebot jsm e činili, co se tě lu  zachtělo a  na  mysl 
přišlo; i byli jsm e od přirozenosti předm ětem  hněvu jako 

148 ostatní. Ef 2,3



H Ř I V N A Η

U sv. Matouše 18,24; 25,15 (podobenství o hřiv
nách srov. Lk 19,12 n.) je toto slovo překladem řec
kého talenton, talent, což byla váha asi 36 kg 
stříbra.

Duchovně hřivny znamenají v tomto podobenství 
všecky dary a milosti, které Bůh udělil a uděluje 
věřícím, každému podle vlastních schopností.

H Y R E N l

Viz: Střídm ost, nestřídm ost

Hýření v Písmě sv. znamená rozmařilé nedbání 
rozumné míry v jídle a pití. Sb s  162

149



Ch
CHL UB I YO ST

Chlubivost je vynášení svých vlastních skuteč
ných nebo přisuzovaných vlastností.

1. Z A V R 2 I T E L N A  

Viz Hrdost, Pýcha

N em lu v te  dále zpupně a chlubně, necht vymizí z vašich 
úst stará  (opovážlivost) pýcha; jes t Bůh vševědoucí Hospo
din, jsou mu 1 myšlenky vyloženy. 1 K rál 2,3

Nedopouštěj, by panovala v mysli tvé nebo v slovu tvém  
pýcha, neboť z n í vznikla všechna zkáza. Tob 4,14

Kéž by Pán vyplenil všeliké úlisné rty, Jazyky, jež 
zpupné řeči mluví, ftíkají: „Jazykem svým zvítězíme, máme 
rty  své, kdo je  naším  Pánem ?“ 2  11,4 n

Tlustou blanou zavřeli svá srdce, ú sta  je jich  m luví 
řeči zpupné. 2  16,10

Proč se chlubíš nešlechetností, velikáne v hříchu? Celý 
den jen  spravedlnost osnuje tvůj jazyk: jako  břitva na
broušená úskočně si vede. 2  51,3

M raky a v ítr, ale žádný déšť z nich — hory doly slibo
val, ale nic nedal. Přís 25,14

Ať chválí tě  jiný, a  ne ústa tvoje, člověk cizí, a ne rty  
tvoje. Přís 27,2

Co nám  prospěla pýcha aneb co nám  pomohlo bohatství 
s chloubou? Pom inulo to všecko jako  stín  a jako prchavá 

150 pověst. Moudr 5,8—9



Zda bude sekera chlubit se proti tom u, kdo jí  seká, C h  
nebo zda bude pila se honositi proti tomu, kdo ji  tahá?
Jako  kdyby se pozdvihl p ru t proti tomu, kdo je j zdvihá, 
a jako kdyby se vzepřela hůl, k te rá  je  přece jen  dřevo.

Iz 10,15
V den ten nebudeš se hanbiti ze všech podniků svých, 

jim iž jsi zhřešilo proti mně, neboť tehdy vzdálím  z pro
střed tebe chvástavé hrdopyšky tvé i nebudeš se již vy- 
p ínati na mé svaté hoře. So f 3,11

Ř íkali o sobě, že jsou moudří, ale stali se pošetilými.
Ř ím  1,22

Neboť se neodvažujem e srovnávat nebo stavěti na roveň 
s těm i, k teří doporučují samy sebe: jsou totiž nerozum ní, 
když se m ěří sami se sebou a přirovnávají se sam i k sobě.
Vždyť osvědčený muž není ten, kdo sam a sebe doporučuje, 
nýbrž ten, koho Pán doporučuje. 2 Kor 10,12,18

2. T R E S T U H O D N Á

Nedopouštěj, by panovala v m ysli tvé nebo v slovu 
tvém  pýcha, neboť z ní vznikla všecka zkáza. Tob 4,14

Kéž bys, Bože, hříšníky pobil: kéž muži k rve  se ode 
m ne vzdálí, k teří lstivě plány kují, jejichž duše lži jest 
oddaná. Z 138,19 n

O pojte je j, zdvihlí se proti Hospodinu: ať si obrazí 
Moab ruku  v tom, co ztratí: na posměch budiž také on! 
Byltě na posměch Izrael tobě, jako bys mezi zloději byl 
dopadl ho: pro slova, k terés proti něm u m luvil, půjdeš 
do zajetí. Jer 48,26 n

3. P Ř Í K L A D Y

Gaal, syn Obedův (Sdc 9,28 n); Goliáš (1 k rá l 17,1 n); 
Holofernes (Jdt 6,3 n); Aman (Est 5,10 n); Nabuchodonosor 
(Dan 3,15 n); Seron, vůdce syrského vojska (1 M ak 3,14 n); 
N ikanor (2 Mak 8,11 n); Antiochus (2 M ak 9,4 n).

Než P etr m u pravil: „I kdyby všichni poklesli, ale já  
ne.“ I praví mu Ježíš: „Vpravdě ti pravím , že ty dnes, 
tuto noc, dříve než kohout dvakrát zakokrhá, tř ik rá t mě 151



C h  zapřeš.“ On však ještě více prohlašoval: „I kdybych měl 
zároveň s tebou zem říti, nezapru tě .“ A ste jně m luvili 
všichni. M k 14,29,31

Farizeus stál a takto se u  sebe modlil: „Bože, děkuji 
ti, že nejsem  jako ostatní lidé, lupiči, nespravedliví, cizo
ložnici nebo jak  i tenhle celník.“ L k 18,11

CHRÁM

Chrám je Boží dům mezi lidskými domy. V Pís
mě sv. Starého zákona známe chrám Šalamounův, 
Zorobábelův, Herodův.

Chrám, obrazně řečeno, se vyskytuje častěji 
v listech sv. Pavla. Chrámem Božím je křestan, 
posvěcený křtem, nebo Církev. S B S 168

1. V Y Z N Á M  

a) D ů m  B o ž í

Smíme tedy domnívati se, že vpravdě Bůh sídlí na zemi, 
nebo nem ůže-li nebe a nebesa nebes tebe obsáhnouti, čím 
m éně dům  tento, k terý  jsem  vystavěl? Shlédni tedy k mod
litbě služebníka svého a k  prosbám  jeho, Hospodine, Bože 
m ůj: slyš chválu a modlitbu, k terou služebník tvůj koná 
dnes před tebou. 3 Král 8,27 n

A Hospodin řekl mu: „Vyslyšel jsem  úpěnlivou m odlit
bu tvou, kterou ses modlil přede mnou, posvětil jsem  dům 
tento, k terý  jsi vystavěl, že jsem um ístil jm éno své tam  
na věky a budou oči mé i srdce mé tu  po všecky dny.

3 Král 9,3
Ty, Pane, vyvolil jsi dům tento, aby jm enován byl podle 

jm éna tvého a aby domem moditby a prosby lidu tvého 
byl. 1 Mak 7,37

b) M í s t o  m o d l i t b y

Ty přivedu na svou svatou horu a obveselím  je  ve 
152 svém dómě modlitby. Je jich  žertvy a oběti jejich  budou



se líbiti m ně na mém oltáři. Nebot m ůj dům bude slouti C h  
domem m odlitby pro všechny národy. Iz  56,7

A řekl jim : „Psáno je: Můj dům m á býti domem mod
litby, vy však js te  z něho učinili lupičský pelech.“ M t 21,13

2. P O V I N N O S T I

a) Láska

Hospodine, m iluji skvostný dům  tvůj, místo, na  kterém  
velebnost tvá sídlí. 2 25,8

Jednu  věc jen  žádám na Hospodinu, o tu  usilu ji: abych 
sm ěl přebývat v domě Hospodinově všechny dny života 
svého, abych směl okoušet Hospodinovu rozkoš, dum ati 
v  jeho chrám ě. 2 26,4

Jak  jsou m ilé příbytky tvé, Hospodine zástupů, duše 
moje ny je  touhou po síních Hospodinových. Srdce i tělo 
mé jásotem  tíhnou k Bohu, k terý  žije. 2 83,2 n

Ano, den jeden ve tvých nádvořích lepší než tisíce ji
ných. Lépe být na p rahu  Božího domu než bydlit ve 
stanech hříšníků. 2  83,11

Plesal jsem  proto, že m i bylo řečeno: Do domu Hospo
dinova jdem e. A již zastavily se nohy naše v síních tvých 
v Jeruzalém ě! 2 121,1

b) S l u š n o s t  a  ú c t a

(Jakab) P ln  úžasu pokračoval: Jak  úctyhodné je  toto 
místo! Není tu  nic jiného než dům  Boží a b rána nebeská.

Gn 28,17

Mně však, ježto je  velká tvá milost, dovoleno vy jít do 
tvého domu: sm ím se k lanět u tvé svatyně v uctivé bázni 
před tebou. Z 5,8

Měj pozor na nohu, když vcházíš do Božího domu, a 
přibližuj se, abys byl poslušen. Jeť m nohem  lepší poslu
šenství než oběti nemoudrých, k teří nejsou si vědomi toho, 
co zlého činí. Kaz 4,17 153



Cizince pak, k teří se přidrží Hospodina, aby ho ctili a 
milovali jeho jméno, aby byli jeho služebníky — všecky, 
k teří še tří soboty, aby ji neznesvěcovali, a k teří drží moji 
smlouvu. Ty přivedu na svou svatou horu a obveselím 
je  ve svém domě modlitby: jejich  žertvy a oběti jejich  bu
dou se líbiti m ně na m ém  oltáři: Neboť můj dům bude 
slouti domem modlitby pro všecky národy. íz  56,6 n

3. P Ř Í K L A D Y

A chodíval (Tobiáš) do Jeruzalém a ke chrám u Hospodi
novu a tam klaněl se Hospodinu, Bohu Izraelovu, věrně 
odváděl své prvotiny a desátky, takže každého třetího  roku 
dával i všecky desátky cizincům a příchozím. Tob 1,6

Byla tam  také prorokyně Anna, dcera Fanuelova, z km e
ne Aserova. Ta byla velm i pokročilého věku a žila se 
svým mužem sedm let od svého panenství. A byla vdovou 
až do osm desáti čtyř let a nevycházela z chrám u, ale ve dne 
v noci sloužila Bohu posty a m odlitbami. L k  36 π

Po třech dnech je j nalezli v  chrám ě, jak  sedí uprostřed 
učitelů, poslouchá je  a táže se jich. A řek l jim : „Proč pak 
js te  m ne hledali? Nevěděli jste, že já  m usím  býti v tom, 
co je  mého Otce?“ L k  2,46,49

(Apoštolové) A byli stále v  chrám ě a velebili Boha.
L k  24,53

Denně také trvali jednom yslně v chrámě, lám ali chléb 
po domech a brali pokrm  s veselým a prostým  srdcem.

S k t 2,46
P e tr a Jan  vystupovali do chrám u v hodinu m odlitby 

o deváté. S k t 3,1

Ale anděl Páně otevřel dveře žaláře, vyvedl je  a řekl: 
„Jděte a postavte se a m luvte v chrám ě lidu všechna slova 
tohoto života.“ S k t 5,19—20

Ani není obsluhován lidským a rukam a, jako by něco po
třeboval, vždyť sám  dává všem život i dýchání a  všecko.

S k t 17,25

154



C H T I V O S T Ch
Chtivost je nezřízená touha po něčem.

Viz Lakota

CHUDOBA
Chudoba je skrovné vlastnění životních potřeb.

SBS 169

1. P R I C l N Y

Dlouho-li, lenivče, budeš spátl, kdy přece vstaneš ze 
svého snění, maličko ještě podřlm neš, m aličko pospíš, m a
ličko složíš ruce v lůžku. I p řijde  na tebe jako  ku rý r bída, 
a  nouze jako muž ozbrojený. Přís 6,9 n

Na m izinu přivádí ruka líná, ruka  však přičinlivých obo
hacuje. Přís 10,4

Kdo svou zemi vzdělává, m á mnoho chleba, kdo však se 
za nicotou honí, je  blázen. Přís 12,11

Lenivost uvádí v tvrdý spánek: a člověk liknavý musí 
lačnět. Přís 19,15

Na podzim nechtělo se lenochu orat; i bude v létě hledat, 
ale nenajde. Přís 20,4

Nelibuj si ve spaní, abys nepřišel na  mizinu. O tevři své 
oči, abys měl do sytá chleba. Přís 20,13

Kdo si libuje v hodování, zchudne. A kdo rád  víno a vo
ňavky, nezbohatne. Přís 21,17

Chudnou pijani, i ti, kdož se na kvas skládají, a oble
čena bude ospalost v hadry. Přís 23,21

Sel jsem  kolem pole, člověka líného a kolem  vinice 
muže pošetilce: hle, všechno porostlo kopřivam i, trn í p ři
krylo plochu jeho. O hrada kam enná zbořena byla.

Přís 24,30 n 155



Pro lenost nakloní se stropní trám oví, pro nečinnost 
rukou kapává do domu. Kaz 10,18

Dobré i zlé, život i sm rt, chudoba i zámožnost od Boha 
jsou. S ir 11,14

Neměj zalíbení ve společnostech ani malých, neboť uklá
dají ustavičná vydání. Neochuzuj se, p latě o závod pení
zem vypůjčeným , takže nebtideš ve měšci nic m íti: neboť 
sám sobě bys byl nepřítelem . Sir 18,32 n

D ělník opilec nezbohatne, a kdo za nic nepokládá m a
ličkosti, pom alu zhyne. Sir 19,1

Dále řekl: „Jeden člověk měl dva syny. M ladší z nich 
řek l otci: Otče, dej mi ze statku podíl, k terý  na m ne při
padá. I rozdělil jim  statek . . .  (M arnotratný syn).

L k 15,11 n

2. P Ř E D N O S T I

Trpícího zachránit lze strastí, o tevřít u trpením  ucho 
jeho. Job 36,15

Hospodin jes t útočištěm  chudému, pomocníkem v do
bách utrpení. Z  9,10

Vytrhneť chuďasa násilníkům , chuďasa, jenž neměl 
pomocníka. U jme se slabého a nuzného, životu nuzných 
ochranu zjedná. Z  71,12 n

Lépe m ít málo a báti se Hospodina, než mnoho po
kladů a nespokojenosti. Přís 15,16

Lépe m ít maličko, ale spravedlivě, než velké příjm y, ale 
nepoctivě. Přís 16,3

Lepší kus suchého chleba a k  něm u pokoj, než plný 
dům kvasů obětních a při nich sváry. Přís 17,1

Lepší je  chudý, který žije v prostotě své, než-li boháč 
úskočný, k terý  rozum u nemá. Přís 19,1

Člověk potřebný jest m ilosrdný, a lepši chudý, nežli 
156 podvodník. Přís 19,22



Lepší je  chudý, k terý  žije v prostotě své, než boháč, C h  
který  chodí po cestách nepravých. Přís 28,6

3. P Ř Á T E L É

I svém u druhu chudý odporný bývá, ale bohatší mnoho 
m ají přátel. Přís 14,20

Bohatství získává mnoho nových přátel, chudého však 
i ti, k teré  měl, se spouští. B ratři člověka chudého m ají ho 
v nenávisti, tím  spíše přátelé jeho vzdalují se od něho.

Přís 19,4,7
Falešná, lživá slova rač ode m ne vzdálit, žebroty ani 

bohatství nedávej mi, uděl jen  potřebných věcí k živobytí, 
abych snad nadbytkem  nedal se svésti, nezapřel tebe a 
neřekl: Kdo jest Hospodin? Nebo abych nouzí jsa  dohnán 
nekradl a nepotupil jm éna Boha svého. Přís 30,8 n

Jak  může b ra třiti se kotel s hrncem ? Neboť když o sebe 
zavadí, tento se rozbije. Boháč křivdu činí a smí rep tat 
přitom : chuďas křivdu trp í a nesm í než — mlčet. Sir 13,3 n

Vše, co m á tělo, k podobnému sobě se druží, a každý 
člověk s podobným sobě se spolčuje. Bude-li kdy spolek 
m íti vlk s beránkem ? Tak i hříšn ík  se spravedlivým . Jak  
může žíti hyena v pokoji se psem  a jak  m ůže se sdíleti 
bohatý s chudým? S ir 13,20 n

4. S N A S E N l  

Viz Trpělivost

Neboj se, synu m ůj, žijem e sice chudě, dostane se nám  
však mnoho dobrého, budem e-li se báti Boha, vystříhá- 
m e-li se všelikého hříchu a budem e-li činiti dobře.

Tob 4,23
A řekl: „Nahý vyšel jsem  z lůna své m atky a zas nahý 

se tam  vrátím . Hospodin dal a Hospodin vzal. Jak  se mu 
líbilo, tak  se stalo, buď jm éno Hospodinovo žehnáno!“

Job 1,21
Lépe jest nízkém u, k terý  sám sobě stačí, než hrdopýš- 

kovi, jenž nem á chleba. Přís 12,9 157



N epohrdej chuďasem spravedlivým  aniž veleb hříšníka 
bohatého. S ir 10,26

5. P O V I N N O S T  P O D P O R Y  

Viz A lmužna

Zchudne-li někdo z tvých bratří, sídlících ve branách 
m ěsta tvého, v zemi, kterou ti dá Hospodin, Bůh tvůj: 
nezatvrzuj srdce svého a nekrč ruky své, ale otevři ji 
chudému a půjč, čeho vidíš, že potřebuje. Dt 15,7 n

Ze svého m ajetku dávej alm užnu a neodvracej své 
tváře  od žádného chuďasa, nebot pak neodvrátí se též od 
tebe tv ář Hospodina. Jak  jen  budeš moci, buď milosrdný.

Tob 4,7 n
Z astávejte se chuďasa, sirotka, a t p ráva dochází tísněný 

nuzák. Ž 81,3

N uzáka kdo utiskuje, tup í jeho tvůrce, ale ctí je j, kdo 
se slitovává nad chudákem. Přís 14,31

Nuzákem kdo pohrdá, tup í jeho tvůrce, a  kdo se raduje  
z pádu jiného, nebude bez pomsty. P řís 17,5

Půjču je  Hospodinu, kdo se nad chudým sm ilovává: 
a on jem u zase v rátí co půjčeno. Přís 19,17

Kdo své ucho zacpává ke křiku  chuďasa, sám  také 
bude křičet a  nedojde vyslyšení. Přís 21,13

Chudého kdo tiskne, by rozmnožil bohatství své, sám 
bude nucen dát bohatším u a bude strádat. P řís 16

Nečiň násilí chudém u proto, že chudý jest, aniž utlačuj 
chudého při soudu, neboť Hospodin u jm e se jeho práva, 
o život obere ty, kdož obírají ho. P řís 22,22 n

Nakloň chudému své ucho bez nevole a dej, co jsi po
vinen! A odpověz m u na pozdrav laskavě. S ir 4,8 n

Jsou-li b ra tr nebo sestra nazí a  m ají-li nedostatek den
ního živobytí a někdo z vás jim  řekne: „Jděte v pokoji, 
zah ře jte  se a najezte a nedá-li jim , co po třebují pro tělo, 

158 co to prospěje? Jak  2,15 n



6. D O B R O V O L N Á Ch
A Ježíš m u praví: „Lišky m ají doupata a nebeští ptáci 

hnízda, a le  Syn člověka nemá, kam  hlavu sklonit.“
M t 8,20

Ježíš m u řekl: „Chceš-li bý t dokonalým, jdi, prodej, 
co máš, a dej chudým, a  budeš m íti poklad v nebi. Pak 
přijď  a následuj m ě.“ Mt 19,21

Znáte zajisté m ilost našeho Pána Ježíše K rista, že ač 
byl bohatý, stal se pro nás chudým, abyste vy zbohatli 
jeho chudobou. 2 Kor 8,9

CHVÁLA BOZI

Chvála Boží je navenek projevený úkon oslavy 
Boha pro Jeho vznešenost a dobrodiní. Sb s  171

Chcit h lásat Jméno Hospodinovo. V zdávejte čest na
šem u Bohu. Dt 32,3

A  dobrořečil (David) Hospodinu před  veškerou obcí 
řka : Požehnán buď, Hospodine, Bože Izraele Otce našeho, 
od věků na věky. Tvá je, Hospodine, velebnost i moc 
i sláva i vítězství a tobě přísluší chvála, nebo všecko, co 
je  na nebi i na zemi, tvé jest. Tvé, Hospodine, je  králov
ství a tys nade všem i knížaty. 1 Par 29,10 n

A  řekli levité (Josue, Kedm ihel, Bonni, Hasebniáš, Sere- 
diáš, Odajáš, Sebniáš, Fatahiáš): „Vstaňte, dobrořečte Hos
podinu, Bohu svém u od věků až na věky! Ano, nechat 
dobrořečí všichni vznešeném u slavném u jm énu tvém u 
s veškerou oslavou i chválou! 2 Esdr 9,5

T ajem ství královo ukrývati je  dobře, ale Boží skutky 
zjevovati a velebiti je  čestno. Tob 12,7

Píseň prozpěvujm e Hospodinu, píseň novou zpívejm e 
Bohu svému. Pane m ůj, Hospodine, ty veliký jsi, pře
slavný mocí svou, nepřekonatelný. Jd t 16,15 n

Živ buď Hospodin a požehnán Bůh m ůj: a buď vy vy- 159



C h  šován Bůh mé spásy! Proto tě  slavím, Pane, mezi národy 
a tvém u jm énu prozpěvuji píseň. Z  17,47,50

Plesejte jásavě Bohu všecky země, pějte  chvalozpěvy 
jeho jm énu, pějte  velebně chvalozpěvy! V elebte náro
dové, našeho Boha, hleďte, a t se rozléhá chvála jeho.

Z  65,1 n  8
Chvalte Pána všecka jeho díla, na všech m ístech vele

říše jeho. Dobrořeč m á duše Hospodinu! Z  102,22

Chvalte, Pána, vzývejte jm éno jeho, h lásejte  mezi ná
rody díla jeho, prozpěvujte m u a h ra jte  jem u, vypravujte 
všecky divy jeho. Honoste se svatým  jm énem  jeho, vesel 
se srdce těch, kdo hledají Pána. Z  104,1 n

Chvalte Hospodina, neb je  dobrý, nebot jes t na věky 
jeho milosrdenství. Z  105,1

Protož pam ětliv budu skutků Páně, a co jsem  spatřil, 
budu vypravovati: slovem Páně jsou stvořena díla jeho.

S ít 42,15
Jáse jte  nebesa, činit Hospodin m ilosrdenství, plesejte 

nejzazši končiny země, zvučte hory chválou. I z  44,23

A opět: chvalte všichni pohané Pána a vychvalujte ho 
všichni národové. R ím  15,11

Skrze něj tedy přinášejm e stále Bohu oběť chvály, to 
jest ovoce rtů, k teré vyznávají jeho jm éno. Zid 13,15

Vede se někomu mezi vám i zle? Ať se modlí! Je  někdo 
dobré mysli? Ať pěje žalmy! Jak 5,13

CHYBA

Chyba je vada věci nebo osoby, zmenšující její 
úplnost nebo dokonalost. Sb s  172

1. V L A S T N Í

V stane zbožný, třebas by sedm krát padl, ale bezbožní 
100 v neštěstí zůstanou ležet. Přís 24,16



Není zajisté člověka spravedlivého na zemi, k terý  by C h  
činil vždy dobré a nikdy nehřešil. Kaz 7,21

Neboť všichni často klesáme. N eklesá-li kdo slovem, to 
je  dokonalý muž, schopný držeti na uzdě i celé tělo.

Jak 3,2
2. C I Z Í

N epohrdej člověkem, odvracejícím  se od hříchu, aniž 
čiň m u výtku. Pomni, že všichni lidé jsm e hodni trestu.

Sir 8,6
Proč vidíš třísku  v oku svého b ra tra , ale trám  ve vlast

ním  oku nepozoruješ? M t 7,3

Nesuďte, a nebudete souzeni: N eodsuzujte, a nebudete 
odsouzeni. Odpusťte, a bude vám  odpuštěno. L k  6,37

Proto každý z nás vydá počet Bohu sám za sebe. Ne
suďme tedy jeden druhého, ale to spíše usuzujte, že ne
m áte dávati b ra tru  příležitost k  ú razu nebo k pádu.

Ř ím  14,12 n
Proto, kdo se domnívá, že stojí, hleď, ať nepadne!

1 Kor 10,12
Jestliže však kdo způsobil zárm utek, zarm outil ne tak 

mne, ale z části — abych nepřeháněl — vás všechny. Tomu, 
o k terého jde, stačí to pokárání, kterého se m u dostalo 
od většiny, a spíše mu už odpusťte a povzbuďte ho, aby 
snad nebyl stráven přílišným  sm utkem . 2 Kor 2,5 n

B ratři, jestliže by byl někdo přistižen  v  nějakém  po
klesku, vy, k teří js te  duchovní, naprav te  takového v du
chu mírnosti, avšak dej přitom  pozor na sebe, abys ne
upadl do pokušení i ty. Gal 6,1

3. V Y Z N A N Í

Cím jsem  se v m ládí provinil, nevzpom ínej. Dle svého 
m ilosrdenství ty  buď m ne pam ětliv, pro svou dobrotivost, 
Hospodine. 2  24,7

Vyznal jsem  se ti ze svého provinění, nepravost svou 
jsem  ti nezakrýval. Řekl jsem : Vyznám se Hospodinu ze 
své nepravosti. 2  31,5

Nestyď se vyznati své hříchy, a nepoddávej se nikomu, 
kde jde o hřích. Sir 4,31 161



J
J ÁH NO VÉ

Jáhnové jsou klerici, kteří mají v Církvi úřad 
a hodnost. Fil 1,1 nebo Tim 3,8

V nynější době jáhenství je poslední svěcení 
před kněžstvím. Jáhen má právo kázat, podávat sv. 
přijímání a křtít.

V  těch dnech, kdy se množil počet učedníků, začali Hele- 
n isté rep ta t proti Hebreům, protože je jich  vdovy byly 
zanedbávány při denním podělování. Proto dvanáct apo
štolů svolalo množství učedníků a řekli: „Nehodí se, aby
chom my zanechali Božího slova a sloužili stolům. Proto, 
b ra tři, vyhlédněte si ze sebe sedm mužů dobré pověsti, 
plných Ducha a moudrosti, abychom je  ustanovili nad 
touto potřebou. S k t 6,1 n

Rovněž jáhni m ají být počestní, neobojetní v  řečích, 
neoddaní hojném u vínu, nechtiví m rzkého zisku, m ají 
uchovávati tajem ství víry v čistém svědomí. Rovněž oni 
však jsou nejprve vyzkoušeni: potom, není-li jim  možno 
nic vytknouti, mohou vykonávati službu. 1 T im  3,8 n

JAZYK
Jazyk je nástroj řeči, který podle Písma sv. může 

přinášet mnoho štěstí a dobra, ale i zla. SBS 189

Viz Mluvení, řeč

Chraň m ne od těch, k teří m ají zám ěry zlé v svém 
srdci, každodenně útoky podnikají. Ostří jazyky své jako 

162 hadi, zm ijí jed  jest pod jejich  rty. 2  139,3 n



Postav, Hospodine, stráž k mým ústům  a b ránu  hradní T 
před moje rty. 2  140,3

Buďtež daleko tebe lživá ústa, a rty  záludné zamítej 
od sebe. Přís 4,24

Mnoho m luvení nebývá bez hříchu: proto, kdo zdržuje 
rty  své, je  rozumný. Přís 10,19

Odpověď vlídná krotí hněv: ale řeč tv rdá  budí vztek. 
Jazyk m oudrý vědění čest činí: ústa však pošetilých bláz
novství chrlí. Na každém m ístě Hospodin m á oči, k teré  hledí 
na dobré i na zlé. Jazyk pokojný strom  života jest, ne
zřízený však poraňuje duši. Přís 15,1—4

Kdo um í jazyk za zuby držet, jes t učený a opatrný a 
ducha, k terý  um í vážit, m á člověk vyškolený. Přís 17,27

Tajnosti vynáší, kdo u trhá  kudy chodí; proto k  tomu, 
kdo příliš otvírá ústa, se nedruž. Přís 20,19

Nemluv nic bez rozvahy a tvá mysl se neukvapuj, abys 
vynášel řeči před Bohem. Neboť Bůh je  na nebi, a ty na 
zemi: proto budiž málo slov tvých. Po mnohých starostech 
bývá mnoho snů a kde mnoho řečí, tam  i bláznovství.

Kaz 5,1 n
V ystříhejte se tedy reptání, k teré  nic neprospívá, a nedo

pouštějte jazyku, aby se rouhal, ježto řeč ta jn á  neuniká 
trestu , ale ústa lživá zabíjejí duši. Moudr 1,11

Rána bičem působí modřinu, ale rána  jazykem  drtí 
kosti. Mnoho lidí padlo ostřím  meče, ale ne tolik, kolik 
zahynulo jazykem  svým. Šťasten, kdo jest ukry t před  jazy
kem  zlým, kdo se nedostal do jeho hněvivosti a  kdo ne
m usel táhnouti jho jeho, a kde jeho pouty nebyl svázán.

Sir 28,21 n
Nebuď kvapný jazykem  svým, a líný a  m dlý v pracech 

svých. S ir 4,34

Jeť čest a  chvála v řeči rozumného, ale jazyk nem oud
rého bývá jeho zkázou. Sir 5,15

Slovo sladké rozm nožuje přátele  a  ukrocuje nepřátele, 
a laskavý jazyk dobrého člověka působí mnoho dobra.

Sir 6,5 163



J  Zdaleka lze poznati siláka jazykem  smělým, a rozumný 
ví, že by ho mohl přivésti k  pádu. Sir 21,8

Zlé oko m ěnívá sm ýšlení; z něho pocházejí čtyři věci: 
dobro a zlo, život a sm rt; a pánem  nad nim i ustavičným 
sám sobě jes t neužitečný. Jiný  muž zkušený vzdělává mno
hé, ale i sám sobě prospěšný bývá. Kdo m udru je  v  řeči, 
nenáviděn bývá, a  ve všem strádá. Sir 37,21—23

Vaše řěč však buď ano, ano — ne, ne; a co je  nad to, 
je  od zlého. M t 5,37

A pravím  vám: Z každého neužitečného slova, k teré 
lidé pronesou, budou se odpovídat v den soudu. Neboť 
ze svých slov budeš ospravedlněn a ze svých slov budeš 
odsouzen. M t 12,36 n

Dobrý člověk z dobré pokladnice svého srdce vynáší 
věci dobré, a zlý člověk ze zlé pokladnice vynáší věci zlé: 
Neboť m luví z toho, čím srdce oplývá. L k  6,45

Žádné špatné slovo ať vám  nevychází z úst, ale jen 
dobré slovo, jak  je  ho třeba ke vzdělání, aby sdělilo milost 
posluchačům. Ef 4,29

Ale nyní odložte to všechno i vy: hněv, prchlivost, zlobu, 
tupení, hanlivé řeči ze svých úst. N eobelhávejte jeden 
druhého, neboť svlékli jste  starého člověka s jeho skutky 
a oblékli nového, k terý  se obnovuje k  poznání podle obra
zu svého Stvořitele. Kol 3,8 n

Vaše řeč buď vždy milá, okořeněná solí, abyste věděli, 
jak  m áte každém u odpovídati. K ol 4,6

Vězte, m oji m ilovaní bratři, každý člověk m á být rychlý 
k slyšení, ale pomalý k m luvení, pomalý ke hněvu.

Jak 1,19
Neboť všichni klesám e často. Neklesá-li kdo slovem, 

to je  dokonalý muž, schopný držeti na uzdě i celé tělo. 
Když totiž dávám e koňům do huby uzdu, aby nás po
slouchali, řídím e i celé jejich  tělo. Jak 3,2 n

Tak i jazyk jes t sice malý úd, a  honosí se velikými 
164 věcmi. Hleďte, jak  malý oheň, a  jak  veliký les zapálí.



I jazyk je  oheň, je  celý svět nepravostí. P rávě jazyk mezi J  
našim i údy poskvrňuje celé tělo a zapaluje koloběh našeho 
života, sám  pak je  zapalován peklem . Jak 3,5 n

J E D N O T A

Jednota je svornost a shoda v názorech i úmys
lech, jež plyne z lásky k bližnímu. Sb s  190

Viz Svornost

Hle, jak  je  to  dobré a utěšené, přebývají-li b ra tři svorně!
Je  to jako vonný olej na hlavě, k terý  stékal na bradu, 
na bradu Árónovu, k terá  splývala na lem jeho roucha: 
jako herm onská rosa, k te rá  se snáší na Siónskou horu, 
ježto tam  udílí Pán požehnání a život na  věčné časy.

Ž  132
Ve třech věcech m á zálibu m á duše, a  ty  schvaluje 

Bůh i lidé: svornost bratří, láska přá te l a  m už a žena 
hodící se k sobě. Sir 25,1 n

Dobrá je  sůl. Ale z tra tí-li sůl svou sílu, čím ji  okoře
níte? M ějte sůl v sobě a žijte  mezi sebou v pokoji!

M k 9,50
Stejně sm ýšlejte jeden  o druhém : nem yslete vysoko, 

ale buďte nakloněni skromným. Nebuďte m oudří jen  sami 
pro sebe. Řím. 12,16

Je-li možno, pokud to závisí na vás, žijte  v  pokoji se 
všem i lidmi. Ř ím  12,IS

A  Bůh, dárce trpělivosti a útěchy, dej vám  stejné vzá
jem né sm ýšlení podle K rista  Ježíše, abyste shodně jed
něm i ústy oslavovali Boha a  Otce našeho Pána, Ježíše 
K rista. R ím  15,5 n.

Ale napom ínám  vás, bratři, jm énem  našeho Pána Je 
žíše K rista, abyste všichni m luvili ste jně  a aby nebylo 
mezi vámi roztržek, ale abyste byli vyučeni v  tém že chá
pání a v  tém že smýšlení. 1 Kor 1,10 165



Snažte se zachovati jednotu ducha ve svazku pokoje.
Ef 4,3

Jen  se chovejte důstojně evangelia K ristova, abych, at 
p řijdu  a vás uvidím, či ať jsem  nepřítom en, slyšel o vás, 
že pevně stojíte v jednom duchu, když jako jedna duše 
společně zápasíte pro v íru  v evangelium. Fil 1,27

N aplňte mou radost, abyste byli téhož smýšlení, měli 
touž lásku, byli svorní, jednoho sm ýšlení; abyste nebyli 
v  ničem sobečtí ani chtiví m arné slávy; ale v  pokoře po
k ládejte  jeden druhého za lepšího než sebe samy. Fil 2,2 n

Jen  toto: k  čemu jsm e dospěli, v tom jděm e dále.
Fil 3,16

Napom ínám  Evodii a napom ínám  Syntychu, aby stejně 
smýšlely v Pánu. Fil 4,2

Ale služebník Boží nem á m ít zálibu v boji, nýbrž má 
býti ke všem přívětivý, schopný poučovat, snášenlivý.

2 T im  2,24
Konečně pak buďte všichni jednom yslní, soucitní, m i- 

lovní b ratrstva, milosrdenství, pokorní. 1 Petr 3,S

JE S I T N O S T

Ješitnost je snaha po marné slávě. Souvisí těsně 
se ctižádostivostí. Je nezřízená touha po vynikající 
pověsti. Dacík: M ravouka 340

Viz Ctižádostivost, pýcha

Odvraťme oči, ať nepatří na m arnosti; na své cestě rač 
m ne občerstvovat. 2  118,37

Nechval muže pro krásu jeho, aniž pohrdej člověkem 
pro jeho podobu. Oděvem nechlub se nikdy, aniž v  den 
cti své se nevynášej; neboť divné jsou skutky samého 
Nejvyššího, a slavná a skrytá a nevídaná jsou díla jeho 
lidem. Sir 11,2,4

Hospodin také řekl: Zato, že se pyšní sionské dcery, že 
166 nosí vysoko bradu, že chodí s okem vyzývavým, že nohou



0 nohu bijíce do tak tu  pořád si d rnkají: Pán  olysá tém ě 
hlavy siónských dcer, Hospodin je jich  vlasy obnaží.

Iz 3,16 n
B ratři, toto jsem  pak obrátil na sebe a  na Apolla kvůli 

vám, abyste se na nás naučili tom uto: „Nic nadto, co je 
psáno,“ a nikdo aby se jedním  nepyšnil proti druhém u. 
Neboť kdo tě vyznam enává? Co také máš, co bys nebyl 
přija l?  Jestliže jsi však přijal, proč se chlubíš, jako bys 
nebyl p řija l?  1 Kor 4,6 n

Neboť se neodvažujem e srovnávat nebo stavěti na roveň 
s těm i, k teří doporučují samy sebe; jsou totiž nerozumní, 
když se m ěří sami se sebou a přirovnávají se sam i k sobě. 
My však se nebudem e vychloubat bez míry, nýbrž podle 
m íry okrsku, k terý  nám  přidělil a vym ěřil Bůh, dojiti až
1 k vám. 2 Kor 10,12 n

Stejně i ženy ať se v  slušném šatě zdobí stydlivě a 
skromně, ne vrkoči a zlatým i šperky, perlam i nebo drahým  
rouchem. 1 T im  2,9

Nechť se nezdobí zevně pletenci vlasů a zlatým i šperky 
nebo nádherným i rouchy, nýbrž ať je  zdoben člověk skrytý 
v n itru  neporušitelností v tichosti a skrom nosti ducha; 
takový je  vzácný před Bohem. 1 Petr 3,3 n

1. P O M l J E J l C N O S T

My jsm e totiž včerejší, a nic nevím e; ano, jako stín  jsou 
dni naše na zemi. Job 8,9

Člověk, k terý  ze ženy se rodí, k rátce žije  a sycen je  
mnohými bědami. Vzchází jako rostlina, a vadne; prchá 
jako stín  a nem á stání. Strom  ten věru  naději m ít může.
Když i podetnou jej, zelená se, a jeho ratolesti zase pučí. 
Jestliže zetlí v zemi kořen jeho, v prachu odem ře-li jeho 
pařez, vodním výparem  vyrazí znovu a  vzroste v houštinu 
jak  nová sazenice. Job 14,1 n; 7 n

Když jsem  o věci přem ýšlel, i pravil jazyk m ůj: 
„Pověz mi, Pane, jak  daleko do mého konce, jak  jes t veliký 
počet dnů mých, abych věděl, mnoho-li mi schází. Na 
pídě, hle, vym ěřil jsi dny mé a věk můj jako nic je  před 
tebou; věru jen  pára  je  život každého člověka. Ž 38,5n  167



Člověk podobá se páře, dni jeho pom ijeji jako stín.
2  143,4

Čirá m arnost — pravil K azatel — čirá m arnost! Všecko 
jes t m arnost! Co má člověk ze vší své lopoty, k terou lopotí 
se pod sluncem? Pokolení pom íjí a pokolení přichází, 
země pak na věky stojí. Slunce vychází a zapadá, a na 
místo své se vrací, ze kterého vychází zase. Zatáčí se ku po
ledni a k  půlnoci se obrací, do kola všecko provívá vítr, 
a do svých kolejí se opět vrací. Všecky řeky vcházejí do 
moře, a m oře nepřeplňuje se; na místo, odkud řeky vyšly, 
v racejí se, aby zas tekly. Všecky bytosti plahočí se, ne
m ůže toho člověk vyslovit; oko se dosyta nenahledí, ucho 
se doplna nenaslouchá. Co bylo, totéž bude opět. A co se 
dálo, totéž se dít bude. Pod sluncem nic nového není, aniž 
může někdo říci: „Vizte, tato  věc jest nová“ ; neboť bylo 
to již za dob, k teré před nám i kdysi byly. Není pam ěti 
předešlých lidí, jakož i těch, .kdož později budou; nebudou 
na ně pam atovat, k teří posléze žíti budou. Já , K azatel, 
byl jsem  králem  nad Izraelem  v Jeruzalém ě. Kaz 1,2—12

Než se p ře trhne  stříbrný provazec, nežli se rozbije zlatá 
koule, než se roztříští džbán nad zřídlem, a kolo se roz
lám e nad studnicí, i prach se do země vrátí, jak  býval, 
dech pak se v rá tí k  Bohu, jenž dal je j. Kaz 12,6 n

Proč bych se měl báti úskočníků, na svou sílu se spolé
hajících a množstvím bohatství se chlubících? 2  48,7

Hlas řekl: „Volej!“ I řek l jsem : „Co m ám  volati?“ Vše, 
co má tělo, jest jako tráva; a všecka sláva jeho jak  polní 
květ. Usychá tráva  a  uvadne květ, když dech Hospodi
nův ovane jej. Ano, tráva  jest lid. Usychá tráv a  a uvadne 
květ, slovo však našeho Boha zůstává na  věky. Iz 40,6 n

Všichni národové jako by nebyli, tak  jsou před ním, 
a za nic a prázdnotu je  cení. Ten (Bůh) velmože obrací 
v niveč a vládce světa v  nic přivádí. P rve než zasazen 
nebo zaset, prve než kořeny zapustil km en je jich : náhle 
zavane na ně, i uschnou a vichor ja k  stéblo zanese je.

Iz  40,17,23 n
Neboť tvorstvo bylo podrobeno m arnosti, ne  že samo 

chtělo, ale kvůli tomu, k terý  je  podrobil s nadějí·
Ř ím  8,20

Boháčům tohoto světa přikazuj, ať nem yslí vysoko ani



neskládají naději v  nejisté bohatství, nýbrž v Boha, k terý  J  
nám  všeho bohatě poskytuje k  požívání. 1 T im  6,17

V yjde totiž slunce se svým žárem , sežehne trávu  a je jí 
květ opadne a je jí k rásný vzhled zanikne; tak  i boháč 
vyjde naprázdno se svým podnikáním . Vážený je  muž, 
k terý  vydrží pokušení, neboť osvědčí-li se, obdrží věnec 
života, k terý  Bůh slíbil těm , kdo ho m ilují. Ja k  1,11 n

Neboť všecko tělo jes t jako tráva  a všecka jeho nádhera 
jako  květ trávy ; tráva  uschne a je jí květ opadne.

1 Petr 1,24

2. P Ř Í K L A D Y

Pýcha Davidova při sčítání lidu (2 K rál 24,9 n); Assuer 
(Est 1,2 n); Am an (Est 5,11 n); fariseů, k teří m ěli rádi přední 
m ísta na  hostinách a přední lavice v synagogách a libovali 
si, když je  lidé zdravili a říkali jim  rabbi (Mt 23,4 n); 
Herodes A grippa I (Skt 12,21 n).

J E Ž Í Š

Ježíš je uzpůsobené hebrejské jméno Jehošua, 
což znamená Jahve je Spasitel. S B S 210

Ježíš Kristus je Boží Syn, druhá Božská Osoba, 
jež se kvůli naší spáse stala člověkem.

1. J M É N O  

Viz K ristus

Porodíš pak syna a dáš m u jm éno Ježíš; on totiž spasí 
svůj lid  od jeho hříchů. Mt 1,21

K de totiž jsou dva nebo tři shrom ážděni ve jm énu 
mém, tam  jsem  mezi nimi. M t 18,20

P e tr však řekl: „S tříbra ni zlata nemám . Co však mám, 
to ti dám : Ve jm énu Ježíše K rista  N azaretského chod!“

Skt 3,6 169



Neboť Bůh tak  miloval svět, že dal jednorozeného Syna, 
aby nikdo, kdo v něho věří, nezahynul, nýbrž m ěl život 
věčný. S k t 3,16

A v nikom jiném  není spásy. Neboť není pod nebem 
dáno lidem  jiné jm éno, v  k terém  m ám e býti spaseni.

S k t 4,12
A takoví js te  někteří byli. Ale dali js te  se obmýti, a byli 

js te  posvěceni a byli jste  ospravedlněni ve jm énu Pána 
Ježíše K rista v  duchu našeho Boha. 1 Kor 6,11

Proto také ho Bůh povýšil a dal m u jm éno, k teré  je  
nade všecko jméno, aby ve jm énu Ježíšově pokleklo každé 
koleno nebešťanů, pozemšťanů a podzemšťanů a aby každý 
jazyk vyznal, že Pánem  jest Ježíš K ristus k  slávě Boha 
Otce. Fil 2,9 n

To pak jest jeho přikázání: abychom věřili ve jm énu 
jeho Syna Ježíše K rista a m ilovali se navzájem , jak  nám  
přikázal. 1 Jan 3,23

Když uplynulo osm dní a měl být obřezán, bylo m u dáno 
jm éno Ježíš, jak  ho pojm enoval anděl, dříve než byl počat 
v lůně. L k  2,21

2. U Č E N I

Ježíš jim  na to řekl: „Mé učení není moje, nýbrž toho, 
k terý  m ě poslal. Kdo je  ochoten konati jeho vůli, pozná 
o tom  učení, je-li z Boha či m luvím -li sám ze sebe.

Jan 7,16 n
Neuvěříš, že já  jsem  v Otci a Otec že je  ve mně? Slova, 

k terá  k  vám  mluvím, neříkám  sám od sebe; Otec, k terý  
zůstává ve mně, činí své skutky. Jan 14,10

Kdo m ne nem iluje, nezachovává m á slova. A slovo, 
k teré  slyšíte, není moje, nýbrž Otce, k terý  m ě poslal.

Jan 14,24
Víra je  tedy z kázání, kázání pak skrze řeč K ristovu.

R ím  10,17
A m á řeč a moje kázání se nedálo v přem louvavých 

slovech moudrosti, nýbrž v projevech ducha a  moci, aby se 
vaše v íra nezakládala na lidské m oudrosti, nýbrž na moci 

170 Boží. 1 Kor 2,4 n



My zajisté nepadělám e slovo Boží, jak  to činí mnozí, J  
nýbrž jako z čistého smýšlení, ano jako z Boha a před 
Bohem mluvím e v K ristu. 2 Kor 2,17

O znam uji vám  totiž, bratři, že evangelium , k teré  jsem  
já  hlásal, není dílo lidské; vždyť já  jsem  je  nepřija l ani 
se m u nenaučil od člověka, nýbrž zjevením  Ježíše K rista.

Gal 1,11 n
A proto i my děkujem e bez ustání Bohu, že, když jste 

od nás p řija li kázané Boží slovo, vzali js te  je  ne jako slovo 
lidské, nýbrž — jak  vpravdě jes t — jako slovo Boží; on 
také působí ve vás věřících. 1 Thes 2,13

3. N Á S L E D O V Á N Í

Tu přistoupil jeden vykladatel P ísm a a řek l m u: „Mistře, 
budu tě následovati, kamkoli půjdeš.“ A Ježíš m u praví: 
„Lišky m ají doupata a nebeští ptáci hnízda, ale Syn člo
věka nem á, kam  hlavu sklonit.“ M t 8,19 n

A kdo nebere svůj kříž a nenásleduje mne, není m ne 
hoden. Mt 10,38

Tehdy Ježíš řek l svým učedníkům : „Kdo chce za mnou 
přijíti, zapři se, vezmi svůj kříž a následuj m ě.“ M t 16,24

Ježíš m u řekl: “Chceš-li být dokonalý, jdi, prodej, co 
máš, a dej chudým, a budeš m íti poklad v nebi. Pak  přijď 
a následuj m ě!“ M t 19,21

Ježíš jim  řekl: „Vpravdě vám  pravím , že vy, k te ří js te  
mne následovali, při znovuzrození, až Syn člověka zasedne 
na svém velebném  trůně, také vy budete seděti na dva
nácti trůnech a budete souditi dvanáct izraelských kmenů.

M t 19,28
Ježíš k  nim  zase prom luvil takto: „Já jsem  světlo světa; 

kdo m ne následuje, nebude chodit ve tm ách, ale bude m ít 
světlo života.“ Jan 8,12

Neboť dal jsem  vám  příklad, abyste i vy činili, jako 
já  jsem  učinil vám. Jan 13,15

Víme také, že těm, kdo m ilu jí Boha, všecko napom áhá 
k dobrému, těm  totiž, k teří jsou podle úradku  povoláni. 171



J  Protože ty, o nichž předem  věděl, také předurčil, aby byli 
připodobněni obrazu jeho Syna, aby on byl prvorozený 
mezi m noha bratry. Ř ím  8,28—29

M ějte v  sobě to smýšlení, k teré  je  v  K ris tu  Ježíši.
Fil 2,5

Poněvadž tedy K ristus trpěl na těle, ozbrojte se i vy 
tým ž smýšlením, že kdo trpěl na  těle, zanechal hříchu.

1 Per 4,1

172



κ
KACÍ Ř

Kacíř je křesťan, který se hlásí k víře Kristově, 
ale dobrovolně a tvrdošíjně popírá některé články 
víry nebo jim dává nesprávný, církevnímu učení 
odporující výklad. Dacík: M ravouka 158

S tře z te  se nepravých proroků, k teří k  vám  přicházejí 
v  rouchu ovčím, ale uvn itř jsou to draví vlci.“ M t 7,15

Také povstane mnoho lživých proroků a  svedou mnohé.
M t 24,11

Kdo není se mnou, je  proti mně, a  kdo neshrom ažďuje 
se mnou, rozhazuje. L k  11,23

Neboť je  třeba, aby i rozkoly byly m ezi vámi, aby se 
stali zjevní ti, kdo jsou mezi vámi osvědčeni. 1 Kor 11,19

Ale i kdybychom my nebo anděl z nebe vám  hlásal 
evangelium  jiné , než k teré jsm e vám  kázali, buď proklet!

Gal 1,8
Ale zlým lidem  a svůdcům se bude dařit stále hůře, bu

dou k lam at a budou klam áni. 2 T im  3,13

KÁ Z Á N Í

Kázání je úkon kněze, ve kterém poučuje věřící.
Yiz Slovo Boži

1. Ú Č E L

Podám  náležitě odvážnou nauku, vypravovat budu přes
nou moudrost. Slova m á pozoruj svým srdcem, i povím 173



κ ti s rozvahou mysli o silách, jež uložil Bůh ve svých dílech 
od počátku, věrně vyprávím  nauku o něm. Moudr 16,25 n

I vztáhl Hospodin svou rukou, dotekl se úst mých a řekl 
Hospodin ke m ně: „Ejhle, k ladu slova m á v ústa tvoje.“

Jer 1,9 n
Dostalo se mi tvých řečí a pochutnal jsem  si na nich. 

Slovo tvé bylo mi radostí a veselím  srdce mého, protože 
m ám  tvoje jm éno, Hospodine, Bože zástupů! Jer 15,16

I řek l mi: Synu člověka, břicho tvé at j i  a  střeva tvá 
a t se naplní touto knihou, k terou já  dávám  tobě!“ I snědl 
jsem  ji a zesládla mi v ústech jako med. Ez 3,3—21

A ty, synu člověka, za hlásného dal jsem  tebe domu 
Izraelovu, proto uslyšíš-li z úst mých slovo, oznámíš jim  
je  mým jm énem . Ez 33,7

A Ježíš (pokušiteli) odpověděl: „Psáno jest: Ne pouze 
chlebem živ je  člověk, nýbrž každým  slovem, k teré  vychází 
z úst Božích.“ M at 4,4

Je jím  služebníkem  jsem  se stal podle Božího úřadu, 
k terý  mi byl dán pro vás, abych naplnil slovo Boží, ta 
jem ství to od věků a  pokolení skryté, nyní však bylo 
zjeveno jeho svatým ; jim  totiž chtěl Bůh oznám it slavné 
bohatství tohoto tajem stv í mezi pohany; to  (tajem ství) 
je  K ristus ve vás, naděje na slávu. Kol 1,25—28

2. O B S A H

Poslechni mých slov a rad, a Bůh bude s tebou. Ty bud 
zástupcem  lidu ve věcech, jež se týkají Boha, přednášej, 
co m u svědčí. Ex 18,19 n

Balaam  odpověděl: I kdyby mi dal Balak všecko stříbro 
a zlato, co ho m á ve svém dómě, nebudu moci zm ěniti 
slova Hospodina, Boha mého, bych m luvil více nebo méně.

N m  22,18
On m u odpověděl: Zdaž mohu činiti něco jiného, než 

mi káže Hospodin? N m  23,12

174 Proroka jim  vzbudím  ze středu b ra tří jejich, podobného



tobě; slova vložím do úst jeho a bude jim  oznamovat! K 
vse, co mu přikáži. Dt 18,18

Micheáš m u však řekl: „Jakož živ jes t Hospodin! Cokoli 
m i řekne Hospodin, to budu m luviti.“ 3 Král 22,14

H lásal jsem  tvou spravedlnost ve velkém  shromáždění.
Ano, svých rtů  jsem  nezavíral, Hospodine, ty  to víš!

Ž 39,10 n
Učinil ústa má takořka ostrým  mečem, ve stínu  ruky 

své m ne opatroval; učinil m ne bezm ála vybraným  šípem,
(a) v svém toulu bezpečně uschoval mne. Iz 49,2

Vizte (již) na horách lepé nohy posla radosti, k terý  
zvěstuje pokoj, hlásá blaho, káže spásu, k terý  praví Sionu: 
„K rálem  je  Bůh tvů j!“ IzS2,7

A lid  můj učiti budou lišiti svaté od všedního; rozdíl 
čistého a nečistého ukáží jim . Ez 44,23

Já  však naplněn jsem  silou ducha Hospodinova, právem  
a statečností, abych zvěstoval Jakobovi nešlechetnost jeho 
a Izraelovi jeho hřich. Mich 3,8

N emyslete si, že jsem  přišel zrušit Zákon nebo Proroky. 
N epřišel jsem  zrušit, ale naplnit. Mt 5,17

A Ježíš obcházel všechna m ěsta a vesnice a učil v jejich 
synagogách, hlásal zvěst o království a uzdravoval veškerý 
neduh a veškerou nemoc. M t 9,35

„Nebe a země pominou, ale m á slova nepom inou.“
M t 24,35

Jděte  tedy, učte všechny národy a k řtě te  je  ve jm énu 
Otce i Syna i Ducha svatého. M t 28,19

Když jsem  k vám  přišel, bratří, nepřišel jsem  vám  zvěs
tovat svědectví Boží vybranou řečí nebo m oudrostí. Usou
dil jsem  totiž, že nic nem ám  mezi vámi, leč Ježíše K rista, 
a to ukřižovaného. Ukázal jsem  se pak u vás v mnohé 
slabosti, bázni a třesení. A m á řeč a m oje kázání se ne
dálo v předm louvavých slovech moudrosti, nýbrž v proje
vech ducha a moci, aby se vaše v íra nezakládala na lidské 
m oudrosti, nýbrž na moci Boží. 1 Kor 2,1 n

175



κ K L A N Ě N I

Klanění je úkon ctnosti nábožnosti.
Sv. Tomáš 2. II. 84,1

Klanění je zevní úkon úcty k Bohu jakožto nej
vyššímu Pánu a Tvůrci, kterým projevujeme svou 
vnitřní oddanost k němu. Klanění prokazujeme 
pouze Bohu.

1. B O H U

V aruj se pilně, abys nezapom něl Hospodina, k terý  tě 
vyvedl z Egypta z m ísta otroctví. Hospodina, Boha svého, 
se boj, jem u jediném u služ a  při jeho jm éně přísahej.

Dt 6,13 n
Hospodina, Boha svého, se boj, jem u jediném u služ, 

jeho se drž a ve jm éno jeho přísahej. Dt 10,20

(Hospodin) totiž učinil s nim i smlouvu a přikázal jim  
řka: „Nectěte bohů cizích, neklanějte  se jim , neslužte jim  
a neobětujte jim .“ 4 Král 17,35

V zdávejte Hospodinu, kmenové pohanští, vzdávejte Hos
podinu čest a chválu. 1 Par 16,28

R afael pravil Tobiášovi: „Jakm ile vejdeš do domu svého, 
hned pokloň se Hospodinu, svém u Bohu, a poděkuj m u.“

Tob 11,7
Na pam ěti to majíce, obrátí se k  Hospodinu všechny 

končiny země, budou se k lanět m u všichni kmenové po
hanů. Z 21,28

Zapomeň na svůj národ a domov, aby k rá l zatoužil po 
tvé kráse; neboť pán (a) Bůh tvůj on jest, jem u dlužno 
se k laněti. Z 44,12

Všechny země k lanějí se tobě, zpívají tobě, zpívají tvém u 
jm énu. Z 65,4

Všichni národové, k teré  jsi učinil, p řijdou a sklánět se 
budou před tebou, Pane, oslavovat budou jm éno tvoje.

176 Z 85,9



Pojďte, k lanějm e se, padněme, klekněm e před Pánem , K 
svým tvůrcem . Z 94,6

H anbi se všichni sluhové model, k te ří se chlubili bůžky, 
k lan í se mu všichni andělé. Z 96,7

Vstoupili jsm e do jeho stánku k lanět se podnoží no
hou jeho. Z 131,7

Aby známo všem bylo, že dlužno před východem slunce 
tobě děkovati a  za ranního soum raku již chodit se k  tobě
modlit. Moudr 16,28

P ři sobě sam ém  přísahám , z mých úst vychází slovo 
opravdivé, jež nebude odvoláno: „Mně se bude k lanět každé 
koleno, (skrze mne) přísahat každý jazyk.“ íz  45,23 n

A na toho, kdo by nepřišel z národů zem ě do Jeruza
léma, aby se klaněl K ráli, Hospodinu zástupů, nebude 
padati déšť. Zach 14,17

Tu m u pravil Ježíš: „Kliď se, satane! Neboť je  psáno: 
Pánu, svém u Bohu, se k laněj, a jen  jem u služ.“ M t 4,10

A kdykoliv živočichové vzdají chválu, čest a díky tomu, 
k terý  sedí na trůně, k terý  žije na věky věkův, čtyřiadvacet 
starců  padne před tím , k terý  sedí na trůně, k lanějí se 
tomu, k terý  žije na  věky věkův, a kladou své věnce před 
trůn  a říka jí: „Hoden jsi, Pane, Bože náš, p řijm outi slávu 
i čest i moc, protože jsi stvořil všechny věci a tvou vůlí 
trvaly  a byly stvořeny. Z jev  4,9 n

2. J E Ž Í Š I  K R I S T U

Panovat bude od m oře k moři, od řeky až na konec 
světa. P řed  ním se skloní odpůrci jeho, nepřátelé prach 
budou lízat. K rálové Tarsisu a ostrovy budou podávat jem u 
dary; králové ze Séby a Séby dary m u budou nosit. K la
nět se m u budou králové světa, a všichni národové mu 
sloužit. Z 71,8—11

Řekl Hospodin m ém u Pánu: „Zasedej po m é pravici, 
dokud nedám  nepřátele za podnož tvým  nohám .“ Z 109,1 177



I dal jem u moc i čest a  vládu: všichni národové, kmeny 
a  jazyky sloužiti budou jem u; moc jeho jes t moc věčná, 
jíž nepozbude, a vláda jeho nebude zrušena. Dan 7,14

Proto také ho Bůh povýšil a dal m u jm éno, k teré je 
nade všecko jméno, aby ve jm énu Ježíšově pokleklo každé 
koleno nebešťanů, pozemšťanů a podzem štanů, a aby každý 
jazyk vyznal, že Pánem  jes t Ježíš K ristus, k  slávě Boha 
Otce. Fil 2,9 n

Až pak zase uvede svého prvorozeného na svět, řekne: 
Nechť se m u k lanějí všichni Boží andělé. Žid 1,6

3. P Ř Í K L A D Y

Hle, přišli do Jeruzalém a m udrci od východu a pravili: 
„Kde je  ten  narozený král židovský, viděli jsm e totiž 
jeho hvězdu na východě a přišli jsm e se m u poklonit.“

M t 2,2
I vstoupili do domu a nalezli dítě s jeho m atkou M arií; 

padli na zem a klaněli se mu. Pak  otevřeli své pokladnice 
a podali m u dary: zlato, kadidlo a myrhu. M t 2,11

A hle, přišel malomocný, pokloní se m u a řekne: „Pane, 
chceš-li, můžeš mě očistit.“ M t 8,2

Když k nim  tyto věci mluvil, přistoupil jeden  předsta
vený, klaněl se mu a pravil: „Moje dcera právě zemřela, 
ale pojď, vlož na ni ruku a bude živa.“ Mt 9,18

Zena kananejská přišla, klaněla se m u a řek la: „Pane, 
pomoz mi!“ M t 15,25

Když přišli k  zástupu, přistoupil k  něm u člověk, padl 
před ním  na kolena a řekl: „Pane, slituj se nad mým sy
nem .“ M t 17,14

Tehdy k němu přistoupila m atka synů Zebedeových se 
svými syny, k laněla se m u a žádala ho o něco. Mt 20,20

178

A hle, Ježíš jim  šel vstříc a řekl: „Buďte zdrávy.“ Ony 
pak přistoupily, chopily se jeho nohou a poklonily se mu.

M t 28,9



I viděli ho a poklonili se mu, jin í zase pochybovali.
Mt 28,17

I p řijde  k něm u malomocný, prosí ho na kolenou a praví 
mu: „Chceš-li, můžeš m ne očistit.“ M k 1,40

Tu přijde  jeden  z představených synagogy, jm énem  Jair, 
a jak  je j spatřil, padne m u k nohám a snažně ho prosí: 
„Umírá mi dcera. Pojď, vlož na n i ruku  . . . “ M k 5,22

A  když byl v  jednom  městě, ukázal se muž, plný malo
mocenství. Jakm ile spatřil Ježíše, padl na tv ář a prosil 
ho: „Pane, chceš-li, můžeš m ne očistit.“ L k  5,12

A  když žehnal, odstoupil od nich a byl nesen do nebe. 
Oni se p řed  ním poklonili a v rátili se do Jeruzalém a s ne
sm írnou radostí. L k  24,52

Tu on pravil: „Věřím, Pane.“ I padl před  ním  na kolena.
Jan 9,28

K L E T B A

Kletba je ze strany Boží trest, kterým se odnímá 
požehnání a zvláštní ochrana. Tak byl např. zlo
řečen had-ďábel a země po pádu našich prarodičů.

Sb s  703

1. V Ý S T R A H A

Kdo by proklínal otce svého neb m atku, sm rtí a t zemře.
Ex 21,17

O soudcích Božích nebudeš zle m luviti a vládci svého 
národa nebudeš zlořečiti. Ex 22,28

Kdo bude zlořečiti otci svém u nebo m atce, sm rtí ať 
um ře; otci a m atce zlořečit, jeho krev  a t lpí na něm.

L v 20,9
A  rci synům  Izraelovým : „Každý, kdo bude Bohu své

mu zlořečiti, bude pykati za svůj hřích. Kdo by se rouhal 
jm énu Hospodinovu, sm rtí at um ře; všecka obec ho uka
m enuje. A t je  to člověk domácí nebo cizinec, bude-li se 
rouhati jm énu Hospodinovu, sm rtí zemře. L v 24,15 n  179



Z A ram u přivedl m ne Balak, moabský král, z hor vý
chodních. „Pojď,“ pravil, „zlořečit Jakobovi, pospěš proklit 
Izraele.“ K terak  budu zlořečit!, komu nezlořečí Bůh, proč 
bych m ěl já  proklínati, koho neproklíná Hospodin?

N m  23,8
Zlořečen, kdo nectí otce svého nebo m atku. A všechen 

lid řekne: Amen. Dt 27,16

Otci svém u kdo zlořečí nebo m atce, toho svíce v husté 
tm ě zhasne. Přís 20,20

Jako  vrabec uletí a vlaštovka odletí, tak  i k letba bez
důvodná nikoho nestihne. P řís 26,2

Ani v myšlenkách nezlořeč králi, n i v  úk ry tu  ložnice 
neklň velmoži; neboť i ptáci nebeští donesou hlas tvůj, 
okřídlenci prozradí, co jsi řekl. Kaz 10,20

Proto k latba sžírá zemi, obyvatelstvo je jí za hříchy pyká, 
proto blázní se ti, k teří ji  vzdělávají, a  zbývá lidí velmi 
málo. lz  24,6

Neboť skrze sebe sam a přísahám , p rav í Hospodin: V su- 
tinu  a pohanu a v  poušť a v  zlořečení bude Bosra obrá
cena; všechna m ěsta je jí budou na věky sutinam i.

Jer 49,13
Všichni Izraelité přestoupili tvůj zákon a odvrátili se, 

aby neslyšeli hlasu tvého. I vylila se na nás kletba a zaklí
nání, jak  jest psáno v knize Mojžíšově, služebníka Božího, 
neboť jsm e hřešili proti němu. Dan 9,11

N ebudete-li chtíti poslouchati a  snažiti se, abyste 
vzdali slávu jm énu mému, praví Hospodin zástupům : 
pošlu na vás chudobu, zlořečit! budu požehnáním  vašim, 
zlořečiti budu jim , že js te  se nesnažili. Mai 2,2

D obrořečte těm , k teří vás pronásledují, dobrořečte a ne
zlořečte. R ím  12,14

Jím  (jazykem) velebím e Pána a Otce a jím  také zlo
řečím e lidem, stvořeným  podle Božího obrazu. Z týchž 
úst vychází žehnání i zlořečení. Moji b ratři, tak  se to nem á 
dít. Což vydává pram en z téhož otvoru vodu sladkou 
i hořkou? Jak 3,9 n



2. P Ř Í K L A D Y K
Tu pravil Hospodin Bůh k  hadu: „Poněvadž jsi toto 

učinil, jsi zlořečený mezi všem i zvířaty a m ezi zvířenou 
polní. Po hrudí budeš se plaziti a prach země jísti po 
všechny dny svého života. N epřátelství ustanovuji mezi 
tebou a ženou, mezi potom stvem  tvým  a potom stvem  jejím ; 
ona rozdrtí hlavu tvou, kdežto ty  budeš úklady činiti patě 
je jí.“ K  ženě pravil: „Rozmnožím tvé ú trapy  při těhoten
ství, s bolestí budeš roditi děti. Pod mocí muže budeš, on 
bude nad tebou panovati.“ K  Adamovi pak pravil: „Poně
vadž jsi poslechl hlasu své ženy a jed l ze stromu, s něhož 
jisti jsem  ti byl zakázal — pro tento tvůj čin zlořečena 
budiž země; s nám ahou budeš se z ní živiti po všechny 
dny svého života. T rní a hloží bude ti ploditi, ačkoliv 
polní zeliny budou ti potravou. V potu tváře  budeš jísti 
chléb; dokud se nevrátíš do země, ze k te ré  js i vzat. Ano, 
prach js i a v prach se navrátíš.“ Gn 3,14—19

Buď tedy nyní zlořečený na zemi, k te rá  otevřela ústa, 
aby pila z tvé ruky tvého bratra . Když ji budeš vzdělávati, 
nebude ti dávati úrodu. Budiž tu lákem  a poběhlíkem  na 
zemi. Gn 4,11 n

Noe, jakm ile se probral z v ína a zvěděl, co m u učinil 
nejm ladší syn, pravil: „Zlořečen budiž K anaan, nejnižším  
sluhou svých b ra tří bud .“ Gn 9,25

Když byli tak  Izraelité v  ten  den spojeni, zavázal Saul 
lid přísahou řka: „Zlořečen bud  každý, kdo by co jed l do 
večera, dokud se nepom stím  nad nepřáteli svým i.“

1 Král 14,24
Když přišel k rá l David až do Bahurim , tu  hle, vycházel 

odtud muž z rodu, ke k terém u patřil dům  Saulův, jm énem  
Semej, syn Cerův; cestou ustavičně zlořečil a házel ka
m ením  na Davida jakož i na všecky služebníky k rále  Da
vida, ačkoliv veškeren lid a všichni válečníci šli po pravé 
i levé straně vedle krále. Semej zlořeče králi pravil toto: 
„Kliď se, k lid  se, muži k rve a pekelníku.“ 2 K rál 16,5 n

(Eliseus) On se ohlédl, a když je  viděl, zlořečil jim  ve 
jm énu Hospodinově. I vyšli dva m edvědi z lesa a roztrhali 
z nich čtyřicet dva chlapce. 4 Král 2,24 181



κ . Potom řekne i těm  po levici: „O dejděte ode mne, zlo
řečení, do věčného ohně, k terý  je  přip raven  ďáblu a jeho 
andělům .“ Mt 25,41

K N Ě Z
Kněz je prostředník mezi Bohem a lidmi. Ve 

Starém zákoně před Mojžíšem vykonávání kněž
ských úkonů, hlavně obětí, nebylo výsadou pově
řené třídy lidí. Oběti přinášel zpravidla otec rodiny, 
nebo sám král (Melchisedech Gn 14,18). Z Božího 
nařčení byl kněžský úřad přenesen Mojžíšem na 
Aréna a jeho syny. O Mesiáši bylo předpověděno, 
že bude knězem podle nového řádu: „Ty jsi kněz 
na věky jako byl Melchisedech“ (Z 109,4). Ježíš 
Kristus se také stal zakladatelem novozákonního 
kněžství. Pán Ježíš dal plnou moc kněžskou apošto
lům a tito přenesli tuto moc na své nástupce 
v Církvi katolické, biskupy, kteří jedině platně mo
hou světit kněze.

1. U S T A N O V E N I  A Ú Ř A D  K N Ě Ž S K Y  
V E  S T A R É M  A N O V É M  Z Á K O N É

Posvětím  i stánek zákona s oltářem  a Aróna s jeho syny 
syny, aby m u konali kněžský úřad. Ex 29,44

A odevzdáš Levity darem  Árónovi a jeho synům, jimž 
darováni budou od synů Izraelových. — Á róna pak a syny 
jeho ustanovíš, aby konali službu kněžskou. — Nepovolaný, 
jenž by se přiblížil, aby konal posvátnou službu, zemře.

N m  3,10
Ty však a tvoji synové zastávejte svůj kněžský úřad; 

šetřete, co přísluší k službě oltářové, a co je  za oponou, 
budiž od kněží spravováno. Přistoupí-li kdo nepovolaný, 
budiž usm rcen. N m  18,7

Ať přistoupí též kněží, synové Levi, protože ty  vyvolil 
182 Hospodin, Bůh tvůj, aby mu sloužili, aby dávali požehnání



ve jménu jeho a jejich rozsudkem aby každá pře, vše- K 
chno, co jest čisté nebo nečisté, bylo rozhodováno.

Dt 21,5
I vešel za ním  ihned kněz A zaríáš a s ním  osm desáte 

kněží Hospodinových, neohrožených mužů. Ti bránili králi 
řkouce: „Není to tvé právo, Oziáši, bys zapaloval kadidlo 
Hospodinu, ale kněží, to jes t synů Arénových, k teří po
svěceni jsou k  té službě; vyjdi ze svatyně, neprohřešuj 
se, nebo nebude ti to počteno k slávě od Hospodina, Boha.“

2 Par 26,17
Ale kněží Levitští, synové Sadokovi, k te ří dbali ob

řadů svatyně mé, když zabloudili synové Izraelovi ode mne, 
ti budou přistupovati ke mně, aby m i přisluhovali; státi 
budou před mým obličejem, aby mi obětovali k rev  a tuk, 
p raví Pán Bůh. Ti vcházeti budou do svatyně mé, ti při
stupovati budou ke stolu mému, aby m ně posluhovali a za
chovávali mé obřady. Ez 44,15

Když jim  ustanovil v jednotlivých obcích starší, m odlit
bou a postem je  poručili Pánu, v k terého věřili. S k t 14,23

Proto každý ať nás považuje za služebníky K ristovy 
a za správce Božích tajem ství. 1 Kor 4,1

Konám e tedy poslání za K rista, jako by Bůh povzbuzoval 
skrze nás. Za K rista prosím e: „Sm iřte se s Bohem.“

2 Kor 5,20
Nezanedbávej v sobě darů milosti, k terý  ti byl dán na 

základě proroctví vkládáním  rukou kněžstva. 1 T im  4,14

Starší, k teří dobře zastávají svůj úřad, jsou hodni dvojí 
cti; zvláště ti, k teří se nam áhají ve slově a ve vyučování. 
Žalobu proti starším u nepřijím ej, leč na podkladě (výpo
vědi) dvou nebo více svědků. 1 T im  5,17,19

Zanechal jsem  tě na K rétě kvůli tomu, abys uspořádal, 
co ještě  chybí, a abys ustanovil v každém  m ěstě starší, jak  
jsem  ti nařídil. T it 1,5

A tu  důstojnost si nikdo sám nebere, nýbrž musí být 
povolán Bohem, jako i Árón. Žid 5,4

Dále každý kněz koná denně bohoslužby a častokráte 
přináší stejné oběti, k teré nemohou nikdy shladiti hříchy.

Žid 10,11 183



κ 2. P O V I N N O S T I

a) S v a t o s t

Potom řekl Hospodin Árónovi: Ty i synové tvoji, když 
vcházíte do stánku zjevení, nebudete piti v ína a ničeho, 
cokoliv může opojiti, abyste nezem řeli; to je  přikázání 
věčně p latné ve vašich pokoleních. L v 10,8 n

Budou zasvěceni Bohu svému a nezneuctí jeho jm éna; 
nebo obětují zápalné oběti Hospodinovi, pokrm y to Boha 
svého; proto budou svatí. L v 21,6

Odejděte, odejděte, vyjděte tam  odtud, poskvrněného 
se nedotýkejte. V yjděte z prostředka jeho, očistte se vy, 
k teří nesete nádobí Hospodinovo. Iz 52,11

b) S l u ž b a  B o ž í

Přikaž synům Izraelovým, aby ti nanesli ne jjem něj
šího oleje z oliv tlukadlem  roztlučených, aby svícen nepře
trž itě  hořel ve stánku zákona proti vnější straně opony, 
k terá  visí před zákonem. Ať je j obstarávají Á rón a jeho 
synové, by svítil před Hospodinem až do jitra . Bude to 
nepřetržitá  bohoslužba synů Izraelových, k te rá  půjde 
u nich z pokolení na pokolení na všechny časy. Ex 27,20 n

Ráno bude na něm  Árón páliti libovonné kadidlo, když 
spraví lampy, zapálí je. Podobně, když um ístí k večeru 
lam py, zapálí kadidlo; bude to věčný obřad před  Hospo
dinem, od pokolení do pokolení. E x 30,7 n

Ať přistoupí též kněží, synové Levi, protože ty  vyvolil 
Hospodin, Bůh tvůj, aby m u sloužili, by dávali požehnání 
ve jm énu jeho a jejich  rozsudkem by každá pře, všecko, 
co jes t čisté nebo nečisté, bylo rozhodováno. Dt 21,5

Á rón však a synové jeho pálili na oltáři zápalných obětí 
a na o ltáři kadidlovém ; (byli ustanoveni) ke všelikým  úko
nům  ve velesvatyni, jakož i k  tomu, aby se modlili za 
Izraele dle všeho, co přikázal Mojžíš, služebník Boží.

1 Par 6,49
Náš Bůh jes t však Hospodin, k teré  neopouštím e, jako 

kněží sloužíme Hospodinovi, synové Árónovi a levité jsou 
184 ve službě své: celopaly obětují Hospodinu každý den ráno



i večer, a kadidlo z vonidel dle příkazu zákona připravené; K 
chleby bývají předkládány na stole nejčistším .

2 Par 13,10 n

K R Á D E Ž

Krádež je tajné a protiprávné odnětí cizí věci.
Sv. Tomáš 2. II. 66,3

Písmo svaté uvádí nejrůznější způsoby krádeže 
a odsuzuje je jako hřích. Např. okrádání vdov a si
rotků (Mt 23,14), krádež cti spíláním (2 král 10,7), 
podržení věci nalezené (Ex 22,10; Lv 6,2—4), za
držování spravedlivé mzdy (Lv 19,13), krádež podí
lem na kořisti zlodějově ( Přís 29,24). Nový zákon 
klade krádež mezi hříchy, které zamezují vstup do 
království Božího (1 Kor 6,10) a na zamezení krá
deže se nařizuje pracovitost (Ef 4,28). SBS 252

Viz Podvod, loupež, nespravedlnost, lichva

1. Z A K Á Z A N Á

Nepokradeš! E x 20,15

N edopouštějte se krádeže. N euplrejte  ničeho, a  nikdo 
at neoklam e bližního svého! L v 19,11

Nedopustíš se krádeže! Dt 5,19

Neboť Hospodin, Bůh tvůj, m á v ošklivosti toho, který 
takové věci činí, a m á odpor k  jakékoli nespravedlnosti.

Dt 25,16
Anna, Tobiášova m anželka, chodila každodenně tkáti 

plátno a nosila domů výživu, kterou mohla prací svých ru 
kou vydělati. Jednou dostala tak kůzle a přinesla je  domů.
Je jí muž, uslyšev jeho hlas, když mečelo, pravil: „Hleďte, 
ať není snad kradené! (Je-li), vraťte je  jeho pánům , neboť 
není nám  dovoleno ničeho kradeného jísti, ba ani dotý
kati se.“ Tob 2,19-21 185



Ježíš tedy odpověděl: „Nezabiješ, nezcizoložíš, nepokra
deš, nebudeš křivě přísahati, cti otce a m atku a m iluj svého 
bližního jako sama sebe!“ M t 19,18

Znáš přikázání: „Nezabiješ, nezcizoložíš, nepokradeš, 
nebudeš křivě svědčiti, nebudeš podváděti, cti svého otce 
a m atku! M k 10,19

Ty tedy jiného učíš, a sám sebe neučíš? Kážeš, že se 
nem á krásti, a kradeš? Ř ím  2,21

Ani zloději ani lakomci ani opilci ani u trhači ani lupiči 
nebudou děditi božího království. 1 K ot 6,10

Kdo kradl, at už nekrade, ale raději ať pracuje a vydě
lává si vlastním a rukam a m ajetek, aby m ěl z čeho udělo
vati tomu, kdo m á nouzi. Ef 4,28

A t nikdo z vás netrp í jako vrah  nebo zloděj nebo zlo
činec nebo rušitel jiných. 1 Petr 4,15

2. T R E S T U H O D N Á

Kdo ukradne člověka a prodá jej, bude-li usvědčen 
z viny, sm rtí at umře. Ex 21,16

U kradne-li kdo hovězí dobytče neb ovci a zabije-li je  
nebo prodá, pět kusů hovězího dobytka za jeden kus na
h rad í a čtyři ovce za jednu ovci; bude-li zloděj přistižen, 
když se dobýval do domu, nebo jej podkopával, a bude-li 
tak  poraněn, že zemře, nebude ten, k terý  ho poranil, vinen 
krví; nem á-li zloděj, čím by krádež nahradil, budiž sám 
prodán. N alezne-li se u něho ukradená věc živá, býk, osel 
nebo ovce, dá náhradu  dvojnásobnou. Ex 22,1 n

Dá-li kdo příteli peníze nebo zboží schovat, a budou-li 
tomu, kdo je  přijal, ukradeny, ať nahrad í zloděj, bude-li 
nalezen, věc dvojnásobně; nebude-li však nalezen, budiž 
m ajitel domu pohnán před Boží soudce a nechť odpřísáhne, 
že nesáhl svou rukou po m ajetku  svého bližního, aby ho 
ošidil o býka, o osla, o ovci, o šat nebo cokoliv, čím může 
býti poškozen; soudcům Božím budiž pře obou předložena, 
a  jestliže oni usoudí, nahrad í svém u bližním u dvojnásobně.

Ex 22,6 n



Když pak přišel kterýs pocestný k boháči, nechtěl onen K  
vzíti z ovci svých ani z hovězího dobytka svého, aby udě
lal hody onomu pocestnému, k terý  přišel k  něm u, ale vzal 
ovci chuďasovu a p řipravil pokrm  člověku, k terý  přišel 
k  němu. 2 Král 12,4

Není to veliká vina, krade-li kdo, třebas krade, aby 
ukojil svou lačnost? Přís 6,30

Spolčený se zlodějem nenávidí sebe: slyší kletbu, ale 
vyzradit nic nechce. Přís 29,25

Ať nejsi nazýván ram enářem  a za jazyk ať nejsi polapen 
a zahanben! Neboť zloději kyne hanba a pokuta, člověku 
dvojakého jazyka potupa nejhorší, ram enáři pak nenávist 
a zášť u pohaněných. Sir 5,16 n

Lepší je  zloděj než ustavičný lhář; dědictví obou však 
je  zkáza. S ir 20,27

Proto m ějte v úctě tyto výroky úst mých: Není totiž 
dobře styděti se za všecko, jako právem  se nelíbí všecko 
všem. Styďte se před otcem a m atkou za smilstvo, . . .  před 
druhem  a přítelem  za nespravedlnost, a  před  místem, 
v němž bydlíš, za krádež. Styďte se zpronevěřiti se Bohu 
a smlouvě, jakož i podpírati se lokty na chleby.

S ir 41,19-24
Jako  zahanben bývá dopadený zloděj, tak  jes t zahanben 

dům Izraelúv, oni, králové jejich  i knížata a kněží i proroci 
jejich. Jer 2,26

Slyšte slovo Hospodinovo, synové Izraelovi, neboť soud 
m á Hospodin s obyvateli země této. Neboť není poctivosti, 
není lásky, a není znalosti Boha v zemi. K řivá přísaha, 
podvod a vražda, krádež a cizoložství rozínohlo se a k rve
prolití stíhá krveprolití. Proto kvílí země a chřadnou vši
chni je jí obyvatelé s polní zvěří i ptactvem  nebeským ; 
ano, i ryby m ořské lekají. Os 4,1 n

Zda-li ti všichni nezačnou písničku na něho, zda nebu
dou si dávati ■ hádanky o něm? Řeknou: Běda tomu, kdo 
hrom adí cizí m ajetek, jak  dlouho!? — a zatěžuje sebe na 
svou škodu hustým  blátem! Zda náhle nepovstanou, k teří 
tě  hrýzti budou, zda nebudou vzbuzeni, k teří tě  vrhati 
budou, zda nebudeš jim  za kořist? Protože tys zloupil náro- 187



κ dy mnohé, oloupí tebe všichni, k te ří zůstanou z národů, pro 
krev  lidskou a pro násilí spáchané na zemi, na m ěstu a  na 
všech jeho obyvatelích. Hab 2,6 n

Toť jest kletba, k terá  vychází na  povrch veškeré země; 
nebot každý zloděj, jak  tam  psáno jest, bude trestán, a 
každý křivopřísežník bude od nynějška tak též trestán. 
Pošlu ji, p raví Hospodin zástupů, i přijde do domů zloděje 
a do domu toho, jenž přísahá skrze jm éno mé křivě, 
a  usadí se v  domě jeho a stráví je j i s dřívím  a kam ením  
jeho. Zach 5,3 n

K R Á L O V S T V Í  BOŽI

Království Boží v Písmě svatém se rovná nebes
kému království a znamená duchovní Boží vládu 
nad lidmi. Toto Boží království, předpovídané ve 
Starém zákoně (hlavně u proroka Izaiáše), jehož 
blízký příchod hlásal a na něž připravoval sv. Jan 
Křtitel, stalo se hlavním tématem Kristova učení.

SBS 211

1. P Ř Í C H O D ,  S T A R O Z Á K O N N Í
p ř e d p o v ě d i

H ledejte Pána, dokud možno ho najít, vzývejte ho, po- 
kavad je  blízko. Nechat opustí bezbožný svou cestu a muž 
nešlechetný sm ýšlení svá; vrať se k  Pánu, i slitu je se nad 
nim , k  našem u Bohu, neb hodně odpouštívá. Iz 55,6

Toto praví Hospodin; Setřte  p ráva a čiňte spravedlnost; 
neboť již se blíží moje spása, brzy již se zjeví m á spra
vedlnost. Iz 56,1

Proto rci domu Izraelovu: Toto praví Pán  Bůh: ne pro 
tebe to učiním  já, dome Izraelův, ale pro své svaté jm éno, 

188 jež js te  znesvětili mezi národy, kamkoli js te  přišli. A po-



světím  své veliké jméno, jež bylo znesvěceno mezi ná- K 
rody, jez js te  znesvětili uprostřed meh, aby poznali náro
dové, že já  jsem  Hospodin — praví Pán  zástupů — až 
se ukáži před  nimi, že u vás jsem  svatý. Ez 36,22 n

2. V L A S T N O S T I  

a) V š e o b e c n o s t

Na pam ěti to m ajíce obrátí se k  Hospodinu všechny 
končiny země, budou se k lanět m u všichni km enové po
hanů. Neboť Hospodinovi přísluší kralovati, on bude pano
vati nad národy. Jem u jen  holdovat budou všichni velmoži 
země, před  ním  se sklánět všichni, kdož do prachu padají.

Z 21,28 n
Panovat bude od m oře k moři, od řeky až na konec 

světa. P řed  ním se skloní odpůrci jeho, nepřátelé  prach 
budou jídat. K rálové Tarsisu a ostrovy budou podávat 
jem u dary. K rálové ze Sáby a Séby dary m u budou nosit. 
K lanět se m u budou králové světa a všichni národové mu 
budou sloužit. Z 71,8 n

Všichni národové, k teré  js i učinil, p řijdou  a sklánět se 
budou před tebou, Pane, oslavovat budou jm éno tvoje.

Z 85,9
V  posledních dnech zpevněna bude hora domu Hospo

dinova: bude nejvyšším  vrcholem  horstev, vyvýšená nad 
pahorky. P roudit bude k ní každý národ, hrnout se mnoho 
km enů a řeknou: „Pojďte a  vystupm e na horu Páně, do 
domu Boha Jakubova! Ať nás naučí svým cestám, a cho
diti budem e po jeho stezkách!“ lz  2,2 n

Vyzdvihne znam ení národům , shrom áždí rozběhlé Izrae
lity a sebere rozptýlené Judovce ode čtyř stran  země.

lz  11,12
Chválu pěj neplodná, k te rá  js i nerodila, jásej, výskej, 

k terá  js i nebyla těhotnou, neboť m á více synů osamělá, 
nežli ta , k te rá  muže má, pravi Hospodin. Rozšiř prostor 
stanu svého, kože stanů svých roztáhni, nešetř, prodlouží 
provázky své a své kolíky pevně zaraz! Neboť napravo 
i nalevo pronikneš. Tvé potomstvo národy bude dědit a 
m ěsta pustá  zalidní. lz  54,1 n  189



Ejhle, národy, kterých neznáš, přivoláš, a národové, 
k teří tě  neznali, poběhnou k tobě, pro Hospodina, Boha 
tvého, pro Svatého Izraelova, protože oslavují tě. Iz 55,5

A  přivedou všechny bratry  vaše ze všech národů v dar 
Hospodinu na koních, na vozech a nosítkách, na mezcích 
a na velbloudech, na mou svatou horu do Jeruzalém a — 
praví Hospodin — jako když p řinášejí synové Izřaelovi 
dary v čisté nádobě do domu Hospodinova. Iz  66,20

Tehdy budou nazývati Jeruzalém  trůnem  Hospodinovým, 
k něm u shrom áždí se všichni národové ve jm énu Hospo
dina (do Jeruzalém a) a nebudou choditi po nepravosti 
svého zkaženého srdce. Jer 3,17

Jako nemohou sečteny býti hvězdy nebeské, ani změ
řen  býti písek mořský, tak rozmnožím potom stvo Davida, 
sluhy svého, a Levity, své služebníky. Je r 33,22

Toto praví Pán Bůh: Také já  vezm u duši vysokého 
cedru a zasadím ji; z vršku rato lestí jeho jednu útlou 
ulom ím a zasadím ji  na hoře vysoké, vyvýšené. Na vysoké 
hoře Izraelově ji zasadím i vypučí a ponese plody a bude 
z ní veliký cedr; budou pod ním  bydliti všichni ptáci, vše, 
co létá, ve stínu ratolestí jeho hnízditi bude. Ez 17,22 n

Pohrne se mnoho km enů a  řeknou: „Pojďte a vstupm e 
na horu  Páně a do domu Boha Jakobova. Ať nás učí 
o svých cestách a choditi budem e po jeho stezkách!“

Mich 4,2

P řijde den, aby vystavěny byly zbořeniny tvé, den ten, 
kdy bude daleko hranice posunuta. Mich 7,11

I přijdou národové mnozí a km enové silní, aby hledali 
Hospodina zástupů v Jeruzalém ě a usm ířili si Hospodina.

Zach 8,22

Zkazím vozy válečné v Efraim sku a koně v Jeruzalém ě; 
zlomeny budou bitevní luky, prohlásím  pokoj národům , 
a panování jeho bude od moře až k moři, od řek  až do 
končin země. Zach 9,10

190



b) V ě č n o s t κ
Ať se hory hýbají a  pahorky třesou: m á m ilost se ne

pohne od tebe, m á smlouva pokoje se nesetřese, p rav í sli
tovník tvůj, Hospodin. Iz 54,10

Bydliti budou v zemi, kterou jsem  dal služebníku svém u 
Jakobovi, v níž bydlili otcové vaši; bydliti budou v ní 
i synové jejich, i synové synů je jich  až na věky; a David, 
služebník m ůj, knížetem  jejich  bude na  věky. A učiním 
s nim i smlouvu pokoje, sm louva věčná s nim i to bude, 
a upevním  a rozmnožím je, a  zřídím  svou svatyni upro
střed nich na věky. Ez 37,25 n

A za dnů těch k rálů  zřídí Bůh nebes království, jež na 
věky nebude zničeno, a toho království jeho nedostane se 
jiném u národu; rozdrobí a dokonale zničí všechny ony říše, 
samo však stá ti bude na  věky. Dan 2,44

Z toho, co kulhalo, učiním  zbytek, a  z toho, co trpělo, 
národ silný, i bude kralovat Hospodin nad nim i na hoře 
Sionu od toho času až na věky. Mich 4,7

c) S v a t o s t ,  s p r a v e d l n o s t ,  p r a v d i v o s t

Dej, Bože, králi svou spravedlnost, a své právo, k rá 
lovu synu, aby soudil tvůj lid podle práva, tvé utiskované 
spravedlivě! Kéž nesou hory pokoj lidu, pahorky pak spra
vedlnost! Z jedná právo ubohým z lidu, p řispěje na pomoc 
opuštěným, utlačovatele potře. Z 71,2 n

Proudit bude k ní každý národ, hrnout se mnoho km enů 
a řeknou: „Pojďte a vystupm e na horu Páně, do domu 
Boha Jakobova! At nás naučí svým cestám, a choditi bude
me po jeho stezkách. V yjde ze Sionu nauka, a slovo Páně 
z Jeruzalém a.“ Iz 2,3

Ejhle, spravedlivě kralovati bude král a knížata podle 
práva vlásti budou. Každý bude jako před větrem  ukrytý 
a uschovaný před bouří jako potoky vod za sucha, jako 
stín  vysedlé skály na poušti. Nebude již slouti nešlechet
ný šlechetným , aniž podvodník bude nazýván vznešeným.

Iz  32,1 n  191



κ  Na poušti bude bydliti právo a spravedlnost v  zahradě 
přebývati. Účinek spravedlnosti bude pokoj, a ovoce práva 
bude pokoj a bezpečí až na věky. Lid m ůj sídliti bude 
v líbezném pokoji, ve stánku bezpečnosti a  v dokonalém 
klidu. Iz 32,16

Všichni synové tvoji dostanou za vyučenou od Hospo
dina a množství blaha budou m íti synové tvoji. Na právu 
budeš založena, daleko útlaku, nem ajíc čeho se báti, daleko 
hrůzy, neb nepřiblíží se k  tobě. Iz 54,13 n

Občané pak tvoji — všichni budou spravedliví, na věky 
budou vlásti zemi, sazenice to štípení mého, dílo mé ruky 
na oslavu. Iz 60,21

Hospodin pomazal mne, abych těšil všechny kvílící; 
abych dal kvílícím siónským, abych dal jim  věnec místo 
popela, olej radosti m ísto (roucha) sm utku; plášt jásotu 
m ísto ducha truchlivosti, i budou slouti duby spravedlnosti, 
štípení Hospodinovo na oslavu (jeho). Iz 61,3

I nazvou je  „Lidem svatým “ a „Vykoupenci Hospodino
vým i“. Ty pak slouti budeš „Hledaným m ěstem “ a ne 
„Opuštěným “! Iz  62,12

Běda pastýřům , k te ří rozsápávají a rozptylují se do mé 
pastvy, dí Hospodin. Protož to praví Hospodin, Bůh Izrae- 
lův, o pastýřích, k teří pasou lid m ůj: Vy jste  rozptýlili 
mé stádo a rozehnali jste  je: nestarali js te  se o ně; aj, já  
postarám  se o vás, o zlobu vašich nápadů, dí Hospodin. 
Aj, já  shromáždím zbytky stáda svého ze všech zemí, 
do nichž je  vyvrhnu a přivedu je  nazpět na je jich  luhy, 
a budou růsti a rozmnoží se. A vzbudím nad nim i pastýře, 
k te ří je  budou pásti, nebudou se již báti ani strachovati, 
a nic nebude se nedostávati do počtu, p raví Hospodin.

Jer 23,1 n
A vyliji na vás vodu čistou, abyste očištěni byli ode 

všech poskvrn vašich a ode všech model vašich očistím 
vás. A dám  vám  stádce nové, a ducha nového vložím do 
vás, odejm u srdce kam enné z tě la  vašeho, a dám  vám  
srdce z masa. Ducha svého vložím do vás a učiním, abyste 
v příkazech mých chodili, ustanovení mých dbali a činili je.

Ez 36,25
Nebudou se již poskvrňovati m odlam i svými, ohavnostmi 

192 svými a všem i nepravostm i svými; vysvobodím je  ode



všech míst, na nichž hřešili, a očistím je  i budou mým Η- K  
dem, a ja  budu jejich  Bohem. Ez 37,23

d) P o k o j ,  p o ž e h n á n í

Obilí bude v zemi, i na horách, úroda je jí převýší Liban, 
kvésti budou měšťané jako rostlinstvo. Z 71,16

Poslechnu, co mi řekne Hospodin Bůh . . .  Ano, pokoj 
zvěstuje lidu svému, svatým  svým, jejichžto srdce ho 
vyhledává. Z 84,9 n

Porovnávat bude národy, rozsuzovat četné kmeny, že 
zkují v  radlice své meče a svá kopí v srpy ženců. Ne- 
zdvihne meče km en proti km eni, aniž cvičit se budou 
k boji. Iz 2,4

Neboť každá kořist, uloupená ve válečném  ryku, a 
roucho, zbrocené krví bude spáleno, bude potravou ohně. 
Neboť dítě narodí se nám  a syn bude nám  dán, v ladařstv í 
na ram eni bude m íti a nazýván bude: Zázračný, rádce,
Bůh silný, otec na budoucí věky, kníže pokoje. V ladař
ství jeho vzroste a pokoji nebude konce. Iz 9,5 n

Bydliti bude vlk s beránkem  a rys s kozlátkem  bude le
žeti; tele a lev (a ovce) budou spolu se živit a  m alé dítě 
bude je  poháněti. K ráva s m edvědicí bude se pásti, spolu 
odpočívati budou m ladé jejich. Lev pak jako býk bude 
žráti slámu. Dítě od prsu  bude si h rá ti nad děrou zm ije 
a nedávno odstavené sáhne rukou do jeskyně baziliškovy. 
Nebudou škodit ani zabíjet na mém celém svatém  pohoří, 
protože země bude plná známosti Hospodina, jako vody, 
jež mořskou propast přikrývají. Iz 11,6 n

Hospodin zástupů učiní všechněm národům  na té to  hoře 
hody s tuky, s výborným vínem , s tuky výživnými, s ví
nem  očištěným a zničí na této  hoře roušku, k terá  halí 
všecky lidi, přikrývku, k terá  přikrývá všechny národy.
Zničí sm rt, na věčné časy setře Pán Bůh slzu se všech 
tv áří a potupu lidu svého odejm e z celého světa, neb 
Hospodin to pravil. Iz 25,6 n

Tehdy se otevrou oči slepých, i uši hluchých odemknou 
se, tehdy poskočí zchromlý jak  je len  a rozvázán bude 193



κ jazyk němých. Neboť na poušti vyprýštř voda a potoky 
na pustině. Iz 35,5

V staň a  sviť, ó Jeruzalém e, vzešlo tvé světlo a velebnost 
Boží je  nad tebou! Neboť, hle, tem no zemi přikrývá, m rá
koty (zahalují) národy. Ale nad tebou vzešel Hospodin 
a jeho slávu lze nad tebou viděti. Pohané chod! ve tvém  
světle, i vládci v  lesku, kterým  js i zazářil. Iz  60,1 n

Místo m ědi přinesu zlato, m ísto železa přinesu  stříbro, 
místo dříví měď a místo kam ene železo; pokoj učiním tvou 
vládou a tvou vrchností spravedlnost. Již  nebude slýcháno
0 násilí v  zemi tvé, o pustošení a ničení v končinách 
tvých, ale blaho osadí zdi tvé a tvoje b rány jásot.

Iz  60,17 n
Toto p rav í Hospodin: Aj, já  obrátím  osud stanů Jako

bových, nad příbytky jeho slitu je se. I bude m ěsto vysta
věno na své výšině a chrám  podle řádu svého založen 
bude. A vycházet bude z nich chvalozpěv a hlas jásající. 
Rozmnožím je, a nebude jich; oslavím je, a nebudou ne
vážení. Jer 30,18 n

I přijdou a budou jása t na hoře Sion, seběhnou se k  dob
rodiním  Hospodinovým, k obilí a vínu, a k oleji, jakož
1 k dorostu, bravu a skotu; duše jejich bude jak  svlažená
zahrada a nebude jim  třeba dále strádat. Jer 31,12

A učiním  s nim i smlouvu pokoje, zapudím  dravou zvěř 
ze země, a ti, k teří sídlí na poušti, bezpečně spáti budou 
v lesích. Učiním je  kolem pahorku svého požehnáním  a 
sesílati budu déšť v čas příhodný; hojné deště požehnání 
to budou. Stromoví na poli dá ovoce své, země vydá svou 
úrodu, a budou v zemi své bez bázně i zvědí, že já  jsem  
Hospodin, když rozdrtím  jh a  je jich  řetězů a vy trhnu  je  
z ruky těch, k teří je  ujařm ili. Ez 34,25 n

Vyléčím rány (odpadu) jejich, m ilovat budu je  dobro
volně, neboť se odvrátí hněv můj od nich. Budu rosou 
Izraelovi, že bude kvésti jako lilie a v kořen hnát jak  
(stromy) Libanu. Rozloží se ratolesti jeho, jako oliva bude 
se stkvíti a  vůně jeho jako (vůně) Libanu. Zase budou 
sedět ve stínu jeho (se zdarem) pěstiti budou pšenici, 
kvésti budou jako vinice a m íti slávu jako víno libanské.

Os 14,5 n
194 V den ten zdvihnu rozpadlou chýši Davidovu, zazdím



zase trh linu  v jejích zdech, co se zbořilo, opravím, a zase K 
vystavím  ji jako za dnu dávných. A m  9,11

V ten den bude řečeno Jeruzalém u: „Neboj se, Sióne! 
Nelam rukam a! Hospodin, Bůh tvůj, prostřed  tebe jest 
silný, ten dovede vysvobodit. R aduje se z tebe jásavě, 
libuje si ve své lásce k tobě, veselí se nad tebou s plesá
ním jako ve sváteční den. Vzdálil jsem  od tebe kvílení, 
břím ě, jež tížilo tě, hanbu. Aj, já  zabiji všecky, k teří 
trápili tebe v ten čas, spasím  to, co kulhalo, a co bylo 
vyvrženo, shrom áždím ; zjednám  jim  také  čest a slávu, celé 
zemi, kde byli pohané. Sof 3,16

Ale ovoce m íru bude; vinice dá plody své, země dá 
úrodu svou, a nebesa dají rosu svou; učiním, že vlásti 
budou zbytky lidu tohoto Všemi těm ito věcmi. Zach 8,12

Zničím vozy (válečné) v Efraim sku a koně v Jeruzalé
mě. Zlomeny budou bitevní luky, prohlásí pokoj národům . 
Panování jeho bude od m oře až k m oři, od řek  až do 
končin země. Zach 9,10

3. V N O V É M  Z Á K O N E

Ježíš obcházel celou G alileji, učil v je jich  synagogách, 
kázal zvěst o království a uzdravoval všechen neduh a 
všechnu nemoc v lidu. M t 4,23

Především  tedy h ledejte království Boží a jeho spravedl
nost, a toto vše vám  bude přidáno. Mí 6,33

Jiné podobenství jim  předložil tak to : „Nebeské králov
ství je  podobno hořčičnému zrnku, k teré  člověk vzal a za
sel na svém poli. Ono je  sice nejm enší mezi všemi zrnky, 
ale když vyroste, je  větší než všechny rostliny a  stává 
se stromem, takže p řilé ta jí nebeští ptáci a  usedají v  jeho 
větvích.“ M t 13,21 n

I pravil jim : „Vám je  dáno znáti ta jem stv í Božího k rá 
lovství. Ale těm , kdo jsou vně, vše se děje v podoben
stvích.“ M k 4,11

„K rálovství Boží je  jako člověk, k terý  vhodí símě do 
země; on spí v noci a vstává ve dne, símě pak vyráží 195



κ a roste, aniž on ví jak. Země totiž sam a od sebe vydává 
plod, napřed stéblo, pak klas a nakonec pšenici plnou 
v klasu. A když plod uzraje, hned se dá člověk do sekání, 
protože žně jsou tu .“ M k 4,26 n

Stanovili m u tedy den a v hojném  počtu se k  něm u 
sešli do obydlí. On pak jim  od rána od večera vykládal 
o Božím království, svědčil o něm  a přesvědčoval je  o Je 
žíši ze Zákona Mojžíšova a z Proroků. S k t 28,23

Zůstal pak celá dvě lé ta  ve svém  najatém  bytě a  p ři
jím al všechny, kdo k něm u přicházeli; h lásal Boží králov
ství a učil o Pánu Ježíši K ristu  se vší neohrožeností a bez 
překážek. S k t 28,30 n

Vždyť království Boží nezáleží v pokrm u a nápoji, nýbrž 
ve spravedlnosti, v pokoji a radosti v Duchu svatém.

Rím  14,17
Boží království totiž nezáleží v  řeči, nýbrž v moci.

1 Kor 4,20
Což nevíte, že nespravedliví nebudou dědit Boží králov

ství? Nemylte se: ani změkčilí, ani sm iln íc i. . .  nebudou 
dědit Boží království. 1 K or 6,9 n

A to vám  předpovídám, jak  jsem  již předpověděl: Kdo 
činí takové věci, nedojde Božího království. Gal 5,21

. . .  on nás vytrh l z moci tem noty a přenesl nás do k rá 
lovství svého milovaného Syna. Kol 1,13

Také víte, jak  každého z vás, jako otec své děti, jsme 
vás napom ínali a  povzbuzovali a zapřísahali, abyste žili 
hodně Boha, k terý  vás povolá do svého království a do své 
slávy. 1 Thes 2,11 n

Je  to důkaz spravedlivého Božího soudu, že se stanete 
hodnými Božího království, pro k teré  tak  trp íte. 2 Thes 1,5

196



K R E V  J E Ž Í Š O V A K

Krev Ježíšova je výkupní cena naší spásy, při
nesená Bohu. Sv. Tomáš III. 43,48

Neboť toto jest m á krev (nové) úm luvy, k te rá  se vy
lévá za mnohé na odpuštění hříchů. Mt 26,28

A řekl jim : „Toto jest m á krev úmluvy, k te rá  se vylévá 
za mnohé. M k 14,24

Stejně učinil i s kalichem  po večeři, když řek l: „Tento 
kalich je  nová úm luva v mé krvi, k te rá  se za vás vylévá.

L k 22,20
Ježíš jim  však řekl: „Vpravdě, vpravdě vám  pravím : 

N ebudete-li jis ti tělo Syna člověka a píti jeho krev, nebu
dete m íti v  sobě života. Kdo jí  mé tělo a p ije  mou krev, 
m á život věčný a já  ho vzkřísím  v poslední den. Moje tělo 
je  totiž skutečně pokrm  a moje krev je  skutečně nápoj. Kdo 
jí  mé tělo a pije mou krev, zůstává ve m ně a já  v něm .“

Jan 6,53—56

D bejte na sebe i na celé stádo, v  k terém  vás Duch 
svatý ustanovil biskupy, abyste spravovali Boži Církev, 
k teré  si dobyl vlastn í krví. S k t 20,28

Vždyť všichni hřešili a postrádají slávy Boží; bývají pak 
ospravedlňováni zdarm a jeho m ilostí pro vykoupení, k teré 
je  v K ristu  Ježíši. Jeho Bůh ustanovil jako sm írnou obět 
skrze v iru  v jeho krvi, aby ukázal svou spravedlnost v  tom, 
že pom íjel předchozí viny s Boží trpělivostí. R ím  3,23 n

Oč spíše tedy, když jsm e byli nyní ospravedlněni jeho 
krví, budem e jím  zachráněni před hněvem . R ím  5,9

Byli js te  totiž koupeni za vysokou cenu. O slavujte proto 
Boha v svém těle. 1 Kor 6,20

Kalich požehnání, k terý  žehnám e, nen í to společenství 
k rve K ristovy? 1 Kor 10,16

„Tento kalich je nová úm luva v mé krvi, to  čiňte kdy
koli budete píti na mou pam átku.“ 1 Kor 11,25 197



κ _ γ něm  totiž mám e vykoupení skrze jeho krev, odpuš
těn í poklesků podle jeho bohaté milosti. Ef 1,7

Nyní však v K ristu  Ježíši, vy, k teří js te  byli kdysi da
leko, stali js te  se blízkými krví Kristovou. Ef 2,13

Neboť se (Bohu) zalíbilo, aby v něm  přebývala veškerá 
plnost a aby skrze něho sm ířil všecko se sebou tím , že 
zjednal pokoj krví jeho kříže, jak  to, co je  na zemi, tak to, 
co je  v nebesích. Kol 1,19 n

Ani skrze krev  kozlů a telat, (nýbrž vešel) vlastn í krví 
do svatyně, když zjednal věčné vykoupení. Jestliže totiž 
krev  kozlů a býků a popel z jalovice kropením  posvěcuje 
znečištění k  čistotě těla, čím více krev K rista, k terý  skrz 
věčného ducha sám sebe přinesl Bohu v bezúhonnou obět.

Žid 9,12 n
Když se tedy, bratři, sm ím e odvážiti vejíti do vele

svatyně krví Ježíšovou cestou novou a živou, kterou nám 
obnovil skrze oponu, totiž skrze své tělo. Žid 10,19 n

. . .  k  prostředníku nové úmluvy, Ježíšovi, a pokropeni 
krví, k terá  mluví důrazněji než krev Ábelova. Žid 12,24

Proto také Ježíš trpěl za branou, aby svou k rv í posvětil 
lid. Žid 13,12

Bůh pokoje, k terý  vyvedl z m rtvých velkého pastýře 
ovcí k rví věčné úmluvy, našel ho, Pána Ježíše, nechť vás 
upevní v každém dobru. Žid 13,20

Petr, apoštol Ježíše K rista, vyvoleným přistěhoval
cům . . . ,  k teré  Bůh Otec předem  vybral, duch posvětil 
k  poslušnosti a ke skropení k rv í Ježíše K rista.

1 Petr 1,1 n
V íte zajisté, že js te  nebyli vykoupeni ze svého nicot

ného života, k terý  m áte ode křtu, pom íjejícím i věcmi, zla
tem  nebo stříbrem , nýbrž drahou k rv í Kristovou, jako bez
úhonného a neposkvrněného Beránka. 1 Petr 18,18 n

Avšak Žijeme-li ve světle, m ám e společenství mezi 
sebou, a krev  Ježíše, jeho Syna, očišťuje nás od každého 
hříchu. 1 Jan 1,7

198 Tomu, k terý  nás m ilu je a rozvázal nás z našich hříchů



svou k rv í a učinil z nás království, kněze pro Boha a  svého K 
Otce, tom u slava a moc na věky věkův. Amen. Z jev  1,5 n

A zpívají novou píseň: „Jsi hoden vzíti knihu a otevříti 
je jí pečeti, protože jsi byl zabit a svou krví jsi vykoupil 
Bohu lidi z každého km ene a  jazyka lidu i národa.“

Zjev  5,9
I řekl jsem  m u: „Můj pane, ty to víš.“ A pověděl mi:

„To jsou ti, kdo přicházejí z tohoto velkého soužení; vy
prali si roucho a zbílili je  v  Beránkově krvi.“ Zjev 7,14

K R I S T U S

Kristus je jednorozený Syn Boží, Bůh a spolu 
člověk. Jméno „Kristus“ znamená totéž co Mesiáš, 
to je Pomazaný. Kristus je z řeckého Christos, jež 
je překlad hebr. Mašíach.

1. S Y N  B O Z I

„Syn m ůj jsi ty, já  dnes zplodil jsem  tě .“ Z  2,7

On bude vzývati m ne: „Tys můj otec, Bůh m ůj a skála 
pomoci m é.“ Z 88,27

ftekl Hospodin mému Pánu: „Zasedej po mé pravici, do
kud nedám  nepřátele za podnož tvým  nohám .“ Z 109,1

Neboť dítě narodí se nám  a syn bude nám  dán, v ladař
ství na ram eni bude míti, a nazýván bude: Zázračný, rádce,
Bůh silný, otec na budoucí věky, kníže pokoje. Iz  9,6

Ejhle, služebník můj, příjem ný mně, vyvolený m ůj, za
líbil jsem  si v  něm, dal jsem  ducha svého na něho, aby 
pravdu národům  přinesl. Nekřičí, nedbá stranicky osob, 
aniž je  slyšeti hlas jeho venku.’ T řtiny nalom ené nedolomí, 
a knotu doutnajícího nedohasí; věrně bude pronášet pravdu. 
Nebude sm utný, zmalátnělý, dokud nezaloží na zemi prav
dy zákona svého, na něž ostrovy čekají. Toto praví Hos
podin Bůh, jenž stvořil nebe a roztáhl je , upevnil zemi 
s tím, co na ní roste, k terý  život dává lidem  na ní, a dech 199



κ těm , k teří chodí po ní: „Já, Hospodin, povolal Jsem tě 
k  spravedlnosti, vzal jsem  tě  za ruku  a zachoval jsem 
tebe. A učinil jsem  tebe prostředníkem  sm louvy lidu a 
světlem  národům , abys otevřel oči slepých, abys vyvedl 
vězně ze žaláře a z věznice ty, k te ří sedí ve tm ách. Já  
jsem  Hospodin, to jes t mé jm éno; cti své jiném u nedám, 
nedám  chvály své modlám. Co bylo prve předpověděno, 
hle, splnilo se; já  i nové věci oznam uji: p rve než počnou, 
at o nich slyšíte!“ lz  42,1—9

A viděl jsem  ve vidění v noci, a aj — s oblaky nebeským i 
přicházel jako Syn člověka, přišel až k  starci velikého 
věku, a postavili je j před obličej jeho. I dal jem u moc a 
čest a  vládu; všichni národové km eny a jazyky sloužiti 
budou jem u; moc jeho jest moc věčná, jíž nepozbude 
a vláda jeho nebude zrušena. Dan 7,13—14

A hle, ozval se hlas z nebe: „Toto je  můj m ilý Syn, 
v  němž se mi zalíbilo.“ M t 3,17

Když ještě  mluvil, hle, zahalil je  světlý oblak, a hle, 
z oblaku se ozval hlas: „Toto je  můj m ilý Syn, v němž 
jsem  si zalíbil, toho poslouchejte!“ M t 17,5

A hle, vzkřikli takto : „Co se o nás staráš, Ježíši, Synu 
Boží? P řišel jsi sem, předčasně nás tráp it?“ Mt 8,29

Ti pak, k teří byli v lodi, poklonili se m u a pravili: 
„Vpravdě js i Syn Boží.“ M t 14,33

Potom  Ježíš s nim i přijde na místo zvané G etsem any 
a p raví svým učedníkům : „Seďte zde, a já  odejdu tam to 
se pomodlit.“ . . .  I popošel maličko, padl na tv ář a takto 
se modlil: „Otče můj, je-li možné, a t mě mine tento kalich! 
Ale ne jak  já  chci, nýbrž jak  ty .“ M t 26,36,39

A hlas se ozval z nebe: „Ty jsi m ůj milý Syn, v tobě 
se m i zalíbilo.“ M k 1,11

Když spatřil z dálky Ježíše, přiběhl, poklonil se mu 
a vykřikl silným hlasem : „Co je  ti po mně, Ježíši, Synu 
Boha nejvyššího?“ M k 5,6—7

200 Když viděl setník, k terý  stál proti němu, že tak  zvolav



vydechl naposled, pravil: „Skutečně tento člověk byl Syn J f  
Boží." M k 15,39

. . .  a  sestoupil na něho Duch svatý v tělesné podobě 
jako holubice a ozval se z nebe hlas: „Ty js i můj milý 
Syn, v tobě se m i zalíbilo.“ Lk 3,22

Z mnohých vycházeli zlí duchové a křičeli: „Ty js i Syn 
Boží!“ I hrozil jim , a nedovoloval jim  m luvit, protože vě
děli, že je  Mesiáš. L k  4,41

Jakm ile  spatřil Ježíše, vykřikl, pad l před ním  na zem 
a h lasitě  zvolal: „Co je  ti do mne, Ježíši, Synu nejvyššího 
Boha? Zapřísahám  tě, nemuč m ne!“ Lk 8,28

A slovo se stalo tělem  a přebývalo m ezi námi. I  patřili 
jsm e na jeho slávu, slávu, jakou m á jednorozený od Otce, 
plný m ilosti a pravdy. Jan 1,14

í  viděl jsem  a vydal jsem  svědectví, že toto je  Syn 
Boží. (Sv. Jan  K řtitel.) Jan 1,34

N athanael m u na to řekl: „Mistře, ty  jsi Syn Boží, ty 
jsi k rá l Izraelský.“ Jon  1,49

Simon P e tr m u odpověděl: „Pane, ke kom u půjdem e?
Máš slova věčného života a my jsm e uvěřili a poznali, že 
jsi svatý, Boží.“ Jan 6,68—69

Neboť co bylo nemožné Zákonu, protože nem ěl síly pro 
tělesnost, učinil Bůh tím, že poslal vlastního syna v podobě 
hříšného tě la  a pro hřích a odsoudil hřích na těle. R ím  8,3

. . .  M nohokráte a m noha způsoby Bůh kdysi mluvil 
k  otcům skrze proroky, naposled v těchto dnech k  nám  pro
m luvil skrze Syna, kterého ustanovil za dědice veškeren
stva, skrze kterého také učinil světy. Žid 1,1—2

On zajisté p řija l od Boha Otce čest a  slávu, když k němu 
vyšel od vznešené slávy takový hlas: „Toto je  m ůj milý 
Syn, v němž jsem  si zalíbil.“ 2 Petr 1,17

Toto jes t pak jeho přikázání: Abychom věřili ve jm énu 
jeho Syna, Ježíše K rista a m ilovali se navzájem , jak  nám 
přikázal. 1 Jan 3,23 201



κ Boží láska se v  nás zjevila tím, že Bůh poslal na svět 
svého jednorozeného Syna, abychom skrze něj živi byli.

1 Jan 4,9

2. P R A V Ý  Č L O V Ě K

M ějte v sobě to smýšlení, k teré  je  v  Ježíši K ristu, ač
koliv m á božskou přirozenost, nic nedbá na svou vzneše
nost, že jes t rovný Bohu, nýbrž zřekl se sám sebe, když 
vzal na sebe služebnou přirozenost a stal se jako  jeden 
z lidí. Fil 2,5-7

A Slovo se stalo Tělem a přebývalo mezi námi. I patřili 
jsm e na jeho slávu, slávu jakou m á jednorozený od Otce, 
plný m ilosti a pravdy. Jan 1,14

Pavel, služebník Ježíše K rista, povolaný apoštol, vyvo
lený pro radostnou zvěst Boží. k terou Bůh napřed slíbil 
skrze své proroky ve svatých Písmech o svém Synu, k terý  
povstal z potom stva Davidova podle těla, ale podle ducha 
svatosti byl pro zm rtvýchvstání prokázán Synem  Božím 
v moci, o Ježíši K ristu, našem  Pánu. R ím  1,1—5

Jim  (Izraelitům ) patří otcové a z nich je  podle těla 
K ristus, k terý  je  nade všechno, Bůh velebený na věky. 
Amen. R ím  9,5

Jediný je  zajisté Bůh, jediný také prostředník mezi Bo
hem  a lidm i — člověk — K ristus Ježíš. 1 T im  2,5

A beze sporu, veliké je  tajem ství nábožnosti: Ten, k terý  
se zjevil v těle, byl ospravedlněn duchem, ukázal se andě
lům, byl hlásán mezi národy, došel víry ve světle, byl 
vzat do slávy. 1 T im  3,16

Nebot ten, kdo posvěcuje, a  ti, k teří jsou posvěcováni, 
jsou všichni z jednoho. Žid 2,11—14

Podle toho poznáte ducha Božího: Každý duch, k terý  vy
znává Ježíše K rista, přišlého v těle, jes t z Boha. 1 Jan 4,2

Vizte mé ruce a mé nohy; ano, jsem  to já! D otkněte se 
m ne a vizte, že duch nem á maso ani kosti, jak  u m ne 

2  )2 vidíte, že mám. L k  24,39



„Z jeho (Davidova) potom stva podle zaslíbení vyvedl K 
Buh Izraeli Spasitele — Ježíše.“ S k t 13,23

3. U Č I T E L

Proroka z tvého národa z tvých b ra tří jako  m ne vzbudí 
ti Hospodin, Bůh tvůj — toho budeš poslouchati. Dt 18,15

Proroka jim  vzbudím ze středu b ra tří jejich, podobného 
tobě. Slova má vložím do úst jeho a bude jim  oznamovatl 
vše, co m u přikážu. Dt 18,18

Ejhle, služebník m ůj, příjem ný mně, vyvolený m ůj, za
líbil jsem  si v něm ; dal jsem  ducha svého na něho, aby 
pravdu národům  přinesl. Nekřičí, nedbá stranicky osob, 
aniž je  slyšeti hlas jeho venku. T řtiny nalom ené nedolomí 
a knotu doutnajícího nedohasí, věrně bude pronášet pravdu. 
Nebude sm utný, zmalátnělý, dokud nezaloží na zemi pravdy 
zákona mého, na něž ostrovy čekají. Iz 4 2 ,ln

Duch Hospodinův jest na mně, neboť Hospodin poma
zal mne, abych zvěstoval radost, (trpícím), poslal mne, 
abych léčil zkroušené srdcem, abych hlásal ja tým  propuš
těn í a zavřeným  vysvobození: abych hlásal Hospodinovo 
m ilostivé léto a den odvety našeho Boha. lz  61,1 n

I poslali k  něm u své učedníky s H erodiány s dotazem: 
„Mistře, víme, že jsi pravdivý a učíš cestě Boží podle 
pravdy a  nedbáš na nikoho, neboť nikom u nestran íš.“

M t 22,16
Ani se nenazývejte vůdci, neboť jeden  je  váš Vůdce, Me

siáš. M t 23,10

Duch Páně je  nade mnou; proto m ne pomazal; poslal m ě 
h lásat evangelium  chudým, léčiti zkroušené srdcem, kázat 
zajatým  propuštění a slepým v rá tit zrak, utlačeným  dát 
svobodu, h lásati milostivý rok Páně a den odplaty. L k 4,18

Ale on jim  řekl: „Také jiným  m ěstům  m usím  hlásat Boží 
království, protože kvůli tom u jsem  poslán.“ L k  4,18

Jeden z nich, jm énem  Kleofáš, mu odpověděl: „Ty jsi 
jediný cizinec v Jeruzalém ě, k terý  neví, co se v něm  stalo 
tyto dny?“ A otázal se jich: „Co se stalo?“ I pravili m u: „To 203



κ s Ježíšem  N azaretským, k terý  byl prorok mocný v činu 
i slově před  Bohem a přede vším Iidem. L k  24,18 n

Když tedy ti lidé uviděli zázrak, k terý  učinil, říka li: „To 
je  opravdu ten prorok, k terý  m á p řijíti na svět.“ Jan 6,14

Vy m ě nazýváte M istrem  a Pánem ; a správně říkáte, 
neboť to jsem. Jan 13,13

4. S P A S I T E L

N epřátelství stanovím mezi tebou a ženou, m ezi potom
stvem  tvým  a potom stvem jejím ; ona rozdrtí h lavu tvou, 
kdežto ty budeš úklady činiti je jí patě. Gen 3,15

Rcete malomyslným : Vzmužte se a nebojte se! Aj, Bůh 
váš odvetu konat bude, odplatí, Bůh sám přijde a spasí 
vás. Iz  35,4

Děl tedy: „Málo je to, že jsi mým sluhou, abys vzbudil 
km eny Jakobovy a zbytky Izraelovy přivedl nazpět; ejhle, 
činím  tebe světlem  národů, abys byl spásou mou až do 
končin světa.“ Toto praví Hospodin, Izraelův Spasitel a 
jeho Svatý, duši potupené, pokořeném u lidu, sluhovi k ru- 
tovládců: „Králové budou pa třit i vstanou, knížata se 
budou sklánět pro Pána, že jest věrný, pro Světce Izrae- 
lova, k terý  tě  vyvolil.“ Toto praví Hospodin: V době m i
losti vyslyším  tě, a  v  den spásy pomohu ti, zachovám tě 
a učiním  tě  prostředníkem  smlouvy lidu, abys vzkřísil zemi 
a u ja l se rozptýleného dědictví, abys řekl vězňům : „Vy
jděte ,“ a těm , k teří ve tm ě jsou: „Ukažte se!“ Na cestách 
se budou pásti, na všech výšinách pastviska jejich. Ne
budou lačnět ani žíznit, nebude trýznit je  vedro ni slunce, 
bude je  jejich  slitovník vodit a u vodních zřídel napájeti. 
Ze všech hor svých udělám  cesty a stezky mé budou vy
výšeny. Vizte, tito  z daleka přijdou; oni, ejhle, od půlnoci; 
(jiní) od moře, a tito (zase) z posledních (až) končin. Jáse jte  
nebesa, plesej země, vesele zpívejte hory chválu, neboť 
potěší Hospodin lid svůj a nad chudými svými se sm iluje.

Iz 49,6-13
Ejhle, m ůj služebník bude m íti zdar, bude vyvýšen, 

vyzdvižen, vznešený bude velmi. (Ale) jak  mnozí budou 
nad ním  žasnout! Tak zohaven bude obličej jeho mezi 

204 muži, tvářnost jeho mezi lidským i syny. Ten pokropí ná-



rody mnohé, před ním  ovládnou králové svá ústa, nebot K 
co jim  nebylo vypravováno, spatři, a  o čem neslýchali, 
budou uvažovat. Iz 52,13—15

Vyjde totiž jak  výhonek před Ním, a jako kořen ze 
žíznivé země. Podoby nem á ani krásy, bychom naň patřili, 
nem á vzhledu, bychom se kochali v něm. Povržen byl a 
nejposlednějším  z lidí, mužem bolestí, zkušeným  v utrpení, 
před jakým  lidé tvář si zastírají, tupen byl, že jsm e si nic 
ho nevážili. Vpravdě bolesti naše tento vzal na sebe, ano, 
co my jsm e trpět měli, on snášel; my pak jsm e m ěli ho za 
malomocného, zbitého od Boha a sklíčeného. Ale on byl 
raněn pro hříchy naše, roztlučen byl pro nepravosti naše; 
tresty  pro naši spásu na něho (dolehly), a  jeho jizvam i jsm e 
uzdraveni. My všichni jako ovce zbloudilé jsm e, každý na 
svou cestu uchýlil se; i složil Hospodin na něj nepravost 
všech nás. Obětoval se, protože sám chtěl, a neotevřel úst 
svých; jako ovce na porážku vedená a jako beránek před 
tím, kdo ho stříhá, něm ý bývá, neotevřel ú st svých. Z tís
ně, když odsouzen byl, (smrt) ho vyrvala; a kdo z jeho po
kolení uvážil, ze země žijících že vytržen byl, a  b it pro 
zločin lidu svého? Budou chtít ho pohřbít s bezbožníky, 
avšak u bohatce pochován bude, protože nepravosti neuči
nil, aniž klam  byl (shledán) v  ústech jeho. Pánu se zalíbilo 
zdeptat je j utrpením , bude-li chtíti dáti ve sm írnou oběť 
svůj život. (I) bude viděti potomstvo (po) dlouhé věky, ú ra 
dek Hospodinův on konati bude. Z (ovoce) toho, co vy
trpěl, bude se těšit, nasycen bude (radostí) z toho, co zkusil. 
Spravedlivý sluha můj ospravedlní mnohé, neboť on jejich 
hříchy na sebe vezme. Proto v úděl m u dávám  zástupy 
i bude mocné v kořist přidělovat. Za to, že vydal na sm rt 
svou duši, že se nechal ke hříšníkům  čítat, za to, že on 
hříchy mnohých nesl, a za ty, k teří se provinili, prosil.

Iz  53,2-12
„Duch Hospodinův jest na mně, nebot Hospodin poma

zal mne, abych zvěstoval (radost) trpícím , poslal mne, abych 
léčil zkrušené srdcem, abych hlásal ja tým  propuštění a za
vřeným  vysvobození. Abych hlásal Hospodinovo m ilostivé 
léto a den odvety našeho Boha. Abych těšil všechny kví
lící, abych dal kvílícím  Siónským, abych dal jim  věnec 
místo popela, olej radosti místo (roucha) sm utku; plášť 
jásotu  místo ducha truchlivosti, i budou slouti duby spra
vedlnosti, štípení Hospodinovo na oslavu (jeho).“

Iz  61,1-3
Když Jan  uslyšel ve vězení o skutcích Kristových, po- '205



κ  slal k  něm u své učedníky otázat se: „Ty jsi ten, k terý  má 
přijíti, či mám e čekati jiného?“ Ježíš jim  odpověděl: 
„Jděte a oznamte Janovi, co js te  slyšeli a viděli: Slepí 
vidi, chromí chodí, malomocní jsou očištováni, hluší slyší, 
m rtv í vstávají, chudým je zvěstováno evangelium a bla
žený je  ten, komu nejsem  kam enem  úrazu.“ M t 11,2—6

Ten, k terý  neušetřil ani vlastního syna, ale vydal ho za 
nás za všechny, jak  by nám  také s ním  nedaroval všechno.

Rím  8,32
Vždyť (jen) proto, že sám trpěl a byl zkoušen, může 

přispěti na pomoc těm, k teří jsou zkoušeni. Žid 2,18

Poněvadž tedy K ristus trpěl na těle, ozbrojte se i vy 
tým ž smýšlením, že kdo trpěl na těle, zanechal hříchu.

1 Petr 4,1
Jako  Syn člověka nepřišel, aby si dával sloužit, nýbrž 

aby sloužil a dal svůj život na vykoupení za mnohé.
Mt 20,28; M k 10,45

To neřekl sám ze sebe (Kaifáš), nýbrž jako velekněz 
toho roku prorokoval, že Ježíš zem ře za národ, a nejen  za 
národ, ale aby shromáždil v jedno ty děti Boží, k teré byly 
rozptýleny. Jan 11,51—52

D bejte na sebe i celé stádce, v k terém  vás Duch svatý 
ustanovil biskupy, abyste spravovali Boží Církev, k teré  si 
dobyl vlastní krví. S k  20,28

Vpravdě, vpravdě, pravím  vám : neodum ře-li pšeničné 
zrno v zemi, do k teré padlo, zůstává samo; ale odumře-li, 
p řináší hojný užitek. Kdo m iluje svůj život, z tra tí je j; 
a kdo nenávidí svůj život na tom to světě, uchrání ho pro 
život věčný. Jestliže mi kdo slouží, ať m ne následuje, 
a kde jsem  já, tam  bude i můj služebník. Jestliže mi kdo 
slouží, toho poctí můj Otec. Nyní je  m á duše rozechvěna. 
A co m ám  říci? Otče, chraň mě před tou hodinou. Než 
právě proto jsem  přišel do této  hodiny; Otče, oslav své 
jméno! I přišel hlas z nebe: „Oslavil jsem  a ještě  oslavím .“

Jan 12,24-28
Neboť tehdy, když jsm e byli ještě  slabí, K ristus zemřel 

v pravý čas za bezbožníky. Vždyť ztěží kdo um ře za spra
vedlivého člověka; za dobrého se snad ještě  někdo od
hodlá zem říti. Ale Bůh dokazuje svou lásku k nám  tím , že 
K ristus um řel za nás, když jsm e byli ještě  hříšníci. Oč 

2Q6 spíše tedy, když jsm e byli nyní ospravedlněni jeho krví,



budem e jím  zachráněni před hněvem. Neboť jestliže jako K  
nepřátele jsm e byli sm írem  s Bohem sm rti jeho syna, cim 
spíše jakožto sm ířeni budem e zachráněni jeho životem.
A nejen  to, nýbrž se i chlubíme v Bohu skrze našeho Pána 
Ježíše K rista, skrze něhož jsm e nyní dostali sm íření.

R ím  5,6-11
. . .  k terý  byl vydán pro naše provinění a byl vzkříšen 

pro naše ospravedlnění. Rím. 4,25

V yčistěte starý kvas, abyste byli novým těstem , protože 
jste  přesný chléb. Vždyť byl obětován i náš velikonoční 
beránek, K ristus. 1 Kor 5,7

Podal jsem  vám  zajisté především, co jsem  také přijal, 
že totiž K ristus zemřel, za naše hříchy podle Píserp.

1 Kor 15,3
Vždyť láska K ristova nás pudí; soudíme takto: Jeden 

zem řel za všecky, zemřeli tedy všichni; a zem řel za vše
chny, aby ti, kdož žijí, nežili už pro sebe, ale pro toho, 
k terý  za ně zemřel a vstal z mrtvých. . . .  A to vše je  od 
Boha, k terý  nás se sebou sm ířil skrze K rista a dal nám  
službu toho smíru. Bůh to sm iřoval v K ristu  se sebou svět 
a nepřičítá  (už) lidem jejich  provinění a do nás vložil slovo 
o sm íru. 2 Kor 5,14—15, IS—19

Milost vám  a pokoj od Boha, našeho otce, a  Pána Ježíše 
K rista, k terý  vydal sám sebe za naše hříchy, aby nás vy
trh l z nynějšího zlého světa, jak  tom u chtěl Bůh a náš 
Otec; jem u buď sláva na věky věkův. Amen. Gal 1,3—5

Ale nežiji už já, nýbrž žije ve m ně K ristus. Pokud pak 
nyní žiji v těle, je  to život ve víře v Syna Božího, k terý  
si m ne zamiloval a sam a sebe vydal za mne. Gal 2,20

Také vás, k teří js te  byli m rtvi hříchy a neobřezaností 
na svém těle, spolu s ním  vás oživil, tím , že vám  odpustil 
všechny hříchy. Kol 2,13

Jediný jest zajisté Bůh, jediný také prostředník  mezi 
Bohem a lidmi, člověk — K ristus — Ježíš, k terý  , dal sama 
sebe jako výkupné za všechny, svědectví to v  svůj čas.

1 T im  2,5—7
Proto všecko snáším  pro vyvolené, aby také oni došli 

spásy, k terá  je  v K ristu  Ježíši, věčnou slávou; Spolehlivé 207



κ  je  slovo: jestliže jsm e s ním  zemřeli, s ním  budem e i žíti.
2 T im  2,10-12

A proto je  prostředníkem  nové úmluvy, aby po jeho 
sm rti, k te rá  nastala pro vykoupení z hříchů spáchaných pod 
první úmluvou, p řija li zaslíbení věčného dědictví ti, kdož 
jsou povoláni. Žid 9,15

Tak i K ristus, k terý  se jednou obětoval, aby na sebe 
vzal hříchy mnohých (lidí), po druhé se objeví, ne pro 
hřích, těm , kdo ho očekávají, ke spáse. Žid 9,28

Proto také Ježíš trpěl za branou, aby svou k rv í po
světil lid. 2iti 13,12

On vynesl naše hříchy na svém těle na dřevo, abychom 
zem řeli hříchům  a žili spravedlnosti; jeho jizvam i js te  
byli uzdraveni. 1 Petr 2,24

Vždyť i K ristus jednou zem řel za hříchy, spravedlivý 
za nespravedlivé, aby vás přivedl Bohu, byl sice usm rcen 
vzhledem  k tělu, ale oživen vzhledem  k duchu. 1 Petr 3,18

Moje děti, toto vám píšu, abyste nezhřešili. A zhřeší-li 
kdo, m ám e přím luvce u Otce — Ježíše K rista spravedli
vého. A ten  je  sm írná obět za naše hříchy, nejen  za naše, 
nýbrž i celého světa. 1 Jan 2,1—3

Z toho jsm e poznali lásku, že on za nás položil svůj ži
vot. Také my mám e za bratry  život položit. 1 Jan 3,16

A zpívají novou píseň: Js i hoden vzíti knihu a otevříti 
je jí pečeti, protože js i byl zabit a svou krví js i vykoupil 
Bohu lidi z každého km ene a jazyka, lidu i národa.

Z jev  5,9

5. K N Ě Z

Přisáhl Hospodin (takto): — a želet toho nebude — „Ty jsi 
kněz na věky jako byl M elchisedech.“ Ž 109,4

On zbuduje chrám  Hospodinu, dosáhne slávy a seděti, 
panovati bude na svém trůně; kněz bude na trůně  svém 

208 a pokojná shoda bude mezi těm i dvěma. Zach 6,13



Jako  Syn člověka nepřišel, aby si dával sloužit, nýbrž K 
aby sloužil a  dal svůj život na vykoupeni za mnohé.

Mt 20,28
Když jedli, vzal Ježíš chléb, vzdal díky, rozlám al a dal 

svým učedníkům  slovy: „Vezměte, jezte. Toto je  mé tělo.“
Vzal i kalich, poděkoval, dal jim  a řekl: „P ijte  z něho 
všichni, neboť toto jest m á krev (nové) úmluvy, k te rá  se 
vylévá za mnohé na odpuštění hříchů. A pravím  vám : Od 
této  chvíle nebudu píti z tohoto plodu révy až do onoho 
dne, kdy je j budu píti s vámi nový v království, svého 
Otce.“ M t 26,26 n

Poněvadž m ám e tedy velikého velekněze, k terý  pronikl 
nebesy, Ježíše, Božího Syna, držm e se (svého) vyznání. 
Vždyť nem ám e velekněze, k terý  by nem ohl m ít soucit s na
šimi slabostmi, nýbrž takového, k terý  byl ve všem  vyzkou
šen podobně jako my, jen  v hříchu ne. Žid 4,14 n

Takový velekněz zajisté byl pro nás vhodný: svatý, ne
vinný, neposkvrněný, oddělený od hříšníků a povýšený víc 
než nad nebesa, k terý  nepotřebuje denně jako  velekněží, 
p řinášeti nejprve oběti za hříchy své, potom za hříchy lidu; 
to učinil jednou provždy tím , že obětoval sam a sebe. 
Neboť Zákon ustanovuje za velekněze lidi, k te ří m ají (na 
sobě) slabost, ale přísežné slovo, (v době) po Zákonu, (usta
novuje) Syna, k terý  došel dokonalosti na věky. Žid 7,26 n

6. K R Á L

Nebude odňato žezlo Judovi aniž vládci z krve jeho 
(pocházející), dokud nepřijde Ten, jenž m á býti poslán a 
jenž bude očekáváním  národů. G en 49,10

Vidím jej, ale ne nyní, patřím  naň, avšak ne zblízka: 
vychází hvězda z Jakoba, povstává žezlo z Izraele; pobije 
knížata m oabská a zahubí všechny syny Setovy. N m  24,17

Hospodin, ten  své odpůrce děsí, neb na ně s nebe 
hrom y metá, Hospodin soudí končiny země a dává sílu 
svém u K ráli, zdvíhá roh svého pomazaného. 1 Král 2,10

Já  však jsem  králem  od něho učiněným  na Siónu, jeho 
svaté hoře! Z 2,6 209



Opásej mečem svá bedra, reku, ve své kráse a velebě 
vyjeď, úspěšně táhni vpřed, a  panuj pro pravdu, pro 
právo utlačované. Z 44,4 n

T růn tvůj, Bože, je  na věky věkův, žezlem práva, je  
žezlo tvé vlády. Z 44,7

Dej, Bože, králi svou spravedlnost a své právo královu 
synu, aby soudil tvůj lid  podle práva, tvé utiskované spra
vedlivě! Z  71,2

Panovat bude od m oře k moři, od řeky až na konec 
světa. P řed  ním se skloní odpůrci jeho, nepřátelé prach 
budou jídat. Z 71,8 n

Na věky bude tvé potomstvo zachovávat od rodu do
rodu, trůn  tvůj udržovat. Z 88,5

Ano, já  prvorozencem učiním  ho, nejvyšším  m ezi králi 
země. Z 88,28

Držet budu na věky potom stvo jeho a jeho trůn , pokud 
nebesa budou. Z 88,30

Mocnému žezlu tvém u dá vzejit Hospodin ze Siónu: 
panuj uprostřed nepřátel svých; ty vládni ve dni své síly, 
v lesku svatém , z lůna před jitřenkou  zplodil jsem  tě.

Z 109,2 n
Neboť dítě narodí se nám a syn bude nám  dán, v ladař

ství na ram eni bude m íti, a nazýván bude: Zázračný, rádce, 
Bůh silný, otec na budoucí věky, kníže pokoje. V ladař
ství jeho vzroste a pokoji nebude konce: na trůně  Davidově 
a v  království jeho vlásti bude, aby je utvrzoval a upev
ňoval právem  a spravedlností od tohoto času až na věky.

Iz 9,6
V ten den bude výhonek Jeseův státi jakožto znam ení 

národů; pohané budou ho hledati, a  místo jeho odpočinku 
bude (samá) sláva. IZ 11,10

I dal jem u moc a čest a vládu; všichni národové, km eny 
a jazyky sloužiti budou jem u. Moc jeho jes t moc věčná, jíž 
nepozbude, a vláda jeho nebude zrušena. Dan 7,14

Nad hlavu m u dali nápis jeho viny: „Toto jest Ježíš, 
210 židovský k rál.“ M t 27,37



Ten bude veliký a bude nazván Syn Nejvyššího. A pán K 
Buh mu da trůn  jeho otce Davida; i bude kralovat nad 
domem Jakobovým  na věky a jeho království bude bez 
konce. L k 1,32 n

Pilát tedy znovu vstoupil do v ládní budovy, zavolal Je 
žíše a řekl m u: „Ty jsi židovský k rá l?“ Ježíš mu odpově
děl: „Pravíš to sám od sebe, či ti to o m ně řekli jin í?“ P ilát 
odpověděl: „Copak jsem  já  Zid?“ Tvůj národ a velekněží 
m i tě vydali; co jsi učinil?“ Ježíš odpověděl: „Moje králov
ství není z tohoto světa. Kdyby mé království bylo z tohoto 
světa, bojovali by přece moji služebníci, abych nebyl vydán 
Židům ; ale tak  moje království není odtud.“ Proto mu 
P ilát řekl: „Jsi tedy k rál?“ Ježíš mu odpověděl: „Tak je 
to, jsem  král. J á  jsem  se proto narodil a proto jsem  přišel 
na svět, abych vydal svědectví pravdě, každý, kdo je 
z pravdy, slyší můj hlas.“ Jan 18,33 n

Tvůj trůn , Bože, na věky věkův; žezlo tvého království 
je  žezlo spravedlnosti. Miloval jsi spravedlnost a nená
viděl nepravost; proto tě  pomazal Bůh, tvůj Bůh, olejem 
veselí, jak  nikoho z tvých druhů. Žid 1,8 n

A na plášti a na bedru m á napsáno jm éno: „K rál králů 
a Pán pánů.“ Z jev  19,16

7. J E H O  C Í R K E V

Neboť horlím  o vás Boží horlivostí. Vždyť jsem  vás za
snoubil jednom u muži, abych vás představil K ristu  jako 
čistou pannu. 2 Kor 11,2

Muži, m ilu jte  manželky, jak  i K ristus miloval Církev a 
sam a sebe vydal za ni. Ef 5,25

R adujm e se a jásejm e a vzdejm e mu slávu, protože na
dešla svatba Beránkova a  jeho nevěsta se připravila.

Z jev  19,7
A přišel jeden ze sedm i andělů, k teří měli sedm misek 

plných posledních ran, a  prom luvil ke m ně: „Pojď, ukáži 
ti nevěstu B eránkovu.“ Z jev  21,9

211



κ K R V E  S M I L S T V Í

Krvesmilství je tělesné spojení muže a ženy, 
kteří jsou pokrevně příbuzní. SBS 257

1. Z Á K A Z

Nikdo ať nepřistupuje  ke své pokrevně spřízněné, by 
odkryl je jí klín. Já  Hospodin. Neodkryješ k lín  otce svého 
ani k línu  m atky své. Je  to tvá m atka; neodkryješ jejího  
klínu. Neodkryješ klínu ženy otce svého: je t to klín otce 
tvého. N eodkryješ klínu své sestry, z otce nebo z m atky 
a t se narodila doma nebo mimo dům. N eodkryješ klínu 
dcery syna svého nebo dcery tvé dcery. Je t to tvůj klín. 
N eodkryješ klínu dcery m anželky otce svého; je t jako by ji 
tvém u otci porodila a jako by byla tvou sestrou. Neodkry
ješ klínu sestry své m atky; je t to tělo tvé m ateře. Neod
kryješ k línu  otcova b ra tra  a nepřistoupíš k  jeho manželce. 
Je t s tebou spojena švagrovstvím. Neodkryješ klínu své 
snachy, je t manželkou tvého syna; neodkryješ tedy jejího  
lůna. Neodkryješ klínu bratrovy manželky, je t to klín tvé
ho bratra. N eodkryješ klínu své ženy a je jí dcery. Nepo
jm eš dceru jejího  syna, ani dcery je jí dcery, abys odkryl 
je jich  klín. Jsouť je jí tělo, a takové obcování je  krve- 
smilstvo. L v 18,6—17

Kdyby někdo spal se svou nevlastní m atkou a (tak) odkryl 
klín otce svého, at oba sm rtí zemrou; je jich  krev (at) lpí 
na nich. Kdyby někdo spal se svou snachou, a t oba zemrou; 
nebo spáchali hanebnost; jejich  krev  (ať) lpí na nich.

L v 20,11 n
Nikdo nesm í pojm outi za m anželku ženu otce svého 

a odhalovati jeho (otcovy) pokrývky. Dt 22,30.

Každý se ženou bližního páchá ohavnost, tchán svou 
snachu poskvrňuje nešlechetně, b ra tr sestře své, dceři otce 
svého, násilí činí v  tobě. Ez 22,11

Vůbec je  slyšet o sm ilstvu mezi vámi, a  to o takovém  
sm ilstvu, jaké nebývá ani mezi pohany, že někdo m á m an
želku svého otce. A vy js te  ještě nadutí, místo abyste spíše 
lkali, aby byl odstraněn z vašeho středu ten, k terý  se dopustil 

212 takového skutku! Já  zase tělem  jsa  nepřítom ný, ale přitom -



ný duchem, pronesl jsem  už rozsudek, jako bych byl příto- K 
men, nad tím , k terý  spáchal takovou vec: Ve jm énu našeho 
Pána Ježíše K rista ve vašem shrom áždění za přítom nosti 
mého ducha s mocí Pána našeho Ježíše takového vydejte 
satanovi k  tělesné záhubě, aby duch byl zachráněn v den 
Páně. 1 K or 5,1 n

2. T R E S T

Kdyby někdo spal se svou nevlastní m atkou a (tak) 
odkryl klín  otce svého, ať oba sm rtí zemrou; je jich  krev 
(ať) lpí na nich. Kdyby někdo spal se svou snachou, ať 
oba zemrou, nebo spáchali hanebnost; je jich  krev  (ať) lpí 
na nich. Lv 20,11 n

Zlořečen, kdo spí s m anželkou otce svého a odkrývá po
krývku jeho (lůžka). Dt 27,20

Zlořečen, kdo spí se svou sestrou, dcerou otce svého 
nebo m atky. Zlořečen, kdo spí se svou tchyní. A všechen 
lid řekne: Amen. Dt 27,22 n

3. P Ř Í K L A D Y

Lot se svými dceram i (Gn 19,31); Juda  s T ham ar (Gn 
38,16); Ammon s nevlastní sestrou (2 K rál 13,11); Herodes 
Ant. s Herodiadou Mt 14,3); křesťan v K orin tě (1 K or 5).

K Ř E S T
Křest je nejprvnější a nejpotřebnější svátost, ve. 

které člověk vodou a slovem Božím je od hříchu 
dědičného a od všech před křtem spáchaných hří
chů očištěn a v Ježíši Kristu k životu věčnému 
znovuzrozen. PoK at 140

1. P Ř E D O B R A Z Y

Vylejiť vody na žíznivou, potoky na vyprahlou zemi. 
Vyleji ducha svého na tvoje potom stvo a své požehnání 
na tvůj km en; i budou rašiti mezi bylinam i jak  vrboví 
podle tekoucích vod. Iz 44,3,4 213



A vyleji na vás vodu čistou, abyste očištěni byli ode 
všech poskvrn vašich; a ode všech model vašich očistím 
vás. Ez 36,25

2. U S T A N O V E N I

„Jděte a učte všechny národy, k řtíce  je  ve jm énu Otce, 
i Syna, i Ducha svatého.“ (Kristova slova po zm rtvých
vstání.) M t 28,19

3. P R O V Á D Ě N I  P Ř Í K A Z U  K R I S T O V A  
V A P O Š T O L S K É  D O B É

Srov. Sk ap 2,37-38; 8,12-16; 9,18 aj.

K Ř E S Ť A N É

Křesťané — jméno je utvořeno z řeckého chris- 
tianoi, což znamená doslovně: Kristovci, — ozna
čení pro věřící v Ježíše Krista. SBS 259

1. J M É N O

A když (Barnabáš Pavla) nalezl, přivedl je j do Antiochie. 
I pobyli v té  církvi po celý rok a vyučili velký zástup. 
V Antiochii byli učedníci ponejprv nazváni k ř e s ť a n y .

S k t 11,26
A grippa však řekl Pavlovi: „Málem bys m ne přesvědčil, 

abych se stal k ř e s ť a n e  m." S k t 26,28

2. D Ů S T O J N O S T

Neboť všichni, kdož jsou vedeni Duchem Božím, to jsou 
synové Boží, neboť jste  zajisté nepřijali ducha otrockého, 
abyste se báli, nýbrž p řija li js te  ducha synovského, v k te 
rém  volám e: Abba — Otče. Duch sám svědčí s naším  du
chem, že jsm e děti Boží. Jsm e-li však děti, jsm e také dě
dici, dědici Boží a spoludědici K ristovi, jen  když spolu 
s ním  trpím e, abychom spolu s ním  byli také oslaveni.

R ím  8,14 n214



To znam ená: ne děti tělesné jsou děti Boží, nýbrž děti K 
ze zaslíbeni jsou počítáni za potomstvo. R im  9,8

Nevite, že js te  chrám  Boží a že Duch Boží přebývá ve 
vás? 1 Kor 3,16

A jaká  shoda mezi chrám em  Božím a modlářským ? 
Vždyť my jsm e chrám Boha živého, jak  řekl Bůh: „Budu 
mezi nim i přebývat a chodit, budu jejich  Bůh a oni budou 
m ůj lid. Proto vyjděte od nich a oddělte se, p raví Pán, 
a nečistého se nedotýkejte. 2 Kor 6,16 n

Všichni js te  zajisté synové Boži vírou v K rista  Ježíše; 
nebot všichni, kdož js te  byli v K ristu  pokřtěni, K rista jste 
oblékli. Gal 3,26 n

Proto nejs te  již cizinci a přistěhovalci, nýbrž jste  spolu
občané svatých a z rodiny Boží; js te  zajisté vybudováni 
na základě apoštolů a proroků, kde základním  úhelným  
kam enem  je  K ristus Ježíš, v něm  je  celá stavba spojena 
a roste ve svatý chrám  v Pánu — v něm  pak spolu i vy 
js te  zbudováni v Boží příbytek v Duchu. Ef 2,19 n

Vy však jste  vyvolený rod, královské kněžstvo, svatý ná
rod, lid přivlastněný, abyste zvěstovali mocné skutky toho, 
k terý  vás povolal ze tm y k svém u podivuhodném u světlu. 
Kdysi js te  nebyli lidem, nyní však js te  Boží lid, byli js te  
bez m ilosrdenství, nyní však js te  m ilosrdenství došli.

1 Petr 2,9 n

Učinil z nás království, kněze pro Boha a svého Otce, 
tom u sláva a moc na věky věkův. Amen. Z jev  1,6

Učinil jsi z nich našem u Bohu království a kněze; i bu
dou kralovati na zemi. Z jev  5,10

3. P O V I N N O S T I

Jak  budem e ještě  v hříchu žíti my, když jsm e m u ze
m řeli? Což nevíte, že my všichni, kdo jsm e byli pokřtěni 
v  K rista Ježíše, byli jsm e v jeho sm rt pokřtěni? Ř ím  6,2 n

Neboť vyznáváš-li svými ústy, že Ježíš je  pán, a uvěříš-li 
v  svém srdci, že Bůh ho vzkřísil z m rtvých, budeš spasen. 215



κ Srdcem totiž věří člověk k spravedlnosti; ústy pak se děje 
vyznání k  spáse. R ím  10,9,10

Proto vás, bratři, prosím, skrze Boží milosrdenství, 
abyste podávali své tělo v  živou, svatou, Bohu libou obět; 
to je  vaše správná bohoslužba. A nepřipodobňujte se to
m uto světu, ale prom ěňujte se obnovou mysli, abyste do
vedli rozeznat, co je  vůle Boží, co je  dobré a Bohu milé 
a dokonalé. R ím  12,1 n

Noe pokročila, den se přiblížil. Odložme tedy skutky 
tem nosti a oblecme se ve zbroj světla. Ž ijm e počestně jako 
ve dne, ňe v hodování a opilství, ne ve chlípnosti a nevá
zanosti, ne ve sváru a řevnivosti. Ale oblecte Pána Ježíše 
K rista a  nepečujte o tělo na ukojování žádostí. R ím  13,12 n

Jestliže jsm e spolu s K ristem  vstali, usilu jte  o to, co 
je  nahoře, kde je K ristus posazen na pravici Boží.

K ol 3,1 n
Vždyť jeho Božská moc darovala nám  všecko, čeho je 

třeba k životu a k zbožnosti, poznáním toho, k terý  nás po
volal vlastní slávou a mocí. Skrze ně nám daroval vzác
ná a nesm írná zaslíbení, abyste se jim i stali účastným i 
Božské přirozenosti, a tak  unikli záhubě ze žádostivosti ve 
světě. Proto se také všemožně snažte připojit ke své víře 
ctnost, ke ctnosti poznání, k  poznání zdrženlivost, ke zdr
ženlivosti trpělivost a k trpělivosti zbožnost. K  zbožnosti 
a k  b ratrskosti lásku. Neboť jsou-li tyto věci ve vás a roz
m áhá jí-li se, neudělají vás nečinným i a neplodným i v po
znání našeho Pána Ježíše K rista. Kdo však jich nemá, 
je  slepý a krátkozraký, zapomněl na očištění od svých 
starých hříchů. Proto, bratři, raději se vynasnažte upevniti 
své povolání a vyvolení, neboť činíte-li to, nikdy neklopýt- 
nete. 2 P e tr 1,3—10

Z ůstaňte ve m ně a já  ve vás. Jako  rato lest nem ůže 
nésti ovoce sam a od sebe, nezůstane-li ve vinném  kmeni, 
tak  ani vy, nezůstanete-li ve mně. Já  jsem  vinný kmen, 
vy ratolesti. Kdo zůstává ve m ně a  já  v něm, ten  nese 
mnoho ovoce; neboť beze m ne nem ůžete nic činit. Ne
zůstane-li kdo ve mně, bude vyvržen jako rato lest a 
uschne; i seberou ji, hodí na oheň a hoří. Jan 15,4—6

Miláčci, jestliže (nás) srdce neobviňuje, m ám e důvěru 
216 k Bohu a dostaneme od něho, za cokoliv prosíme, protože



zachovávám e jeho přikázání a činíme, co je  m u milé. To K 
pak jes t jeho přikázáni: abychom věřili ve jm éno jeho 
Syna, Ježíše K rista, a  m ilovali se navzájem , jak  nám  
přikázal. A kdo zachovává jeho přikázání, zůstává v Bo
hu  a on v něm; podle toho poznáváme, že v  nás zů
stává: podle Ducha, kterého nám  dal. 1 Jan 3,21—24

K R 12

Kříž je popravčí nástroj ze dvou vzájemné se 
protínajících břeven, na něž byl popravený připev
něn a pak vztyčen, na znamení větší potupnosti 
trestu.

Vykupitelskou smrtí Kristovou byl kříž posvě
cen a stal se symbolem naší spásy a v Církvi byl 
vždy. v největší úctě.

1. J A K O  T R E S T

Dopustí-li se člověk zločinu, na k terý  je  trest sm rti, 
bude-li odsouzen na  sm rt a pověšen na dřevo, nesm í 
zůstati jeho tělo na dřevě, ale téhož dne budiž pohřbeno, 
nebot od Boha jest zlořečen, kdo visí na dřevě; nepo
skvrňuj n ijak  země své, k terou  ti dá za vlastnictví Hos
podin, Bůh tvůj. Dt 21,22 n

Tu jim  propustil Barabbáše, ale Ježíše dal zbičovat 
a vydal, aby byl ukřižován. M t 27,26

A když se m u naposm ívali, svlékli ho ze šarla tu  a 
oblekli do jeho šatů. Potom je j vyvedli, aby ho ukřižo-i 
váli. M k 15,20

Byli s ním  vedeni také dva jin í zločinci, aby byli 
ukřižováni. Potom  přišli na místo, zvané „Lebka“, a tam  
ukřižovali jeho i zločince, jednoho po pravici a druhého 
po levici. L k  23,32 n

Tehdy jim  ho vydal, aby byl ukřižován. Vzali tedy 
Ježíše. I  nesl si sám  kříž a vyšel na místo, k teré  se 
nazývá místo Lebky, hebrejsky Golgotha. Jan 19,16 n  217



κ K ristus nás vykoupil z prokletí Zákona tím , že se stal 
pro nás kletbou, neboť psáno: Prokletý je  každý, kdo visí 
na  dřevě. Gal 3,13

2. O V O C E  K Ř Í Ž E

Učinil tedy Mojžíš m ěděného hada a vztyčil je j na 
žerdi; když na něj uštknutí pohledali, uzdravovali se.

N m  21,9
A  jako  Mojžíš vyzdvihl hada na poušti, tak  musí být 

vyzdvižen Syn člověka, aby každý, kdo v něho věří, měl 
věčný život. Jan 3,14 n

Ten, k terý  neušetřil ani vlastního syna, ale vydal ho 
za nás za všechny, jak  nám  s ním  také nedaru je  všecko?

Rím  8,32
Proto zajisté K ristus zem řel a ožil, aby panoval nad 

m rtvým i i nad živými. Rím  14,9

Vydal sam a sebe za naše hříchy, aby nás vytrh l z ny
nějšího zlého světa, jak  tom u chtěl Bůh a náš Otec.

Gal 1,4
Zrušil zákon s jeho příkazy a ustanovením i, aby v sobě 

sam ém  vzdělal dva v jednoho nového člověka, a  tím  
zjednal pokoj, a aby sm ířil s Bohem oba v jednom  těle 
skrze kříž tím , že na něm  usm rtil nepřátelství. Ef 2,15 n

Neboť se Bohu zalíbilo, aby v něm  přebývala veškerá 
plnost a aby skrze něho sm ířil všecko se sebou tím , že 
sjednal pokoj k rví jeho kříže, jak  to, co je  na zemi, 
tak  to, co je  na nebesích. Kol 1,19 n

Smazal dlužní úpis s jeho ustanovením i, k terý  nám 
byl nepříznivý, a stavěl se proti nám, a odstranil ho tím, 
že je j přibil na kříž. Kol 2,14

Vzhlížejme k původci a dokonateli víry, k  Ježíši, k terý  
pro radost sobě předloženou přestál kříž, aniž dbal na 
zahanbení, a  usedl na pravici Božího trůnu. Zid 12,2 n

On vynesl naše hříchy na svém těle na dřevo, abychom 
zem řeli hříchům  a žili spravedlnosti a jeho jizvam i byli 

218 uzdraveni. 1 Petr 2,24



3. U T R P E N Í  A S E B E Z A P Ř E N Í K
A kdo nebere svůj kříž a nenásleduje mne, není m ne 

hoden. M t 10,38

Tehdy řek l Ježíš svým učedníkům : „Kdo chce za mnou 
přijíti, zapři se, vezmi svůj kříž a následuj m ne.“

M t 16,24
Přivolal pak zástup a své učedníky a řekl jim : „Kdo 

chce za mnou přijíti, zapři se, vezmi svůj kříž a následuj 
m ne." M k 8,34

Kdo nenese svůj kříž a nejde za mnou, nem ůže být 
mým učedníkem. L k  14,27

219



L
LAKOTA

Lakota je nezřízená láska k majetku.
Sv. Tomáš 2. II. 118,1

Viz Chtivost

1. Z A V R Z I T E L N A

N akloň srdce mé k zjevením  svým, nikoliv však ke 
chtivosti zisku. Z 118,36

To jes t osud všech, k teří po jm ění baží; bere  život 
těm , k teří nabyli ho. Přís 1,19

Boří svůj dům, kdo se žene za lakotou; a le kdo ne
návidí úplatky, živ bude. Přís 15,27

M ajetek zpočátku o překot shrom ážděný bude napo
sled postrádat požehnání. Přís 20,21

Lidé celý den žádají a dychtí; spravedlivý však roz
dává neúnavně. Přís 21,26

Vladař, jenž nem á rozumu, mnoho vydírává; kdo se 
lakoty štítí, ten bude žíti dlouho. Přís 28,16

Hrabivec, k terý  se roztahuje, budí sváry; ale kdo doufá 
v Pána, bude m ít hojnost všeho. Přís 28,25

K rál spravedlivý vyzdvihuje zemi; ale hrabivý ji  zkazí.
Přís 29,4

Synové jeho (Samuelovi) nechodili však po cestách, ale 
náchylni jsouce k lakotě brali dary a  převraceli spravedl
nost. 1 Král 8,3

Lakomec nenasytí se penězi; a  kdo m ilu je bohatství, 
220 nem á užitku z něho. Kaz 5,9



Nad lakom ce pak nic není nešlechetnějšího. Proč se 
pyšní prach a  popel? Nic není škodlivějšího než m ilovati 
peníze. S ir 10,9 n

M nohý zbohatne, skoupě sobě počínaje, a to  jest úděl 
odplaty jeho, že si řekne: „Našel jsem  si odpočinek; nyní 
budu jísti sám ze svého m ajetku!“ A neví, že čas pomine, 
sm rt se přiblíží, že zanechá vše jiným  a zemře.

S ir 11,18-19
Člověku lakom ém u a skoupém u neprospívá bohatství; 

a  člověku nepřejivém u k  čemu je  zlato? Sir 14,3 n

Ze zisku mnozí hřešívají, a  kdo hledí bohat býti, odvra- 
cívá oko. S ir 27,1

K oroptev vysedává, čeho nenakladla; tak  i ten, kdo si 
nadělal bohatství, ale nespravedlivě, uprostřed  života svého 
je  nucen opustit je  a nakonec se ukáže, že byl blázen.

Jer 17,11
N eshrom ažďujte si poklady na zemi, kde je  kazí rez 

a mol a  kde se zloději prokopávají a k ra d o u . . .
M t 6,19 n

N emůžete sloužit Bohu a mam onu. M t 6,24

Neboť z n itra , ze srdce lidí vycházejí zlé myšlenky, 
prostopášnosti, krádeže, vraždy, cizoložstva, lakoty, zloby, 
lest, nestydatosti, závistivý pohled, pom luva, pýcha, po
šetilost. M k 7,21

A řek l jim : „D ejte pozor a v a ru jte  se každé lakoty, 
protože život člověka nezáleží v tom, že m á nadbytek 
m ajetku. L k  12,15

A poněvadž neuznali za hodno m íti poznání Boha, vy
dal je  Bůh v nesprávné smýšlení, takže činili, co se ne
sluší; byli plni všeliké nespravedlnosti, nepravosti, la
koty . . .  R ím  1,28 n

N apsal jsem  vám  v listě, abyste se nestýkali se smil
níky: ne totiž se sm ilníky tohoto světa vůbec, nebo s la
komci, zloději, nebo modláři, poněvadž to  byste museli 
z tohoto světa odejít. 1 K or 5,9 n

Ani zloději, ani lakomci, ani opilci, ani utrháči, ani 
lupiči nebudou děditi Boží království. 1 Kor 6,10 221



Sm ilství však a  všeliká neřisto ta  nebo lakom ství at 
není mezi vám i ani jm enováno, jak  se sluší na svaté.

Ef5,3
Proto um rtvěte, co je  v  údech pozemského: smilství, 

nečistotu, chlípnost, zlou žádost a lakotu, to jes t modlo
službu. K ol 3,5 n

Váš život budiž bez lásky k penězům , buďte spokojeni 
s tím, co máte. Vždyť on sám řekl: Nikdy tě  nezanechám  
ani tě  neopustím . Žid 13,5

2. T R E S T

Kdo m iluje zlato, nebude spravedliv: a kdo se honí za 
zkázou, bude jí  nasycen. Sir 31,5 n

Pro neřest chtivosti jeho rozhněval jsem  se a  ubil jsem  
je j; skryl jsem  před ním  tv ář svou a rozhněval jsem  se.

Iz 57,17
Protož dám ženy jejich  cizákům, pole jiným  držitelům ; 

neboť od nejm ladšího do nejstaršího  všechny se pachtí 
po zisku, i od proroka až do kněze, všichni činí podvod.

J e r  8,10
Hle, spráskl jsem  ruce nad tvou lakotou, k terou pácháš, 

a  nad krví, jež vylita jes t prostřed tebe. Ez 22,13

Běda tomu, kdo kupí hříšně zisk svém u domu, chtěje 
m íti vysoko své hnízdo, a  dom nívá se, že bude prost 
neštěstí. Hab 2,9

Vždyť co prospěje člověku, získá-li celý svět, ale svou 
duši zahubí? M k 8,36

Ale Bůh řekl: „Pošetilče, této  noci požádají od tebe 
zpět tvou duši. Cí pak bude, co jsi p řip rav il?“ Tak je  s tím, 
kdo si hrom adí poklady a není bohat před Bohem.

L k  12,20 n
Ani zloději, ani lakomci, ani opilci, ani u trhači, ani 

lupiči nebudou déditi Boží království. 1 Kor 6,10

Ale ti, kdo chtějí zbohatnouti, upadají do pokušení a do 
léčky a do mnohých nesm yslných a škodlivých žádostí, 

222 k teré v rhají lidi do zkázy a záhuby. 1 T im  6,9 n



Z hrabivosti budou z vás těžiti prolhaným i řečm i, ale 
soud proti nim  odedávna nezahálí a jejich  záhuba ne- 
dříme. 2 Petr 2,3

Oči m ají plné cizoložství a nenasytné po hříchu, svádějí 
neutvrzené duše. Srdce m ají vycvičené v hrabivosti, jsou 
prokleti! 2 Petr 2,14

3. P Ř Í K L A D Y

Tak jsem  ti dvacet le t sloužil v domě tvém ; čtrnáct 
let za tvé dcery a šest le t za tvá stáda; a  desetkrát jsi 
m ně zm ěnil mzdu. Gn 31,41

Synové jeho (Samuelovi) nechodili však po cestách 
jeho, ale náchylni jsouce k lakotě, b rali dary a převraceli 
spravedlnost. 1 K rál 8,3

Když uslyšela Jezabela, že byl kam enován N abot a je  
m rtev, řekla Achabovi: „Vstaň a zaber vinici Nabota 
Jezraelského, který nechtěl ti povoliti a dáti ji  za peníze; 
nebo není živ Nabot, ale zem řel.“ 3 Král 21,15

Ale vojsko Šimonovo lakotou svedené dalo se od ně
kterých z těch, k teří na věžích byli, penězi podplatit; při
javše sedm desát tisíc drachem , nechali něk teré  utéci.

2 M ak 10,20
A řekl: „Co m i dáte, a  já  vám  je j vydám ?“ Oni pak  

m u odpočítali třicet stříbrných. M t 26,15

To všechno pak poslouchali farizeové, k te ří m ěli rádi 
peníze a posm ívali se mu. L k  16,14

Avšak jeden muž, jménem Ananiáš, se svou manželkou 
Safirou prodal pole a podvodně si vzal z peněz ;  vědomím 
své manželky, a nějakou částku přinesl a položil apoštOT 
lům k nohám. S k t 5,1 n

Zároveň i čekal, že dostane od Pavla peníze. Proto si 
pro něj také častěji posílal a rozm louval s ním. (Proku
rá to r Felix) S k t 24,26

223



L L Á S K A  B O Ž I  K  N Á M

Láska Boží k nám je po vtělení Ježíše Krista 
toutéž láskou, kterou Otec miluje svého Syna: „Dál 
jsem jim poznat Tvé jméno a dám poznat, aby lás
ka, kterou jsi mne miloval, byla v nich a i Já 
V nich!“ Jan  17,26

Viz M ilosrdenství, dobrota, shovívavost

Hospodin m iloval tvé otce a vyvolil si je jich  potom
stvo a vyvedl tě, k ráčeje před tebou ve své veliké moci, 
z Egypta. Dt 4,37

Ale proto, že vás m iloval a vyplnil přísahu, k terou za
vázal se otcům vašim, vyvedl vás silnou rukou a vysvobo
dil vás z m ísta otroctví, z ruky faraóna, k rále  egyptského.

Dt 7,8
Budeš-li dbáti těchto soudů (zákonů), jich šetřiti a jich 

plniti, zachová ti Hospodin, tvůj Bůh, úm luvu a prokáže 
ti přízeň, kterou přísežně slíbil otcům tvým . Dt 7,12 n

K otcům tvým  Hospodin přilnul, m iloval je  a vyvolil 
potom stvo jejich, to jest vás, ze všech národů, jak  je  dnes 
patrno. Dt 10,15

Požehnán budiž Hospodin, Bůh tvůj, k terém u ses zalí
bil, že posadil tebe na trůn  izraelský. Protože si zamiloval 
Hospodin Izraele na věky, ustanovil tebe králem , abys 
vykonával právo a spravedlnost. 3 Král 10,9

Hospodine, až k  nebi jde tvá m ilost a  tvá věrnost jde 
až po oblaky. Z 35,6

Chvalte Hospodina, neb je  dobrý, nebof je  na věky milo
srdenství jeho! Z 117,1

Milostivý, slitovný jes t Pán, shovívavý, jes t nejvýš m i
losrdný. Dobrotivý je  Hospodin ke všem, soucit m á se 

224 všem i tvory svými. Z  44,8



J á  těm , k te ří m ne milují, splácím láskou a kdo mě 
pilně hledá, nalézá mě. Přís 8,17

Uvedl m ne do sklepa vinného, vztyčil nade mnou zá
stavu lásky. Velp 2,4

Protože se zalíbil (spravedlivý) Bohu, stal se miláčkem 
jeho, a ježto živ byl mezi hříšníky, byl proto vzat.

Moudr 4,10
Nikoho totiž Bůh nem iluje krom ě toho, kdo s moudrostí 

bydlí. Moudr 7,28

Ale ty  smilováváš se nade všemi, ježto všechno můžeš 
a přehlížíš hříchy lidské, by se káli. Moudr 11,24

Ty však, Bože náš, dobrotivý jsi a  věrný, shovívavý, 
k terý  řídíš svět v  milosrdenství. Moudr 15,1

Může zapomenout na  své dítko žena, rodička svého 
dítěte? A byt i ona zapomněla, já  přece nezapom enu 
na těl Iz  49,15 n

Nebyl to anděl, on sám je  vysvobodil v  lásce a shoví
vavosti své je  vykoupil, nosíval a  vyzdvihoval je  po
všechny dny minulosti. Iz  63,9

Zdaleka ukázal se jem u Hospodin. Ano, láskou věčnou 
miloval jsem  tebe, proto tě  táhnu v lásce k  sobě.

Jer 31,3
„Vyléčím rány odpadu jejich, m ilovat budu je  dobro

volně, nebot se odvrátí hněv můj od nich.“ Os 14,5

„Proto vám  pravím : N estarejte se příliš o svůj život, 
co budete jísti anebo co budete píti, ani o své tělo, čím 
se budete odívati. Což není život víc než pokrm  a tělo 
víc než oděv? Pohleďte na nebeské p táky: nesejí, ani ne
žnou, ani neshrom ažďuji do stodol, a váš nebeský otec je  
krm í. Což nejs te  cennější než oni?“ M t 6,25—26

Neboť Bůh tak  m iloval svět, že dal jednorozeného 
Syna, aby nikdo, kdo v něho věří, nezahynul, nýbrž měl 
život věčný. Jan 3,16

Ale Bůh dokazuje svou lásku k nám  tím , že K ristus 
um řel za nás, když jsm e byli ještě  hříšníci. ň ím  5,8 225



L  N aděje však neklam e, protože Boží láska je  nám  vlita 
do srdce, skrze Ducha svatého, k terý  nám  byl dán.

fi,ím 5,5
Ten, k terý  neušetřil ani vlastního Syna, ale vydal ho 

za nás, za všechny, jak  nám  s nim  také nedaru je  všecko? 
Kdo nás odloučí od lásky Kristovy? Souženi nebo úzkost, 
pronásledování nebo hlad nebo nahota nebo nebezpečen
ství nebo meč? R ím  8,32,35

Ale nežiji už já, nýbrž žije ve m ně K ristus. Pokud pak 
nyní žiji v těle, je  to život ve víře Syna Božího, který 
si m ě zam iloval a sam a sebe vydal za mě. Gal 2,20

Hleďte, jakou lásku nám  Otec projevil, že se totiž nazý
vám e Božími dětm i a jsm e jim i. Proto nás svět nezná, 
protože nepoznal jeho. 1 Jan 3,1

Z toho jsm e poznali lásku, že on za nás položil svůj 
život. Také my mám e za b ra try  život položiti. 1 Jan 3,16

Boží láska se v  nás zjevila tím , že Bůh poslal na svět 
svého jednorozeného Syna, abychom skrze něj byli živi.

1 Jan 4,9
My pak jsm e poznali lásku, kterou Bůh m á k nám, 

a uvěřili v  ni. Bůh je láska: kdo zůstává v lásce, zůstává 
v Bohu a Bůh v  něm. 1 Jan 4,16

M y  tedy m ilujem e, protože on nás dříve miloval.
1 Jan 4,19

L Á S K A  K B L I Ž N Í M U

Láska k bližnímu je hledání dobra pro bližního.
Sv. Tomáš 2. II. 32,2

Viz Almužna, láska k  nepřátelům , dobročinnost

1. P O V I N N O S T

Potkáš-li býka nebo osla, k terý  se tvém u odpůrci za
běhl, přiveď m u jej. Shledáš-li, že osel tvého nenávist- 
n íka pod břem enem  klesl, nepomineš ho, ale pomůžeš mu 

226 ho pozdvihnouti. Ex 23,4 n



Nebudeš nenáviděti b ra tra  svého v srdci svém, nýbrž 
zjevně m u věc vytkneš, abys nem ěl z něho hříchu.

L v 19,17 n
Čeho nechceš, by se od jiného dálo tobě, hleď, bys ty 

nikdy nečinil jiném u. Jídej chléb svůj s lačným i a chudými, 
a  p řikrývej ze svého oděvu nahé. Poskytuj svého chleba 
i vína k pohřbu spravedlivého, ale nejez ho a  nepij 
s hříšníky. Tob 4,16 n

O dpustíte-li totiž lidem je jich  poklesky, odpustí také 
vám  váš nebeský Otec. M t 6,14

Co tedy chcete, aby lidé činili vám , tak  čiňte i vy jim ; 
neboť toto je  zákon a proroci. Mt 7,12

Neslušelo se tedy, aby ses 1 ty  slitoval nad svým spolu
služebníkem , jako jsem  se i já  slitoval nad tebou?

M t 18,33
Cti otce a m atku a  m iluj svého bližního jako sam a 

sebe. M t 19,19

D ruhé pak je  podobné tom uto: Miluj svého bližního jako 
sam a sebe. M t 22,39

A když se postavíte k  modlitbě, odpusťte, m áte-li co 
proti druhém u, aby i Otec váš v  nebesích vám  odpustil 
vaše hříchy. M k 11,25

Dávám vám  nové přikázání, abyste se m ilovali navzá
jem ; jako já  jsem  m iloval vás, abyste se i vy navzájem  
milovali. Po tom všichni poznají, že js te  m oji učedníci, 
budete-li m íti vzájem nou lásku. Jan 13,34 n

To je  m oje přikázání, abyste se navzájem  m ilovali, jako 
jsem  miloval vás. Nikdo nem á větší lásku než je  ta, aby 
kdo položil život svůj za své přátele. Jan 15,12 n

N ezůstávejte nikom u nic dlužni, leč to, že se m áte na
vzájem  m ilovat; vždyť kdo m ilu je druhého, naplnil zá
kon: Neboť: Nezcizoložíš, nezabiješ, nepokradeš, nepožádáš, 
ale je -li ještě  jiné  přikázáni, to vše je  shrnuto  v tom to 
slově: Miluj svého bližního jako sam a sebe. Láska nepů
sobí bližním u zlo. Tak je  láska naplnění zákona. Rím  13,8 n

Neboť celý Zákon je  naplněn tím to  jedním  přikázáním :
Miluj svého bližního jako sam a sebe: Jestliže se navzájem  227



L  koušete a požíráte, dejte pozor, abyste se navzájem  ne
strávili. Gal 5,14 n

P ři tom však m ějte lásku, k te rá  je  poutem  dokonalosti 
a pokoj Kristův, pro který js te  také byli povoláni jako 
jedno tělo, at vládne vám  v srdci a buďte vděčni!

Kol 3,14
O b ratrské lásce není třeba vám  psát, neboť vy sami 

js te  se naučili od Boha m ilovat se navzájem , a to také 
činite ke všem bratřím  v celé Makedonii. Ale povzbuzuje
me vás, bratři, oplývejte v tom ještě  více a snažte se 
o pokoj mezi sebou, a každý ať se stará  o své věci a p ra 
cuje svým a rukam a, jak  jsm e vám přikázali. 1 Thes 4,9 n

B ratrská láska ať trvá. N ezapom ínejte na pohostinství; 
neboť někteří, aniž tušili, pohostili anděly. P am atu jte  na 
vězné, jako byste byli také s nim i vězněni, na soužené, 
poněvadž i vy sami dlíte v  těle. Žid 13,1 n

Plníte-li ovšem královský zákon podle P ísm a: M ilovati 
budeš svého bližního jako sam a sebe, dobře činíte.

Jak 2,8
Když jste  očistili svou duši poslušností p ravdě k nepo

kry té  bratrské lásce, m ilu jte  se navzájem  z upřím ného 
srdce neustále. 1 Petr 1,22

Především  m ějte k  sobě neutuchající lásku, neboť láska 
přikrývá m nožství hříchů. Buďte vespolek pohostinní bez 
reptání. 1 Petr 4,8 n

Kdo m iluje svého bratra , zůstává ve světle a není 
v něm  příležitost k  pádu. 1 Jan 2,10

To je  zajisté zvěst, k terou jste  slyšeli od počátku, že 
se m ám e navzájem  m ilovat. 1 Jan 3,11

To pak jes t jeho přikázání: Abychom věřili ve jm énu 
Jeho Syna Ježíše K rista a m ilovali se navzájem , jak  vám  
přikázal. 1 Jan 3,23

Kdo nem iluje svého b ra tra , kterého vidí, nem ůže milo
vat Boha, kterého nevidí. A toto přikázáni mám e od něho, 
aby ten, kdo m iluje Boha, miloval i svého bratra .

1 Jan 4,21228



2. V L A S T N O S T I L
a) U p ř í m n o s t

Láska buď bez pokrytectví. M ějte zlo v  ošklivosti, lněte 
k  dobru. Rím  12,9

A t nikdo nehledá osobní prospěch, nýbrž prospěch dru
hého. 1 Kor 10,24

Když js te  očistili svou duši poslušností pravdy k ne
pokryté lásce bratrské, m ilu jte se navzájem  z upřím ného 
srdce neustále. 1 Petr 1,22

b) N e z i š t n o s t

Láska je  trpělivá, dobrotivá je  láska, nezávidí, láska 
se neholedbá, nenadým á se, nejedná neslušně, nehledá 
svého prospěchu, neroztrpčuje se, nem yslí na zlo, nera
du je  se z křivdy, radu je  se však s pravdou. 1 Kor 13,4 n

S veškerou pokorou a m írností a s trpělivostí snášejte 
se vespolek v lásce, snažte se zachovati jednotu  ducha ve 
svazku pokoje. Ef 4,2 n

Buďte spíše k  sobě navzájem  dobrotiví, m ilosrdní, jeden 
druhém u odpouštějte, jak  i vám Bůh odpustil v  K ristu. Na
podobujte Boha tedy jako milované děti a žijte  v  lásce, 
jako i K ristus vás miloval a vydal sebe za nás Bohu 
v úplnou obět s líbeznou vůní. 1 Kor 4,32—5,2

N aplňte mou radost, abyste byli téhož smýšlení, měli 
touž lásku, byli svorní, jednoho smýšlení. Fil 2,2

c) Ú č i n n o s t

Z toho jsm e poznali lásku, že on za nás položil svůj ži
vot. Také my mám e za b ratry  život položiti. Kdo však má 
pozemský m ajetek  a pozoruje, že b ra tr je  v  nouzi, a zavře 
své srdce před ním, jak  v něm  zůstává Boží láska?

1 Jan 3,16 n

d) V š e o b e c n o s t

Nebol m ilu jete-li jen  ty, kdo m ilu jí vás, jakou odplatu 229



L  m áte? Což nečiní totéž i celníci? A budete-li zdravitl jen 
své bratry , co zvláštního činíte? Což to nečiní i pohané?

Mt 5,46 n
A m ilujete-li ty, kdo m ilují vás, jaký  vděk za to  čekáte? 

Vždyť i hříšnici m iluji ty, kdo je  m ilují. L k  6,32

3. O D P L A T A

N enávist vzbuzuje spory a hádky, všechny však chyby 
přik rývá láska. Přís 10,12

Láskou a věrností nepravost se sm ývá; a bázní Páně 
se vzdaluje člověk zlého. Přís 16,6

O dpust k řivdu bližním u svému, pak i tobě budou hříchy 
odpuštěny, když budeš prosit. Sir 28,2

Ale neodpustíte-li lidem, ani váš Otec vám  neodpustí 
vaše hříchy. M t 6,15

Potom k rá l řekne těm  po své pravici; pojďte požehnaní 
mého Otce, u jm ěte se království připraveného pro vás od 
založení světa, neboť m ěl jsem  hlad, a dali js te  m i jísti. 
Měl jsem  žízeň, a dali js te  m ně píti. Cizincem jsem  byl, 
a ujali js te  se mne. Nahý jsem  byl, a oděli js te  mě. Ne
mocný jsem  byl, a  navštívili js te  mě. Vězněn jsem  byl, 
a přišli js te  ke m n ě . . .  A k rá l jim  odpoví: „Vpravdě vám 
pravím : Co js te  učinili jednom u z nejm enších těchto mých 
bratří, m ně js te  učinili.“ M t 25,34 n 40

Především  m ějte k  sobě neutuchající lásku, neboť láska 
přikrývá m nožství hříchu. 1 P etr 4,8

Kdo číši vody dá píti ve jm énu mém, poněvadž patříte  
K ristus vpravdě, neztratí svou odměnu. M k 9,40

Dobročinnost člověka je  m u před Bohem jako pečetní 
p rsten  a dobrotivého člověka opatru je  jako svou zřítelnici.

Sír 17,18

4. P Ř Í K L A D Y

Josef Egyptský (Gen 45; 50,19 n); M ilosrdný Sam aritán  
230 (Lk 10,36 n); Sv. Š těpán (Skt 7,58); Sv. Pavel (1 K or 9,19 n).



L Á S K A  K B O H U L

Láska k Bohu je božská ctnost, kterou milujeme 
Boha z celého srdce jako svrchované Dobro, jako 
poslední Cíl svého života. Dacík: M ravouka 185

Viz Zbožnost, bázeň Boží

1. P O V I N N O S T

Nebudeš se jim  klaněti, aniž Jich ctíti; já  Jsem Hospodin,
Bůh tvůj silný a řevnivý, jenž do tře tího  a čtvrtého kolena 
stíhá syny za nepravosti těch otců, k te ří m ne nenávidí, 
avšak m ilosrdenství prokazuje do tisiců kolen těch, k teři 
mě m ilu jí a zachovávají přikázání m á. Ex 20,5 n

Proto m iluj Hospodina, Boha svého, celým srdcem svým, 
vší duší svou a  vši silou svou. Dt 6,5

A nyni, Izraeli, co jiného žádá od tebe Hospodin, Bůh 
tvůj, než abys bál se Hospodina, Boha svého, chodil po 
cestách jeho, m iloval ho, sloužil Hospodinu, Bohu svému, 
celým srdcem  svým a vší duší svou. Dt 10,12

B udete-li poslušni přikázání mých, k te rá  dnes vám  uklá
dám, byste milovali Hospodina, Boha svého, a sloužili mu 
celým srdcem svým a vší duší svou: dá dešť zemi vaší ranní 
i pozdní, byste mohli sklízeti obilí, víno i olej. Dt 11,13—14

Miluj tedy Hospodina, Boha svého, a zachovávej vždycky 
jeho přikázání, ustanovení, p ráva a předpisy. Neboť bude
te-li ostříhati přikázání, k terá  vám  ukládám , a  budete-li je  
činiti, že budete m ilovati Hospodina, Boha svého, choditi 
po všech cestách jeho, lnouti k  něm u. Dt 11,1,22

Hospodin, Bůh tvůj, obřeže srdce tvé i srdce potom stva 
tvého, bys miloval Hospodina, Boha svého, celým srdcem 
svým a celou duší svou, abys mohl býti živ. Dt 30,6

Jen  ať ostříháte pozorně a skutkem  plníte příkazy, zá
kon, k terý  uložil vám  Mojžíš, služebník Hospodinův — 
milovati Hospodina, Boha svého, choditi po všech cestách 
jeho, zachovávati přikázání jeho, lnouti k  němu, sloužiti 
mu celým srdcem a celou duší svou. Jos 22,5 231



L  Jen  toho velm i pilně dbejte, byste m ilovali Hospodina, 
Boha svého. Jos 23,11

Tak a t zhynou všichni tv í odpůrci, Pane; kdo však m i
lu ji tě, a t se lesknou jako záři vycházející slunce.

S d c  5,31

M ilujte Pána všichni svati jeho: nebot věrné opatruje 
Hospodin, plně však odplácí těm, k teří zpupně si vedou.

Ž 30,24

Kdo m iluje otce nebo m atku více než mne, není m ne ho
den; a kdo m ilu je syna nebo dceru více než mne, není m ne 
hoden. M t 10,37

A on mu pravil: „Miluj Pána, svého Boha, celým svým 
srdcem, celou svou duši a celou svou myslí. To je  nej
větší a první přikázání.“ Mt 22,37 n

Ježíš odpověděl: „První přikázání jest: Slyš, Izraeli! Pán, 
náš Bůh, jes t jediný Pán, a miluj Pána, svého Boha, celým 
svým srdcem, celou svou duší, celou svou myslí a  vší svou 
silou.“ M k 12,29 n

On odpověděl: „Miluj svého Pána Boha celým svým 
srdcem, celou svou duší, všemi svými silam i a celou svou 
myslí a svého bližního jako sebe sama." L k  10,27

M ilujete-li mě, budete zachovávati m oje přikázání. Kdo 
m á moje přikázáni a zachovává je, ten  mě m iluje. Kdo pak 
m iluje mne, ten bude milován m ým  Otcem; i já  ho budu 
m ilovat a zjevím  m u sam a sebe. Jon  14,15,21

Kdybych m luvil jazyky lidským i i andělským i, ale nem ěl 
lásky, jsem  jen  zvučící kov a hlaholící zvon. A kdybych 
m ěl dar proroctví a věděl všechna tajem stv í a m ěl všechno 
poznání a kdybych m ěl všecku víru, takže bych hory pře
nášel, ale lásku neměl, nejsem  nic. A kdybych rozdal vše
chen svůj m ajetek  na pokrm y chudým a vydal své tělo 
k  spálení, ale nem ěl lásky, není m i to k  ničemu. Láska je 
trpělivá, dobrotivá je  láska, nezávidí, láska se neholedbá, 
nenadým á se, nejedná neslušně, nehledá svého propěchu, 
neroztrpčuje se, nepřidává zla, neraduje  se z křivdy, raduje  
se však s pravdou. Všecko omlouvá, všem u věří, všeho se 

232 naděje, všecko vydrží. 1 K ot 13,1—7



N em iluje-li kdo Pána, buď proklet. M aranatha.
1 Kor 16,22

V K ristu  Ježíši totiž nic nepomůže, ani obřezanost, ani 
neobřezanost, nýbrž víra, k terá je  činná láskou. Gal 5,6

Milost se všemi, kdož m ilují našeho Pána Ježíše K rista 
láskou nehynoucí. E f 6,24

Každý, kdo věří, že Ježíš je  Mesiáš, zrodil se z Boha; 
a každý, kdo m iluje toho, kdo zplodil, m ilu je i toho, kdo 
se z něho narodil. Potom poznáváme, že m ilujem e Boží 
děti: že m ilujem e Boha a plním e jeho přikázání. To je  
zajisté láska k Bohu, abychom zachovávali jeho přikázání; 
a jeho přikázání nejsou těžká. 1 Jan 5,1 n

2. O S V Ě D Č E N I

Věz tedy, že Hospodin, Bůh tvůj, jes t mocný a věrný, 
šetřící úmluvy a prokazující m ilosrdenství těm, kdož jej 
m ilu jí a  zachovávají jeho příkazy, do tisícího kolena.

Dt 7,9

Miluj tedy Hospodina, Boha svého, a zachovávej vždy
cky jeho přikázání, ustanovení, práva a předpisy. Budete-li 
tedy poslušni přikázání mých, k te rá  dnes vám  ukládám , 
byste m ilovali Hospodina, Boha svého, a sloužili m u celým 
srdcem svým a vší duší svou: dá déšť zemi vaší ranní 
i pozdní, byste mohli sklizeti obilí, víno i olej. Neboť bude
te-li ostříhati přikázání, k terá  vám  ukládám , a budete-li je  
činiti, že budete m ilovati Hospodina, Boha svého, choditi po 
všech cestách jeho, lnouti k  něm u: Hospodin rozptýlí před 
vám i všecky tyto národy a zmocníte se je jich  m ajetku, ač
koli jsou větší a  silnější než vy. Dt 11,1.13 n 2 2 n

Bys m iloval Hospodina, Boha svého, chodil po cestách 
jeho, ostřihal jeho přikázání, ustanovení a práv, abys byl 
živ, aby tě  rozmnožil a  požehnal ti v  zemi, do k teré  ve
jdeš, abys jí  vládl. Miluj Hospodina, Boha svého, poslou
chej hlasu jeho a lni k něm u — je t on život tvů j a délka 
dnů tvých, — abys přebýval v zemi, o k teré p řísahal Hos
podin otcům tvým , Abrahamovi, Isákovi, Jakobovi, že jim  
ji dá. Dt 30,16.20 233



Pán m á rád  ty, k teří nevraží na  zlo, chrání Hospodin 
duše svých ctitelů, z rukou hříšných je  vysvobodí. 2  96,10

Jako m ne m iloval Otec, i já  jsem  m iloval vás. Zůstaňte 
v mé lásce! Zachováváte-li moje přikázání, zůstanete v mé 
lásce, jako já  jsem  zachoval přikázání svého Otce a zůstá
vám  v jeho lásce. Jan 15,9 n

Kdo nás odloučí od lásky K ristovy? Soužení nebo 
úzkost, pronásledování nebo hlad nebo nahota nebo nebez
pečenství nebo meč? Jak  je  psáno: P ro  tebe jsm e vydáváni 
na sm rt po celý den; jsm e pokládáni za ovce na zabití. 
Ale v  tom ve všem  víc než vítězím e skrze toho, k terý  si 
nás zamiloval. Jsem  zajisté přesvědčen, že ani sm rt ani 
život, ani andělé ani knížata ani přítom né věci, ani bu
doucí, ani mocnosti, ani výše ani hloubka, ani žádný jiný 
tvor nebude nás moci odloučiti od Boží lásky, k te rá  je  
v K ristu  Ježíši, našem  Pánu. R ím  8,35—39

Vždyť K ristus je  pro m ne život, a sm rt zisk. Fil 1,21

Kdo však m á pozemský m ajetek  a pozoruje, že jeho 
b ra tr je  v nouzi, a zavře své srdce před ním, jak  v něm 
zůstává Boží láska? 1 Jan 3,17

My tedy milujem e, protože on nás dříve miloval. Řek
ne-li kdo: „M iluji Boha“, a nenávidí svého b ra tra , je  lhář. 
Kdo nem iluje svého bratra , kterého vidí, nem ůže m ilovat 
Boha, kterého nevidí. 1 Jan 4,19 n

3. O D M Ě N A

Avšak m ilosrdenství prokazuje do tisíců kolem  těch, 
k teří tě  m ilují, a zachovávají přikázání má. Ex 20,6

Věz tedy, že Hospodin, Bůh tvůj jes t Bůh mocný a věr
ný, šetřící úm luvy a prokazující m ilosrdenství těm , kdož 
je j m ilu jí a zachovávají jeho příkazy do tisícího kolena.

Dt 7,9
Budete-li tedy poslušni přikázání mých, k te rá  dnes vám 

ukládám , byste milovali Hospodina Boha svého a sloužili 
234 m u celým srdcem svým a vší duší svou: dá déšť zemi vaší



ranní i pozdní, byste mohli sklízeti obilí, víno i olej. Byste 
m ěli na lukách trávu  na krm ení dobytka, byste tak mohli 
dosyta se najísti. Dt 11,13—15

A necht se radují, kdož v tebe doufají, všichni nechat 
plesají, buď s nimi, ať se honosí tebou všichni, kdož m ilují 
tvé jméno! 2  5,12

Chci tě  milovat, Pane, m á sílo! Hospodin tvrz m á je  
a mé útočiště, on je  také vysvoboditel m ůj. 2  17,2 n

Potom stvo sluhů jeho bude je  dědit, a kdož m ilu jí 
jm éno jeho, v nich sídlit. 2  6$,37

Pán m á rád  ty, k teří nevraží na zlo, chrání Hospodin 
duše svých ctitelů, z rukou hříšných je  vysvobodí. 2  96,10

Tehdy m u řekl P etr: „Hle, my jsm e opustili všechno a 
šli jsm e za tebou: čeho se nám  tedy dostane? Ježíš jim  řekl: 
„Vpravdě vám  pravím , že vy, k teří js te  mě následovali, při 
znovuzrození, až Syn člověka zasedne na svém velebném  
trůně, také vy budete seděti na dvanácti trůnech a budete 
souditi dvanáct izraelských kmenů. M t 19,27—29

Proto ti pravím : Odpouští se jí  mnoho hříchů, protože 
m ilovala mnoho. Komu se však málo odpouští, málo m i
luje. L k  7,47

Když posnídali, řekne Ježíš Simonovi Petrovi: „Simone 
Janův, m iluješ mě více než tito?“ P rav í m u: „Ano, Pane, 
ty  víš, že tě m ilu ji.“ Dí m u: „Pas m oje beránky!“ Znovu 
m u řekne po druhé: „Simone Janův , m iluješ m ě?“ P raví 
mu: „Ano, Pane, ty  víš, že tě  m ilu ji.“ Dí mu: „Pas m oje 
ovce!“ Řekne m u po tře tí: „Simone Janův, m iluješ m ě?“
P etr se zarm outil, že m u řek l po tře tí: „M iluješ m ě?“ a 
pravil mu: „Pane, ty  víš všechno, ty  víš, že tě  m ilu ji.“ 
Řekne m u Ježíš: „Pas mé ovce!“ Jan 21,15—17

Víme také, že těm, kdo m ilu jí Boha, všecko napom áhá 
k dobrému, těm  totiž, k teří jsou podle úradku  povoláni.

Rím  8,28
Láska nepůsobí bližním u zlo: tak  je  láska naplnění zá

kona. Rím 13,10

Než jak  je  psáno: Co oko nevidělo, ani ucho neslyšelo, 235



J j  ani <ίο lidského srdce nevstoupilo, co připrav il Bůh těm, 
kdo ho m ilují. 1 K ot 2,9

Ale m iluje-li kdo Boha, ten  sdílí jeho poznání.
1 Kor 8,13

Kdo však zachovává jeho slovo, v tom je  Boží láska 
opravdu dokonalá. Potom poznáváme, že jsm e v něm.

1 Jan 2,5

L Á S K A  K N E P Ř Á T E L Ů M
Láska k nepřátelům je chtění dobra pro osobu 

nám nepříznivou kvůli Bohu. Dacík: M ravouka 197

Potkáš-li býka neb osla, k terý  se k tvém u odpůrci za
běhl, přiveď mu jej. Shledáš-li, že osel tvého nenávistnika 
pod břem enem  klesl, nepomineš ho, ale pomůžeš mu ho 
pozdvihnouti. Ex 23,4 π

Nebudeš nenáviděti b ra tra  svého v srdci svém, nýbrž 
zjevně m u věc vytkneš, abys nem ěl z něho hříchu. L v 19,17

K rál izraelský, když je  uzřel (syrské oddíly), tázal se 
Elisea: „Mám je pobiti, otče m ůj?“ On však řekl: „Nepobí- 
je j; vždyt nezjím al jsi jich mečem ani lučištěm  svým, 
abys je  pobil; ale předlož jim  chléb a vodu, ať pojedí a na
p ijí se, a odejdou k Pánu svém u!“ 4 Král 6,21—22

N eříkej si: odplatím  se za zlé; doufej v  Hospodina i po
může ti. Přís 20,22

Padne-li nepříte l tvůj, neraduj se, klesne-li, ať neplesá 
tvé srdce, aby Pán, vida to, nem ěl nelibost nad tím , snad 
neobrátil od něho hněv svůj. N eříkej: „Jak učinil mně, 
tak  učiním jem u; odplatím  se každém u podle skutků jeho.“

Přís 24,17 n 29
Jab lka zlatá na stříb rné půdě — slova prom luvená v pra

vý čas. P rsten  zlatý, klenot z ryzího zlata, výtka moudrého 
ochotnému uchu. Lační-li tvůj nepřítel, dej mu jísti, a jestli 
žízní, dej m u vody píti. Neb tím  uhlí řezavé shrneš m u na 
hlavu, Hospodin pak odplatí vše tobě. Přís 25,11 n 2 1 n

23Θ Kdo zamýšlí zlo, na něho se svalí, aniž poznává, odkud



m u to přichází. Kdo chce se mstíti, od Pána dojde pomsty, ^  
a jeho hříchy jistě  zadrží. Odpust k řivdu bližním u svému, 
pak i tobě hříchy budou odpuštěny, když budeš prosit. Pa
m atuj na poslední věci a zanech nepřátelství. Pam atuj na 
bohabojnost a  nehněvej se na bližního. Pam atuj na smlouvu 
s N ejvyšším  a nedbej nedopatření bližního.

Sir 27,30; 28,1.2.68 n
Neslušelo se tedy, aby ses i ty  slitoval nad svým spolu

služebníkem , jako jsem  se i já  slitoval nad tebou? Mt 18,33

Slyšeli Jste, že bylo řečeno: Miluj svého bližního a v  ne
návisti měj svého nepřítele. Ale já  vám  pravím : M ilujte 
své nepřátele  a m odlete se za ty, kdo vás pronásleduji; tak  
budete děti svého Otce v nebesích, k terý  dává vycházeti 
slunci na zlé i na dobré a sesílá déšť na spravedlivé i ne
spravedlivé. M t 5,43 n

O dpustíte-li totiž lidem jejich poklesky, odpustí také 
vám váš Otec nebeský; ale neodpustíte-li lidem , ani váš 
Otec vám  neodpustí vaše hříchy. M t 6,14 n

A když se postavíte k  modlitbě, odpustte, m áte-li co 
proti druhém u, aby i Otec váš v nebesích vám  odpustil vaše 
hříchy. M k 11,25

A když tě někdo udeří po líci, nastav  i druhou! A tomu, 
kdo ti bere plášť, neodpírej ani suknici. Kdo tě prosí, tomu 
dávej; a  od toho, kdo bere tvé věci, nežádej nic nazpět!

L k  6,29 n
Avšak m ilu jte  své nepřátele, dobře čiňte a půjčujte, 

a  nic z toho neočekávejte. I budete m ít hojnou odměnu 
a budete synové Nejvyššího, poněvadž on je  dobrý k  ne
vděčným a zlým. Buďte tedy m ilosrdní, jako m ilosrdný je 
i váš Otec! Nesuďte a nebudete souzeni; neodsuzujte, a ne
budete odsouzeni. Odpusťte, a  bude vám  odpuštěno.

L k  6,35 n
D obrořečte těm, kdo vás pronásledují, dobrořečte a ne

zlořečte. N ikomu nesplácejte zlé zlým. Hleďte si dobra 
přede všemi lidmi. N em stěte se sami, nejm ilejší, ale dá
vejte  místo hněvu Božímu; je  totiž psáno: Mně pa tří po
msta, já  odplatím , p raví Pán. Ale lační-li tvů j nepřítel, 
nakrm  ho; Žízní-li, napoj ho. Neboť budeš-li to činiti, 
shrneš m u žhavé uhlí na hlavu. Nedávej se přem áhati 
zlem, nýbrž přem áhej zlo dobrem. R ím  12,14.17.19 n  237



H něváte-li se, nehřešte; slunce ať nezapadá nad vaším 
hněvem ; ani nedávejte m ísta ďáblovi. E}4,Z6n

Hleďte, ať nikdo nikom u nesplácí zlé zlým, ale vždy 
usilu jte  o dobré jeden vůči druhém u a vůči všem.

1 Thes 5,15
Neodplácejte zlo zlem ani nadávku nadávkou, ale na

opak vyprošujte požehnání, neboť k tom u js te  byli povo
láni, abyste dostali dědictvím požehnání. 1 Petr 3,9

P Ř Í K L A D Y

Láska Josefa Egyptského k bratřím , k te ří ho prodali 
do otroctví (Gn 45,4 n; 50,19 n); Davida k Saulovi (1 K rál 
24,8 n); Elisea k A ram ům  (4 K rál 6,21 n); trpícího Joba (Job 
31,29); Ježíše K rista k Jidášovi (Mt 26,50); P án  Ježíš na 
kříži (Lk 23,34); Sv. Š těpán (Skt 7,58 n); Sv. Pavel (1 Kor 
4,12).

LÁS KA K S V E T U

Láska k světu v pojímání Starého zákona zna
mená přilnutí k pozemským věcem, které buď jsou 
proti Božímu Zákonu, nebo přivádějí do nebezpečí 
nevěrnosti Bohu.

Sv. Jan a sv. Pavel jménem světa velmi často 
označují vše, co odvrací od Boha nebo jest odvrá
ceno od Boha na rozdíl od mravního dobra, snahy 
o mravní dobro a lásku k Bohu. Sb s  266

Pokolení mužů, jak  dlouho bude čest má na potupu? 
Proč m áte zálibu ve věcech m arných a proč honíte se 
za lží? 24,3

Jestliže vás svět nenávidí, vězte, že m ne nenáviděl 
dříve než vás. K dybyste byli ze světa, m iloval by svět, co 
jest jeho. Ale poněvadž nejste  ze světa, naopak, já  jsem  
vás vyvolil ze světa, proto vás svět nenávidí. Jan 15,18 n

238 A nepřipodobňujte se tom uto světu, ale prom ěňujte se



obnovou své mysli, abyste dovedli rozeznat, co je  vůle J_, 
Boží, co je  dobré a bohumilé a  dokonalé. Ř ím  12,2

A ti, kdo pláčou, jako by neplakali; a ti, kdo se radují, 
jako by se neradovali; a ti, kdo kupují, jako by nic ne
měli; a  ti, kdo užívají tohoto světa, jako  by ho neužívali; 
neboť tento viditelný svět pomíjí. 1 Kor 7,30 n

J á  však ani na to nemyslím  chlubiti se, leč v  kříži na
šeho Pána Ježíše K rista, jím ž byl pro m ne ukřižován 
svět a já  světu. Gal 6,14

M yslete na to, co je  nahoře, ne na to, co je  na  zemi. 
Vždyť js te  zemřeli, a váš život jest s K ristem  skryt v  Bohu.

Kol 3,2
Cizoložníci, nevíte, že přátelstv í s tím to světem  je  

v  nepřátelstv í s Bohem? Kdo tedy chce býti přítelem  
světa, stává se nepřítelem  Božím. Jak 4,4

Skrze ně nám  daroval vzácná a nesm írná zaslíbeni, aby
ste se jim i stali účastným i božské přirozenosti, a tak  unikli 
záhubě ze žádostivosti ve světě. 2 Petr 1,4

N em ilujte svět, ani to, co je  ve světě. Jestliže kdo m i
lu je  svět, není v něm  lásky Otcovy, neboť vše, co je  ve 
světě: žádost těla, žádost očí a pýcha života, není od Otce, 
nýbrž je  to ze světa. 1 Jan 2,15 n

Hleďte, jakou lásku nám  Otec projevil, že se totiž nazý
vám e Božími dětm i a jsm e jim i. Proto nás svět nezná, 
že nepoznal jeho. 1 Jan 3,1

L E H K O V E R N O S T

Lehkověrnost znamená ■přijímat něco jako prav- 
du, aniž bychom důkladně prozkoumali důkazy pro 
nebo proti. Sb s  267

Pán uslyšev to a důvěřuje příliš slovům manželčiným, 
nadm íru  se rozhněval a dal Josefa vsaditi do žaláře, kde 
byli ve vazbě královi vězni. Tam byl zavřen. Hospodin 
však byl s Josefem  a slitovav se nad ním, získal m u m ilost 239



L  u správce žaláře. Ten m u dal do moci všecky vězně, k teří 
byli ve vězení chováni; cokoliv se tam  dálo, podléhalo jeho 
nařízení. Všecko mu svěřiv, sám o nic se nestaral, neboť 
Hospodin byl s ním  a všecky jeho činy řídil. Gn 39,19 n

Kdo rychle věří, lehkomyslný jest, a u trp í škodu; a kdo 
tím  hřeší, sám proti sobě, za nic nebude považován.

S ít 19,4
Divím se, že se tak  rychle odkláníte k jiném u evange

liu  od toho, k terý  vás povolal v m ilosti Kristově. Ale není 
jiného evangelia; jsou jen  někteří lidé, k teří vás zneklid
ň u jí a chtějí p řevrátiti evangelium  Ježíše K rista. Gal 1,6 n

Abychom již nebyli jako děti, kterým i pohazuje a zmítá 
v ítr lecjaké učení, v k terém  lidská chytrost a  prohnanost 
nastražu je  blud. Ef 4,14

L E N O S T

Lenost je vyhýbání se duševní i tělesné práci.
Lenost duchovní je nechut k Božím věcem, spo

jená s nezdravým smutkem, který zatěžuje tak, že 
duše nemá v ničem duchovním zálibu.

Dacík: M ravouka 206

Zajdi si k  mravenci, lenivý člověče, pozoruj cesty jeho 
a zmoudři; ačkoliv nem á žádného vůdce, dozorce ni po
háněče, p řip ravuje  si v létě pokrm, shrom ažďuje si ve 
žních potravu. Přís 6,6 n

Na m izinu přivádí ruka líná, ruka  však přičinlivých 
obohacuje. Kdo ve žni shromažďuje, je  syn moudrý. Ale 
kdo v létě podřim uje, jest syn nectný. Přís 10,4 n

Cím jes t ocet zubům a dým očím, tím  jes t lenivý těm, 
k teří poslali ho. Přís 10,26

Kdo svou zemi vzdělává, má mnoho chleba, kdo však se 
za nicotou honí, je  blázen. Přís 12,11

Ruka přičinlivá stává se paní, lenivá však robotnicí.
Přís 12,24240



N enajde člověk lenivý žádného zisku, sta tek  však pil- L  
něho vyváží (jen) zlato. Přís 12,27

Chce a nechce se člověku lenivému, ale touha pilných 
splněna bude. Přís 13,4

Cesta lenivých je tak řka  zatarasena trním , (ale) cesta 
spravedlivých překážek nemá. Přís 15,19

Změkčilý a lenivý ve své práci — b ra tr je  toho, jenž 
m ajetek  prom rhává. Přís 18,9

Lenivost uvádí v tvrdý spánek; a člověk liknavý musí 
lačnět. Přís 19,15

Lenoch schovává svou ruku  pod paždí; ani k  ústům
svým ji nevztáhne. Přís 19,24

Na podzim nechtělo se lenochu orat; i bude v létě hle
dat, ale nenajde. Přís 20,4

Úsilí přičinlivých vede vždycky k zisku; toho však, Jenž 
rychle zbohatnout chce, vždycky ke ztrátě. Přís 21,5

P řán í zabíjejí lenivého; nebot ruce jeho štítí se práce.
Přís 21,25

Lenoch říká: „Lev jest venku; na ulici byl bych zabit.“
Přís 22,13

Chudnout pijani, i ti, kdož na kvas se skládávají. A ob
lečena bude ospalost v hadry. Přís 23,21

Sel jsem  kolem pole člověka líného a kolem vinice muže 
pošetilce. Hle, všecko porostlo kopřivam i, trn í přikrylo plo
chu jeho, ohrada kam enná zbořena byla. Když jsem  to 
viděl, dobře jsem  uvážil to a z toho přík ladu vzal jsem  
si poučení: „Maličko,“ dím si, „podřímneš, maličko pospíš, 
maličko (ještě) složíš ruce v lůžku i p řijde  na tebe jako 
kurý r bída a nouze jako muž ozbrojený. Přís 24,30 n

Kdo svou zemi vzdělává, má mnoho chleba; kdo však 
se honí za nicotou, mnoho bídy. Přís 28,19

Pro lenost nakloní se (stropní) trám oví, pro nečinnost 
rukou kapává do domu. Kaz 10,18 241



Kam enem  pokáleným házejí po lenochu a každý mluví 
o jeho opovrženosti. Lejnem  kravským  házejí po lenochu, 
a každý, kdo se ho dotkne, otřepává ruce. Sir 22,1 n

Když vyšel kolem jedenácté a nalezl jiné  státi, řekl jim : 
„Co tu  sto jíte  celý den nečinně.“ Mt 20,6

L E T N I C E

Letnice byly židovské svátky slavené padesátý 
den po velikonocích na poděkování Bohu za polní 
úrodu. V Novém zákoně jsou Letnice Svatodušní 
svátky, památka na seslání Ducha svatého.o svát
ku Letnic.

Budeš také zachovávati slavnost žni, prvotin  to tvé 
práce, toho, co jsi vysel na své pole; také  slavnost na 
sklonku roku, když budeš m íti všecky své plodiny z pole 
sklizeny. E x 23,16

Zachovávej slavnost týdnů s prvotinam i plodin své pše
ničné žně, jakož i slavnost, když je  kolem ročního obratu 
všecko sklizeno. E x 34,22

Ode dne po sobotě, kdy js te  obětovali snop prvotin, 
budete počítati sedm plných týdnů až do dne po uplynu
lém sedmém týdnu, to jes t padesát d n í . . .  Tehdy přinesete 
Hospodinu novou obět. L v  23,15 n

Rovněž den prvotin, když budete po uplynutí týdnů 
Hospodinu obětovati nové plodiny, bude slavný a svatý; 
žádné služebné práce nebudete v něm  konati. N m  28,26

Ode dne, k terého jsi přiložil srp k obilí, počítej si sedm 
týdnů a pak slav svátek týdnů Hospodinu, Bohu svému, a 
přinášej obéti dobrovolné z výtěžku své práce dle požeh
nání Hospodina, Boha svého. P řed Hospodinem, Bohem 
svým, hoduj ty, syn tvůj, dcera, služebník, služebná i le
vita, jenž je  ve tvých branách, cizinec, sirotek i vdova, 

242 k teří bydlí s vámi; na místě, k teré si Hospodin, Bůh tvůj,



vyvolí za sídlo jm éna svého. Pam atuj, že jsi byl služeb- ^  
níkem  v Egyptě, velm i pečlivě čiň, co je  přikázáno.

Dt 16,9 n
A když nastal den letnic, byli všichni pohrom adě na jed

nom  m ístě. S k t 2,1

Pavel si totiž um inil m inouti Efes, aby neztrácel čas 
v  Asii. Neboť spěchal, aby podle možnosti byl o letnicích 
v Jeruzalém ě. S k t 20,16

LEZ

Lež je záměrná vůle vysloviti nepravdu, když 
chceme oklamati. Sv. Tomáš 2. n .  98,1

Viz Upřím nost, pokrytectví, pom luva

Nevydáš proti bližním u svém u křivého svědectví.
Ex 20,16

N edopouštějte se krádeže. N eupírejte  ničeho a  nikdo 
ať neoklam e bližního svého. Nebudeš k řivě přísahati při 
jm énu mém, abys tak  neposkvrnil jm éna Boha svého.

L v 19,11

Nenávidíš všech nešlechetných, vyhlazuješ všecky lháře, 
muže krve a podvodníka Hospodin m á v ošklivosti. Z  5,7

Neb není v  jejich  ústech pravdy, jejich  srdce ničem né 
jest. Zející hrob jes t je jich  hrdlo, ačkoliv dovedou se lísat.

Z 5,10 n
N eupřím ně m luvívá druh druhu, úlisným i rty  a dvojím  

srdcem. Kéž by Pán vyplenil všeliké úlisné rty, jazyky, 
jež zpupné řeči mluví. Z 11,3 n

Zdržuj svůj jazyk, ode všeho zlého a tvé rty  ať nem luví 
klam u. Z 33,14

Šest věcí jest, jež nenávidí Hospodin, ano, sedm jich 
m á v ošklivosti. Pyšné oči, lživý jazyk, ruce, k rev  nevinnou 
prolévající, srdce, jež vymýšlí zlé plány, nohy, jež rychle 
běží za zlým, svědky lživého, jenž křivě mluví, toho, kdo 
svár šije  mezi bratry. P řís 6,16 n  243



L  Rty, jež pravdu mluví, trv a jí věčně, ale chvilku toliko 
jazyk lživý. Přís 12,19

Ohavností Pánu jsou rty  lživé, ale ti, kdo činí poctivě, 
líbí se jem u. Přís 12,22

Svědek pravdom luvný nelže. Svědek však křivý lež vy- 
■ dychuje. Přís 14,5

Svědek falešný neujde trestu . A kdo lež m luví, neuteče.
Přís 19,5

Poklady kdo shromažďuje jazykem  lživým, žene se zbě
sile za ničím  v osidla sm rti. P řís 21,6

Rty svými nepřítel se přetvařu je , když se úskokem 
v srdci zam ěstnává. Bude-li dokazovat svou lásku, nevěř 
jem u, neboť sedm ero špatností má v srdci. P řikrývá-li kdo 
nepřátelstv í přetvářkou, zloba jeho se odkryje ve sboru 
starších. Kdo (jinému) jám u kopá, (sám) do ní padá. A kdo 
válí kám en, bude jím  zavalen. Jazyk ošem etný nem á rád 
pravdu; ústa úlisná přivádějí v zkázu. P řís 26,24 n

V ystříhejte se tedy reptání, k teré  nic neprospívá, a ne
dopusťte jazyku, aby se rouhal, ježto řeč ta jn á  neunikne 
trestu , ale ústa  prolhaná zabíjejí duši. Moudr 1,11

Nezasívej lstivé křivdy proti b ra tru  svému, aniž čiň co 
takového proti příteli svému, nedopouštěj se jakékoli lži, 
nebo obyčej lháti není na prospěch. S ir 7,13

Ohyzda zlá na člověku lež jest; a  v  ústech neukázněných 
bývá ustavičně. Lepší je  zloděj než ustavičný lhář; dědictví 
obou jes t zkáza. Život lidí lživých beze cti jes t; a hanba 
jejich  je  při nich bez přestání. S ir 20,25 n

Vy jste  z otce ďábla a chcete p ln iti p řán í svého otce. 
On byl vrahem  lidí od počátku a nedržel se v pravdě, 
protože pravdy v něm  není; když lže, m luví z vlastního 
(základu), poněvadž je  lhář a  otec lži. Jan 8,44

Ale P e tr řekl: „Ananiáši, proč ďábel naplnil tvé srdce, 
abys lhal Duchu svatém u a aby sis podvodně vzal z peněz 

244 za pole?“ S k t 5,3



Proto odložte lež a m luvte pravdu  každý se svým bliž- 
ním, vždyť js te  vespolek údy. Ef 4,25

N eobelhávejte jeden druhého, neboť js te  svlékli starého 
člověka i s jeho skutky. Kol 3,9

Ale m áte-li v srdci hořkou řevnivost a svárlivost, ne
chlubte se a nelžete proti pravdě. Jak 3,14

Ale úděl bázlivcú a  nevěřících, poskvrněných a vrahů, 
sm ilníků a čarodějů, modlářů a všech lhářů  je  v jezeře, 
k teré  hoří ohněm a sírou; to je  ona druhá sm rt. Z jev  21,8

A nic poskvrněného do něho nevejde, ani ten, kdo se do
pouští ohavnosti a lži, nýbrž jen  ti, kdo jsou zapsáni v  Be
ránkově knize života. Zjev. 21,27

Venku (zůstanou) psi, čaroději, smilníci, vrazi, modláři, 
a každý, kdo m iluje a  páchá lež. Z jev  22,15

LI CHOCEN I

Lichocení je vybočení ve chvále druhého za úče
lem zisku. Sv. Tomáš 2. II. 115,1

Nevšímej si, když m ám í tě (cizí) žena, m edem  přetékají 
je jí rty  a je jí ústa jsou víc než olej kluzká; konce však 
je jí bývají hořké jak  peluň, ostré jak  meč, k terý  broušen 
jest na obě strany. Přís 5,3.4

. . .  Jeť příkaz svítilnou, zákon světlem , a cestou k životu 
kázeňské domluvy ostříhá jící tě  od zlé ženy, od úlisného 
jazyka (manželky) jiného. Přís 6,23.24

Ničema svádí příte le  svého a vede ho po nedobré 
cestě. Přís 16,29

Lepší rány od toho, kdo tě  m iluje, než lstivé polibky 
toho, kdo ti nepřeje. Přís 27,6

Kdo svém u bližním u žehnaje křičí záhy zrána, pokládán 
bude za člověka, jenž zlořečit chce. 245



L  Střibro lze poznati v tyglíku, zlato v peci, člověka pak 
v ústech, jež ho chválí. Přís 27,14,21

K teří nešetří zákona, chválí bezbožného; k teří však 
dbají ho, rozpalují se proti němu. Přís 28,4

Kdo kárá  člověka, najde u něho potom víc vděku nežli 
ten, kdo lahodným  jazykem  ho klam al. Přís 28,23

Kdo m luví úlisné k svém u příteli, rozestírá sít jeho kro
kům . Přís 29,5

Nechval muže pro krásu jeho, aniž pohrdej člověkem pro 
jeho podobu. S ít 11,2

Z raňující šíp jes t jazyk jejich, m luví lest, ústy  blaho
volně s přítelem  svým mluví, a le ta jně  mu ukládají.

Jer 9,8
A oni, ačkoliv poznali Boží ustanovení, že ti, kdož se do

pouštějí takových věcí, zasluhují sm rt, nejen  že sam i je 
činí, nýbrž i souhlasí s jiným i, k teří je  dělají. R ím  1,32

Nikdy jsm e přece neužili lichotivé řeči, jak  víte, ani (nás 
nepudila) skrytá lakota, Bůh je  svědek, ani jsm e nehledali 
slávu od lidí, ani od vás, ani od jiných. 1 Thes 2,5—6

LICHVA

Lichva je zneužívání bližního k nespravedlivému 
prospěchu nebo zisku, žádají-li se na něm nespra
vedlivé úroky nebo zdražují-li se věci nad jejich 
skutečnou hodnotu. PoK at 121

Viz Podvod, láska blíženská, nespravedlnost, úrok

. . .  hněv m ůj vzplane, budu vás usm rcovati mečem, takže 
m anželky vaše ovdoví a synové vaši osiří. Půjčíš-li pe
něz někomu z mého lidu, chuďasovi, k terý  s tebou bydlí, 
nesmíš ho vehnati do úzkých jako vydřiduch, aniž ho 

246 vym áháním  úroků budeš utiskovati. Vezmeš-li od svého



bližního do zástavy (svrchní) roucho, v rátíš m u je  před 
západem  slunce. Jeť ono jediným  rouchem , k terým  při
krývá své tělo, nem aje jiného, v čem by s p a l . . .

E x 22,24-27

Zchudne-li b ra tr tvůj, že se m u třá s ti bude ruka, ujm i 
se ho; jako  cizinec a nájem ník  m ěj výživu vedle tebe. Ne
ber od něho úroků, nic více, než jsi půjčil; boj se Boha 
svého, a t může býti živ b ra tr tvůj u  tebe. Peněz svých 
nebudeš m u půjčovati na úroky a z (půjčeného) obili 
nebudeš žádati poplatku.

P rodá-li se ti b ra tr tvůj jsa k  tom u dohnán chudo
bou, nebudeš ho utlačovati službami otrockými, nýbrž bu
diž ti jako dělník a nájem ník. Až do m ilostivého lé ta  bude 
u tebe pracovati, potom bude propuštěn na  svobodu se 
svými dětm i a navrátí se k  příbuzným  i k  m ajetku  otců 
svých. Jsou t (to) moji služebníci, a  já  jsem  je  vyvedl 
z Egypta; a t nejsou prodáváni jak  obyčejní otroci. N etrap 
ho krutým  · nakládáním , ale boj se Boha svého.

L v 25,35-37.39-43
Peněz, obilí a jakékoliv  jiné věcí nesm íš půjčovati na 

úrok b ra tru  svému, ale (jen) cizinci.

B ratru  svém u půjčíš, čeho potřebuje, bez úroků, aby 
Hospodin, Bůh tvůj, žehnal ti při každé práci tvé v  zemi, 
do k teré  vejdeš, abys jí  vládl. Dt 23,19—20

„Pane, kdo smí být hostem ve tvém  stánku, aneb kdo 
přebývat na tvé svaté hoře?“

. . .  kdo svých peněz na lichvu nepůjčuje a  proti nevin
ném u úplatků nebere. Z  14,1.5

Boří svůj dům, kdo se žene za lakotou; ale kdo nená
vidí úplatky, živ bude. Přís 15,27

. . .  nebude-li na lichvu půjčovati a více b rá ti (nežli 
půjčil), odvrátí-li od nepravosti svou ruku, podle pravdy 
bude-li rozsuzovatl p ře  soudících se, v příkazech mých 
bude-li choditi a mých ustanovení dbáti, by činil podle 
pravdy — ten  jest spravedlivý, jistě  živ bude, p rav í Pán 
Bůh. Ez 18,8-9 247



L  . . .  na lichvu půjčovat a více b rá t (nežli půjčil), zda bude 
živ? Nebude živ! Za to, že všecky tyto ohavnosti páchal, 
sm rti zemře! K rev jeho na něm  (lpí). Ez 18,13

Dary v tobě berou ku prolití krve, lichvářský přídavek 
bereš, ze ziskuchtivosti bližního znásilňuješ a  na  m ne za
pomínáš, p raví Pán Bůh. Ez 22,12

„A půjču jete-li těm, od nichž doufáte (to) dostat, jaký 
vděk za to čekáte? Vždyť i hříšníci pů jču jí hříšníkům , aby 
dostali stejně zpět. Avšak m ilujte své nepřátele, dobře 
čiňte a půjčujto, a nic z toho neočekávejte. I budete m ít 
hojnou odměnu a budete synové Nejvyššího, poněvadž 
on je  dobrý k nevděčným a zlým. Buďte tedy milosrdní, 
jako m ilosrdný je  i váš Otec!“

„Nesuďte a nebudete souzeni; neodsuzujte, a nebudete 
odsouzeni. Odpusťte, a bude vám odpuštěno. D ávejte, a 
bude vám  dáno; m íru dobrou, plnou, natlačenou a vrcho
vatou vám  dají do klína. Bude vám  totiž nam ěřeno ste j
nou mírou, jakou vy m ěříte.“ L k 6,34—38

Kdo skrývá obilí, na toho svolává lid kletbu, požehnání 
však na h lavu toho, kdo prodává je. Přís 11,26

L Í T OS T

Lítost je nejpotřebnější částka ke svátosti po
kání, je to bolest a ošklivost nad spáchanými 
hříchy. PoK at 164

Ale že je  trpělivý  Hospodin, čiňme za to pokání a od
puštění jeho s pláčem žádejm e; neboť Bůh nenechá se 
unésti, aby hrozil tak  jako člověk, aniž rozpaluje se h n ě 
vem  jako syn člověka. Jd t 14,8 n

Obět má, Bože, jes t můj zlomený duch: Bože, srdcem 
248 zlomeným a zkroušeným  nepohrdneš. Z 50,19



U zdravuje ty, jim ž puká srdce, a je jich  poraněni ob- L  
važuje. 2 146,3

Hlas na cestách je  slyšet, pláč a kvíleni synů Izraelo- 
vých, protože po cestách nepravosti chodili, zapomněli na 
Hospodina, Boha svého. Jer 3,21

Svědčí-li nepravosti naše proti nám, jednej, Hospodine, 
pro své jméno! Ano, mnoho jes t odpadů našich, zhřešili 
jsm e proti tobě. Jer 14,7

Slyším dobře Efraim a v zaje tí: lká: „Potrestals mne, 
byl jsem  potrestán jako býček prve nekrocený; přiveď 
m ne zpět a já  p řijdu  zpět, neboť tys Hospodin, Bůh m ůj.“

Jer 31,18 π
Roztrhněte však srdce svá a ne roucha, a tak  vraťte se 

k  Pánu, Bohu svému, neboť je  dobrotivý a m ilosrdný, sho
vívavý a velm i milostivý, přístupný slitování nad neštěs
tím . Joel 2,13

I vzpomněl si P etr na to, co Ježíš řekl: „Dříve než ko
hout zakokrhá, tř ik rá t m ne zapřeš.“ I vyšel ven a  hořce 
se rozplakal. M t 26,75

A syn mu řekl: Otče, zhřešil jsem  proti nebi a před 
tebou, už nejsem  hoden zváti se tvým  synem. (M arnotratný 
syn.) L k  15,21

Celník však stál zpovzdáli a  nechtěl ani oči pozved
nouti k  nebi, a bil se v prsa  a říkal: „Bože, buď m ilostiv 
mně, hříšníkovi.“ L k  18,13 n

K ající hříšnice před Ježíšem . L k  7,36 n

L O U P E Ž

Loupež je násilí a bezprávné odnětí cizího ma
jetku. PoK at 121

Synu můj, budou-li tě hříšníci lákat, nesvoluj jim , bu
dou-li ti říka t: „Pojď s nám i úklady činiti člověku, čekati 
bezpečně v úkrytu na nevinného; pohlťme ho jako peklo 249



L  za živa, svěžího, jak  bývá ten, kdo do hrobu klesá; všeliké 
drahé zboží najdem e, naplním e kořistí své domy, abys 
mohl v rhati kostky s námi, budiž jeden měšec společný 
nám  všem! „Synu můj, nechoď po cestě s nimi, drž svou 
nohu od stezek jejich, ježto nohy jejich  ke zlém u běží, 
pospíchají prolévat krev. P řís 1,10—17

Ani zloději, ani lakomci, ani opilci, ani utrhači, ani 
lupiči nebudou děditi Boží království. 1 Kor 6,10

L S T I V O S T

Lstivost je předstírání dobroty nebo nábožnosti 
za účelem oklamání bližního. PoK at 123

1. P R O J E V E N Í

J e t Pán spravedlivý a m iluje správnost; na to, co slušno 
jest, pa tří jeho tvář. 2  10,8

N eupřím ně mluvívá druh druhu, úlisným i rty  a  dvojím 
srdcem. Kéž by Pán vyplenil všeliké úlisné rty, jazyky, 
jež zpupné řeči mluví! 2  11,3—4

Přijde-li kdo návštěvou, m luví lstivě, srdce jeho si na
sbírá zlovolných věcí, když vyjde na ulici, m luví (je).

2  40,7
Lesknou se m áslem  ústa jeho, ale válku má v srdci; 

slova jsou lahodnější než olej, jsou to však tasené meče. 
A le ty, Bože, uvrhneš je  do jám y zkázonosné: lidé krve 
a klam u nedojdou do póla věku svého; já  však smím 
doufati v tebe, Pane! 2  54,22.24

Pekelník  jes t a  ničem ný člověk (ten, kdo) chodí s ústy 
lstivými, m rká očima, mluví noham a, prstem  znam ení 
dává, srdcem zkaženým zlé kuje, ustavičně rozsévá sváry. 
Je j stihne náhle záhuba zasloužená, m žikem bude rozbit 
nezhojitelně. Šest věcí jest, jež nenávidí Hospodin, ano 
sedm jich m á v ošklivosti: pyšné oči, lživý jazyk, ruce, 
krev nevinnou prolévající, srdce, jež vymýšlí zlé plány, 
nohy, jež rychle běží za zlým, svědka lživého, jež lživě 

250 m luví, toho, kdo svár šije  mezi bratry . Přís 6,12—19



O pletla (žena) je j (hocha) mnohým i řečmi, lahodou rtů, 
(svých) p řitáh la  je j . . .  P řís 7,21

Pokrytec ústy oklam ává bližního svého, spravedlivé 
však vytrhne je jich  obezřelost. Přís 11,9

Když někdo klopi oči, úskoky smýšlí, a  rty  křiví, když 
si plány zlé již  smyslil. Přís 16,30

Zlý (rád) poslouchá jazyk nešlechetný a lstivec popřává 
sluchu rtům  lživým. Přís 17,4

Rty svými nepřítel se přetvařu je , když se úskokem  
v srdci zam ěstnává; bude-li uctivě m luviti, nevěř mu, ne
boť sedm ero špatností m á v srdci. P řik rývá-li kdo nepřátel
ství přetvářkou, zloba jeho se odkryje ve sboru starších.
Kdo (jinému) jám u kopá, (sám) do ní padá, a kdo valí 
kám en, bude jím  zavalen. Jazyk ošem etný nem á rád  pravdu 
a ústa úlisná přivádějí v zkázu. Přís 26,24—28

Kdo m luví úlisné ke svém u příteli, rozestírá sít jeho 
krokům . Přís 29,5

Rty svými lahodí nepřítel, v  srdci však ukládá, jak  by 
tě  zvrátil do jám y. Očima slzí nepřítel, uhlídá-li však čas, 
nem ůže nasytit se krve. Potká-li tě  neštěstí, shledáš, že 
první je  tu; jako by pomoci chtěl — podrazí ti nohy. Hla
vou kývati a rukam a tleskati bude a mnoho šeptaje, změní 
obličej svůj. S ít 12,15—19

Kdo okem mžiká, ku je  zlé věci a přece nikdo ho ne
odmítá. Do očí hovoří sladce a tvá slova obdivuje; ale
poté p řev rá tí svá ústa a z tvých výroků nadělá urážek. 
Mnoho věcí mám v nenávisti, ale nic jako je j; také Hos
podin m á ho v nenávisti. Kdo hází kam enem  vzhůru, hází 
na svou hlavu a rána  zákeřná zákeřníkovi rozdává rány.
Kdo (jinému) jám u kopá, (sám) do n í padá, kdo nastaví 
bližním u kámen, (sám) narazí na něj, a kdo jiném u osidlo 
klade, zahyne (sám) v něm. Kdo zamýšlí zlo, n a  něho 
se svalí, aniž poznává, odkud m u to přichází.

Sir 27,25-30
Každý p říte l říká: „Také já  jsem  p říte l,“ a le jsou p řá 

telé, k teří jsou toliko jm énem  přátelé. Zda v tom není 
zárm utek až k sm rti, když druh a p říte l zvrátí se v ne
přítele? O nešlechetná opovážlivosti, kde ses vzala, abys 251



L  přik ry la  zemi zlobou a lstivosti? P říte l veselí se s přítelem  
ve štěstí, ale v  čas tísně stává se protivníkem . S ir 37,1—4

2. T R E S T

Ejhle, (bezbožník) počal špatnost, bol nosí pod srdcem 
a rodí zklam ání. Prohlubeň vykopal a prohloubil, padl však 
do jám y, kterou (sám) učinil. Bol jeho vrací se na jeho 
hlavu, padá m u na tém ě jeho špatnost. 2  7,15—17

Kéž Pán zničí všeliké úlisné rty, jazyky, jež zpupné 
řeči m luví. 2  11,4

Kdo svého bližního ta jně  očerňuje, toho budu stíhat; 
s člověkem pyšných očí a hrdého srdce — s takovým  ob
covat nechci. 2 100,5

Poctivost spravedlivých jes t jim  vůdcem, ale zvrácenost 
zvrhlých jes t jim  škůdcem. Přís 11,3

Spravedlnost lidí přím ých je  vysvobodí, a le ve svých 
vášních budou lapeni zvrhli. Přís 11,6

Ohavou jes t Hospodinu srdce zvrhlé, ale záslibu má 
v těch, k teří poctivě chodí. P řís 11,20

Kdo je  dobrý, dojde milosti od Hospodina, ale člověk 
záludných úm yslů — odsouzení. Přís 12,2

Ohavností Pánu jsou rty  lživé, ale ti, kdo činí poctivě, 
líbí se jem u. Přís 12,22

Kdo m á zvrhlé srdce, dobrého nic nedosáhne; a kdo m á 
zvrhlý jazyk, padat bude ve zlé. Přís 17,20

N ástroje ostré, meče jsou na cestě převráceného; kdo 
dbá svého života, daleko vyhne se jim . P řís 22,5

3. P Ř Í K L A D Y  

Synové Jakobovi — Sichem. 

252 B ratři Josefovi.

Gen kap. 34 

Gen kap. 37



Jáhel vyšedší Sisarovi vstříc, řekla m u: Vejdi ke mně, 
pane m ůj, vejdi, neboj se! . . .  Sdc 4,18

I řekl Saul Davidovi: „Hle, ne js tarš í dceru svou Me- 
robu — tu ti dám za m anželku; buď jen  udatným  mužem 
a veď boje Hospodinovy.“ — Saul si totiž m yslil: „Ať není 
m á ruka  na něm, ale ať je  na něm  ruka F ilištanů!“

1 K rál 18,17-18
Když tedy vrá til se A bner do H ebronu, zavedl ho Joab 

stranou, do brány, jako by s ním  chtěl v  soukrom í prom lu
v iti; tam  ho udeřil do břicha, že um řel, aby pom stil krev 
Asaele, b ra tra  svého. 2 Král 3,27

Absolon byl vystrojil hody jako hody královské, a již 
p rve přikázal Absolon služebníkům  svým: „D ávejte pozor, 
až bude Amnon opilý vínem  a pokynu vám : U deřte na 
něho, zabijte  ho, nebojte se nic, neboť já  vám  to přika
zuji; vzmužte se a počínejte si statečně!“ 2 Král 13,28—28

Tehdy se farizeové vzdálili a radili se, jak  by ho chy
tili v  řeči. M t 22,15

Avšak jeden muž, jm énem  A naniáš, se svou manželkou 
Safirou prodal pole, a podvodně si vzal z peněz s vědo
m ím  i své m anželky a nějakou část p řinesl a položil apoš
tolům  k nohám  . . .  S k  5,1—2

253



Μ
MALOMYS LNOST

Malomyslnost je bázeň, že člověk nestačí na to,
0 čem se neprávem domnívá, že přesahuje jeho
schopnosti. Sv. Tomáš 2. II. 133 a 2

1  pravil jsem  vám : N ebojte se a nestrachujte  se jich; 
Hospodin Bůh, jenž jest vůdcem naším, bude sám bojovati 
za vás, jak  učinil v  Egyptě před zraky vás všech.

Dt 1,29-30
Až to ohlásí (vůdcové) — budou dále m luviti k  lidu: 

Kdo je s t (mezi vámi) bázlivý a lekavého srdce? A t vy
stoupí a v rá tí se domů, aby nestrašil srdce svých bratří, 
jako  je  sám přestrašen. Dt 20,8

Srdce se m i svírá ve mně, sm rtelná hrůza m ne napadá. 
Strach a hrůza popadá mne, tem no m ne zahaluje. Pravím  
si: „O bych měl kříd la jako holub, le tě l bych do bezpečí; 
ano, daleko bych uletěl, v pustině bych zůstal. Rychle bych 
prchal na  místo spásy své, před prudkým  vichrem  a 
bouří.“ Z 54,5-9

Rozjímám v noci se sebou sám mluvě, p řem ítám  a zkou
m ám  ve svém duchu: „Zavrhl snad Bůh (nás) na věčné 
časy a již dále nebude nám  přáti, nebo své m ilosrdenství 
odepřel navždy od pokolení do pokolení? Ci snad Bůh za
pomněl m íti slitování či bude v hněvu zadržovati svou 
lásku?“ Z 76,7-10

Já  přece volám  k tobě, Hospodine, z jitra  již přichází 
před tebe m odlitba má. Proč mou prosbu, Hospodine, za
m ítáš, proč své líce ode m ne odvracuješ? Chudák já, jenž 
od m ládí lopotím se, snáším  tvé hrůzy nevěda si rady. 
Výbuchy tvého hněvu valí se přese m ne a tvé hrůzy zdrcují 

254 mne. Zaplavují m ne denně jako vody, obkličují m ne na-



Jednou. Vzdálils ode m ne přítele 1 druha, m oje známé ode ]yj 
mne, ubohého. Ž 87,14—19

Budeš-li ochablý za dne neštěstí, bude v tísn i tvé také 
tv á  síla slabá. P řís 24,10

Kdo se bojí lidí, snadno padne, ale kdo doufá v Pána, 
bezpečen bude. Přís 29,25

Neboť dobrotivý a m ilosrdný jes t Bůh a odpustí hřích 
a ochráncem v den tísně jes t každém u, kdo ho hledá 
v p ra v d ě . . . Běda chabém u srdci, že nedoufá v Boha a 
proto nedojde ochrany jeho! S ir 2,13.15

Nebuď malomyslný při modlitbě. Sir 7,9

Posilněte ruce skleslé, a  kolena klesající utvrďte! Rcete 
m alomyslným : Vzmužte se a nebojte se! Aj, Bůh váš od
vetu konat bude, odplatí, Bůh sám p řijde  a spasí vás.

Iz  35,3-4
Neboť já  Hospodin jsem, Bůh tvůj, k terý  tě  drží za ruku 

a říká  tobě: N estrachuj se, já  pom áhám  tobě! Neboj se, 
červíčku (můj) Jakobe, Izraeli, (můj) broučku! Já  pomohu 
tobě, dí Hospodin, spasitel tvůj, Svatý Izraelův.

Iz  41,13-14
Neboj se, neboť já  jsem  s tebou; od východu přivedu 

potom stvo tvé, od západu shrom áždím  tě. Iz43,5

N ebojte se k rále babylónského, jehož vy, bázlivci, se 
strachujete, nebojte se ho, dí Hospodin, neboť já  s vámi 
Jsem, abych vás vysvobodil, vytrh l z ruky jeho. Jer 42,11

A řekne jim : „Proč se bojíte, m alověrní?“ Tu vstal, 
poručil větrům  a moři, a nastal veliký klid. M t 8,26

N epřijali js te  zajisté ducha otrockého, abyste se zase 
báli, nýbrž přija li js te  ducha synovského, v k terém  volá
m e: „Abba, Otče!" Rím8,15

Žádáme vás, b ratři, napom ínejte neukázněné, těšte  malo- 
myslné, u jím ejte  se slabých, buďte shovívaví ke všem.

1 Thes 5,14

Bůh nám  zajisté nedal ducha bázlivosti, nýbrž moci a 
lásky a  rozvahy. 2 T im  1,7 255



Μ V lásce není bázně, ale láska vyhání bázeň, protože bá
zeň je  před trestem . Kdo však se bojí (trestu), není doko
nalý v lásce. 1 Jan 4,IS

P Ř Í K L A D Y

Tu jim  pravil (andělům) Lot: Prosím , pane m ůj, poně
vadž nalezl služebník tvůj milost před tebou, poněvadž pro
kázal jsi mi skutečně veliké milosrdenství, zachovav mi ži
vot, a poněvadž nemohu se na horách zachrániti — snad 
(i tam ) by mě zasáhlo neštěstí a zem řel bych — tuhle ne
daleko jes t město, do toho bych se mohl utéci, jest malé, 
tam  se budu moci spasiti — zdaž není nepatrné? — a zůsta
nu na živu. I řekl mu: Hle, také v tom přijím ám  tvé 
prosby, takže nevyvrátím  město, za něž ses přimlouval. 
Pospěš a zachraň se tam ; neboť nebudu moci ničeho činiti, 
dokud tam  nevkročíš. Proto nazváno je  jm éno toho m ěsta 
Segor. Gen 19,18—22

Když se farao blížil, synové Izraelovi pozdvihše oči, 
uzřeli Egypťany za sebou; i báli se velmi, volali k  Hospo
dinu. A řekli Mojžíšovi: Snad nebylo hrobů v Egyptě, proto 
js i nás vyvedl, bychom zemřeli na poušti? Co tě  to na
padlo, že jsi nás z Egypta vyvedl? Není to tak, jak  jsm e tl 
v Egyptě pravili řkouce: „Nech nás být, budem e roboto- 
vati Egypťanům (dále), jes t m nohem  lépe robotovat, že na 
poušti zahynouti.“ Tu pravil Mojžíš lidu: N ebojte se; vy tr
vejte  a uvidíte veliké skutky Hospodinovy, k teré  dnes 
učiní, neboť Egypťanů, k teré nyní vidíte, na věky již ne
uzříte. Hospodin bude bojovati za vás, vy se budete jen  
dívati. E x 14,10—14

Když všechen lid pozoroval rachot (hromu), km itání 
(blesků), zvuk rohu a kouřící horu, byl přestrašen, zachvá
cen hrůzou, počal se vzdalovati a pravil Mojžíšovi: Mluv 
ty s námi, a budem e poslouchati; nechť m luví s nám i Hos
podin, abychom snad nezem řeli. E x 20,18—19

Saul a všichni Izraelité, slyšíce takové řeči Filišťanovy, 
trnu li a  báli se náram ně. 1 K rál 17,11

256



M A N Ž E L S T V Í Μ

Manželství je svátost, kterou se dvě svobodné 
osoby, muž a žena, nerozlučně spojují a od Boha 
dostávají milosti, aby povinnosti stavu manželského 
do smrti věrně plnily. PoK ati82

Viz Rodina

1. U S T A N O V E N I

Stvořil tedy Bůh člověka k obrazu svému, k  obrazu Bo
žímu stvořil ho, stvořil je  jako m uže a ženu. Požehnal 
jim  též Bůh řka: Rosťte, m nožte se, nap lň te  zemi, pod
m aňte si ji a panujte  nad mořskými rybam i, nad nebes
kým ptactvem  a nade všem i živočichy, k teří se po zemi 
pohybují. Gen 1,27—28

Hospodin Bůh také řekl: Není dobře člověku býti sa
m otném u; učiňm e mu pomocnici, jem u podobnou. Gen 2,18

Proto opustí člověk otce svého i m atku, a přilne k m an
želce své, že budou dva tělem  jedním . Gen 2,24

A on jim  odpověděl: „Nečtli jste, že ten, k terý  stvořil 
na počátku člověka, učinil je  jako m uže a ženu a pravil:
Proto muž opustí otce a m atku a přilne k své m anželce, a ti 
dva budou jedno tělo? Proto již nejsou dva, nýbrž jedno 
tělo. Co tedy Bůh spojil, člověk nerozlučuj!“ M t 19,4—6

B udte si navzájem  poddáni v  bázni K ristově: Ženy svým 
mužům jako Pánu, protože muž je  hlava ženy, jako K ristus 
je  hlava Církve, on, Spasitel tohoto těla. Ale jako Církev 
je  poddána K ristu, tak  i ženy mužům ve všem. Muži, m i
lu jte  manželky, jak  i K ristus miloval Církev a sám sebe 
vydal za ni, aby ji posvětil ve vodní koupeli slovem, aby si 
sám  připravil C írkev slavnou, k terá  nem á poskvrny nebo 
vrásky, nebo čehokoliv takového, ale aby byla svatá a bez
úhonná. Tak i mužové m ají m ilovat své ženy, jako vlastní 
tělo. Kdo m iluje svou ženu,· sám sebe m iluje. Neboť nikdo 
nikdy nem ěl v nenávisti své tělo, ale živí a chová je, jak  
i K ristus Církev, protože jsm e údy jeho těla. Proto opustí 
člověk otce i m atku a přilne k své manželce, a  budou dva 257



Μ jedno tělo. Toto tajem ství je  velké, pravím  to však ve 
vztahu ke K ristu a Církvi. Ale i vy všichni do jednoho 
m ilu jte  svou m anželku jako samy sebe; m anželka pak, ať 
se bojí muže. E f 5,21—33

2. C I L

a) P o t o m s t v o

Požehnal jim  též Bůh řka: Rostte, m nožte se, naplňte 
zemi, podm aňte si ji a panujte  nad mořským i rybam i, 
nad nebeským ptactvem  a nade všem i živočichy, k teří se 
po zemi pohybují. Gen 1,28

Ž ehnaje pak Hospodin Noemovi a synům  jeho, pravil: 
Rosťte, m nožte se a naplňte zemi. Gen 9,1

(Pravil anděl Tobiášovi) A když tře tí noc pomine s bázní 
Boží, pojm i pannu, veden jsa více touhou po synech než 
chlípností, abys v synech došel požehnání (slíbeného) po
tom stvu Abrahamovu. Tob 6,22

Tys učinil Adama z hlíny země a dal jsi m u pomocnici 
Evu. A nyní, Hospodine, ty  víš, že neberu  si svou sestru 
za m anželku z chlípnosti, nýbrž jedině z lásky k potomstvu, 
by jím  bylo velebeno tvé jm éno na věky věkův. Tob 8,8—9

b) V z á j e m n á  p o m o c

Hospodin Bůh také řekl: Není dobře člověku býti sam ot
ným ; učiňm e pro něho pomocnici jem u  podobnou.

Gen 2,18
K rása ženy obveseluje tvář mužovu a vyniká nade vše, 

po čem člověk touží. Je-li jazyk je jí tichý, ukázněný a 
laskavý, není muž je jí sm rtelník obyčejný. Kdo m á ženu 
dobrou, m á základ bohatství, pomoc, jaké potřebuje, a 
sloup na oporu. K de není ohrady, rozchvátí se m ajetek  
a kde není ženy, vzdychá strádající (muž). Sir 36,24—27

P říte l a  druh přicházejí na pomoc včas, ale nad oba je 
žena s mužem. Sir 40,23

Podobně muži: žijte  rozum ně s nim i jako se slabším 
258 ženským  pohlavím. P rokazujte jim  úctu, jako  spoludědič-



kám  m ilosti života, aby se vaše modlitby nesetkávaly ]yj 
s překážkam i. 1 Petr 3,7

c) Z a m e z e n í  z v r á c e n o s t í

P ij vodu z cisterny, jež patří tobě, pij, co se pram ení ze 
studny, jež tvá jest. M ají ven tvé studnice vytékati a do 
ulic tvé vody se rozlévati? Měj si je  sam ojediný ty, aniž se 
sdílej o ně s jinými. Budiž požehnáno zřídlo tvoje, a vesel 
se se ženou mládí svého. M ilostná laň a u těšená srna . .  . 
ňadra je jí tě  opojujte vždycky, láskou je jí se kochej usta
vičně. Proč bys dal opojit se, synu m ůj, od jiné, chovat 
se v klínu ženy cizí? Přís 5,15—20

Muž ať dává ženě, čím je  povinen; ste jně tak  i m anželka 
mužovi. Žena nem á moci nad vlastním  tělem , nýbrž muž; 
stejně však ani muž nem á moci nad vlastním  tělem , nýbrž 
žena. N ezkracujte se navzájem , leč snad po dohodě na čas, 
abyste se mohli věnovat m odlitbě; a zase buďte spolu, aby 
vás nepokoušel satan  pro vaši zdrženlivost. To však pravím  
jako dovolení, ne jako rozkaz. 1 Kor 7,3—6

Dobré je  pro člověka nedotýkat se ženy. Ale pro (zabrá
nění) sm ilství, každý ať m á svou m anželku, a každá ať má 
svého muže. 1 K or 1,2

N eženatým  a vdovám pravím : Dobré je  pro ně, zůsta- 
nou-li tak, jako i já. Než nemohou-li se zdržet, ať vstoupí 
v m anželství; neboť je  lepší býti v m anželství než býti 
spalován. 1 Kor 7,9

Proto chci, aby se mladší (vdovy) vdávaly, rodily děti, 
vedly domácnost a nedávaly protivníkovi žádnou příležitost 
k  hanobení. 1 T im  5,14

3. S V A T O S T

O statním  pak pravím  já, ne Pán: Má-li některý  b ra tr 
za ženu nevěřící a ta  souhlasí s ním  žít, ať ji nepropouští.
A jestliže některá žena m á za m uže nevěřícího a on sou
hlasí s ní žít, ať toho muže nepropouští! Neboť muž nevě
řící je  posvěcen kvůli ženě a nevěřící žena je  posvěcena 
kvůli bratru. Jinak  by byly vaše děti nečisté, jsou však 
přece svaté! 1 Kor 7,12—14 259



Neboť toto je  vůle Boží: vaše posvěcení. Proto se zdržuj
te  sm ilstva. 1 Thes 4,3

M anželství budiž ve všem počestné a m anželské lože 
neposkvrněné. Neboť sm ilníky a cizoložníky bude soudit 
Bůh. Zid 13,4

4. N E Z R U S l T E L N O S T

Také bylo řečeno: Kdo propustí svou m anželku, ať jí  dá 
propouštěcí listinu. Ale já  vám  pravím : Každý, kdo pro
pustí svou m anželku mimo cizoložství, uvádí ji  do cizo
ložství; a kdo se ožení s propuštěnou, cizoloží. M t 5,31—32

I přistoupili k něm u farizeové a zkoušeli ho tak to : „Je 
muži dovoleno propustiti svou m anželku, z jakéhokoliv 
důvodu?“ A on jim  odpověděl: „Nečtli jste, že ten, k terý  
stvořil na počátku člověka, učinil je  jako m uže a ženu a 
pravil: Proto muž opustí otce i m atku a přilne ke své 
m anželce a ti dva budou jedno tělo? Proto již nejsou dva, 
nýbrž jedno tělo. Co tedy Bůh spojil — člověk nerozlučuj!“ 
Řeknou mu: „Proč tedy Mojžíš přikazoval dáti propouštěcí 
listinu a propustit?“ Dí jim : „Poněvadž Mojžíš vám  dovolil 
propustit m anželky pro tvrdost vašeho srdce; ale nebylo 
tomu tak  od počátku. Ale pravím  vám : Kdo propustí svou 
m anželku, vyjm a cizoložství a vezme si jinou, cizoloží; a 
kdo si vezme propuštěnou, cizoloží.“ Mí 19,3—9

I přistoupili farizeové a tázali se ho, zda je  muži dovo
leno propustiti m anželku; tím  jej zkoušeli a on jim  odpo
věděl: „Co vám  přikázal Mojžíš?“ I řekli: „Mojžíš nařídil 
napsati propouštěcí listinu a propustiti.“ Ježíš jim  odpově
děl: „Pro tvrdost vašeho srdce vám  napsal tento příkaz, 
avšak na počátku stvoření učinil je  Bůh jako muže a ženu. 
Proto muž opustí svého otce a m atku a přilne ke své m an
želce; a ti dva budou jedno tělo. Proto již nejsou dva, 
nýbrž jedno tělo. Co tedy Bůh spojil, člověk nerozlučuj!“ 
V domě se ho pak jeho učedníci na to ještě  tázali. A řekl 
jim : „Kdo propustí svou manželku, a vezme si jinou, do
pouští se vůči ní cizoložství. A jestliže žena opustí svého 
muže a  vdá se za jiného, cizoloží!“ M k 10,2—12

Každý, kdo propustí svou m anželku a bere si jinou, 
cizoloží; i kdo si bere propuštěnou od muže, cizoloží.

L k  16,18260



Tak vdaná žena je  vázána zákonem k muži, dokud on M 
žije; když však muz umře, je  osvobozena od zakona k muži. 
Proto, oddá-li se za života muže jiném u muži, bude na
zvána cizoložnicí, když však muž um ře, je  osvobozena od 
toho zákona, takže není cizoložnicí, oddá-li se jiném u 
muži. Rím  7,2—3

Ale těm, k teří jsou už v manželství, nařizuji, ne já, 
nýbrž Pán: Žena a t neodchází od muže — a Odejde-li, ať 
zůstane nevdaná, nebo at se sm íří se svým mužem —, a 
také muž a t nepropouští m anželku. 1 Kor 7,10—11

Žena je  vázána po tu  dobu, dokud žije je jí muž. Ale 
zem ře-li muž, je  svobodná a může se vdáti, za koho chce; 
ovšem jen  v Pánu. 1 Kor 7,39

MARIA

Maria je Matka Ježíše Krista a Matka Boží.
PoK at 32

a) P ř e d p o v ě d ě n á

N epřátelství ustanovuji mezi tebou a ženou, mezi po
tom stvem  tvým  a potom stvem jejím , ona rozdrtí hlavu 
tvou, kdežto ty budeš úklady činiti je jí patě. Gen 3,15

b) M a t k a  m i l o s r d e n s t v í

Blaze člověku, k terý  poslouchá m ne, k terý  u dveří každý 
den bdí, pozor dává u veře jí b ran  svých, (neboť) m ne kdo 
najde, nalezne život a dojde požehnání od Hospodina, 
kdežto kdo se se mnou m ine, škodí sobě, každý, kdo ne
návidí mne, m iluje sm rt. P řís 8,34—36

P řistup te  ke m ně všichni, kdož toužíte po mně, abyste 
se plody mým i nasytili. Neboť na m ne m ysliti sladko jest 
nad med, a m ít m ne za podíl, p lást m edu převyšuje. 
Pam átka m á bude do posledních kolen. Kdo m ne jedí, 
budou dále lačnět, a kdo m ne pijí, budou dále žíznit. Kdo 
m ne poslušen jest, nebude zahanben, a k teří o m ne se 
nam áhají, nezhřeší. K teří m ne vysvětlují, věčně žít budou.

Sir 24,26-31 261



c) B l a h o s l a v e n á

Mnoho žen vedlo si zdatně, tys je  (však) předstihla 
všecky! Přís 31,29

Kdo je  ta, k te rá  shlíží jak  zora, k rásná jako měsíc, 
jasná jako slunce, hrozná jak  sešikované vojsko?!

Vlp 6,9
Jak  jsi krásná, přítelko má, jak  jsi krásná! Vlp 1,14

Od počátku, před věky, jsem  stvořena, na  věky pak 
býti nepřestanu. Ve svatostánku před ním  službu jsem  
konala a byla na Siónu tak ubytována. V m ěstě svatém  
taktéž jsem  se usadila, v Jeruzalém ě jes t m oje vláda. 
V národ slavný jsem  se vkořenila, v úděl Boha mého, 
v dědictví jeho, a mezi zástupy svatých zdržuji se. Jak  
cedr na Libanu jsem  vyvýšena a jako cypřiš na herm onské 
hoře, jak  palm a v Engaddi jsem  vyvýšena a jako růže 
štěpovaná v Jerichu; jako spanilá oliva na rovinách a jako 
javor tam , kudy vody se berou. Jako  skořice, jak  vonný 
balšám  voním, jak  m yrha výborná líbeznou vůni dávám 
a jako storax a galban a ungula a gutta, a jako kadidlem  
sam otokým napustila jsem  vůní svůj stánek; a jako bal
šám nem ísený jest vůně má. Já  jako tereb in t rozkládám  
své ratolesti a mé ratolesti jsou nádherné a vnadné. Já  
jako km en vinný raším  libovonně, z květů mých plody 
jsou skvostné a přebohaté. Já  jsem  m atka krásného milo
vání, bázně, poznání a svaté naděje. Ve m ně je  všecka 
m ilost k životu pravdy, ve m ně je  všecka naděje  v  život 
v ctnosti. S ir 24,14—25

. . .  a hlasitě zvolala: „Požehnaná ty  mezi ženam i a po
žehnaný plod života tvého!“ L k  1,42

Neboť pohlédl na ponížení své služebnice. Hle, od této 
chvíle blahoslaviti m ne budou všechna pokolení. L k  1,48

Přihodilo se pak, že když toto mluvil, zvolala jedna 
žena ze zástupu a řekla mu: „Blahoslavený život, který 
tě  nosil, a prsy, z kterých jsi sál.“ L k  11,27

262



M A R N O T R A T N O S T Μ

Marnotratnost je vášeň, která nedbá o peníze, 
nezřízeně je vydává, dává je tomu, komu nepatří, 
za co se nesluší a nedává je tak, jak by to mělo být 
podle spravedlnosti. Sv. Tomáš 2. II. 119,1

Změkčilý a lenivý ve své práci — b ra tr  je  toho, jenž 
m ajetek  prom rhává. Přís 18,9

Kdo si libuje v  hodování, zchudne; a kdo rád  víno 
a voňavky, nezbohatne. Vzácný poklad a  olej má v domě 
spravedlivec; ale nem oudrý nechává je j ležet ladem.

Přís 21,17.20
Nebývej na hostinách pijanů  vína, na hodech těch, 

k teří snášejí k jíd lu  maso. Přís 23,20

Neměj zálibu ve společnostech, ani malých, neboť uklá
dají ustavičná vydání; neochuzuj se o závod platě  penízem 
vypůjčeným , takže nebudeš ve měšci nic m íti; neboť byl 
bys sám sobě nepřítelem . Sir 18,32 n

Dělník opilec nezbohatne, a kdo za nic nepokládá m a
ličkosti, pomalu zhyne. Sir 19,1

MATKA

Matka je osoba ženského pohlaví, dávající život 
dítěti. SBS 299

Viz Rodiče, děti

P Ř Í K L A D Y  D O B R Ý C H  
A S T A T E Č N Ý C H  M A T E K

Když byla voda z m ěchu vyčerpána, uložila (Agar) 
chlapce pod jedním  ze stromů, k teré tam  byly, vzdálila se 
a posadila se stranou opodál, co by mohl z luku dostřelit; 263



Μ pravila: nem ohu viděti, k terak  chlapec um írá. Tak na
proti sedíc, hlasitě plakala. Gn 21,15 n

Ta počala (m atka Mojžíšova) a porodila syna; vidouc, 
že jes t krásný, skrývala ho po tř i měsíce. Když ho již 
nem ohla déle skrývati, vzala ošatku ze sítí, vym azala ji 
asfaltem  a smolou, vložila do ní nem luvně a položila je  
do rákosí u břehu řeky. Ex 2,2 n

K dysi přišly dvě nevěstky ke k ráli (Šalomounovi), před
stoupily před něho a jedna z nich pravila: „Prosím, pane 
m ůj, já  a žena tato  bydlily jsm e v jednom  domě, i porodila 
jsem  u ní v pokojíku . . . “ 3 Král 3,16 n

(Šalomounův moudrý rozsudek)

Když odešli, počala jeho m atka p lakati a  říka ti: „Opo
ru  našeho stáří jsi vzal a odeslal od nás. Když pak s téhož 
m ísta vyhlédala, zdali již jde, uzřela je  zdaleka a hned 
poznala, že to jde je jí syn; i běžela a pověděla to svém u 
muži říkajíc : „Hle, tvů j syn přichází.“ O bjav je j, políbil 
ho i s manželkou svou a oba dali se radostí do pláče.

Tob 5,23; 11,6.11
Také sedm b ra tří i s m atkou bylo dopadeno a  nuceno 

bylo od krále — biči a žílami m učeni byli — aby maso 
vepřové proti zákonu je d l i . . .  2 M ak 7,1

(Statečnost sedmi b ra tří a  jejich  matky.)

M E S I Á Š

Mesiáš čili Pomazaný Páně se nazývá Pán Ježíš, 
protože ve Starém zákoně se mazáním udělovala 
nejvyšší důstojnost a moc. Všechnu důstojnost a 
moc spojil v sobě Pán Ježíš, protože je Nejvyšším 
Učitelem, Knězem a Králem. PoK at27

Viz K ristus, Spasitel

264



M I L O S R D E N S T V Í Μ

Milosrdenství je ctnost, která vede k tomu, aby
chom tísni bližního ze soucitu ulevovali.

Milosrdenství Boží je účast s bídou tvorů, že 
Bůh trestá méně a odměňuje víc než odpovídá přís
né spravedlnosti. Sv. Tomáš I, 21,4

1. S K U T E Č N O S T  

a) V š e o b e c n ě

V m ilosti své vedl jsi lid, k terý  jsi vykoupil. Řídíš jej 
ve své moci k  svému svatém u příbytku. Ex 15,13

Avšak m ilosrdenství prokazuje do tisíců kolen těch, 
k teří m ne m ilu jí a zachovávají přikázání má. Ex 20,6

A když šel vedle Mojžíše, pravil tento : Vládce, Hospo
dine, Bože! Milosrdný a dobrotivý, shovívavý, k  slitování 
velm i náchylný a věrný! E x 34,6

Hospodin je  shovívavý, velice m ilostivý, odpouští hříchy 
a nepravosti, nikoho však nenechává bez trestu , navštěvuje 
hříchy otců na synech do třetího  i čtvrtého kolena.

N m  14,18
A poradiv se s lidem  ustanovil zpěváky Hospodinovi, 

aby Hospodina chválili ve sborech svých, aby šli před 
vojskem  a jednohlasným  hlasem  aby říkali: „Chvalte 
Hospodina, nebo na věky trvá  m ilosrdenství jeho.“

2 Par 20,21
I dal js i je  v  ruku nepřátel je jich  a sužoval je ; když 

však v dobách soužení svého k tobě volali, tys je  s nebe 
vyslýchal a dle mnohých slitování svých dávals jim  vysvo
boditele, aby je vysvobodili z ruky nepřá te l jejich.

Neh 9,27
Spravedlivý jsi, ó Hospodine, všecky tvoje soudy jsou 

spravedlivé, všecky tvoje cesty jsou m ilosrdenství, pravdi
vost jsou, jakož i spravedlivost. Tob 3,2

Vzpomeň, Pane, na svá slitování a na své milosti, jež 
jsou od věčnosti. Z 24,6 265



Μ Ty tedy, Pane, nevzdálíš ode m ne slitování svoje; milost 
tv á  a věrnost stříci bude m ne ustavičně. Z  39,12

Smiluj se nade mnou, Bože, podle velikého m ilosrden
stv í svého, podle množství svých slitování zahlaď nepra
vost mou. Z  50,3

Ty však jsi, Pane, Bůh m ilosrdný a m ilostivý, shoví
vavý, plný m ilosti a pravdy. Z 85,15

Dobrořeč, m á duše, Hospodinu, pam atuj na všecka dob
rodiní jeho! On ti odpouští všecka tvá provinění, uzdra
vu je  všecky neduhy tvé. Z 102,2 n

Chvalte Hospodina, nebot jes t na věky m ilosrdenství 
jeho. Z  105,1

Neb mocně nad nám i vznáší se jeho milost, a věrnost 
Hospodinova trvá  na věky. Z  116,2

Pam ět tvé nesm írné dobroty h lásají a o tvé spravedl
nosti zpívají. Milostivý, slitovný jes t Pán, shovívavý a 
nejvýš milosrdný. Z  144,7 n

Ty však, Bože náš, dobrotivý js i a věrný, shovívavý, 
k terý  svět řídíš v  m ilosrdenství. Moudr 15,1

Nelze nic ubrat ani přidat, nelze vybádat velečinů Bo
žích. Proto je  zahrnuje svým slitováním  a ukazuje jim  
cestu pravou. M ilosrdenství lidské objím á příbuzného, ale 
m ilosrdenství Boží každého, kdo tělo má. On m á m ilosrden
ství, poučuje; vzdělává jako pastýř stádo svoje. Smilovává 
se nad tím , kdo přijím á poučení sm ilování a kdo jest 
horlivý v jeho ustanoveních. S ir 18,5.11 n

Může zapomenout na své dítko žena, rodička svého 
dítěte? A byť i ona zapomněla, já  přece nezapom enu 
na tě! Iz  49,15

Ve chvilce hněvu jsem  skryl svou tvář maličko před 
tebou, ve věčné milosti však jsem  se slitoval nad tebou, 
praví tvůj vykupitel, Hospodin. Ať se hory hýbají a pahor
ky třesou: m á m ilost se nepohne od tebe, má smlouva 
pokoje se nezatřese, p raví slitovník tvůj Hospodin.

Iz 54,8.10266



Je  to hojnost m ilostí Hospodinových, že není veta  po M 
nas; nemať konce jeho milosrdenství. Ano, zavrhne-li koho, 
sm iluje se zase podle m nožství svého m ilosrdenství.

Pláč 3,22.32
Nakloň, Bože můj, ucho své a slyš, otevři oči své a viz, 

že zpuštěni jsm e my i město, jež m á tvé jm éno; neboť 
nekladem e prosby své před tebe, abychom se ospravedlnili, 
ale abychom se dovolávali tvého velkého milosrdenství.

Dan 9,18
Proto nikdy m ilosrdenství svého nám  neodním á; tresta je  

protivenstvím  neopouští lidu svého. 2 M ak 6,16

Proto je  nebeské království podobno králi, k terý  chtěl 
vyúčtovati se svými služebníky.

(Podobenství o nem ilosrdném  služebníku.) M t 18,23—35

(Podobenství o m ilosrdném  sam aritánu.) L k  10,30—37

A jeho m ilosrdenství od pokolení do pokolení těm , kdo 
se ho bojí. U jal se svého služebníka Izraele, když se roz
pom enul na své milosrdenství. L k  150,54

Prokáže m ilosrdenství našim  otcům a bude pam ětliv  na 
svou svatou smlouvu. Z hlubokého m ilosrdenství našeho 
Boha, pro něž nás navštíví světlo z výsosti. L k  1,72.78

Požehnaný buď Bůh a Otec Pána našeho Ježíše K rista, 
nejm ilosrdnější Otec a  Bůh veškeré útěchy; on nás to těší 
ve všelikém  našem soužení. 2 Kor 1,3 n

Spasil nás ne pro skutky, k teré bychom vykonali my 
ve spravedlnosti, nýbrž podle svého sm ilování koupelí zno
vuzrození a obnovení Duchem Svatým. T it 3,5

Uchovejte se v  Boží lásce a očekávejte m ilosrdenství na
šeho Pána Ježíše K rista k  věčném u životu. Jud 21

b) V ů č i  h ř í š n í k ů m  a u t l a č o v a n ý m

Zase se obrátíš k  něm u a z celého srdce i z celé duše své 
poslušen budeš i se syny svými jeho přikázání, jak  já  ti 
dnes nařizuji: Hospodin, Bůh tvůj, zase zm ění tvou porobu, 
sm iluje se nad tebou a shrom áždí tě  opět ze všech národů, 
mezi k teré  tě  prve rozptýlil. Dí 30,2 n  267



Μ . \  řekl David Gadovi (prorokovi): „Soužen jsem  náram ně: 
ale lépe jest, abych upadl v ruce Hospodinovy — je t veliké 
jeho m ilosrdenství — nežli v ruce lidské.“ 2 Král 24,14

Hospodine dobrý, sm iluj se nade všemi, k teří celým srd
cem hledají Hospodina, Boha otců svých, a  nepřičitejž jim , 
že nejsou dokonale posvěceni! 2 Par 30,18

Já  však opěvuji tvoji sílu, zrána již veselím  se z milosti 
tvé, neboť ty js i byl m ým  bezpečným hradem  a mým úto
čištěm, když jsem  byl soužen. 2  58,17

On však byl milosrdný, hříchy jim  odpustil, aniž je  za
hladil: velm i často odvrátil svůj hněv a nedal vzpláti veš
kerém u svém u rozhorlení. 2  77,38

Milostivý jes t Pán  a  spravedlivý. Náš Bůh se slitovává. 
Hospodin opatru je bezradné, když jsem  byl zbědován, po
mohl mi. 2  114,5 n

Nebo jako prášek na váze, tak  jest před tebou vesm ír, 
a jako krůpěj rosy, k te rá  před svítáním  na zemi spadla. 
Ale ty smilováváš se nade všemi, ježto všecko můžeš, a 
přehlédáš hříchy lidí, by se káli. Moudr 11,23 n

Popatřte, synové, na dávná pokolení a vizte: Kdo dou
fal v Pána a byl zklam án? S ir 2,11

Chval, dokud jsi živ, chval, dokud jsi živ a zdráv, chval 
Pána a m nožstvím jeho m ilosrdenství se honos. Jak  veliké 
jes t m ilosrdenství Páně a  sm ířlivost jeho k těm , k teří se 
obracejí k  němu! Sir 17,27 n

Libé jes t m ilosrdenství Boží v  čas tísně jako deštivý 
oblak v čas sucha. Sir 35,26

Odpočinuvše si činili zase, co jes t zlé před  obličejem 
Tvým: i pouštěls je  v ruku  nepřátel jejich, že vládli jimi. 
Ale když opět se obrátili a volali k  tobě: tys je  s nebe vy
slýchal a vysvobodil jsi je  v  m ilosrdenstvích svých mno
hokráte. 2 Esdr 9,28 n

Proto čeká Hospodin, aby se sm iloval nad vámi, a proto 
se zdvihne, aby vám  odpustil, neboť Bůh práva je  Hospo- 

268 din, blaze všem, k teří doufají v  něho. Ez 30,18



Nechať opustí bezbožník svou cestu a muž nešlechetný M 
sm yslem  sve: ať se v rátí k  Panu, slitu je  se nad ním, 
k  našem u Bohu, neb hojně odpouštívá. Iz55,7

Viděl jsem  jeho cesty, ale uzdravím  ho, budu ho zase 
vodit a opět těšit je j. Iz 57,18

Rci jim : Jakože živ jsem  já, p rav í Pán Bůh, nechci sm rti 
bezbožného, ale aby se obrátil bezbožník od své cesty a živ 
byl. Obraťte se od svých velm i zlých cest: proč byste m ěli 
um říti, dome Izraelův? Ez 33,11

Zdali vůle m á jest sm rt bezbožného — prav í Pán  Bůh — 
a ne (spíše) aby se obrátil od cest svých a živ byl.

Vždyť nechci sm rti toho, jenž um říti má, p rav í Pán 
Bůh. Obraťte se a buďte živi! Ez 18,23.32

Když to viděli jeho učedníci Jakub  a Jan , řekli: „Pane, 
chceš? Bekneme, aby oheň sestoupil s nebe a  zahubil je .“
On se obrátil a  pokáral je. L k  9,54 n

Přibližovali se pak k něm u všichni celníci a  hříšníci, 
aby ho slyšeli. Farizeové však a vykladatelé Písm a reptali:
„On přijím á hříšníky a jí  s nim i!“ I pověděl jim  podoben
ství toto: „Kdo z vás, m á-li sto ovcí a z tra tí-li z nich 
je d n u . . .“

1. Viz podobenství o ztracené ovci. 2. Viz podobenství 
o ztracené drachm ě. 3. Viz podobenství o m arnotratném  
synu. L k  15,1—32

Vždyť Bůh neposlal Syna na svět, aby svět soudil, nýbrž 
aby byl svět skrze něho spasen. Jan 3,17

A bude-li kdo poslouchat mé řeči, a nebude je  zachová
vat, nesoudím ho já : vždyť jsem  nepřišel, abych svět soudil, 
ale abych svět spasil. Jan 12,47

Ale Bůh bohatý v milosrdenství, pro svou velkou lásku, 
kterou nás miloval. Ef 2,4

Smazal dlužní úpis s jeho ustanovením i, k terý  nám  byl 
nepříznivý a stavěl se proti nám, a odstranil ho tím , že 
je j přibil na kříž. Kol 2,14 26Í



Μ Veleben budiž Bůh a Otec našeho Pána Ježíše K rista, 
k terý  nás podle svého velikého m ilosrdenství znovu zplodil 
k  živé naději zm rtvýchvstáním  Ježíše K rista. 1 Petr 1,3

Pán  neotálí se (svým) zaslíbením, jak  to  něk teří poklá
dají za otálení, nýbrž je  k  vám  shovívavý, neboť nechce, 
aby někdo zahynul, nýbrž (chce) aby všichni přišli k po
kání. 2 Petr 3,9

2. V L A S T N O S T I

a) V ě č n o s t

M ilostivost tvá jen bude m ne provázet po všechny dny 
mého života: vždyť budu přebývat v  Hospodinově domě 
časy veledlouhé. Z 22,6

Vzpomeň, Pane, na svá slitování a na své milosti, že 
jsou od věčnosti. Z 24,6

Ty tedy, Pane, nevzdálíš ode m ne slitování svoje: milost 
tvá a věrnost stříci bude m ne ustavičně. Z 39,12

Chvalte Hospodina, neboť je  dobrý, neboť je  na věky 
m ilosrdenství jeho. Z  105,1

Neb mocně nad nám i vznáší se jeho m ilost a  věrnost 
Hospodinova trvá  na věky. Z 116,2

V ychvalujte nejvyššího Boha, neboť je  na věky milo
srdenství jeho! Z 135,2

Ve chvilce hněvu jsem  skryl svou tv ář maličko před te 
bou, ve věčné milosti však jsem  se slitoval nad tebou, praví 
tvůj vykupitel, Hospodin. Ať se hory hýbají a pahorky tře 
sou: m á milost se nepohne od tebe, m á sm louva pokoje se 
nezatřese, p raví slitovník tvůj Hospodin. Iz  54,8.10

Je  to  hojnost m ilostí Hospodinových, že nen í veta po 
nás: nem át konce jeho milosrdenství. Pláč 3,22

Proto nikdy m ilosrdenství svého nám  neodním á; tresta je  
270 protivenstvím  neopouští lidu svého. 2 M ak 6,16



b) N e o m e z e n o s t M
Ale jak  vysoko nad zemí jes t nebe, m ilost jeho se klene 

nad jeho ctiteli. Z 102,11
Milostivý, slitovný jest Pán, shovívavý, je  nejvýš m i

losrdný. Dobrotivý jest Hospodin ke všem, soucit m á se 
všemi tvory svými. Z  144,8 n

Jeť milosrdenství, ale i hněv u něho: je  veliký v sho
vívavosti, ale vylévá i hněv. Sir 16,12

Nelze nic ubrat ani přidat, nelze vybádat velečinů Bo
žích. On m á m ilosrdenství, poučuje: a vodí jako pastýř 
stádo svoje. Sir 18,5.13

3. D Ů S L E D K Y

a) D í k

Tu jim  pravil (anděl) ta jně : „Dobrořečte Bohu nebes
kém u a přede vším, co žije, je j chvalte, neboť učinil s vám i 
dle svého m ilosrdenství.“ Tob 12,6

Já  však v m ilosrdenství tvé důvěřuji, p lesati bude srdce 
m oje z tvé spásy, zpívati budu Pánu, k terý  m i učinil dobře, 
opěvovat jm éno Pána, Nejvyššího. Z  12,6

Modlitba Jesusa, syna Sirachova. Oslavovat budu tě,
Pane, Králi, chválit tě, Boha, Spasitele svého. Obklíčili m ne 
ze všech stran, a nebyl, kdo by pomohl: ohlížel jsem  se 
po pomoci lidské, ale nebylo jí. Vzpomněl jsem  si na tvé 
milosrdenství, Pane, a  na tvé působení, k teré  jest od věků.

S ir 51,1.10 n
Jáse jte  nebesa, plesej země, vesele zpívejte hory chválu, 

neboť potěší Hospodin lid svůj a nad chudými svými se 
sm iluje. Iz 49,13

b) Pokání

Smiluj se nade mnou, Bože, podle velkého m ilosrdenství 
svého a podle m nožství svých slitování zahlaď nepravost 
mou. Z 50,3

Roztrhněte však srdce svá a ne roucha, a tak  vraťte 
se Pánu, B ohu svém u; neboť je  dobrotivý a m ilosrdný, 271



Μ shovívavý a velmi milostivý, přístupný slitování nad ne
štěstím: Joel 2,13

c) D Ů V Ě R A

Čím jsem  se v m ládí provinil, nevzpom ínej; podle svého 
m ilosrdenství ty  buď m ne pam ětliv, pro svou dobrotivost, 
Hospodine. Z 24,7

Ty tedy, Pane, nevzdálíš ode m ne slitování svoje; m i
lost tvá  a věrnost stříci bude mne ustavičně. Neboť obkli
čují m ne zla, kterých není počtu, stihly m ne pokuty za mé 
hříchy, že oči nemohu pozdvihnout. Více jich nežli m ám  na 
hlavě vlasů; proto pozbývám mysli. Třebas já  byl ubožák, 
chuďas, Pán  přece pečuje o mne; tys m á ochrana a pomoc, 
Bože m ůj, neprodlévej! Z 39,12 n 18

Nakloň, Bože můj, ucho své a slyš, otevři své oči a  viz, 
že opuštění jsm e my i město, jež má tvé jm éno; neboť 
nekladem e před tebe své prosby, (dovolávajíce se) svých 
spravedlivých skutků, nýbrž tvého velkého m ilosrdenství 
k  bližním u. Slyš, Pane, usm iř se, Pane, viz a neprodleně 
čiň, neprodlévej pro sebe sam ého, Bože m ůj, máť jm éno 
tvé m ěsto i národ tv ů j! Dan 9,18 n

M I L O S R D E N S T V Í  L I D l

Viz láska blíženská — almužna.

1. P O V I N N O S T

Kdo svém u příteli odpírá milosrdenství, Všemohoucího 
se báti přestává. Job 6,14

N uzáka kdo utiskuje, tupí jeho Tvůrce; ale ctí jej, kdo 
se slitovává nad chuďasem. P řís 14,31

Synu, v  alm užně chudého nezklam ávej a očí svých ne
odvracej od chudého. Duši hladovou nezarm ucuj, a ne
popouzej chudého v nouzi jeho. Sir 4,1 n

Kdo činí m ilosrdenství, půjčuje bližním u svému, a kdo 
272 podává pomocnou ruku, zachovává přikázání. Půjč  bližním u



svému, když potřebuje, a včas vrat zase bližnímu, cos M 
dlužen. Sir 29,1 n

Oznámím tobě, ó člověče, co je  dobré a  co Hospodin od 
tebe vyžaduje: Jen  abys činil podle práva, m iloval m ilosr
denství a pečlivě chodil se svým Bohem. Mich 6,8

Oslovil tedy Hospodin Zachariáše takto: Toto praví Hos
podin zástupů: „Suďte spravedlivě a prokazujte druh druhu 
lásku a milosrdenství. Vdovy a sirotka, cizince a chuďasa 
neutiskujte, a  nic zlého at druh druhu nem yslí ve svém 
srdci.“ Zach 7,8 n

Jděte  a  naučte se, co je  to: M ilosrdenství chci a ne obět. 
N epřišel jsem  totiž povolat spravedlivé, ale hříšníky.

Mat 9,13
Neboť m ěl jsem  hlad, a dali js te  m i jísti. Měl jsem  ží

zeň, a dali js te  m i píti. Cizincem jsem  byl, a u ja li js te  se 
mne. Nahý jsem  byl, a oděli js te  mě. Nemocný jsem  byl, 
a navštívili js te  mě. Vězněn jsem  byl, a přišli js te  ke mně.

M t 25,35 n
„Ale pravím  vám, k teří posloucháte: M ilujte své nepřá

tele, dobře čiňte těm, kdo vás nenávidí. Ž ehnejte těm, 
k teří vám  zlořečí, m odlete se za ty, kdo vás tup í!“

L k  6,27 n
O potřeby se sdílejte se svatými, pohostinnost rádi pěs

tu jte. Dobrořečte těm , kdo vás pronásledují, dobrořečte a 
nezlořečte. Rim  12,13

Snášejte se navzájem  a odpouštějte si, m á-li kdo proti 
druhém u stížnost; jako i Pán odpustil vám, tak  i vy. Při 
všem však m ějte lásku, k terá  je  poutem  dokonalosti.

Kol 3,14

2. O D M É N A

Šťasten, kdo vším á si nuzáka a chuďasa: v  čas neštěstí 
Pán  je j vysvobodí. Pán ho bude chránit, život m u zachová, 
na zemi je j bude oblažovat, nevydá ho zvůli jeho nepřátel.

Ž 40,2 n
Šťasten, kdo je  soucitný a půjčuje, kdo své věci vyři

zuje podle práva. Neboť na věky nebude kolísati.
Z  U l,5 n

Dobře činí sám sobě milosrdný, ukru tný  pak do svého 
m asa řeže. Přís 11,17 273



Kdo svým bližním opovrhuje, hřeší: ale kdo soucit má 
s chudým, blažen bude. Kdo doufá v Pána, m ilu je m ilosr
denství. Přís 14,21

Láskou a věrností nepravost se sm ývá: a bázní Páně 
se vzdaluje člověk zlého. Přís 16,6

P ůjču je  Hospodinu, kdo se nad chudým sm ilovává: a on 
jem u (co půjčeno) zase vrátí! Přís 19,17

Kdo se drží práva a milosrdenství, dojde života, (práva) 
a slávy. Přís 21,21

Kdo má rád m ilosrdenství, požehnán bude: neboť z chle
ba svého dává chudým. Přís 22,9

Neuteče s kořistí (svou) hříšník, a  nezůstane dlouho ne
splněna naděje milosrdného. Každý skutek m ilosrdenství 
zjedná místo každém u podle zásluhy jeho, a podle toho, 
jak  rozum ěl své pouti. Sir 16,14 n

Dobročinnost jest jako požehnaný ráj, a m ilosrdenství 
trvá  na věky. Sir 40,17

B ratr a pomocník jsou dobří v  čas tísně, ale m ilosrden
ství zachrání lépe než oba. Sir 40,24

N ení-li půst, jaký  m iluji, spíše toto: Rozvázati svazky 
bezbožnosti, rozvolniti pouta, jež utlačují, u tiskované pro
pustit na svobodu a jho jakékoli poroby zlomit! Lámej 
chléb svůj tomu, k terý  lační, nuzné a pocestné uváděj do 
svého domu, uvidíš-li nahého, přioděj ho, a nepodceňuj 
své vlastn í tělo! Iz  58,6 n

3. P Ř Í K L A D Y

Uslyšev to  Ruben um ínil si vysvoboditi ho z je jich  ru 
kou řka: N ezabíjejte ho a neprolévejte krve, ale hoďte ho 
do této  cisterny, k terá  jes t na poušti; zachovávejte tak  
ruce své čisté. To pravil, poněvadž ho chtěl vysvoboditi 
z jejich  rukou a v rá titi otci. Gn 37,21 n

(Josef — Ruben)

274 Nyní tedy p řísahejte  m i při Hospodinu, že jako já  jsem



m ilosrdenství prokázala vám, tak  i vy prokážete je  domu 
otce mého. Jos 2,12

(Rahab — dva vyzvědači)

I pravil j í  Booz: „Když bude čas k jídlu, přijď  sem, 
pojez chleba a omoč skývu v octě.“ Posadila se tedy vedle 
ženců; on jí  nahrnul pražmy, i jedla, nasytila  se a ještě 
j í  zbylo. Rt2,14

(Booz — Ruth)

A řek l K inejským : „Odejděte, odstupte a odlučte se od 
A malečanů, bych snad nezahrnul vás s nim i; nebot vy uči
nili js te  m ilosrdenství se všemi syny Izraelovým i, když 
odcházeli z Egypta. „Odstoupili tedy K inejští od Amale
čanů. 1 Král 15,6

(Saul — Kinitové)

I řekl mu David: „Neboj se, nebot jistě  prokáži ti m i
losrdenství kvůli Jonathanovi, otci tvém u; navrátím  ti 
všecky pozemky Saula, otce tvého, a ty  budeš jísti za 
stolem mým vždycky. 2 Král 9,7 n

(David — Mifiboset)

Tim, že jsem  pomoh chuďasu, k terý  křičel, sirotku, 
tomu, jenž postrádal pomocníka, žehnání hynoucích při
cházelo na mne, srdce vdovino jsem  potěšoval. Job 29,12 n

(Job — slabí a utlačovaní)

Když se pak (Ježíš) zadíval na zástupy, m ěl s nim i 
soucit, poněvadž byli zmořeni a skleslí jako ovce bez pas
týře. Mt 9,36

On vystoupil, a  když spatřil velký zástup, slitoval se 
nad nim i a uzdravil jejich  nemocné. M t 14,14

Ježíš se nad nim i slitoval, dotkl se je jich  očí; a  hned 
viděli a šli za ním . M t 20,34

I vystoupil, a když viděl velký zástup, bylo m u ho líto, 
protože byli jako ovce bez pastýře: počal je  učiti mnohým 
věcem. M k 6,34

Když s nim i byl za oněch dnů zase veliký zástup a ne
m ěli co jísti, přivolal učedníky a prav il jim : „Je mi líto 275



Μ zástupu, protože tř i dni už prodlévají se m nou a  nem ají 
co jísti. M k 8,1 n

(Zázračné nasycení)

K terý z těchto tř í podle tebe byl bližním tomu, který 
upadl mezi lupiče? A on řekl: „K terý m u prokázal m ilosr
denství.“ L k 10,36

(Podobenství o Sam aritánu)

A zvolali: „Ježíši, m istře, slituj se nad nám i!“ L k  17,13 
(Uzdravení deseti nemocných)

V Joppe pak byla Jedna učednice, jm énem  Tabitha; 
v překladě je  to srnka. Ta činila velm i mnoho dobrých 
skutků a  hojně rozdávala almužnu. S k t 9,36

MI LOST

Milost je vnitřní nadpřirozený dar, který nám 
Bůh pro zásluhy Ježíše Krista uděluje, abychom 
došli spásy. PoK at 134

1. N U T N A

Můj Otec mi odevzdal všechno. A nikdo nezná Syna, 
leda Otce; ani Otce nezná nikdo, leda Syn, a komu by chtěl 
Syn zjeviti. M t 11,27

Nikdo nem ůže ke m ně přijíti, nepřitáhne-li ho Otec, 
k terý  mě poslal; a já  ho vzkřísím  v den poslední. Jan 6,44

Proto jsem  vám  pravil: ke m ně nem ůže nikdo přijíti, 
není-li m u dáno od Otce. Jan 6,65

Z ůstaňte ve m ně a já  ve vás. Jako  rato lest nemůže 
nést ovoce sam a od sebe, nezůstane-li ve vinném  km eni, 
tak  ani vy, nezůstanete-li ve mně. Já  jsem  vinný kmen, 
vy ratolesti. Kdo zůstává ve m ně a já  v něm, ten nese 
mnoho ovoce; neboť beze m ne nem ůžete nic činit.

Jan 15,4 n
Neboť kdo tě  vyznam enává? Co také máš, co bys nebyl276



přijal? Jestliže jsi však přijal, proč se chlubíš, jako bys M 
nebyl přija l?  1 Kor 4,7

Ne že bychom sami od sebe byli schopni něco myslet, 
jakoby jen  ze sebe, ale naše schopnost jes t z Boha.

2 Kor 3,5
Vždyť Bůh sám to působí ve vás i chtění i konání podle 

své blahovůle. Fil 2,13

. . .  děkujte Otci, k terý  nás učinil schopným i k  účasti 
na podílu svatých ve světle. Kol 1,12

Nezanedbávej v  sobě daru milosti, k terý  ti byl dán na 
základě proroctví vkládáním  rukou kněžstva. 1 T im  4,14

2. P Ů V O D C E  B Ú H

. . .  neboť Bůh, Jahve, slávu svoji a m ilost dává rád, 
Jahve dobro neodepře jdoucím  bez hany životem. Zástupů 
Jahve, kéž je  šťasten, kdo na tě  spoléhá. Ž 83,12 n

My všichni jsm e zajisté p řija li z jeho milosti, a  to 
m ilost na milost. Neboť Zákon byl dán skrze Mojžíše, 
m ilost a p ravda byla dána skrze Ježíše K rista. Jan 1,16 n

Jan  odpověděl: „Člověk si nem ůže nic vzít, není-li mu 
dáno z nebe . . . Jan 3,27

K tom u pak přišel Zákon, aby se rozmnožil hřích. Kde 
se však rozmnožilo provinění, tam  se nesm írně rozhojnila 
milost, aby jako hřích kraloval ve sm rti, tak  i m ilost kralo
vala spravedlnosti k  věčném u životu skrze Ježíše K rista, 
našeho Pána. R ím  5,20 n

A  řekl m i: „Má m ilost ti stačí; neboť moc se zdokona
lu je  v slabosti.“ 2 Kor 12,9

. . .  k terý  nás spasil a svatým  povoláním povolal, ne po
dle našich skutků, nýbrž podle vlastního rozhodnutí a 
vlastní milosti. Ta nám  byla dána v K ristu  Ježíši před 
věčnými časy. 2 T im  1,9

Ale když se zjevila dobrota a lidum ilnost našeho Spa
sitele Boha, spasil nás ne pro skutky, k teré  bychom vyko- 277



nali my ve spravedlnosti, nýbrž podle svého sm ilování kou
pelí znovuzrození a obnovení Duchem Svatým. T it 3,4 n

Proto přistupm e s důvěrou k trůnu  milosti, abychom 
došli m ilosrdenství a nalezli m ilost k  příhodné pomoci.

Žid 4,16
Podobně (vy), mladší, buďte poddáni starším . Všichni 

pak, jeden vzhledem k druhém u, oblecte se do pokory, 
neboť Bůh se staví proti pyšným, pokorným  však dává 
milost. 1 Petr 5,5

3. Ú Č I N E K

Skrze něhož totiž mám e i přístup  vírou k této  milosti, 
v níž jsm e i se chlubíme nadějí v Boží slávu. R ím  5,2

Neboť mzda za hřích je  sm rt, ale Boží dar je  věčný 
život v  K ristu  Ježíši, Pánu našem. Rím 6,23

Já  nešťastný člověk, kdo mě vysvobodí z tohoto těla 
sm rti? Díky Bohu, skrze Ježíše K rista, našeho Pána. Tak 
tedy já  sám sloužím rozum em Božímu zákonu, tělem  však 
zákonu hříchu. Rím 7,24 n

Stejně však i Duch napom áhá naší slabosti. Vždyť ne
víme, zač se máme modliti, jak je  potřebí; ale sám Duch 
se nadto přim louvá vzdechy, k teré  nelze vyjádřit.

Rím 8,26
Ale m ilostí Boží jsem  to, co jsem, a jeho m ilost ke 

m ně nebyla m arná. Pracoval jsem  zajisté daleko více než 
všichni ostatní; ale to ne já , nýbrž Boží m ilost se mnou.

1 Kor 15,10
Proto se praví: Probuď se ty, jenž spíš, a vstaň  z m rt

vých, a zasvitne ti K ristus. E f 5,14

(Duchem svatým) . . .  k terého na nás hojně vylil skrze 
Ježíše K rista, našeho Spasitele, abychom byli jeho milostí 
ospravedlněni a stali se dědici podle naděje  věčného ži
vota. T it 3,6 n

Vždyť jeho božská moc darovala nám  všecko, čeho je 
třeba k životu a k zbožnosti. Poznáním  toho, k terý  nás po- 

278 volal vlastn í slávou a mocí; skrze ně nám  daroval vzácná



a nesmírná zaslíbení, abyste se jimi stali účastnými božské M 
přirozenosti a tak unikli záhubě ze žádostivosti ve světe.

2 Petr 1,3 n

Μ Ϊ Ν Ε Ν Ϊ

Mínění je úkon mohutnosti poznávací, postrá
dající jistoty při tvrzení.

Jahve však pravil Samuelovi: Nedívej se na jeho po
dobu ani na jeho vysoký vzrůst. Považuj ho za nepatrného, 
nebot (Bůh) nehledí na to, nač hledí člověk. Člověk hledí 
na obličej a na  oči, Bůh však hledí na srdce. 1 Král 16,7

Hleďte, abyste nekonali svou spravedlnost okázale před 
lidmi. J inak  nebudete m ít odměnu u svého Otce v nebe
sích. Když tedy dáváš almužnu, nevytrubuj p řed  sebou, 
jak  to činí pokrytci v  synagogách a na ulicích, aby je  lidé 
ctili. V pravdě pravím  vám : Dostali svou odměnu. Mt 6,1 n

Svítilnou tvého těla je  oko. Je-li tedy tvé oko správné, 
celé tvě tělo bude m ít světlo. Je-li však tvé oko špatné, 
celé tvé tělo bude ve tmě. Jestliže tedy světlo v tobě je 
tem nota, jak á  to tem nota! M t 6,22 n

M Í R N O S T

Mírnost je ctnost, která drží na uzdě smyslovou 
žádostivost člověka. Sv. Tomáš 2. II. 141,2

Blažení tiší, neboť oni budou děditi zemi. M t 5,5

Vezměte na sebe mé jho a učte se ode mne, neboť jsem  
tichý a pokorný srdcem, a naleznete u m ne odpočinutí 
pro svou duši. M t 11,29

Ať se od vás vzdálí veškerá hořkost, zlost, hněv, křik  
a u trhán í se vší zlobou. E f 4,31 279



Vaše ústupnost nechť je  znám a všem  lidem ; Pán je 
blízko. Fil 4,5

(Křesťané) . . .  ať nikoho neurážejí, ať nejsou hádaví, ale 
(ať jsou) skrom ní a ke všem lidem  ať p ro jevu jí stálou 
mírnost. T it 3,2

M l R U M I L O V N O S T

Mírumilovnost je snaha o pokojné soužití s bliž
ními. SBS 314

Viz Pokoj

1. N A P O M E N U T I

Uchyl se od zlého a čiň, co je dobré, hledej pokoje, ano, 
hoň se za ním. Z 33,15

Hle, jak  je  to dobré a utěšené, přebývají-li bratři 
svorně! Z 132,1

Neukládej bližním u, abys mu škodil, když důvěřuje 
tobě. Nevaď se s člověkem bez příčiny, když on ti nic zlého 
neučinil. Přís 3,29—30

Odpověď vlídná krotí hněv — (ale) řeč tv rdá  budí vztek.
Přís 15,1

Lepší kus suchého chleba a k  něm u pokoj, než plný dům 
kvasů obětních a při nich sváry. Přís 17,11

Slovo sladké rozm nožuje přátele  a ukrocuje nepřátele; 
a laskavý jazyk dobrého člověka působí mnoho dobra.

Sir  6,5
Nevaď se s člověkem mocným, abys neupadl snad v ruce 

jeho. N epři se s mužem bohatým, aby nevedl proti tobě 
spor (svou váhu). Neboť mnohé zničilo zlato a stříbro; až 
k  srdci k rálů  se dostává a svádí je. Nevaď se s člově
kem  — mluvkou — a nepřikládej dříví na oheň jeho.

Sir 8,1-4
Ve třech věcech m á zálibu má duše a ty schvaluje Bůh 

i lidé: Svornost bratří, láska p řátel a muž a žena hodící se 
280 k sobě. Sir 25,1-2



Pam atu j na bohabojnost a nehněvej se na bližního. Pa- M 
m atuj na smlouvu s Nejvyšším  a nedbej nedopatřeni bliž
ního. Zdržuj se svárů a umenšíš hříchů; nebot člověk prch
livý zapaluje svár; muž hříšný rozdvojuje p řá te le  a mezi 
pokojné vnáší nepřátelství. Dle toho, jaké je  dříví, vzplane 
oheň; dle prudkosti hádky roste. Dle moci člověka bývá 
i hněv jeho, a dle bohatství svého stupňuje  vztek svůj:
Svár překotný roznítí oheň a hádka překotná vylije  krev 
a jazyk, k terý  přisvědčuje, přivádí sm rt. Dmychneš-li na 
jiskru , ohněm vzplane; plivneš-li však na ni, uhasne. Obé 
z úst vychází. Pomluvač a ram enář budiž zlořečen; nebot 
mnoho v pokoji žijících rozdvojí. Jazyk tře tí mnohým i 
otřásl a  honil je  z národa do národa; zámožná m ěsta h ra 
zená pobořil; a domy velmožů podkopal; sílu národů zlomil 
a km eny mocné rozptýlil. Jazyk tře tí zdatné ženy vyhnal 
a zbavil je  výtěžku prací jejich. Kdo se naň ohlédá, nebude 
m ít pokoje, a nebude m ít člověka, se k terým  by v přátelstv í 
žil. Sir 28,8—20

Blahoslaveni pokojní, neboť oni budou zváni syny Bo
žími. M t5,9

Ale on znal jejich m yšlenky a řekl jim : „Každé králov
ství uvn itř rozdvojené uvnitř zpustne, a žádné m ěsto nebo 
dům  uvnitř rozdvojený neobstojí. M t 12,25

Dobrá je  sůl, ale ztratí-li -sůl svou sílu, čím ji okořeníte? 
M ějte sůl v sobě a žijte  mezi sebou v pokoji! Mk9,50

Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré 
vůle. L k  2,14

V bratrské lásce se vzájem ně vroucně m ilu jte, předchá
zejte jeden druhého v uctivosti.

S tejně sm ýšlejte jeden o druhém ; nem yslete vysoko, ale 
buďte nakloněni prostým. Nebuďte m oudří (jen) sam i pro 
sebe.

Je-li možno, pokud to závisí na vás, žijte  v pokoji se 
všem i lidmi. Rím  12,10.16.18

Nebot Bůh není Bohem nepořádku, nýbrž pokoje.
1 Kor 14,33

Nakonec, b ratři, radu jte  se, zdokonalujte se, potěšujte se, 
buďte jedné mysli, žijte  v pokoji; Bůh pokoje a lásky 
bude s vámi. 2 Kor 13,11 281



]y[ Povzbuzuji vás tedy já, vězeň v Pánu: Ž ijte  hodně toho 
povolání, kterým  js te  byli povoláni, s veškerou pokorou 
a mírností, s trpělivostí; snášejte se vespolek v lásce, snažte 
se zachovati jednotu ducha ve svazku pokoje. Ef 4,1—3

Je-li proto nějaká útěcha v K ristu, je-li nějaké  ulehčení 
z lásky, je-li nějaké duchovní společenství, nějaký soucit 
a m ilosrdenství, naplňte mou radost, abyste byli téhož 
smýšlení, měli touž lásku, byli Svorni, jednoho smýšlení; 
abyste nebyli v ničem sobečtí ani chtiví m arné slávy, ale 
v  pokoře pokládejte jeden druhého za lepšího než sebe 
sama. Nehleďte každý jen  na vlastn í dobro, nýbrž každý 
i na dobro druhých. Fil 2,1—4

M ějte je  (představené) v přehojné lásce pro jejich  dílo. 
Chovejte se mezi sebou pokojně! 1 Thes 5,13

U silujte se všemi o pokoj a svatost, bez k teré  nikdo ne
spatří Pána. Žid 12,14

Ale m áte-li v srdci hořkou řevnivost a svárlivost, ne
chlubte se a nelžete proti pravdě. To není moudrost, k terá  
přichází shora, nýbrž pozemská, tělesná, ďábelská. Neboť 
kde je  řevnivost a svárlivost, tam  je  nepořádek a všechno 
možné zlo. Avšak m oudrost shůry je  především  čistá, dále 
pokojná, m írná, poddaná, plná m ilosrdenství a dobrých 
plodů, bez obojetnosti a  přetvářky. Ovoce pak spravedl
nosti se rozsévá v pokoji těm, kdo působí pokoj.

Jak 3,14-18
Konečně pak buďte všichni jednom yslní, soucitní, milovní 

b ratrstva, milosrdní, pokorní; neodplácejte zlo zlem, ani na
dávku nadávkou, ale naopak, vyprošujte požehnání, neboť 
k tomu js te  byli povoláni, abyste dostali dědictvím  požeh
nání. Neboť kdo chce m íti milý život a prožiti k rásné dny, 
ať drží jazyk od zlého a rty  své od lstivých slov; odvrať 
se od zlého a čiň dobré, hledej pokoje a usiluj o něj, neboť 
oči Páně na spravedlivé a uši jeho k je jich  prosbám, ale 
tvář Páně proti těm, kdo činí zlé.

A kdo by vám mohl uškoditi, budete-li horliví k dobru? 
K dybyste však trpěli pro spravedlnost — js te  blažení. Neboj
te se je jich  hrozeb ani se nelekejte, ale svatě se chovejte 
k Pánu K ristu  ve svém srdci; buďte vždy hotovi k  obhajobě 
před každým, kdo se vás ptá po důvodech naší naděje. Ovšem 
s m írností a bázní, v dobrém svědomí, aby vaši tupitelé byli 

282 zahanbeni právě tím, v  čem vás pomlouvají, ve vašem dob-



rém  životě v K ristu, neboť je  lépe trpěti, když činíte dobro, 
je -li to Boží vůle, než když činíte zlo. 1 Petr 3,8—17

2. P Ř Í K L A D Y

Řekl Abraham  Lotovi: Prosím , ať není sváru mezi mnou 
a tebou, mezi pastýři mými a tvými, vždyť jsm e bratří! Hle, 
celá země jest ti volná; odluč se, prosím , ode m ne; půjdeš-li 
nalevo, já  si podržím pravou stranu; vybereš-li si ty stranu 
pravou, půjdu já  nalevo. G en 13,8—9

Odešel tedy (Isák), aby se odebral do údolí G erarského, 
a usadil se tam . Vykopal opět jiné studně, k teré  byli vy
kopali služebníci otce jeho A brahám a, ale po jeho sm rti 
kdysi F ilištinští je  zasypali, a nazvali je  tým iž jm ény, jak  
je  byl otec před tím  pojm enoval. K opajíce v údolí, nalezli 
živou vodu. Než i tam  počali pastýři gerarští hádati se 
s pastýři Jakobovým i řkouce: Naše jes t ta to  voda. Proto 
nazval jm éno studnice dle toho, co se bylo přihodilo, 
„H ádka“. Potom kopal jinou studni; a také o tu se hádali; 
proto ji nazval „N epřátelství“. Odešel odtud kopat jinou 
studni, o kterou se nevadili; proto ji nazval „Uvolnění“ řka:
Nyní nám  Hospodin uvolnil a učinil, že se budem e moci 
v zemi rozmnožovati. Gen 26,17—22

Muži tito jsou lidé pokojní a chtějí s nám i přebývati; 
nechť vydělávají v naší zemi, ať ji vzdělávají, jeť dlouhá 
a široká a potřebuje dělníků; jejich  dcery budem e si bráti 
za m aželky a své jim  dávati. (Synové Jakobovi a  Sichem)

Gen 34,21
(David) „Hospodin m ne m ilostivě uchovej, bych učinil 

tu  věc pánu mému, pomazanému Hospodinu, že bych 
vztáhl ruku svou na něj. Je  pomazaným Hospodinovým!“ 
(Těmi) slovy obměkčil David muže své a  nedopustil jim , 
aby povstali proti Saulovi. 1 Král 24,7—8

I řekl Abisaj Davidovi: „Vydal dnes Bůh nepřítele tvého 
do rukou tvých; nyní tedy probodnu je j kopím až do 
země jedním  rázem, že druhého nebude potřebí. David 
však řekl Abisajovi: N ezabíjej ho, neboť kdo vztáhne ruku 
svou na pomazaného Hospodinova, bude nevinen? A (dále) 
pravil David: „Jakože jest Hospodin! Zajisté jen  Hospodin 
ho porazí, buď že přijde čas jeho, že zemře, nebo vy
táhne do boje a zahyne. Chraniž m ne Hospodin, abych 
vztáhl ruku  svou na pomazaného Hospodinova! Ale vezmi 283



Μ nyní kopí, k teré m á u hlavy, a džbán vody, a odejděm e!“ 
Vzal tedy David kopí a džbán vody, k terou  m ěl Saul 
u hlavy, a  o d eš li. . .  1 Král 26,8—12

M I S I E

Misie je hlásání křesťanství pohanům.
Trávníček: Slovník českého jazyka 894

Jděte  tedy, učte všechny národy a k řtě te  je  ve jm énu 
Otce i Syna i Ducha svatého! M t 28,19

I řekl jim : „Jděte do celého světa a h lásejte  evangelium 
všem u stvoření!“ M k 16,15

. . .  dostanete sílu Ducha svatého, k terý  na vás sestoupí 
a budete mi svědky v Jeruzalém ě a v celém Judsku  a v  Sa
m arii a  až na konec země. S k t 1,8

MLÁDEŽ
1. B Á Z E Ň  B O Ž Í

Ty pak, Šalomoune, synu můj, znej Boha otce svého, 
a služ jem u veškerým  srdcem a myslí ochotnou; nebo Hos
podin zpytuje všecka srdce a zná všecky m yšlenky mysli. 
Budeš-li ho hledati, nalezneš je j; pakli ho opustíš, zavrhne 
tě  na věky. 1 Par 28,9

Po všecky dny svého života měj na  pam ěti Boha a varuj 
se, bys nikdy nesvolil ke hříchu a nezanedbal přikázání 
Hospodina, našeho Boha. Tob 4,6

(Ale) pam atuj na svého tvůrce za dnů m ládí svého, prve 
než přijdou dnové trápení a přiblíží se léta, o nichž 
řekneš: „Nelíbí se m i.“ Kaz 12,1

Došed v k rátku  vrcholu (mravnosti) vyplnil časy mnohé; 
m rtvý spravedlivec odsuzuje (ty) živé bezbožníky, a mla
dost rychle zdokonalená dlouhý život nespravedlivcův.

Moudr 4,13.16284



Tu (moudrost) jsem  si zamiloval a  zatoužil jsem  po ní M 
od svého m ládi, toužil jsem, bych si ji  odvedl domu jako 
nevěstu; stal jsem  se m ilovníkem  je jí krásy. Urozenost 
svou hlásá slavně svým spolužitím  s Bohem, a ze všech 
věcí Pán si ji zamiloval. Je  zasvěcena do vědění Božího 
a jest volitelkou skutků jeho. Je-li bohatství sta tek  v ži
votě žádoucí, co je  bohatší nežli moudrost, k te rá  všecko 
působí? Působí-li co znalost, (takže lidé po ní touží), kdo 
jest více umělec z celého světa než ona? A m iluje-li kdo 
spravedlnost, je jí snahy jsou ctnosti; neboť vyučuje (doko
nale) m írnosti a opatrnosti, spravedlnosti a statečnosti, nad 
něž nic užitečnějšího není lidem  v životě. Pak-li kdo žádá 
i mnoho vědění, ví ona věci m inulé a budoucích se dovti- 
puje, zná slovesné obraty, zná řešiti hádanky, divy a zá
zraky zná prve nežli se stanou, i příběhy časů i věků. Umí
nil jsem  si tedy, že si tuto přivedu domů, bych spolu s ní 
žil, věda, že mi svou radou bude dobrotitelkou a těšitelkou 
v starostech a v tesknosti mé. Budu m íti pro ni slávu u lidu 
a čest u starších, ač jsem  (ještě) mladý. Moudr 8,2—10

Do společnosti zkušených starců se postav, a kdo jest 
moudrý, k  tom u ze srdce přidruž se, každý božský roz
hovor poslouchej rád , a žádná chvalitebná průpověď ať 
neujde ti. U zříš-li rozumného, pospěš k něm u a stupně 
dveří jeho schod’ tvá noha. Přem ýšlej o Božích přikázá
ních a o rozkazech jeho rozjím ej ustavičně; a on dá  tobě 
rozum, a moudrost, po k teré  toužíš, bude ti udělena.

S ir 6,35-37

P f i l K L A D Y

(Josef u  Putifara) Hospodin byl s ním, takže všecko ko
nal se zdarem. . . .  k terak  bych mohl tedy tak  zlou věc 
učiniti a  h řešiti proti Bohu svém u? Gen 39

Ačkoli byl nejm ladší ze všech z km ene N eftaliova, přece 
nedopouštěl se žádných chlapeckých činů. Když totiž 
všichni chodili k zlatým  telatům , k te rá  byl dal zhotovitl 
Jeroboam , k rá l izraelský, on sám vyhýbal se společnosti 
všech těch a chodíval do Jeruzalém a ke chrám u Hospo
dinovu a tam  klaněl se Hospodinu Bohu Izraelovu; věrně 
odváděl též všecky své prvotiny a desátky, takže (každého) 
tře tího  roku dával (i) všecky desátky cizincům a přícho
zím. Ty a jim  podobné věci zachovával dle Božího zákona, 
jsa  ještě  malým  chlapcem. Tob 1,4—8 285



Μ  Také sedm bra tří i s m atkou bylo dopadeno a nuceno 
bylo od krále — biči a žilami nuceni byli — aby maso 
vepřové proti zákonu jedli. Tu řekl jeden z nich jm énem  
ostatních: „Co se tážeš a čeho se chceš od nás dověděti? 
Hotovi jsm e raději zem říti nežli otcovské zákony Boží 
přestoupiti!“ . . .  2 M ak 7

2. P O V I N N O S T  D E T 1 

Viz Děti, poslušnost

3. A S T Á I I I  

Srovnej: S táří

Před hlavou zešedivělou povstaň, cti osobu starcovu 
a boj se Hospodina, Boha svého! L v 19,32

Do společnosti zkušených starců se postav, a  kdo je 
moudrý, k  tom u ze srdce přidruž se! S ir 6,35

4. S E B E V Ý C H O V A ,  S E B E K Á Z E Ň

(Přísloví jsou k tomu) . . . , aby dostalo se dětem  rozvahy, 
jinochovi zběhlosti a rozumnosti. Přís 1,4

Nuže tedy, synu můj, poslouchej m ne a  neodstupuj od 
slov úst mých. Daleko vzdaluj od ní (cizí ženy) kroky svoje, 
a nepřibližuj se ke dveřím  jejího  domu, abys nezadával 
jiným  čest svou a svá m užná léta ukrutném u, aby snad ne- 
sytili se cizí tvým  m ajetkem , a z tvých mozolů děti j i
ných, abys naposledy nenaříkal, až bude strávena svěžest 
tvého těla. Řekneš: „Proč jsem  m ěl v ošklivosti kázeň a 
proč káráním  pohrdalo mé srdce, neposlechl jsem  hlasu 
svých učitelů, vychovatelům jsem  nepopřál sluchu? Málem 
byl bych se ocitl v největším  neštěstí, před obcí shromáž
děnou k  soudu!“ Přís 5,7—14

Když totiž z okna domu svého vyhlédl jsem , viděl jsem  
nezkušenou mládež, a spatřil jsem  hocha bez rozumu. Ten 
šel ulicí nedaleko rohu, kráčel cestou vedle je jího  domu 

286 v soum raku, když den se k  večeru schýlil, když noc nastala



a tem no. Hle, tu  přichází vstříc žena jem u, necudné oděná, 
vyšlá na lov duší; zvášněná, rozpustilá a pobouřená, nohy 
jí  nedaly, aby zůstala doma; hned byla v ulici a  hned zase 
v bráně, za každým rohem stavíc se na číhanou. . .  . Opletla 
je j mnohým i řečmi, lahodou rtů  (svých) p řitáh la  je j; hned 
šel za ní jak  býk, je jž  na ja tky  vedou, a jako vilný beran, 
jenž netuší, hlupák, že do okovů je  tažen (ano) (jako jelen 
běží, až mu střela pronikne já tra ; jako pták  letí do osidla, 
nevěda, že jde o jeho život. (Srov. Příležitost, společnost.)

Přís 7,6—23

Již podle toho, jak  chová se chlapec, lze poznat, bude-li 
čistý a  správný jeho život.

Chlouba jinochů je  síla je jich; důstojnost pak starců — 
šediny. Přís 20,11.20

Slyš, m ůj synu, ať jsi m oudrý a vedeš srdce své cestou 
pravou. Nebývej na hostinách pijanů vína, na hodech těch, 
k teří snášejí k  jídlu maso; chudnou pijani i ti, kdož na 
kvas se skládají, a oblečena bude ospalost v  hadry. Slyš 
svého otce, k terý  tě zplodil a nepohrdej m atkou, když ze
stárla. P ravdu kup a neprodávej moudrost, kázeň a osví
cení. Přís 23,19—23

Vesel se tedy, jinochu, ve svém m ládí a raduj se srdce 
tvé ve dnech jinošství tvého, choď po cestách srdce svého 
a vedle toho, co vidí oči tvoje; věz však, že proto všecko tě 
přivede Bůh k soudu. Zaháněj m rzutost od srdce svého a 
zapuzuj bolest od svého těla; m ládí a rozkoš jsou m ar
nost. Koz 11,9—10

Synu, zvol si kázeň od svého mládí, a až do šedin budeš 
m ít zjednanou moudrost. Jako oráč a  rozsévač dej se do ní 
a těš se na sladké plody je jí; neboť pěstě ji  m aličko popra- 
cuješ, a brzy budeš jísti z ovoce jejího. Sir 6,18—20

Synu, budeš-li na m ne pozor m íti, vzděláš se, a napneš-li 
svou mysl, budeš rozumným. Nakloníš-li své ucho, dostane 
se ti poučení, a bude-li ti milo poslouchati, budeš moudrým.
Do společnosti zkušených starců se postav, a  kdo jest 
moudrý, k tomu ze srdce se přidruž, každý božský rozhovor 
poslouchej rád, a žádná chvalitebná průpověď ať ti neujde. 
Uzříš-li rozumného, pospěš k něm u a stupně dveří jeho 
schoď tvá noha. Přem ýšlej o Božích přikázáních a o roz- 287



Μ kazech jeho rozjímej ustavičně; a on dá tobě rozum, a 
moudrost, po které toužíš, bude ti udělena. Sir 6,33—37

T ři druhy (lidí) nenávidí má duše a velm i mě zlobí je 
jich  život: Pyšného žebráka, boháče lživého a vilného 
starce, jenž rozum u nemá. Čeho jsi v m ládí neshromáždil, 
k terak  najdeš ve svém stáří? Sir 25,3—5

Prchej před žádostmi mládí, usiluj však o spravedlnosti, 
víru, lásku, pokoj s těm i, kdo vzývají Pána z čistého srdce.

2 T im  2,22

MLČENÍ

Mlčení v Písmě sv. znamená ovládání jazyka. 
Kvůli odpovědnosti má se člověk varovat neuži
tečných a hříšných řečí. SBS 315

Viz Hovornost, mluvení, jazyk

O kéž byste chtěli mlčet, aby se zdálo, že js te  moudří!
Job 13,5

Děl jsem  si: „O stříhati budu slov svých, abych se ne- 
prohřešil jazykem ;“ položím si do úst svých uzdu, dokud 
bude bezbožník přede mnou stát. Ž 38,2

Postav, Hospodine, stráž k  mým ústům  a bránu  hradní 
před m oje rty! Ž 143

Mnoho m luvení nebývá bez hříchu; proto kdo zdržuje 
rty  své, je  rozumný. P řís 10,19

Kdo hlídá ústa svá, ostříhá života svého; prostořeký 
však pocítí, co zlé jest. Přís 13,3

Kdo um í jazyk za zuby držet, jes t učený a  opatrný, 
a ducha, k terý  umí vážit, m á člověk vyškolený. I blázen, 
bude-li mlčet, za moudrého považován bude. I  stiskne-li 

288 své rty, za opatrného. Přís 17,27—28



Ost svých kdo ostříhá a jazyka svého, ostříhá od úzkosti ]yj 
své duše. Přís 21,23

K uším  lidí pošetilých nem luv; pohrdnou poučnými 
tvým i řečm i. Přís 23,9

(Všecko m á svůj čas a svým vym ěřeným  během  jsou 
všecky věci pod sluncem) . . .  je  čas m lčeni a čas mluvení.

Kaz 3,1-7
Jsou lidé, k teří m lčí a jsou pokládáni za m oudré; a jsou 

lidé, k teří jsou v nenávisti, protože mnoho mluví. Jsou lidé, 
k teří mlčí, protože nevědí, co m ají říci; a jsou lidé, k teří 
mlčí, protože m ají na mysli příhodnou dobu. Člověk moud
rý pomlčí do času, ale m luvka nerozum ný přehlédá čas.
Kdo mnoho mluví, škodí sám sobě, a kdo si neprávem  
moc osobuje, bývá v nenávisti. Sir 20,5—8

Rána bičem působí modřinu, ale rána  jazykem  drtí 
kosti. Mnoho lidí padlo ostřím  meče, ale ne tolik, kolik 
zahynulo jazykem  svým. Šťasten, kdo jes t uk ry t před ja 
zykem zlým, kdo se nedostal do jeho hněvivosti, kdo ne
musil táhnouti jho jeho a kdo jeho pouty nebyl svázán. 
Neboť jho jeho jes t jho železné a  pouta jeho kovová.
Sm rt od něho je  sm rt velm i zlá, ba m nohem  lepší jest 
hrob než on. T rvanlivosti nebude m íti, ale zachvátí cesty 
nespravedlivých; plam enem  svým nespálí spravedlivé. Ti, 
kdož opouštějí Boha, upadnou v  něj. I rozpálí se jim i a 
nezhasne, puštěn bude na ně jako lev a jako levhart roz
sápá je. Oplet uši své trním , neslyš jazyka zlého a ústům  
svým udělej dveře a zámky. Jako  své zlato a stříbro schrá
níš, tak  i pro svá slova m ěj váhu a pro svá ústa  uzdu 
ro vnou ..A měj pozor, bys neklesl jazykem  a nepadl před 
těm i, kdož číhají na  tě, a tvůj pád aby nebyl nezhojitelný 
až k sm rti. Sir 28,21—30

Poslouchej mlčky a za uctivost přijde tobě obliba. Jino
chu, mluv, jsi-li k  tom u nucen; sotva (odpovídej) byl-li 
bys dvakráte tázán. Málem řekni mnoho, buď jako nevě
domý, mlčky poslouchej a  také se dotazuj. Mezi vel
moži nebuď opovážlivý, a kde jsou starší, mnoho ne
povídej. S ir 32,9—13

289



Μ M L U V E N I

Mluvení je hlasové vyjádření lidských myšlenek 
a pocitu vůle.

Viz íteč, jazyk

1. V L A S T N O S T I  S P R Á V N É H O  
M L U V E N I

a) U p ř í m n o s t  

Srov. Upřím nost

Ovoce prozradí ošetření strom u, slovo — m yšlenky lid
ského srdce. S ir  27,7

b) M o u d r o s t

Vědomosti svoje skryjí lidé m oudří; blizounká zkáza —
hlupákova ústa. Přís 10,14

Mnoho řeči se bez chyb neobejde; kdo rty  své zdržuje, 
je  rozvážný muž. Přís 10,19

Žvanilova slova jsou rány mečem; uzdravení dává ja 
zyk moudrých. Přís 12,18

Kdo ústa  střeží, zachová si život; zkáza tom u, kdo 
je  prostořeký. P řís 13,3

Blaze muži, k terý  rty  svými neuklouzl. S ir 14,1

c ) V  p r a v ý  č a s

Z odpovědi úst lze se radovati; jak  výhodné je  slovo 
v pravý čas. P řís 15,23

Do příhodného času skrývá svá slova (trpělivý), jeho 
m oudrost rozhlásí ú sta  věrných. S ir 1,24

Slova ve světě nezadržuj a neskrývej své moudrosti, 
vždyť m oudrost řečí se projevuje a rozvaha odpovědí ja- 

293 zyka. S ir 4,23 n



Nevčasná řeč — neslušný člověk — najdeš ji zas a zas M 
v uštech nevychovanců. Sir 20,19

2. C E N A  S P R Á V N É H O  M L U V E N I  

Viz též Jazyk

Vědění splývá se rtu  spravedlivého; hašteřivý  jazyk vy
tržen bude. Zbožného ústa o blahovůli vědí; o zvrácenosti 
ústa ničemova. Přís 10,31 n

Dobrem z plodu úst lze se nasytiti; nazpátky padne však 
dílo rukou. Přís 12,14

Pravdom luvné rty  po trvají navždy; jen  na okam žik pro
lhaný jazyk. P řís 12,19

Líbezná řeč zjednává mnoho přátel a  laskavý jazyk 
působí mnoho dobra. Sir 6,5

3. S p a t n é

Ničemů řeči — to čekaná na krev; zabraňují ú sta  spra
vedlivých. Přís 12,6

Za neštěstím  hrozným ničem a kopá; na  jeho rtech oheň 
sžírající. P řís 16,27

Hlupákova ústa  jsou pro něj zkáza, a jeho rty  — na
život léčka. P řís 18,7

Proto se střezte zkázonosného tlachu a jazyk svůj chraň
te od rouhání, vždyť tajný hovor nebude bez trestu , a pro
lhaná ústa  zabíjejí duši. Moudr 1,11

Na řeči spočívá hanba i čest, člověkův jazyk jes t jeho 
záhuba. Nedej se nazývati obojakým, nestroj svým jazy
kem  úkladů, neboť zlodějovi jest určena hanba a trpká  
hana obojakém u muži. Sir 5,13 n

Už zdaleka lze poznati žvanivého muže, rozum ný muž 
pozná, vybočil-li. Sir 21,7 291



Μ . B láznova řeč je  jak  na cestě břím ě, na  rtech  moudrého 
lze najiti půvab. Sir 21,16

H říšník bývá uchvácen ústy svými, jim i k  pádu přichází 
tup ite l a pyšný. Sir 23,8

Člověk, jenž si zvykne na hanlivé řeči, ve všech svých 
dnech si neosvojí kázeň. S ir 23,15

Štěkající žena, k teré jede jazyk, je  jak  trubka nepřítele, 
dráždící k  odpovědi. Duše muže, k terý  je  tím  stižen, m usí 
tráv iti život válečnými nepokoji. Sir 26,27

4. N A P O M E N U T I  Z N Z

Vaše řeč však buď „Ano, ano — ne, ne“ a  co je  nad to, 
je  od zlého. M t 5,37

Plem eno zmijí! Jak  m ůžete m luviti dobré věci, když jste 
zlí? Vždyť ústa mluví z toho, čím srdce oplývá. Dobrý člo
věk z dobré pokladnice vynáší věci dobré, a  zlý člověk 
ze zlé pokladnice vynáší věci zlé. A pravím  vám : Z kaž
dého neužitečného slova, k teré  lidé pronesou, budou se 
odpovídat v den soudu. Neboť ze svých slov budeš ospra
vedlněn a ze svých slov budeš odsouzen. M t 12,34—37

Zádně špatné slovo ať vám nevychází z úst, ale jen 
dobré slovo, jak  je  ho třeba ke vzdělání, aby sdělilo milost 
posluchačům. Ef 4,29

(Sm ilství však a všelijaká nečistota . . . )  . . .  ať není mezi 
vám i ani jm enováno, jak  se sluší na svaté; ani ne obojaké, 
pošetilé a šaškovské m luvení, to se nesluší; ale spíše děko
vání. E f 5,3—4

M luvte k sobě navzájem  v žalmech, chvalozpěvech a du
chovních písních, pě jte  a h ra jte  Pánu svým srdcem. E f 5,19

Ale nyní odložte to všechno i vy: hněv, prchlivost, zlobu, 
tupení, hanlivé řeči ze svých úst!

Slovo K ristovo nechť ve vás bohatě přebývá, abyste se 
292 ve vší moudrosti navzájem  poučovali a napom ínali; žalmy,



chvalozpěvy a duchovní písně vděčně zpívejte Bohu ve M 
svém srdci! K ol 3,8.16

Vaše řeč buď vždy milá, okořeněná solí, abyste věděli, 
jak  m áte každém u odpovídati. Kol 4,6

Domnívá-li se kdo, že je  nábožný, a nedrží-li svůj jazyk 
na uzdě, ale klam e své srdce, jeho nábožnost je  planá.

Jak 1,26
Tak m luvte a tak  jednejte  jako lidé, k te ří budou souzeni 

podle Zákona svobody. Jak 2,12

N eklesá-li kdo slovem, je  to  dokonalý muž, schopný 
držeti na uzdě i celé tělo. Jak 3,2

Kdo chce m íti m ilý život a prožiti k rásné dny, at drží 
jazyk od zlého a rty  své od lstivých slov. 1 P etr 3,10

MOD L I T B A

Modlitba je obrácení lidského ducha k Bohu 
v projevech vnitřních vztahů tak, jako jedná ro
zumová bytost s rozumovou bytostí ve vzájemném 
styku. Sb s  317

1. P O V I N N O S T

Vzývej m ne prosbou za soužení dne, skytnu tl záchra
nu, oslavíš mne. Z 49,15

Jen  u Boha jes t m á spása i sláva: B ůh pevná mi skála, 
útočiště. Z 61,9

Pojďte, padněme, poklekněm e, před  Jahvem , tvůrcem  
se pokloňme! Neboť on, Bůh náš, pastýř jes t náš; my — 
ovečky na jeho pastvě. Z 94,6 n

H ledejte Jahve, dokud se dá nalézt, volejte na něj, 
dokud jes t blízko. Iz 55,6

Za doby pozdního deště, za déšť poproste Jahve. Jahve 293



Μ tvoří bouřlivá mračna a posílá deště: chléb poskytuje lidem, 
na poli zeleninu. Zach 10,1

Pověděl jim  také podobenství o tom, že je  třeba stále 
se m odliti a neustávati. L k  18,1

„Proto bděte a modlete se v každé době, abyste byli 
uznáni za hodny uniknouti tom u všemu, co se m á stát, 
a stanouti před Synem člověka.“ L k  21,36

Každou modlitbou a prosbou se m odlete v  každou dobu 
v duchu; a k  tom u bděte s veškerou vytrvalostí v  modlitbě 
za všechny svaté. Ef 6,18

O nic se úzkostlivě nestarejte, ale vaše přáni buďtež 
Bohu přednášena všelikou modlitbou a prosbou s děko
váním . Fil 4,6

Jaké  díky však m ůžem e splatit Bohu za vás pro veš
keru  radost, kterou se pro vás radujem e před svým Bo
hem? Vždyť ve dne v noci se přehojné modlíme, abychom 
vás osobně mohli v idět a doplniti nedostatky vaší víry.

1 Thes 3,9 n
. . . neustále se modlete. 1 Thes 5,17

Chci tedy, aby se mužové m odlili všude, aby pozvedali 
čisté ruce bez hněvu a  svárlivosti. 1 T im  2,8

2. D R U H Y  M O D L I T B Y :
C H V Á L A ,  D l K ,  P R O S B A

Chci tobě děkovat, Pane, celým svým srdcem, chci vy
pravovat všechny tvoje divy. Zpívejte Pánu, jenž trůn í na 
Siónu, zvěstu jte mezi národy skutky jeho. M ilostně shlédl 
jsi, Pane, jak  jsem  byl ponížen. Z 9,2.12.14

Proto tě  slavím, Pane, mezi národy, a tvém u jm énu pro
zpěvuji píseň. 217,50

Rač m ne vysvobodit od lví tlamy, od rohů zubrů poní
ženého mne. Pak budu vypravovat jm éno tvé bratřím  svým, 

294 ve shrom áždění tě budu chválit. 2  21,22 n



Dlouho-li, Pane, budeš se pořád odvracet, dlouho-li bude 
jak  oheň hořeti hněv tvůj? Rozpomeň se, jaká  jes t m á by
tost, k jaké  nicotě stvořil jsi veškero lidstvo. Z  88,47 n

3. P O H N U T K Y

a) B o ž í  d o b r o t a ,  m o c ,  v ě r n o s t

Ty k svatém u svatě se chováš, s bezúhonným  jednáš 
bezúhonně. Čistému se ukazuješ čistým a rozvážným vy
chytralém u. Z  17,26 n

Jahve jest dobrý a dokonalý velm i, protože hříšníkům  
ukazuje cestu, že dopřává chuďasům choditi v  p rávu a ubo
hé o stezce své poučuje. Z  24,8 n

Ach, jaké dobro, Jahve, schraňuješ ctitelům  svým. Skyt
neš je  těm, již k tobě se před lidm i uchýlí. Ochranou své 
tváře je  chráníš od lidských piklů. P řed  svárlivým  jazy
kem  je  střežíš ve svém stanu. Z  30,20 n

Milost tvá, Jahve, k  nebi sahá a věrnost tvoje až do 
oblak. Spravedlnost tvá jako nejvyšší hory, soudy tvé jak 
m ořská hlubina. Pom áháš zvířatům  i lidem. Z  35,6 n

Jen  na Boha spoléhá duše m oje, vždyť spása jen  od 
něho přichází. Jen  on je  m á skála a naděje  má, m á tvrz: 
noha m á neklopýtá. Z  61,2 n

Jen  u Boha jest m á spása i sláva: Bůh pevná mi skála, 
útočiště. Z  61,8

Vždyť ty js i náš k rá l přece od pradávna, jenž pomoc 
skýtáš na okrsku země. Z  73,12

. . .  neboť js i veliký, děláš divy, neboť ty  sám  jsi jediný 
Bůh. Z  85,10

Js i slitovný, Pane, milosrdný, laskavý, věrný a  shoví
vavý. Ke m ně se obrať. Sil svého sluchu, uštědři pomoc 
synu své služky. Z  85,15 n

Jahvovu m ilost chci velebiti i slavné činy jeho za vše
cko, co udělal Jahve nám, Jahve dobrotivý. I z  63,7 295



Μ b) S l a b o s t  l i d s k á

A Jakob se modlil: Bože mého děda A brahám a, Bože 
mého otce Izáka, Jahve, k terý  js i ke m ně pravil: Vrať 
se do své země a ke svému příbuzenstvu, postarám  se, 
aby se ti dobře dařilo, nezasloužím si tvé lásky, kterou jsi 
mně, svém u služebníku, prokazoval. Neboť jen  s holí jsem 
tu  přešel Jordán  a teď jsem  m ajitelem  dvou ležení.

Gn 32,10 n
Nuže tedy, Jahve, m ůj Bože, tys dal svém u služebníku 

kralovati na m ístě jeho otce Davida. Ale já  jsem  mladý 
člověk, nevím  kudy kam. 3 Král 3,7

(Sára, dcera Raguelova) A dala se do modlitby (obrá
cena) k  oknu a pravila: „Buď chválen, m ůj Bože, buď na 
věky chváleno tvé svaté, úctyhodné jm éno. Tvá díla musí 
tě  na věky oslavovati. K tobě, Pane, jsem  obrátila oči a 
obličej.“ Tob 3,11 n

Synu, při nemoci neotálej, modli se k  Pánu, a  uzdraví 
tě. Zanechej viny, napřim  své ruce, očisti srdce od každého 
hříchu. Sir 38,9

A tak  tu  nebylo, kdo by tě vzýval, kdo by se vzchopil, 
k  tobě se připjal, neboť tys tv ář svoji před nám i zakryl, 
na m ilost vydals nás nepravosti. A přece, Jahve, otcem 
jsi naším : My hrnčířská hlína jsme, a ty js i hrnčíř. My 
všichni přece jsm e rukou tvých dílo. Iz  64,7 n

4. V L A S T N O S T I  M O D L I T B Y  

a) Z b o ž n o s t

N emluv nic bez rozvahy ^ tvá m ysl se neukvapuj, abys 
vynášel řeči před Bohem. Neboť Bůh jes t na nebi a ty na 
zemi: proto budiž málo slov tvých. Kaz 5,1

Hospodin řekl dále: Protože lid tento blížil se ke m ně 
toliko ústy a ctí m ne jen  rty  svými, kdežto srdce jeho 
daleko jest ode mne, a že se bojí m ne dle naučených zá
sad lidských, proto zmizí moudrost jeho m udrců a  schová se 
rozum jeho vědců. Iz  29,13

Zdvíhejm e svá srdce i ruce k Pánu, k  nebesům!
Pláč 3,41296



A když se modlíte, nebuďte jako pokrytci, k te ří se rád i M 
stavějí k  modlitbě v synagogách a na rozích ulic, aby je 
lidé viděli. V pravdě pravím  vám : dostali svou odměnu!
Když se však modlíš ty, vejdi do své kom ůrky, zavři dveře 
a modli se k svém u Otci, k terý  je  ve skrytu: a tvůj Otec, 
k terý  to vidí, ve skrytu ti odplatí. Mt 6,5 n

Pokrytci! Dobře o vás prorokoval Izaiáš: Tento lid ctí 
m ne ústy, ale je jich  srdce je  ode m ne daleko. M t 15,7 n

Ale přichází hodina a je  už zde, kdy se praví ctitelé bu
dou k laněti Otci v duchu a  v  pravdě, neboť i Otec hledá 
ty, k teří by se m u takto klaněli. Bůh je  duch a ti, kdo se 
m u klanějí, m ají to činiti v duchu a v pravdě. Jan 4,23 n

Co z  toho? Budu se modlit duchem, ale budu se m odliti 
také rozumem. Budu zpívat chvály duchem, ale budu je 
zpívati též rozumem. 1 Kor 14,15

Každou modlitbou a prosbou se m odlete, v  každou dobu 
v duchu a k  tom u bděte s veškerou vytrvalostí v  m odlitbě 
za všechny svaté. E f 6,18

b) Č i s t o t a  s r d c e

Ty však, spořádáš-li srdce svoje, rozepneš-li k  něm u 
svoje ruce, hřích, jenž lpí na tvé ruce, vzdálíš-li od sebe, 
ve tvém  stanu sídlit už nebude nepravost, pevně státi 
budeš, aniž čeho se báti. Job 11,13 n

Oči Páně jsou nad spravedlivým i a jeho uši kloní se 
k  prosbám  jejich. Ale tv ář Páně proti těm , k teří zlé činí, 
aby vyhladil ze země pam átku jejich. 2  33,16 n

Kdybych byl nepravost zamýšlel v  svém srdci, Hospodin 
by nebyl vyslyšel mne. 2  65,18

Oběti bezbožných odporné jsou Pánu, ale modlitby spra
vedlivých libé. Daleko jes t Hospodin od bezbožných, ale 
m odlitby spravedlivých vyslýchá. Přís 15,8.29

Odvrací-li kdo uši, by neslyšel zákona, toho i modlitba 
bude ohavností. Přís 28,9 2 97



Μ Když rozpínáte své ruce, odvracím oči své od vás, 
a když rozm nožujete modlitby, nevyslýchám  vás. Iz 1,15

Aj, není zkrácena ruka Hospodina, aby nem ohla pomoci: 
aniž ucpáno jest ucho jeho, aby neslyšelo: ale nepravosti 
vaše jsou přehradou mezi vám i a Bohem vaším, hříchy 
vaše skryly tvář jeho před vámi, aby neslyšel. Iz 59,1 n

Víme, že Bůh neslyší hříšníky, nýbrž slyší toho, kdo 
ctí Boha a plní jeho vůli. Jan 9,31

Z ůstanete-li ve m ně a má slova zůstanou ve vás, proste, 
oč chcete, a stane se vám. Jan 15,7

Chci tedy, aby se mužové modlili všude, aby  pozvedali 
čisté ruce bez hněvu a svárlivosti. 1 T im  2,8

A t nikdo není necudný nebo nízký jako Esau, který 
prodal svá prVorozenská práva za jediné jídlo. V íte přece, 
že chtěl potom děditi požehnání, ale byl odm ítnut, nebot 
nebylo m u dopřáno kátí se, ačkoliv to hledal se slzami.

Zid 12,16 n
Prosíte, ale nic nedostáváte, protože špatně prosíte, když 

to chcete prom arnit ve svých náruživostech. Jak 4,3

N ebot oči Páně na spravedlivé a uši jeho k  jejich pros
bám, ale tv ář Páně proti těm , kdož činí zlé. 1 Petr 3,12

Miláčci, jestliže nás srdce neobviňuje, m ám e důvěru 
k Bohu a dostaneme od něho začkoliv prosíme, protože za
chovávám e jeho přikázání a činíme, co je  m u milé.

1 Jan 3,21 n

c) P o k o r a

V čas pak oběti večerní vstal jsem  (Esdráš) od m rtvení 
svého, roztrh l jsem  opět plášť a řízu svou, k lekl jsem  na 
kolena a rozprostřev ruce své k Hospodinu, Bohu svému, 
řek l jsem : „Bože m ůj, hanbím  se a stydím  se pozdvihnouti 
tváři své k  tobě, nebot nepravosti naše přerostly  hlavu 
naši a hříchy naše vzrostly až k nebi.“ 1 Esd 9,5 n

Neboť není v  m nožství síla tvá, Hospodine, aniž je  síla 
koní moc tvá, a zpupní nelíbili se ti od počátku, ale po- 

298 nížených a  ubohých se ti vždycky líbila modlitba. Bože



nebes. Stvořiteli vod a Pane všeho stvoření, vyslyš m ne ]y[ 
bídnou, neboť se modlí a v m ilosrdenství tvé silně doufá.

Jd t 9,16 n
Posm ěvačům on se bude posm ívat, ale poníženým udělí 

milost. Přís 3,34

Vždyť to všecko ruka m á učinila, všecky ty  věci stvo
řeny jsou, dí Hospodin. Ale na koho shlédnu? Jen  na chu
dičkého, zkroušeného ducha a třesoucího se před  mými 
řečmi. Iz  66,2

Nakloň, Bože m ůj, ucho své a slyš. O tevři své oči a  viz, 
že opuštěni jsm e my i město, jež m á tvé jm éno: neboť pro
stírám e prosby své před tebou. N edůvěřujíce ve spraved
livé skutky své, ale v m ilosrdenství tvá mnohá. Dan 9,18

H ledejte Hospodina všichni tiší země, k te ří zákon jeho 
činíte: h ledejte  spravedlivost, h ledejte  tichost, snad bu
dete ně jak  ukryti v  den hněvu Hospodinova. So f 2,3

N ěkterým  lidem, k te ří si zakládali na tom, že jsou spra
vedliví, a ostatním i pohrdali, řekl toto podobenství: „Dva 
lidé vstoupili do chrám u, aby se modlili, jeden  farizeus 
a druhý celník. . . .  “ L k  18,9 n

d) D ů v ě r a

Nyní však, Hospodine, ty jsi Bůh: a přislíbil jsi služeb
níku svém u tak  veliká dobrodiní, počni tedy dobrořečiti 
domu služebníka svého, by vždycky byl p řed  tebou: nebo 
když ty, Hospodine, jsi m u požehnal, požehnán bude na 
věky. 1 Par 17,26 n

J á  však doufám v tebe, Hospodine. P rohlašuji: Bůh můj 
js i ty! Z 39,2

Protože lne ke mně, vysvobozuji ho, chráním  ho, ježto 
zná mé jm éno, vzývá mne, i slyším ho: jsem  při něm 
v tísni, vy trhu ji ho a oslavuji. Dlouhého věku dosyta mu 
dávám, a svou spásu dopřávám  mu vidět. Z 90,14—16

Vůli svých bohabojných činí, slyší, když volají, pom áhá 
jim . C hrání Pán všecky, kdož m ilu jí ho, ale hříšn íky vše
cky zahubí. Z 144,19—20 299



Μ Nebuď malomyslný při modlitbě a  činiti alm užny ne
opom íjej. Sir 7,10

„Proste, a bude vám  dáno; hledejte, a naleznete; tlucte, 
a bude vám  otevřeno! Neboť každý, kdo prosí, dostává, a 
kdo hledá, nalézá: a tomu, kdo tluče, bude o tev řen o . . . “

M t 7,7 n
A začkoliv budete prositi ve jm énu mém, to  učiním, 

aby Otec byl oslaven v Synu. B udete-li m ne oč prositi ve 
jm énu mém, učiním  to. Jan 14,13 n

Zůstanete-li ve m ně a m á slova zůstanod ve vás, proste, 
oč chcete, a stane se vám. Jan 15,7

Doposud js te  neprosili o nic ve jm énu mém. Proste, 
a  dostanete, aby vaše radost byla úplná. Jan 16,23

Proto p řistupujte  s důvěrou k trůnu  milosti, abychom 
došli m ilosrdenství a nalezli m ilost k  příhodné pomoci.

Žid 4,16
V tom pak záleží důvěra, k terou  m ám e k něm u: že nás 

slyší, prosím e-li zač podle jeho vůle. 1 Jan 5,14 n

e) V y t r v a l o s t

(Sára) ale trvajíc  na m odlitbě prosila s pláčem  Boha, 
by ji  té  pohany zbavil. Tob 3,11

Dobrořeč Bohu každou chvíli a  pros ho, aby říd il tvé 
cesty a všecky tvé záměry, by došly u něho zdaru.

Tob 4,20
Tehdy (Elaichim) velekněz Hospodinův obcházel veš

keren lid izraelský a mluvil k  n im  takto: „Vězte, že vy
slyší Hospodin modlitby vaše, budete-li vytrvale se postit 
a  m odlit před obličejem Páně.“ Jud 4,11—12

J á  však Boha se dovolávám, Hospodin vyslyší mne. 
Večer, ráno i o poledni budu lkát a vzdychat. Ž 54,17—18

Dále jim  řekl: Někdo z vás bude m ít příte le  a přijde 
k něm u o půl noci a řekne m u: „Příteli, půjč mi tř i chleby, 
neboť přišel ke mně můj přítel z cesty, a nemám, co bych 
m u předložil.“ (Podobenství o neodbytném  příteli.)

L k  11,5-6300



V naději se radujte, v soužení buďte trpěliví, n a  mod- JLf 
litbě vytrvalí. R ím  12,12

5. Ú Č I N K Y  M O D L I T B Y

a) O s v í c e n í  a s í l a

A Hospodin řek l Šalam ounovi: „Žes prosil za věc tu  a 
nežádal o dlouhý věk, ani o bohatství, ani o životy nepřá
tel svých, ale žes prosil o moudrost, abys rozhodoval, dle 
p ráva: hle, činím  ti dle slov tvých a dávám  ti srdce m oudré 
a rozumné, takže žádného před tebou rovného tobě ne
bylo, aniž po tobě bude.“ 3 K rál 3,11 n

Vždyt žádný, kdo v tebe doufá, nedojde hanby, zahan
ben bude, kdo pošetile hřeší. Cesty své, Hospodine, ukazuj 
mi, po svých cestách chodit m ne vyučuj. Laskavý a upřím 
ný Hospodin jest, protož ukazuje zbloudilým cestu. Vodí 
chuďasy ve spravedlnosti, vyučuje ubohé svým cestám.

Ž 24,4 n 8 n
Hledal jsem  Hospodina, vyslyšel m ne a ze všech úz

kostí mých vytrh l mne. Pohlédněte k  něm u i budete zářit. 
Nebude třeba vaší tváři se rdíti. Z  33,5 n

Veď mne, Hospodine, po své cestě, abych kráčel podle 
pravdy tvé: soustřeď m ou mysl, ať bojí se tvého jm éna.

Z 85,11
Když však jsem  poznal, že se jí  nedom ohu jinak, než 

dá-li m i ji  Bůh, i toť byla již m oudrost věděti, čí jest 
to dar, přistoupil jsem  k Pánu a poprosil jsem  ho: řekl 
jsem  z celého srdce svého: Bože Otců mých a Pane milo
srdenství, k terýs učinil vesm ír slovem svým a m oudrostí 
svou stvořil jsi člověka, aby panoval nad tvorstvem , kteréž 
od tebe učiněno jest, aby spravoval okruh zem ě ve 
svatosti a spravedlnosti, a  přím osti srdce, aby vládl.

Moudr 8,21—9,4
Bděte a m odlete se, abyste nepřišli do pokušení. Duch 

je  zajisté ochotný, ale tělo slábo. M t 26,41

Vždyt vím, že se mi to obrátí ke spáse vaší modlitbou 
a  přispěním  ducha Ježíše K rista. Fil 1,19

Vzhledem k  tom u se také za vás neustále modlíme, aby 301



Μ náš Bůh vás učinil hodnými povolání a svou mocí dovršil 
všechnu mou vůli k  dobrém u a dílo víry. 2 Thes 1,11

Je-li kdo z vás pozadu v moudrosti, ať prosí Boha, k terý  
všem  dává upřím ně a nevyčítá, a  bude m u dáno. Jak 1,5

b) O d p u š t ě n í

(Kněz) všecek tuk oddělí, jako se odděluje při obětech 
pokojných, a spálí je j na oltáři v  příjem nou vůni Hos
podinu; bude se za něho m odliti a bude m u odpuštěno.

L v 4,31
Zavře-li se snad nebe, že nebude pršeti pro hříchy 

jejich, budou-li však m odliti se na m ístě tomto, pokání 
činiti jm énu  tvém u, a odvrátí-li se od hříchů svých pro 
trápen í své: ty  slyš je  na nebi, odpusť hříchy služebníků 
svých, lidu svého izraelského, ukaž jim  cestu dobrou, po 
k teré  by chodili, a dej dešť na  zemi svou, kterou js i dal 
lidu svém u v dědičný m ajetek. 3 Král 8,35 n

c) Z d a r

Obklíčily mne totiž hrůzy sm rti, přívaly  onoho světa 
m ne poděsily, provazy pekel m ne do kola zatahovaly, 
náhle m ne překvapila tenata  sm rti. V ztáhnuv ruku z výše 
uchopil mne, vytáhl m ne ze spoust velké vody. Zbavil mne 
mocného protivníka mého a mých nepřátel; byli silnější 
mne. 2 Král 22,5 n 17 n

I řek l k rá l (Jeroboam) muži Božímu: „Pomodli se k  Hos
podinu Bohu svému a pros za mne, by byla zase uzdra
vena ruka  m á!“ I modlil se muž Boží k Hospodinu a při
táh l k rá l ruku  zase k sobě, že byla jako  prve. 3 Král 13,6

Pak roztáhl se (Eliáš) tř ik rá te  nad chlapcem jak  byl 
dlouhý a volal k  Hospodinu: „Hospodine, Bože m ůj, prosím, 
ať se navrátí život chlapce do jeho těla!“ Hospodin vy
slyšel hlas Eliášův a v rá til se život chlapcův do něho, že 
ožil. 3 Král 17,21 n

Prve nežli vyšel Izaiáš do prostředního dvora, oslovil 
je j Hospodin a řekl: „Vrat se a rci Ezechiášovi, vůdci lidu 

302 m ého: toto p raví Hospodin, Bůh Davida, Otce tvého: slyšel



jsem  modlitbu tvou a viděl jsem  slzy tvé. Hle tedy, uzdra- M 
vím te, třetího  dne budeš moci jíti nahoru  k chrám u Hos
podinovu. 4 K rál 20,4 n

A Bůh se neujm e práva svých vyvolených, k te ří k  něm u 
volají ve dne v noci a nechá je  čekat? L k  18,7

On (Kornelius) na něj upřeně pohlédl a s bázní se ze
ptal: „Co je, Pane?“ Hekl mu: „Tvé modlitby a alm užny 
vystoupily před Boha a jes t jich pam ětliv .“ S k t 10,4

V yznávejte se tedy jedni druhým  ze hříchů a  m odlete 
se jedn i za druhé, abyste byli uzdraveni, neboť mnoho 
zmůže a je  působivá m odlitba spravedlivého. Jak 5,15

6. V R Ů Z N Ý C H  D E N N Í C H  D O B Á C H ,
P f t l  J l D L E ,  P í t i  P R Á C I

M odlímt se k  tobě z rána, Pane, vyslyš tedy volání mé.
Z 5,4

Večer, ráno i o poledni budu lkát a vzdychat, i popřeje 
sluchu m ém u nářku  a zjedná m i pokoj. Z 54,18 n

Probuď se, duše má, probuď se, harfo  a citaro, ze 
spánku jitřenku  budu budit. Z  56,9

Sladko jest oslavovati Hospodina, opěvovati jm éno tvé, 
Svrchovaný, h lásat z rána  tvoji m ilostivost, a že věrný 
js i noc každou. Z 91,2 n

Záhy před svítáním  volávám, neboť ve tvá slova velm i 
doufám. Oči mé obracejí se k  tobě před jitrem , abych 
rozjím al o tvých výpovědích. Z 118,147 n

Levité budou také stá ti ráno, by chválili a  opěvovali 
Hospodina. Taktéž i večer. 1 Par 23,30

Já  však Boha se dovolávám, Hospodin vyslyší mne. 
Večer, ráno i o poledni budu lkát a vzdychat. Z 54,17

Nuže, teď oslavujte Hospodina, všichni služebníci Páně, 303



Μ k teří stáváte v  Hospodinově domě, v  nádvořích domu na
šeho Boha! V noci zdvíhejte ruce své ke svatyni, oslavu
jíce Hospodina. Ž 133,1 n

M odlitba m á se nese jako obět kadidla před tebou, po
zdvižení mých rukou jak  večerní obět. 2  140,2

Až se nasytíš, děkuj Jahvovi, svém u Bohu, za tuto k rás
nou zemi, kterou ti dal. Deut 8,10

Vzdej za to všecko chválu svém u Tvůrci, k terý  tě  ob
čerstvuje svými dobry. Sir 32,13

A když rozkázal zástupům  uložit se na trávu, vzal pět 
chlebů a dvě ryby, vzhlédl k  nebi, požehnal, rozlomil a 
dal chleby učedníkům  a učedníci zástupům . M t 14,19

Vzal sedm chlebů a ryby, vzdal díky, rozlám al a dával 
svým učedníkům  a učedníci lidu. M t 15,36

Když byl s nim i u stolu, vzal chléb, požehnal, rozlámal 
je j a podával jim . L k  24,30

Když to  řekl, vzal chléb, přede všemi vzdal díky Bohu, 
rozlám al a  počal jísti. S k t 27,35

Neboť každá Bohem stvořená věc je  dobrá, a nic se 
nem á zavrhovat z toho, co se požívá s děkováním.

1 T im  4,4
K aždá Bohem stvořená věc je  přece posvěcována slo

vem  Božím a modlitbou. 1 T im  4,5

MO D L OS L U Ž B A
Modloslužba je prokazování božské pocty tvoru.

Sv. Tomáš 2. II. 94,3

(Nejprve) pak odplatím  jim  dvojnásobně za je jich  ne
pravosti a  hříchy, protože zprznili mou zemi m rcham i svých 
model a ohavnostmi svými naplnili dědictví mé.

Jer 16,18304



Byliť blázni všichni lidé (od přirozenosti), v  nížto ne- M 
bylo známosti Boha, k teří z viditelných dokonalosti ne
mohli poznati toho, k terý  jest, aniž pozorujíce díla, na
lezli umělce, ale buďto oheň nebo v ítr  nebo teku tý  vzduch 
neb okruh hvězd neb obrovskou vodu nebo slunce a měsíc 
m ěli za bohy, k teří spravují svět. Jestliže libujíce si v  je 
jich kráse, měli je  za bohy, měli věděti, že mnohem lepší 
jest Pán  jejich. Neboť první původce krásy všecky ty věci 
stvořil. Moudr 13,1—3

Dost už tedy na tom, že v uplynulém  čase js te  vykoná
vali vůli pohanů, když js te  žili v chlípnostech, v žádostech, 
v  oddanosti vínu, v  hodování, v p itkách a v  nedovoleném 
uctívání model. 1 Petr 4,3

MOUDROS T

Moudrost podle Písma sv. †e vlastnost člověka, 
posuzujícího a vykonávajícího všechno podle pra
videl ducha Bohem osvíceného. SBS 325

1. P R A M E N  P R A V É  M O U D R O S T I  -  
B O H

Ale, jak  vidím, jes t (ona) (moudrost) duch (Boží) v li
dech, a  dech Všemocného dává (jim) rozumnost.

Job 32,8
Nad mé odpůrce m oudřejším  činíš m ne slovem svým, 

ježto m ám  je  ustavičně před sebou. Nade všecky své 
učitele jsem  zmoudřel, ježto tvé výroky jsou m ým  rozjí
m áním. Ž 118,98 n

Hospodin uděluje totiž moudrost, z úst jeho (přichází) 
poznáni a  rozum. Přís 2,6

Všeliká moudrost od Pána Jest a jes t u něho na věčné 
časy. Sir 1,1

Všecko pak učinil Pán  a pobožným dal moudrost.
Sir 43,37 305



Ten (Bůh) vynalezl všecku cestu k moudrosti a dal 
ji  Jakobovi, služebníku svému, Izraelovi, m iláčkovi svému.

Bar 3,37
Buď jm éno Páně požehnáno od věků až na věky. Neboť 

m oudrost a síla jes t je h o . . .  Tebe, Bože našich otců, 
velebím  a chválím, žes moudrost a  sílu mi udělil.

Dan 2,20.23
V  té  době se Ježíš u ja l slova: „Velebím tě, Otče, Pane 

nebe a země, že jsi ukryl tyto věci před m oudrým i a uče
ným i a zjevil jsi je  maličkým .“ M t 1,25

Aby Bůh našeho Pána Ježíše K rista, Otec slávy, vám  
dal ducha moudrosti a zjevení v poznání jeho. Ef 1,17

2. D Ů V O D Y

a) B á z e ň  B o ž í

K člověku pak prom luvil takto: „Ejhle, Boha se báti — 
toť jest moudrost, vzdalovat se zlého — rozum nost!“

Job 28,28
Svaté jes t a hrozné jeho jméno. Počátek moudrosti jest 

bázeň Páně. 2  110,10

Báti se Hospodina počátek m oudrosti jest, moudrostí 
a  kázní blázni pohrdají. Přís 1,7

Počátek m oudrosti jest báti se Hospodina, a m ít na  zře
te li Svatého jest umění. Přís 9,10

Plnost moudrosti jes t báti se Pána, dosyta napájí lidi 
svými plody. Bázeň Páně zapuzuje hřích. S ir 1,20.27

b) S p l n ě n í  z á k o n a

Zachovávejte tedy (přikázání) a skutky je  plňte. Nebo 
to je  vaše moudrost před očima národů, k teří slyšíce vše
chna ta přikázání, řeknou: hle, toť lid m oudrý a rozumný, 
národ veliký. Dt 4,6

M oudrý úzkostně se vystříhá zlého, ale blázen klidně 
do něho skáče. Přís 14,16

390 Jakým  právem  říkáte: „Jsm e m oudří a  m ám e zákon



Hospodinův?" Ano, ale v lež je  obrátilo lživé pero vykla- M 
daču. Jer 8,8

Opustil jsi studnici moudrosti. Neboť kdybys byl na cestě 
Boží chodil, byl bys ovšem v pokoji věčném  přebýval.

Bar 3,12 n
Proto i my od toho dne, kdy jsm e to uslyšeli, nepřestá

vám e se za vás m odlit a  prosit, abyste byli naplněni po
znáním  jeho vůle s veškerou m oudrostí a s veškerým  du
chovním porozuměním, jak  m áte žíti důstojně Pána, abyste 
se m u zcela líbili. P řináše jte  ovoce ve všelikém  dobrém 
díle a rosťte v  poznání Boha. Kol 1,9 n

3. O V O C E

a) D u c h o v n i  d o b r a

O, m ůj synu, přijm eš-li mé řeči a mé příkazy u sebe-li 
schováš, takže bude slýchat m oudrost tvé ucho a srdce 
klonit se k nabytí rozumnosti, ano, jestliže moudrost 
vzývati budeš, opatrnosti se dovolávati, budeš-li ji h ledat 
jako stříb ra  a jako poklady ji vykopávat: tehdy zvíš, co je 
báti se Hospodina, a dojdeš um ění na mysli m ít Boha. 
Hospodin uděluje totiž moudrost, z ú st jeho (přichází) po
znání a rozum. Přís 2,1 n

Tehdy zvíš, co je  spravedlnost a právo, poctivost a každá 
dobrá snaha, neboť vejde m oudrost do srdce tvého, po
znání duši tvoji bude blažit, rozm yslnost bude tě opatrovat 
a obezřelost tebe ochraňovat, takže budeš uchován zlé 
cesty. Přís 2,9 n

Zjednej si moudrost, zjednej si opatrnost! Nezapomí
nej na ně, aniž uchyluješ se od slov úst mých! Neopouš
těj ji, i bude tě chránit; m ěj ji v  lásce, i zachová tě. 
Počátek moudrosti jest: „Získej si m oudrost a za vše jm ění 
své zjednej si opatrnost!“ P řís 4,5 n

Neboť byt byl kdo i sebedokonalejší mezi lidmi, za nic 
bylo by ho pokládati, kdyby s ním  nebyla tvá moudrost.

Moudr 9,6
M oudrost synům svým vdechuje život a p řijím á ty, 

k teří ji vyhledávají (a jde před  nim i na  cestě spravedlnosti).
A kdo ji  m iluje, m ilu je život, a k te ří j i  dychtivě h ledají, 307



Μ dojdou záliby je j i. Kdo se ji  pevně drží, dojdou života, at 
jdou kam  jdou, žehná jim  Bůh. Sir 4,12 n

Sytit je j bude chlebem rozum u (života) a vodou moud
rosti (spasitelné) bude ho napájet. Opře se o ni a  nebude 
vrávorat se, spolehne se na ni a nebude zklam án.

S ít 15,3 n
V ědění moudrého rozhojňuje se jako povodeň, a rada 

jeho trvá  jako  živý pram en. S ít 21,16

b) C e n n ě j š í  n e ž  č a s n á  d o b r a

Blaze člověku, k terý  nalezl m oudrost a jenž oplývá opa
trností. Jeť lepší jí  nabýt nežli natěžit stříbra, jí  získat nežli 
přední nejčistší zlato. Přís 3,13 n

Jeť m oudrost lepši nežli klenoty všecky, žádný skvost 
se nem ůže vyrovnat jí. Já , moudrost, um ím  vždy poraditi, 
účelnou rozvahu mám ve své moci. U m ne jes t bohatství 
a sláva, nádherná zámožnost a blahobyt. Já  jsem  plod lepší 
než zlato a drahý kám en, já  jsem  sklizeň nad nejlepší 
stříbro. Přís 8,11.12.18.19

Blaze člověku, k terý  poslouchá mne, k terý  u dveří mých 
každý den bdí, pozor dává u veřejí b ran  mých. (Neboť) mne 
kdo najde, nalezne život a dojde požehnání od Hospodina.

Přís 8,34 n
M oudrostí dům stavěn bývá a opatrností upevňován. 

Vědění naplňu je  komory všelikým  zbožím drahým  a k rás
ným. Přís 24,3 n

Užitečná jest moudrost jako bohatství a velm i prospívá 
těm, k teří vidí slunce. Neb jako chrání moudrost, chrání 
též peníze; tu  však přednost m á moudrost, že život dá těm , 
kdož ji m ají. Kaz 7,12 n

Vážil jsem  si j í  nad žezla a trůny  a bohatství za nic 
jsem  pokládal proti ní. Aniž jsem  přirovnal k  ní drahého 
kam ene; neboť všeliké zlato přirovnané k ní je  troška 
písku, a za bláto dlužno pokládati stříbro proti ní.

Moudr 7,8 n

308



4. C E S T A  K N í Μ
K de pýcha, tam  také zahanbeni, ale kde pokora, tam  

také moudrost. Přís 11,2

Blázen pokládá za přím ou svou cestu, ale kdo je  moudrý, 
slyší rady. Přís 12,15

Mezi pyšným i ustavičně jsou sváry: ale rozvážní spravují 
se moudrostí. Přís 13,10

Srdce m oudrého vyhledává vědění, ú sta  však bláznů si 
libuji v nerozum u. Přís 15,14

. . .  ježto do zlovolné duše nevejde m oudrost, aniž se uby
tu je  v  těle, poddaném  hříchům. Moudr 1,4

Když však jsem  poznal, že se jí  (moudrosti) nedomohu 
jinak, než dá-li m i ji Bůh — i tot byla již m oudrost věděti, 
čí to jes t dar — přistoupil jsem  k Pánu  a poprosil jsem  ho.

Moudr 8,21
Synu, zvol si kázeň od svého m ádí, až do šedin budeš 

m ít zjednanou moudrost. S ir 6,18

Lidé blázniví nedosáhnou jí — ale rozum ní lidé se potka
jí  s ní a lidé hříšní nespatří ji. Neboť daleko jes t od zpup
nosti a  lsti a lidem  lživým na mysl nepřichází. Sir 15,7 n

MO U D R O S T  BOZI

Moudrost Boží je uspořádání všeho tak, aby se 
dosáhlo Božích nejsvětějších úmyslů.

PoK at 12

Z O S O B N Ě N I

Hospodin m oudrostí založil zemi a upevnil nebesa opa
trností; m oudrostí jeho tůně se provalily, s oblaků pak 
padají k růpěje  rosy. Přís 3,19,20

M oudrost: Od věčnosti ustanovena jsem , od věků prve 
nežli země byla. P řed  m ořem  já  jsem  zrozena již  byla; 309



pram eny vod ještě  neprýštily, hory ještě  s obrovskou tíží 
svou nestály, před pahorky já  jsem  zrozena byla: Bůh 
ještě  nebyl učinil zemi, řeky, ani prvopočátky zemského 
kruhu, nebesa když zakládal, byla jsem  tam ; když dával 
zákon, by obloha hradila vody, když vkládal silu do m ra
čen ve výšinách, vydatnost pram enů vodních když odměřo
val, když moři do kruhu hranice vykazoval, zákon když 
stanovil vodám, by nepřešly meze své, a když odvažoval 
základy země. S ním jsem  byla, všechno pořádajíc.

Přís 8,23—29
Je t (moudrost) odlesk světla věčného, zrcadlo bez po

skvrny síly Boží a obraz dobrotivosti jeho. Jsouc pak 
jedna, všecko zmůže a sam a v sobě jednostejná zůstávajíc 
všechno obnovuje, pokolení od pokolení přenáší se do duší 
svatých, přáteli Božími a proroky je  ustanovuje.

Moudr 7,26 n

Neboť od Boha pochází moudrost. K m oudrosti totiž 
druží se Boží chvála, v ústech věrných bývá j í  plno a Pán 
ji  dává jim . Sir 15,10

Neboť hojná jest moudrost Boží, silný jes t Bůh svou 
mocí a  vidí všechno ustavičně. Sir 15,19

Ó, propasti bohatství, m oudrosti a vědění Božího. Jak  
nevyzpytatelné jsou jeho soudy a nevystihlé jeho cesty.

Řím  11,33
Jediném u moudrém u Bohu skrze Ježíše K rista  budiž 

sláva na věky věkův. Amen. Rím  16,27

Amen. Dobrořečení, sláva, moudrost, díky, čest, moc a 
síla našem u Bohu na věky věkův. Amen. Zjev 7,12

M R T V E N I  S E B E

Mrtvení sebe je zmenšená účast na dobrech člo
věka, k nimž lidská přirozenost lne.

Po svých žádostech nechoď, a od své vůle odvracej se.
S ir 18,30

A  kdo nebere svůj k říž a nenásleduje m ne, není mne 
310 hoden. Mt 10,38



Tehdy Ježíš řekl svým učedníkům : „Kdo chce za mnou 
přijíti, zapři se, vezmi svůj křiž a následuj m ne.“

M t 16,24
Přivolal pak zástup i své učedníky a řek l jim : „Kdo 

chce za mnou přijíti, zapři se, vezmi svůj kříž a následuj 
m ne.“ M k 8,34

Pravil pak ke všem : „Kdo chce za m nou p řijíti, zapři 
sám sebe, každodenně ber svůj kříž a následuj m ne.“

L k 9,23
Vždyť to známe, že náš starý člověk spolu s ním byl 

ukřižován, aby bylo zničeno tělo hříchu, abychom již ne
otročili hříchu. R ím  6,6

Ale oblecte Pána Ježíše K rista a nepečujte o tělo na 
ukoj ování žádostí. R ím  13,14

Chci pak říci: žijte  duchovně, a nebudete ukájeti žá
dost těla. Gal 5,16

Proto um rtvěte, co je  v údech pozemského: smilství, 
nečistotu, chlípnost, zlou žádost a lakotu, to  je  modlo
službu. Kol 3,5

MSTA

Msta je buď zákonitá odplata za ublížení nebo 
soukromé oplácení zla zlem.

SBS 327

S P R A V E D L I V Á ,  P f t l S L U S Í  B O H U

Mně přísluší odveta, já  to kdys oplatím , až bude klesati 
jejich noha; blízek je  den jejich  zkázy, rychle časy (ty) se 
dostaví. Dt 32,35

Očekávejm e pokorně, že nás potěší a pom stí krev 
naši na nepřátelích našich, k teří nás sužují, poníží všecky 
národy, k teré  povstávají proti nám, a učiní je  beze cti Hos
podin, Bůh náš. Jd t 8,20

Běda lidu, jenž na m ůj rod se zdvihá, neboť Hospodin 311



Μ všemocný pomsti se na nich v den, kdy soudit bude, na
vštíví je . Jd t 18,20

Bože veškeré odvety, Hospodine, Bože veškeré odvety, 
rač se ukázat. Zdvihni se ty, k terý  soudíš zemi, dej, at od
platy se dostane zpupným. 2  93,2 n

Bůh, horlitel a m stitel (jest) Hospodin; m stitel (jest) Hos
podin a um í se hněvat; m stí se Hospodin na svých nepřá te
lích. A on — hněvá se na své protivníky. Nah 1,2

N em stěte se sami, nejm ilejší, ale dejte  místo hněvu (Bo
žímu); je  totiž psáno: Mně patří pomsta, já  odplatím , praví 
Pán. Ř ím  12,19

Vždyt víme, kdo řekl: Mně náleží pomsta, já  odplatím ; 
a zase: Pán  bude souditi lid svůj. Žid 10,30

N eříkej: „Jak učinil mně, tak  učiním  jem u; odplatím  se 
každém u, podle skutků jeho .'1 P řís 24,29

Odpusť křivdu bližním u svému, pak i tobě hříchy budou 
odpuštěny, když budeš prosit. S ir 28,1 n

Toto praví Pán Bůh: Za to, že Edomsko se pomstilo, aby 
si m stu vylilo na Judoycích, že se těžce provinilo tím , že 
m stivě s nim i naložilo, za to, dí Pán Bůh toto: V ztáhnu 
ruku svou na zemi edomskou, zbavím ji lidí i dobytka a 
učiním  ji  pustou. Od Tem anu až k D edanu mečem padnou.

Ez 25,12 n
Ale já  vám pravím : N eodpírejte zlému, nýbrž udeří-li 

tě  kdo po pravé líci, nastav  m u i druhou. Mí 5,39

Ale nepřijali ho, protože sm ěřoval do Jeruzalém a. Když 
to viděli jeho učedníci, Jakub  a Jan , řekli: „Pane, chceš? 
ňeknem , aby oheň sestoupil s nebe a zahubil je .“ On se 
obrátil a pokáral je. L k  9,52 n

Nikomu nesplácejte zlé zlým. Hleďte si dobra přede vše
mi lidmi. Ř ím  12,17

Vůbec to už je  u  vás chyba, že m áte mezi sebou soudy. 
Proč raději bezpráví nesnášíte, proč raději škodu netrp íte?

1 Kor 6,7
Hleďte, at nikdo nikom u nesplácí zlé zlým, ale vždy usi- 

312 lu jte  o dobré jeden vůči druhém u a vůči všem. 1 Thes 5,15



M S E  s v a t á Μ

Mše svatá je ustavičná Obět Nového zákona, ve 
které se Ježíš Kristus pod způsobami chleba a vína 
svému nebeskému Otci za nás obětuje.

PoK at 152

P Ř E D O B R A Z Y  A S V É D E C T V l

Když se (Abrahám) vracel z vítězné bitvy nad Chodorla- 
homorem a nad králi, k teří s ním  byli, vyšel mu vstříc král 
sodomský do údolí Savé, tj. do údolí Královského. Melchi
sedech pak, král Salemu, podal (v obět) chléb a víno — byl 
totiž knězem  nejvyššího Boha. Gn 14,17 n

A brahám  pozvednuv oči, uzřel za sebou berana, vězícího 
za rohy v trn í. Toho vzal a přinesl v zápalnou oběť místo 
syna. Gn 22,13

Připravíš také z čistého zlata mísy, misky, kadidelnice 
a číše, v nichž budou se přinášeti tekuté oběti. Na tento 
stů l budeš stále k lásti před m oji tv ář předkladné chleby.

E x 25,29 n
Kněz vezme h rst jem né mouky i s olejem  k zadělání, 

jakož i všecko kadidlo, k teré bylo na ni položeno, a spálí to 
na oltáři v připom ínku ve vůni Hospodinovu velm i p ří
jem nou. Lv 6,16

Přisáh l Hospodin (takto): — A želet toho nebude. — „Ty 
js i knězem  na věky, jako byl M elchisedech.“ Z 109,4

Nemám zalíbení ve vás — praví Hospodin zástupů — 
a oběti nepřijm u z ruky vaší, neboť od východu slunce až 
na západ veliké jest jm éno m é mezi národy; na každém 
m ístě bude obětováno a podávána bude jm énu m ém u obět 
čistá; neboť veliké jest jm éno mé mezi národy, p rav í Hos
podin zástupů. Mai 1,10 n

Já  jsem  zajisté p řija l od Pána, co jsem  vám  i podal, že 
Pán Ježíš té noci, v k teré  byl zrazován, vzal chléb, Vzdal 
díky, rozlám al a řekl: „Toto je  mé tělo, k teré  je  za vás (vy
dávané); to čiňte na mou pam átku.“ Podobně i kalich po 
večeři a řekl: „Tento kalich je  nová úm luva v m é krvi; to 313



Μ čiňte, kdykoliv budete píti, na m ou pam átku.“ Kdykoliv 
totiž jíte  tento chléb a p ijete kalich, zvěstu jete sm rt Páně, 
dokud nepřijde. 1 Kor 11,23 n

M U Č E D N I C T V Í

Mučednictví je úkon ctnosti statečnosti, trpěli
vosti, lásky a víry, kterým, se vyznává víra za cenu 
vlastního života. Sv. Tomáš 2. II. 124,4

Nebot i když podle m ínění trpěli m uky, všecka důvěra 
jejich  tkvěla v  nesm rtelnosti. Maličko trestán i byvše, do
jdou hojného blaha, ježto Éůh zkusil je  a shledal, že ho 
jsou hodni. Moudr 3,4 n

Blažení ti, kdo jsou pronásledováni pro spravedlnost, ne
bot jejich  je  království nebeské. Mt 5,10

Tehdy Ježíš řekl svým učedníkům : „Kdo chce za mnou 
přijíti, zapři se, vezmi svůj kříž a následuj mne. Nebot kdo 
by chtěl svůj kříž zachrániti, z tra tí je j; a kdo z tratí svůj 
život kvůli mně, nalezne je j. Vždyť co prospěje člověku, 
získá-li celý svět, ale svou duši zahubí.“ M t 16,24 n

Tehdy vás vydají k soužení a budou vás zabíjeti, a bu
dete nenáviděni ode všech národů pro mé jm éno. M t 24,9

M Y Š L E N K Y

Myšlenky — Písmo sv. mluví o myšlenkách lid
ských a Božích. Lidské myšlenky jsou někdy před
stavy, úvahy a úsudky, nebo dokonce smýšlení zlá, 
žádostivost atd.

Boží myšlenky jsou Jeho všemohoucnost a zá- 
314  měry Prozřetelnosti. SBS330



1. B O H U  Z N Á M É M
Neboť ty  jediný znáš srdce všech lidí. 3 Král 8,39

To slyš (to) s nebe, to jest z vysokého příby tku  tvého, 
buď milostiv a odplat každému, podle způsobu života jeho, 
to jest podle smýšlení jeho, o k terém  víš, — ty totiž jediný 
znáš srdce lidí — aby se báli te b e . . .  2 Par 6,30

Hospodin zná, co si lidé myslí, protože jsou jako  pára.
Z 93,11

N eujde m u žádná myšlenka, a nem ůže se uk rý t před 
ním jediné slovo. Sir 42,20

Běda vám, k teří hluboko v srdci před  Hospodinem skrý
váte  záměr, jejichž skutky dějí se v  tem nu, a (kteří) říkají: 
„Kdo nás vidí a kdo si nás vším á?“ Zvrhlé je  toto smýšlení 
vaše! Jako  by hlína proti hrnčíři m ohla m ít záměry, jako 
by dílo mohlo říci tomu, jenž učinil je : „Neučinil jsi m ne,“ 
a  jako by hliněná nádoba m ohla říci hrnčířovi: „Ničemu 
nerozum íš!“ Iz  29,15 n

Ale já  (znám) skutky je jich  a m yšlení je jich ; přijdu, 
abych shrom áždil (je) a národy všech jazyků; i p řijdou a 
uvidí mou slávu. Iz  66,18

Neboť Boží slovo je  živé a působivé a b řitčí než každý 
dvojsečný meč, a proniká až tak, že dělí duši a ducha, 
klouby a morek, rozhoduje nad myšlenkam i a úmysly srdce. 
A není tvora, k terý  by mu byl neviditelný, nýbrž vše je  
nahé a odkryté očím toho, kterém u se m usím e odpovídat.

Zid 4,12 n

2. H f t l Š N É

Bůh vida, že jes t zloba lidská na zemi veliká a že veš
kero sm ýšlení jejich  stále tíhne k zlému, želel, že učinil na 
zemi člověka. Gen 6,5 n

Varuj se, aby se snad nevloudila do srdce tvého bez
božná myšlenka. Dt 15,9

Šest věcí jest, jež nenávidí Hospodin, pyšné oči, lživý 
ja z y k . . .  srdce, jež vymýšlí zlé p lá n y . . .  Přís 6,16.18 315



Μ Zvrhlé rozumy totiž odlučují od Boha, a moc vyzývaná 
zam ítá nemoudré. Moudr 1,3

. . .  m yšlení jejich  jsou m yšlení zhoubná, zpuštění a 
zkáza jsou na jejich  cestách. Iz59 ,7

Nikdo at nemyslí nic zlého proti druhu ve svém srdci; 
a přísahy křivé nem ilujte! Nebot to všechno m ám  v nená
visti, p raví Hospodin. Zach 8,17

Ale já  vám pravím : „Každý, kdo se" dívá žádostivě na 
ženu, již s ní zcizoložil v svém srdci.“ M t 5,28

Když Ježíš poznal jejich  myšlenky, řekl: „Proč m yslíte 
na zlé ve svých srdcích?“ Mt 9,4

Vždyť ze srdce vycházejí špatné myšlenky, vraždy, cizo
ložství, smilstva, krádeže, křivá svědectví, rouhání. Tyto 
věci poskvrňují člověka. M t 15,19 n

Nebot, ačkoliv Boha poznali, jako Boha neoslavili, aniž 
m u vzdali díky, ale jejich  m yšlení zjalovělo a je jich  ne
m oudré srdce se zatemnilo. R ím  1,21

MZDA

Mzda je odměna, jíž se dostává dělníku za denní 
práci.

SBS 330

Viz Odměna

Neodpírej mzdy potřebném u a chudém u b ra tru  svému, 
nebo cizinci, k terý  s tebou sídlí v zemi a jes t ve tvých b ra 
nách; ale téhož dne před slunce západem dej mu mzdu za 
jeho práci — jeť chudým a tím  udržuje život svůj, aby ne
volal proti tobě k Hospodinu a nebylo ti to počteno za 
hřích. Dt 24,14 n

Kdo bere chléb v  potu tváře  dobytý bližním u, jes t jako 
ten, kdo ho zabíjí; kdo prolévá krev  a kdo dělníku zadržuje 

316 mzdu, jsou bratři. Sir 34,26 n



Běda tom u, kdo staví dům svůj s nespravedlností a své 
pokoje s bezprávím ; kdo žádá práci od bližního bezplatně, 
mzdy příslušné m u nedávaje! Jer 22,13

Kdo je  kdy ve vojenské službě na své ú tra ty?  Kdo sází 
vinici a nejí z jejích  plodů? Nebo kdo pase stádo, a  nepo
žívá m léka od stáda? 1 Kor 9,7

Nevíte, že ti, kdo konají práci ve svatyni, že jed í z věcí 
svatyně? A ti, kdo přisluhují při oltáři, m ají podíl z oltá
ře? Tak i Pán nařídil, aby ti, kdož h lása jí evangelium, 
z evangelia žili. 1 K or 9,13 n

. . .  dělník m á právo na  svou výživu. M t 10,10

Tomu, kdo pracuje, se odm ěna nepočítá z milosti, nýbrž 
z povinnosti. R ím  4,4

Hle, zadržená mzda dělníků, k teří vám  požali pole, křičí, 
a k řik  vašich ženců pronikl k  sluchu Pána zástupů.

Jak 5,4

317



N Á B O Ž E N S T V Í

Viz Tajem ství náboženství

N Á B O Ž N O S T

Nábožnost je úkon vůle, kterým člověk dává 
ochotně jak sebe, tak vše, co nazývá svým, službě 
Boží.

Sv. Tomáš II. II. 82

H  ospodin řek l dále: Protože lid tento blíží se ke mně 
(toliko) ústy a ctí m ne (jen) rty svými, kdežto srdce jeho 
daleko jes t ode mne, a že se bojí m ne dle naučených 
zásad lidských: proto já  vzbudím úžas v tom to lidu zá
zrakem  velikým. Iz 29,13

Zdvihejm e svá srdce i ruce k Pánu, k  nebesům!
Pláč 3,41

Když se však modlíš ty, vejdi do své kom ůrky, zavři 
dveře a modli se k svému Otci, který je  ve skrytu; a tvůj 
Otec, k terý  vidí ve skrytu, ti odplatí. Když se modlíte, 
nebuďte povídaví jako pohané, k teří se dom nívají, že 
budou vyslyšeni pro svou mnohomluvnost. Proto je  ne
napodobujte; ví zajisté váš Otec, co potřebujete, dříve 
než ho poprosíte. Vy se tedy budete m odliti tak to : Otče 
náš . . . M t 6,6-13

Bůh je  duch, a ti, kdo se mu klanějí, m ají to činiti 
v duchu a v  pravdě. Jan 4,24

318 Co z toho? Budu se m odlit duchem, ale budu se m odlit



také rozum em ; budu zpívat chvály duchem, ale budu je ]>J 
zpívati též rozumem. 1 Kor 14,15

Každou modlitbou a prosbou se m odlete v  každou dobu 
v duchu; a k tom u bděte s veškerou vytrvalostí v m odlitbě 
za všechny svaté . . .  Ef 6,18

V aruj se světských a babských povídaček! Cvič se však 
ke zbožnosti. Tělesné cvičení je  sice k něčem u užitečné, 
ale nábožnost je  užitečná ke všem u; m á přece zaslíbení 
pro tento život i pro budoucí. 1 T im  4,7—8

Nábožnost je  opravdu bohatým  pram enem  zisku, je-li 
se skrom ností. 1 T im  6,6

Domnívá-li se kdo, že je  nábožný, a nedrží svůj jazyk 
na uzdě, ale klam e své srdce, jeho nábožnost je  planá. 
Nábožnost čistá a neposkvrněná před  Bohem a Otcem je  
toto: navštěvovat sirotky a vdovy v je jich  soužení, zacho
vati se neposkvrněným  od tohoto světa. Jak 1,26—27

N A D E J E
Naděje je božská ctnost (vlitá Bohem), kterou 

očekáváme s naprostou důvěrou jak věčnou blaže
nost, tak prostředky k jejímu dosažení, spoléhajíce 
se na všemohoucí pomoc Boží.

Dacík: M ravouka 170

Viz D ůvěra v Boha

1. P O H N U T K Y :  B O Ž Í  M O C ,
D O B R O T A  A V Ě R N O S T

Modlitba Esther: Bože mocný nade všecky, vyslyš hlas 
těch, k teří žádné jiné naděje nem ají, vysvoboď nás z ruky 
nespravedlivých a vytrhni m ne z bázně mé. Est 14,19

Proto jest Hospodin útočištěm  chudém u, pomocníkem 
v dobách utrpení. I doufají v  tebe, k te ří znají tvé jm éno, 
neb neopouštíš, Pane, tebe hledajících. Z 9,10 n  319



N Hospodine, Bože můj. V tebe doufám, nedej, abych byl 
zahanben. Z  24,2

Voď m ne ve své pravdě a poučuj mne, neboť ty  js i Bůh, 
k terý  pom áhá mi. V tebe také doufám  po celý den. Z  24,5

Veškery cesty Páně jsou m ilost a věrnost těm, k teří 
smlouvy s ním  a jeho příkazů dbají. Z  24,10

Věřím a vidím dobrotu Hospodinovu v zemi živých! 
Doufej v Hospodina! Mužně jednej, nechť se vzmuží tvé 
srdce, a doufej v Hospodina. Z  26,13 n

Já  však doufám v tebe, Hospodine, prohlašuji: Bůh můj 
jsi ty. Ve tvých rukou osudy jsou mé. Z  30,15 n

Jak  velké m nožství tvé slasti je, Hospodine, kterou 
schováváš těm, již bojí se tě, a kterou chystáš doufajícím  
v tebe před očima veškerého světa. Z  30,20 n

Pevně jsem  doufal v Hospodina, i ráčil shlédnouti na 
mne a vyslyšet mé prosby. Z  39,2 n

Já  pak jsem  jako zelená oliva v domě Božím; naději 
skládám  v Boží m ilost vždycky, věčně. Z  51,10

Vyslyšels nás, Bože, Spasiteli náš, naděje  všech vzdále
ných končin země i moře. Z  64,6

Mým však štěstím  je  Bohu býti blízko; v  Hospodina, 
Boha, svou naději skládám. Z  72,28

Kéž pro m ne nem usí rd ít se, kdo doufají v  tebe, Hospo
dine, Pane zástupů. Z  68,7

Ve stanu Boha nebes odpočívá, kdo říká  Pánu: „Tys 
ochrana m á a hrad m ůj, Bůh m ůj, v něhož naději svou 
skládám .“ Z  90,1 n

D ůvěřuje duše m á v slávu jeho, doufá duše m á v Pána. 
Od časného jitra  až do noci doufejž Izrael v Pána.

Z  129,4 n

J á  však na tebe, Pane, upírám  zrak svůj, v  tebe dou- 
320 fám ; nedej, abych vykrvácel. Z  140,8



Šťasten, komu Bůh Jakobův pomáhá, jenž m á naději 
v Pánu, v svém B ohu ,. . .  k terý  věrnost na  věky zacho
vává, zjednává právo utištěným . Z 145,5 n

Doufej v  Hospodina celým svým srdcem, a nespoléhej 
na  svou opatrnost. Přís 3,5

Kdo se dá poučit (Božim) slovem, najde  štěstí; a  blaze 
tom u, kdo důvěřuje v Hospodina. Přís 16,20

Kdo se bojí lidí, snadno padne; ale kdo doufá v Pána, 
bezpečen bude. Přís 29,25

Starý blud pominul, zachováš (nám) pokoj; pokoj, neboť 
doufali jsm e v tebe. Doufejm e v Hospodina na věky věčně, 
v Hospodina, Boha silného, po všecky budoucí časy.

Iz  26,3 n
Proto čeká Hospodin, aby se sm iloval nad vámi, a  proto 

se zdvihne, aby vám odpustil, neboť Bůh p ráva jes t Hos
podin, blaze všem, k teří doufají v  něho. Iz  30,18

Pán Bůh mi pomáhá, nebudu tedy zklam án; proto na
stavuji svou tv ář jako křem en, a vím, (jistě) zahanben že 
nebudu. Blízko je  ten, k terý  ku právu m i pomůže.

Iz  50,7 n
Neboť v naději jsm e byli spaseni. R ím  8,24

Neboť my duchem z v íry  očekávám e naději spravedl
nosti. Gal 5,5

D ěkujem e Bohu stále za vás za všecky a pam atujem e 
na vás ustavičně v svých modlitbách; připom ínám e si 
neustále působení vaší víry, vaši nám ahu v lásce a  vy
trvalou naději v našeho Pána, Ježíše K rista, před  Bohem 
a naším  Otcem. 1 Thes 1,2,3

A každý, kdo m á tuto naději v něho, očišťuje se, jako 
i on je  čistý. 1 Jan 3,3

321



N  2. P f l E D M É T :  M I L O S T ,  P O M O C ,
O D P U Š T Ě N Í

Pro bídu nuzných a nářek zubožených nyní povstanu — 
dí Hospodin — zabezpečím je, zřejm ě se jich  ujm u. 2  11,6

Zahanben bude, kdo pošetile hřeší. Cesty své, Hospo
dine, ukazuj mi, po svých stezkách chodit m ne vyučuj. 
Vod m ne ve své pravdě a poučuj mne, neboť ty  js i Bůh, 
jenž pom áhá mi. V tebe také doufám po celý den.

2  24,4 n

Hle, oko Páně jes t nad jeho ctiteli, nad každým, kdo 
v jeho milost doufá, sm rti by vychvátil duše jejich, a jim  
život zachoval za hladu. 2  32,18 n

A nyní od koho čekat co? Od tebe, Pane, vždyť je  základ 
naděje  mé v tobě. Ze všech mých nepravostí vytrhni mne, 
v pohanu nem oudrém u m ne nenechávej. 2  38,8 n

Bůh je  nám  Bohem všeliké pomoci; Hospodin, Pán  má 
i ze sm rti východiště. 2  67,21

Duše m á prahne po tvé pomoci, důvěřuj it velm i tvém u 
slovu. Zemdlely oči mé touhou po tvém  výroku, říkajíce: 
„Kdy as potěšíš m ne?“ 2  118,81n

Z toho, nač těší se zbožní, budou m ít radost, z naděje 
však bezbožných nebude nic. P řís 10,28

Tys pak skutky takovým i učil lid svůj, že spravedlivec 
m á být lidum ilný, a  dal jsi libou naději synům svým, že 
dáváš příležitost ku  pokání, když zhřeší. Moudr 12,19

Neboť dobrotivý a milosrdný jes t Bůh, a odpouští hříchy 
a ochráncem v den tísně jes t (každému, kdo ho hledá 
v pravdě). S ir 2,13

Hospodine, buď nám  milostiv, neboť v tebe doufáme, 
buď naším  ram enem  každé jitro , spásou naší v  čas tísně.

lz  33,2

Ale on byl raněn pro hříchy naše, roztlučen byl pro322



nepravosti naše; tresty  pro naši spásu na  něho dolehly ^  
a jeho jizvam i jsm e uzdraveni. Iz53,5

On nás zachránil a stále zachraňuje; v něho pak dou
fám e, že i nadále bude zachraňovat. 2 Kor 1,10

Proto se zajisté nam áhám e a proto zápasíme, protože 
m ám e naději v  živého Boha, k terý  je  Spasitel všech lidí, 
zvláště věřících. 1 T im  4,10

Ale K ristus je  jako Syn nad svým domem. A jeho 
domem jsm e my, zachovám e-li si až do konce pevnou 
důvěru a chloubu naděje. Zid 3,6

Proto přistupujm e s důvěrou k trůnu  milosti, abychom 
došil m ilosrdenství a nalezli m ilost k  příhodné pomoci.

Zid 4,16
V íra je  základ věcí, v  k teré  doufám e, přesvědčenost 

o věcech, k teré  nevidíme. Zid 11,1

Proto přepásejte  bedra své mysli, buďte střízliví, do
konale se oddejte naději v tu  milost, k terá  se vám  podává 
ve zjevení Ježíše K rista. 1 Petr 1,13

N Á H R A D A

Náhrada je úkon spravedlnosti, kterým opětovně 
uvádíme někoho v držbu nebo ve vlastnictví jeho 
věci. Sv. Tomáš 2. II. 62 a 1

Viz: Krádež, Nespravedlivost.

Jestliže muži v  hádce jeden druhém u zasadí ránu  ka
menem nebo pěstí, a tento sice nezem ře, a le nemocen 
poleží na loži — a když povstana choditi bude venku 
o holi, bez trestu  bude sice, kdo zasadil ránu, avšak, co 
onen zameškal, jakož i výlohy léčebné je s t povinen hraditi.

E x 21,18 n
N alezne-li se u  někoho ukradená věc, býk, osel nebo 

ovce živá, dá náhradu  dvojnásobnou. E x 22,4 323



Jednou dostala tak  kozelce a přinesla jej domů. Je jí 
m už uslyšev jeho hlas, když bečel, pravil: „Hleďte, at 
není snad kradený! Je-li, vraťte ho jeho pánům , neboť není 
nám  dovoleno ničeho kradeného jísti, ba ani dotýkati se.“

Tob 2,20 n
Nechá-li kdo otevřenou cisternu, nebo vykopává-li někdo 

cisternu a nepřikryje-li ji, spadne pak do ní býk nebo 
osel, zaplatí pán cisterny cenu zvířat, m rtvoly zvířat však 
budou jeho. Poraní-li cizí býk něčího býka tak, že zdechne, 
ať prodají živého býka a  rozdělí se o jeho cenu; o maso 
m rtvého ať se rovněž rozdělí. Věděl-li však pán již dříve, 
že jeho býk jes t trkavý, a nehlídal ho, nahrad í býka 
býkem, tělo usm rceného bude však celé jeho.

Ex 21,33-36
Kdo zhřeší, že se totiž Hospodinu zpronevěří, že totiž 

zapře svém u bližním u věc k uschování danou nebo jeho 
věrnosti svěřenou, nebo že mu něco násilně uloupí nebo 
je j ošidí, nebo nalezna ztracenou věc ji  zapře, ba ještě  
k řivě přísahá, nebo že učiní cokoliv jiného z mnohých 
věcí, kterým i lidé hřešívají, když si uvědom í svoje pro
vinění: ať úplně v rá tí vše, co neprávem  si chtěl nechati, 
a  nad to pětinu toho dá pánu, jehož byl poškodil.

Lv 6,2—5
Kdo zabije dobytče, nahrad í je  jiným  dle zásady, život 

za život. Lv 24,18

Zacheus však přistoupil a řekl Pánu: „Hle, polovici 
svého m ajetku, Pane, dávám  chudým, a jestliže jsem  koho 
ošidil, nahradím  čtyřnásobně.“ L k 19,8

N A P O M E N U T I

Napomenutí je domluva, kterou chceme druhého 
varovat před hříchem nebo napraviti po hříšném 
skutku. Srv. sv. Tomáš 2. II. 33 a 1

N ekárej posměvače, sic na tě  nevražit bude; pokárej 
moudrého, i bude tě milovati. Přís 9,8

Blázen pokládá za přím ou svou cestu, ale kdo je  
324 moudrý, slyší rady. Přís 12,15



Ucho, jež spasitelnou domluvu přijm e, mezi m oudrým i at 
bude bydlit. Kázeň kdo zamítá, pohrdá svým životem, ale 
kdo p řijím á domluvu, nabývá moudrosti. Přís 15,31 n

Více prospívá domluva u moudrého, nežli sto ran  u po
šetilého. Přís 17,10

Poslouchej rady a p řijím ej kázeň, abys nakonec byl 
moudrý. Přís 19,20

Prsten  zlatý, klenot z ryzího zlata, výtka moudrého 
ochotném u uchu. Přís 25,12

Kdo kárá  člověka, najde u něho potom víc vděku nežli 
ten, kdo lahodným  jazykem  ho klam al. Přís 28,23

Srdce moudrých tam  bývá, kde je  truchlozpěv, ale srdce 
bláznů tam , kde je  veselí. Lépe poslouchati od moudrých 
výtky nežli slýchati svůdnou píseň bláznů. K az 7,5 n

Oč jes t lépe domluviti nežli se hněvati, a  chybu uzná
vajícím u nebrániti, aby odprosil. Sir 20,1 n

Prosba chudého z úst dochází až k  uším  Jeho a soud 
rychle m u přijde. Kdo nenávidí pokárání, jde  po stopách 
hříšn íka; ale kdo se bojí Boha, zabírá se nad  ním.

Sir 21,6 n
Zhřeší-li proti tobě tvůj bratr, jd i a pokárej ho mezi 

čtyřm a očima. Dá-li si od tebe říci, získal js i svého bratra. 
Nedá-li si však od tebe říci, přiber si ješ tě  jednoho nebo 
dva, aby každá věc byla zajištěna výpovědí dvou nebo tř í 
svědků. Jestliže však ty neuposlechne, pověz církvi, ne- 
uposlechne-li však ani církev, m ěj ho za pohana nebo 
celníka. M t 18,15 n

Zhřeší-li tvůj b ra tr, domluv mu; a  bude-li se káti, od
pust mu! L k  17,3

Domýšlíš se, že jsi vychovatelem  nerozum ných, učite
lem nedospělých, poněvadž máš pravidlo vědění a pravdy 
v zákoně. Ty tedy jiného učíš a sám sebe neučíš? Kážeš, 
že se nem á krásti, a kradeš? Říkáš, že se nem á cizoložiti 
a cizoložíš? Hnusíš si modly a dopouštíš se svatokrádeže? 325



Honosíš se  zákonem a zneuctíváš Boha přestupováním  zá
kona? Rím  2,20—23

K onám e tedy poslání za K rista, Jako by Bůh povzbuzo
val skrze nás. 2 Kor 5,20

Moji b ratři, zbloudí-li někdo mezi vám i od pravdy a 
někdo ho obráti, vězte, že ten, kdo obrátí hříšn íka od jeho 
bludné cesty, zachrání jeho duši před sm rtí a p řik ry je  
množství hříchů. Jak 5,19 n

N A P O M Í N Á N I

Napomínáni je nabádání k dobrému, opřené o dů
vody moudrosti Boží a lidské. SBS 339

Slyš, synu, slova mých úst a polož si je  do srdce jako 
základní kameny. Tob 4,2

V ystříhej se pilně, synu m ůj, všelikého sm ilstva a krom ě 
své m anželky nikdy nedopusť, bys okusil hříchu. Nedo
pouštěj, by panovala v mysli tvé nebo v slovu tvém  pýcha, 
neboť z ní vznikla všechna zkáza. Tob 4,13 n

Chudoba s hanbou potká toho, kdo nezná kázně; ale kdo 
přijím á pokárání, vážnosti dojde. Přís 13,18

Tehdy po ía l vytýkati městům , v nichž se stalo nejvíc 
zázraků, že nečinila pokání: „Běda tobě, K orozaine, běda 
tobě, Betsaido. Neboť kdyby se v K yru a v  Sidonu byly 
udály zázraky, jaké se staly ve vás, dávno by konaly po
kání v  žínici a  popelu.“ M t 11,20 n

A kdo přijm e takové dítě ve jm énu mém, m ne přijím á. 
Kdo však pohorší jedno z těch maličkých, k te ré  ve m ně 
věří, tom u by bylo lépe, aby mu byl zavěšen na k rk  m lýn
ský kám en a aby byl ponořen do m ořské hlubiny. Běda 
světu pro pohoršení! Pohoršení sice m usí přicházeti, ale 
běda tom u člověku, skrze kterého pohoršeni přichází.

M t 18,5 n326



A zapom něli js te  na povzbuzení, k teré  k  vám  pravím  ]\^ 
jako k synům : Můj synu, nepodceňuj kázeň Páně, ani ne
ochabuj, když tě kárá. Neboť koho Pán  m iluje, toho trestá, 
šlehá každého, koho p řijím á za syna. Žid 12,5 n

N Á S L E D O V Á N I  BOHA

Následování Boha je úkol našeho mravního ži
vota. Dacík: M ravouka 20

a) B o h a

Buďte tedy dokonalí, jako je  dokonalý váš nebeský Otec.
M t 5,48

A kdo nebere svůj kříž a nenásleduje mne, nen í mne 
hoden. M t 10,38

Vezměte na sebe mé jho a učte se ode mne, neboť jsem  
tichý a pokorný srdcem a naleznete u  m ne odpočinutí pro 
svou duši. M t 11,29

Avšak m ilu jte  své nepřátele, dobře čiňte a pů jču jte  a nic 
z toho neočekávejte! I budete m ít hojnou odm ěnu a budete 
synové Nejvyššího, protože on je  dobrý k nevděčným  a 
zlým. Buďte tedy milosrdní, jako  je  m ilosrdný i váš Otec.

L k 6,35-36
Ježíš k nim  zase prom luvil takto: „Já  jsem  světlo světa; 

kdo m ne následuje, nebude chodit ve tm ách, a le bude m ít 
světlo života.“ Jan 8,12

Jestliže m i kdo slouží, ať m ne následuje, a kde jsem  já, 
tam  bude i m ůj služebník. Jestliže mi kdo slouží, toho poctí 
můj Otec. Jan 12,26

Jestliže tedy já, Pán  a m istr, umyl jsem  vám  nohy, také 
vy m áte mýtí nohy jeden druhém u, neboť jsem  vám  dal 
příklad, abyste i vy činili, jako  já  jsem  učinil vám.

Jan 13,14-15
Zachováte-li moje přikázání, zůstanete v mé lásce, jako 

i já  jsem  zachoval přikázání svého Otce a zůstávám  v jeho 327



pýf lásce. To je  moje přikázání, abyste se navzájem  milovali, 
jako jsem  m iloval vás. Jan 15,10.12

Ale vy nejste tělesní, nýbrž duchovní, jen  když ve vás 
přebývá Duch Boží. Nemá-li pak kdo K ristova Ducha, ten 
není jeho. Jsm e-li však děti, jsm e také dědici; dědici Boží 
a spoludědici Kristovi, jen když spolu (s ním) trpím e, aby
chom spolu (s ním) byli také oslaveni. Rím  8,9.17

Buďte však k sobě navzájem  dobrotiví, milosrdní, jeden 
druhém u odpouštějte, jak  i vám  Bůh odpustil v K ristu.

E f 4,32
N apodobujte tedy Boha jako milované děti a žijte  v lás

ce, jako i K ristus vás miloval a vydal sebe za nás Bohu 
v úplnou oběť s líbeznou vůní. E }5 ,l—2

M ějte v  sobě to smýšlení, k teré  je  i v  K ristu  Ježíši.
Fil 2,5

Jestliže jsm e s ním  zemřeli, s ním  budem e i žíti. Vy- 
trvám e-li, budem e spolu (s ním) i kralovati. 2 T im  11,12

Jako  poslušné děti nepřizpůsobujte se svým dřívějším  
chtíčům z doby nevědomosti, ale podle toho Svatého, k terý  
vás povolal, i vy buďte svatí v celém (svém) chování.

1 Petr 1,14.15
Avšak snášíte-li u trpení, ačkoliv činíte dobro, to je  milé 

Bohu. K tomu js te  přece byli povoláni, neboť i K ristus 
trpě l za vás a zanechal vám  příklad, abyste šli v  jeho 
šlépějích. 1 Petr 2,20-21

Kdo praví, že v něm  zůstává, m á i žíti, jak  žil on.
1 Jan 2,6

My tedy m ilujem e, protože on nás dříve miloval. Řekne- 
li kdo: M iluji Boha, a nenávidí svého bratra , je  lhář. Kdo 
nem iluje svého bratra , kterého vidí, nem ůže m ilovat Boha, 
kterého nevidí. A  toto přikázání m ám e od něho, aby (ten), 
kdo m ilu je Boha, m iloval i svého bratra. 1 Jan 4,19—21

b) L i d í

V aruj se jich následovati (pohanské národy), až budou 
příchodem  tvým vyhlazeni, varuj se vyptávati po jejich 
obyčejích a  říka ti: „Jako ctili tito národové bohy své, tak 

328 budu činiti též  já .“ Dt 12,30



Nezáviď člověku, Jenž u tiskuje, a  nechoď za ním po ]VJ
jeho cestách. Přís 3,31

Nedávej se na cesty bezbožníků, aniž kráčej po cestě
zlých lidí! Přís 4,14

Nerozhorluj se pro lidi nešlechetné, aniž přej si býti 
m ezi nimi! Přís 24,1

Ale závistí ďábla přišla sm rt na svět, a  zakoušejí ji ti, 
k teří pa tří jem u. Moudr 2,24—25

N ásledujte mne, jako i já  následuji K rista. 1 K or 11,1

. . .  abych poznal je j i moc jeho zm rtvýchvstání a  m ěl 
účast v  Jeho utrpení; připodobňuji se m u ve sm rti, abych 
nějak  dospěl ke vzkříšení z mrtvých. Ne, že bych (toho) 
již  dosáhl nebo byl už dokonalý; ale chvátám , zda také 
uchvátím , protože jsem  byl také uchvácen K ristem  Ježíšem.

Fil 3,10-12
B ratři, staň te  se mými následovníky a pa třte  na ty, 

kdo žijí podle vzoru, jaký  m áte v nás. Fil 3,17

Sami zajisté víte, jak  nás m áte napodobovat; nebyli jsm e 
totiž mezi vám i nepořádní, ani jsm e od nikoho nejedli 
zdarm a chléb, ale ve dne, v noci jsm e nam áhavě praco
vali, abychom nikom u z vás nebyli na obtíž. Ne že bychom 
k tom u nem ěli moci, ale abychom sam i sebe dali za vzor, 
k terý  byste napodobovali. 2 Thes 3,7—9

P řejem e si však, aby každý z vás ukazoval stejnou hor
livost pro naplnění naděje  až do konce, abyste se nestali 
lhostejným i, nýbrž následovali ty, k terým  se pro v íru  a 
trpělivost dostává dědictvím  zaslíbení. Zid 6,11—12

P am atu jte  na své představené, k te ří vám  mluvili Boží 
slovo, p a třte  na konec je jich  života a následu jte  je  ve víře!

Z id  13,7
Přichází-li kdo k vám  a nepřináší toto učení (Kristovo), 

nep řijím ejte  ho do domu, a ani ho nepozdravujte! Vždyt 
kdo ho pozdraví, účastní se jeho zlých skutků.

3 Jan 10,11

329



N N Á V R A T

Návrat je opakování minulé skutečnosti.
Bible varuje před návratem do hříchu.

O P Ě T O V N Ý  P A D  D O  H Ř Í C H U

Jako  pes, k terý  vrací se k tom u, co zvrátil, tak  ne
moudrý, jenž opakuje svou hloupost. Přís 26,11

Tak i člověk, k terý  se postí za své hříchy, ale opět se 
jich dopouští; co m u to prospěje, že se m rtví, m odlitbu 
jeho kdo vyslyší? S ir 34,31

Taktéž odvrátí-li se spravedlivý od své spravedlnosti 
a bude-li činiti nepravost, a položím-li před něho, nač by 
narazil: on zemře, protože jsi ho nevaroval, ve svém hříchu 
um ře, a nebude pam atováno na skutky jeho spravedlivé, 
jež by činil: ale krev  jeho z ruky tvé vym áhati budu.

Ez 3,20
Když nečistý duch vyjde z člověka, chodí po vyprahlých 

m ístech a hledá odpočinek, ale nenachází. Tu řekne: V rátím  
se do svého domu, odkud jsem  vyšel. A když přijde, na
lezne je j prázdný, vym etený a vyzdobený. Tu jde, přibere 
si jiných sedm duchů, horších než je  sám, i vejdou a pře
bývají tam . A poslední věci toho člověka bývají horši než 
první. M t 12,43—45

Potom ho Ježíš nalezl v chrám u a řekl m u: „Hled, byl 
js i uzdraven; již nehřeš, aby tě nestihlo něco horšího!“

Jan 5,14
Nepozoruješ, že Boží dobrota tě  pudí k pokání? Ale 

svou zatvrzelostí a nekajícím  srdcem si hrom adíš hněv pro 
den hněvu a zjevení spravedlivého soudu Božího, kdy on 
odplatí každém u podle skutků jeho. R ím  2,4—6

Nebot se činím přestupníkem , stavím -li znovu to, co 
jsem  zbořil. Gal 2,IS

Je  ovšem nemožné ty  lidi, k teří byli jednou osvíceni, 
okusili nebeského daru a stali se účastni Ducha sv., oku- 

330 šili dobroty Božího slova i moci onoho světa a odpadli,



znovu obnoviti k  pokání, protože si znovu k řižu jí Božího 
Syna a v  posměch (ho) uvádějí. Zid 6,4—6

Neboť když jsm e přijali jasné poznáni pravdy a  dobro
volně hřeším e, nem ám e už vyhlídku na obět za hříchy, 
nýbrž jen  na hrozné očekávání soudu a  žár ohně, k terý  
bude stravovati protivníky. Žid 10,26—27

Jestliže totiž unikli poskvrnám  světa poznáním Pána a 
Spasitele, Ježíše K rista, a  znovu se do nich zap létají a  dá
vají se jim i přemoci, je jich  konec je  horší než začátek.

2 Petr 2,20

N E B E

Nebe je místo nebo stav, kde andělé a svatí po
žívají věčné blaženosti. PoKat222

Viz Blaženost

N E C U D N O S T

Necudnost je zneužívání potěšení pohlavních 
proti účelu a přikázání Božímu. S B S 344

V i z  C u d n o s t

Vždyť ze srdce vycházejí špatné myšlenky, vraždy, cizo
ložství, smilstva, krádeže, k řivá svědectví, rouhání. Tyto 
věci poskvrňují člověka. M t 15,19—20

Ani smilníci, ani m odláři, ani cizoložnici, ani změkčilí, 
ani chlapomilci, ani zloději, ani lakomci, ani opilci, ani 
utrhači, ani lupiči nebudou děditi Boží království.

1 Kor 6,9-10
V arujte se smilství! Každý hřích, k terého se člověk do

pustí, je  mimo tělo, avšak kdo sm ilní, hřeší proti vlastním u 331



]\· tělu. A nevíte, že vaše údy jsou chrám em  Ducha svatého?
1 Kor 6,18-19

Skutky tě la  jsou však patrné; je  to sm ilství, nečistota, 
ch lípnost,. . .  vraždy, opilství, nestřídm ost a véci jim  po
dobné. A to vám  předpovídám, jak  jsem  již předpověděl: 
Kdo činí takové věci, nedojde Božího království.

Gal 5,19.21
Sm ilství však a všeliká nečistota nebo lakom ství ať není 

mezi vám i ani jm enováno, jak  se sluší na svaté. . . .  Neboť 
to si dobře zapam atujte, že žádný sm ilník nebo nečistý 
nebo lakomec, to je  modloslužebník, nem á dědictví v  k rá
lovství K ristově a Božím. E f 5,3,5

M anželství budiž ve všem počestné a m anželské lože 
neposkvrněné. Neboť sm ilníky a  cizoložníky bude soudit 
Bůh. Zid 13,14

Ale úděl bázlivců a nevěřících, poskvrněných a  vrahů, 
sm ilníků a čarodějů, m odlářů a všech lhářů  je  v  jezeře, 
k teré  hoři ohněm a sírou; to je  ona druhá sm rt.

Z jev  21,8

N E D Ů V Ě R A

Nedůvěra je pochybné přesvědčení o určité vlast
nosti osoby nebo věci. S B S 102

a) V B o h a

M ojžíšovi však a Arénoví Hospodin pravil: že js te  mi 
nevěřili, a tak m ne před syny izraelským i neoslavili, ne
uvedete těchto zástupů do země, kterou jim  dám.

N um  20,12

Běda chabém u srdci, že nedoufá v Boha, a proto ne
dojde ochrany jeho! S ir 2,15

I  přiblížili se k  němu, vzbudili ho a  řekli: „Pane, za
chraň nás, hynem e!“ A řekne jim : „Proč se bojíte, malo
věrní?“ Tu vstal, poručil větrům  a moři, a  nastal veliký 

332 klid. M t 8,25-26



Gn (Abraham) uvěřil v naději, ačkoliv nebylo naděje, ]y  
že se stane otcem mnohých národů, jak  (mu) bylo řečeno: 
Tolik bude tvého potomstva. A neochabl ve v íře při po
hledu na své tělo, již odumřelé — vždyť m ěl skoro sto 
let — a na odum řelé lůno Sářino; pro Boží zaslíbení neza
pochyboval v nevěře, ale zesílil ve víře, takže vzdal Bohu 
chválu a byl pevně přesvědčen, že (Bůh) je  mocen také 
uskutečnit, co slíbil. R lm  4,18,21

Ale ať prosí ve v íře  a nic nepochybuje. Neboť pochy
bovač se podobá m ořské vlně, k terou  v ítr žene a zm ítá jí.

Jan 1,6

b) V s e b e :

Bděte a m odlete se, abyste nepřišli do pokušení. Duch 
je  zajisté ochotný, ale tělo slabé. M t 26,41

J á  jsem  vinný km en, vy ratolesti. Kdo zůstává ve m ně 
a já  v něm, ten nese mnoho ovoce; neboť beze m ne ne
m ůžete nic činit. Jan 15,5

Proto, kdo se domnívá, že stojí, h led  ať nepadnel
1 Kor 10,12

N e  že bychom sam i od sebe byli schopni něco mysliti, 
jakoby jen  ze sebe, ale naše schopnost je  z Boha.

2 Kor 3,5

N E M E N I T E L N O S T  BOZI

Neměnitelnost Boží je vlastnost Boží jsoucnosti, 
totiž to, že je sám k sobě vždy tentýž.

Salajka: Ve světle víry 54

Ú radek Páně však zůstává na věky, co m yslí v srdci 
svém  od rodu do rodu. Z  32,11

Ty však, Pane, na věky zůstáváš a  tv á  pam átka od rodu 
do rodu. Z 101,13

N ejprve založils, Pane, — zemi a  dílem  rukou tvých 
Jsou nebesa. Ona pominou, ty  však potrváš; a  všecka zvet- 333



N šejí jako roucho, střídáš je jako šat, i střídají se; ty však 
jsi týž a tvá léta jsou bez konce. 2 101,26—28

V eledíla moudrosti své krásně ustálil ten, k terý  jest 
před věky a bude na věky. S ir 42,21

Neboř já, Hospodin, nem ěním  se, i vy, synové Jakobovi, 
nejste  jin í. Mai 3,6

Každé dobré dání a každý dokonalý dar je  shůry, se
stupuje  od Otce světel, u kterého není změny, ani zatm ění 
a odvrácení. Jak 1,17

N E M I L O S R D N O S T

Nemilosrdnost je nedostatek soucitu s bližním 
v jeho tísni, jevící se neochotou mu pomoci a 
tvrdým jednáním s ním.

V i z  m i l o s r d e n s t v í ,  l á s k a  k b l i ž n í m u .

1. V Ý S T R A H A
P f t E D  N E M I L O S R D N O S T !

N epřevracej práva cizincova ani sirotkova a neber do 
zástavy roucha vdovina. Pam atuj, že jsi robotoval v Egyptě 
a vysvobodil tě  odtud Hospodin, Bůh tvů j; proto ti při
kazuji, abys tak činil. Dt 24,17—18

Za to, že chatrče chuďasů bořil, na půdě uloupené ne
bude stavět. Job 20,19

O dm ěňují se mi za dobré zlým, působí, že se cítím 
opuštěným. Já  přec, když nemocní byli, oblékal jsem  ží- 
nici, postem Jsem se um rtvovat hleděl a má m odlitba 
v lůno mé vracela se; jako k příteli, k  b ra tru  jsem  se 
choval, jako truchlící pro m atku sm utkem  jsem  byl shrben. 
Z pádu mého se těší a srotili se, srotily se na m ne náhle 
m etly; trha jí m ne jazyky ustavičné; pokoušejí mne, pustě 

334 se  posm ívají, vyceňují na mě svoje zuby. 2  34,12—16



Dobře činí sám sobě milosrdný, uk ru tný  pak do svého jy  
m asa řeže. Přís 11,17

Nečiň násilí chudému proto, že chudý jest, aniž utlačuj 
nuzného při soudu; neboť Hospodin u jm e se jeho práva, 
o život obere ty, kdož obírají je. Přís 22,22—23

Kdo dává chudému, nebude m ít nouze, ale kdo pohrdá 
prosícím , bude strádat. Přís 28,27

Synu, v alm užně chudého nezklam ávej a očí svých ne
odvracej od chudého. Duši hladovou nezarm ucuj a ne
popouzej chudého v nouzi jeho. Srdce roztrpčeného ne
dráždi a neprodlévej dáti nuznému. Prosby souženého ne
zam ítej a neodvracej tvář svou od nuzného. Od chuďasa 
neodvracej očí svých pro hněv a nedopouštěj, aby hleda
jící tě  za zády proklínali. Neboť když bude tobě zlořečiti 
v hořkosti duše, prosba jeho dojde vyslyšení; vyslyší ho 
ten, k terý  ho stvořil. Sir 4,1—6

Toto praví Hospodin zástupů: „Suďte spravedlivě a pro
kazujte  druh druhu lásku a m ilosrdenství. Vdovy a  sirotka, 
cizince a chuďasa neutiskujte, a nic zlého ať druh druhu 
nem yslí ve svém srdci.“ Ale nechtěli dbáti, odvrátili vzpur
nou šíji a zatvrdili své uši, aby neslyšeli. Učinili ze srdce 
svého takořka křem en, aby neslyšeli zákona a slov, k terá  
jim  poslal Hospodin zástupů svým duchem skrze předešlé 
proroky, i rozhněval se velm i Hospodin zástupů. Proto jako 
m luvil a neslyšeli, „tak volati budou a nebudu slyšeti“ — 
praví Hospodin zástupů. A rozptýlil jsem  je  po všech k rá
lovstvích, kterých neznali, zpustla pak země po nich, že 
nebylo kdo by tudy šel tam  nebo sem ; obrátili zemi roz
košnou v poušť. Zach 7,9—14

2. T R E S T

A m monita a Moabita ani po desátém  koleně, na  věky 
nesm i vejíti do obce Hospodinovy, že nechtěl vy jíti vám  
v ústrety  s chlebem a vodou, když js te  vyšli z Egypta, a že 
najali proti tobě Balaám a, syna Beorova z M esopotamie 
syrské, aby tě  proklel; Hospodin však, Bůh tvůj nechtěl 

- slyšeti Balam a i obrátil jeho kletbu v požehnání tebe, pro
tože tě miloval. Nečiň s nim i m íru a nestarej se o jejich  
blaho po všecky dny života svého na věky. Dt 23,3—6 335



]\J~ Kdo své ucho zacpává ke křiku  chuďasovu, sám také 
bude křičet a  nedojde vyslyšení. Přís 21,13

Kdo dává chudému, nebude m ít nouze, a kdo pohrdá 
prosícím , bude strádat. Přís 28,27

Proto je  nebeské království podobno králi, k terý  chtěl 
vyúčtovati se svými služebníky. A když začal účtovati, byl 
m u přiveden jeden, k terý  mu byl dlužen 10.000 hřiven. 
Když nem ěl čím zaplatit, rozkázal pán prodati ho, i jeho 
m anželku, děti a všecek jeho m ájetek  a tím  zaplatit. Tu 
m u onen služebník padne k nohám  a prosí ho: „Měj se 
mnou strpení a vše ti zaplatím .“ I slitoval se pán nad oním 
služebníkem , propustil ho a dluh m u odpustil. Sotva však 
ten  služebník vyšel, potkal jednoho ze svých spoluslužeb
níků, k terý  mu byl dlužen sto denárů. I chytil ho a rdousil 
se slovy: „Zaplať, co jsi dlužen!“ A jeho spoluslužebník 
padne na kolena a prosí ho: „Měj se mnou strpení, a vše 
ti zaplatím .“ Než on nechtěl, nýbrž odešel a vsadil ho do 
žaláře, dokud nezaplatí dluh. Když jeho spoluslužebníci 
viděli, co se stalo, velm i se zarm outili, šli a  vypravovali 
svém u pánu vše, co se událo. I zavolal si ho jeho pán a 
řekne mu: „Ničemný služebníku, celý dluh jsem  ti odpustil, 
protože jsi mě prosil. Neslušelo se tedy, aby ses i ty  sli
toval nad svým spoluslužebníkem, jako jsem  se i já  sli
toval nad tebou?“ I rozhněval se jeho pán a vydal ho m u
čitelům , dokud nezaplatí celý dluh. M t 18,23—34

Potom řekne i těm  po levici: O dejděte ode mne, zloře
čení, do věčného ohně, který je  přip raven  ďáblu a jeho 
andělům . Neboť jsem  měl hlad, a nedali js te  mi jísti, m ěl 
jsem  žízeň, a nedali js te  mi píti, byl jsem  cizincem, a ne
u ja li js te  se mne, nahý jsem  byl, a neoděli js te  mne, ne
mocen a uvězněn jsem  byl, a  nenavštívili js te  mne.

M t 25,41-43
Byl jeden  boháč, k terý  se odíval šarlatem  a denně skvěle 

hodoval. Jeden  žebrák pak, jm énem  Lazar, lehával pak 
u jeho v ra t pln vředů a dychtil nasytit se drobty, které 
padaly se stolu boháčova. Dokonce i psi přicházeli a lízali 
m u vředy. Potom žebrák zem řel a andělé ho donesli do lůna 
Abrahamova. Zem řel však i boháč a byl pohřben. Když 
zvedl oči z pekla, kde byl trápen, viděl zdáli A brahám a 
a Lazara v jeho lůně. I zvolal: „Otče A brahám e, slituj se 
nade mnou a pošli Lazara, ať omočí koneček p rs tu  ve vodě 

336 a osvěží mi jazyk, neboť jsem  trápen  v tom to plam eni.“



A brahám  řekl: „Synu, vzpomeň si, že se ti dostalo v tvém  ^  
životě dobrých věcí a Lazarovi podobně zlých věcí. Nyní 
pak on se zde těší, ty však se tr á p íš . . .  L k  16,19—25

Nebot nem ilosrdný soud p řijde  na toho, kdo nečiní m i
losrdenství; m ilosrdenství se vynáší nad soud. Jak 2,13

NEMOC
Nemoc je nedostatek zdraví jedince.

1. R Ů Z N É  P Ř Í Č I N Y  N E M O C I

A budete sloužiti Hospodinu, Bohu svému, abych po
žehnal chlebům tvým  i vodám, abych vzdálil od tebe ne
moci. E x 23,25

Nebudete-li však m ne poslouchati, zachovávati všech 
mých přikázání, budete-li pohrdati mým i rozkazy, protiviti 
se mém u právu, že nebudete plniti mých ustanovení a že 
porušíte mou smlouvu, také já  tak  učiním  vám. Navštívím  
vás náhle úbytěm i a  horečkou, k te rá  vás zbaví zraku a 
zničí život váš. L v 26,14—16

Nebudeš-li (však) chtíti poslouchati hlasu Hospodina,
Boha svého, bys šetřil a činil všecky jeho příkazy a usta
novení, k terá  já  ti dnes dávám, snesou se na tebe všecky 
tyto kletby a zachvátí tě  . . .

Hospodin způsobí, že (tě) zachvátí mor, dokud tě ne
vyhladí ze země, do k teré  vejdeš, abys jí  vládl. Hospodin 
tě  ran í úbytěm i, horečkou, zimnicí, záněty, zápaly, zkaže
ným  vzduchem, obilní snětí a bude tě  pronásledovati, do
kud nezahyneš. Dt 28,15.21—22

K árá (Bůh) také člověka bolesti na lůžku, čině, že vše
cky kosti jeho chřadnou; oškliví se životu jeho chléb, duši 
jeho pochoutka před tím  milá; vadne tělo jeho, zaniká, 
a  holé kosti m u vynikají; blíží se ke hrobu život jeho, 
duše jeho k sm rtelným  (ranám). Job 33,19—22

Zaryly se do m ne tvé střely, těžce doléhá na  m ne tvá 
ruka. Zdravého nic nem ám  na těle pro hněv tvůj, nem ám  337



N pokoje v  kostech svých pro hřích svůj. Neboť tresty  mé 
jdou m i nad hlavu, jak  břím ě těžké m ne nad síly tíží. 
Páchnou a hnisají ml rány zaviněné nerozumem. Z 37,3—6

Synu, zkoušej sebe, jak  žíti, a co ti škodí, nedovoluj si. 
Neboť ne všecko všem jde k duhu, a ne každém u všecko 
se zam louvat může. Nebuď nenasytný při žádném  pa
mlsku, a nehltej jakéhokoli pokrm u; neboť ze mnohých 
jídel bývá nemoc a nenasytnost přivádí až ke  zvraceni. 
Pro nestřídm ost mnozí zemřeli, ale člověk zdrželivý pro
dlužuje si život. S ít 37,30—34

Kdo hřeší před obličejem svého Stvořitele, upadne do 
rukou lékařových. Sir 38,15

Potom  ho Ježíš nalezl v chrám u a řek l m u: „Hle byl 
js i uzdraven; již nehřeš, aby té nestihlo něco horšího!“

Jan 5,14
1 zeptali se ho jeho učedníci: „Mistře, kdo zhřešil, že 

se narodil slepý, on či jeho rodiče?“ Ježíš odpověděl: „Ne
zhřešil ani on, ani jeho rodiče, ale m ají se na něm  zjevit 
skutky Boží.“ Jan 9,2—3

Když to Ježíš uslyšel, řekl: „Ta nemoc není k  sm rti, ale 
pro slávu Boží, aby j i  byl Syn Boží oslaven.“ Jan 11,4

2. J A K  S E  V N l  C H O V A T I  

V i z  t é ž  T r p ě l i v o s t

Neboť poněvadž od své m aličkosti vždycky se Boha bál 
a přikázání jeho ostříhal, neroztrpčil se proti Bohu, že ho 
rána  slepoty stihla, ale vytrval neochvějně v bázni Boží, 
děkuje Bohu po všecky dni života svého. Jako  pak blaho
slaveném u Jobovi posm ívala se knížata, tak příbuzní a  zná
mí Tobiášovi tropili si posměch z jeho života říkajíce: 
„Kde je  tvá odměna, pro kterou js i dával alm užny a  po
chovával m rtvé?“ Ale Tobiáš jim  domlouval: „Nemluvte 
tak ; jsm e synové svatých a  očekávám e život, k terý  dá 
Bůh těm, k teří své oddanosti k něm u nezm ění.“

Tob 2,13-18
Tehdy zasténal Tobiáš a počal se m odliti s pláčem: 

„Spravedlivý jsi, ó Hospodine, všecky tvoje soudy jsou 
338 spravedlivé, všecky tvoje cesty jsou m ilosrdenství, pravdi-



vost Jsou jakož i spravedlivost. Pane, rozpomeň se nyní 
na  mne, nerač tresta ti m ne za mé hříchy; ani vzpom ínati 
na proviny moje nebo rodičů mých. 2 e jsm e nebyli po
slušní příkazů tvých, vydáni jsm e na pospas, v zajetí, na 
sm rt, na potupu, pohanu národům  všem, mezi k teré  jsi 
nás rozptýlil. Pane, teď nastaly veliké tvé soudy, že jsm e 
nečinili příkazů tvých, že jsm e před tebou poctivě necho
dili, teď tedy, Pane, čiň se mnou dle své vůle, rozkaž, ať 
v  pokoji m ůj život vzat jest, je  m i lépe um řít než být 
živu.“ Tob 3,1—6

On však pravil: „Jako jedna z šílených žen mluvíš! 
Dobré-li věci jsm e brali z ruky Boží, proč bychom ne
chtěli p řijím at zlých?“ Ve všem tom nezhřešil Job rty 
svými. Job 2,10

Važ si lékaře pro případ potřeby; neboť je j stvořil Nej
vyšší. Od Boha má totiž všecko lékařské um ěni a od krále 
dostává dary. Uměni lékařovo zdvíhá m u hlavu a před 
velmoži bývá chválen. Nejvyšší tvoří ze země léky a muž 
rozvážný jim i nepohrdá . . .

Synu, v nemoci nezanedbávej sebe, ale modli se k Pánu, 
a on uzdraví tě. Odvrať se od hříchu, činy tvé buďte 
správné a od všeliké viny očisti své s rd c e . . .  Popřej také 
přístupu lékaři, neb i jej Pán stvořil, a nechť neodchází 
od tebe, protože práce jeho jest potřeba. Je  čas, kdy 
v ruce je jich  upadneš, oni pak Pána prositi budou, aby je  
vedl k úlevě a vyléčení, aby m ěli z čeho živi býti.

S ir 3S .l-i.9 -10 .12-U
Proto také ti, kdo trp í podle vůle Boží, ať poroučejí 

své duše věrném u Stvořiteli konáním  dobra. 1 Petr 4,19

3. Z A C H Á Z E N I  S N E M O C N Ý M I

Když pak uslyšeli tř i p řátělé Jobovi o všem neštěstí, 
k teré  přišlo na něj, přišel každý z m ísta svého, Elifas 
Tem eňan, Baldad Suhan, a Sofar N aám atan. Byli se usnes
li, že spolu přijdou, aby je j navštívili a  potěšili.

Job 2,11
Já  přec když nemocní byli, jsem  oblékal žínici, postem 

jsem  se um rtvovat hleděl a  má modlitba v lůno mé v ra
cela se; jako k příteli k b ra tru  jsem  se choval, jak  truchlící 
pro m atku sm utkem  byl jsem  shrben. 2  34,13—14 339



Šťasten, kdo si vším á nuzáka a chuďasa; včas neštěstí 
Pán je j vysvobodí. Pán ho bude chránit, život mu zachová, 
na zemi je j bude oblažovat, nevydá je j zvůli jeho nepřátel. 
Pán  m u pomůže, až bude na lůžku v chorobě, celé lože 
m u přesteleš v nemoci jeho. 2  40,2—4

Neleň navštíviti nemocného, neboť proto budeš více 
milován! S ir 7,39

N E N Á V I S T

Nenávist je opakem lásky, usiluje o zničení 
osoby nebo odporné věci. SBS346

1. Z A V R Ž I T E L N A

Nebudeš nenáviděti b ra tra  svého v srdci svém, nýbrž 
zjevně m u věc vytkneš, abys nem ěl z něho hříchu. Ne
hledej pomsty a nevzpomínej křivdy svých soukmenovců.

L v 19,17 n
N enávist vzbuzuje spory a hádky, všecky však chyby 

přik rývá láska. N enávist ukrývají ústa lživá, a  kdo roz
náší klepy, nem oudrý jest. Přís 10,12.13

Lépe jest pozvánu býti na  zelí s láskou, nežli na krm né 
tele s nenávistí. Přís 15,17

R ty svými nepříte l se p řetvařu je , když se úskokem 
v srdci zam ěstnává; bude-li uctivě m luviti, nevěř jem u, 
neboť sedm ero špatností má v srdci. P řikrývá-li kdo ne
p řátelstv í přetvářkou, zloba jeho se odkryje ve sboru star
ších. Kdo jiném u jám u kopá, sám do n í padá, a kdo valí 
kám en, bude jím  zavalen. Přís 26,24 n

Lepší rány od toho, kdo tě  m iluje, než lstivé polibky 
toho, kdo ti  nepřeje. Přís 27,6

Ale já  vám  pravím : Kdo se hněvá na svého b ratra , pro
padne soudu; kdo pak řekne svém u b ra tru  Raka (hlupáku), 
propadne veleradě, a kdo řekne svém u b ra tru  blázne, pro- 

340 padne pekelném u ohni. Proto podáváš-li svůj dar na oltář



a tam  se rozpomeneš, že tvůj b ra tr m á něco proti tobě, ]y  
zanech tam  svůj dar před oltářem  a jd i se dříve sm ířit se 
svým bratrem ; potom přijď  obětovat svůj dar. Vyrovnej se 
rychle se svým protivníkem , dokud js i s ním  na cestě, aby 
tě  snad tvůj protivník nevydal soudci, a  soudce tě nevydal 
biřicovi, a ty abys nebyl uvržen do žaláře. V pravdě ti 
pravím : Nevyjdeš odtam tud, dokud nezaplatíš poslední 
haléř. M t 5,22-26

Svítilnou tvého tě la  je  oko. Je-li tedy tvé oko správné, 
celé tvé tělo bude m ít světlo. Je-li však tvé oko špatné, 
celé tvé tělo bude ve tm ě. Jestliže tedy světlo v  tobě ie 
tem nota, jak á  to tem nota! M t 6,22

Kdo říká, že je  ve světle, a nenávidí svého b ra tra , do
posud je  ve tm ě. Kdo však nenávidí svého b ra tra , je  ve 
tm ě a chodí ve tm ě a neví, kam  jde, protože tm a mu 
oslepila oči. 1 Jan 2,9.11

Ne jako Kain, k terý  byl ze zloducha a zabil svého 
bratra . A proč ho zabil? Protože jeho skutky byly zlé, 
kdežto skutky jeho b ra tra  spravedlivé. 1 Jan 3,12

Kdokoliv nenávidí svého b ra tra , je  vrah, a  víte, že 
žádný vrah nem á v sobě věčného života, k terý  by v něm  
zůstával. 1 Jan 3,15

Řekne-li kdo: M iluji Boha, a  nenávidí svého bratra , je  
lhář. Kdo nem iluje svého bratra , k terého vidí, nemůže 
m ilovat Boha, kterého nevidí. 1 Jan 4,20

2. P R A M E N Y  

a) P ý c h a

Když se David vracel zabiv F ilištana, vyšly ze všech 
m ěst izraelských ženy, zpívajíce a tančíce vstříc Saulovi 
králi, s jásotem , bubínky a cimbály. Zeny ty  prozpěvovaly 
hrajíce při tom : Saul jich  pobil tisíc, ale David deset tisíc!
I rozhněval se Saul náram ně, nebot nelíbila se ta  věc očím 
jeho. A řekl: Dali Davidovi deset tisíc, m ně však dali 
toliko tisíc; co mu ještě  schází nežli jen  království? Po
tom od toho dne nelibě hleděl Saul na Davida.

1 Král 18,6 341



Am an uslyšev to a vskutku shledav, že Mardocheus 
před ním nekleká na kolena a neklaní se mu, rozhněval 
se velmi. Est 3,5

b) Z á v i s t

Také Abel obětoval, a to nejtučnější části prvorozenců 
svého stáda. I shlédl Hospodin na Ábela a na jeho dary; 
na K aina a na jeho dary neshlédl. K ain se tak  rozhněval, 
že m u až hlava sklesla. Gen 4,4 n

Měl tedy Esau Jakoba stále v nenávisti p ro  požehnáni, 
k teré  m u byl otec udělil. Gen 27,41

B ratři jeho vidouce, že otec raději ho m á než všecky 
ostatní, pojali k  něm u nenávist, že nemohli k  něm u ani 
laskavého slova prom luviti. Gen 37,4

c) B e z p r á v í

Uslyševše synové Jakobovi, co se bylo stalo, velm i se 
rozhněvali, že se dopustil (Sichem) hanebné věci na Izrae
lovi a  že spáchal zločin, zneuctiv Jakobovu dceru.

Gen 34,7
Ani Absolón neříkal nic Amnonovi, ani zlého ani dob

rého; nebo nenáviděl Absolón Amnona, že zneuctil Ta- 
m aru, sestru  jeho. 2 Král 13,22

N E P O S L U Š N O S T

Neposlušnost je jakýkoliv odstup od příkazu a 
pohrdání jím. Sv. Tomáš 2. II. 104,2

Viz Poslušnost

Zena jeho (Lotova), k te rá  se ohlédla za sebe, obrácena 
byla v solný sloup. Gen 19,26

Jako hodlá Hospodin zahladiti národy při tvém  pří
chodu, tak  zahynete i vy, nebudete-li poslušni hlasu Hos- 

342 podlna, Boha našeho. Dt 8,20



Kdo by nechtěl slyšeti slov jeho, k te rá  bude m luviti ve ]\^ 
jm énu mém, toho já  sám potrestám . Dt 18,19

Nebudeš-li chtíti poslouchati hlasu  Hospodina, Boha 
svého, bys šetřil a činil všechny jeho  příkazy a ustano
vení, k te rá  já  ti dnes dávám, snesou se na tebe všechny 
tyto kletby a zachvátí tě. Dt 28,15

K áráš lidí pyšné, zlořečené, k te ří se uchylují od tvých 
příkazů. 2 118,21

Bekneš jim : Toto praví Hospodin Bůh Izraelův: Zlo
řečený člověk, jenž by neposlechl slov této smlouvy, kte
rou jsem  uložil otcům vašim  v den, kdy jsem  je  vyvedl 
z egyptské země, ze železné h u t i . . .  Ale neposlechli, ne
popřáli mi sluchu, nýbrž odešli, každý za svým srdcem 
zvrhlým, zlým. Uvedl jsem  na ně všecka slova této  smlou
vy, kterou podle příkazu mého činiti měli, ale nečinili.

Jer 11,3,4.8
Rci jim : Toto praví Hospodin: N eposlechnete-li mne, 

abyste chodili v zákoně mém, k terý  jsem  dal vám, na
ložím s tím to domem jako se Silem a toto m ěsto vydám 
na k letbu všem národům  země. Je r  26,4.6

Je  přece spravedlivé, aby vám  souženým odpočinutím  
s námi (odplatil Bůh), až se zjeví Pán Ježíš s nebe s posly 
své moci, v plam enném  ohni, abys tresta l ty, kdo neznají 
Boha a kdo nejsou poslušni radostné zvěsti našeho Pána 
Ježíše K rista. A ti dostanou za trest věčnou záhubu daleko 
od tváře Páně a od slávy jeho síly. 2 Thes 1,7—9

Naši otcové ho však nechtěli býti poslušni, nýbrž za
m ítli ho a obrátili se svým srdcem k Egyptu. S k t 7,39

Na sobce a na ty, kdo neposlouchají pravdy, ale poslou
chají nepravosti, se rozlítí hněv. R ím  2,8

343



N N E P Ř Á T E L S T V Í

Nepřátelství je nepřejícnost, nenávist, urážka a 
křivda.

1. Z N Á M K Y

Pane, veď m ne ve své správnosti pro ty, k teří mi úklady 
strojí, urovnej před sebou mou cestu. Neb není v jejich 
ústech pravdy, jejich  srdce ničem né je. Zející hrob je  
je jich  hrdlo, ačkoliv dovedou se lísat. Z  5,9 n

Odpírej, Hospodine, odpůrcům mým, bojuj s těm i, k teří 
proti m ně b o ju j í . . .  Nechať zahanbí a zastydí se, k teří 
o život mi u k lá d a jí. . .  Nastražili neprávem  na m ne zhoub
né své osidlo, bez příčiny vykopali mi jám u. V ystupují 
proti m ně svědkové lživí, dotazují se mne, o čem nevím. 
Z pádu mého se těší a srotili se, srotily se na  m ne náhlé 
metly. T rhají mě jazyky ustavičně; pokoušejí mne, pustě 
se posm ívají, vyceňují na m ne svoje zuby. Je jich  řeči ne
m ilu jí m íru, ale proti pokojným občanům země vymýšlejí 
úskočné plány. Z  34,1 n

Moji nepřátelé zle o m ně mluví: Kdy přece zem ře a  za
n ikne jm éno jeho? P řijde-li kdo návštěvou, mluví lstivě, 
srdce jeho si nasbírá zlovolných věcí, když vyjde na ulici, 
m luví je. Ihned o m ně šep tají všichni škůdci; proti mně 
zlé věci vymýšlejí. Z bezbožnosti mě obviňují řkouce: 
Zdaliž opět povstane, kdo leží? Z  40,6 n

Smiluj se, Bože, neb šlapají po m ně lidé; celý den mne 
sužují útočníci. Š lapají po m ně nepřátelé den celý, věru 
mnoho je  těch, k teří proti m ně brojí. Celý den můj stav 
jen  ztěžují mi, všechny m yšlenky je jich  čelí m é zkáze. 
Rotí se, číhají, slídí po mé patě, protože o život m i uklá
dají. Z  55,2 n

Dlouho-li budete dorážet na jednoho, vraždit ho všichni 
vy, stěnu nachýlenou, a zeď, k terá  je  na spadnutí? Ano, 
s výše mé zam ýšlejí mě srazit, ve lži zálibu m ají, žehnají 

344  ústy, ale ve svém srdci proklínají. Z  61,4 n



Slyš, o Bože, hlas m ůj, kterým  úpím , hrozném u nepříteli ]y  
vytrhni život můj. Skryj mne před zástupem  zločinných 
lidi, před shlukem  těch, k teří páchají m rzkost. M ají jak  
meče jazyky nabroušené, na luk kladou šípy trpkých řečí, 
aby stříleli z úkrytů  na poctivce; náhle na  něho stříle jí 
bez ostychu. U tvrzují sebe v zločinnosti, um louvají se, 
jak  nalíčit tenata, říkajíce: Kdo by je  mohl vidět? Vy
m ýšlejí zločiny říkajíce: Hotovo vše, úklad chytře je  na
strojen! Každý v hloubi srdce zam yká se. 2  63,2 n

M luvit m oji nepřátelé proti mně, k te ří mi o život uklá
dají, se rad í říkajíce: Bůh je j opustil, hoň te  ho, chyťte ho, 
neb není, kdo by se ho ujal. 2  70,10 n

Rty svými lahodí nepřítel, v  srdci však ukládá, jak  by 
tě  zvrátil do jám y. Očima slzí nepřítel, uhlídá-li však čas, 
nem ůže nasytit se krve. Potká-li tě  neštěstí, shledáš, že 
první je  tu ; jako by pomoci chtěl, podrazí ti nohu. Hlavou 
kývati a rukam a tleskati bude, a mnoho šeptaje, změní 
obličej svůj. S ít 12,15—19

2. Z A K A Z U J E  S E  A M A M Ě  S E  H O  
V Y S T Ř Í H A T I

Bezbožní tasí meč a luk napínají, aby skláli chuďasa 
ubohého, aby pobili poctivě žijící; meč ten však vnikne 
jim  do vlastního srdce a je jich  lučiště bude polámáno. 
Budou ram ena hříšníků zpřerážena, kdežto spravedlivé 
Hospodin podpírá. 2  36,14 n

Osidlo připravili m ým  nohám, zdeptat chtěli m oji duši, 
vykopali na m ne jám u, avšak sam i do ní padli. 2  56,7

Neukládej bližnímu, abys m u škodil, když důvěřuje tobě.
Přís 3,29

Pekelník je  a ničem ný člověk ten, kdo chodí s ústy 
lstivými, m rká očima, mluví noham a, prstem  znam ení 
dává, srdcem zkaženým zlé kuje, ustavičně rozsívá sváry; 
je j stihne náhle záhuba zasloužená, m žikem  bude rozbit 
nezhojitelně. Přís 6,12 n

Padne-li nepříte l tvůj, neraduj se, klesne-li, a t neplesá 
tvé srdce, aby Pán vida to nem ěl nelibost nad tím , a snad 
neobrátil od něho hněv svůj. Přís 24,17 n  345



Kdo okem potakává, ku je  zlé věci, a přece nikdo ho 
neodmítá. Do očí ti činí sladká ústa a tvá slova obdivuje; 
ale poté p řevrátí svá ústa a z tvých výroků nadělá urážek. 
Mnoho věcí mám v nenávisti, ale nic jako  je j; také Hos
podin m á ho v nenávisti. S ir  27,25 n

3. P f i l K L A D Y

Měl tedy Esau Jakoba stále v nenávisti pro požehnání, 
k teré  m u byl otec udělil, a pravil si: Až pominou dny 
sm utku za mého otce, pak zabiju Jakoba, svého bratra.

Gen 27,41
B ratři jeho vidouce, že otec raději ho m á než všechny 

ostatni, pojali k němu nenávist, že nemohli k něm u ani 
laskavého slova prom luviti. Cen 37,4

I rozhněval se Saul náram ně, nebot nelíbila se ta  věc 
očím jeho. A řekl: Dali Davidovi deset tisíc, m ně však 
dali toliko tisíc; co mu ještě schází nežli jen  království? 
Potom od toho dne nelibě hleděl Saul na Davida.

1 Král 18,8-9
Saul mluvil k Jonathanovi synu svém u a ke všem slu

žebníkům  svým, že je  žádoucno, by byl David zabit.
1 Král 19,11

Odešli do Zifu před Saulem. David však a jeho mužstvo 
byli na rovině, napravo Jesim onu. Když pak táh l Saul 
a družina jeho hledati ho, bylo to oznámeno Davidovi; 
i sestoupil hned ke skále a přebýval na poušti Maon. 
Saul uslyšev o tom, hnal se za Davidem na poušť Maon. 
A šel Saul po svahu hory z jedné strany, David pak a 
mužstvo jeho byli na svahu hory po straně druhé; David 
již pochyboval, že by mohl Saulovi uniknouti, nebot Saul 
a mužstvo jeho obkličovali Davida a muže jeho ze všech 
stran, aby je  zjím ali. 1 Král 23,24 n

Dvě léta byl Absolón v Jeruzalém ě a tváře  královy 
nespatřil. Vzkázal tedy pro Joaba, aby ho poslal ke králi; 
ten  však nechtěl p řijíti k  němu. Když podruhé vzkázal, 
on však nechtěl p řijíti k němu, řekl služebníkům  svým: 
Víte o poli Joabově vedle pole mého; je  na něm dozrá
vající ječm en; jděte  tedy a zapalte jej! Zapálili tedy slu
žebníci Absolónovi obili. 2 Král 14,28 n

346 Am an uslyšev to a vskutku shledav, že M ardocheus



před ním nekleká na kolena a neklaní se mu, rozhněval ^  
se velm i a měl to za nic, aby toliko na  M ardochea vztáhl 
ruce své. Est 3,5 n

Farizeové tvrdili: Mocí knížete zlých duchů vyhání zlé 
duchyl Mt 9,34

Farizeové však vyšli a radili se proti něm u, jak  by ho 
zahubili. Mt 12,14

Štěpán pak plný milosti a síly, činil veliké divy a zna
m ení v  lidu. Povstali však něk teří že synagogy zvané 
L ibertinů, Kyrenských, A lexandrijských a z těch, k teří 
pocházeli z K ilikie a Asie, a přeli se se Štěpánem ; ale 
nemohli odolati moudrosti a Duchu, k terým  mluvil. I po
bouřili lid, starší a vykladatele Písm a, a p řihnali se, po
padli ho a přivedli do velerady; postavili pak křivé 
svědky. S k t 6,8 n

N E P R 1 Z E N

V I Z  Z Á V I S T

N E S M Í R N O S T  BOZI

Nesmírnost Boží je fakt, že Bůh není omezen 
prostorem, nýbrž naplňuje a proniká všechen mož
ný prostor. Salajka: Ve světle víry 55

Smíme tedy dom nívati se, že vpravdě Bůh sídlí na 
zemi? Nebo nem ůže-li nebe a nebesa nebes tebe obsáh
nouti, čím m éně dům  tento, k terý  jsem  vystavěl?

2 Par 2,6
Kdo bude moci býti s to, aby vystavěl jem u dům 

důstojný? Nemůžem e-li obsáhnout ho nebe, ani nebesa 
nebes, kdo jsem  já, bych mohl vystavěti m u dům, leč 
toliko k tom u, by kadidlo bylo páleno před  nim ?

2 Par 2,6  347



Vyšší nežil nebe je ; co tedy zmůžeš? Hlubší než pekla; 
odkud ho znát tedy můžeš? Chceš-li je j m ěřit, je  delší 
nežli země; do šířky pak větší nežli moře. Job 11,8 n

Duch Páně naplňuje okruh zemský, a ten, jenž udržuje 
vesm ír, ví o každém  hlesu. Moudr 1,7

Nebe je  trůn  můj a  země podnož mých nohou. Jaký  to 
dům  mohli byste m i vystavěti, jaké m ísto mého odpo
činku? lz  66,1

N epřísahejte ani při nebi, poněvadž je  to trůn  Boží, 
ani p ři zemi, protože ji  m á Bůh za podnož. M t 5,34—35

N E S M R T E L N O S T

Nesmrtelnost je nemožnost zániku z příčiny 
vnitřní nebo vnější existující bytosti.

V I Z  D U S E

N E S P R A V E D L N O S T

Nespravedlnost znamená každé porušení Božího 
zákona. Sb s  347

Viz Podvod, Lakota, Spravedlnost

Hospodin, Bůh tvůj, m á v ošklivosti toho, k terý  takové 
věci činí, a m á odpor k  jakékoliv  nespravedlnosti.

Dt 25,16

Jednou dostala tak  kozelce a přinesla je j domů. Je jí 
muž uslyšev jeho hlas, když bečel, pravil: Hleďte, at 
není snad kradený! Je-li, vraťte ho jeho pánům , neboť 
není nám  dovoleno ničeho kradeného jísti, ba ani dotý
kati se. Tob 2,20 n

Hřích, jenž lpí na tvé ruce, vzdálíš-li od sebe, v  tvém



stanu sídlit už nebude nepravost: pak bude možno tl tv ář TV· 
zdvihnout bez poskvrny a pevně stá t budeš aniž čeho 
se báti. Job 11,14.15

N eprospějí poklady bezbožně získané, ale spravedlnost 
vytrhne je  sm rti. Přís 10,2

Lépe m ít maličko, ale spravedlivě, než velké příjm y, 
ale nepoctivě. ' Přís 16,S

Synu, nerozsívej zla na záhony nespravedlnosti, a  ne
budeš žíti jich sedm eronásobně. Sir 7,3

Obět z nespravedlivě nabytého je  poskvrněná, a takové 
posměchy nespravedlivých nejsou Bohu libé. Sir 34,21

Jm ění nespravedlivých vyschne jako potok a jako h ří
m ání v dešti zanikne. S ir 40,13

Běda tomu, kdo staví dům  svůj z nespravedlností a své 
pokoje z bezpráví; kdo žádá práci od bližního bezplatně, 
mzdy příslušné m u nedávaje! Jer 22,13

Což nevíte, že nespravedliví nebudou dědit Boží k rá 
lovství? 1 Kor 6,9

(Láska) neraduje se z křivdy, radu je  se však z pravdy.
K or 13,6

Poněvadž opustili přím ou cestu, zbloudili a  následovali 
cestu Balaam a, syna Boerova, k terý  si oblíbil mzdu za 
nespravedlnost, ale byl pokárán pro svůj zlý skutek.

2 Petr 2,15

N E S T Á L O S T

Nestálost je kolísání ve smýšlení, v rozhodo
vání a v -povinnostech. SBS 347

Neklať se po všelikém  větru  a  nechoď po každé cestě; 
to bývá znám ka každého hříšníka. Buď stálý na  cestě Páně 
a ve svém správném  přesvědčení a vědomí, a provázej tě 
slovo pokoje a spravedlnosti. S ir 5,11 n  349



Člověk bohabojný v moudrosti zůstává jako slunce; ale 
blázen jako měsíc se mění. Sir 27,12

Toto praví Hospodin o tom to lidu: Rád se potuluje, 
nohám  nedá pokoj, i nelíbí se Hospodinu; nyní vzpomíná 
je jich  nepravosti, a navštěvuje hříchy jejich. Jer 14,10

Zatím  co odcházeli, Ježíš začal m luviti k  zástupům  o Ja 
novi: Co Jste vyšli na poušť zhlédnout? T řtinu  větrem  
zm ítanou? Mt 11,7

Proto m oji m ilí bratři, buďte pevní, nepohnutelní, více 
se vždy čiňte v díle Páně, vždyť víte, že v Pánu vaše práce 
není m arná. 1 Kor 15,58

. . .  abychom již nebyli jako děti, kterým i pohazuje a 
zm ítá v ítr  lecjakého učení, v k terém  lidská chytrost a pro
hnanost nastražu je  blud. E f 4,14

A byste se tak snadno nedali zviklat ve zdravém  smýšlení 
ani rozrušit, ať už nějakým  projevem  ducha nebo řeči 
nebo listem , prý od nás poslaným. 2 Thes 2,2

Je  to m už dvojaký, nestálý ve svém počínání. Jak 1,8

N E S T Ř Í D M O S T

Nestřídmost je chtivé překračování míry v po
žívání pokrmu a nápoje. SBS 347

Viz Střídm ost

1. P Ř Í K L A D Y

Sebranka lidu, k terá  s nim i stoupala, vzplanula chout
kami, seděla naříkajíc, a když se k ní přidali též ostatní 
Izraelité, pravila: Kdo nám  dá masa k jídlu? Rozpomí
nám e se na ryby, k teré jsm e v Egyptě zdarm a jídali; na 
mysl nám  přicházejí okurky, melouny, pór, cibule a čes- 

353 nek. Duše naše je  vyprahlá, nic jiného nevidí oči naše



než m a n u . . .  byl tedy všecek lid celý den a celou noc 
yi druhý den na nohou, chytal křepelky a sušil je  kolem 
tábora; kdo málo nachytal, měl jich 10 koni. Ješ tě  bylo 
maso v jejich  zubech, ještě  nebyl pokrm  ten  stráven, když 
tu  — hle — vzplanul hněv Hospodinův na lid a stih l je j 
velm i velikou ranou. N um  11,4 n, 32—33

Ejhle, to byla vina Sodomy, tvé sestry: pýcha, nad
bytek Jídla; dostalo se jí  i dcerám je jím  blahobytu a po
hovu, ale ruky nuzném u a chudému nepodávaly; zpyšněly 
a činily ohavnosti přede mnou, i vyhladil jsem  je, jak  
js i viděla. Ez 16,49—50

Ale ve většině z nich nem ěl Bůh zálibu; vždyť svými 
m rtvolam i pokryli poušť. Tyto věci se však udály jako 
předobraz pro nás, abychom nebyli žádostiví zlého, jako 
oni byli žádostiví. Ani nebuďte modláři, jako  něk teří 
z nich, jak  je  psáno: Lid se posadil, aby jed l a  pil; i po
vstali, aby se bavili. 1 K or 10,5—7

Jedli, pili, ženili se a vdávali až do dne, kdy Noe vstou
pil do archy; i přišla potopa a zahubila všechny. Podobně 
jak  se stalo za dnů Lotových: Jedli, pili, kupovali, pro
dávali, sázeli, stavěli; ale v den, kdy Lot vyšel ze Sodomy, 
pršel z nebe oheň a síra a zahubila všechny. S tejně bude 
i v den, kdy se zjeví Syn člověka. L u k  17,27—30

2. V Ý S T R A H A

B ujná věc je  víno a bouřlivá opojení; kdokoliv si libuje 
v  nich, nebývá moudrý. Přís 20,1

Kdo si libuje v hodováni, zchudne; a kdo rád  víno 
a voňavky, nezbohatne. Přís 21,17

Nebývej na hostinách p ijanů  vína, na hodech těch, k teří 
snášejí k jíd lu  maso; chudnout pijani, i ti, kdož na kvas 
se skládají, a oblečena bude ospalost v hadry.

Přís 23,20 n
Kdo bude bědovat, kdo sténat? Kdo m ít hádky? Kdo 

bude v jám ě? Kdo bit bude bez příčiny? Komu zčervenají 
oči? Zda ne těm, k teří vysedávají u vína, číše velm i pilně 
vyprázdňují? Nehleď na víno, k terak  se červená, k terak  se 
stkví jeho barva v poháru; vchází dolů přelahodně, ale 351



]>J naposled uštkne jako had, a jako je š tě r rozstříkne jed. Oči 
tvé budou vidět ztřeštěné věci a tvé srdce bude zběsile 
m luvit. Budeš jako ten, kdo spí na širém  m oři, jak  spící 
řidič lodi, jenž ztratil veslo. Přís 23,29 n

Dělník opilec nezbohatne, a kdo za nic nepokládá m a
ličkosti, pomalu zahyne. Víno a ženy k odpadu vedou 
m oudré a do trestu  p řivádějí rozumné. S ir 19,1—2

Sedíš-li za velkým  stolem, neotvírej na něj h rd la  svého. 
N eříkej: mnoho je  toho na něm, pam atuj, že zlé je  oko 
hltavé. Kam druh pohledí, tam  nevztahuj své ruky, aby 
tobě, chtivostí zprzněném u, nebylo se hanbit, abys nebyl 
zahanben na hostině. Jez jako slušný člověk, co je  ti před
loženo, abys ses nezprotivil, kdybys mnoho hltal, přestaň 
první, neb je  to ukázněnost, a  nebuď nenasytný, abys ne
narazil. Sir 31,12 n

Ne všecko všem jde k duhu, a ne každém u všecko se 
zam louvat může. Nebuď nenasytný při žádném  pam lsku 
a  nehltej jakéhokoliv pokrmu, neboť ze mnohých jídel bývá 
nemoc, a nenasytnost přivádí až ke zvracení. Pro ne
střídm ost mnozí zemřeli, ale člpvěk zdrženlivý prodlu
žuje si život. S ir 37,31—34

D ejte si však pozor, aby vaše srdce nebylo zatíženo 
opojením, opilstvím  a nesm írnou starostí o tento život, 
a aby na vás nepřišel onen den znenadání. L k 21,34

Žijm e počestně jako ve dne, ne v hodování a opilství, 
ne ve chlípnosti a nezávaznosti, ne ve sváru a řevnivosti.

Rím  13,13
Neboť takoví neslouží K ristu, vašem u Pánu, nýbrž své

m u břichu, a lahodným i řečm i a pochlebováním svádějí 
srdce nevinných lidí. R ím  16,18

A neopíjejte  se vínem , je  v tom  prostopášnost, ale na
p lňte se Duchem. E f 5,18

Neboť, jak  jsem  vám  často říkal, nyní to pravím  s plá
čem, že mnozí žijí jako nepřátelé kříže Kristova. Jejich  
konec je  záhuba, je jich  bůh je  břicho a  sláva ve vlastní 
hanbě; oni m ají na mysli pozemské věci. Fil 3,18—19

352



3. P O T R E S T A N Í N
Běda vám, k teří vstáváte ráno, byste šli za lihovinam i 

a pili až do večera, hoříce vinem! C itaru a harfu , buben 
a  píšťalu m íváte s vínem  na hodech, a le na dílo Hospodi
novo nehledíte, aniž, co činí ruce jeho, pozorujete. Proto 
tedy, že lid můj rozum u nemá, veden bude do zajetí, u ro
zení zhynou hladem , a množství jeho žizní uschne.

Iz  5,11 n
Běda vám, k teří se cítíte bezpečnými na Siónu a žijete 

bezstarostně na hoře Sam ařské, vůdcové prvního národa, 
chodící zpupně v domě Izraelově! Vy, k te ří spáváte na 
ložích ze slonových kostí, k teří si hovíte na svých poduš
kách, k te ří jídá te  berany ze stáda a te la ta  zprostřed 
skotu. Vy, k teří k rákoráte ke zvuku harfy. Domýšlejí se, 
že m ají hudební nástro je  jako David. P ijí víno z misek, 
nejlepší m astí se mažou, ale zkáza Josefova (říše izrael
ské) se jich nedotýká. Proto půjdou nyní v čele stěhu
jících se do zajeti, a konec bude smečce labužníků.

A m  6,1.4 n

N E T R P Ě L I V O S T

Netrpělivost je nedostatek mravní síly ve snášení 
jakékoliv bolesti, takže za každou cenu chce buď 
zlu uniknouti nebo se poddává málomyslnému 
skutku. SBS 348

Člověk prchlý hlouposti dělá, a ošem etník je  v  nená
visti. Přís 14,17

Trpělivý ovládá se velikou m oudrostí; prchlý však uka
zuje velikost bláznovství svého. Přís 14,29

Běda chabém u srdci, že nedoufá v Boha, a proto ne
dojde ochrany Jeho! Běda těm , k teří ztra tili trpělivost 
a  k teří opustivše cesty přím é, zašli na cesty zlé! Neboť 
co budou činit, až dohlížet počne Pán? S ir 5,15 n  353



N P Ř Í K L A D Y

Izraelští na poušti
P řišli do Mary, ale nemohli píti vody m arské, že byla 

hořká; proto bylo dáno místu tom u přim ěřené; jm éno a na
zváno Mara, to je  Hořkost. Lid rep tal proti Mojžíšovi řka: 
Co budem e píti? On však volal k  Hospodinu, kterýž mu 
ukázal jakési dřevo; když je  vložil do vody, zesládla. Tam 
dal Bůh lidu přikázání a  právo a tam  m u uložil zkoušky.

Ex 15,23 n
Synové Izraelovi jim  pravili: Kéž bychom zem řeli ru 

kou Hospodinovou v Egyptě, kdy jsm e sedávali nad hrnci 
m asa a jídali chleba do sytosti. Proč js te  nás vyvedli na 
tuto poušt, abyste umořili všecko m nožství hladem ?

E x 16,3
Lid žíznil pro nedostatek vody a rep tal proti Mojžíšovi 

řka : Proč jsi nás vyvedl z Egypta, abys nás, naše děti i do
bytek um ořil žízní? Mojžíš volal k  Hospodinu: Co si počnu 
s tím to lidem? Hospodin řek l Mojžíšovi: Jd i před lid, při
veď s sebou několik ze starších Izraelových, do ruky vezmi 
hůl, kterou jsi udeřil do řeky, a tak  jdi. Udeříš do skály 
a z ní vyjde voda, aby lid mohl píti. Mojžíš tak  učinil 
před starším i Izraelovým i. Nazval pak místo ono Poku
šení, poněvadž se tu synové Izraelovi přeli a pokoušeli 
Hospodina. E x 17,3—7

Saul:
I čekal tu  sedm dní podle vůle Samuelovy; Samuel 

však do Galgaly nepřicházel a lid se rozutíkával od něho. 
Řekl tedy Saul: P řineste  mi celopal a pokojné oběti, 
a  obětoval celopal. Když oběť celopalnou dokonal, hle, Sa
m uel přicházel. 1 Král 13,8 n

NEVĚDOMOS T

Nevědomost je postrádání příslušného vědění.
Sv. Tomáš 2. II. 188,5

Nerozumnost podráží člověku nohy; ale proti Bohu vře 
jeho srdce. Přís 19,3

I  na cestě, když po ní blázen jde, protože sám rozum u 
354 nemá, všecky za blázny má. K az 10,3



Nikoho totiž Bůh nem iluje krom ě toho, kdo s m oudrostí ]V 
bydlí. Moudr 7,28

Byli blázni všichni lidé od přirozenosti, v nichžto ne
bylo znám osti Boha, k teří z viditelných dokonalostí ne
mohli poznati toho, k terý  jest, aniž pozorujíce díla, na
lezli umělce. Moudr 13,1

Proto tedy, že lid m ůj rozum nem á, veden bude do za
jetí, urození zhynou hladem , a m nožství jeho žízní uschne.

Jz 5,13
Uschlé větvičky budou ulam ovány; p řijdou ženy a užiji 

jich na palivo; je t to národ bez moudrosti, proto nesm iluje 
se nad ním  tvůrce jeho, stvořitel jeho  m u neodpustí.

Iz  27,11
Hyne m ůj národ, protože nem á znalosti; poněvadž jsi 

ty  zavrhl znalost, zavrhnu i já  tebe, abys nebyl mým kně
zem; a že jsi ty zapomněl na  zákon Boha svého, zapomenu 
na tvé syny také já. Os 4,6

Lid nerozum ný vezme za své. Os 4,14

Ci však slovo Boží vyšlo od vás? Nebo jed ině k vám 
přišlo? Zdá-li se někomu, že je  prorok nebo produchov
nělý, ať uzná, že, co vám  píšu, je  nařízeni Páně. A ne- 
uzná-li to kdo, není také uznán. 1 Kor 14,38

Náležitě vystřízlivěte a nehřešte; neboť něk teří jsou 
v nevědomosti o Bohu. P ravím  to k  vašem u zahanbení.

1 Kor 15,34

n e v d e k

Nevděk je'pohrdání dobrodiním, které se nesplácí, 
zapírá nebo na něž se zapomíná.

Sv. Tomáš 2. II. 107,2

O dm ěňují se mi za dobré zlým, působí, že se cítím  opuš
těným. Já  přec, když nemocní byli, jsem  oblékal žínici, 
postem jsem  se um rtvovat hleděl a m á m odlitba v lůno 
mé se vracela, jako k příteli, k  b ra tru  jsem  se choval, 
jak  truchlící sm utkem  byl jsem  shrben. Z  34,12 n  353



K teří mi zlovolně nepřejí, mocní Jsou; mnoho těch, Již 
na m ne neprávem  nevraží. K teří mi dobré zlým odplácejí, 
křivdí mi za to, že za dobrem chodím. Z  37,20 n

Ano i příte l m ůj, jem už jsem  důvěřoval, jenž jídal 
chléb m ůj, zdvihá na m ne patu. Z 4.0,10

Ano, kdyby mi nepřítel klnul, snesl bych to, kdyby se 
vypínal nade m ne odpůrce, ukryl bych se snad; ale tys 
to, společník můj, rádce a důvěrník, jenž jída l lahodné 
pokrm y se mnou, v dům Boží svorně jsm e chodili.

Z  54,13-15
Místo by milovali m ne — nevraží na m ne; já  však usta

vičně jen  se modlím. Odplácejí se m ně za dobré zlým, 
nenávisti za mou lásku. Z 108,4 n

N aděje nevděčného jako zim ní Jiní roztaje a odteče 
jako  zbytečná voda. Moudr 16,29

Muž rád  se zaručí za bližního svého, ale bývá od toho, 
kdo stud ztratil, necháván na holičkách. S ir 29,23

Ježíš na to řekl: Což jich nebylo očištěno deset? A kde 
je  jich devět? Nikdo se nenašel, kdo by se vrá til a vzdal 
čest Bohu, krom ě tohoto cizince? L u k  17,17 n

Lidé budou sobečtí, chtiví p e n ě z . . .  nevděční, bezbožní, 
bezcitní, n esm ířliv í. . .  2 T im  3,12

N E V Ě R A
Nevěra je pozitivní odmítnutí souhlasu prav

dě, která byla náležitě poznána.
Nevěra jako hřích je pozitivní odpor proti zje

vené Boží pravdě. Dacík: M ravouka 157

Viz Odpad

1. P R A M E N Y

A řekl A brahám : M aji Mojžíše a proroky; a t je  poslou- 
356 chají. On však pravil: Ne, otče Abraháme! Ale přijde-li



k nim někdo z mrtvých, budou Činiti pokání. Ale řekl mu: 
Jestliže  neposlouchají Mojžíše a  proroky, neuvěří, ani kdy
by někdo vstal z m rtvých. L u k  16,29—31

Toto je  pak soud: světlo přišlo na svět, a lidé více m i
lovali tm u než světlo, neboť jejich  skutky byly zlé. Každý 
totiž, kdo činí zlé, nenávidí světlo a nepřichází k světlu, 
aby se neprokázalo, co jsou jeho skutky. Kdo však jedná 
podle pravdy, přichází k světlu, aby se ukázaly jeho skutky, 
že byly učiněny v Bohu. Jan 3,19 n

Jak  byste mohli uvěřit vy, když p řijím áte  oslavu jeden 
od druhého, nehledáte však slávu, k terá  pochází od jed i
ného Boha? Nemyslete si, že budu na vás žalovat u Otce; 
vaším  žalobcem je  Mojžíš, v něhož vy doufáte. Kdybyste 
totiž věřili Mojžíšovi, věřili byste mně, protože on psal 
o mně. N evěříte-li však tomu, co napsal, jak  budete věřit 
mým slovům? Jan 5,44 n

Kdo z vás může m ne usvědčit z hříchů? R íkám -li prav
du, proč mi nevěříte? Kdo je  z Boha, slova Boží slyší. Vy 
neslyšíte proto, že z Boha nejste. Jan 8,46 n

Ježíš jim  odpověděl: Řekl jsem  vám, a nevěříte. Skut
ky, k teré  já  činím ve jm énu mého Otce, ty  svědčí o mně, 
ale vy nevěříte, protože nejste  z mých ovcí. Jan 10,25 n

Ačkoliv učinil před nim i takové zázraky, nevěřili v  něho, 
aby se splnilo, co řek l prorok Izaiáš: Pane, kdo uvěřil 
tom u, co od nás slyšel? A komu byla zjevena moc Páně?
Proto nemohli věřiti; neboť opět Izaiáš řekl: Zaslepil jim  
oči a zatvrdil jim  srdce, aby očima neviděli a  svým srdcem 
nechápali, a neobrátili se a já  je  neuzdravil. Toto řekl 
Izaiáš, protože viděl jeho slávu a m luvil o něm.

Jan 12,37 n
Když však Židé viděli zástupy, naplnili se závistí a rou

havě m luvili proti Pavlovým řečem. Tu Pavel a Barnabáš 
neohroženě řekli: Vám se musilo nejprve h lásati Boží 
slovo, ale protože je  odm ítáte a pokládáte se za nehodné 
věčného života, hle obracíme se k pohanům . S k t 13,45 n

Vybídl jsem  tě, abys naříd il některým  nerozšiřovat jiné 
učení a nezabývat se bájem i a nekonečným i rodokm eny; 
jsou na prospěch spíše hádkám  než Božímu p lánu spásy 357



]^· založenému na víře. Od toho se něk teří nesprávně vzdálili 
a obrátili se k  prázdném u m luvení; chtěli by býti učiteli 
Zákona, ále nechápou ani to, co říkají, ani to, o čem se 
tak  jistě  vyslovují. 1 T im  1,3 n

Jak  jsem  vám  často říkal, nyní to pravím  i s pláčem, 
že mnozí žijí jako nepřátelé kříže K ristova. Jejich  konec 
je  záhuba. Filip 3,18—19

Vždyt i nám  jako jim  se dostalo radostné zvěsti. Jim  
však neprospělo hlásané slovo, protože se nespojilo s vírou 
u posluchačů. Proto si pospěšme vejíti do onoho odpoči
nutí, aby nikdo nepadl podle téhož vzoru do neposlušnosti. 
Neboť Boží slovo je  živé a působivé a ostřejši než každý 
dvojsečný meč. 2i<i 4,2,11 n

2. T R E S T

Ale lid ten  m á ducha vzpurného, buřičského, odvrátili 
se a odešli, aniž si v duchu řekli: Bojm e se Hospodina, 
našeho Boha, k terý  nám  dává déšť raný, i pozdní svým 
časem, a plnost roční žně nám  zachovává. N epravosti vaše 
pokazily vše to, hříchy vaše vzdálily to blaho od vás.

Je r  5,23-25

Aj, kdo nevěří, v tom není duše přím é, ale spravedlivý 
u v íře své živ bude. Hab 2,4

A přivedl jsem  ho k tvým  učedníkům , a nemohli ho 
uzdraví ti. Ježíš pak odpověděl: Ó nevěřící a zvrhlé poko
lení! Jak  dlouho ještě  budu s vám i? Jak  dlouho vás mám 
snášeti? Přiveďte ho sem ke mně! I pohrozil mu Ježíš 
a zlý duch z něho vyšel. Učedníci řekli k  Ježíšovi: Proč 
my jsm e je j nem ohli vyhnati? Ježíš jim  prav í: Pro svou 
m alou víru. M t 17,16—20

Posléze se ukázal samým jedenácti, k teří byli u  stolu, 
a  vytýkal jim  jejich  nevěru a  tvrdost srdce, poněvadž ne
uvěřili těm, kdo ho spatřili zmrtvýchvstalého. M k 16,14

Kdo uvěří a bude pokřtěn, bude spasen; kdo však ne
uvěří, bude zavržen. M k 16,16

358 Kdo věří v něho, není souzen; kdo však nevěří, už je



odsouzen, poněvadž neuvěřil ve jm éno jednorozeného Syna TV 
Božího. Jan 3,18

Kdo věří v Syna, m á život věčný, kdo však nevěří 
v Syna, neuvidí života, ale hněv Boží trvá  na něm.

Jan 3,36
Proto jsem  vám řekl, že zem řete ve svých hříších; nebot 

neuvěříte-li, že já  jsem  to, zem řete ve svých hříších.
Jan 8,24

Kdo mnou pohrdá a  nepřijím á moje řeči, m á svého 
soudce. Slovo, k teré jsem  m luvil, to ho bude soudit v po
slední den. Jan 12,48

(Větve z Izraele) Byly ulom eny pro nevěru, ty  (pohan) 
však stojíš vírou. Nemysli vysoko, ale boj se! Nebot ne- 
ušetřil-li Bůh přirozených ratolestí, neušetří ani tebe.

R ím  11,20-21
Neboť bez viry se nelze Bohu zalíbit. Kdo chce totiž 

přistupovat k Bohu, m usí věřiti, že je s t a že odplácí těm, 
kdo ho hledají. Žid 11,6

Kdo věří v Božího syna, m á svědectví v  sobě; kdo ne
věří Bohu, učinil ho lhářem , protože neuvěřil svědectví, 
k teré  Bůh vydal o svém Synu. Kdo m á Syna, m á život, 
kdo nem á Božího Syna, nem á života. 1 Jan 5,10.12

Uděl bázlivců a nevěřících, poskvrněných a vrahů, smil
níků a čarodějů, m odlářů a všech lhářů  je  v jezeře, k teré 
hoří ohněm a sírou. Z jev  21,8

N E Z I Š T N O S T
Nezištnost znamená nehledat odměnu od lidí za 

služby jim prokázané. Dokonalá nezištnost je 
v křesťanské lásce, která sama sebou nehledá svého 
prospěchu.

1. N A P O M E N U T I

Zchudne-li b ra tr tvůj, že se m u bude třásti ruka, ujm i 
se ho; jako  cizinec a nájem ník m ěj výživu vedle tebe. 35£



]\J· Neber od něho úroků nic více, než si půjčil; boj se Boha 
svého, at může býti živ bra tr tvůj u  tebe. Peněz svých 
nebudeš mu půjčovati na úroky a z půjčeného obilí ne
budeš žádati poplatků. Prodá-li se ti b ra tr tvůj, jsa k tom u 
dohnán chudobou, nebudeš ho utlačovati službami otroc
kými, nýbrž budiž ti jako dělník a nájem ník. Až do mi
lostivého léta bude u tebe pracovati, potom bude propuštěn 
na svobodu se svými dětm i a navrá tí se k  příbuzným  
i k  m ajetku  otců svých. L v 25,35 n

Nebot m ilujete-li jen  ty, kdo m ilu jí vás, jakou odplatu 
m áte? Což nečiní totéž i celníci? A budete-li zdraviti jen  
své bratry, co zvláštního činíte? Což to nečiní i pohané?

M t 5,46 n
Co tedy chcete, aby lidé činili vám, tak  čiňte i vy jim ; 

nebot toto je  zákon a proroci. M t 7,12

Když tedy dáváš almužnu, nevytrubuj před  sebou, jak  
to činí pokrytci v  synagogách a na ulicích, aby je  lidé 
ctili. V pravdě vám pravím : Dostali svou odměnu. Když 
však dáváš alm užnu ty, at neví tvá levice, co činí pravice.

M t 6,2 n
Syn člověka nepřišel, aby si dával sloužit, nýbrž aby 

sloužil a dal svůj život na vykoupeni za m nohé., M t 20,28

A půjčujete-li těm, od nichž doufáte to dostat, jaký 
vděk za to čekáte? Vždyť i h říšn í půjču jí hříšníkům , aby 
dostali ste jně zpět. Avšak m ilu jte  své nepřátele, dobře 
čiňte a půjčujte, a nic z toho neočekávejte. 1 budete m íti 
hojnou odměnu a budete synové Nejvyššího, poněvadž on 
je  dobrý k nevděčným a zlým. L k 6,34 n

Když strojíš oběd nebo večeři, nezvi své přátele, ani 
své bratry , ani své příbuzné nebo bohaté sousedy, aby tě 
snad i oni nepozvali oplátkou. Ale když stro jíš hostinu, 
pozvi chudé, zmrzačelé, chromé a slepé i budeš šťasten, 
protože ti nem ají čím odplatit; nebot bude ti odplaceno 
při vzkříšení spravedlivých. L k  14,12 n

Množství věřících mělo jedno srdce a  jednu duši, a ani 
jeden neříkal o něčem ze svého m ajetku, že je  to jeho 
vlastní, nýbrž vše m ěli společné. S k t 4,32

At nikdo nehledá osobní prospěch, nýbrž prospěch dru- 
360 hého. 1 Kor 10,24



Jako i Já se snažím všem se líb it ve všem, a nehledám  
to, co je  užitečné mně, ale to, co je  pro většinu, aby byli 
spaseni. 1 Kor 10,33

(Láska) N ejedná nevhodně, nehledá svého prospěchu, 
neroztrpčuje se . . .  1 Kor 13,5

Nehleďte každý jen  na  vlastní dobro, nýbrž každý 1 na 
dobro druhých. Fil 2,4

N ezapom ínejte však na dobročinnost a štědrost, nebot 
takovým i obětm i se získává záliba Boží. Zid 13,16

Z toho jsm e poznali lásku, že on za nás položil svůj 
život. Také my m ám e za b ratry  život položit. 1 Jan 3,16

2. P Ř Í K L A D Y

A brahám  — Lot:
Hle, celá země je  ti volná; odluč se, prosím , ode m ne; 

půjdeš-li nalevo, já  si podržím pravou stranu; vybereš-li 
si ty stranu  pravou, pů jdu  já  na levou. Gen 13,9

A brahám  — sodomský král:
Zvedám ruku svoji k  Hospodinu, Bohu nejvyšším u, 

vládci nebe i země, že ani nitky ze šatu, ani řem énku 
z obuvi, ze všeho tvého m ajetku  nepřijm u, abys nemohl 
říci: já  jsem  obohatil A brahám a. Gen 14,22—23

Jonathan  — David:
Budu-li živ, prokažte m ně m ilost Hospodinovu; um ru-li 

však, neodepři m ilosti své domu m ém u na věky. Až bude 
vykořeňovati Hospodin nepřátele Davidovy s povrchu země 
do jednoho, a t není Jonathan  odňat svém u domu.

1 K rál 20,14-15
Eliseus:

Jako  že živ je  Hospodin, před k terým  stojím . Nevezmu. 
Ačkoliv pak nutil ho, nesvolil. 4 Král 5,16

Nehemiáš:
Od toho dne, kdy m i přikázal král, abych byl vlada

řem  v Judsku, od roku dvacátého až do roku třicátého 
druhého A rtaxerxa krále, po dvanácte let, ani já , ani b ra tři 
m oji nežili jsm e z platů, k teré vladařům  přináležely, kdežto 361



j^· v ladaři dřívější, k teří byli přede mnou, obtěžovali lid, be
rouce od nich na chlebě, víně a penězích, každý den čtyři
cet lotů. Na to 1 služebníci jejich  sužovali lid. J á  však 
nečinil jsem  tak  pro bázeň Boží. Neh 5,14 n

Sv. Pavel:
J á  se snažím všem se líbit ve všem a nehledám  to, co 

je  užitečné mně, ale to, co je  pro většinu, aby byli spa
seni. K or 10,33

N E Z M E R N O S T  BOZI

Nezměrnosi Boží je nemožnost rozumových by
tostí obsáhnout Boha, jaký je sám v sobě.

Smíme tedy domnívati se, že v pravdě Bůh sídlí na 
zemi? Nebo nemůže-li nebe a nebesa nebes tebe obsáhnouti, 
čím m éně dům tento, k terý  jsem  vystavěl? 3 Král 8,27

Dům, k terý  stavěti chci, veliký má býti. Neboť veliký 
je  Bůh náš, nade všecky bohy. Kdo bude moci býti s to, 
aby vystavěl jem u dům důstojný? Nemůže-li obsáhnout 
ho nebe, ani nebesa nebes, kdo jsem  já, bych mohl vy- 
stavěti dům, leč toliko k tomu, by kadidlo bylo páleno 
před nim. 2 Par 2,5—6

Sahá mocně od konce vesm íru do konce a říd í všecko 
líbezně. Moudr 8,1

Nebe je  trůn  m ůj a země podnož mých nohou. Jaký  to 
dům  mohli byste m i vystavéti, jaké místo mého odpo
činku. lz  66,1

Zda jsem  já  Bůh jen  zblízka, dí Hospodin, ale Bůh 
i zdaleka? Zda může se člověk skrýti ve skrýších a já  ho 
neuvidím ? dí Hospodin. Zdali nebe i země já  nenaplňuji? 
dí Hospodin. Jer 23,23 n

Ale já  vám  pravím : Vůbec nepřísahejte, ani p ři nebi, 
poněvadž je  to trůn  Boží, ani při zemi, protože ji má Bůh 

362 za podnož. M t 5,34—35



Svrchovaný nepřebývá v tom, co udělaly lidské ruce, ]\^ 
jak  říká prorok: Nebe je  mi trůnem , země pak podnoží 
mým nohám. S k t 7,48—49

Bůh, k terý  učinil svět a vše, co je  v  něm, poněvadž on 
je  Pánem  nebe a země, nepřebývá v chrám ech rukam a 
udělaných. S k t 17,24

363



o
OBCOVÁNI  SVATÝCH

Obcování svatých je jediné nadpřirozené spole
čenství, ve kterém všichni opravdu vykoupení a 
posvěcení křesťané jsou spojeni s Kristem, svou 
Hlavou, a k sobě navzájem. Salajka: Ve světle víry 258

Viz Církev

J a k o  totiž mám e v jednom  těle mnoho údů a všechny 
tyto údy nem ají touž činnost, tak  i my, ač je  nás mnoho, 
jsm e jedno tělo v K ristu  a každý jsm e údem  jeden 
druhém u. R lm  12,4 n

Jako  totiž tělo Je jedno a m á mnoho údů, ale všechny 
údy těla presto, že je  jich mnoho, jsou jen  jedno tělo, tak 
i K ristus. 1 Kor 12,12

Bůh sestavil tělo tak, že dal hojnější počestnost údu 
podřadnějším u, aby nenastala v těle roztržka, ale aby údy 
o sebe navzájem  stejně pečovaly. A jestliže trp í jeden  úd, 
trp í s ním  všechny údy; je-li vyznam enán některý  úd, 
všechny údy se s ním  radují. Vy pak js te  K ristovo tělo 
a údy, každý svým podílem. 1 Kor 12,24 n

A všechno mu podal pod nohy, jeho pak dal nade vším  
za h lavu Církvi, k terá  jest jeho tělo, k  doplnění toho, 
k terý  m á ze všech celou náplň. Ef 1,22

Přistoupili js te  k hoře Sionu a k  m ěstu živého Boha, 
k  nebeském u Jeruzalém u, k  desetitisícům  andělů, k  vzne
šeném u shrom áždění a k otci prvorozenců, k teří jsou za
psáni v nebi, a k Bohu, soudci všech, a k duchu spraved
livých, k teří dosáhli dokonalosti, a  k prostředníku nové 

364 úm luvy Ježíšovi. Zid 12,22 n



O B Ě T O

Oběť je viditelný dar, který přinášíme Bohu, 
abychom zničením nebo změněním daru uznali 
Boha za nejvyššího Pána. PoK atl52

V Písmě sv. ve slovním významu je obět vesměs 
dar Bohu, přenesení vlastnictví svého majetku do 
vlastnictví Božího, aby se získalo Boží zalíbení. 
Vlastní jedinou obětí Nového zákona jest Ježíš 
Kristus ve své oběti na kříži krvavé a nekrvavým 
způsobem obětované při proměňování svátosti 
oltářní. Sb s  354

Zda chce Hospodin celopaly a oběti, a ne spíš, by 
bylo dbáno hlasu Hospodinova? Lepší je s t zajisté posluš
nost nežli oběti, poslechnout víc je , než v obět dát beranů 
tuk. 1 Král 15,22

Podejte obět, jak  se sluší, a m ějte důvěru v Hospodina.
Z  4,6

Slyš, m ůj lide, budu m luvit, Izraeli, chci žalovat na tebe. 
Hospodin tvůj Bůh jsem  já. N ejsou to žertvy tvé, proč 
tě chci kárat, vždyť m ám  tvé oběti na očích stále. Není 
mi třeba býčků z tvých domů, ani kozelců ze tvých ohrad. 
Přinášej v obět Bohu díky, a tak  plň sliby své Nejvyššímu.

Z  49,7 n
Činiti m ilosrdně a spravedlivě více se líbí Hospodinu než 

oběti. Přís 21,3 27

Je  mnohem lepši poslušenství než oběti nemoudrých, 
k te ří si nejsou vědomi toho, co zlého činí. Kaz 4,17

Obět z nespravedlivě nabytého je  poskvrněná, a takové 
posměchy nespravedlivých nejsou Bohu libé. Pánu se líbí 
toliko ti, k teří doufají v něho, chodíce po cestě pravdy 
a spravedlnosti. Darů lidí bezbožných neschvaluje Nejvyšší 
a  neslitu je se nad hříchy pro množství oběti jejich. Kdo 
obětuje ze sta tků  chudých, zabíjí tak řka  syna před očima 
otce jeho. Kdo zachovává zákon, p řináší mnoho obětí; obět 
blaha je  pilnu býti přikázání a daleko býti všeliké nepra- 365



O  vosti. Obět sm íru za viny a modlitba za hřichy jes t vy
stříha ti se nespravedlnosti. Kdo činí m ilosrdenství, podává 
obět chvály. Oběť sm írná je  vyhýbat se nespravedlnosti. 
Obět spravedlivého naplňuje o ltář tukem  a vůně je jí 
stoupá před Nejvyššího. Obět spravedlivého příjem ná je 
a na je jí připom ínku Pán nezapomene. S ir 34,21—35,1 n

K čemu mi přinášíte kadidlo ze Sáby a libě vonící třtinu  
z daleké země? 2 ertvy vaše nejsou m i příjem ný a vaše 
oběti se mi nelíbí. Jer 6,20

S jakou důstojnou obětí mám předstoupiti před Hospo
dina, sklonit Bohu nejvyšším u koleno? Zdali mám před 
něho předstoupiti s obětmi zápalnými, s ročním i býčky? 
Zdali může usm ířen být Hospodin tisíci berany nebo 
desetitisíci tučných kozlů? Zda mám v obět dát svého 
prvorozence za svůj hřích, plod svého života za vinu své 
duše? — Oznámím tobě, člověče, co je  dobré a co Hospodin 
od tebe vyžaduje: jen  abys činil podle práva, miloval m i
losrdenství a pečlivě chodil se svým Bohem. Mich 6,5—8

OBĚT K R I S T O V A

Oběť Kristova je jediná platná Obět v Novém zá
koně, při níž se Otci nebeskému dává zadostiučiněni 
za hříchy světa Kristovou smrtí. PoK at 152

Viz Spasitel

Jeho Bůh ustanovil jako sm írnou obět skrze v íru  V jeho 
krvi, aby ukázal svou spravedlnost v  tom, že pom íjel před
chozí viny. R ím  3,25

Byl vydán pro naše proviny a  byl vzkříšen pro naše 
ospravedlnění. R ím  4,25

Toho, k terý  nepoznal hříchu, učinil pro nás hříchem, 
abychom se my stali Boží spravedlností v něm. 2 Kor 5,21

Vydal sám sebe za naše hříchy, aby nás vytrh l z nyněj- 
366 šího zlého světa, jak  tom u chtěl Bůh, náš Otec. Gal 1,14



Ž ijte v  lásce, jako i K ristus vás m iloval a vydal sebe Q  
sam a za nás Bohu v úplnou obět s líbeznou vůni. E f 5,2

Jediný je  zajisté Bůh, jediný také prostředník  mezi 
Bohem a lidmi, člověk K ristus Ježíš, k terý  dal sám sebe 
Jako výkupné za všechny. 1 T im  2,5 n

(Abychom žili s) Očekáváním blahé naděje  a slavného 
příchodu velkého Boha a našeho Spasitele Ježíše K rista.
On dal sám sebe za nás, aby nás vykoupil ze vší nepra
vosti a očistil si lid tak, aby byl jeho. T it 2,13 n

Takový velekněz zajisté byl pro nás vhodný: svatý, ne
vinný, neposkvrněný, oddělený od hříšníků, povýšený víc 
než nad nebesa, k terý  nepotřebuje denně jako  veiejcněží 
přinášeti nejprve oběti za hříchy své, potom za hříchy 
lidu; to učinil jednou provždy tím , že obětoval sám  sebe.

Zid 7,26 n
Máme takového velekněze, k terý  se posadil po pravici 

trůnu  velebnosti v nebesích jako činovník svatyně a p ra
vého stánku, k terý  postavil Pán, ne člověk. Každý vele
kněz bývá totiž ustanovován k tomu, aby přinášel dary 
a oběti; proto i tento m usí m ít něco, co by přinášel.

Zid 8,1 n
Jestliže totiž krev kozlů a býků a popel z jalovice kro

pením  posvěcuje znečištěné k čistotě těla, čím více krev 
K rista, k terý  skrze věčného Ducha sám sebe přinesl Bohu 
v bezúhonnou oběť, očistí naše svědomí od m rtvycn skutků.

Zid 9,13 n
Jedinou obětí totiž učinil navždy dokonalým i ty, kdo 

jsou posvěcováni. Zid 10,14

Proto také Ježíš trpěl za branou, aby svou k rv i po
světil lid. Zid 13,12

367



o O B C H O D

Obchod, je samostatná činnost, zabývající se pro
středkováním mezi výrobcem a spotřebitelem.

Encyklopedie věd a um ění I, 167

V Ý S T R A H A  P Ř E D  P O D V O D N Ý M  
O B C H O D E M

Viz Podvod, Spravedlnost, N espravedlnost

N edopouštějte se žádné nespravedlnosti u soudu loktem, 
váhou, m ěrou; váha budiž spravedlivá, správná ať jsou zá
važí, spravedlivá efa, spravedlivý hin. J á  jsem  Hospodin 
Bůh váš. L v 19,35 n

Váha falešná, ohavnost je  Pánu, ale závaží pravé je
záliba jeho. Přís 11,1

Dvojí závaží a dvojí m íra — ohavnost je  p řed  Bohem 
to 1 ono. Přís 20,10

Spatné zboží, špatné, říká každý, kdo kupuje, ale když
odejde, pochvaluje sobě. Přís 20,14

Kdo skrývá obilí, na toho svolává lid kletbu. Požehnání 
však na toho, kdo prodává je. Přís 11,26

Ohavnost je  Pánu závaží dvojí a váha falešná není 
dobrá. Přís 20,23

Když budeš něco prodávati svém u soukmenovci neb od 
něho kupovati, neutiskuj svého bratra , ale dle počtu roků 
po milostivém  létě od něho kupuj a dle počtu sklizní ať 
ti prodá. Lv 25,14 n

Neměj ve svém sáčku dvojího závaží většího a menšího, 
nebudiž také v domě tvém  dvojí efa, větší a menší. Měj 
závaží celé a pravé, efu celou a pravou, bys dlouho živ byl 
v zemi, kterou ti dá Hospodin Bůh tvůj. Neboť Hospodin 
Bůh tvůj m á v ošklivosti toho, k terý  takové věci činí a 

368 m á odpor k  jakékoliv  nespravedlnosti. Dt 25,13—16



Nesnadno vyhne se kupec provinění a nesnadno zůstane Q  
k ram ář bez hříchů. Ze zisků mnozí hřešívají a  kdo hledí 
bohat býti, odvracívá oko. Jako tkví mezi kam eny vražený 
kolík, tak  mezi kup a prodej v tírá  se hřích.

S ir 26,29-27,1 n
Za přesnost váhy a závaží, za zisk, a t je  ho mnoho nebo 

málo, za styk s kupci přes podvod mnohých, nestyd se 
často tresta ti děti a bok ničem ném u otrokovi do krve zbiti.

Sir 42,4-5
Slyšte to vy, k teří deptáte chudého a chcete vyhladiti 

nuzáky ze země říkajíce: Kdy bude po novém měsíci, 
bychom prodávati mohli zboží, a kdy po sobotě, bychom 
otevřít mohli obilnice, zmenšovati m íru a zvyšovati cenu, 
podvrci podvodné váhy, kupovati nuzného za peníze a chu
ďasa za opánky, zadinu obilní prodávati? P řisáhl Hospodin 
proti pýše Jakobově; jistě  že nezapom enu nikdy všech 
skutků jejich. A m  8,4 n

Ješ tě  je  oheň v domě bezbožného, poklady nepravosti 
a m alá v íra plná hněvu. Zda m ohu za spravedlivou pro
hlásit bezbožnou váhu a v pytlíku závaží jeho lstivá? Pro
tože boháči jeho v něm  plni jsou nepravosti a obyvatel
stvo jeho mluví lež, m ajíc jazyk lstivý v ústech svých, 
proto počal jsem  i já  tebe bíti. Mich 6,10—13

K upci těchto věcí, k teří z něho zbohatli, budou státi opo
dál pro strach z jeho muk, budou p lakat a truchlit.

Z jev  18,15

OBOJ AKOS T

Obojakost je přestupek proti ctnosti pravdivosti.

N eklát se po všelikém větru  a  nechoď po každé cestě; 
to t bývá znám ka každého hříšníka — dvojaký jazyk. Buď 
stálý na cestě Páně a ve svém  správném  přesvědčení a 
vědomí. S ir 5,11

Člověk bohabojný v moudrosti zůstává jako  slunce; ale 
blázen jako  měsíc se m ění. Sir 27,12

A t nejsi nazýván ram enátem , a za jazyk a t nejsi po- 369



0  lapen a zahanben. Neboť zloději kyne hanba a pokuta, 
člověku dvojakého jazyka potupa nejhorší. S ir 5,16 n

Běda vám, k teří říkáte zlému dobré a dobrém u zlé, kla
douce tm u za světlo a světlo za tm u, pokládajíce hořké 
za sladké a sladké za hořké. Běda vám, k teří js te  m oudří 
ve svých očích, a sami před sebou opatrni. Běda vám, k teří 
za úplatky osvobozujete bezbožného, a právo tom u, jem už 
přísluší, odpíráte. Iz  5,20 n

Toto praví Pán Bůh: Běda těm, k te ří šijí podušky 'pod 
každý kloub ruky a dělají podhlavnice pod hlavu každého 
věku, aby lapaly duše; a lapajíce duše lidu mého, slibují 
si život. Ez 13,18 n

Zatím  co odcházeli, Ježíš začal m luviti k  zástupům  o Ja 
novi: Co js te  vyšli na poušť zhlédnout? T řtinu  větrem  
zm ítanou? M t 11,7

Ty tedy jiného učíš, a sám sebe neučíš? Kážeš, že se 
nem á krásti, a kradeš? Říkáš, že se nem á cizoložiti, a cizo
ložíš? Hnusíš si modly, a dopouštíš se svatokrádeže? Ho
nosíš se zákonem, a zneuctíváš Boha přestupováním  zá
kona? Vždyť Boží jm éno je  pro vás k  posměchu mezi po
hany, jak  je  psáno. R ím  2,21 n

Proto, m oji m ilí bratři, buďte pevní, nepohnutelní, více 
se vždy čiňte v díle Páně. 1 K or 15,58

O B R Á C E N I

Obrácení je změna od nepravého náboženského 
smýšlení ke správnému pojímání náboženství.

Návrat k Bohu a ke spravedlivému životu. Běží 
při něm buď o ty, kteří v Boha ještě neuvěřili, nebo 
o ty, kteří se od něho vzdálili hříšným životem.

SBS 356

370 Viz Pokání



1. P O H N U T K Y 0
a) B o ž í  n a p o m í n á n í  a  v ý s t r a h a :

Když byl Samuel říkal domu Hospodinovu: Chcete-li se 
v rá titi celým srdcem k Hospodinu, dejte  výhost cizím bo
hům, Baálům a A startám , a p řilněte  srdcem  svým k Hos
podinovi, byste sloužili jem u jediném u. 1 Král 7,13

Varoval Hospodin Izraele a Judu  všem i proroky a vidci, 
říka je : Odvraťte se od cest svých zlých, še třte  příkazů 
mých a ustanoveni dle všech zákonů, k teré  jsem  dal otcům 
vašim, a jak  jsem  kázal vám  skrze služebníky své, pro
roky. 4 K rál 17,13

Obraťte se tedy, k teří hřešíte, vykonávejte před Bohem 
spravedlnost; věřte, že vám  prokáže milosrdenství.

Tob 13,8
Bůh totiž jisto jistě  tresta t bude. N eříkej: Zhřešil jsem, 

a co sm utného se mi přihodilo za to? Jeť N ejvyšší shoví
vavý odplatitel. Pro hřích odpuštěný nebývej bez bázně 
a nehrom aď hřích na hřích. A neříkej: Sm ilování Páně 
veliké je, sm iluje se nad m nožstvím hříchů mých. Neboť 
jako milosrdenství, i hněv náhle přichází od něho, a na 
bezbožnících spočine jeho hněv. Neprodlévej obrátit se 
k Pánu, aniž odkládej s tím  den ode dne. Neboť náhle 
přijde hněv jeho a v čas trestu  zahladí tě. Sir 5,4 n

Znej spravedlivé zákony Boží a drž se uloženého úkolu 
jakož i m odlitby k Bohu nejvyšším u. P řidržu j se světa 
svatých, živých a vzdávajících Bohu chválu. Nezůstávej 
v bludu bezbožných, před sm rtí vzdávej Bohu chválu; pro 
m rtvého, k terý  již není, veta je  po chvále. S ir 17,24 n

Vraťte se k tomu, od něhož, tak  hluboko js te  odpadli, 
synové Izraelovi. Iz  31,6

Zahladím  jako oblak tvé nepravosti, jako  m lhu hříchy 
tvoje; v ra t se ke  mně, jsem  tvůj V ykupitel. Iz  44,22

H ledejte Pána, dokud možno ho najít, vzývejte ho, po- 
kavad je  blízko. Nechať opustí bezbožný svou cestu a muž 
nešlechetný sm ýšlení své; vrať se k Pánu, i s litu je  se nad 
ním, k našem u Bohu, neb hojně odpouštívá. Iz 55,6 n 37



O  Jen  uznej nepravost svou, žes Hospodinu, Bohu svému, 
se zpronevěřila a žes běhala za bohy cizími pod každý 
strom  ratolestný, hlasu mého slyšeti nechtíc. V ratte se 
synové odpadlí a uzdravím  vás z následků odpadu va
šeho. Jer 3,13.22

Proč rep tá  člověk pokud žije, sm rteln ík  pro tresty  za 
své hříchy? Pilně zpytujm e své m ravy, zkoum ejm e je  a 
navraťm e se k  Hospodinu. Zdvíhejm e svá srdce i ruce 
k Pánu, k  nebesům. My jsm e bezbožně činili a  k  hněvu tě 
popudili; proto js i ty neúprosný. Pláč 3,39 n

Avšak jako mysl vaše tíh la  k  tomu, byste od Boha se 
vzdalovali, desetkrát tolik zase obrátíte se, h ledejte  ho. 
Ano, ten, jenž uvedl na vás neštěstí, přivede vám  zase 
věčné veselí s vysvobozením vaším. Bar 4,28 n

Proto rci domu Izraelovu: toto praví Hospodin Bůh: Ob
raťte se a odstupte od model svých, ode všech ohav svých 
odvraťte své tváře. Ez 14,6

Š ijte  sobě podle spravedlnosti, žněte podle lásky k bliž
ním u; a založte si novou roli; jeť čas k  tom u, byste hle
dali Hospodina, až by přišel ten, jenž učit vás bude spra
vedlnosti. Zaorali js te  bezbožnost, nepravost js te  žali, jedli 
js te  úrodu lži. Os 10,12

A ty pomocí Boha svého se vrátíš, dbej skutků milo
srdenství a spravedlnosti a doufej v Boha svého vždycky.

Os 12,6
V rat se, Izraeli, k Pánu Bohu svému, neboť padl· js i do 

bídy svou nepravostí. Vezměte s sebou slova modlitby na 
cestu návratu  k Hospodinu řkouce m u: Sejm i všelikou ne
pravost a p řijm i naše dobré činy: místo býčků své rty  dáme 
v oběť. Os 14,2 n

Rci jim  tedy: Toto praví Hospodin zástupů: Obraťte se 
ke mně, praví Hospodin zástupů, i obrátím  se já  také 
k vám, p rav i Hospodin zástupů, nebuďte jako otcové vaši, 
k nimžto předešlí proroci volali řkouce: Toto praví Hospo
din zástupů, obraťte se od svých zlých cest a prašpatných 
m yšlení — ale neslyšeli, aniž mne dbali, p raví Hospodin. 
Otcové vaši, kde jsou? A proroci — zdali na věky bývají 
živi? Avšak slova má a ustanovení má, jež jsem  uložil 

372 sluhům  svým prorokům , zdali nepostihla otců vašich, že



se obrátili a řekli: Jak  si um ínil Hospodin zástupů, že Q  
s nám i naloží podle cest našich a  podle zám ěrů našich, 
tak  s nám i naložil. Zach 1,3 n

Pán neotálí se svým zaslíbením, jak  to něk teří pokládají 
za otálení, nýbrž je  k  vám  shovívavý, neboť nechce, aby 
někdo zahynul, nýbrž chce, aby všichni přišli k  pokání.

2 Petr 3,9

b) B o ž í  d o b r o t a  a m i l o s r d e n s t v í :

U pustí-li však národ, kterém u jsem  byl hrozil, od svého 
zla, upustím  i já  od zlého, kterým  jsem  hodlal stihnouti ho.

Je r  18,8
Proto každého z vás podle skutků jeho souditi budu, 

dome Izraelův, p raví Pán Bůh, obraťte se a čiňte pokání 
ze všech nepravostí svých, a nebude vám  ku pádu nepra
vost vaše. Odvržte od sebe všecky své věrolomnosti, jichž 
js te  se dopustili, a učiňte sobě srdce nové, ducha nového; 
neboť proč bys chtěl um říti, dome Izraelův. Vždyť nechci 
sm rti toho, jenž um říti má, p raví Pán  Bůh. Obraťte se 
a buďte živi. Ez 18,30 n

Rci jim , jako že živ jsem  já, p rav í Pán Bůh, nechci sm rti 
bezbožného, ale aby se obrátil bezbožný od své cesty a byl 
živ. Obraťte se, obraťte se od svých velm i zlých cest; proč 
byste m ěli um říti, dome Izraelův? Ez 33,11

Proto nyní p raví Hospodin: — obraťte se ke m ně celým 
svým srdcem, a to postem, s pláčem a s kvílením . Roz
trhněte  však srdce svá a ne roucha, a  tak  vraťte se k Pánu 
Bohu svém u; neboť je  dobrotivý a m ilosrdný, shovívavý 
a velm i milostivý, přístupný slitování nad neštěstím .

Joel 5,12 n

c) Z k o u š k y  a n a v š t í v e n í :

Když tě stihne vše, co je  předpověděno, posléze navrátíš 
se k  Hospodinu, Bohu svému, a budeš poslušen jeho hlasu.

Dt 4,30
N ejste-li vy ti. k teří mě nenáviděli a vyhnali z domů 

otce mého? Nyní ke m ně přicházíte jsouce donuceni nouzí.
Sdc 11,7

Uteče-li snad národ tvůj Izraelský před  nepřáteli svými, 37£



Q  že se prohřešili proti tobě, přijdou-li však, činíce pokání 
a vyznávajíce jm éno tvé, budou-li se m odliti a prositi tebe 
v domě tomto: ty slyš to na nebi, odpusť hřích národu 
svém u izraelském u. Zhřeší-li pak tobě — nebo není člo
věka, k terý  by nehřešil, a rozhněváš-li se, že je  vydáš ne
přátelům  jejich  a budou-li do zajetí odvedeni do země ne
přátelské, daleké nebo blízké, budou-li však činiti srdečné 
pokání na m ístě vyhnanství, obrátí-li se k  tobě, budou-li 
se m odliti k tobě v zaje tí svém říkajíce: Zhřešili jsme, 
nepravě jsm e činili, bezbožně jsm e jednali, slyš na nebi 
v sídle trůnu  svého úpěnlivé modlitby jejich, zjednej jim  
právo, sm iluj se nad lidem svým. 3 Král 8,33 n; 46,6 n

N aplň potupou líce jejich, ať h ledají tvé jm éno, Pane. Ať 
se hanbí a trnou vždycky, ať se stydí a vezmou za své; 
ať poznají, že je  tvé jm éno Hospodin, že js i ty jediný 
Nejvyšší na celém světě. Z  82,17 n

Hospodine, v  úzkosti hledali tebe, tíseň, v  níž sténali, 
byla jim  poučením. Iz  26,16

V tísni své snažně mě budou hledat, pojď te a vraťme 
se k  Hospodinu. Os 6,1

Když všechno u tra til (m arnotratný syn), nastal veliký 
hlad v té  k rajině a on počal m íti nouzi. I šel a  přidržel se 
jednoho občana té krajiny . Ten pak ho poslal na svůj dvo
rec pást vepře. I dychtil naplnit si žaludek lusky, k teré 
žřali vepři; a nikdo mu je  nedával. Sel tedy do sebe a 
řekl: Kolik nádeníků v dómě mého otce má nadbytek 
chleba a já  zde hynu hladem. V stanu a pů jdu  k svému 
otci a řeknu  m u: Otče, zhřešil jsem  proti nebi a před 
tebou. L k 15,14—18

2. P O Ž E H N A N Í

Zase se obrátíš k  něm u a z celého srdce a z celé duše 
své budeš poslušen i se syny svými jeho přikázání, jak  já  
ti dnes nařizuji: Hospodin, Bůh tvůj, zase zm ění tvou po
robu, sm iluje se nad tebou a shrom áždí tě  opět ze všech 
národů, mezi k teré tě prve rozptýlil. Bude ti žehnati a 
učiní tě  četnějším , než bývali otcové tvoji. Hospodin Bůh 

374 tvů j obřeže srdce tvé i srdce potom stva tvého, bys milo-



val Hospodina Boha svého, celým srdcem  svým a celou Q  
duši svou, abys mohl býti živ. Dt 30,2 n.6

Obraťte se tedy, k teří hřešíte, vykonávejte před Bohem 
spravedlnost; věřte, že vám  prokáže m ilosrdenství.

Tob 13,8
Ty přece, budeš-li pilně si vším ati Boha, Všemohoucího 

budeš-li prosit, čisté a upřím né-li tvé smýšlení, ihned 
bude Bůh vším ati si tebe, oblaží té  zase dle tvého práva, že 
tvé bývalé štěstí bude m alé proti blahu, k teré  ti náram ně 
vzroste. Job 8,5 n

Ty však spořádáš-li srdce svoje, rozepneš-li k  něm u 
svoje ruce, hřích, jenž lpí na tvé ruce, vzdálíš-li od sebe, 
ve tvém  stanu už sídliti nebude nepravost: pak bude možno 
1 tv á ř zdvihnout bez poskvrny a pevně stá t budeš, aniž 
čeho se báti. Job 11,13 n

V rat se poníženě k Všemocnému, vyhostí nepravost da
leko ze svého stanu. Pak budeš rozkoší z Všemocného 
kypět a své lice k Bohu pozdvihovat; prosit budeš ho, vy
slyší tě, a své sliby plniti mu budeš. Neboť Bůh člověka 
zpupného ponižuje, ale tomu, kdo klopí oči, pomáhá.

Job 22,23 n
Jak  veliké je  m ilosrdenství Páně a sm ířlivost jeho k těm, 

k te ří se obracejí k němu. Sir 17,28

Toto dí Pán Bůh: V obratu a v  klidu tkví vaše spása; 
v tiché důvěře vaše síla. Avšak vy nechcete a říká te : Ni
koliv. Iz  30,15

Obraťte se ke m ně a dejte  se spasit, všecky končiny 
světa, neboť já  jsem  Bůh a nikdo jiný. Iz  45,22

N akloňte ucho své a pojďte ke m ně; poslouchejte a živa 
bude vaše duše, učiním s vámi smlouvu věčnou na věrných 
milostných slibech Davidu daných. Iz  55,3

Vraťte se zase, synové, p raví Hospodin, neboť já  jsem  
Pán váš: a vezmu vás třeba po jednom  z m ěsta a po dvou 
z km ene a uvedu vás na Sion. Vraťte se, synové odpadli, 
a uzdravím  vás z následků odpadu vašeho. Jer 3,14.22

Brzy řeknu národu nebo království, že je  vykořením , 
zkazím a vyhubím ; upustí-li však národ, k terém u jsem  byl 37



Q  hrozil, od svého zla, upustím  i já  od zlého, kterým  jsem  
hodlal strhnouti ho. Jer 18,7 n

Vraťte se každý od své cesty zlé a od prašpatných 
m yšlení svých, i budete bydleti v zemi, kterou dal Hospo
din vám  i otcům vašim od věků až na věky. Nechoďte za 
bohy cizími, abyste sloužili jim  a klaněli se jim : a m ne 
ke hněvu nepopouzejte díly svých rukou, i neučiním  vám  
nic zlého. J er 25,5 n

Bude-li však bezbožný činiti pokání ze všech hříchů 
svých, jež prve činil, bude-li šetřiti všech mých příkazů 
a bude-li činiti podle práva a spravedlnosti: jis tě  bude živ, 
aniž umře. Všech nepravosti jeho, jež učinil, nevzpomeňme; 
pro svou spravedlnost, k terou činil, bude živ. Zda-li vůle 
má je  sm rt bezbožného — praví Pán Bůh — a ne spíše, 
aby se obrátil od cest svých a živ byl? O dvrátí-li se však 
bezbožný od své bezbožnosti, kterou spáchal, a bude-li či
niti podle práva a spravedlnosti, ten  zachová svůj život. 
Neboť proto, že zmoudřel a odvrátil se ode všech svých 
nepravostí, jež spáchal, jis tě  bude živ, aniž umře.

Ez 18,21 n 27 n
Jako  že živ jsem  já, p raví Pán Bůh, nechci sm rti bez

božného, ale aby se obrátil bezbožný od své cesty a živ 
byl. Obraťte se, obraťte se od svých velm i zlých cest; proč 
byste m ěli um říti, dome Izraelův? Ty tedy rci synům lidu 
svého: Spravedlnost spravedlivého nevysvobodí ho, v k te
rýkoliv den zhřeší; a bezbožnost bezbožného nebude škoditi 
jem u, v kterýkoliv den obrátí se od své bezbožnosti.

Ez 33,11-12
N avraťte se ke m ně a navrátím  se k vám, p rav í Hospo

din zástupů. Mai 3,7

Obraťte se ke mně, p raví Hospodin Bůh zástupů, i obrá
tím  se také k vám i já, p raví Hospodin zástupů. Zach 1,3

Sel tedy do sebe a řekl: Kolik nádeníků v domě mého 
otce m á nadbytek chleba a já  zde hynu hladem. V stanu a 
pů jdu  k svému otci a  řeknu m u: Otče zhřešil jsem  proti 
nebi a před tebou; už nejsem  hoden zváti se tvým  synem. 
Učiň mě jedním  ze svých nádeníků. I vstal a šel k  svému 
otci. Když byl ještě  daleko, spatřil ho jeho otec, slitoval 
se a přiběhl mu naproti, padl mu kolem  krku  a políbil ho.

L k  15,17 n376



Proto přistupujm e s důvěrou k trůnu  milosti, abychom Q  
došli m ilosrdenství a nalezli m ilost k  příhodné pomoci.

Žid 4,16
Přistupujm e s opravdovým srdcem, s plnou vírou, se 

srdcem, k teré  bylo pokropením  zbaveno zlého svědomí, 
a s tělem  umytým čistou vodou. Držme naději, k terou  vy
znávám e, a t se neviklá. Žid 10,22

Přibližte se k  Bohu a přiblíží se k  vám. Očistěte ruce 
hříšníci a posvětte srdce, dvojací lidé. Poznejte svou ubo
host, n aříke jte  a plačte, váš smích ať se obrátí v  nářek  
a vaše radost v  zkroušenost. Pokořte se před  Pánem , i po
výší vás. Ja k  4,8 n

Čiňte tedy pokání a obraťte se, aby byly vyhlazeny 
vaše hříchy, aby přišly doby útěchy od Pána a aby poslal 
předem  pro váš určeného M esiáše Ježíše. S k t 3,19 n

Pán neotálí se svým zaslíbením, jak  to něk teří pokládají 
za otálení, nýbrž je  k vám  shovívavý, neboť nechce, aby 
někdo zahynul, nýbrž chce, aby všichni přišli k  pokání.

2 Petr 3,9

O B R Á C E N I  P O H A N U

Obrácení pohanů je změna v myšlení a chtění 
nevěřících lidí, kteří za pomoci Boží milosti přijí
mají nadpřirozené Boží zjevení. Hromadné obrá
cení pohanů k víře v jednoho Boha nastalo až v do
bě křesťanské. Bylo předpověděno ve Starém zá
koně četnými výroky Písma sv.

P B E D P O V E D E N É  

Viz Misie

I cizinec, k terý  není z lidu tvého izraelského, přijde-li 
ze země daleké pro jm éno tvé — nebo všude bude slyšeti 
o jm énu tvém  velikém, o ruce tvé silné a ram eni tvém 
vztaženém  — přijde-li tedy snad a m odliti bude se na tomto 
m ístě: ty slyš to na nebi, v pevném  sídle svém a učiň 377



Q  vše, začkoli volati bude k tobě cizinec ten, aby se naučili 
všechny národové země báti se jm éna tvého jako lid tvůj 
izraelský. 3 Král 8,41

Slavte Pána synové Izraelovi neboť před očima národů 
je j chvalte; neboť právě proto rozptýlil vás mezi národy, 
k teří neznají ho, abyste mluvíce o jeho divech je  učili, že 
není Bůh jiný všemocný krom ě něho. Tob 13,3 n

Na pam ěti to m ajíce obrátí se k  Hospodinu všechny 
končiny země, budou se mu k lanět všichni kmenové po
hanů. Z  21,28

Bůh je  k rá l nad národy, Bůh sedí na svatém  trůně  
svém. Vládcové světa se sešli k  A brahám ovu Bohu.

Z  46,9 n
Všecky země k lanějí se tobě, zpívají tobě, zpívají tvém u 

jm énu. Z  65,4

Před ním se skloní odpůrci jeho, nepřátelé prach budou 
lízat. K rálové Tarsu a přím oří budou podávati mu dary; 
králové ze Séby a Seby dary mu budou nosit. K lanět se 
mu budou králové světa a všichni národové mu budou 
sloužit. Z  71,9 n

Všichni národové, k teré jsi učinil, přijdou a sklánět se 
budou před tebou, Pane, oslavovat budou jm éno tvoje.

Z  85,9
V zdávejte Hospodinu, km enové pohanští, vzdávejte Hos

podinu čest a slávu. Vzdávejte Pánu slávu dle jeho jm éna, 
berte dary a vstupujte do jeho síní, k laňte se Pánu ve 
svatém  jeho dvoře. T řeste se před jeho tváří všecky země, 
říke jte  mezi národy: Hospodin kralu je. Neboť on upevnil 
zemský okruh, že se nehne, ont bude souditi národy spra
vedlivě. Z  95,7 n

Jásej Bohu všecka země, služte Hospodinu s veselím, 
p ředstupujte  před něho s plesáním , vězte, že Hospodin je  
Bůh, on nás učinil a ne my sam i; jsm e lid jeho a ovce 
pastvy jeho. Z  99,1 n

I budou se tě bát pohané, Pane, a všichni králové země 
tvé slávy, až se tam  sejdou národové i králové, aby slou- 

378 žili Pánu. Z  101,16 n



Budou ti děkovat, Pane, králové světa, když všechna Q  
slova z úst tvých uslyší, a budou opěvovat ústy Páně, že 
je  veliká sláva jeho. Z  137,4 n

V posledních dnech zpevněna v lidech hora domu Hos
podinova; proudit bude k ní každý národ, h rnout se plno 
km enů a řeknou: Pojď te a vystupm e na horu Páně, do 
domu Boha Jakubova. Iz2 ,2 n

V ten den bude výhonek Jesseův stá ti jakožto znamení
národům , pohané budou ho hledati a  místo jeho odpočinku 
bude sam á sláva. Iz  11,10

Tehdy budou přinášeny dary Hospodinu zástupů od ná
roda vysoké postavy a lesklé pleti, od lidu hrozného, za 
nímž není jiného, od národa svalnatého, svalnatého a vše 
pošlapávajícího, jehož zemi řeky brázdí, na  m ísto jm éna 
Hospodine zástupů, na  horu Sion. Iz  18,7

Já , Hospodin, povolal jsem  tě k spravedlnosti, vzal jsem  
tě  za ruku  a zachoval jsem  tebe. A učinil jsem  tebe pro
středníkem  smlouvy lidu a světlem  národům . Zpívejte Hos
podinu novou píseň, chválu jeho od končin země; plavci 
na m oři se vším, čeho je  plno, ostrovy a obyvatelé jejich.
A t jásá  poušť a osady na ní, vesnice stanové, v  nichž 
K edar bydlí; zpívejte chvály obyvatelé skal, s vrcholů 
hor radostně volejte. Vzdávejte Hospodinovi slávu a chválu 
jeho pohanům  zvěstujte. Iz  42,6—10 n

Hle, činím  tebe světlem  národů, abys byl spásou mou 
až do končin země. Vizte, tito zdaleka přijdou; oni ejhle 
od půlnoci; jin í od moře, a tito zase z poledních končin.

Iz  49,6.12
Ten pokropí národy mnohé, před ním  otevrou králové 

svá ústa; neboť co jim  nebylo vypravováno spatři, a o čem 
neslýchali, budou pozorovat. Iz  52,15

Ejhle svědkem národům  učiním ho, vůdcem a zákono
dárcem kmenů. Ejhle národy, kterých neznáš, přivoláš, 
a národové, k teří tě  neznali, přiběhnou k tobě, pro Hos
podina Boha tvého, pro Svatého Izraelova, protože oslaví tě.

Iz 55,4 n
Pak budeš hledět a rozplývat se, divit a šířit se bude 

tvé srdce, až k tobě zam ěří bohatství moře, až přijde zá
možnost pohanů k tobě. Záplava velbloudů tě  zatopí, dro- 379



Q  m edáři z M adjanu, z Efy; všichni také ze Sáby přijdou, 
zlato a jakož i kadidlo přinesou a slávu Páně zvěstovat 
budou. Všechna stáda kedarská shrom áždí k  tobě, beránky 
nabaje tské zasvětí tvé službě, budou je  obětovat na mém 
oltáři sm íru. Iz  60,5 n

Budeš-li p řísahat: živ je  Hospodin, dle pravdy, práva 
a spravedlnosti, budou m u národové dobrořečiti a chváliti 
Jej budou. Jer 4,2

P řijde  den, aby vystavěny byly zbořeniny tvé, den ten, 
kdy bude daleko hranice posunuta. Den, kdy přijdou k tobě 
od Asýrie až k Egyptu, od Egypta až k  řece, od moře 
k  m oři a od hory k hoře. Mich 7,11 n

Hrozný bude Hospodin na ně, zničí všecky bohy země 
a k laněti se bude jem u každý z m ísta svého, všecky 
ostrovy národů. Neboť tehdy dá národům  rty  čisté, aby vzý
vali všichni jm éno Hospodinovo a sloužili jem u jedno
myslně. Z k ra jů  za řekam i země Etiopské, tam  odtud cti
telé moji, synové mých rozptýlených budou m ně nositi 
oběti. So f 2,11; 3,9-10

Nyní však nebudu nakládati já  s ostatky lidu tohoto 
jako za těch dní předešlých, p raví Hospodin zástupů. Do
kavad nepřijdou národové a obyvatelé mnohých m ěst a do
kud nebudou choditi obyvatelé jeden  ke druhém u řkouce: 
pojďme, usm iřm e si Hospodina a hledejm e Hospodina zá
stupů. — Půjdu také já  — i p řijdou národové mnozí a 
km enové silní, aby hledali Hospodina zástupů v Jeruza
lém ě a usm ířili si Hospodina. Toto praví Hospodin zá
stupů: Bude to za dnů, kdy se chytí deset mužů ze všech 
jazyků a národů, ano, chytí se spodku roucha muže židov
ského řkouce: Půjdem e s vámi, neboť jsm e slyšeli, že Bůh 
s vám i je. Zach 8,20 n

Ale pravím  vám : Mnozí přijdou od východu a od zá
padu a  uloží se ke stolu s A brahám em , Izákem  a Jakubem  
v nebeském  království. Mt 8,11

Mám i jiné ovce, k teré  nejsou z toho ovčince. I ty  m u
sím přivésti a uslyší můj hlas. I bude jeden  ovčinec a 
jeden  pastýř. Jan 10,10

380 Když pak se o tom mnoho rokovalo, vstal P e tr a pro-



m luvil k  nim : B ratři, vy víte, že Bůh si již dávno vyvolil Q  
mezi vámi, aby pohané mými ústy slyšeli slovo radostné 
zvěsti a  uvěřili. A ten Bůh, k terý  zná srdce, vydal jim  
svědectví tím , že jim  dal Ducha svatého ste jně jako i nám  
a neučinil rozdílu mezi námi a jim i, ale vírou očistil je 
jich  srdce. Věříme, že docházíme spásy m ilostí Pána Ježíše 
ste jně jako  oni. S k u t 15,7 n

Pavel a B arnabáš neohroženě řek li: Vám se nejprve 
musilo hlásati slovo Boží, ale protože je j odm ítáte a po
k ládáte se za nehodné věčného života, hle, obracím se 
k pohanům. Budiž vám  tedy známo, že tato  Boží spása 
byla poslána pohanům ; ti budou také slyšeti.

S k u t 13,49; 28,28
Pro je jich  pochybení přešla spása na pohany, aby na 

ně žárlili. A jestliže jejich  pochybení je  bohatstvím  pro 
svět a je jich  úbytek je  bohatstvím  pro pohany, čím teprv  
bude je jich  plnost. Ale vám, pohanům , pravím : Pokud 
jsem  tedy apoštolem pohanů, vykonávám  okázale svůj 
úřad, zdali bych nějak nevzbudil žárlivost svých soukme- 
novcú a něk teré  z nich nespasil. Nyní však se vám  dostalo 
m ilosrdenství jejich  neposlušností, tak  i oni neposlechli 
pro m ilosrdenství k vám, aby sam i také nyní došli m i
losrdenství. Búh totiž uzavřel všechny neposlušnosti, aby 
se nade všem i smiloval. R ím  11,11 n

Já , Pavel, vězeň K rista Ježíše, pro vás pro p o h an y . . .  
i pohané jsou spoludědici, spoluúdy a  spoluúčastníky za
slíbení v K ristu  Ježíši skrze evangelium. Mně nejm enším u 
ze všech svatých byla dána ta milost, zvěstovati pohanům  
nevystihlé bohatství Kristovo. E f 3, 1 n—8

Jim  totiž chtěl Bůh oznámit slavné bohatství tohoto 
tajem stv í mezi pohany; to tajem stv í je  K ristus ve vás, 
naděje  na slávu. K ol 1,27

OBRAZ B O Z I - Č L O V Ě K

Člověk jest obrazem Božím svými přirozenými a 
nadpřirozenými dary. Přirozeným obrazem Božím 
jest člověk proto, poněvadž duše lidská má přiro- 331



O  zené dary, kterými se Bohu podobá, totiž rozum, 
svobodnou vůli a nesmrtelnost. Dary nadpřirozený
mi jsou: posvěcující milost, synovství Boží a dědic
tví království nebeského. Salajka: Ve světle víry 100

Načež řekl: Učiňme člověka k obrazu a k  podobě naší; 
ať panuje  nad mořskými rybam i, nad nebeským  ptactvem , 
nad krotkým i zvířaty, nad celou zemí, jakož i nade vší 
drobnou zvířenou, k terá  se pohybuje po zemi. Gen 1,26 n

Kdokoliv lidskou krev prolije, toho krev  budiž prolita; 
je t člověk učiněn k obrazu Božímu! Gen 9,6

Bůh totiž stvořil člověka k neporušitelnosti a k  obrazu 
podstaty své učinil ho. Moudr 2,23

Jeť odlesk světla věčného, zrcadlo bez poskvrny síly 
Boží, obraz dobrotivosti jeho. Moudr 7,26

Odpočítané dny a lhůtu  dal m u a odevzdal mu moc 
nad věcmi pozemskými. Podle sebe sam ého oblekl ho mocí 
a  podle obrazu svého učinil ho. Sir 17,3 n

A obléci nového člověka, k terý  je  stvořen podle Boha, 
v  pravdivé spravedlnosti a  svatosti. Ef4,24

o b ř í z k a

Obřízka byl starozákonní rituální obřad, který 
spočíval v odříznutí horní volné pokožky z mužské
ho pohlavního ústrojí. Byla znamením smlouvy, 
kterou věřící uzavíral s Bohem a ukládala povin
nost zachovávati Boží zákon.

Miklík: Biblická archeologie 175

1. T E L E S N A

Ty také budeš šetřiti mé úm luvy a rody potom stva 
tvého, k teré po tobě vzejde. Toto je  závazek plynoucí ze 

382 smlouvy uzavřené mezi mnou a vám i a mezi potom stvem



tvým , jež po tobě vzejde, závazek to, k te rý  budete  zacho- Q  
vávati: Obřezán budiž každý z vás, kdo je  m užského rodu; 
obřežte maso předkožky vaší, aby to bylo znam ením  naší 
vzájem né smlouvy. Osmidenní nem luvně budiž mezi vámi 
obřezáno; každý mužský příslušník vašich rodů; obřezán 
budiž tak  každý otrok domorodý i za peníze koupený, 
třebas není z vaší krve. Bude pak úm luva m á na těle 
vašem  úm luvou věčnou. Chlapec, jehož předkožky maso 
nebude obřezáno, budiž z národa vyhlazen, poněvadž 
sm louvu m oji porušil. Gen 17,9 n

Dne osmého budiž dítě obřezáno. Lev 12,3

Toho času řekl Hospodin Josuovi: N adělej si kam en
ných nožů a obřež podruhé syny Izraelovy. Josue učinil, 
co byl přikázal Hospodin, a obřezal syny Izraelovy na pa
horku Předkožek. Příčina druhé obřízky je  tato: Všecek lid 
m užského pohlaví, k terý  vyšel z Egypta, všichni muži bo
jovníci zemřeli na poušti na dlouhých oklikách cesty; ti 
všichni byli obřezáni. Lid však, který se rodil na poušti, 
po čtyřicet let pochodu široširou pouští obřezáván nebyl, 
dokud nevyhynuli, k teří nebyli poslušni hlasu Hospodi
nova a kterým  byl se prve zapřísáhl, že jim  neukáže země 
m lékem a medem oplývající. Synové těch nastoupili na 
místo otců a byli Josuem  obřezáni, ježto zůstávali s před
kožkou, jak  se rodili, a nikdo jich cestou prve neobřezával.

Jos 5,2 n
A brahám  byl veliký otec množství národů, nebyl na

lezen podobný jem u slávou, který by šetřil pak zákona 
Nejvyššího, a vešel ve smlouvu s ním. Na svém těle tu  
sm louvu utvrdil a v pokušení nalezen byl věrný.

S ít 44,20
A potom osmého dne přišli obřezat děťátko (Jana Kř.).

L k  1,59
Když uplynulo osm dní a měl být obřezán, bylo mu 

dáno jm éno Ježíš, jak  ho pojm enoval anděl, dříve než 
byl počat v lůně. L k  2,21

Přišli tam  však něk teří lidé z Judska a učili bratry. 
N edáte-li se obřezat podle obyčeje Mojžíšova, nem ůžete 
být spaseni. Když tedy došlo k nepokoji a nem alé hádce 
mezi Pavlem, Barnabášem  a mezi nimi, bylo rozhodnuto, 
aby se Pavel a Barnabáš a něk teří jin í z nich odebrali pro 
tuto spornou věc do Jeruzalém a k apoštolům  a starším .
Když přišli do Jeruzalém a, byli p řija ti církví, apoštoly a 383



0  starším i, a oznámili, jak  velké věci Bůh s nim i učinil. Ale 
povstali někteří z farizejské strany, k teří uvěřili a  říkali: 
Musí být obřezáni a musí jim  být nařízeno zachovávat 
M ojžíšův zákon. Sešli se tedy apoštolové a starší, aby tu  
věc uvážili. P e tr prom luvil k nim : B ratři, vy víte, že Bůh 
si již  dávno vyvolil mezi vámi, aby pohané mými ústy 
slyšeli slovo radostné zvěsti a uvěřili. Neučinil mezi námi 
a  nim i rozdílu, ale vírou očistil jejich  srdce. Proč tedy 
nyní pokoušíte Boha, když chcete vložiti našim  učedníkům  
jho, k teré  nemohli unésti ani naši otcové, ani my?

S k t 15,1 n
Hle, já  Pavel vám pravím : Budete-li se obřezávati, 

K ristus vám nic neprospěje. Znovu to pak osvědčuji kaž
dému člověku, k terý  se obřezává, že je  povinen p ln iti celý 
zákon. Gal 5,2—3

Oblékli js te  člověka nového, k terý  se obnovuje k  po
znání podle obrazu svého S tvořitele; tu  není ň ek  ani Žid, 
obřízka a neobřízka, barbar, Skytá, otrok, svobodný, nýbrž 
vše a  ve všem je  K ristus. Kol 3,10—11

2. D U C H O V N I

Obřežte tedy předkožku srdce svého a nezatvrzujte již 
šíje  své. Dt 10,16

Hospodin, Bůh tvůj, obřeže srdce tvé, i srdce potom stva 
tvého, bys miloval Hospodina, Boha svého, celým srdcem 
svým  a celou duší svou, abys mohl býti živ. Dt 30,6

Obřežte se Hospodinu, odejm ěte předkožky svých srdcí, 
mužové judští a obyvatelé jeruzalém ští, aby nevyšlehl jak  
oheň hněv můj a nevzplál, že by ho nikdo nemohl uhasiti 
pro zlobu vašeho smýšlení. Jer 4,4

Až přijdou časy, p raví Hospodin, kdy navštívím  každého 
neobřezance: Egypt, Judsko, Edomsko, Ammoňany a Moa- 
bany, všecky, k teří oholené m ají spánky a k teří na poušti 
bydlí; neboť všichni pohané m ají předkožku, všecek pak 
dům  Izraelův je  neobřezaného srdce. Jer 9,25

Neboť pravý žid není ten, kdo jest jím  zevně, ani není 
pravou obřízkou ta, k terá je  zevné na těle. Ale žid je  ten, 

384 kdo je  jím  uvnitř. To je  obřízka, k te rá  je  v srdci, je



z ducha a nikoliv z litery ; taková m á chválu ne od lidí, Q  
nýbrž od Boha. R ím  2,28 n

Nebot správně obřezaní jsm e my, kdo duchem  sloužíme 
Bohu a m ám e chloubu v K ristu  Ježíši a neskládám e dů
věru  v tělo. Fil 3,3

OČI STEC

Očistec je místo, kde si duše zemřelých odpy
kávají zbývající tresty za hříchy na zemi, dříve než 
jsou připuštěny do věčné blaženosti. SBS 330

Hospodin život bere i dává, uvádí do pekel a  zas vy
vádí. 1 Král 2,6

Nebot m rskáš ty  a zase hojíš, do podsvětí svádíš a vy
vádíš zpět, tvé ruce nikdo uniknouti nemůže.

Tob 13,2
A učiniv sbírku, poslal 12 000 drachem  stříb ra  do Je ru 

zaléma, aby podána byla oběť za hříchy m rtvých, dobře 
a zbožně sm ýšleje o vzkříšení — kdyby totiž nebyl měl 
naděje, že padlí vstanou, bylo by se dom nívati, že bylo 
zbytečno a neužitečno m odliti se za m rtvé — a m aje na 
zřeteli, že ti, k teří zbožně zemřeli, m ají výbornou odměnu 
složenou. Proto svatá a spasitelná je  m yšlenka za m rtvé 
se modliti, aby hříchů zproštěni byli. 2 M ak 12,43—46

A kdo řekne slovo proti Synu člověka, bude m u od
puštěno; ale kdo bude m luviti proti Duchu svatém u, tom u 
nebude odpuštěno ani v tom to věku, ani v  budoucím.

M t 12,32
Jiný  základ nikdo nemůže položiti než ten, k terý  je  

položen, a tím  je  Ježíš K ristus. A staví-li kdo n a  tomto 
základě zlato, stříbro, drahé kam eny, dříví, seno, slámu, 
dílo každého vyjde najevo. Den Páně totiž ukáže, poně
vadž ohněm bude zjeveno a oheň bude zkoušet dílo kaž
dého, jaké je. P řetrvá-li něčí dílo, k te ré  nadstavil, dostane 
odměnu, shoří-li něčí dílo, u trp í škodu, sám  však vyjde 
bez pohromy, tak jako ohněm. 1 Kor 3,11—15 385



O OD E V Z D A N O S T  DO V Ů L E  BOŽÍ

Odevzdanost do vůle Boží je projevení lidského 
souhlasu s vůlí Boží.

Viz Trpělivost, U trpení

1. N A P O M E N U T I  A P O V Z B U Z E N I

Nahý vyšel jsem  z lůna své m atky a zas nahý se tam  
vrátím . Hospodin dal, Hospodin vzal, jak  se m u líbilo, 
tak  se stalo, buď jm énu Hospodinovu žehnáno.

Job 1,21
Poruč Hospodinovi svůj osud, doufej v  něho a on 

všecko spraví: Učiní, že vzejde právo tvé jako slunce, a 
tvá spravedlnost jak  o poledni. Tiše buď poddán Pánu 
a čekej na něho. Kdo doufají v Pána, budou m ít zemi.

2  36,5 n
Synu, chceš-li vstoupiti do služby Boží, stůj v spravedl

nosti a bázni; buď připraven, že budeš zkoušen. Stlač své 
srdce a buď statečný, nachyl své ucho, p řijm i rozum ná 
slova, a neukvapuj se v  čas dopuštění. Strp, co Bůh ti 
ukládá, lpi na Bohu a vytrvej, bys vzrostl na konci života. 
Cokoliv na tebe dolehne, přijm i, a v bolesti buď statečný 
a v tísni své měj trpělivost. Neboť v ohni zkoušeno bývá 
zlato a stříbro, lidé pak m ilí Bohu ve výhni tísně. Důvě
řu j Bohu i zastane se tebe, napřim  svou cestu a doufej 
v něho. Sir 2,1 n

Buď vůle tvá jako v nebi tak  i na zemi. Mt 6,11

2. P O H N U T K Y  

a) V e l e b n o s t  B o ž í

Boží díla jsou dokonalá, jsout všechny jeho cesty právo; 
Bůh je  věrný bez všeho klam u, spravedlivý je  a poctivý.

Dt 32,4
Bůh m ůj — bez poskvrny je  cesta jeho, výroky Hospo

dinovy zčištěny ohněm; obráncem je  všech, k te ří doufají 
386 v něho. 217,31



Od počátku oznam uje věci poslední, před dávnem  to, Q  
co se ještě  nestalo, jenž řekl: Můj úradek  se splní, vše, 
co chci, se stane. Iz  46,10

Tu m ne oslovil Hospodin a řekl: Zdali jako h rnčíř ne
mohu naložiti s vámi, dome Izraelův, dí Hospodin, aj jako 
je  h lína v ruce hrnčířově, tak  js te  vy v ruce mé, dome 
Izraelův. Jer 18,5 n

b) D o b r o t a  B o ž í

K ázní Páně nepohrdej, můj synu, nem rz se, když býváš 
od něho trestán, neboť Hospodin koho m iluje, trestá , toho, 
v  němž jako otec v synu zálibu má. Přís 3,11 n

Vždyť m iluješ všecko, cokoliv je, a  nic nem áš v nená
visti z těch věcí, k teré  jsi učinil; neboť, kdybys byl něco 
nenáviděl, nebyl bys to učinil. A jak  by bylo co zůstalo, 
kdybys ty byl nechtěl, aneb, co by od tebe nebylo vyvo
láno, k terak  by bylo zachováno? Ale ty  šetříš všech věcí, 
protože jsou tvé, Pane, milovníče života; neboť nesm rtelný 
duch tvů j je  ve všech věcech. Protož ti, k teří bloudí, m a
ličko tresceš, a čím hřeší jim  připom ínaje napom ínáš je, 
aby zanechajíce zloby věřili v tebe, Pane. Moudr 11,25 n

Neboť, koho Pán m iluje, toho trestá , a  šlehá každého, 
koho přijím á za syna. Pro kázeň to snášejte. Bůh se k  vám 
chová jako k synům. Neboť, k terého syna otec nekárá?

Žid 12,6 n

3. P Ř Í K L A D Y

Oznámil tedy Samuel všecky ty  řeči jem u a neta jil jich 
před ním. On (Helim) pak odpověděl: Je  to Hospodin; co 
dobrého je  před očima jeho, nechat učiní. 1 K rál 3,18

Jako jedna z šílených žen mluvíš. Dobré-li věci jsm e 
brali z ruky Boží, proč bychom nechtěli p řijím ati zlých?

Job 2,10
Poněvadž (Tobiáš) od své m aličkosti vždycky se Boha 

bál a přikázání jeho ostříhal, neroztrpčil se proti Bohu, 
že ho rána  slepoty stihla, ale vytrval neochvějně v bázni 
Boží, děkuje Bohu po všecky dny svého života.

Tob 2,13 n 387



I popošel maličko, padl na tv ář a takto  se modlil: Otče 
m ůj, je -li možné, at mě mine tento kalich, ale ne jak  já  
chci, nýbrž jak  ty. M t 26,39

ODMĚNA

Odměna je pohnutka, sice nižšího druhu, k mrav
nímu jednání, nikoliv však bezcenná. SBS362

Viz Mzda

(Laban) pravil m u (Jakobovi): Budeš mi snad proto, že 
jsi mým bratrem , sloužiti zadarm o? Řekni mi, jakou mzdu 
žádáš? Gen 29,15

N eukřivdíš svém u bližním u a nebudeš ho násilně utis- 
kovati. Nezadržíš svém u dělníku mzdy do druhého rána.

L v 19,13
Neodpírej mzdy potřebném u a  chudém u b ra tru  svému, 

nebo cizinci, k terý  s tebou sídlí v  zemi a je  ve tvých 
branách; ale téhož dne před slunce západem  dej m u mzdu 
za jeho práci — je  chudý a  tím  udržu je  život svůj — aby 
nevolal proti tobě k Hospodinu a bylo by ti to počteno za 
hřích. Dt 24,14 n

Každému, kdo ti bude nějak  pracovati, vyplať ihned 
mzdu, ať se mzda dělníkova u tebe nezadržuje nikterak.

Tob 4,15
D ělejte svou práci zavčas, i dá vám  vaši mzdu svým 

časem. S ir 51,38

Běda tomu, kdo staví dům svůj z nespravedlnosti a své 
pokoje s bezprávím ; kdo žádá práci od bližního bezplatně, 
mzdy příslušné m u nedávaje. Jer 22,13

A přistoupím  k vám, abych vás soudil, budu rychlým 
žalobcem kouzelníkům, cizoložníkům, křivopřísežníkům  a 
těm , k te ří násilně zadržují mzdu dělníkovi. Mai 3,5

R adujte se  a plesejte, neboť hojná je  vaše odměna 
388 v nebesích. Mt 5,12



D ělník m á právo na svou výživu. M t 10,10 Q

Pán  m u řekl: Dobře, služebníku věrný a dobrý, že jsi 
byl věrný nad málem, ustanovím  tě  nad mnohem. Vejdi 
do radosti svého Pána. M t 25,21

Než tom u, kdo pracuje, se odm ěna nepočítá z milosti, 
nýbrž z povinnosti. Ř ím  4,4

K dy on platí každého podle jeho skutků: Životem věč
ným, totiž těm , kdož z vytrvalosti v  dobrém díle h ledají 
slávu, čest a neporušenost. ttím  2,6—7

Což nejsm e oprávněni žádati jídlo a pití? Kdo je  kdy 
ve vojenské službě na  své ú traty? Kdo sází vinici a nejí 
z jejích  plodů? Nebo kdo pase stádo, a nepožívá m léka 
od stáda? Pravím  to jen  po způsobu lidí, což neříká to 
i zákon? Vždyť v zákoně Mojžíšově je  psáno: Nezavážeš 
hubu m látícím u volovi. Jestliže my jsm e pro vás hlásali 
duchovní dobra, je  to příliš, žnem e-li vaše časná dobra?

1 Kor 9,4,7 n
My všichni se m usím e objeviti před  soudnou stolicí 

K ristovou, aby si každý odnesl, co učinil v  těle, ať dobré, 
ať špatné. 2 Kor 5,10

Proto neodhazujte svou odvahu, neboť j í  p a tří velká 
odměna. Zid 10,35

Neboť (Mojžíš) pokládal potupu M esiášovu za větší bo
hatstv í než poklady Egypta; vždyť vzhlížel k odplatě.

Z id  11,26

Hle, zadržená mzda dělníků, k te ří vám  požali pole, 
křičí a k řik  vašich ženců pronikl k  sluchu Pána zástupů.

Jak 5,4

389



ODPAD

Odpad je veřejné zřeknutí se pravého nábožen
ství, jež někdo vyznával, a přilnutí k nepravému.

ŠBS 364

1. N A P O M E N U T I  A V Ý S T R A H A

Ř ekne ti (nepravý prorok): Pojďm e a choďme za ci
zími bohy, kterých neznáš, a služme jim , neposlechneš 
slov proroka toho nebo snáře, nebot zkouší vás Hospodin, 
Bůh váš, aby se ukázalo, m ilujete-li ho celým srdcem svým 
a celou duší svou čili nic. Dt 13,2 h

Střezte se nepravých proroků, k te ří k  vám  přicházejí 
v  rouchu ovčím, ale uvn itř jsou to draví vlci. M t 7,15

Já  vím, že po mém odchodu vejdou mezi vás draví vlci 
a  ti že neušetří stádce. I z vás samých povstanou muži, 
k teří budou m luvit řeči převrácené, aby za sebou strhli 
učedníky. Proto bděte a  pam atujte, že po tř i lé ta  ve dne 
v noci se slzami jsem  každého z vás neustále napomínal.

S k t 20,29-31
Divím se, že se tak  rychle odkláníte k  jiném u evangeliu 

od toho, k terý  vás povolal k m ilosti Kristově. Ale není 
jiného evangelia; jsou jen  něk teří lidé, k teří vás zneklid
ň u jí a chtějí p řev rá tit evangelium  Kristovo. Ale kdyby
chom my nebo anděl z nebe vám hlásal evangelium  jiné, 
než k teré  jsm e vám  hlásali, buď proklet. Jak  jsm e dříve 
pověděli, i teď znovu pravím : H lásá-li vám  kdo evange
lium  jiné, než k teré jste  p řijali, buď proklet. Gal 1,6—9

D ejte pozor, aby vás nikdo nezlákal filosofií a prázd
ným klam em  z lidského podání, podle abecedy světa, a ne 
podle K rista. Kol 2,8

Prosím e vás, abyste se tak  snadno nedali zviklat ve 
zdravém  smýšlení ani rozrušit af už nějakým  projevem  
ducha nebo řečí nebo listem, prý od nás poslaným, jako 
by den Páně m ěl již nastati. Ať vás nikdo neklam e žád
ným způsobem. 2 Thes 2,1 n



Abys dobře bojoval s vírou a s dobrým svědom ím ; ně- Q  
k teří je  od sebe odvrhli a ztroskotali ve víře.

1 T im  1,19
D ejte pozor, bratři, aby snad v některém  z vás nebylo 

zlé, nevěřící srdce, takže by odpadl od živého Boha.
Žid 3,12

N edávejte se zaváděti všelijakým i cizími naukam i. Je  
to výborná věc, je-li srdce utvrzováno milostí, ne pokrm y; 
ty  neprospěly těm, kdo v nich žili. Žid 13,9

Miláčci, nevěřte každém u duchu, ale zkoum ejte duchy, 
jsou-li z Boha; Neboť mnoho lžiproroků vyšlo do světa.

1 Jan 4,1
Neboť do světa vyšlo mnoho svůdců, k teří nevyznávají 

Ježíše K rista přišlého v těle; to je  ten  svůdce a antikrist. 
M ějte se na pozoru, abyste nepozbyli, co jsm e vyzískali, 
ale abyste obdrželi plnou odměnu. Kdo zachází dále a ne
trvá  v učení Kristově, nem á Boha. Kdo trvá  v učení, ten 
m á Otce i Syna. Přichází-li kdo k vám  a nepřináší toto 
učení, nep řijím ejte  ho do domu, a ani ho nepozdravujte. 
Vždyť, kdo ho pozdraví, účastní se jeho zlých skutků.

2 Jan 7,12

2. Z A V R Ž E N l H O D N O S T

a) N e v d ě k

M iláček ztučněl a vyhazuje; ztučněv, ztloustnuv, vy
krm iv se opustil Boha, svého tvůrce, odstoupil od Boha 
své spásy. Podráždili ho cizími bohy, ohavnostm i ho roz
trpčili. Obětovali běsům  a ne Bohu, bohům, kterých ne
zkusili, novým, k teří nedávno přišli, k terých otcové jejich  
nectili. Boha, jenž tě zplodil, js i opustil, zapomněls na 
Hospodina, svého tvůrce. Dt 32,15 n

Zdali zapomene panna na svou ozdobu, anebo nevěsta 
na svůj pás? A m ůj národ zapomněl na mě ode dnů ne
sčíslných. Jer 2,32

b) N e v ě r n o s t

H le ,. až ty  si lehneš k otcům svým, vstane tento lid 
a bude sm ilně běhati za bohy cizími v zemi, do k teré 391



Q  vchází, aby se v  ní usídlil; tím  m ne opustí a poruší úm lu
vu, k terou jsem  s ním  učinil. Dt 31,16

Propustil-li by muž svou ženu, a  ona odejdouc od něho 
pojala by sobě muže jiného, zdali se navrátí k  n í zase? 
Zdali nebude poskvrněna a zprzněná žena ta? Ty však jsi 
sm ilnila s  milovníky mnohými a chtěla bys v rá titi se ke 
mně, p rav í Hospodin. Jer 3,1

Tvá cizoložství, tvá  řehtání, hanebné to sm ilstvo — na 
pahorcích v poli viděl jsem  tvé ohavnosti. Běda tobě, Je ru 
zaléme! Nechceš býti čistý, mnou se řídě? Je r  13,27

Vystavěli tedy tělocvičnu v Jeruzalém ě, po způsobu po
hanském , učinili si předkožku, odpadli od svatého zákona, 
spřáhli se s pohany a zaprodali se, aby činili zlé.

1 Mak 1,15

c) P o š e t i l o s t

Dvojí zlost páchal m ůj národ: Mne opustili, pram en 
vody živé, a  kopali sobě cisterny, cisterny rozpukané, které 
nemohou držeti vody. Jer 2,13

H lavně však ty, kdo jdou za poskvrňujícím i chtíči těla 
a pohrdají Pánem. Opovážliví domýšlivci nebojí se tupiti 
vznešenosti, kde přece andělé, at jsou větší silou a mocí, 
nevynášejí proti nim  potupný soud před Pánem . Ale tito 
jako nerozum ná zvířata, zrozená přírodou, k lovení a hu
bení, tup í to, co neznají; ve vlastní záhubě se také zahubí 
a dostanou náležitou odplatu za nepravosti. Jsou to p ra
m eny bez vody a  m raky hnané bouří; je  pro ně uchována 
m rákota tmy. Neboť prom louvají nadutě, nicotné řeči a 
v tělesných chtíčích lákají výstřednostm i ty, kdo sotva 
unikli lidem žijícím  v poblouznění, H lásají jim  svobodu, 
ač sami jsou otroky zkázy, neboť člověk je  otrokem  toho, 
kým  je  přemožen. 2 Petr 2,10 η, Π  n

3. P Í U C I N Y  A P O Z A D Í

a) P ý c h a

Vzešel z nich také výhonek nešlechetný, syn krále 
392 Antiocha, jenž byl v Římě rukojm í. Tehdy povstali



z Izraele ničem níci a  přem luvili m nohé: Pojďme a sm luv- Q  
m e se s národy, k teré jsou vůkol nás, neboť od té doby, 
co jsm e se odloučili od nich, potkalo nás mnoho zlého.

1 M ak 1,11 n

b) S m y s l n o s t

Toho času, když se Izrael zdržoval v  Setím, ja l se lid 
sm ilniti s Moabkami, k teré  je  pozvaly ke svým obětem.
Jedli tedy, klaněli se je jich  bohům a oddávali se Beel- 
fegorovi. N um  25,1 n

Zasvětili se Beelfegorovi a jedli z obětí.podaných bohům 
m rtvým . Popouzeli ho svými činy, proto je  stihla veliká 
rána. Z  105,28

Do zlovolné duše nevejde moudrost, aniž bydliti bude 
v těle poddaném  hříchům. Moudr 1,4

c) S v á d ě n i

A Ježíš jim  na to řekl: D ejte pozor, aby vás nikdo 
nesvedl. Neboť mnozí přijdou ve jm énu m ém  a řeknou:
J á  jsem  K ristus, a mnohé svedou. M t 24,4 n

J á  vím, že po mém odchodu vejdou mezi vás draví vlci, 
a ti že neušetří stádce. I z vás sam ých povstanou muži, 
k te ří budou m luviti řeči převrácené, aby za sebou strhli 
učedníky. S k t 20,29 n

Bojím se však, aby snad — jako had svedl Evu svou 
lstivostí — nezměnilo se vaše m yšlení k  horším u od pros
toty a čistoty vůči K ristu. Neboť přichází-li kdo hlásat 
jiného Ježíše, kterého jsm e nehlásali, nebo přijím áte-li 
jiného ducha, kterého js te  nepřijali, nebo jiné  evangelium, 
k teré  jste  nedostali, to byste k rásně snášeli. 2 Kor 11,3 n

Duch pak praví výslovně, že v  posledních dobách ně
k teří odpadnou od víry a přilnou ke klam avým  duchům 
a k ďábelským učením těch, kdo pokrytecky mluví lži, na 
svém svědomí m ají vypáleno znamení, zakazují vstupovat 
v manželství, přikazují zdržovat se pokrm ů, k teré  stvořil 
Bůh proto, aby je  s děkováním požívali věřící, a ti, kdo 
poznali pravdu. 1 T im  4,1 n  393



o 4. T R E S T

Ano, viz, hynou, k teří se vzdalují tebe, hubíš všecky, 
kdož od tebe odpadávají. 2  72,27

Zvrhlé rozumy totiž odlučují od Boha a moc vyzývaná 
zam ítá nemoudré, ježto do zlovolné duše nevejde moudrost, 
aniž bydlit bude v těle poddaném hříchu. Moudr 1,3 n

Ejhle, tys hněval se, a my jsm e hřešili, byli jsm e 
v tom ustavičně; budem e spaseni? Jako člověk nečistý byli 
jsm e všichni. Zvadli jsm e vesměs jako listí, a  nepravosti 
naše jako v ítr nás unášely. Jz 64,5 n

N aděje Izraelova, Hospodine, všichni od tebe odpadající 
zahanbeni budou, k teří odstupují od tebe, do prachu za
psáni budou, neboť opustili pram en vod živých, Hospodina.

Jer 17,13
Pohrdáš všemi, kdož od práv tvých odstupují, neboť je 

nespravedlivé sm ýšlení jejich. 2  118,18

A potom se objeví ten bezbožník, kterého Pán  Ježíš za
hubí dechem svých úst a zničí svým slavným  příchodem; 
je  to ten, k terý  přijde se satanským  působením se vší mocí 
a znam ením i a nepravým i divy a se všelijakým i svody 
nepravostí pro ty, kdož jsou k záhubě, protože nepojali 
lásku  k pravdě, aby mohli býti spaseni. Proto Bůh do
pouští, že na ně působí blud, takže uvěří lži, aby byli 
odsouzeni všichni, kdo nevěřili pravdě, ale zalíbili si v ne
pravosti. 2 Thes 2,8—12

J e  ovšem nemožné ty  lidi, k te ří byli jednou osvíceni, 
okusili nebeského daru a stali se účastni Ducha sv., okusili 
dobroty Božího slova i moci onoho světa, a odpadli, znovu 
obrátiti k  pokání, protože si znovu křižu jí Božího Syna a 
v  posm ěch ho uvádějí. Žid 6,4 n

Poněvadž opustili přím ou cestu, zbloudili a následovali 
cestu Balaam a, syna Boerova, k terý  si oblíbil mzdu za ne
spravedlnost, ale byl pokárán pro svůj zlý skutek. Je  pro 
ně uchována m rákota tmy. Bylo by pro ně zajisté lépe 
nepoznati cesty spravedlnosti než ji poznat, a  pak se od
v rá tit od svatého příkazu, k terý  jim  byl podán.

2 Petr 2,15,17,21394



O D P L A T A O

Odplata je totéž co odměna.
Trávníček: Slovník jazyka českého 1020

Viz Pom sta

Ty prokazuješ m ilosrdenství tisícům, sním áš nepravost, 
zločiny a hříchy; u tebe však není nikdo sám  ze sebe ne
vinným , a ty tresceš nepravosti otců na synech a vnucích 
až do třetího, čtvrtého kolena. Ex 34,7

Mně přísluší odveta, já  to kdys odplatím , až bude kle
sati jejich  noha; blízek je  den jejich  zkázy, rychle časy 
ty  se dostaví. Dt 32,35

Synům zachová Bůh otcovu bolest? Jem u přece má 
odplatit, aby to cítil. Job 21,19

M ilujte Pána všichni svatí jeho: nebot věrné opatru je 
Hospodin, plně však odplácí těm, k teří zpupně si vedou.

2  30,24
Ty jen  na své oči budeš to vidět, n a  odplatu hříšníků 

budeš patřit. 2  90,8

On jim  odplatí za nepravost jejich, v  je jich  zlobě za
hladí je, zahladí je  Hospodin, Bůh náš. 2  93,23

Kdo slovem dobrým pohrdá, sám sebe zavazuje; ale kdo 
váží si příkazu, v pokoji žíti bude. Duše neupřím né bloudí 
v  nepravostech; zbožní však m ají soustrast a  slitování.

Přís 13,13,21

P ůjču je  Hospodinu, kdo se nad chudým sm ilovává; on 
jem u, co půjčeno, zase vrátí. Přís 19,17

Díš-li: Nemám dosti moci (abych jiným  v tísni pomohl), 
považ: Ten, k terý  zpytuje srdce, rozum í tomu, strážce 
duše tvé nic neoklam e, a on odplatí lidem  dle jejich 
skutků. Přís 24,12

Dar Boží trvá  spravedlivým , a přízeň jeho bude zdar 
žádat na věky. Nepozastavuj se nad osudem hříšníků, ale 395



Q  důvěřuj v Boha a vytrvej na svém místě. N eříkej: Dosta
čím sám sobě, a  co zlého mohlo by se ještě  p řihodit mně?

S ir 11,17,22,26
Neboť sloužiti budou národům  početným  a velikým  k rá

lům ; odplatím  jim  podle skutků jejich, podle činů rukou 
jejich. Jer 25,14

Trpělivě počkej a uzříš moc jeho, k terak  tebe i potom
stvo tvé tráp iti bude. Ty však nem ni, že ti to bez trestu  
projde, že ses pokusil proti Bohu bojovati. 2 M ak 7,17,19

Kdo p řijím á proroka proto, že je  to prorok, dostane od
m ěnu proroka. A  kdo přijím á spravedlivého proto, že je 
to spravedlivý, dostane odměnu spravedlivého. M t 10,41

Kdokoliv vám dá nap ít vody z číše proto, že js te  K ris
tovi, vpravdě vám  pravím , nepřijde o svou odměnu.

Míc 9,41
Bude ti odplaceno při vzkříšení spravedlivých.

L k 14,14
N em stěte se sami, nejm ilejší, ale dejte  místo hněvu 

Božímu; je  totiž psáno: Mně p a tří pomsta, já  odplatím , 
p rav í Pán. Řím  12,19

Je  to spravedlivé, aby Bůh odplatil soužením těm, kdo 
souží vás, a vám  souženým, odpočinutím  s námi, až se 
zjeví Pán  Ježíš s  nebe s posly své moci, v  plam enném  ohni, 
aby ztrestal ty, kdo neznají Boha a  kdo nejsou poslušni 
radostné zvěsti našeho Pána Ježíše K rista. A ti dostanou 
za trest věčnou záhubu. 2 Thes 1,6 n

O D P R O Š E N Í

Odprošení je snaha o odpuštění urážky. SBS366

Podáváš-li svůj dar na oltář a tam  se rozpomeneš, že 
tvůj b ra tr m á něco proti tobě, zanech tam  svůj dar před 
oltářem  a jdi se dříve sm ířit se svým bratrem ; potom 
přijď  obětovat svůj dar. Vyrovnej se rychle se svým pro
tivníkem , dokud jsi s ním  na cestě, aby tě  snad tvůj 
protivník nevydal soudci a soudce tě  nevydal biřicovi, a 

396 ty abys nebyl uvržen do žaláře. M t 5,23 n



Snášejte se navzájem  a odpouštějte si, m á-li kdo proti Q  
druhém u stížnost; jako i Pán odpustil vám, tak  i vy.

Kol 3,13

Příklad:

M arnotratný syn v podobenství. L k  15,21

O D P U Š T Ě N I

Odpuštění je prominutí viny.

Viz Pokání

Zhřeší-li pak tobě — nebo nen í člověka, k terý  by ne
hřešil — a rozhněváš-li se, že je  vydáš nepřátelům  jejich, 
a budou-li do zaje tí odvedeni do země nepřátelské, daleké 
nebo blízké, budou-li však činiti srdečné pokání na m ístě 
vyhnanství, obrátí-li se k  tobě, budou-li modliti k  tobě 
v zaje tí svém říkajíce: Zhřešili jsme, zle p rávě jsm e činili, 
bezbožně jsm e jednali, obrátí-li se k  tobě celým srdcem 
svým a celou duší svou v zemi nepřátel svých, do k teré 
byli do zajetí odvedeni, budou-li se m odliti k  tobě čelem 
k zemi své, kterou jsi dal otcům jejich, (tváří) k  městu, 
k teré  jsi vyvolil, a ke chrám u, k terý  jsem  vystavěl jm énu 
tvém u: Slyš na nebi, sídle trůnu  svého, úpěnlivé modlitby 
jejich, zjednej jim  právo, smiluj se nad  lidem  svým, k terý  
zhřešil proti tobě, nade všem i nepravostm i jejich, kterým i 
se provinili proti tobě, a dej, (by) m ilost (nalezli) před 
těm i, k teří je  budou m íti snad v  zajetí, by se nad nim i 
smilovali. 3 Král 8,46 n

Zavru-li nebe, že nebude pršeti, pošlu-li kobylky a při
káži, by pohubily zemi, nebo pošlu-li m or na  lid  svůj, avšak 
lid m ůj, k terý  slu je dle jm éna mého, obrátí se, bude se 
m odliti ke mně, h ledati tváře  mé, a kajícně odvrátí se 
od svých zlých cest: Také já  vyslyším je  z nebe, milostiv 
budu hříchům  jejich  a dám zdraví zemi jejich. 2 Par 7,13

Jd i a proslov tyto řeči k  severu: Navrať se, odpadlice 397



Q  izraelská, dí Hospodin, a  neodvrátí tváře  své od vás; neboť 
já  m ilosrdný jsem , dí Hospodin, a nehněvám  se na věky.

Jer 3,12 n
Bude-li však bezbožný činiti pokání ze všech hříchů 

svých, jež prve činil, bude-li šetřiti všech mých příkazů 
a bude-li činiti podle p ráva a spravedlnosti: jis tě  bude živ, 
aniž um ře. Ez 18,21 n

Protož každého (z vás) podle skutků jeho souditi budu, 
dome Izraelův, praví Pán Bůh. Obraťte se a čiňte pokání 
ze všech svých nepravostí, a nebude vám  k pádu nepra
vost (vaše). Odvržte od sebe všechny své věrolomnosti, 
jichž jste  se dopustili, a učiňte srdce sobě nové, ducha 
nového; neboť proč bys chtěl um říti, dome Izraelův? Vždyť 
nechci sm rti toho, jenž um říti má, p raví P án  Bůh. Obraťte 
se a budete živi! Ez 18,30 n

Nemám ve zvyku ustavičně kára t, aniž na věky hněv 
chovat; ne  dle hříchů našich činívá vám, aniž dle nepra
vosti našich nám  odplácí. Ale jak  vysoko nad zemí je 
nebe, m ilost jeho se klene nad jeho ctiteli. 2  102,9 n

Jako  se slitovává nad dětm i otec, tak  Pán nad těmi, 
k teří se ho bojí. Neboť on ví, jaké  stvoření jsm e, na pa
m ěti má, že prach jsme. 2  102,13 n

Smiluj se nade mnou, Bože, dle svého velkého m ilosr
denství a dle m nožství svých slitování zahlaď nepravost 
mou. Úplně obmyj m ne od mé nepravosti a  od hříchu 
mého očisti mě. 2  50,3 n

Neboť nezavrhuje na věky Hospodin. Ano, zavrhne-li 
koho, sm iluje se zase podle m nožství svého m ilosrdenství.

Pláč 3,31
Mezi síní a oltářem  ať pláčou kněží, sluhové Hospodi

novi. Ať řeknou: Odpust, Pane, odpust lidu svému, nedá
vej m ajetku  svého v pohanění, aby nad ním  pohané pano
vali; proč by mělo se říka ti m ezi národy: K de je  Bůh 
jejich? Joel 2,17

Proto, podáváš-li svůj dar na oltář a tam  se rozpome
neš, že tvůj b ra tr m á něco proti tobě, zanech tam  svůj 
dar před oltářem  a jd i se nejdříve sm ířit se svým bratrem .

398 Potom  přijď  obětovat svůj dar. Vyrovnej se rychle se svým



protivníkem , dokud jsi s ním  na cestě, aby tě snad tvůj Q  
protivník  nevydal soudci a soudce tě  nevydal biřicovi, a ty 
abys nebyl uvržen do žaláře. M t 5,23 n

Odpusť nám  naše viny, jakož i my odpouštím e našim 
viníkům . M t 6,12

O dpustíte-li totiž lidem jejich  poklesky, odpustí také 
vám  nebeský otec; ale neodpustíte-li lidem , ani váš otec 
vám  neodpustí vaše hříchy. M t 6,14 n

OKO

Oko podle Písma sv. je Boží dar: „Oko, které vidí, 
a ucho, které slyší, obojí stvořil Pán.“ (Přísloví 20,12.)

SBS366

1. N A P O M E N U T I

Uložil jsem  závazek svým očím, na pannu že ani ne
pomyslím. Job 31,1

O dvrat mé oči, ať nepatří na m arnosti. Ž 118,37

Oči tvoje nechť ať přím o hledí, víčka tvá jen  vpřed 
ať patří. Přís 4,25

Pekelník je  a ničem ný člověk ten, kdo chodí s ústy 
lstivými, m rká očima, m luví nohama, prstem  znam ení 
dává. Šest věcí jest, jež nenávidí Hospodin. Ano sedm jich 
m á v ošklivosti: pyšné oči, lživý ja zy k . . .  Přís 6,12 n

Na pannu neupírej zraků, aby snad ti nebyla ku  pádu 
krása  její. Nezevluj po ulicích m ěsta a netoulej se po 
zákoutích jeho. O dvrat oko své od krasavice a  nekochej 
se pohledem  na krásu cizí. Pro krásu  ženskou mnozí za
hynuli, ta  lásku jak  oheň rozněcuje. Mnozí divíce se kráse 
ženy cizí se zvrhli, neboť je jí m luva jak  oheň rozněcuje.

Sir 9,5,7 n
Kdo okem potakává, ku je  zlé věci, a přece nikdo ho 

neodm ítá. Do očí ti činí sladká ústa, a  tv á  slova obdivuje; 399



Q  ale poté p řevrátí svá ústa a z tvých výroků nadělá urážek.
Sir 27,25 n

N evzhlédej na ženu jiného muže. Sir 41,27

Jestliže se ti tvé pravé oko stává kam enem  úrazu, vylup 
je j a  odhoď od sebe; neboť je pro tebe lépe, aby jeden 
z tvých údů zahynul, než aby celé tvé tělo bylo vrženo 
do pekla. Λίί 5,29

2. Z R C A D L O  D U S E

Ničemné jest oko závistivého, odvrací tvář svou a po
hrdá dušemi. Oko chtivého nedá se nasy tit dílem; nepra
vostí se nenasytí, až vysuší svou duši skrz naskrz. Zlé oko 
hledí zle, aby se najedlo chleba. Avšak strádati a zárm utek 
m íti bude za svým stolem. Sir 14,8—10

Pam atuj, že zlé je  oko hltavé. Co je  horšího stvořeno 
než oko? Proto slzívá pro každou věc. Sir 31,14—15

Svítilnou tvého těla je  oko. Je-li tvé oko tedy správné, 
celé tvé tělo bude m ít světlo. Je-li však tvé oko špatné, 
celé tvé tělo bude ve tmě. Jestliže tedy světlo v tobě je  
tem nota, jak á  to tem nota. M t 6,22—23

Svítilnou tvého tě la  je  tvé oko. Je-li tvé oko správné, 
také celé tvé tělo má světlo. Je-li však špatné, také tvé 
tělo je  ve tmě. L uk 11,34

OLEJ
Olej — užíval se k mazání těla, aby bylo posil

něno a chráněno proti slunečním paprskům. Už ve 
Starém zákoně měl důležité místo v náboženském 
kultu: olejem bývali pomazáni i kněží, králové a 
proroci, a tak uvedeni ve svůj úřad. Mazání olejem 
bylo stanoveno za zevnější znamení při svátosti 
Posledního pomazání.

S V A T Ý

Ať si zavolá kněze Církve, a ti ať se nad ním  modlí a 
400 mažou ho olejem ve jm énu Páně. Jak 5,14



O P A T R N O S T O

Opatrnost je zběhlost rozumu diktovat v kon
krétních případech, co je třeba konat a čeho se vy
stříhat. Mohli bychom ji také nazvat rozumností.

Dacík: M orálka 216

1. K Ř E S Ť A N S K Á

a) O d  B o h a

Dej ti také Hospodin obezřelost a smysl, abys mohl 
spravovati Izraele a šetřiti zákona Hospodina, Boha svého.

1 Par 22,12
Mám v své moci všelikou radu a zdatnost, m á je  opatr

nost, jakož i síla. Přís 8,14

b) Z n á m k y

Kdo ve žni shrom ažďuje, jes t moudrý, ale kdo v létě 
chrápe, je  syn nectný. Přís 10,5

Proto mnoho m luvení nebývá bez hříchu; proto, kdo 
zdržuje rty  své, je  rozumný. Přís 10,19

Člověk opatrný tají, co ví, srdce však nem oudrých vy
k řiku je  hloupost. Přís 12,23

M oudrost rozum ného je  na cestu pozor dávat; ale ne
m oudrost bláhových je  bludná. Přís 14,8

Kdo jen  slova hledá, nebude jich  m íti; kdo však si 
zjednává rozum, m iluje svůj život, a kdo si zachová opatr
nost, najde štěsti. Přís 19,8

Když to viděli farizeové, pravili jeho učedníkům : Proč 
váš m istr jí  s celníky a hříšníky? On to uslyšel a řekl: 
N epotřebují lékaře zdraví, nýbrž nemocní. Jdě te  a naučte 
se, co je  to : m ilosrdenství chci a ne obět.

Mt, 9,11 n, v iz  též M k 2,16 n
Tu k něm u přistoupil P e tr a řekl: Pane, ko likrát mám 

odpustit svém u bratrovi, když se proti m ně prohřeší? Na- 401



Q  nejvýš sedm krát? Ježíš m u odpověděl: N epravím  ti na
nejvýš sedm krát, ale sedm desát sedm krát. M t 18,21 n

A když se postavíte k modlitbě, odpusťte, m áte-li co 
proti druhém u, aby i Otec váš v nebesích vám  odpustil 
vaše hříchy. M k 11,25

Jak  praví také u Oseáše: Nazvu svým Iidem ty, kdo 
nebyli mým lidem, a  milovanou tu, k terá  nebyla milo
vaná; a právě na místě, kde jim  bylo řečeno: Vy nejste  
můj lid, tam  budou nazváni syny živého Boha. Izaiáš pak 
volá nad Izraelem : Kdyby bylo synů Izraelových jako 
mořského písku, jen  ostatek bude spasen. R ím  9,25 n

Nikomu nesplácejte zlé zlým. Hleďte si dobra přede 
všem i lidmi. R ím  12,17

Buďte spíše k sobě navzájem  dobrotiví, m ilosrdní, jeden 
druhém u odpouštějte, jak  i vám  Bůh odpustil v K ristu.

E f 4,32
Snášejte se navzájem  a odpouštějte si, m á-li kdo proti 

druhém u stížnost; jako i Pán  odpustil vám, tak  i vy.
Kol 3,13

Neodplácejte zlo zlem, ani nadávku nadávkou, ale na
opak vyprošujte požehnání, neboť k tom u js te  byli povo
láni, abyste dostali dědictvím požehnání. 1 Petr 3,9

c) V e l í  s e

Zjednej si moudrost, zjednej si opatrnost. Nezapomínej 
na ně, aniž odchyluj se od slov úst mých. Přís 4,3

Počátek moudrosti je : Získej si moudrost, a za vše 
jm ění své zjednej si opatrnost. Měj ve vážnosti, i povýší 
tě; zvelebí tě, budeš-li objím at ji; dá ti na h lavu překrásný 
věnec, korunou slavnou obdaří tě. Přís 4,7 n

M oudrosti rci: Sestra má jsi, a opatrnost jm enuj svou 
přítelkyní. Přís 7,4

Proštom yslný věří každém u slovu, zkušený však pozor 
m á na své kroky. Moudrý úzkostně se vystřídá zlého, a 
blázen klidně do něho skáče. Přís 14,15 n

Hle, posílám vás jako ovce mezi vlky. Buďte tedy 
402 opatrn í jako hadi a prostí jako holubice. M t 10,16



2. N E S P R Á V N Á  -  S V Ě T S K Á O
Není m oudrost znáti nepravost, a rada  bezbožných není 

rozumnost. J e  vychytralost, ale ta  je  ohava; je  pošetilec, 
k terém u chytrosti se nedostává. Lepší je  člověk, jem už 
se nedostává učenosti, ale bojí se Boha, nežli ten, k terý  
m á hojnost rozumu, ale p řestupuje zákon Nejvyššího. Je  
důkladná chytrost, a ta  je  nespravedlivá; a někdo um í 
důkladně m luvit, aby dokázal pravdu. Někdo se šibalsky 
koří, ale n itro  jeho je  plno lsti; někdo se příliš poddává 
z veliké pokory, a někdo klopí tvář svou, a činí se, jako by 
neviděl, co m á zůstati tajno, a byt m u pro nedostatek 
moci bráněno bylo hřešiti, najde-li vhodnou dobu, aby 
činil zle, činí zle. Sir 19,19 n

Běda vám, k teří js te  m oudří ve svých očích a sami 
před sebou opatrni. Iz  5,21

Pochválí pán nepoctivého správce, že jednal prozíravě; 
vždyť lidé tohoto světa jsou k sobě navzájem  prozíravější 
než lidé světla. L k  16,8

Stejně sm ýšlejte jeden o druhém ; nem yslete vysoko, 
ale buďte nakloněni skromným. Nebuďte m oudří jen  sami 
pro sebe. R ím  12,16

Nikdo a t sebe neklam e, pokládá-li se kdo m ezi vám i za 
moudrého v tomto věku, af se  stane pošetilým, aby byl 
moudrý. 1 Kor 3,18

Odm ítám e nečestné ta jnůstkářstv í, nejednám e obmyslně, 
ani nepadělám e slovo Boží, nýbrž zjevným  mluvením  
pravdy se doporučujem e každém u lidském u svědomí před 
Bohem. 2 Kor 4,2

O P I L S T V Í
Opilství je dobrovolné přebrání opojného nápoje 

až k násilné ztrátě rozumu z pouhé nezřízené žá
dosti po alkoholu. Sv. Tomáš 2. II. 21,1

Viz Nestřídm ost 403



o O P O V Á Ž L I V O S T

Opovážlivost je neíímírněnost naděje nad vlastní 
síly nebo nad Boží spravedlnost. Dacík: M ravouka 357

1. V Ý S T R A H A

M oudrý úzkostně se vystříhá zlého, a le blázen klidně 
do něho skáče. Přís 14,16

Pyšný, zpupný sluje posměvač; hý ří ve svých činech 
pýchou. Přís 21,24

Mnohé také svedla domýšlivost je jich  a  m arnost za
u ja la  mysl jejich. Srdce tvrdé zle se bude m íti nakonec, 
neboť kdo m ilu je nebezpečí, zahyne v něm. Společnosti 
zpupných není léku, je t hřích v nich zakořeněn.

S ít 3,26 n
2. P Ř Í K L A D Y

Nuže, vystavm e si město s věží a  vrch je jí ať sahá 
k nebi; proslavm e tak své jm éno, než se rozptýlím e do 
všech krajin . Tu sestoupil Hospodin, aby viděl město a 
věž, kterou stavěli synové Adamovi, a prav il: Hle, jsou 
jedním  národem  a všichni m ají jeden jazyk; počali pra
covati a  neupustí od svých zám ěrů, dokud jich neprove
dou. Nuže, sestupm e a zmaťme jim  tak  jazyk, aby nero
zum ěl jeden řeči druhého. Gen 11,4—7

P e tr však m u na to řekl: I když všichni přes tebe po
klesnou, já  nikdy nepoklesnu. Pověděl m u Ježíš: V pravdě 
ti pravím , že této noci, než kohout zakokrhá, tř ik rá t mě 
zapřeš. Řekl m u Petr: I kdybych m ěl s tebou um říti, ne
zapřu tebe. Podobně řekli i všichni učedníci. M at 26,33 n

O P O V R Ž E N I
Opovržení je pohrdnutí někým nebo něčím.

Trávníček: Slovník jazyka českého 15, 53

1. B O H A

404 Viz Bezbožnost



2. B L I Ž N Í H O

Viz Láska k  bližním u

Pohrdá svým bližním, kdo nem á rozum, ale člověk 
m oudrý mlčí. Přís 11,12

Kdo svým  bližním opovrhuje, hřeší; ale kdo soucit má 
s chudým, blažen bude. Přís 14,21

N echval muže pro krásu  jeho, aniž pohrdej člověkem 
pro jeho podobu. Sir 11,2

V arujte  se pohrdati jedním  z těchto maličkých, neboť 
vám  pravím , že andělé jejich  stále pa tři na tv ář mého 
Otce v nebesích. Mt 18,10

Farizeus stál a  takto se u sebe modlil: Bože, děkuju  ti, 
že nejsem  jako ostatní lidé, lupiči, nespravedliví, cizolož
níci, nebo jak  i tenhle celník. L k  18,11

N evynášej se proti větvím  a jestliže se vynášíš, pa
m atuj, že neneseš kořen ty, nýbrž kořen tebe. R lm  11,18

3. S V E T A

Cizinci jsm e před tebou a přistěhovalci, jako všichni 
otcové naši. Dny naše na zemi jsou jako stín  a není žád
ného stání. 1 Par 29,15

V staňte a kliďte se, nebot není tu  pro vás m ísta odpo
činku, pro svou nečistotu zkažena bude země zkázou velmi 
hroznou. Mich 2,10

Vás nemůže svět nenávidět, ale m ne nenávidí, protože 
já  svědčím proti němu, že jeho skutky jsou zlé. Jan  7,7

Dám vám  Ducha pravdy, k terého svět nem ůže přijm outi, 
protože je j nevidí, ani ho nezná; a le  vy je j poznáváte, 
protože zůstává u vás a je  ve vás. Jan 14,17

To jsem  vám  m luvil, abyste m ěli ve m ně pokoj. Ve 
světě budete m íti trápení, ale důvěřujte, já  jsem  přem ohl 
svět. Jan 16,33



J á  jsem  jim  dal tvé slovo, svět je  však nenáviděl, po
něvadž nejsou ze světa, ani jako já  nejsem  ze světa.

Jan 17,14
N epřipodobňujte se tom uto světu, ale prom ěňujte se 

obnovou své mysli, abyste dovedli rozeznat, co je  vůle 
Boží. R ím  12,2

Ano, vůbec považuji všecko za škodu, když to srovnám  
s nesm írně cenným poznáním K rista Ježíše, mého Pána. 
P ro  něho jsem  se všeho toho vzdal a  považuji to za brak, 
jen  když získám  K rista. Fil 3,8

Nevíte, že p řátelstv í s tím to světem  je  v nepřátelstv í 
s Bohem? Kdo tedy chce býti přítelem  světa, stává se 
nepřítelem  božím. Jak 4,4

N em ilujte svět, ani to, co je ve světě. Jestliže kdo m i
lu je  svět, není v něm lásky Otcovy, neboť vše, co je  ve 
světě: Žádost těla, žádost očí a pýcha života není od Otce, 
nýbrž je  to ze světa. A svět pom íjí i se svou žádostí; kdo 
však činí Boží vůli, zůstává na věky. 1 Jan 2,15 n

O S P R A V E D L N Ě N I
Ospravedlnění je přivlastnění Kristových zásluh 

a milostí člověku, čímž se dotyčný člověk stává 
svatým a spravedlivým. Salajka: Ve světle víry 209

1. P O J E M  A N U T N O S T

Odvrať obličej svůj od mých hříchů a vym až všechny 
mé nepravosti. Srdce čisté stvoř ve mně, Bože, a  ducha 
pravého obnov v útrobách mých. Nezamítej mě od své 
tváře  a svého svatého ducha m ně neodním ej. Ž 50,1 n

Z ovoce toho, co vytrpěl, bude se těšit, nasycen bude 
radostí z toho, co zkusil. Spravedlivý sluha m ůj ospravedlní 
mnohé, neboť on jejich  hříchy na sebe vezme. Iz  53,11

Tehdy vyrazí jak  zora tvé světlo, svého zdraví velmi 
brzy dojdeš, před tebou půjde tvoje spravedlnost a Boží 

406 sláva, za tebou bude tě provázet. Iz  58,8



Raduj se, raduj se z Hospodina, plesá duše m á z Boha Q  
mého, nebot oblékl mě v roucho spásy, šatem  spravedlnosti 
přioděl mne, jako ženicha okrášleného věncem  a jako 
nevěstu ozdobenou šperky. Iz  61,10

Kvůli Sionu nebudu ticho, kvůli Jeruzalém u nebudu 
mlčet, dokud spravedlivý jeho nevyjde jako světlo, dokud 
Spasitel jeho jako pochodeň se nerozhoří. Iz 62,1

A vyliji na vás vodu čistou, abyste byli očištěni od 
všech poskvrn vašich; ode všech model vašich očistím 
vás. Dám vám  srdce nové a ducha nového vložím do vás; 
odejm u srdce kam enné z tě la  vašeho a  dám vám  srdce 
z masa. Ducha svého vložím do vás a učiním, abyste v  p ří
kazech mých chodili, ustanovení mých dbali a činili je. 
Budete mým lidem a já  budu vaším  Bohem. Až pak vás 
vysvobodím ze všech vašich poskvrn, nebudu vás tresta ti 
hladem . Ez 36,25 n

Neboť tehdy dám národům  rty  čisté, aby vzývali všichni 
jm éno Hospodinovo a sloužili m u jednom yslně. V ten  den 
nebudeš se hanbiti ze všech podniků svých, jim iž jsi zhře
šil proti mně, nebot tehdy zdálím  zprostřed tebe chvástavé 
hrdopýšky tvé, nebudeš se již vypínati na m é svaté hoře.

Sof 3,9-11
Ježíš odpověděl: Vpravdě, vpravdě ti pravím : N enaro

dí-li se kdo z vody a z Ducha, nem ůže vejíti do království 
Božího. Jan 3,5

N aděje však neklam e, protože Boží láska je  nám  vylita 
do srdce skrze Ducha svatého, k terý  nám  byl dán.

R ím  5,5
Nuže, jako provinění je  odsouzením pro všechny lidi, 

tak  i spravedlivý skutek jednoho je  ospravedlněním  životu 
pro všechny lidi. Aby jako hřích kraloval ve sm rti, tak 
i m ilost kralovala spravedlností k věčném u životu skrze 
Ježíše K rista, našeho Pána. Ř ím  5,18,21

Vždyť cíl zákona je  K ristus pro ospravedlnění každém u, 
kdo věří. Ř ím  10,4

A z něho vy jste  v K ristu  Ježíši; toho nám  Bůh učinil 
moudrostí, spravedlností, posvěcením a vykoupením .

1 Kor 1,30 407



O  A ty, k teré  předurčil, také povolal; a k teré  povolal, 
ty  také ospravedlnil; k teré pak ospravedlnil, ty  také 
oslavil. Ř ím  8,30

Vy, k teři hledáte ospravedlnění v  zákoně, odloučili 
js te  se od K rista, vypadli js te  z milosti. Neboť my duchem 
z víry očekáváme naději spravedlnosti. V K ristu  Ježíši 
totiž nic nepomůže, ani obřezanost, ani neobřezanost, nýbrž 
víra, k terá  je  činná láskou. Gal 5,4 n

Také vás, k teří js te  byli m rtv í hříchy a neobřezaností 
na  svém těle, spolu s ním  vás oživil, tím , že vám  odpustil 
všechny hříchy, sm azal dlužný úpis s jeho ustanovením i, 
k terý  nám  byl nepříznivý a stavěl se proti nám, a odstranil 
ho tím , že je j přib il na kříž. Kol 2,13,14

Ale když se zjevila dobrota a lidum ilnost Spasitele na
šeho Boha, spasil nás ne pro skutky, k teré  jsm e vykonali 
my ve spravedlnosti, nýbrž podle svého sm ilování koupelí 
znovuzrození a obnovení Duchem svatým, kterého na  nás 
hojně vylil skrze Ježíže K rista, našeho Spasitele, abychom 
byli jeho m ilostí ospravedlněni a stali se dědici podle na
děje věčného života. T it 3,4 n

Můj spravedlivý bude živ z víry, ale jestliže by se od
tahoval, nebude m ít v něm  zalíbení m oje duše. Žid 10,38

Vždyť i K ristus jednou zemřel za hříchy, spravedlivý 
za nespravedlivé, aby vás přivedl Bohu; byl sice usm rcen 
vzhledem  k tělu, ale oživen vzhledem  k duchu.

1 Petr 3,18

2. P Ř E D P O K L A D Y  

Viz Obrácení, Pokání

A brahám  Bohu uvěřil a  bylo mu to přičteno ke sprave
dlnosti. Gen 15,6

Zhřešíš-li pak tobě, nebo není člověka, k terý  by ne
hřešil — a rozhněváš-li se, že je  vydáš nepřátelům  jejich, 
a budou-li do zaje tí odvedeni do země nepřátelské, daleké 
nebo blízké, budou-li však činiti srdečné pokání na m ístě 
vyhnanství, obrátí-li se k  tobě celým svým srdcem  a celou 
duší svou, slyš na nebi v  sídle trůnu  svého úpěnlivé mod- 

408 litby jejich, zjednej jim  právo. 3 Král 8,46 n



Zavru-li nebe, že nebude pršeti, pošlu-li kobylky a p ři- Q  
káži, by pohubily zemi, nebo pošlu-li m or na svůj lid, avšak 
lid m ůj, k terý  sluje dle jm éna mého, obrátí se, bude se 
modliti ke mně, hledati tváře mé a kajicně-li odvrátí se 
od svých zlých cest: Také já  vyslyším je  z nebe, m ilostiv 
budu hříchům  jejich a dám  zdraví zemi jejich.

2 Par 7,13 n
Bude-li však bezbožný činiti pokání ze všech svých 

hříchů, jež prve činil, bude-li še třit všech mých příkazů 
a bude-li činiti podle p ráva a spravedlnosti, jis tě  bude živ.

Ez 18,21
Odvržte od sebe všechny své věrolomnosti, jichž jste 

se dopustili, a učiňte sobě srdce nové, ducha nového; neboť 
proč bys chtěl um říti, dome Izraelův. Ez 18,31

Ne každý, kdo m ně říká Pane, Pane, vejde do nebes
kého království, nýbrž kdo činí vůli Otce mého v ne
besích. Mt 7,21

Kdo uvěří a bude pokřtěn, bude spasen; kdo však ne
uvěří, bude zavržen. M k 16,16

Nebudete-li se káti, všichni podobně zahynete.
L k  13,3

Zjevuje se v něm  totiž Boží spravedlnost z v íry  k víře, 
jak  je  psáno: Spravedlivý pak bude žíti z víry. R ím  1,17

U Boha zajisté nejsou spravedliví ti, kdo slyší zákon, 
nýbrž ti, kdo plní zákon, ti budou uznáni za spravedlivé.

R ím  2,13
Máme tedy za to, že člověk bývá ospravedlňován vírou 

beze sku tků  zákona. R í m  3,28

Než tom u, kdo pracuje, se odm ěna nepočítá z milosti, 
nýbrž z povinnosti. Tomu však, kdo nepracuje, ale věří 
v toho, k terý  ospravedlňuje bezbožného, počítá se jeho 
víra za spravedlnost. R í m  4,4—5

Ale nejen  pro něho bylo napsáno, že m u to bylo za
počteno, nýbrž i kvůli nám ; i nám  bude započteno, když 
věřím e v toho, jenž vzkřísil z m rtvých Ježíše našeho Pána, 
k terý  byl vydán pro naše proviny a byl vzkříšen pro naše 
ospravedlnění. R ím  4,23—25 409



Q  Když jsm e tedy byli ospravedlněni z víry, uchovejm e 
pokoj s Bohem skrze našeho Pána Ježíše K rista. Skrze 
něho mám e totiž i přístup vírou k této  milosti, v níž jsm e 
i se chlubíme nadějí na Boží slávu. Ř ím  5,1—2

Neboť vyznáš-li svými ústy, že Ježíš je  Pán, a uvěříš-li 
v svém srdci, že Bůh ho vzkřísil z m rtvých, budeš spasen. 
Srdcem totiž věří člověk spravedlnosti, ústy  pak se děje 
vyznání spáse. Ř ím  10,9 n

Poněvadž však víme, že člověk nebývá ospravedlňován 
skutky ze zákona, nýbrž skrze v íru  Ježíše K rista, i my 
jsm e uvěřili v K rista Ježíše, abychom byli ospravedlněni 
z víry v K rista a ne skutky ze zákona; neboť skutky ze 
zákona nebývá ospravedlňován žádný člověk. Gal 2,16

Je  patrné, že pro zákon nikdo nebývá ospravedlňován 
u Boha, neboť spravedlivý bude žít z víry. Gal 3,11

My duchem z víry očekáváme naději spravedlnosti. 
V K ristu  Ježíši totiž nic nepomůže, ani obřezanost, ani 
neobřezanost, nýbrž víra, k te rá  je  činná láskou.

Gal 5,5—6
Považuji všecko za škodu, když to srovnám  s nesm írně 

cenným poznáním K rista Ježiše, mého Pána. Jen  když budu 
nalezen v něm, a to ne se svou spravedlností, k terá  je 
ze zákona, nýbrž s tou, k terá  je  skrze v íru  K rista, se spra
vedlností z Boha na  základě víry. Fil 3,8—9

Bez víry se nelze Bohu líbit. Kdo chce totiž přistupo
vat k  Bohu, m usí věřit, že je  a že odplácí těm , kdo ho
hledají. 2íd 11,6

Vidíte, že člověk bývá ospravedlněn skutky a ne pouhou 
vírou. Jak 2,24

Především  m ějte  k  sobě neutuchající lásku, neboť láska 
přik rývá množství hříchů. 1 Petr 4,8

(Bůh) m ilosrdenství prokazuji do tisíců těm , k teří mě
m ilují a zachovávají přikázání má. Ex 20,6

Bázeň Páně zapuzuje hřích, neboť kdo je  bez bázně, 
410 nezdrží se  hříchu. Sir 1,27—28



3. Ú Č I N K Y O
Viz M ilosrdenství, Hřích

Vládce Hospodine, Bože m ilosrdný a dobrotivý, shoví
vavý, slitování velm i náchylný a věrný. Ty prokazuješ 
m ilosrdenství tisícům, snímáš nepravost, zločiny a hříchy.

Ex 34,6
■Tak je  vzdálen východ od západu, vzdaluje od nás ne

pravosti naše. Jako se slitovává nad dětm i otec, tak  Pán 
nad těmi, k te ř í se ho bojí. Z  102,12 n

A neřekne žádný občan: jsem  sláb; lid, k terý  tam  sídlit 
bude, zproštěn bude hříchu. Iz 33,24

Tys tedy vytrh l duši mou z propasti zhouby, zahodils 
za svá záda všechny mé hříchy. Iz  38,17

Já  jsem , já  jsem  ten, jenž zhlazuje hříchy tvé, pro sebe 
nepravostí tvých nevzpomínám. Iz  43,25

Zahladím  jako oblak tvé nepravosti, jako m lhu hříchy 
tvoje. Iz  44,22

Všech nepravostí jeho, jež učinil, nevzpomenu, pro svou 
spravedlnost, k terou činil, bude živ. Ez 18,22

Sm iluje se zase nad  námi, sejm e s nás nepravosti naše, 
a uvrhne do hlubiny m ořské všecky hříchy naše.

Mich 7,19
Není tedy nyní odsouzení pro ty, kdo jsou v K ristu  Je 

žíši. Vždyť zákon ducha, k terý  oživuje v K ristu  Ježíši, 
osvobodil m ě od zákona hříchu a sm rti. R ím  8,1—2

Je-li K ristus ve vás, tělo je  ovšem m rtvé skrze hřích, 
duch však je  život skrze spravedlnost. R í m  8,10

Dali js te  se obmýti, ale byli js te  posvěceni a byli jste  
ospravedlněni ve jm énu Pána Ježíše K rista v Duchu na
šeho Boha. 1 Kor 6,11

Jsm e přece jeho dílo, neboť jsm e byli stvořeni v K ristu  
Ježíši k  dobrým skutkům , k teré  Bůh předem  připravil, 
abychom v nich žili. E f 2,10 411



Q  D aroval nám  vzácná a nesm írná zaslíbení, abyste se 
jim i stali účastným i božské přirozenosti, a tak  unikli zá
hubě ze žádostivosti ve světě. 2 Petr 1,4

On nás m iluje a očistil nás od našich hříchů svou krví.
Z jev  1,5

OSTATKY
Ostatky ve vlastním smyslu jsou těla světců 

nebo jejich části — v širším slova smyslu to mohou 
být i věci, které byly s těmito těly v bezprostřed
ním styku (mučitelské nástroje, šat, modlitební 
kniha apod.). Zák: Katolická prvouka I, 251

Viz Svatí

OSUD
Osud je uskutečňování Boží Prozřetelnosti na 

lidských životech. Sv. Tomáš 1 ,116

1. Z Á V I S L Ý  O D  B O H A

Hospodin život bere i dává, uvádí do pekel a zas vy
vádí, Hospodin chudým i bohatým  činí, ponižuje i povy
šuje. Pozdvihuje nuzného z prachu a z kalu chuďasa po
vyšuje, aby seděl vedle knížat, aby čestné místo dostal.

1 Král 2,6 n
Pane, zpytuješ a znáš mě, ty  víš, sedám -li či vstávám, 

rozumíš mým m yšlenkám  z dálky. Chodím-li či ležím, zkou
máš, všecky mé cesty jsou ti známy, neb nen í na mém 
jazyku slova, o němž bys, Pane, nebyl již  věděl. Ze všech 
stran  m ě obličuješ a svou ruku na  m ne kladeš. Z 138,1 n

Dobré i zlé, život i smrt, chudoba i zámožnost od Boha 
jsou. M oudrost i vzdělání i znalost zákona od Boha je. 
Láska i cesty dobrých skutků u něho jsou. Sir 11,14 π

U vás pak jsou sečteny i všechny vlasy na hlavě.
M t 10,30412



2. P O D R O B E N I  S E M U O
Strp, co Bůh ti ukládá, lpi na Bohu a vytrvej, bys 

vzrostl na konci života. Cokoli na tebe dolehne, přijm i, 
a  v  bolesti buď statečný a v tísn i své měj trpělivost, neboť 
v ohni zkoušeno bývá zlato a stříbro, lidé pak m ilí Bohu 
ve výhni tísně. Důvěřuj Bohu, i zastane se tebe, napřím í 
svou cestu a doufej v něho. Sir 2,3 n

O S V Í C E N I

Osvícení v biblické mluvě v přeneseném smyslu 
znamená působení na mysl a srdce člověka sděle
ním pravdy a projevem přízně. SBS 371

O D  B O H A :

Blažený jsi, Simone, synu Jonášův, neboť ti  to nezjevilo 
tělo a  krev, nýbrž můj Otec v nebesích. M t 16,17

Pravé světlo, k teré osvěcuje každého člověka, přichá
zejícího na svět. Jan 1,9

J á  jsem  světlo světa; kdo m ne následuje, nebude chodit 
ve tm ách, a le  bude m ít světlo života. Jan 8,12

Až přijde on, Duch pravdy, povede vás k  celé pravdě. 
Neboť nebude m luviti sám za sebe, nýbrž bude m luviti, 
co uslyší, a oznámí vám p říští věci. Jan 16,13

Bůh, k terý  řekl, aby se z tem not rozzářilo světlo, on 
zazářil nám  v srdci, aby nás osvítil poznáním  Boží slávy 
na tváři Kristově. 2 Kor 4,6

Aby Bůh Pána Ježíše K rista, Otce slávy, vám  dal ducha 
m oudrosti a  zjevení v poznání jeho, osvícené oči vašem u 
srdci, abyste věděli, k  jaké naději js te  od něho povoláni.

E f 1,16 n

413



o O T E C

Písmo svaté užívá tohoto jména o lidech v sed
merém smyslu (přírodní otec, děd, předek, učitel, 
dobrodinec, rádce, původce všeobecně), o Bohu 
v paterém smyslu (Otec Izraele, Otec spravedlivý, 
Otec všech lidí, Otec křesťanů, Otec věčného Syna), 
a vždy předpokládá, že otcem se naznačuje v zá
kladě pojem muže, jenž spolu s matkou dává nový 
život a má určitá práva na tento nový život.

SBS 374-375

Viz Rodiče, Rodina, Děti, Muž

414



P
P A N I C T V Í

Panictví je dobrovolné bezženství, které vyplývá 
z lásky k Bohu a k bližnímu.

Viz cudnost, čistota

(Člověka) čistého srdce m iluje (Hospodin); a  muži m i
lostných rtů  je  přítelem  král. Přís 22,11

Neboť šťastná je bezdětná, ale neposkvrněná, k te rá  neví, 
co je  lože s hříchem : dostane se jí  plodu, až dojdou po
všim nutí duše svatých. (Šťasten jest) kleštěnec, k terý  ne
páchal rukam a svým a nepravosti, aniž zamýšlel proti Bohu 
nešlechetné věci, neboť dána m u bude za věrnost odměna 
výborná a úděl v chrám ě Božím nejrozkošnější. Vždyť ovo
ce dobrých nám ah je  slavné a nevývratný jes t kořen 
moudrosti. Moudr 3,13—15

Lepší jes t bezdětnost s ctností, jeť nesm rtelná pam átka 
její, ježto ji  uznává Bůh i lidé. Když je  přítom na, lidé 
ji napodobují; a když je  vzdálena, touží po ní: a na  věč
nosti ověnčena jsouc slaví vítězství, jehož dobyla v zá
pase bojů čistých. Moudr 4,1—2

Půvab nad půvab jes t žena (svatá a) stydlivá; není čím 
vyvážiti duši zdrženlivou. Sir 26,19—20

Neboť při vzkříšení se ani nežení, ani nevdávají, nýbrž 
jsou jako Boží andělé v nebi. M t 22,30

Co se týče pak těch věcí, o kterých js te  mi psali. Dobré 
je  pro člověka nedotýkat se ženy. Ale pro (zabránění) smil
ství každý ať m á svou m anželku a každá ať m á svého 
muže. Muž ať dává ženě, čím je  povinen; ste jně však 
i m anželka mužovi. Žena nem á moci nad  vlastním  tělem, 
nýbrž muž; stejně však ani muž nem á moci nad vlastním  415



p  tělem , nýbrž žena. N ezkracujte se navzájem , leč snad po 
dohodě na čas, abyste se mohli věnovat m odlitbě; a zase 
buďte spolu, aby vás nepokoušel satan pro vaši zdrženli
vost. To však pravím  jako dovolení, ne jako rozkaz. P řál 
bych si ovšem, aby všichni lidé byli jako i já. Ale každý 
m á od Boha vlastn í dar, jeden tak, druhý zase jinak. Ne
ženatým  a vdovám pravím : Dobré je  pro ně, zůstanou-li 
tak, jako i já. Než nem ohou-li se zdržet, ať vstoupí v m an
želství; neboť je  lepší býti v m anželství, než býti spa
lován. 1 Kor 7,1—8

O pannách však nemám příkazu Páně. Ale dávám  radu 
jako ten, kdo dosáhl m ilosrdenství od Pána, takže je  ho
den v í r y . . .  Js i připoután k manželce? Nevyhledávej od
loučení. Jsi odloučen od manželky? N evyhledávej manžel
ku. A le oženíš-li se, nezhřešíš. A vdá-li se panna, ne
zhřeší. Takoví však budou m íti tělesná trápení, já  vás 
šetřím . 1 Kor 7,25,27-28

Chtěl bych, abyste byli bez zneklidňujících starostí. Kdo 
nem á m anželku, je  starostlivý o věci Páně, jak  by se líbil 
Pánu. Ale kdo má manželku, je  starostlivý o věci světa, 
jak  by se líbil manželce, a je  rozdělen. A žena nevdaná 
a panna je  starostlivá o věci Páně, aby byla svatá jak  tě 
lem, tak  duchem. Ale vdaná je  starostlivá o věci světa, 
jak  by se líbila muži. 1 K or 7,32—34

To jsou ti, k teří se neposkvrnili se ženam i, neboť jsou 
panici; oni následují Beránka, kam koliv jde. To byli vy
koupeni z lidí jako prvotiny pro Boha a pro Beránka. 
A v je jich  ústech nebyla shledána lež; jsou bez úhony.

Z jev  14,4—5

PAPEŽ

Papež je římský biskup, nástupce sv. Petra v pri- 
mátš v Církvi katolické.

Prvenství v Církvi přislíbil Pán Ježíš sv. Petru 
(Mt 15,15 n.; Lk 22,31 n.) a po svém zmrtvýchvstání 

418  slíbené prvenství sv. Petrovi odevzdal. Jan  21,15 n



Simon P e tr odpověděl: „Ty jsi Mesiáš, Syn Boha živého.“ p  
Ježíš pak m u na to řekl: „Blažený jsi, Simone, synu Jo
nášův, neboť ti to nezjevilo tělo a krev, nýbrž m ůj Otec 
v nebesích. A já  ti pravím : Ty js i P e tr — Skála, a na té  
skále zbuduji svou církev, a pekelné brány ji  nepřemohou. 
Tobě dám  klíče nebeského království. A cokoli svážeš na 
zemi, bude svázáno i na nebi; a cokoli rozvážeš na zemi, 
bude rozvázáno i na nebi.“ M t 16,16—19

„Šimone, Šimone, hle, satan si vyžádal, aby vás tříbil 
jako pšenici. Ale já  jsem  prosil za tebe, aby tv á  v íra  ne- 
zakolísala, a  ty, až se obrátíš, utvrzuj své bra try !“

L k  22,31-32
Když posnídali, řekne Ježíš Simonovi Petrovi: „Simone 

Janův, m iluješ mě více než tito?“ P rav í m u: „Ano, Pane, 
ty  víš, že tě m iluji.“ Dí m u: „Pas m oje beránky!“ Znovu 
m u řekne po druhé: „Šimone Janův, m iluješ m ě?“ Praví 
mu: „Ano, Pane, ty víš, že tě  m ilu ji.“ Dí m u: „Pas moje 
ovce!“ Bekne m u po. tře tí: „Simone Janův, m iluješ m ě?“, 
a pravil mu: „Pane, ty  víš všechno; ty  víš, že tě  m iluji.“ 
Bekne m u Ježíš: „Pas mé o v c e ! . . .“ Jan 21,15—17

P AS TÝ Ř

Pastýř v Písmě sv. je tak obrazně nazýván Bůh 
pro starostlivost o vyvolený národ. V Novém záko
ně si dává tento titul sám Ježíš Kristus. SBS 393

Synu člověka, prorokuj o pastýřích Izraelových, pro
rokuj a rci pastýřům : Toto praví Pán Bůh: Běda pastýřům  
Izraelovým , k teří pásli sami sebe; zdali nem ají býti pa
sena stáda  od pastýřů? . . .  Ez 34,2 n

Neboť aj, já  vzbudím pastýře v zemi, k terý  opuštěných 
nenavštíví, rozptýleného nebude hledati, raněného nevy- 
léčí. A toho, co je  silné, nevykrm í, ale maso tučných 
jísti bude a paznehty je jich  roztrhá. (Běda) pastýři ničem
nému, opouštějícím u stádo! Meč na rám ě jeho a na pravé 
oko jeho! Eám ě jeho úplně uschne a pravé oko jeho do
konale oslepne! Zach 11,16—17 417



p  „Vpravdě, vpravdě vám  pravím : Kdo nevchází do ovčin
ce dveřm i, nýbrž vlézá jinudy, to je  zloděj a lupič. Kdo 
však vchází 'dveřmi, je  pastýř o v c í. . .  Jan 10,1—2 n

„Já jsem  pastýř dobrý. Dobrý pastýř dává v sázku svůj 
život za ovce. Ale nám ezdník a ten, kdo nen í pastýřem , 
k terém u ovce nepatří, vidí přicházet vlka, i opouští ovce 
a utíká, a vlk je  trhá  a rozhání. Vždyť je to námezdník 
a na ovcích m u nezáleží. Já  jsem  dobrý pastýř a znám 
své a znají m ne moje, jako m ne zná Otec a jako  já  znám 
Otce. A svůj život obětuji za své ovce.“ Jan 10,11 n

Bůh pokoje, k terý  vyvedl z m rtvých velkého pastýře 
ovcí k rv í věčné úmluvy, našeho Pána Ježíše. Žid 13,20

Neboť js te  byli jako bludné ovce, nyní však js te  se 
obrátili k  pastýři a strážci svých duší. Petr 2,25

Až se zjeví arcipastýř, dostanete nevadnoucí věnec 
slávy. 1 Petr 5,4

Již nebudou hladověti ani žízniti, nebude na ně dorážet 
slunce ani jakýkoliv žár, neboť Beránek, k terý  je  uprostřed 
trůnu, bude je  pásti a povede je  k  pram enům  živých vod; 
a Bůh (sám) jim  setře každou slzu s očí. Z jev  7,16—17

P A T Ř E N I  NA BOHA

V Písmě sv. se rozlišuje vezdejší patření na Bo
ha, což znamená jasnější vědomí Jeho blízkosti a na 
posmrtné patření, což znamená vidění Boha tváří 
v tvář. SBS393

On (Mojžíš) pravil: Ukaž m i svoji velebnost! E x 33,18 n

V poslední den ze země vstanu, zase budu oblečen svou
koží a v svém  těle  uzřím  Boha svého. Job 19,26

Já  však, jsa nevinný, pa třit budu na tvář tvou, do sytá 
418 na tvou velebu, až se ukáže. Z 16,15



Neboť u tebe jest pram en života a v tvém  světle vi- p  
dím e světlo. Z 35,10

Blažení čistého srdce, neboť oni budou viděti Boha.
M t 5,8

Nyní zajisté vidíme skrze zrcadlo v záhadě, ale jednou 
tváří v tvář. Nyní poznávám částečně, ale jednou poznám 
tím  způsobem, jakým  též jsem  byl poznán. 1 Kor 13,12

Miláčci, nyní jsm e Božími dětmi, a ještě  se neukázalo, 
co budeme. Víme, že až se (to) ukáže, budem e m u podobni, 
protože ho budem e viděti tak, jak  je. 1 Jan 3,2

. . .  budou pa třit na jeho tvář a jeho jm éno budou m ít 
na čele. Zjev 22,4

P EKLO

Peklo je místo a stav na onom světě, kde trpí 
věčné tresty ti, kteří zemřeli ve stavu těžkého 
hříchu. Salajka: Ve světle víry 253

1. B Ý T I  

Viz zavržení

Oheň vzplane mého hněvu, šlehat bude až na dno pekel.
Dt 32,22 a

Nikoliv tak  bezbožní, nikoliv tak ; ale jak  pleva, již 
v ítr  se země svívá. Protož bezbožní na soudu neobstojí, 
ani hříšníci ve sboru spravedlivých. Neboť Hospodin zná 
cestu spravedlivých, kdežto cesta bezbožných záhubou 
končí. Z 1,4—6

Učiníš jim  jako ohnivá pec, když se zjeví obličej tvůj.
Pán  je  . v  hněvu svém zm ate a oheň je  zhltá. Z 20,10

Jak  ovce v podsvětí se dostanou, sm rt bude vládnout 
jim ; na čem si zakládati, zchátrá, v podsvětí veta po jejich 
slávě. Z 48,15 419



p  . . . .  jestliže rychleji zemrou, nebudou m íti naděje, aniž 
útěchy v den soudu; neboť hrozné jsou konce rodu ne
spravedlivého. Moudr 3,18—19

Vidí ho a m ají pro něho pohrdání, ale jim  Pán se po
smívá. I budou potom bezectnou m rtvolou a  pohanou me
zi m rtvým i na věky; neboť srazí je  střem hlav, že ani ne
hlesnou, otřese jim i v kořenech. Ale nakonec bude veta po 
nich, v bolestech budou, a pam átka je jich  zahyne.

Moudr 4,18—19
Sebraná koudel je  shrom áždění hříšníků, a plam en ohně 

bývá konec jejich. Cesta hříšn íku kam eny jes t vydlážděna, 
ale na konci jejím  — peklo, tm a a muky. Sir 21,10—11

P ře s tra šen á  jsou na Sionu hříšníci, bázeň posedá po
krytce. Kdo z vás bude moci bydliti s ohněm  sžírajícím , 
kdo z vás bude moci bydliti s věčnými žáry? Iz 33,14

Venku bude v idět m rtvoly lidí, k teří odpadli ode mne; 
červ je jich  neum ře a oheň jejich  neuhasne, i budou hnusit 
se každém u, kdo m á tělo. Iz 66,24

A mnozí z těch, k teří spí v prachu země, probudí se; 
jedni k  životu věčnému, a druzí k  hanbě, aby (ji) viděli 
vždycky. Dan 12,2

Jestliže se ti tvé pravé oko stává kam enem  úrazu, vylup 
je  a odhoď od sebe; neboť je  pro tebe lépe, aby jeden 
z tvých údů zahynul, než aby celé tvé tělo bylo vrženo 
do pekla. Mt 5,29

Každý strom, k terý  nenese dobré ovoce, bývá vyťat a 
hozen do ohně. M t 7,19

. . .  ale synové království budou vyvrženi do tem not ven
ku; tam  bude pláč a skřípáni zuby. M t 8,12

„A nebojte se těch, kdo zabíjejí tělo; duši zabiti ne
mohou. Spíše se však bojte toho, k terý  může zahubit i duši 
i tělo v pekle.“ M t 10,28

Syn člověka pošle své anděly, ti seberou z jeho k rá
lovství všechna pohoršení a pachatele nepravosti a uvrhnou 

420 je  do ohnivé pece; M t 13,41—42



Tak bude při skonání věků: Vyjdou andělé a oddělí zlé p  
od spravedlivých a uvrhnou je  do ohnivé pece. Tam bude 
pláč a skřípání zuby. Mt 13,43—50

Potom  řekne i těm  po levici: O dejděte ode mne, zloře
čení, do věčného ohně, k terý  je  přip raven  ďáblu a jeho 
andělům . M t 25,41

Neboť když jsm e p řija li jasné poznání pravdy, a dobro
volně hřeším e, nem ám e už vyhlídku na obět za hříchy, 
nýbrž jen  na hrozné očekávání soudu a žár ohně, který 
bude stravovati protivníky. Zid 10,26—27

Vždyť Bůh neušetřil ani andělů, k te ří se prohřešili, ale 
svrhl je  do tem né propasti pekla a vydal, aby byli střeženi 
k soudu. 2 Petr 2,4

I následoval za nim i jiný  anděl, tře tí, a  hlasitě  volal: 
„K laní-li se kdo šelmě a je jím u  obrazu a přijm e znak 
na čelo nebo na ruku, také on bude píti z v ína Boží prch
livosti, k teré  je  připraveno nerozředěné do poháru jeho 
hněvu, a bude trápen ohněm a sírou před  svatým i anděly 
a před Beránkem . A dým je jich  m uk vystupuje na věky 
věků, a nem ají odpočinutí ve dne v noci ti, kdo se k lanějí 
šelmě a je jím u  obrazu a kdo přijím ají znak  je jího  jm éna.“

Z jev  14,9—11
A sm rt a podsvětí byly vrženy do ohnivého jezera. To 

je  druhá sm rt: ohnivé jezero. A kdo nebyl nalezen za
psán v knize života, byl vhozen do ohnivého jezera.

Zjev 20,14-15
A úděl bázlivců a nevěřících, poskvrněných a  vrahů, 

sm ilníků a čarodějů, m odlářů a všech lhářů  je  v jezeře, 
k teré  hoří ohněm a sírou; to je  ona druhá sm rt. Z jev  21,8

2. V Ě C N O S T

Běda lidu, jenž na můj rod se zdvíhá, neboť Hospodin 
všemocný pom stí se na nich, v den, kdy soudit bude, na
vštíví je. Dáť jejich  tě la  na pospas ohni a červům, hořet 
a trpě t budou na věčné časy. Jd t 16,20—21

A způsobím, že budete n a  věčnou potupu a že na věky 
budete m ít hanbu, k te rá  nikdy nepřijde v zapomenutí.

Jer 23,40 421



p  A on m á ve -své ruce vějičku; i vyčistí svůj m lat a 
shrom áždí svou pšenici na sýpku, plevy však bude páliti 
ohněm neuhasitelným . M t 3,12

I půjdou tito do věčného trápení, spravedliv í však do 
věčného života. M t 25,46

„A tomu, kdo pohorší jednoho z těchto maličkých, k teří 
věří, bylo by lépe, kdyby m u byl na k rk  uvázán mlýnský 
kám en a on byl vhozen do moře. A bude-li ti kam enem  
úrazu tvá ruka, usekni ji; lépe je  ti, abys vešel do života 
jednoruký, než abys m ěl obě ruce, a šel do pekla, do ne
uhasitelného ohně (44). A jestliže tvá noha je  ti kam enem  
úrazu, uřízni ji; lépe je  ti, abys vešel chrom ý do života 
věčného, než abys měl obě nohy, a byl vržen do pekla 
(46). A jestliže tvé oko je  ti kam enem  úrazu, vylup je; 
lépe ti, abys vešel jednooký do království Božího, než abys 
měl obě oči, a byl vržen do pekelného ohně, kde jejich  
červ neum írá a oheň neuhasíná. M k 9,42—48

On m á v ruce vějičku, aby vyčistil svůj m la t a pšenici 
shrom áždil n a  svou sýpku, plevy však bude páliti neuhasi
telným  ohněm. L k  3,17

Potom žebrák zem řel a andělé ho odnesli do lůna Abra
hámova. Zem řel však i boháč a byl pohřben. Když zvedl 
oči z pekla, kde byl trápen, viděl zdáli A brahám a a Lazara 
v jeho lůně. I zvolal: Otče Abraháme, slituj se nade mnou 
a  pošli Lazara, ať omočí koneček p rstu  ve vodě a osvěží mi 
jazyk, neboť jsem  trápen v tomto plam eni. L k  16,22—24

A ti dostanou za trest věčnou záhubu daleko od tváře 
Páně a od slávy jeho síly. 2 Thes 1,9

A čfábel, k terý  je  sváděl, byl vržen do onoho jezera 
hořící síry, kde (je i) šelm a a lživý prorok; i budou trá 
peni ve dne v noci na věky věků. Z jev  20,10

422



P E V N O S T P

Pevnost v Bohu je vlastnost božské ctnosti na
děje. Dacík: M ravouka 172

V B O H U ,  V I S E . . .

Vy však buďte zmužilí! Nechat nechabnou ruce vaše; 
vždyť se dostane mzdy práci vaší. 2 Par 15,7

Oči totiž Hospodinovy pozorují všecku zemi, aby dodá
valy síly těm , k te ří celým srdcem důvěru skládají v něho.

2 Par 16,9a
Buďte zmužilí, čiňte (tak) pečlivě, a bude Hospodin 

blahovolně s vámi. 2 Par 19,11b

Vzmužte se a buďte srdnaté m ysli všichni, k te ří doufáte 
v  Hospodina! 2  30,25

Posilněte ruce skleslé a kolena k lesající utvrďte! Rcete 
malomyslným : Vzmužte se a nebojte se! Iz  35,3—4a

Bděte, stů jte  ve víře, jednejte  m užně a  buďte silní!
1 Kor 16,13

Konečně, buďte silní v Pánu a v  jeho všemohoucnosti.
E f 6,10

Ty tedy, mé dítě, posil se v milosti, k te rá  je  v K ristu 
Ježíši. 2 T im  2,1

PÍSMO SVATÉ
Písmo svaté je sbírka knih, které byly sepsány 

z vnuknutí Ducha svatého a uznány od Církve za 
slovo Boží. ToKat

Viz Zjevení, Slovo Boží

Když pak (budoucí král izraelský) zasedne na královský 
trůn  svůj, ať si opíše tento zákon do knihy podle předlohy, 
k terou  si opatří od kněží km ene levitského. A bude jej 423



p  m íti při sobě a čísti po všecky dny svého života, by se 
naučil báti se Hospodina, Boha svého, a zachovávati slova 
a ustanoveni, k terá  jsou v zákoně předepsána.

Dt 17,18-19

Blaze těm , k teří myslí na jeho zjevení, (a kteří) celým 
srdcem h ledají ho. Ž 118,2

My mám e na potěšení svaté knihy, — a  ty jsou v našich 
rukou — 1 Mak 12,9

N em yslete si, že jsem  přišel zrušit zákon nebo pro
roky. N epřišel jsem  zrušit, nýbrž naplnit. Mt 5,17

Nebe a země pominou, ale moje slova nepominou.
L k  21,33

Zkoum áte Písma, ježto se domníváte, že v  nich m áte 
věčný život; a právě ona svědčí o mně. Jan 5,39

Tito (Židé v Beroe) byli šlechetnější než Židé v Thessa
lonice. P řija li totiž slovo se vší ochotou a každodenně 
zkoumali Písm a, zdali tom u tak  jest. S k t 17,11

Neboť vše, co bylo napsáno, bylo napsáno k našem u 
poučení, abychom trpělivostí a útěchou z Písm a měli na
ději. Rím  15,4

Ale ty vytrvej v tom, čemu ses naučil a  o čem ses p ře 
svědčil; víš přece, od koho ses naučil a že znáš od dětství 
svatá Písma, k te rá  tě mohou naučiti moudrosti ke spáse 
skrze v íru  v K rista Ježíše. Veškeré Písmo je  Bohem vdech
nuté a je  užitečné k učení, k usvědčování, k  nápravě, 
k  výchově ve spravedlnosti, aby Boží člověk byl hotový, 
způsobilý ke každém u dobrém u dílu. 2 T im  3,14—17

. . .  to především  poznávejte, že žádné proroctví Písm a 
se neříd í soukromým výkladem , vždyť proroctví nikdy 
nebylo proneseno z vůle lidské, ale Duchem svatým  jsouce 
puzeni m luvili lidé od Boha. 2 Petr 1,20—21

. . .  jak  i ve všech listech, když o tom  mluví. V nich 
jsou (některé) věci těžko srozumitelné, a lidé nevědomí 
a zatvrzelí je  k své vlastní zkáze překrucují, jako také 

424 ostatní Písma. 2 Petr 3,16



Já  dosvědčuji každém u, kdo slyší prorocká slova této  p  
knihy: „Přidá-li kdo k nim  (něco), p řidá m u Bůh ran, 
o nichž je  psáno v této knize. A jestliže kdo ubere ze slov 
této  prorocké knihy, ubere mu Bůh jeho úděl se strom u 
života a ze svatého m ěsta, z toho, o čem je  psáno v této 
knize. Z jev  22,18—19

POCTI VOST

Poctivost je mravní ctnost, která klade důraz na 
určitý řád.

N A P O M E N U T I

N edopouštějte se žádné nespravedlnosti u soudu loktem, 
váhou, m ěrou; váha budiž spravedlivá, správná ať jsou 
závaží, spravedlivá efa, spravedlivý hin. J á t jsem  Hospo
din, Bůh váš, k terý  vás vyvedl z Egypta. Lev 19,35—36

Když budeš něco prodávati svém u soukmenovci nebo 
od něho kupovati, neutiskuj svého bratra , ale podle počtu 
roků po milostivém  létě od něho kupuj . . . Lev 25,14

Byl muž v zemi Hus, jm énem  Job. Muž ten byl upřím ný 
a poctivý, bál se Boha a vystříhal se zlého. Job 1,1

Blaze, komu Pán viny nepřičítá, a v  jehož duchu není 
klam u. Z 31,2

. . .  buďtež daleko tebe lživá ústa, a rty  záludné zamítej 
od sebe. Oči tvoje nechat přím o hledí, víčka tvá jen 
vpřed a t pa tří; dbej, by přím é byly stezky tvých nohou, 
a všecky cesty tvoje m ějte sm ěr pevný; neuchyluj se na
pravo ani nalevo, měj svou nohu od zlého odvrácenu. Znát 
Pán cesty, k teré  napravo jdou a k teré  nalevo jdou, jsou 
převrácené. On pak urovná meze, po nichž se bereš, a tvé 
kroky v pokoji dovede k cíli. Přís 4,24—27

Kdo jde poctivě svou cestou, jde jistě, kdo však zabočí 
stranou, prozrazen bude. Přís 10,9 425



p  Poctivě kdo chodí, zachován bude; kdo však jde cestami 
křivým i, pojednou padne. Přís 28,18

Půjč  bližním u svému, když potřebuje, a svým časem 
vrať zase bližním u, (cos dlužen). Drž slovo a dokaž mu, že 
jsi spolehlivý, a najdeš vždycky, čeho ti bude třeba.

Sir 29,2-3
Každý ú p la tek .a  m ajetek  nespravedlivý vezme za své, 

ale poctivost na  věky trv a t bude. S ir 40,12 n

Vaše řeč však bud! ano, ano — ne, ne, a  co je  nad to, 
je  od zlého. M t 5,37

Láska buď bez pokrytectví. M ějte zlo v  ošklivostí, 
lněte  k  dobru. R ím  12,9

D ávejte všem, čím jste  povinni; komu daň, tom u daň; 
kom u clo, tom u clo; komu bázeň, tom u bázeň; komu čest, 
tom u čest. Rím  13,7

Protož odložte lež a m luvte pravdu každý se svým 
bližním, vždyť jsm e vespolek údy. Ef 4,25

P O D D A N Í

Poddaní jsou ti, kteří jsou podle Božího řádu 
podřízeni svým představeným.

I odpověděli Josuovi: Všechno, co jsi nám  přikázal, uči
níme, a kamkoli nás pošleš, půjdem e. Jos 1,16 n

Služebnici královi m u řekli: Cokoli přikáže Pán  náš 
král, rádi učiníme my, služebníci tvojil 2 K rál 15,15

Setři slov královských a  pro přísahu při Bohu nepo
spíchej, abys vzdálil se od něho. Kaz 8,2

Řeknou: Císařův. Tu jim  praví: D ávejte tedy, co je  císa
řovo, císaři, a co je  Božího, Bohu. M t 22,21

426 Každý člověk ať je  poddán vládnoucí moci. Neboť není



vládnoucí mocí, k te rá  by nebyla od Boha, a ty, k teré  jsou, p  
jsou zřízeny od Boha. Proto kdo se protiv í moci, protiví 
se řádu  daném u Bohem. tlím  13,1 n

D ávejte všem, čím jste  povinni; kom u daň, tom u daň; 
komu clo, tom u clo; komu bázeň, tom u bázeň, komu čest, 
tom u čest. tlím  13,7

Prosím e vás pak, bratři, abyste m ěli uznání k  těm, kdo 
se mezi vám i nam áhají a jsou vašim i představeným i 
v Pánu a napom ínají vás. M ějte je  v  přehojné lásce pro 
je jich  dílo. 1 Thes 5,12 n

Připom ínej jim , a t jsou poddáni vládnoucím  vrchnostem , 
poslouchají, jsou pohotoví ke každém u dobrém u skutku.

T it 3,1
Buďte poslušni svých představených a buďte jim  pod

řízeni. Nebot oni bdí nad vašim i dušem i jako ti, kdo budou 
za ně odpovídat; ať to mohou činit s radostí a  ne se 
vzdechy; nebot to by vám  bylo ke škodě. Zid 13,17

Podrobte se pro Pána každém u lidském u zřízení, at 
k ráli jako svrchovaném u pánu, nebo m ístodržitelům  jako 
těm , kdo jsou od něho posláni tre s ta t zločince, ale chváliti 
ty, kdo konají dobro. 1 P etr 2,13—14

P O D E Z Ř E N I

Podezření je pochybnost, často způsobená z ma
licherných a nedostatečných příčin o jednání bliž
ního. Dacík: M ravouka 283

N A P O M E N U T I

Vdovy a sirotka, cizince a chuďasa neutiskujte, a nic 
zlého ať druh druhu nem yslí ve svém srdci! Zach 7,10

Nesuďte, abyste nebyli souzeni! Ten soud totiž, jakým  
vy soudíte, stihne vás; a  tou m ěrou, jakou vy nam ěříte, 
nam ěří se vám! M t 7,1 n  427



p  Kdo js i ty, že soudíš cizího služebníka? S tojí-li nebo 
padá-li, to je  věc jeho pána. Bude však státi, neboť pán 
je mocný udržeti ho zpříma. Rím  14,4

PODVOD

Podvod je lstivý a škodlivý čin.
Trávníček: Slovník jazyka českého 1117

1. Z A K A Z

a) V ř e č i

N edopouštějte se krádeže. N eupírejte ničeho a nikdo 
ať neoklam e bližního svého! L v 19,11

Nebudou m luvit rty mé nepravosti a m ůj jazyk nebude 
pronášeti lži. Job 27,4

Nežaluj křivě na bližního svého, aniž sváděj k  tomu 
ústy svými. Přís 24,28

b) V e  v á z e  a m í ř e

N edopouštějte se žádných nespravedlností u  soudu lok
tem , váhou, m ěrou; váha budiž spravedlivá, správná ať 
jsou závaží, spravedlivá efa, spravedlivý him. L v 19,35 n

Neměj ve svém sáčku dvojího závaží, většího a m en
šího. Nebudiž také v domě tvém  dvojí efa, větší a menší!

Dt 25,13 n
Dvojí závaží a dvojí m íra — ohavnost je  před  Bohem 

to i ono. Ohavnost je  Pánu závaží dvojí; a váha falešná 
není dobrá. Přís 20,10.23

Váha falešná ohavnost jest Pánu, ale závaží pravé je 
záliba jeho. Přís 11,1

Zda mohu za spravedlivou prohlásit bezbožnou váhu 
428 a v pytlíku závaží lstivá? Mich 6,11



c) V e  v ě c e c h  m a j e t  k o v ý  c h P
Neber a nepřenášej m ezníků svého bližního, položených 

předky na tvých statcích, jež ti dá Hospodin, Bůh tvůj, 
v  zemi, k teré  se ti dostane v m ajetek. Dt 19,14

Zlořečen, kdo překládá m ezníky bližního svého. Dt 27,17

Neposunuj m ezníků odvěkých, jež tvoji otcové položili.
Přís 22,28

N edotýkej se mezníků osiřelých, na  pole, jež patří si
rotkům , nevstupuj; neboť příbuzný (obhájce) je jich  je  silný, 
on povede jejich  při proti tobě. Přís 23,10 n

d) V e m z d ě

N eukřivdíš svém u bližním u a nebudeš ho násilně utis- 
kovati. Nezadržíš svému dělníku mzdy do druhého rána.

Lv 19,13

Neodpírej mzdy potřebném u a chudém u ‚bratru svému 
nebo cizinci, k terý  s tebou sídlí v zemi a jest ve tvých 
branách; ale téhož dne před slunce západem  dej mu 
mzdu za jeho práci — je t chudý a  tím  udržu je  život svůj — 
aby nevolal proti tobě k Hospodinu a bylo by ti to počteno 
za hřích. Dt 24,14 n

K aždému, kdo ti bude něco pracovati, vyplať ihned 
mzdu, ať mzda dělníkova se u  tebe n ik terak  nezadržuje.

Tob 4,15

Běda tomu, kdo staví dům svůj s nespravedlností a své 
pokoje s bezprávím ; kdo žádá práci od bližního bezplatně, 
mzdy příslušné m u nedávaje! Jer 22,13

2. N Á S L E D K Y  

a) B ů h  n e n á v i d í

Nenávidíš všech nešlechetných, vyhlazuješ všecky lháře, 
muže krve a podvodníka Hospodin m á v ošklivosti. Z  5,7

Kéž by Pán vyplenil všechny úlisné rty, jazyky, jež 
zpupné řeči mluví! Z 11,4 429



Ohavností Pánu jsou rty  lživé, ale ti, kdo činí poctivě, 
líbí se jem u. Přís. 12,22

Ale vy bezpráví působíte a ubližujete, a to bratřím . Což 
nevíte, že nespravedliví nebudou dědit Boží království? 
Nemylte se: Ani smilníci, ani m odláři, ani cizoložníci, ani 
změkčilí, ani chlapcomilci, ani zloději, ani lupiči nebudou 
děditi Boží království. 1 Kor 6,8—9

b) V l a s t n í  š k o d a

Ano, ty Bože, uvrhneš je  do jám y zkázonosné; lidé krve 
a klam u nedojdou dopola věku svého; já  však smím dou
fati v tebe, Pane! Z 54,24

C hutná člověku chléb zjednaný nepoctivě, konec konců 
m á však plná ústa kamení. Přís 20,17

Poklady kdo shromažďuje jazykem  lživým, žene se 
zběsile za ničím v osidla sm rti. Přís 21,6

Kdo svádí poctivé na  zlou cestu, do své vlastní jám y 
se svalí, a nevinní dostanou statek  jeho. Přís 28,10

P OHANE

Pohany možno nazvat všechny, kdo se odvracejí 
od osobního, nadsvětového Boha a činí si bohem 
něco stvořeného.

Byli blázni všichni lidé od přirozenosti, v  nichž to ne
bylo známosti Boha, k teří z viditelných dokonalostí ne
mohli poznati toho, k terý  jest, aniž pozorujíce díla na-: 
lezli umělce, ale buďto oheň nebo v ítr nebo tekutý  vzduch 
nebo okruh hvězd nebo obrovskou vodu nebo slunce a 
měsíc m ěli za bohy, k teří spravují svět. Moudr 13,1 n



P O H A N Ě N I P

Pohanění čili potupa je slovo nebo skutek, kte
rým se dává najevo pohrdání někým pro jeho sku
tečnou nebo smyšlenou vadu.

V Ý S T R A H A

H luchém u nebudeš zlořečiti a slepém u nepoložíš v cestu 
n ijakého úrazu; ale báti se budeš Hospodina, Boha svého, 
já  jsem  Hospodin. L v 19,14

Ano, kdyby mi nepříte l klnul, snesl bych to, kdyby se 
vypínal nade m ne odpůrce, ukryl bych se snad; ale tys 
to, společník m ůj, rádce a důvěrník, jenž jídals lahodné 
pokrm y se mnou, v dům Boží svorně jsm e chodili.

Ž 54,13 n
Vyvrž posměvače, i vyjde s  ním  svár; přestanou rozepře 

a nadávání. Přís 22,10

Ale já  vám  pravím : Kdo se  hněvá n a  svého bratra , 
propadne soudu; kdo pak řekne svém u b ra tru  „raka“, pro
padne veleradě, a kdo řekne svém u b ra tru  „blázne“, pro
padne pekelném u ohni. M t 5,22

Dobrořečte těm, kdo vás pronásledují, dobrořečte a ne
zlořečte. R tm  12,14

A ať se od nás vzdálí veškerá hořkost, zlost, hněv, křik  
a u trhán í se vší zlobou. E f 4,31

Ale nyní odložte to všechno i vy: Hněv, prchlivost, 
zlobu, tupení, hanlivé řeči ze svých úst. Kol 3,S

Ani zloději, ani lakomci, ani opilci, ani u trhači, an i lupi
či nebudou děditi Boží království. 1 Kor 6,10

Ať nikoho neurážejí, ať nejsou hádaví, ale ať jsou 
skrom ní a ke všem Iidem ať p ro jevu jí stá lou  mírnost.

T it 3,2
Neodplácejte zlo zlem, ani nadávku nadávkou, ale na

opak vyprošujte požehnání, neboť k tom u js te  byli po
voláni, abyste dostali dědictvím  požehnání. 1 Petr 3,9 431



P P O H O R Š E N I

Pohoršení je slovo nebo čin poskytující jiným 
příležitost k pádu. Sv. Tomáš 2. II. 43,1

V Ý S T R A H A

Kdo svádí poctivé na zlou cestu, do své vlastní jám y 
se svalí. Přís 28,10

Vy však sešli js te  z cesty a pohoršili jeté mnohé v na
uce, porušili js te  smlouvu mou s Levim, p rav í Hospodin 
zástupů. Protož i já  učinil jsem  vás opovrženými a nízkými 
u všeho lidu, jako js te  nezachovávali cest mých a  nedbali 
js te  nauky. Mai 2,8 n

Kdo však pohorší jedno z těchto maličkých, k teré  ve 
m ne věří, tom u by bylo lépe, aby mu byl zavěšen n a  krk 
mlýnský kám en a aby byl ponořen do mořské hlubiny.

M t 18,6 n
Nesuďme tedy jeden druhého; ale to spíše usuzujte, že 

nem áte dávati b ra tru  příležitost k  úrazu nebo k pádu.
Rím  14,13

Buďte však opatrní, aby se snad ta to  vaše volnost ne
stala kam enem  úrazu slabším. Proto, je-li pokrm  příleži
tostí k  pohoršení pro mého b ra tra , na věky nebudu jísti 
maso, abych nepřiváděl k  pádu svého bratra . 1 Kor 8,9.13

Nebuďte na  pohoršení ani židům, ani Rekům, ani církvi 
Boží. 1 Kor 10,32

Nikomu v ničem nedávám e pohoršení, aby nepadla hana 
na službu. 2 Kor 6,3

P O H O S T I N S T V Í
Pohostinství je ochotné poskytování nějakého 

dobra, zvlášť hmotného.

1. N A P O M E N U T I

Bůh pom áhá k právu sirotkům  i vdově, m ilu je také 
cizince a dává m u výživu a šat. I vy tedy m ilu jte  cizince, 

432 nebot také js te  byli cizinci v Egyptě. Dt 10,18 n



Lám ej chléb svůj tomu, k terý  lační, nuzné a pocestné p  
uváděj do svého domu; uvidíš-li nahého, přioděj ho, a 
tvůj bližní neujdiž tvé pozornosti! Iz 58,7

„Kdo vás přijím á, m ne přijím á, a kdo m ne přijím á, při
jím á toho, k terý  mě p o s la l. . .  A kdo napojí jednoho 
z těchto m aličkých jen  číší studené vody, protože je  to 
učedník, vpravdě vám  pravím , že nepřijde o svou od
m ěnu.“ M t 10,40 n

Nebot měl jsem  hlad, a  dali js te  mi jísti. Měl jsem  ží
zeň, a  dali js te  mi píti. Cizincem jsem  byl, a u jali js te  se 
mne. A král jim  odpoví: V pravdě vám  pravím : Co js te  
učinili jednom u z nejm enších z těchto mých bratří, mně 
jste  učinili. M t 25,35.40

Ale když strojíš hostinu, pozvi chudé, zm rzačené, chro
mé a slepé. I budeš šťasten, protože ti nem ají čím od
platit, neboť bude ti odplaceno při vzkříšení spravedli
vých. L k 14,13 n

O potřeby se sd íle jte  se svatými, pohostinnost rádi 
pěstujte. Rím  12,13

Nezapom ínejte na pohostinnost: neboť někteří, aniž tu 
šili, pohostili anděly. Zid 13,2

B udte vespolek pohostinní bez reptání. 1 Petr 4,9

Miláčku, jednáš věrně ve všem, co prokazuješ bratřím , 
a to cizím. 3 Jan 5

2. P Ř Í K L A D Y

Ukázal se mu (Abrahámovi) pak Hospodin, když za 
největšího denního žáru seděl u  vchodu do stanu  v údolí 
Mambre. Když totiž pozvedl oči, uviděl tř i muže státi 
nedaleko sebe, uzřev je  běžel jim  vstříc od vchodu svého 
stanu a pokloniv se až k zemi, řekl: Pane, nalezl-li jsem  
milost ve tvých očích, nepom íjej svého služebníka, ale 
přinesu vody, dejte si um ýti nohy a odpočiňte pod stro 
mem ; předložím skývu chleba, abyste se posilnili; potom 
půjdete, vždyť proto js te  se uchýlili k svém u služebníku.

Gn 18,1 n 433



Dva oni andělé přišli do Sodomy v podvečer, právě 
když Lot seděl v  b ráně města. Uzřev je  vstal, šel jím  
vstříc  a poklonil se hluboce k zemi, řka : Prosím , pánové, 
uchylte se do domu svého služebníka a zůstaňte tam. 
U m yjte si nohy a zítra budete moci jíti svou cestou. Oni 
pravili: Nikoliv, zůstanem e na ulici. Tu je  naléhavě nutil, 
aby se k  něm u uchýlili. Když konečně do jeho domu 
vstoupili, vystro jil hody a napekl nekvašených chlebů.

Gn 19,1 n
Ješ tě  nedom luvil (služebník Abrahámův) a hle, vychá

zela Rebeka, dcera Batuela, syna Melchy, m anželky Na- 
chora, b ra tra  Abrahámova, m ajíc na ram eni džbán. Byla 
to dívka velm i spanilá, panna překrásná, od muže netknu
tá. Sestoupila do studně, nabrala do džbánu a vracela se 
domů. Tu vyšel služebník rychle proti ní řka: Dej mi ze 
svého džbánu trochu se napiti! Ona odpověděla: P ij, pane 
m ůj; rychle sňala džbán na loket a podala m u píti. Když 
se napil, dodala: I velbloudům tvým navážím  vody, až by 
se všichni napojili. A vylivši džbán do koryta, běžela zase 
do studně pro vodu, navážila a  dala všem velbloudům.

Gn 24,15 n
Když přišel (Eliáš) ku bráně města, ukázala se mu 

jedna vdova, k terá  sbírala dříví. I zavolav ji  řekl ji: Dej 
m i trochu vody v nádobě, abych se napil! Když ona šla, 
aby m u ji přinesla, volal na ni řka : P řines m i také, prosím, 
kousek chleba v ruce! Ona však odpověděla: Jakože živ 
je  Hospodin, Bůh tvůj, nem ám  chleba, leč v nádobě mouky, 
co by mohl vzíti do hrsti, a maličko oleje ve džbáně; právě 
sbírám  několik dřívek, pak půjdu a udělám  to sobě a synu 
svému, bychom to snědli a  poté zemřeli. Eliáš j í  pravil: 
Neboj se! Jd i a učiň, jak  js i řekla, avšak m ně nejprve 
udělej z té  mouky podpopelný chlebíček a  přines mi je j; 
sobě pak a synu svému uděláš potom, neboť toto praví 
Hospodin, Bůh Izraelův: Neubude mouky v té  nádobě ani 
oleje ve džbáně neubude do dne, kdy dá Hospodin zase déšť 
na  zemi. Ona tedy šla a učinila dle slova Eliášova; i jedl 
on i ona, i dům její. 3 Král 17,10 n

Řekl svém u synu: Jd i a přiveď několik bohabojných 
z našeho kmene, ať hodují s námi. (Tobiáš.) Tob 2,2

V enku nem usil cizinec nocovati, dveře mé m ěl pocestný 
434 otevřené. Job 31,32



A on, (Ježíš) jak  šli, vstoupil do jedné osady, a  nějaká p  
žena jm énem  M arta p řija la  ho do domu. L k  10,38

I sestoupil spěšně a s radosti ho přija l. (Zacheus J e 
žíše.) L k  19,6

Ten (Petr) je  pohostinnu u jakéhosi koželuha Simona, 
k terý  m á dům  u moře. S k t 10,6

Když byla (Lydie) pokřtěna ona i je jí dům, zaprosila: 
Jestliže js te  usoudili, že jsem  věřící v Pána, vejděte do 
mého domu a  zůstávejte tam  a p řinu tila  nás. S k t 16,15

Měl pak v okolí toho m ísta v ladař toho ostrova své 
statky. Jm enoval se Publius, ten  nás p řija l k  sobě a po
tř i dny přátelsky hostil. S k t 28,7

P O H R D Á N I
Pohrdání znamená neuznávati něco za hodno po

zornosti, protože sami jsme hrdi na své přednosti.

1. B L I Ž N Í M

Přísahám : Dbal (tj. nepohrdal) jsem  p ráva otroka svého 
nebo otrokyně, když m ěli spor se mnou. Neb co bych 
Činil, kdyby Bůh povstal k  soudu, kdyby vyšetřoval, co 
bych m u odvětil? Neučinil mě v životě tvůrce jeho, ne
utvořil mě v lůně tentýž? Job 31,13 n

Nechval muže pro k rásu  jeho, aniž pohrdej člověkem 
pro jeho podobu. Sir 11,2

Pohrdá svým  bližním, kdo nem á rozum, ale člověk 
m oudrý mlčí. Přís 11,12

Fariseus stál a takto  se u  sebe m odlil: Bože, děkuji ti, 
že nejsem  jako ostatní lidé, lupiči, nespravedliví, cizolož
níci nebo jako i tento celník. L k 18,11

N evynášej se proti větvím! A jestliže se vynášíš, pa
m atuj, že neneseš kořen ty, ale kořen tebe! fižm 11,18 435



Neboť každém u mezi vámi říkám  skrze m ilost m i da
nou: Nemysli si nad to, než se sluší m ysliti si; ale mysli 
si, aby to bylo rozum né každý podle m íry víry, jakou ho 
Bůh podělil. Jako totiž mám e v jednom  těle mnoho údů 
a všechny tyto údy nem ají touž činnost, tak  i my, ač je 
nás mnoho, jsm e jedno tělo v K ristu  a  každý jsm e údem 
jeden  druhém u. Rím  12,3 n

2. S V E T E M

A nepřipodobňujte se tomuto světu, ale prom ěňujte se 
obnovou své mysli, abyste dovedli rozeznat, co je  vůle 
Boží, co jes t dobré a bohumilé a dokonalé. Rím, 12,2

Já  však ani na to nemyslím, chlubiti se, leč v  kříži 
Pána našeho Ježíše K rista, jím ž byl pro m ne ukřižován 
svět a já  světu. Gal 6,14

Avšak co m i bývalo ziskem, považuji pro K rista  za 
škodu. Fil 3,7 n

Cizoložnice, nevíte, že přátelstv í s tím to světem  je  v  ne
přátelstv í s Bohem? Kdo tedy chce býti přítelem  světa, 
stává se nepřítelem  Božím. Jak 4,4

P O H Ř E B

Pohřeb je pochování mrtvoly do hrobu za pří
slušných obřadů a modliteb.

C H V Á L Y H O D N Ý

Když bylo Davidovi oznámeno, že muži Jabesu G alaad- 
ského pochovali Saula, poslal David posly k  mužům J a 
besu G alaadského a vzkázal jim : Požehnaní buďte od Hos
podina, že js te  prokázali tb m ilosrdenství pánu svému 
Saulovi, že js te  ho pochovali. 2 Král 2,4 n

(Tobiáš) lačné krm il, nahým  dával oděv, m rtvé pak a 
436 zabité pečlivě pochovával. Tob 1,20



Když ses pláčem m odlíval a pochovával m rtvé, když p  
js i nechával svého jídla, ukrýval ve dne m rtvé ve svém 
domě a v noci je  pochovával, já  jsem  přednášel modlitby 
tvé Hospodinu. Tob 12,12

Synu, nad m rtvým  prolévej slzy a  počni žalozpěv jako 
člověk, je jž  stihlo neštěstí. Jak  m u přísluší, opatři tělo 
jeho a nezanedbej pohřbu jeho! S ít 38,16

P O K Á N Í

Pokání v Písmě sv. znamená návrat hříšné duše 
k Bohu, projevující se lítostí, změnou smýšlení a 
jednání. Sb s  420

Viz Obrácení

1. V L A S T N O S T I

a) U p ř í m n o s t

A když tam  budeš vyhledávati Hospodina, Boha svého, 
najdeš je j; jen  budeš-li je j hledati celým srdcem a vší 
zkroušeností duše své. Dt 4,29

Obětí Bohu (milou) duch je  zkormoucený, srdcem zkrou
šeným  a pokorným , Bože, nepohrdáš. Z 50,19

R oztrhněte však srdce svá a ne roucha, a  tak  vraťte se 
k Pánu, Bohu svém u; neboť je  dobrotivý a milosrdný, 
shovívavý a velmi milostivý, přístupný slitování nad ne
štěstím . Joel 2,13

b) Z á h y ,  h n e d  k o n a n é

Vyznal jsem. se ti ze svého provinění, nepravost svou 
jsem  ti nezakrýval; řek l jsem  Bohu: vyznám  se Hospodinu 
ze své nespravedlnosti. Tys m i odpustil bezbožnost hříchu 
mého; proto modli se každý zbožný za dob potřeby; ani 
v potopě množství vod ho nezasáhne. Z 31,5 n  437



p  Dlouho-li, děti, rády m ít budete dětinství, dlouho-li 
posm ěvači rádi se posmívat, pošetilci nenávidět rozum 
nost? M ějte pozor na m oji domluvu! Přís 1,22

Blaze člověku, k terý  vždycky se bojí (Pána); kdo však 
je  tvrdého srdce, upadne do neštěstí. Přís 28,14

I řekneš jim : Toto praví Hospodin: Zdali kdo padá, 
zase nepovstává? A kdo se odvrátil, zda se zase nevrací? 
Proč tedy odvrátil se tento lid v Jeruzalém ě a odvrátil se 
zatvrzele? Chytil se klam u a nechce se vrátit. Pozorně 
jsem  poslouchal: Nikdo nic dobrého nem luví, není, kdo 
by pokání činil z hříchů, kdo by řekl: Co jsem  to učinil? 
Všichni se ženou ve svém běhu jako kůň rozběhlý prudce 
k útoku. Cáp ve vzduchu zná svůj čas, hrdlička, vlaštovka 
a je řáb  dbají času svého stěhování, avšak lid  m ůj nechce 
znáti zákona Hospodinova. Jer 8,4—7

Když se přiblížil k m ěstu a  spatřil je, zaplakal nad ním 
a pravil: Kdybys poznalo i ty, a to aspoň v tento den, co 
je  ti k pokoji, ale nyní je  to skryto před tvým a očima. 
Neboť přijdou na tebe dni i obklíčí tě  tvoji nepřátelé 
náspem  a oblehnou tě, sevřou tě  odevšad a na zem po
valí tebe i tvé děti, k teré  jsou v tobě, a nenechají v tobě 
kám en na kameni, protože jsi nepoznalo čas svého navští
vení. L k  19,41-44

Proto pomni, jak  jsi p řija l a slyšel, zachovávej (to) a 
obrať se. N eprobudíš-li se tedy, p řijdu  jako zloděj a ne
poznáš, v k terou  hodinu na  tebe přijdu. Z jev  3,3

c) V y t r v a l o s t

Bude-li však bezbožný činiti pokání ze všech hříchů 
svých, jež prve činil, bude-li še třit všech mých příkazů 
a bude-li činiti podle práva a spravedlnosti, jis tě  bude živ, 
aniž um ře. Ez 18,21

Reknu-li pak bezbožnému: — Sm rtí umřeš. — On však 
odvrátí se od svého hříchu, bude činiti podle p ráva a 
spravedlnosti, navrátí-li bezbožník ten, co byl zabavil, 
vrátí-li, co byl uloupil, a bude-li choditi v příkazech ži- 

438 vota, aniž bude činiti co nespravedlivého: jistě  bude živ



a neum ře. Žádný hřích, kterým  byl zhřešil, nebude m u p  
přičten; činil právo a spravedlnost, jis tě  bude živ.

Ez 33,14 n

2. P Ř Í K L A D Y

(B ratři Josefovi) pravili si pak: Zaslouženě toto trpím e, 
neboť jsm e se provinili proti svém u b ra tru ; viděli jsm e 
utrpení jeho duše, když nás prosil, a nevyslyšeli jsm e ho.
Proto nás stihlo toto soužení. Gen 42,21

Když pak Mojžíš všechna tato  slova všem  Izraelitům  
oznamoval, lid se velmi rm outil. N m  14,39 n

Tu řekli synové Izraelovi Hospodinu: — Zhřešili jsme, 
odplat nám  ty dle libosti, toliko nyní nás zachraň. — To 
pravivše vyházeli ze svého územ í všechny modly bohů 
cizích a začali sloužiti Hospodinu Bohu. I slitoval se nad 
jejich  bídou. Sdc 10,15—16

I řek l David Natanovi: — Zhřešil jsem  Hospodinu. —
— Hospodin také prom íjí hřích  tvůj, — pravil N atan Da
vidovi. — Neumřeš . . .  2 Král 12,13

Když byl lid  sečten, počalo mocně Davidovi bušiti srdce 
i řek l David Hospodinovi: — Zhřešil jsem  těžce učiniv to; 
ale prosím, Hospodine, odejm i nepravost služebníka svého, 
že jsem  příliš bláhové jednal. — Když viděl David anděla, 
an b ije  lid, řekl Hospodinu: — Já  jsem  ten, kdo zhřešil, 
já  jsem  nesprávně učinil; tito, k te ří jsou jako ovce, co 
učinili? Nechať obrátí se — prosím  — ruka tvá proti mně 
a proti domu otce mého. — 2 Král 24,10.17

Když tedy uslyšel Achab řeči tyto, roztrhl roucho své, 
p řik ry l žínicí (nahé) tělo své, postil se, spal v žíní, a chodil 
se sklopenou hlavou. I oslovil Hospodin Eliáše, Tesbana, 
a řekl: — Viděls, jak  se ponížil Achab přede mnou? Proto, 
že tedy ponížil se pro mne, neuvedu toho neštěstí za dnů 
jeho, ale za dnů syna jeho uvedu to neštěstí na dům jeho. —

3 Král 21,27-29
Když byl tak  král M anasse v tísni, m odlil se k  Hos

podinu, Bohu svému, a  činil pokání veliké před Bohem 
otců svých; modlil se k něm u a prosil snažně. I vyslyšel 
modlitbu jeho, a uvedl je j zase do Jeruzalém a, do králov- 439



p  ství jeho: i poznal Manasse, Hospodin ten že je  Bůh 
(pravý). 2 Par 33,12—13

Když se tak  modlil a kál Esdráš, pláče a  leže (na tváři) 
p řed  chrám em  Božím, sešel se k  něm u z lidu izraelského 
velm i veliký zástup mužů, žen i dětí a plakal lid pláčem 
velikým. 1 Esd 10,1

Volal také veškeren lid k  Hospodinu s velikou snaž
ností a ponížili se posty a modlitbami, oni i ženy jejich.

Jd t 4,8
Jud ith  byla vdovou po něm  již tři lé ta  a šest měsíců. 

Nad svým domem udělala si soukromý pokojík, ve kterém  
se služebnými svými jsouc zavřena bývala. M ajíc žínici 
na bedrách svých, postila se každý den života svého krom 
sobot, nových měsíců a svátků domu Izraelova.

Jd t 8,4 n
Když to pověděli, nastal pláč a nářek  veliký v obci ode 

všech; a  mnoho hodin jedním  hlasem  volali k  Bohu: 
— Zhřešili jsm e s otci svými, nespravedlivě jsm e činili 
a nepravost jsm e páchali. — Jd t 7,18—19

N inivští však uvěřili v Boha, vyhlásili půst a oblékli se 
v  žínice od největšího až do nejm enšího. Když totiž do
stala se ta  řeč ke králi ninivském u, vstal ze svého trůnu, 
odhodil svůj háv, oblékl se v žíznící a sedl si do popela; 
dal také provolati v Ninive toto: — Z rozkazu k rále  a kn í
žat jeho budiž přikázáno: Lidé i dobytek, skot i brav, 
ať ničeho ani neokusí; ať se nepasou a vody ať nepijí. 
Oblečeni buďte žínicemi (lidé i dobytek), volejtež k  Hospo
dinu, co m ají síly, a každý nechať obrátí se od cesty své 
zlé, od nepravosti, k terá  lpí m u na rukou. Snad obrátí se 
Bůh a odpustí; snad zanechá přísného hněvu svého a ne
zahyneme. — Jon 3,5 n

I vzpomněl si P e tr na to, co Ježíš řekl: — D říve než 
kohout zakokrhá, tř ik rá t m ne zapřeš. — I vyšel ven a hořce 
se rozplakal. M t 26,75

A hle, jakm ile se dověděla jedna  žena, k te rá  byla 
v m ěstě znám a jako hříšnice, že je  u stolu v domě fa ri
zeově, přinesla alabastrovou nádobku s vonnou mastí, po
stavila se mu, plačíc vzadu, k nohám a počala m u slzami 
sm áčeti nohy a vlastním i vlasy je  utírati. L íbala m u nohy 

440 a m azala vonnou m astí. L k  7,37 n



V stanu a  půjdu k svém u otci a řeknu m u: — Otče, p  
zhřešil jsem  proti nebi a před tebou; už nejsem  hoden 
zváti se tvým  synem. Učiň mne jedním  ze svých nádeníků.
I vstal a šel k  svém u otci. (M arnotratný syn.) L k  15,18 n

Celník však stál zpovzdáli a nechtěl ani očí pozved
nouti k nebi, ale bil se v  prsa a říkal: — Bože, buď mi
lostiv mně, hříšníkovi. — L k  18,13n

My přece trpím e spravedlivě, neboť se nám  dostává, co 
jsm e si za své skutky zasloužili; ale tento  se nedopustil 
ničeho zlého. L k  23,41

Nyní se raduji, ne proto, že js te  byli zarm ouceni, ale 
že js te  byli zarm ouceni v pokání. Vždyť js te  byli zarm ou
ceni podle Boha, takže js te  od nás neu trpěli škodu. Takový 
totiž zárm utek, kiterý je  podle Boha, působí pokání k  spáse, 
a toho nikdo nelitu je; kdežto zárm utek světa působí smrt.

2 Kor 7,9-10

POKOJ
Pokoj je stav nerušeného blaha.
Myšlenka míru a pokoje patří k nejčastěji se 

opakujícím myšlenkám v Písmu svatém. Jako čer
vená nit se táhne biblí výzva k míru, mírumitov- 
nosti a touha po pokoji. Starozákonními proroky 
předpovídaný mír přinesl Kristus. Mír dobytý ne 
válkou, ale láskou, která je pojítkem nejdokonalej
ším. Jako nositele míru ho pozdravil Zachariáš 
(Lk 1,78 n.) a betlémští andělé překrásným chvalo
zpěvem: „Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj 
lidem dobré vůle“ (Lk 2,14). Kristův pokoj zava
zuje i věřící, aby se stali kvasem míru a „usilovali 
o pokoj, bez něhož nikdo nespatří Boha“, ž id  12,14

Viz Mírumilovnost

1. Z D R O J  A Z P R O S T Ř E D K O V A T E L

Dám pokoj vašim  končinám ; budete spáti a nikdo vás 
nebude vyrušovati, vyhubím  škodlivá zvířata a meč ne
překročí hranic vašich. L v 26,6 441



Hospodin, obrať svůj obličej k  tobě a uděl ti pokoje.
N m  6,26

I řekl m u Hospodin: — Pokoj s tebou; neboj se, ne
zemřeš. — Postavil tam  tedy Gedeon oltář Hospodinu a na
zval je j: — Pokoj Hospodinův — až do dneška.

Sdc 6,23 n
K lanět se budou králové světa a všichni národové mu 

sloužit. Vytrhneť chuďasa násilníku, chuďasa, jenž nem ěl 
pomocníka. U jme se slabého a nuzného, životu nuzných 
ochranu zjedná. Vymaní je  z ú tisku křivdy, neb drahé 
bude mu je jich  jm éno. 2  71,11 n

Poslechnu, co mi řekne Hospodin Bůh . . .  Ano pokoj 
zvěstuje lidu svému, svatým  svým, jejichžto srdce ho vy
hledává. Skutečně blíží se těm , již ho ctí, pomoc jeho, 
aby zas sídlila sláva v naší zemi, láska a věrnost aby se 
potkávaly, spravedlnost s  pokojem aby se líbala, aby věr
nost vyrůstala  ze země a spravedlnost vyhlédala z nebe.

2  84,9 n
Porovnávat bude národy, rozsuzovat četné kmeny, že 

zkují v radlice své meče a  svá kopí v srpy ženců. Ne- 
zdvihne m eče km en proti km eni, aniž cvičit se budou 
v boji. Iz 24

Neboť toto p raví Hospodin: — Ejhle, já  na něj přivedu 
jako řeku pokoj, a jako rozvodněný potok slávu národů, 
kterou sáti budete; u prsů chováni budete a na klíně 
budete laskáni. Iz 66,12

Bydliti bude vlk s beránkem  a rys s kozlátkem  bude 
ležeti. Tele a lev (a ovce) budou spolu se živit a malé 
dítě bude je  poháněti. K ráva s m edvědicí bude se pásti, 
spolu odpočívati budou m ladé je jich; lev pak jako býk 
bude žráti slámu. Dítě od prsů bude si h ráti nad děrou 
zm ije a nedávno odstavené sáhne rukou dó jeskyně basi- 
liškovy. Nebudou škodit ani zabíjet na mém celém svatém  
pohoří. Protože země bude plná známosti Hospodina, jako 
vody, jež m ořskou propast přikrývají. Iz 11,6 n

Účinek spravedlnosti bude pokoj, a  ovoce p ráva bude 
pokoj a  bezpečí až na věky. Lid můj sídliti bude v líbez
ném  pokoji, ve stánku bezpečnosti a  v dokonalém klidu.

Iz  32,17 n
Neboť dítě narodí se nám  a syn bude nám  dán, vladař-



ství na ram eni bude m íti a nazýván bude: Zázračný, rádce, p  
Bůh silný, otec na budoucí věky, kníže pokoje.

Iz 9,6
Neboť, aj, já  utvořím  nebesa nová a zemi novou; a ne

bude pam atováno na to, co minulo, aniž vstoupí to komu 
na mysl. Ale radovati se a p lesati budete až n a  věky 
z toho, co utvořím  já ; neboť aj, já  p řetvořím  Jeruzalém  
v jásot a lid jeho v radost. I budu plesati z Jeruzalém a a 
radovati se ze svého lidu a  nebude v něm  slyšeti již hlas 
pláče nebo křiku. Iz  65,17 n

V poslední dny zpevněna bude hora domu Hospodi
nova; bude nejvyšším  vrcholem  horstev, vyvýšena nad 
pahorky. Proudit budou k ní národové, pohrne se mnoho 
km enů; řeknou: — Pojďme a vystupm e na  horu  Páně a do 
domu Boha Jakobova. Ať nás učí o svých cestách a choditi 
budem e po jeho stezkách. — Vyjdeť ze Siona nauka, a slovo 
Páně z Jeruzalém a. Porovnávat bude národy mnohé, roz
suzovat silné km eny dlouho, dlouho, že zkují v radlice 
své meče a svá kopí v motyky. Nevezme meče km en proti 
km eni, aniž se budou cvičit ještě  bojovati. Ale seděti bude 
každý pod svým vinným  km enem  a pod svým  fíkem, aniž 
bude, kdo by (ho) děsil; neboť ústa  Hospodina zástupů to 
řekla. Mich 4,1—4

Zkazím vozy (válečné) v  Efraim sku a koně v Jeruza
lém ě; zlomeny budou bitevní luky, prohlásí pokoj národům  
a panování jeho bude od m oře až k m oři, od řek  až do 
končin země. Zach 9,10

Zanechávám  vám pokoj, pokoj svůj dávám  vám ; ne
dávám  vám  jako  svět dává. Ať se vaše srdce nechvěje ani 
neleká. Jan 14,2 7

To jsem  vám  mluvil, abyste m ěli ve m ně pokoj.
Jan 16,33

Bůh poslal slovo izraelským  synům, když zvěstoval po
koj skrze Ježíše K rista. Ten je  Pánem  všech. S k t 10,36

Bůh pokoje budiž s vám i se všemi. Amen. R ím  15,33

Milost vám  a  pokoj od Boha, našeho Otce, a  Pána Ježíše 
K rista. 1 Kor 1,3

Neboť on je  náš pokoj, on, k terý  obojí spojil v jedno 443



p  a zbořil přehradovou stěnu, zdroj nepřátelství, když na 
svém těle zrušil zákon s jeho příkazy a ustanovením i, aby 
v sobě sam ém  vzdělal dva v jednoho nového člověka a 
tím  zjednal pokoj, a aby sm ířil s Bohem oba v jednom 
těle skrze kříž tím , že na něm  usm rtil nepřátelství. A když 
přišel, zvěstoval pokoj vám, k teří js te  byli daleko, a po
koj těm , kdo byli blízko; neboť skrze něho my obojí máme 
přístup  k Otci v jednom  Duchu. Ef 2,14 n

A Boží pokoj, k terý  převyšuje všechno pomýšlení, 
ochrání vám  srdce i myšlenky v K ristu  Ježíši. Fil 4,7

A .pokoj K ristův, pro k terý  js te  také byli povoláni jako 
jedno tělo, ať vládne vám v srdci. A buďte vděčni.

Kol 3,15
Pán pokoje ať sám  vám  dá pokoj vždycky a každým 

způsobem. Pán Bůh s vám i se všemi. 2 Thes 3,16

2. H L E D A N Í  P O K O J E

Uchyl se od zlého a čiň, co je  dobré, hledej pokoje, 
ano, hoň se za ním. Z 33,15

Pokoj hojný m ají, kdož m ilu jí zákon Tvůj, jakýkoliv 
úraz jich nepotká. Z 118,65

Účinek spravedlnosti bude pokoj, a ovoce práva bude 
pokoj a bezpečí až na věky. Iz 32,17

O bys byl šetřil mých přikázání. Bylo by jako řeka tvé 
blaho a tvé štěstí jako m ořské vlny. Iz 48,18

Neboť kdybys byl n a  cestě Boží chodil, byl bys ovšem 
v pokoji věčném přebýval. Nauč se, kde je  poznání, kde 
síla, kde rozumnost, abys spolu zvěděl, kde jes t dlouho
věkost a  blahobyt, kde jes t světlo očí a  pokoj. Bar 3,13 n

POKORA
Pokora je ctnost přidružená k mírnosti. Podstat

ně spočívá v žádosti, pokud někdo krotí nápor své
ho ducha, aby nespořádaně netíhl k velkým věcem. 

444  Sv. Tomáš 2. IX. 161,6



1. P O V Z B U Z E N I  A  N A P O M E N U T I P
Proto ponižme se m u a v  duchu poníženém služme mu; 

rcemež, Hospodine, s pláčem, aby dle vůle své prokázal 
nám  m ilosrdenství své, abychom jako zkorm ouceno je 
srdce naše pro zpupnost jejich, jak  také my se honosili 
ponížením svým; nebot nenásledujem e hříchů otců svých, 
k teří opustili Boha svého a k lanějí se bohům  cizím.

Jd t 8,16 n
Nedělej se před králem  slavným a na místo velmožů se 

nestav; lépet, aby ti řekli: — Postup sem výše! — než abys 
ponížen byl před knížetem. Přís 25,6 n

H ledejte Hospodina všichni tiší země, k te ří zákon jeho 
činíte; h ledejte spravedlnost, h ledejte tichost, snad budete 
nějak  ukry ti v den hněvu Hospodinova. Sof 2,3

Vezměte na sebe mé jho a učte se ode mne, neboť jsem 
tichý a pokorný srdcem, a  naleznete u  m ne odpočinutí pro 
svou duši. M t 11,29

A řekl: V pravdě vám pravím : N eobrátíte-li se a  ne- 
budete-li jako děti, nevejdete  do nebeského království.
Kdo se tedy poníží jako toto dítě, ten  bude největší v ne
beském království. M t 18,3

Tu Ježíš je  (apoštoly) však přivolal a  řekl: — Víte, že 
vládcové národů panují nad nim i a velcí na nich up latňu jí 
moc. Tak tom u nebude m ezi vámi. Ale kdo by chtěl být 
mezi vám i větším , ať je  vaším služebníkem ; a kdo by 
chtěl být mezi vám i první, ať je  vaším  otrokem . Jako  Syn 
člověka nepřišel, aby si dával sloužit, nýbrž aby sloužil 
a dal svůj život na vykoupení za mnohé. M t 20,25 n

Ale oni mlčeli, neboť se na cestě m ezi sebou přeli, kdo 
je větší. Tu se posadil, zavolal dvanáct a  pravil jim :
— Chce-li kdo býti první, ať je  ze všech poslední a slu
žebník všech. M k 9,34 n

Když pozoroval, jak  si pozvaní vybírají p řední m ísta, 
pověděl jim  podobenství: — Až budeš pozván na svatbu, 
nesedej si na první místo, aby snad nebyl od onoho po
zván někdo vzácnější, než jsi ty, a  aby nepřišel ten, k terý  
pozval tebe i jeho a neřekl ti: Postup místo tom uto, a tu  
bys p řija l s hanbou poslední místo. A le až budeš pozván, 445



p  jdi, zasedni na poslední místo, takže až přijde ten, který 
tě pozval, řekne ti: Příteli, posedni výše. Tu se ti dostane 
cti před stolujícím i s tebou, neboť každý, kdo se povyšuje, 
bude ponížen, a kdo se ponižuje, bude povýšen. L k  14,7 n

Tak i vy, až učiníte vše, co vám bylo přikázáno, řekněte: 
Jsm e služebníci neužiteční; co jsm e m ěli vykonati, vyko
nali jsm e. L k  17,10

Celník se modlil: Bože, buď m ilostiv mně, hříšníkovi. 
P ravím  vám : Tento odešel domů ospravedlněn, onen ni
koliv, neboť každý, kdo se povyšuje, bude ponížen, a  kdo 
se ponižuje, bude povýšen. L k 18,14,1

Vy však ne tak. Ale kdo je  největší mezi vámi, buď 
jako nejm ladší; a kdo je  představený, buď jako služebník.

L k  22,66
Neboť každém u mezi vám i říkám  skrze m ilost mi da

nou. Nemysli si nad to, než se sluší m ysliti si; ale mysli 
si, aby to bylo rozumné. Každý podle m íry víry, jako ho 
Bůh podělil. S tejně sm ýšlejte jeden o druhém ; nem yslete 
vysoko, ale buďte nakloněni skromným. Nebuďte m oudří 
(jen) sam i pro sebe. R ím  12,3.16

B ratři, toto jsem  pak obrátil na sebe a na Apolla kvůli 
vám, abyste se na nás naučili tom uto: — Nic nad to, co je 
psáno, a nikdo aby se jedním  nepyšnil proti druhém u. 
Neboť, kdo tě vyznam enává? Co také máš, co bys nebyl 
p řija l?  Jestliže jsi však přijal, proč se chlubíš, jako bys 
nebyl přija l?  — 1 Kor 4,6 n

Abyste nebyli v ničem sobečtí an i chtiví m arné slávy, 
ale v pokoře pokládejte jeden  druhého za lepšího než sebe 
samy. Fil 2,3

Oblecte se tedy jako Boží vyvolenci, jako svatí a m i
lovaní v srdečné milosrdenství, dobrotu, pokoru, mírnost, 
trpělivost. Kol 3,12

2. H O D N O T A  

a) Z a l í b e n í  u  B o h a

Neboť není v m nožství síla tvá, Hospodine, aniž je  síla 
koni moc tvá, a zpupní nelíbili se ti od počátku; ale po- 

446 nížených a ubohých vždycky se ti líb ila modlitba. Jd t 9,16



Neboť Bůh člověka zpupného ponižuje, ale tomu, kdo p  
klopí oči, pomáhá. Job 22,29

Posm ěvačům on se posm ívat bude, ale poníženým  udělí 
milost. Přís 3,34

Neboť toto p raví Nejvyšší, k terý  vysoko věčně trůn í 
a  k terý  „Svatý“ sluje: — Na výsosti, na m ístě svatém  
sídlím, a s každým, kdo jest zkrušeného a poníženého 
ducha, abych oživil ducha ponížených, abych oživil srdce 
zkrušených. — Iz  57,15

Vždyť to všechno ruka m á učinila, všecky ty  věci stvo
řeny jsou, dí Hospodin. — Ale na  koho vzhlédnu? Jen  na 
chudičkého, zkroušeného ducha a třesoucího se před  mými 
řečmi. Iz  66,2

Blažení chudí duchem, nebot je jich  je  království ne
beské. Mt 5,3

V té době se Ježíš u ja l slova: — Velebím tě, Otče, Pane 
nebe a země, že jsi ukryl tyto věci p řed  m oudrým i a uče
nými a zjevils je  maličkým. M t 11,25

Kdo se tedy poníží jako toto dítě, ten  bude největším  
v nebeském  království. M t 18,4

Svrhl mocné s trůnu  a povýšil ponížené. L k  1,52

On pak zvedl oči k  svým učedníkům  a m luvil: — Blažení 
chudí, neboť vaše je  Boží království. L k 6,20

Podobně vy, mladší, buďte poddáni starším . Všichni pak 
jeden vzhledem k druhém u oblecte se do pokory, nebot 
Bůh se staví proti pyšným, pokorným však dává milost. 
Pokořte se tedy pod mocnou ruku  Boží, aby vás v  čase 
povýšil, složte všechnu svou starost na něj, vždyť on o vás 
pečuje. 1 P etr 5,5 n

Dává pak větší milost. Proto praví: Bůh se staví proti 
pyšným, pokorným  však dává milost. Poddejte se tedy 
Bohu a postavte se proti ďáblu, a uteče od vás. Přibližte 
se k  Bohu, a přiblíží se k  vám. O čistte ruce hříšníci, a  po- 447



p  svěťte srdce dvojací lidé. Poznejte svou ubohost, naříkejte  
a plačte, váš sm ích ať se obrátí v nářek  a vaše radost 
v zkroušenost. Pokořte se před Pánem , i povýší vás.

Jak 4,6-10

b) O c t a  u  l i d í

K de pýcha, tam  také zahanbení, ale kde pokora, tam  
moudrost. Přís 11,2

Bázeň Páně je  kázeň m oudrosti, a slávu předchází po
nížení. Přís 15,33

Lépe ponižovati se s poníženými, nežli děliti se o kořist
se zpupnými. Přís 16,19

Před pádem srdce lidské se povyšuje; ale před slávou 
se ponižuje. Přís 18,12

Odměna ponížené bázně Páně jest bohatství a sláva
a život. Přís 22,4

Pyšném u jd e  v patách ponížení, ale pokorná duše dojde 
slávy. Přís 29,23

Od svého tvůrce odvrací se srdce jeho, ježto počátek 
všelikého hříchu je  pýcha. Kdo se jí  přidrží, bude čišeti 
kletým i činy a podvrátí je j úplně. Proto bezectným činívá 
Pán shrom áždění zlých a ničí je  dokonale. T růny pyšných 
vládců zvrací Bůh a  posazuje ponížené místo nich. Kořeny 
národů (pyšných) vy trhuje Bůh a štípí pokorné místo nich.

Sir 10,15-18

M oudrost poníženému hlavu zdvíhá a mezi velmože ho 
posazuje. Sir 11,1

3. P Ř Í K L A D Y  

a) B o ž s k é h o  S p a s i t e l e

Nekřičí, nedbá stranicky osob, aniž je  slyšeti hlas jeho 
448 venku. Iz 42,2



Tělo své vydávám  katům  a líce své rváčům ; obličeje p  
svého neodvracím  od těch, kdož la jí mi a p lijí na mne.

Iz 50,6
Vyšel totiž jako výhonek před Ním a jako kořen ze 

žíznivé země. Podoby nem ěl ni krásy, bychom naň patřili, 
nem ěl vzhledu, bychom se kochali v něm. Povržen byl 
a nejposlednéjším  z lidí, mužem bolesti, zkušeným  v u tr
pení, před jakým  lidé tvář si zastíra jí, tupen  byl, že jsm e 
si nic ho nevážili. Iz  53,2 n

Plesej velmi, dcero Sionská, vesel se, dcero Jeruzalém 
ská! Aj, tvůj k rá l ti přichází, spravedlivý a spasitel: chudý 
jest on a sedí na oslici, na oslátku, osličím mláděti.

Zach 9,9
Vezměte na sebe mé jho a učte se ode mne, neboť jsem 

tichý a pokorný srdcem, a naleznete u  m ne odpočinutí pro 
svou duši. Mt 11,29

Syn člověka nepřišel, aby si dával sloužit, nýbrž aby 
sloužil a dal svůj život na vykoupení za mnohé.

M t 20,28
Vždyť ani Syn člověka nepřišel, aby si dával sloužit, 

nýbrž aby sloužil a svůj život dal n a  vykoupení za mnohé.
M k 10,45

Vy však ne tak, ale kdo je  největší mezi vámi, buď 
jako nejm ladší, a kdo je  představený, buď jako  služebník. 
Vždyť kdo je  větší: ten, kdo sedí, či ten, kdo přisluhuje?
Zda ne ten, kdo sedí? Já  však jsem  m ezi vám i jako  ten, 
kdo přisluhuje. L k  22,26—27

On pak věděl, že Otec m u dal všecko do rukou  a že 
vyšel od Boha a odchází k Bohu, — vstane od večeře, od
loží svrchní šat, vezme lněné plátno a přepáše se. Potom 
nalije  vody do um ývadla a  počne učedníkům  m ýti nohy 
a u tíra ti plátnem , kterým  byl přepásán, Jan 13,3 n

M ějte v sobě to smýšlení, k teré  je  v K ristu, ačkoliv má 
božskou přirozenost, nic nedbal na  svou vznešenost, že je  
rovný Bohu, nýbrž zřekl se sám sebe, když vzal na sebe 
služebnou přirozenost a stal se jako jeden  z lidí. N avenek 
byl shledán jako člověk, ponížil sám sebe, když se stal 
poslušným až k sm rti, a to k  sm rti kříže. Fil 2,5 n  449



P b) J i n é  b i b l i c k é  p o s t a v y

Tu ja l se A brahám  opět m luviti řka : — Poněvadž jsem  
již jednou začal, budu m luviti dále k  svém u Pánu, ačkoliv 
jsem  prach a popel. Gen 18,27

N ejsem  hoden všech tvých slitování a  věrnosti tvé, 
k terou  js i projevil svému služebníku. S holí přešel jsem 
tento Jordán, a  nyní se dvěma zástupy se vracím  (Jakub).

Gen 32,10
On (Gedeon) odpověděl: — Prosím , Pane můj, čím vy

svobodím Izraele? Hle, m ůj rod je  poslední v  M anassovi 
a já  jsem  nejm enším  v domě otce svého. — Sdc 6,15

I řek l David Michole: — Před Hospodinem, k terý  vy
volil m ne raději než otce tvého a nežli veškeren dům  jeho 
a k terý  m i přikázal, bych byl vládcem nad lidem Hospo
dinovým v Izraeli, budu h ráti a ponižovati se více nežli 
ten tokrát; a budu opovrženým v očích mých. 2 Král 6,21 n

K nížata Izraelova i k rá l poníživše se řekli: — Spraved
livý je  Hospodin. — Když viděl Hospodin, že se ponížili, 
oslovil Hospodin Sem ejáše takto: — Protože se ponížili, 
nezahladim  jich, ale brzy jim  pomohu; nevyleje se tedy 
hněv m ůj n a  Jeruzalém  skrze Sesaka. 2 Par 12,6—7

Když však potom se pokořil, protože bylo pozdvihlo 
se srdce jeho, on i obyvatelé jeruzalém ští, nepřišel na 
ně hněv Hospodinův, pokud Ezechiáš žil. 2 Par 32,26

K ráli pak judském u, k terý  poslal vás, byste prosili 
Hospodina, povězte: Toto p rav í Hospodin, Bůh Izraelův: 
Ze js i slyšel slova té  knihy, že se obměkčilo srdce tvé 
(žes pokořil ses před Bohem) pro to, co pravého je  proti 
m ístu tom uto a obyvatelstvu jeruzalém ském u, že poníživ 
se přede mnou roztrhl js i roucho své a žes p lakal přede 
m nou: já  také vyslyšel jsem  tebe, dí Hospodin. 2 Par 34,26 n

J á  vás sice křtím  vodou pokání; ten  však, k terý  při
chází po mně, je  m ocnější než já  a nejsem  hoden nositi 
m u opánky. On vás bude k řtíti Duchem svatým  a ohněm.

Mt 3,11
A setník na  to řekl: — Pane, nejsem  hoden, abys vešel 

pod mou střechu, ale řekni jen  slovo, a můj služebník bude 
450 uzdraven. Mt 8,8



A kázal takto (sv. Jan  Kř.): Po m ně přichází silnější p  
než já, k  němuž nejsem  hoden se sehnout, abych mu roz
vázal řem ínek u opánků. Mře 1,7

I řekla M aria: Hle, služebnice Páně, ať se m i stane podle 
tvého slova. — A anděl od ní odešel. L k  1,38

Neboť pohlédl na ponížení své služebnice, hle, od této 
chvíle blahoslaviti m ne budou všechna pokolení. L k 1,48

Jan  všem odpověděl: — J á  vás sice k řtím  vodou, p ři
chází však m ocnější než já, jem už nejsem  hoden rozvá
zat řem ínek u jeho opánků. L k  3,16

Když to viděl Simon Petr, padl Ježíšovi k  nohám  a 
pravil: — Pane, odejdi ode mne, protože jsem  hříšný 
člověk. L k  5,8

Celník však stál vpovzdáli a nechtěl ani oči pozdvih
nouti k  nebi, ale bil se v prsa a  říkal: Bože, buď m ilostiv 
mně, hříšníkovi. Lk 18,13

B ratři, toto jsem  pak obrátil na sebe a na Apolla kvůli 
vám, abyste se na nás naučili tom uto: Nic nad to, co je 
psáno, abyste se nevyvyšovali jeden  nad druhým .

1 Kor 4,6
Takovým člověkem se budu chlubiti, a le sám sebou se 

však chlubiti nebudu, leda svými slabostmi. 2 Kor 12,5

A jeho služebníkem jsem  se stal podle darů  Boží m i
losti, k te rá  m i byla dána podle působivosti jeho moci. 
Mně, nejm enším u ze všech svatých, byla dána ta  m ilost 
zvěstovati pohanům  nevystihlé bohatství Kristovo.

Ef 3,7-8

P O K R Y T E C T V Í

Pokrytectví je protivou k ctnosti pravdivosti. Je 
to jednání, kterým někdo předstírá, že je jiným, 
než je ve skutečnosti, nap†. hříšník předstírá, že 452



P  je spravedlivý (Lk 13,15), nebo kdo předstírá sva
tost, kterou nemá. Sv. Tomáš 2. II. 111 a. 4

Ano, rodina pokrytce neplodná bývá, a  oheň spaluje 
stany, v nichž úplatnost sídlí. Job 15,34

Že  jáso t bezbožného kratičký  jes t a radost pokrytcova 
chvilková jen. Job 20,5

Neb  jakou naději pokrytec má, když chce přeřezat, když 
chce odvolat Bůh jeho život? Zdali k řik  jeho vyslyší Bůh 
v soužení, když na něj přijde? Zda může ve Všemocném 
kochati se a Boha vzývati každého času? Job 27,S n

N eupřím ně m luvívá druhu k druhu, úlisným i rty  a dvo
jím  srdcem. Kéž by Pán vyplenil všeliké úlisné rty, ja 
zyky, jež zpupné řeči mluví. Ř íka jí: Jazykem  svým vítě
zíme, m ám e rty  své, kdo je  naším  pánem ? Z  11,3 n

N ezahlazuj s hříšníky mne, s těm i, k te ří páší neřest, 
m luví m írum ilovně k bližnímu, ale zloba je  v srdcích je
jich. Z 27,3

Lesknou se máslem ústa jeho, a le válku m á v srdci; 
slova m u linou lépe než olej, jsou to však tasené meče.

Z 54,22
1 lísali se jem u ústy a jazykem  je j obelhávali; neb je 

jich  srdce nelpělo pevně na něm, aniž věrné šetřili jeho 
smlouvu. Z 77,36—37

Pokrytec ústy oklam ává bližního svého, spravedlivé však 
vytrhne je jich  obezřelost. Přís 11,9

Ohavou jest Hospodinu srdce zvrhlé, ale zálibu m á 
v těch, k te ří poctivě chodí. Přís 11,20

Kdo m á zvrhlé srdce, dobrého nic nedosáhne; a kdo 
m á zvrhlý jazyk, padat bude ve zlé. Přís 17,20

Jazyk ošem etný nem á rád  pravdu a ústa  úlisná přivá- 
452 dějí v  zkázu. Přís 26,28



Jako bys polil stříbrnou pěnou nádobu z hlíny, jsou rty  p  
bubřící láskou a při tom srdce zlé. Přís 26,23

Nebuď neposlušen bázně Páně a nepřistupuj k  ní se 
srdcem  obojakým, nebuď pokrytcem  před lidm i a nechť 
neklesneš rty  svými. Pozor m ěj na ně, abys snad nepadl 
a neu tržil sobě hanbu, aby neodhalil Bůh ta jnosti tvé a 
uprostřed  obce, aby nesrazil tě  proto, žes neupřím ně při
stoupil k  Pánu -se srdcem plným  lsti a podvodu.

S ít 1,36 n
Srdce, jež kráčí po dvou cestách, nebude m íti štěstí, a 

člověka srdce zlého stihne na nich úraz. Sir 3,28

Někdo se šibalsky koří, ale n itro  jeho je  plno lsti.
A někdo se příliš poddává z veliké pokory, a někdo klopí 
tv ář svou a činí, jako by neviděl, co m á zůstati tajno.

Sir 19,23-24
Hospodin řekl dále: Protože lid tento  blíží se ke mně 

toliko ústy a ctí m ne jen  rty  svými, kdežto srdce jeho 
daleko jest ode mne, a že se bojí m ne dle naučených 
zásad lidských: proto zmizí m oudrost jich  mudrců.

Iz 29,13
Z raňující šíp jes t jazyk jejich, m luví lest; ústy blaho

volně s přítelem  svým mluví, ale ta jn ě  m u ukládají.
Jer 9,8

Hleďte, abyste nekonali svou spravedlnost okázale před 
lidmi. J inak  nebudete m ít odměnu u svého Otce v nebe
sích. Když tedy dáváš almužnu, nevytrubuj před sebou, 
jak  to činí pokrytci v synagogách a  na  ulicích, aby je  lidé 
víc ctili. V pravdě vám  pravím , dostali svou odměnu.
A když se modlíte, nebuďte jako pokrytci, k te ří se rádi 
stavějí k  m odlitbě v synagogách a na rozích ulic, aby 
je  lidé viděli. V pravdě vám  pravím , dostali svou odměnu.

M t 6,1.2.5
Pokrytče, odstraň nejdříve z vlastního oka trám  a po

tom uvidíš, jak  odstranit třísku  z oka svém u bratrovi.
M t 7,5

Pokrytci! Dobře o vás prorokoval Izaiáš: Tento lid ctí 
m ne ústy, ale je jich  srdce je  ode m ne daleko, než m arně 
m ne ctí, protože učí příkazům  lidským. M t 15,7—9

I rozčtvrtí ho (pán služebník) a dá m u úděl s pokrytci.
Tam bude pláč a skřípění zubů. Mt 24,51 453



Pán  mu však řekl: — Tak vy, farizeové, očišťujete 
vnějšek  poháru a mísy, ale vaše n itro  je  plné lupu a ne
pravostí. Pošetilci! Ten, kdo učinil zevnějšek, neučinil také 
vnitřek? Raději dejte to vn itřn í jako alm užnu, a  hle, 
všechno jes t vám  čisté. Ale běda vám, farizeové, že dá
váte  desátek z máty, z routy a ze všeliké zeleniny, ale 
opom íjíte spravedlnost a lásku Boží. Toto však bylo třeba 
činiti a ono neopomíjeti. Běda vám, farizeové, že sedíte 
na předních místech v synagogách a libujete si v pozdra
vech na nám ěstí, běda vám, že jste  jako hroby, k teré  nelze 
poznat, a lidé po nich nevědom ky chodí! — L k  11,39 n

Zatím  co se okolo něho shromáždilo takové m nožství 
lidu, že šlapali jeden  na druhého, počal ne jprve m luviti 
svým  učedníkům : — M ějte se na pozoru před  farizejským  
kvasem , tj. pokrytectvím! Nic pak není zahaleno, co by 
nevyšlo najevo, ani skryto, co by nebylo poznáno. Proto, 
co js te  řekli ve tm ě, bude slyšeno na světle, a  co js te  
pošeptali do ucha v komorách, bude hlásáno na střechách.

L k  12,1 n
Láska buď bez pokrytectví. M ějte zlo v ošklivosti, lněte 

k  dobru. R ím  12,9

Neboť takoví lidé jsou lžiapoštolové, lstiv í pracovníci, 
k teří se p řestro ju jí za apoštoly Kristovy. A není divu; 
vždyť sám satan se p řestro ju je  za anděla světla. Není to 
tedy nic divného, jestliže i jeho služebníci se p řestro ju jí 
za služebníky spravedlnosti; a je jich  konec bude podle 
je jich  skutků. 2 K or 11,13—15

Co činíte, konejte ze srdce jako Pánu, a  ne lidem. Vždyť 
víte, že od Pána dostanete v  odplatu dědictví. K ristu  Pánu 
služte! Neboť, kdo křivdí, odnese si, co ukřivdil; a není 
stranictv í u  Boha. K ol 3,23 n

Budou sice navenek ukazovat zbožnost, ale je jí síla při 
nich nebude. A těch se v a ru j! 2 T im  3,5

Proto odložte všechnu zlobu a všecku lest i pokry
tectví a závist a všechny pomluvy. 1 Petr 2,1

454



P O K U Š E N I P

Pokušení v širším smyslu je zkouška, tj. zkou
šení mravní vyspělosti v dobrém. V užším smyslu 
znamená dráždění a lákání ke zlému.

1. P Ů V O D

a) D o p u š t ě n í  B o ž í

Mojžíš pravil k  lidu: N ebojte se, neboť Hospodin přišel, 
aby vás zkoušel, abyste se ho báli a nehřešili. E x 20,20

P am atu j na všechnu cestu, k terou  tě  vedl Hospodin,
Bůh tvůj, čtyřicet roků přes poušť, by tě  zkrušil, a tak 
zkusil, aby se ukázalo, jakého jsi smýšlení, budeš-li p ři
kázání jeho ostříhati čili ne. Dt 8,2

Ano, ty  jsi nás zkoušel, o Bože, třib ils nás ohněm, jak  
tříbeno bývá stříbro. Z 65,10

Toho, kdo se boji Pána, nepotká neštěstí, a v  pokušení 
zachová ho Bůh a  zbaví ho zlého. Sir 33,1

Pokládejte to za čirou radost, m oji b ratři, když upad
nete  do všelikých zkoušek, vždyť víte, že vyzkoušeni vaší 
víry působí vytrvalost. Vytrvalost ať m á při sobě dokonalé 
dílo, abyste byli dokonalí a celí a v ničem nezůstali po
zadu. Jak 1,2—4

Blažený je  muž, k terý  vydrží pokušení, neboť osvědčí-li 
se, obdrží věnec života, k terý  Bůh slíbil těm , kdo ho milují.

Jak 1,12
Proto jásejte , i když js te  byli nyní na  krátko, je-li třeba, 

zarm ouceni rozličnými zkouškam i. . .  1 Petr 1,6

Kdo zvítězí, bude takto oblečen v bílé roucho, nevym ažu 
jeho jm éno z knihy života a budu se k  něm u znát před 
svým Otcem i před jeho anděly. Z jev  3,5

Kdo zvítězí, tomu' dám, že zasedne se mnou na mém 
trůně, jak  i já  jsem  zvítězil a zasedl jsem  se svým Otcem 
na jeho trůně. Zjev 3,21 455



P b) Ď á b e l  s v á d í

Had byl lstivější než všechna polní zvířata, k terá  byl 
Hospodin Bůh učinil; ten řekl ženě; Proč vám zakázal 
Bůh jísti se všech strom ů rajských? Gen 3,1 n

Potom  byl Ježíš zaveden Duchem na poušť, aby byl 
pokoušen ďáblem. A když se postil čtyřicet dn í a čtyřicet 
nocí, zlačněl. Tu k něm u přistoupil pokušitel a  řekl mu: 
— Jsi-li Syn Boží, řekni, aby se z těchto kam enů staly 
chleby . . .  — M t 4,1—11

Simone, Simone, hle, satan si vyžádal, aby vás tříbil 
jako pšenici. L k  22,31

A p ři večeři, když již ďábel vložil do srdce Jidášovi, 
synu Sim ona Iškariotského, aby ho z ra d il. . .  Jan 13,2

Ale P e tr řekl: — Ananiáši, proč ďábel naplnil tvé srdce, 
abys lhal Duchu svatém u a aby sis podvodně vzal z peněz 
za pole? — S k t 5,3

Neboť nevedem e zápas proti k rvi a tělu, ale proti kn í
žatům  a mocnostem, proti vládcům světa této  tem nosti, 
proti zloduchům v oblasti nebes. Ef 6,12

Proto, když jsem  to již ani já  nem ohl vydržet, poslal 
jsem  k vám, abych se dověděl, jak  je  to s vaší vírou? 
Zdali vás snad pokušitel nepokoušel a naše nám aha ne
byla m arná. 1 Thes 3,5

Buďte střízliví, bděte! Neboť váš protivník ďábel ob
chází jako řvoucí lev a hledá, koho by pohltil. 1 Petr 5,8

c) S v ě t  l á k á

Synu m ůj, budou-li tě  hříšníci lákat, nesvoluj j i m . . .
P řís 1,10

d) Ž á d o s t i v o s t  d r á ž d í

Synu, chceš-li vstoupiti do služby Boží, stůj v pravedl- 
456 nosti a bázni; buď připraven, že budeš zkoušen. Sir 2,1



Pozoruji však ve svých údech jiný  zákon, k terý  bojuje p  
proti zákonu mého rozum u a činí m ne zajatcem  zákona 
hříchu, k terý  je  v mých údech. R ím  7,23

Blažený je  muž, k terý  vydrží pokušení, neboť osvědčí-li 
se, obdrží věnec života, k terý  Bůh slíbil těm , kdo ho m i
lují. Když někdo je  pokoušen, neříkej: — Jsem  pokoušen 
od Boha. — Je  totiž nemožné, aby Bůh byl pokoušen ke 
zlému, ale ani sám nikoho nepokouší. Avšak každý bývá 
pokoušen vlastn í žádostí, k te rá  ho vábí a svádí. Když 
žádost počne, zplodí hřích, a hřích, když Je dokonán, po
rodí sm rt. Jak 1,12 n

2. P R O S T Ř E D E K  P R O T I  N Ě M U

a) O d p o r o v á n í

Zachvátilo vás pokušení, k teré  je  pro člověka snesitelné;
Bůh je  však věrný a nedopustí, abyste byli pokoušeni nad 
své síly, a le  s pokušením  způsobí také úspěch, že to  bu
dete moci snésti. 1 Kor 10,13

Oblecte se v plnou zbroj Boží, abyste mohli čeliti ďáblo
vým nástrahám . Neboť nevedem  zápas proti k rvi a tělu, 
ale proti knížatům  a mocnostem, proti vládcům  světa této 
tem nosti, proti zloduchům v oblasti nebes. Proto vezm ěte 
na sebe plnou výzbroj Boží, abyste mohli odolati v den 
zlý a po těžkém  boji pevně státi. Ef 6,11 n

A  vzhlížejm e k původci a dokonateli víry, k  Ježíši, 
k terý  pro radost sobě předloženou přestál kříž, aniž dbal 
na  zahanbení, a usedl na pravici Božího trůnu. P ředstavte 
si přece toho, k terý  snesl takový odpor h říšn íků  proti 
sobě, abyste neochabovali a neklesali na  duchu. Vždyť 
jste  dosud nekladli odpor až do krve  v boji proti hříchu 
a zapomněli js te  na povzbuzení, k te ré  k  vám  praví jako 
k synům : Můj synu, nepodceňuj kázeň Páně, ani neocha
buj, když tě  kárá. Zid 12,2—5

Poddejte se tedy Bohu a postavte se proti ďáblu, a 
uteče od vás. Jak 4,7

Buďte střízliví, bděte! Neboť váš protivník ďábel obchází 
jako řvoucí lev a  hledá, koho by pohltil. 1 Petr 5,8 457



p  Neboj se toho, co máš trpěti. Hle, ďábel uvrhne ně
k teré  z vás do žaláře, abyste byli zkoušeni; i budete m ít 
soužení po deset dní. Buď věrný až do sm rti, a  dám ti 
věnec života. Z jev  2,10

b) B d ě l o s t

Synu, chceš-li vstoupiti do služby Boží, stůj v  spravedl
nosti a  v  bázni: buď připraven, že budeš zkoušen. S ít 2,1

B děte a m odlete se, abyste nepřišli do pokušení. Duch 
je  zajisté ochotný, ale tělo slabé. JVřť 26,41

Buďte střízliví, bděte! Neboť váš protivník, ďábel, ob
chází jako  řvoucí lev a hledá, koho by pohltil. Postavte 
se proti něm u pevni ve víře neboť víte, že ta táž  utrpení 
snášejí vaši b ra tři po celém světě. 1 Petr 5,8—9

c) O d s t r a n ě n í  p ř í l e ž i t o s t i

Je -li ti pak  ruka  nebo noha kam enem  úrazu, usekni ji 
a odhoď od sebe! Lépe je  pro tebe, abys vešel do života 
zmrzačený nebo chromý, než abys m ěl obě ruce nebo obě 
nohy, a  byl uvržen do věčného ohně. A jestliže je  ti tvé 
oko kam enem  úrazu, vylup je  a odvrhni od sebe. Lépe je  
pro tebe, abys jednooký vešel do života, než abys měl 
obě oči a byl vržen do pekelného ohně. M t 18,8 n

P O M Í J E J  I CNOST
Pomíjejícnost je argument Písma sv., kterým Bůh 

chce člověka získat pro mravní život a k upevnění 
víry. Rovněž tak, aby byl připraven k boji proti 
nezřízené žádostivosti, aby neulpíval na věcech 
stvořených a vždy viděl svůj konečný cíl jedině 
v Bohu. SBS 427

Viz též Cas, Smrt, Život

V potu tváře  jísti budeš chléb, dokud se nevrátíš do 
země, ze k teré  jsi vzat. Ano, prach js i a v prach se na- 

458 vrátíš. Gen 3,19



Všichni m řem e a tra tím e se do země jako voda, k te rá  p  
se již  nevrátí, ale Bůh nechce, by zničen byl k terý  život, 
nýbrž ustavičně má na pam ěti zavrženého, by nezahynul 
do konce. 2 Král 14,14

My jsm e totiž včerejší a  nic nevím e; ano, jako stín  jsou 
dny naše na zemi. Job 8,9

Dni mé rychlejší byly nežli běžec, prchly, aniž viděly 
co dobrého. M inuly jako rákosové čluny, jak  orel, jenž 
padá letem  na potravu. Job 9,25 n

Člověk, k terý  ze ženy se rodí, k rátce žije a sycen je 
mnohým i bědami. Vzchází jako rostlina a vadne; prchá 
jako stín a nem á stání. Job 14,1 n

Sotva že přičichne k vodě, zpupení se a vzroste v houš
tinu  jako nová sazenice, ale člověk-li zem ře, všeho je  
zbaven, zahyne-li, kam  se, prosím , poděl? Jako  vody, 
k teré  unikly z m oře nebo z řeky vyprázdněné, vyschlé, tak 
i člověk, usne-li, nepovstává, dokud nebe stává, nepro- 
citne, z jeho spánku nikdo ho neprobudí. Job 14,9 n

A všecko spěje k  tém už m ístu: z prachu je  to vše uči
něno a zase v rá tí se do prachu. Kaz 3,20

N em át člověk času svého, ale jako ryby do sítě chytány 
a jako ptáci lapáni osidlem, tak  bývají lidé zatahováni 
v čas zlý, když náhle na ně přikvačí. Kaz 9,12

Dým je  dech života v nozdrách našich a m yšlenka je  
jisk ra  pohybu našeho srdce; jak  ta  zhasne, popel bude 
tělo naše, duše pak rozplyne se jako řídký vzduch; život 
náš pom ine jako stopa po oblaku, rozprchne se jako mlha, 
kterou rozeženou paprsky slunce a potlačí horkost jeho.

Moudr 2,2 n
Pominulo to všecko jako stín  a jako prchavá pověst.

Jako  lod, k terá  přechází vzdulou vodou, je jíž to  stopy, když 
přejde, nelze nalézti, ani stezky je jího  kýlu mezi vlnam i; 
aneb jako pták, jenž le tí vzduchem ; jehožto cesty nižád
ného znam ení se n e n a lé z á .. .  Moudr 5,9 n

Na pídě, hle, vym ěřil jsi dny mé a věk m ůj jako nic 
je  p řed  tebou; věru, je n  p á ra  je  život každého člověka. 459



p  Věru, jako stiň  jde životem člověk, pro nic za nic pla
hočí se rušně, poklady hromadí, nevěda, kom u to snáší.

2  38,6 n
Moje dny se sklánějí jako stín  a  já  vadnu jako tráva.

2 101,12
Člověk, jako tráva  jsou dnové jeho, jako polní květ — 

tak  odkvětá. Ovane jej v ítr a již ho není, není znáti po 
něm  ani stopy. 2  102,15 n

Zítřejškem  se nechlub, nevěda, co ten  den zplodí.
Přís 27,1

Všecko, co jest ze země, zemí se zase stává, a  všecky 
vody do m oře se vracejí. Sir 40,11

Hlas řekl: Volej! I řekl jsem : Co m ám  volati? Vše, co 
m á tělo, jes t jako tráva; a všechna sláva jeho jak  polní 
květ. Usýchá tráva a vadne květ, když dech Hospodinův 
ovane je j. Ano, tráva jest lid. Usýchá tráva  a vadne květ, 
slovo však našeho Boha zůstává na věky. Iz 40,6 n

Jeden  je  zákonodárce a soudce, ten, k terý  může spasit 
a zahubit, ale kdo jsi ty, že soudíš bližního? Nuže tedy, vy, 
k teří říkáte, dnes nebo zítra půjdem e do toho a toho 
m ěsta a  pobudeme tam  rok, budem e obchodovat a vydě
lávat, nevíte přece ani, co bude zítra! Vždyť, co je  náš 
život? Js te  pára, k terá  se  na chvilku ukazuje a potom 
mizí. Jak 4,12 n

POMLUVA
Pomluva je nespravedlivé poškození pověsti dru

hého za jeho nepřítomnosti. Dacík: M orálka 284

1. Z Á K A Z

Nebudeš mezi lidem  ani pomluvačem, ani donášečem. 
N esáhneš na život bližního svého. Jáť Hospodin. Lev 19,16

Pane, kdo smí být hostem ve tvém  stánku, aneb kdo 
přebývat na tvé svaté hoře? Ten, kdo upřím ně smýšlí ve 
svém srdci, s pomluvou na jazyku nepobíhá, nečiní žádné 
křivdy bližnímu svému, aniž hanu vznáší na své druhy.

460 2  14,1.3



Kdo svého bližního ta jně  očerňuje, toho budu stíhat; p  
s člověkem pyšných očí a hrdého srdce — s takovým  obco
vat nechci. Z 100,5

Skryj m ne před zástupem  zločinných lidí, před shlukem  
těch, k teří páchají mrzkost. Majíť jak  meče jazyky nabrou
šené, na luk kladou šípy trpkých řečí, aby stříleli z úkrytu 
na poctivce; náhle na něho stříle jí bez ostychu. Z 63,3 n

Buďtež daleko tebe lživá ústa, a  rty  záludné zamítej 
od sebe. Přís 4,24

Šest věcí jest, jež nenávidí Hospodin. Ano, sedm jich 
m á v ošklivosti: pyšné oči, lživý jazyk, ruce krev  nevinnou 
prolévající, srdce, jež vymýšlí zlé plány, nohy, jež rychle 
běží za zlým, svědka lživého, jenž křivě m luví, toho, kdo 
svár šije mezi bratry. Přís 6,16—19

Báti se Pána je  v nenávisti zlé m ít; hrdost, pýchu, 
cestu nepravosti a ú sta  obojaká m ám  v ošklivosti.

Přís 8,13
N enávist ukrývají ústa lživá, a  kdo roznáší klepy, ne

m oudrý jest. Přís 10,18

U trhač obchází a  ta jnosti vyzrazuje, spolehlivý však tají,
co mu příte l byl svěřil. Přís 11,13

Nežaluj křivě na bližního svého, aniž sváděj k  tomu 
ústy svými. Přís 24,28

V ítr od severu rozhání deště a tv ář nelibá jazyk u trha
jící. Přís 25,23

N ežaluj křivě na sluhu u jeho pána, aby ti  neklnul a ty 
abys nepadl. Přís 30,10

Rozumíš-li věci, odpověz bližním u; nerozum íš-li však, 
měj ruku  na  svých ústech, abys nebyl polapen ve slovu 
neukázněném  a zahanben. Sír 5,14

Nezasívej lstivé křivdy proti b ra tru  svému, aniž čiň co 
takového proti svém u příteli. Sir 7,13

T ří věcí obává se mé srdce a č tvrté děsí se obličej 
m ůj: k lepů po městě, srocení se lidu, pomluvy. Sir 26,5 461



p  Plem eno zmiji, jak  můžete m luviti dobré věci, když 
js te  zlí? Vždyť ústa m luví z toho, čím srdce oplývá. Dobrý 
člověk z dobré pokladnice vynáší věci dobré a  zlý člověk 
ze zlé pokladnice vynáší věci zlé. M t 12,34—35

Obávám se totiž, abych, až přijdu, nenalezl vás tako
vými, jakým i vás nechci, a vy abyste m ne neshledali, 
jakého m ne nechcete; aby nebyly sváry, řevnivosti, hněvy, 
prchlivosti, pomluvy, našeptávačství, nadutosti, znepoko
jování. 2 Kor 12,20

Také ženy nechť jsou počestné, nepomlouvačné, střízli
vé, věrné ve všem. 1 T im  3,11

Proto odložte všechnu zlobu a všecku lest i pokrytectví 
a závist a všecky pomluvy. 1 Petr 2,1

D om nívá-li se kdo, že je  nábožný a nedrží svůj jazyk na 
uzdě, ale klam e své srdce, jeho nábožnost jest planá.

Jak  1,26

2. T R E S T

Pane, kdo sm í být hostem ve tvém  stánku, anebo kdo 
přebývat na tvé svaté hoře? Ten, kdo upřím ně smýšlí ve 
svém srdci, s pomluvou na jazyku nepobíhá, nečiní žádné 
křivdy bližním u svému, aniž hanu vznáší na své druhy.

Z 14,1.3
Kdo svého bližního ta jně  očerňuje, toho budu stíhat; 

s člověkem pyšných očí a hrdého srdce — s takovým  obco
vat nechci. Z  100,5

H říšná ústa  v zemi neobstojí, nespravedlivce do záhuby 
hřích žene. Z 139,12

Kdo křivé svědectví vydává, podlehne; kdo však řekne, 
co slyšel, zvítězí. Přís 21,28

Ať nejsi nazýván ram enářem  a za jazyk ať nejsi po
lapen a zahanben! Neboť zloději kyne hanba a pokuta, 
člověku dvojakého jazyka potupa nejhorší, ram enáři pak 
nenávist a zášť i pohanění. Sir 5,16—17

A nebudiž z přítele nepřítelem  bližnímu. Neboť nečest 
a pohana budou údělem  zlého, tak  i každého hříšníka 

462 závistivého a obojakého jazyka. Sir 6,1



Z raňující šíp jest jazyk jejich, m luví lest; ústy blaho- p  
volně s přítelem  svým m luví, ale ta jn ě  m u ukládají.

Jer 9,8
A  povstali proti oběma starším  — usvědčili je  Daniel 

z úst jejich, že křivě svědčili — a učinil jim , co zlého uči
niti chtěli oni svém u bližnímu. A aby učinili podle zákona 
Mojžíšova, zabili je. Tak byla vysvobozena nevinná krev 
ten den. Dan 13,61 n

A poněvadž neuznali za hodna m íti poznáni Boha, vydal 
je  Bůh v nesprávné smýšlení, takže činili, co se nesluší; 
byli plni všeliké nespravedlnosti, nepravosti, lakoty, zloby, 
plni závisti, vražednosti, nešváru, lsti, špatnosti, byli na- 
šeptávači, utrhači, nenáviděči Boha, posměvači, byli na
dutí, domýšliví, vynalézaví ve zlém, rodičů neposlušní, 
nerozum ní, nestálí, nelítostní, nem ilosrdní. R ím  1,28—30

B ratři, nem luvte navzájem  proti sobě! Kdo mluví proti 
b ratrovi nebo soudí svého bratra , m luví proti zákonu a 
soudí zákon. Jestliže však soudíš zákon, nejsi plnitelem  
zákona, nýbrž soudcem. Jak 4,11

POMOC
Pomoc znamená přispění nějakou hodnotou pro 

člověka, který této hodnoty postrádá. Písmo svaté 
nabádá k hledání pomoci u Hospodina, který po
máhá svému lidu.

Račiž nakloniti ke m ně své ucho, rychle pospěš, abys 
m ne vytrhl, rač mi býti skálou útočištnou, pevností, ve 
k teré  bych došel ochrany. Ano, skála m á a  pevnost js i ty, 
pro jm éno své budeš m ne vodit a  pečovat o mne. Vyvedeš 
m ne z osidla, jež na m ne skryli, protože js i moje útočiště.

Z  30,3 n
Pomoc m oje od Hospodina, Tvůrce nebes i země.

Z 120,2

Obklíčili m ne ze všech stran, a nebyl, kdo by pomohl; 
ohlížel jsem  se po pomoci lidské, a nebylo ji. Sir 51,10 463



Avšak nyní — takto mluví Hospodin, S tvořitel tvůj, Ja 
kobe, Tvůrce tvůj, Izraeli: „Neboj se, neboť vykoupil jsem 
tebe; nazval jsem  tě tvým jm énem :“ Můj js i ty. „Když 
půjdeš vodami, budu s tebou, nebo řekam i, nepřik ry jí tě; 
když budeš choditi v ohni, nespálíš se, plam en nebude 
hořeti na  tobě. Neboť já  jsem  Hospodin, Bůh tvůj, svatý 
Izraelův, spasitel tvů j.“ Iz 43,1 n

POMSTA
Pomsta je nespravedlivá odplata za něco zlého.

1. P í t I S L , U S Í  B O H U

Mně přisluší, já  to kdys odplatím , až bude klesati jejich 
noha; blízek je  den je jich  zkázy, rychle časy ty  se do
staví. Dt 32,35

Očekávejm e pokorně, že nás potěší, a pom stí krev 
naši na nepřátelích našich, k teří nás sužují, poníží všechny 
národy, k teří povstávali proti nám, a učiní je  beze cti 
Hospodin, Bůh náš. Jd t 8,20

Běda lidu, jenž na m ůj rod se zdvíhá, neboť Hospodin 
všemocný pom stí se  na nich, v  den, kdy soudit bude, na
vštíví je. Jd t 16,20

Neboť, aby krev pomstil, vzpomněl si na  ně, nezapom něl 
na k řik  ubožákův. Z 9,13

Bude totiž den Hospodinovy odvety, rok odplaty, kdy 
se dostane Sionu práva. Iz  34,8

Abych hlásal Hospodinovo m ilostivé léto a den odvety 
našeho Boha. Iz  61,2

Mělť jsem  den odvety na pam ěti, a  přišel rok  mého 
vykoupeni. Iz  63,4

Ale je  to den Pána, Boha zástupů, den pomsty, by po
tresta l své nepřátele. Meč je  bude hltat, nasytí se, napojí 
se k rví jejich. Ano, bude to krvavá obět Pánu Bohu zá- 

464 stupů v zemi severní podle řeky Eufratu. Jer 46,10



Vždyť víme, co řekl: Mně náleží pom sta, já  odplatím , p  
A zase: Pán  bude souditi svůj lid. Zid 10,30

2. L I D I

N ehledej pomsty a nevzpomínej křivdy svých soukme- 
novců. M ilovati budeš příte le  svého jako  sám  sebe. Já t 
Hospodin. L v 19,18

N eříkej si: „Odplatím se za zlé;“ doufej v Hospodina, 
pomůže ti. Přís 30,22

N eříkej: „Jak  učinil mně, tak  učiním  jem u; odplatím  se 
každém u podle skutků jeno.“ Přís 34,29

Kdo se chce m stíti, od Pána dojde pomsty, a  jeho hříchy 
jisté  zadrží. Odpust k řivdu biižm m u svému, pak  i tobé 
hricny Duuou Odpuštěny, když Dudes prosit. Uiovék proti 
čiovéKu nnev uorzuje a od ťa n a  m eda odpuštění.'· S člo
věkem  sooé rovným  nem á soucitu, a  za své nricny se 
mooiíť On, tělo, udržuje hněv a  sm ilování žádá od nona?
Kdo zjedná sm írem  za nřicny jeno? ťam aiu j na poslední 
věci a zanecn nepřátelstv í; neoot Hniloba a  sm rt nastavují 
podle příkazů jeno. ťam atu j na  bonaoojnost a nennévej 
se na biižníno, Sir 28,1 n

„Slyšeli jste , že bylo řečeno: Oko za oko a zub za zub.
Ale ja  vam pravím : N eodpírejte zlému, nýbrž udeři-li té  
koo po prave líci, nastav m u i drunou; a  tomu, kdo se 
cnce s teoou soudit a  vzít ti suknici, necn m u také plášť; 
a nutí-li té  koo na jeonu  m íli, jo i s m m  dvě mile.

M t 5,38 n
Když to viděli jeho učedníci Jakub  a Jan , řekli: „Pane, 

chceš ' Řekneme, aby oheň sestoupil s nebe a zahubil je .“
Gn se obrátil a  pokáral je . Lk. 9,54 n

Nikomu nesplácejte zlé zlým. Hleďte si dobra přede 
všemi lidmi. Je-li možno, poKud to závisí n a  vás, žijte  
v  pokoji se všemi lidmi. N em stěte se sami, nejm ilejší, ale 
dejte  m ísto hněvu božím u; je  totiž psáno: Mně p a tří po
msta, já  odplatím , p rav í Pán. R im  12,17—19

Hleďte, ať nikdo nikom u nesplácí zlé zlým, ale vždy 
usilu jte o dobré jeden vůči druhém u a vůči všem.

1 Thes 5,15 465



Pořádek je určitý řád myšlenek nebo věcí.

Všecko m á Bvůj čas a svým vym ěřeným  během  jdou 
všechny věci pod sluncem: Jes t čas rození i um írání. Jest 
čas sazby a čas vytrhování zasazeného. Jes t čas zabíjení 
a čas hojení. Cas boření a čas stavění. Cas pláče a čas 
smíchu. Cas kvílení a čas skákání. Cas rozm ítání kam ení 
a čas sbírání. Cas objím ání a čas vzdálenu býti objímání. 
Cas nabývání a čas pozbývání. Cas schovávání a čas vy
hazování. Cas roztrhávání a čas sešívání! Cas m lčení a čas 
m luvení. Cas m ilování a čas nenávisti. Cas boje a čas 
pokoje. Kaz 3,1 n

Ale všechno at se děje důstojně a spořádaně.
1 Kor 14,40

P  P O Ř Á D E K

P O S L U Š N O S T
Poslušnost je ochotné podrobení sebe vůli roz

kazujícího. SBS 431

Viz Přikázání Boží, Bázeň Boží

1. P O V I N N O S T

A dále pravil Bůh Abrahám ovi: Také ty  však šetřiti 
budeš mé úmluvy a rody potom stva tvého. Toto je  záva
zek plynoucí ze smlouvy uzavřené m ezi mnou a vámi 
a mezi potom stvem  tvým, závazek to, k terý  budete za
chovávati. Gen 17,9

Setřte  mých ustanovení i zákonů a  p lň te je, aby i vás
nevyvrhla země, do k teré  vejdete a ve k teré  budete sídliti.

L v 20,22

(Mojžíš k  Izraelitům ) Nezapomínej toho dne, kdy jsi stál 
p řed  Hospodinem, Bohem svým, na Horebu, když mi byl 
Hospodin přikázal: „Shromáždi ke m ně lid, aby slyšeli 
mé řeči, aby učili se m ne báti po všechen čas pozemského 

466 života a učili tomu své syny.“ Dt 4,10



V aruj se pilně, abys nezapomněl Hospodina, k terý  tě  p  
vyvedl z Egypta, z m ísta otroctví. Hospodina, Boha svého, 
se boj, jem u jediném u služ a při jeho jm éně přísahej.

Dt 6,12 n
Za Hospodinem, Bohem svým, choďte, jeho se bojte,

Jeho příkazů ostříhejte a jeho hlas slyšte; jem u služte 
a k  něm u lněte. Dt 13,4

Sam uel řekl: „Zda chce Hospodin celopaly a oběti, a ne 
spíš by bylo dbáno hlasu Hospodinova? Lepší je  zajisté 
poslušnost nežli oběti, poslechnout víc je, než v obět dát 
beranů  tuk. Nebo vzpírat se — je  jako hadačství hřích, 
a nechtít podrobit se, — ja k  zločin m odlářství. Žes tedy 
zavrhl řeč Hospodinovu, zavrhl tebe Hospodin, bys nebyl 
králem .“ 1 Král 15,22 n

Vůli tvou, Bože můj, činit jest milo mi, zákon tvůj mám 
ve svém srdci. 2  39,9

Konec rozpravy všichni slyšme: Boha se boj a příkazů 
jeho šetři, neboť to patří ku  přirozenosti lidské; a  vše, co 
se děje, přivede Bůh n a  soud, každou věc skrytou, buďže 
je  dobrá anebo zlá. K az 12,13 n

Toto praví Hospodin, V ykupitel tvůj, Svatý Izraelův: Já  
jsem  Hospodin, tvůj Bůh, jenž tě učím užitečným  věcem 
a vedu tě cestou, kterou máš jíti. Ó bys byl šetřil mých 
přikázání. Bylo by jako řeka tvé blaho, a tvé štěstí jako 
mořské vlny; bylo by jako písku potom stva tvého a dětí 
lůna tvého jako zrnek jeho; nebylo by vyhynulo, nebylo 
by vyhlazeno jm éno jeho z očí mých. Iz 48,17 n

Neboť jsem  nem luvil s otci vašim i a nepřikázal jsem  
jim  v den ten, když jsem  je  vyvedl ze země Egyptské, 
nic o zápalných obětech a krvavých žertvách. Ale to jsem  
přikázal jim : Poslouchejte hlasu mého a budu vaším  Bo
hem, a vy budete mým lidem a choďte po všech cestách, 
k teré  přikáži vám, aby vám  dobře bylo. Jer 7,22 n

Ježíš jim  řekne: „Můj pokrm  je  činit vůli toho, k terý  
mě poslal, a dokonati jeho dílo.“ Jan 4,34

J á  sám od sebe nem ohu nic chtíti. Jak slyším, tak  sou
dím, a můj soud je správný, protože nehledám  vůli svou, 
nýbrž vůli toho, k terý  m ne poslal. Jan 5,30 467



p  Neboť jsem  sestoupil s nebe, ne abych činil svou vůlí, 
nýbrž vůli toho, k terý  m ne poslal. Jan 6,3S

Ale P e tr a Jan  jim  odpověděli: „Je-li spravedlivé před 
Bohem, abychom poslouchali více vás než Boha, sudte 
sam i.“ S k t 4,19

Než P e tr a apoštolové na to řek li: „Více se sluší po
slouchat Boha než lidí.“ S k t 5,29

Ponížil sám sebe, když se stal poslušným až k sm rti, 
a to k  sm rti kříže. Fil 2,8

A třebaže byl Syn, svým utrpením  se naučil, co je  to 
poslouchat. Zid 5,8

Když js te  očistili svou duši poslušností pravdě k nepo
kryté b ratrské lásce, m ilu jte se navzájem  z upřím ného 
srdce neustále. 1 Petr 1,22

2. O D M E N A

Volal pak anděl Hospodinův s nebe na A brahám a po 
druhé řka: P řísahám  sám při sobě, p raví Hospodin, po
něvadž jsi toho učinil a nešetřil jsi kvůli m ně syna svého, 
budu ti žehnati a rozmnožím tvé potomstvo jako nebeské 
hvězdy a jako písek, k terý  je  na mořském  břehu: tvoje 
potom stvo bude vládnouti branam i svých nepřátel; a v tvém 
potom stvu budou požehnáni všichni národové země, po
něvadž jsi poslechl mého hlasu. Gen 22,15 n

Rozmnožím potomstvo tvé jako hvězdy nebeské, dám 
potom kům  tvým všecky tyto k rajiny  a  požehnáni budou 
v tvém  potom stvu všichni národové země, poněvadž po
slouchal Abrahám  hlasu mého, ostříhal rozkazů a přiká
zání mých a zachovával předpisy a zákony mé.

Gen 26,4 n
A  řekl: Budeš-li poslouchati hlasu Hospodina, Boha své

ho, budeš-li činiti, co jes t před ním správné, budeš-li po
slouchati přikázání jeho a zachovávati všecka ustanovení 
jeho, nestihnu tě žádnými nemocemi, kterým i jsem  stihl 

468 Egypt; neboť já  Hospodin jsem  tvým  lékařem . Ex 15,26



Budeš-li poslouchati hlasu Hospodina, Eoha svého, bys p  
činil a šetřil všech jeho příkazů, k teré já  ti dnes dávám, 
Hospodin, Bůh tvůj, povýší tě  nade všecky národy, k teří 
sídlí na zemi. Všecka tato  požehnání snesou se na tebe a 
zahrnou tě, jen  budeš-li poslouchati jeho příkazů.

Dt 28,1 n
Každý tedy, kdo poslouchá tyto mé řeči a činí je, po

dobá se m oudrém u muži, k terý  si vystavěl dům  na skále.
I spadl déšt a přišly proudy vod, zaduly větry a obořily se 
na ten  dům. Ale nepadl, neboť m ěl základy na skále.
„A každý, kdo poslouchá tyto mé řeči, ale nečiní je, po
dobá se neprozíravém u muži, k terý  si vystavěl dům  na 
pisku. I spadl déšť a přišly proudy vod, zaduly větry  a 
obořily se na ten  dům; i spadl a jeho zhroucení bylo ve
liké.“ M t 7,24 11

A kdo zachovává jeho přikázání, zůstává v Bohu a on 
v něm ; a podle toho poznáváme, že v nás zůstává: podle 
Ducha, k terého nám  dal. 1 Jan 3,24

POSMĚCH
Posměch v Písmě sv. je odsuzován jako nedosta

tek rozumu, hřích a známka špatného člověka.
Sb s  421

Posm ěvačům on se posm ívat bude, ale poníženým udělí 
milost. Přís 3,34

Budeš-li moudrý, sám z toho budeš těžit; jes tli posm ě
vač, sám  budeš za to pykat. Přís 9,12

Syn m oudrý přijím á otcovu kázeň, ale posměvač do
mluvy nedbá. Přís 13,1

H ledá sice posměvač moudrost, však m arně, ale m oudří 
snadno najdou, co rozum jest. Přís 14,6

Posm ěvač nem á rád toho, jenž ho kárá , proto chodit 
k m oudrým  nechce se mu. Přís 15,12 4 QQ



p  Nuzákem  kdo pohrdá, tupí jeho Tvůrce; a  kdo se ra 
du je  z pádu jiného, nebude bez pomsty. Přís 17,5

Připraveny jsou posměvačům soudy a m etly na záda 
pošetilých. Přís 19,29

Pyšný zpupník slu je posměvač; hýří ve svých činech 
pýchou. Přís 21,24

Cím se blázen obírá v mysli, hřích jest. A ohavou u lidí 
jes t posměvač. Přís 24,9

Lidé nešlechetní bouří město; ale m oudří zuřivost uklid
ňují. P řís 29,8

B ujný hřebec jest p říte l posměvač. Pod každým, kdo 
na něm  sedí, řehce. S ít 33,6

O dtud pak odešel nahoru do Betelu (Eliseus); a  když šel 
nahoru  cestou, m alí chlapci vyšedše z m ěsta posm ívali se 
m u říkajíce: „Stoupej, lysý, stoupej, lysý.“ On se ohlédl 
a když je  viděl, zlořečil jim  ve jm énu Hospodinově. I vyšli 
dva m edvědi z lesa a  roztrhali zlých čtyřicet dva chlapce.

K rál 2,23 n
Hospodin, Bůh otců jejich, vzkazoval jim  po svých po

slech od rána do večera den co den napom ínaje, protože 
chtěl ušetřiti lidu a příbytku svého. Oni však posm ívali 
se poslům Božím, pohrdali řečm i jeho, tupili proroky, až 
vzrostl hněv Hospodinův na lid jeho, že nebylo pomoci.

2 Par 36,13
Jako  pak blahoslaveném u Jobovi posm ívala se knížata, 

tak  příbuzní a znám í Tobiášovi tropili si posměch z jeho 
života říkajíce: „Kde je  tvá odměna, pro k terou js i dával 
alm užny a pochovával m rtvé?“ Ale Tobiáš jim  domlouval: 
„Nemluvte tak ; jsm e synové svatých a očekávám e život, 
k terý  dá Bůh těm, k teří své oddanosti k  něm u nezm ění.“ 
. . .  Anna, jeho manželka, chodila každodenně tká ti plátno 
a nosila domů výživu, kterou mohla prací svých rukou 
vydělati. Jednou dostala tak  kozelce a přinesla je j domů. 
Je jí muž uslyšev jeho hlas, když bečel, pravil: „Hleďte, at 
není snad kradený! Je-li, vraťte ho jeho pánům, neboť 
není nám  dovoleno ničeho kradeného jísti, ba ani dotýkati 

470 se. M anželka m u na to ve hněvu řekla: ^‚Jest na bíledniL



že naděje tvá se rozplynula a ukázal se účinek tvých alm u- p  
žen.“ Těm i a podobnými řečm i činila m u výtky.

Tob 2,15 n
Ale on s posměchem pohrdl jim i a poskvrnil je ; m luvil 

pyšně . . .  (Nikanor). I M ak 7,34

Potom vladařovi vojáci vzali Ježíše do v ládní budovy 
a shromáždili k  němu celou četu. I svlékli ho a oděli na
chovým pláštěm , upletli z trn í korunu a vsadili m u ji  na 
hlavu a dali mu třtinu  do pravice. K lekali pak před ním 
a posm ívali se m u: „Buď zdráv, židovský k rá li 1“ M t 27,27 n

Když Herodes spatřil Ježíše, velm i se zaradoval, neboť 
již dávno přál si je j viděti, protože o něm  mnoho slyšel 
a nadál se, že ho uvidí učinit nějaký zázrak. I k ladl mu 
mnoho otázek, ale on mu vůbec neodpovídal. Stáli tam 
i velekněží a vykladatelé Písm a a vytrvale na něho ža
lovali. Tu Herodes se svým vojenským  doprovodem jím  
pohrdl, udělal si z něho blázna, když ho oblékl v bílý šat, 
a poslal ho zpět k  Pilátovi. L k  23,8 n

Jakm ile  uslyšeli (A théňané m luviti sv. Pavla) o vzkří
šení z mrtvých, jedn i si tropili posměch, druzí zase pra
vili: „Poslechneme si tě  o tom ještě  jindy.“ S k t 17,32

P O U Č E N I
Dle Písma sv. je povinností člověka poučení při

jímati, a to především od Boha. Poučení poskyt
nouti je moudré, dává-li se člověku rozumnému 
a vnímavému.

1. P O S K Y T N U T Í :

(Nezapomínej) toho dne, kdy jsi stál před Hospodinem, 
Bohem svým, na Horebu, když m i byl Hospodin přikázal: 
Shrom áždi ke m ně lid, aby slyšeli mé řeči, aby učili se 
m ne báti po všechen čas pozemského života a učili (tomu) 
své syny. Dt 4,10

Vyučuj syny své o nich (přikázáních Božích) přem ýšleti, 471



p  když sedíš doma, když jdeš cestou, když leháš nebo vstá
váš. Dt 11,19

M oudrému dej poučení, i bude m oudřejší; pouč spra- 
vedlivce, i bude rozum nější. Přís 9,9

Bývá m už zběhlý, k terý  vzdělává mnohé, ale sám sobě 
je  neužitečný. Muž m oudrý vzdělává lid  svůj a ovoce jeho 
vědění je  trvalé. S ir 37,22,26

2. P Ř I J E T I

a) P o k o r n ě  a  s k r o m n ě

Vezmi s i z ú st (Boha) jeho poučení a vlož jeho slova 
do srdce svého. Job 22,22

Kéž tvé srdce přijm e poučení a tvé uši slova osvícení!
Přís 23,12

N epohrdej tím , co vypravují (starší) mudrcové, a do 
přísloví jejich  se zaber. Nebo naučíš se od nich (moudrosti), 
vzdělání (rozumu), a sloužiti velemocným (bez úhony). At 
nem ine tě, co vypravují starší, neb oni učili se od svých 
otců; od nich totiž naučíš se rozum nosti, a dávat odpo
vědi, když bude třeba. Sir 8,8—12

b) S r a d o s t n ý m  d í k e m

Přijm ěte  kázeň mou spíše nežli stříbro, vědění raději 
než nejlepší zlato. Přís 8,10

Synu, budeš-li (na mne), tj. na m oudrost pozor míti, 
vzděláš se, a napneš-li svou mysl, budeš rozumný. Na- 
kloníš-li své ucho, dostane se ti poučení, a bude-li ti milo 
poslouchati, budeš moudrý. Do společnosti (zkušených) 
starců se postav, a kdo jes t moudrý, k  tom u ze srdce 
přidruž se, každý božský rozhovor poslouchej rád, a žádná 
chvalitebná průpověď ať neujde ti. Uzříš-li rozumného, 
pospěš k něm u a stupně dveří jeho schod tvá  noha.

S ir 6,33—36
c) U ž i t e č n é  a m o u d r é

Bude-li slyšet je  (napomenutí) moudrý, m oudřejší bude, 
472 rozum ný nabude um ění spravovat (jiné). Přís 1,5



Je t příkaz svítilnou, zákon světlem  a cestou k životu p  
kázeňské domluvy. Přís 6,23

Kdo je  m oudré mysli, přijím á příkazy, ale bláhový bit 
bývá rty  (svými). Přís 10,8

Blázen pokládá za přím ou svou cestu, ale kdo je  moudrý, 
slyší rady. Přís 12,15

Srdce moudrého vyhledává vědění; ú sta  však bláznů 
si libu jí v  nerozum u. Přís 15,14

Ucho, jež spasitelnou domluvu přijm e, mezi m oudrým i 
bude bydlit. Kázeň kdo zamítá, pohrdá svým životem; ale 
kdo přijím á domluvu, nabývá moudrosti. Přís 15,31—32

Mysl rozum ného nabývá vědy a ucho m oudrých hledá 
poučení. Přís 18,15

N epřestávej, synu, poslouchat naučení, abys nebyl ne
znalý rozum ných zásad. Přís 19,27

Synu, zvol si kázeň od svého mládí, a  až do šedin budeš 
m íti zjednanou moudrost. Sir 6,18

P OVĚRA
Pověra je nesprávné náboženské přesvědčení 

a z něho vyplývající nesprávné náboženské úko
ny k dosažení nenáležitých nebo nepřiměřených 
účinků. SBS 435

N ebudete hádati an i dbáti snů. L v 19,26

N euchylujte se k  čarodějům  a nep te jte  se na  nic ha
dačů, nebo byste se tak poskvrnili. J á  jsem  Hospodin,
Bůh váš. Lv 19,31

Proti člověku, k terý  se uchýlí k  čarodějům  nebo k ha
dačům a bude s nim i sm ilniti, obrátím  obličej svůj a vy
hladím  ho z lůna národa jeho. Lv 20,6 473



p  (Král Manasse) dal provésti syny své ohněm v údolí 
Benennom, zabýval se snářstvím , obíral se hadačstvím , 
oddával se čarodějství, a m ěl s sebou kouzelníky a zaklí
nače; páchal mnoho, co je  zlé před Hospodinem, aby ho 
popudil. 2 Par 33,6

V aruj se světských a babských povídaček! Cvič se však 
ke zbožnosti. 1 T im  4,7

Toto svědectví je  pravdivé. Proto je  ostře kárej, aby 
byli zdraví ve víře, nezabývali se židovskými bájem i a 
příkazy lidí, k teří se odvracejí od pravdy. T it 1,13—14

A mnozí z těch, kdo se zabývali kouzly, snesli knihy 
a přede všem i je  spálili. I spočítali jejich  cenu a shledali, 
že byly za padesát tisíc stříbrných. S ku t 19.19

P OVOLÁNI
Povolání je pokyn ze strany Boží k určitému 

rozhodnutí člověka. Písmo sv. mluví o povolání 
Izraele ve Starém zákoně a v dohě novozákonní 
všech národů ke spáse. Viz heslo Vyvolení.

Tak poslední budou prvním i a první posledním i; nebot 
mnoho je  povolaných, ale málo vyvolených. M t 20,16

Duch sám svědčí s naším  duchem, že jsm e děti Boží. 
Jsm e-li však děti, jsm e také dědici; dědici Boží a spolu
dědici K ristovi, jen když spolu (s ním) trpím e, abychom 
spolu (s ním) byli také oslaveni. Rím 8,16—17

A ty, k teré  předurčil, také povolal; a k teré  povolal, ty 
také ospravedlnil; k teré  pak ospravedlnil, ty  také oslavil.

R ím  8,30
Zalíbilo se tomu, k terý  mě vyvolil již v lůně mé m atky 

a povolal svou milostí, zjeviti ve m ně svého Syna.
Gal 1,15

. .  . aby Bůh našeho Pána Ježíše K rista, Otec slávy, vám 
dal ducha moudrosti a zjevení v  poznání sebe, osvícené 

474  oči vašem u srdci, abyste věděli, k  jaké naději js te  od něho



povoláni, jaké  bohatství slávy m á jeho dědictví mezi sva- p  
tým i a jak  nesm írná je  velikost jeho moci na  nás, na vě
řících, podle působnosti jeho mocné síly . . .  E f 1,17—19

Povzbuzuji vás tedy já, vězeň v Pánu: Ž ijte  hodně toho 
povolání, kterým  jste  byli p o v o lá n i .. .  E f4,1

. . .  napom ínali jsm e vás a povzbuzovali a zapřísahali, 
abyste žili hodně Boha, k terý  vás povolal do svého k rá
lovství a do své slávy. 1 Thes 2,12

Bůh vás vyvolil jako prvotiny ke spáse posvěcením 
Ducha a vírou v pravdu. K tom u vás také povolal skrze 
naše evangelium, abychom získali slávu našeho Pána Je 
žíše K rista. 2 Thes 2,13

To je  dobré a milé před našim  Spasitelem , Bohem, 
k terý  chce, aby všichni lidé byli spaseni a  p řišli k poznání 
pravdy. T im  2,3—4

Bojuj dobrý boj víry, uchop věčný život, k  něm už jsi 
byl povolán a pro k terý  js i složil k rásné vyznání před 
m noha svědky. 1 T im  6,12

. . .  Vy js te  vyvolený rod, královské kněžstvo, svatý ná
rod, lid přivlastněný, abyste zvěstovali mocné skutky toho, 
k terý  vás povolal ze tm y k svém u podivuhodném u světlu.

1 Petr 2,9
Bůh pak  veškeré milosti, k terý  vás povolal k  své věčné 

slávě v K ristu, po krátkém  utrpení sám  vás zdokonalí, 
utuží, u tvrdí, upevní. 1 Petr 5,10

Proto, b ratři, raději se vynasnažte upevniti své povo
lání a vyvolení; neboť činíte-li to, nikdy neklopýtnete.

2 Petr 1,10

P OZDRAV
Pozdrav je obecná známka přátelství.

Dacík: M ravouka 198

1. Z V Y K

Když totiž pozvedl (Abrahám) očí, uviděl tř i  muže státi 
nedaleko sebe; uzřev je  běžel jim  vstříc od vchodu svého 
stanu a pokloniv se až k  zemi . . .  Gn 18,2 475



p  Sám (Jakub) kráčel napřed a sedm krát se poklonil (schý
lil se) k zemi, až se b ra tr přiblížil. Tu běžel Esau b ra tru  
vstříc a objal ho tiskna jeho šíji a líbaje ho plakal.

Gn 33,3—4
Když tedy Josef vstoupil do (svého) domu, podávali mu 

dary, držíce je  ve svých rukách a hluboce se skláněli 
k zemi. Gn 43,26

. . .  libují si, když je  lidé zdraví na nám ěstích a říka jí 
jim  rabbi. M t 23,7

I vstoupila (P. Maria) do domu Zachariášova a  pozdra
vila Alžbětu. L k  1,40

Běda vám, farizeové, že rádi sedíte na předních místech 
v synagogách a libujete si v pozdravech na náměstích!

L k  11,43

2. F O R M U L E

Josef pak pozvednuv očí a v ida svého vlastního bra tra  
B enjam ina pravil: Tohle jest váš nejm ladší bratr, o k te 
rém  js te  mi vypravovali? A dodal: Bůh buď ti milostiv, 
synu! Gn 43,29

. . .  zjevil se m u (Gedeonovi) anděl Hospodinův a  pravil: 
„Hospodin s tebou, velesilný m uži!“ Sdc 6,12

A  hle, Booz přišel z Betlém a a řek l žencům: „Hospodin 
(buď) s vám i!“ Oni m u odpověděli: „Požehnej ti Hospodin!“

R t 2,4
I řek l jim  anděl: „Pokoj vám, nebojte se!“ Tob 12,17

A k teří kolem půjdou, nebudou říka t: „Požehnání Páně 
na vás! Žehnám e vám  ve jm énu Páně!“ 2  128,8

I vešel k  ní anděl a  řekl: „Zdrávas, m ilostiplná! Pán  s te
bou!“ L k  1,28

Když o tom m luvili, stanul uprostřed nich a pravil: 
„Pokoj vám .“ L k  24,36

Milost vám  a pokoj od Boha, našeho Otce, a Pána Je- 
476 žíše K rista. 1 Kor 1,3



P O Z N Á N I  B O H A P

Poznání Boha je na tomto světě nepřímé, ana
logické, tedy nedokonalé, ale pravdivé a správné. 
K tomuto přirozenému poznání Boha přichází po
znání Boha nadpřirozené skrze Zjevení. Takto po
znáváme Boha vírou, nadějí a láskou.

Salajka: Ve světle víry 5?,

1. P Ř I R O Z E N É

Zeptej se jen  zvířat, a naučí tě; p táků  nebeských, i ozná
m í ti. K  zemi mluv, a odpověď dá tobě. V ypravovat budou 
(ti) ryby mořské. Kdo je  mezi námi, jenž by nevěděl, že 
to vše učinila ruka  Páně, v  jehož moci je  život každého 
zvířete a duch kteréhokoliv lidského těla? Job 12,7—10

Hle, co řečeno, drobty jsou toho, co činí, sotva šepot 
jeho řeči vnímáme! H řím ání velkosti jeho kdo může slyšet?

Job 26,14
Hleď, bys oslavoval vládu jeho, kterou opěvují lidé! 

Všechno lidstvo s úžasem  na ni hledí, každý smí (na ni) 
p a třit toliko z dálky. Job 36,24—25

N ebesa vypravují slávu Boží a díla rukou jeho hlásá 
obloha. Den dni vým luvně podává tu  zprávu a  noc noci 
dává toto poučení. Ž 18,2—3

Byliť blázni všichni lidé (od přirozenosti), v nichžto ne
bylo známosti Boha, k teří z viditelných dokonalostí ne
mohli poznati toho, k terý  jest, aniž pozorujíce díla, nalezli 
umělce, ale buďto oheň, nebo vítr, nebo teku tý  vzduch, 
neb okruh hvězd, neb obrovskou vodu, nebo slunce a m ě
síc m ěli za bohy, k teří spravují svět. Jestliže  libujíce si 
v je jich  kráse, m ěli je  za bohy, m ěli věděti, že mnohem 
lepší jes t Pán jejich. Neboť první původce krásy všecky 
ty  věci stvořil. Jestliže pak se divili jejich  síle a působení, 
m ěli z nich vyrozum ěti, oč silnější jes t je jich  tvůrce. Neboť 
z velikosti a krásy tvorů lze závěrem  stvořitele jejich  po
znati. Avšak tyto dlužno m éně kárati, ježto ti bloudí snad 
jen  proto, že Boha hledají a nalézti chtějí. O bírajíce se 
totiž skutky jeho zkoum ají (ho), ale dávají se pohledem 
svésti, ježto věci, k teré  vidí, jsou tak  krásné. Přece však 477



p  ani těm nelze odpustiti; neboť jestliže mohli tolik  poznati, 
že um ěli svět prozkoum ati, jak  to, že jeho Pána dříve ne
nalezli? Moudr 13,1—9

. . .  protože co lze o Bohu poznat, jes t jim  zřejm é; Bůh 
jim  to totiž zjevil. Vždyť od stvoření světa rozum em lze 
postřehnouti jeho neviditelné vlastnosti, totiž jeho věčnou 
moc a  božství, z věcí stvořených, takže nem ají výmluvy.

R ím  1,19—20

2. N A D P Ř I R O Z E N É

Ó m ůj synu, přijm eš-li mé řeči, a mé příkazy u sebe-li 
schováš, takže bude slýchat m oudrost tvé ucho, a srdce 
klonit se k nabytí rozumnosti, ano, jestliže m oudrost vzý
vati budeš, opatrnosti se dovolávat, budeš-li ji h ledat jako 
stříbra, a jako poklady ji vykopávat: tehdy zvíš, co je  
báti se Hospodina, a dojdeš um ění na mysli m ít Boha; 
Hospodin uděluje totiž moudrost, z úst jeho (přichází) po
znání a rozum . . .  Přís 2,1—6

Protože pomodlil jsem  se i byl m i dán rozum, vzýval 
jsem  Boha i vešel do m ne duch moudrosti. Moudr 7,7

Vždyť znáti tebe je  svrchovaná spravedlnost, a  věděti 
o tvé moci jes t kořen nesm rtelnosti. Moudr 15,3

Toto praví Hospodin: Nechlub se m oudrý m oudrosti 
svou, nechlub se silný svou silou, aniž chlub se boháč bo
hatstv ím  svým! Ale v tom ať se chlubí, kdo se chlubí: že 
ví a zná m ne: že já  jsem  Hospodin, k terý  činím  milosrden
ství, právo a spravedlnost na zemi, neboť ty věci líbí se 
mi, p raví Hospodin. Jer 9.23,24

A dám jim  srdce, aby m ne poznali, že já  jsem  Hospo
din; i budou mým lidem  a já  budu Bohem jejich, až se 
navrá tí ke m ně celým svým srdcem. Jer 24,7

Ale tato  bude smlouva, kterou učiním  s domem Izrae- 
lovým po těch dnech, dí Hospodin: Vložím zákon svůj do 
je jich  útrob, a do srdce jim  je j napíši; a budu je jich  Bo
hem, a oni budou mým lidem!

A nebude již učiti druh druha, b ra tr b ra tra : „Poznej 
478 Hospodina!“ Neboť všichni poznají m ne od nejm enšího



z nich do největšího, dí Hospodin; nebot m ilostiv budu ne- p  
pravosti je jich  a  na hřích jejich  již nevzpomenu.

Je r  31,33-34
Volej ke m ně i vyslyším tě a zvěstu ji tobě věci veliké 

a skryté, jichžto nevíš. Jer 33,3

Neboť lásku jsem  chtěl a ne oběti, znalost Boha spíše 
než celopaly. Os 6,6

V té  době se Ježíš u ja l slova: „Velebím tě, Otče, Pane 
nebe a  země, že jsi ukryl tyto věci před m oudrým i a uče
nými a zjevils je  maličkým. M t 11,25

Můj Otec mi odevzdal všechno. A nikdo nezná Syna, 
leda Otec; ani Otce nezná nikdo, leda Syn a kom u by 
chtěl Syn zjeviti.“ Mt 11,27

Ježíš pak m u na to řekl: „Blažený jsi, Simone, synu Jo 
nášův, nebot ti to nezjevilo tělo a  krev, nýbrž m ůj Otec 
v nebesích. Mt 16,17

To je  pak život věčný: Aby poznali tebe, jediného pra
vého Boha, a toho, kterého jsi poslal, Ježíše K rista.

Jan 17,3
Otče spravedlivých, i když svět tě  nepoznal, já  jsem  

tě  poznal, a tito  poznali, že js i m ne poslal. Jan 17,25

Nyní zajisté vidím e v zrcadle, v záhadě, ale jednou tváří 
v  tvář. Nyní poznávám částečně, a le  jednou poznám tím 
způsobem, jakým  též jsem  poznán. 1 Kor 13,12

Neboť Bůh, k terý  řekl, aby se z tem not rozzářilo světlo, 
on zazářil nám  v srdci, aby nás osvítil poznáním  Boží slávy 
na  tváři K ristově, 2 Kor 4,6

. . .  aby Bůh našeho Pána Ježíše K rista, Otec slávy, vám 
dal ducha moudrosti a  zjevení v poznání sebe, osvícené 
oči vašem u srdci, abyste věděli, k jaké naději js te  od něho 
povoláni, jaké  bohatství slávy m á jeho dědictví mezi s.va- 
tým i a jak  nesm írná je  velikost jeho moci na  nás, na vě
řících, podle působnosti jeho mocné síly . . .  E f 1,17—19

To je  dobré a m ilé před naším  Spasitelem , Bohem, 
k terý  chce, aby všichni lidé byli spaseni a přišli k  poznání 
pravdy. 1 T im  2,3—4 479



Vždyť jeho božská moc darovala nám  všecko, čeho je 
třeba k životu a k  zbožnosti, poznáním toho, k terý  nás po
volal vlastn í slávou a mocí. 2 Petr 1,3

A víme, že Syn Boží přišel a uschopnil nám  mysl, aby
chom poznali Pravdivého. A jsm e v Pravdivém , v jeho 
Synu Ježíši K ristu. Un je  pravý Bůh a  věčný život.

1 Jan 5,20

P O Ž E H N Á N I  BOŽI
Požehnání Boží je hojná pomoc, kterou Bůh dává 

člověku, aby zdárně konal své úkoly. Sb s  430

1. O B S A H ,  N U T N O S T

Hospodin žehnal domu Egypťanovu pro Josefa a  roz
množoval všecek jeho m ajetek  ja k  doma, tak  na  poli,

Gn 39,5
Budeš-li poslouchati hlasu Hospodina, Boha svého, bys 

činil a še třil všech jeho příkazu, k teré  já  ti dnes dávám, 
Hospodin, Bůh tvůj, povýší tě nade všecky národy, k teří 
sídlí na zemi. Všecka tato  požennání snesou se na tebe 
a  zahrnou tě, jen  budeš-li poslouchati jeho příkazů.

Požehnán budeš ve m ěstě a  požehnán budeš na  poli. 
Požehnány budou plody života tvého, plodiny tvé země, 
plody tvého dobytka, stáda tvého skotu a cnlévy tvého 
bravu. Požehnána budou tvá hum na i sypky tvé. Požehnán 
budeš, ať vcházíš či vycházíš.

Hospodin dá, že nepřátelé tvoji, k teří proti tobě budou 
vyvstavati, budou padati před tváři tvou; jednou cestou 
proti tobě potáhnou a sedm i budou před tebou prchati. 
Hospodin sesle požehnání do tvých zásoharen a na všecky 
činy rukou tvycn, a  požehná ti v zemi, k terou obdržíš.

Hospodin si tě  povýší za svatý národ, jak  ti Přisáhl, 
budeš-li še třiti příkazů Hospodina, Bona sveno, a  budeš-li 
choditi po cestách jeho. I  uzří všichni národové světa, že 
maš jm éno Hospodinovo, a budou se té  bati. nospoain  dá, 
že buueš m íti hojnost vseno dobřeno, plodu života svého, 
plodu dobytka sveno i plodu země své, o k teré  přísah! 
Hospodin otcům tvým , že ti ji  dá. Hospodin otevře svůj 
nejlepší poklad, nebe, by dával svým časem zemi tvé deště 

480 a požehnal všem činům rukou tvých. Dt 28,1—12



Nebot ty, Hospodine Bože, jsi prom luvil, a pro požehná- p  
ni tvé požehnán bude dům služebníka tvého na věky!“

2 Král 7,29
U Pána pomoc jest, a nad tvým  lidem  tvé požehnání!

Z  3,9
Neboť ty  žehnáš spraved livá , štítem  své blahovůle,

Pane, takořka nás obklopuješ, Z  5,13

Kdo m á nevinné ruce a čisté srdce, ten, kdo nepozdvi- 
hu je  k  nicotám mysli své, aniž přísahá lstivě bližním u 
svému. Tomu se dostane požehnání od Pána a m ilosrden
ství od Boha, spásy jeho. To je  pokolení těch, kdož ho 
hledají, h ledají tváře  Boha Jakobova. Z  23,4—6

N estaví-li Hospodin domu, m arně se lopotí, k teří jej 
stavějí. N eostříhá-li Hospodin m ěsta, nadarm o bdí, kdo 
je  hlídá. Z  126,1

(Svorné přebývání b ra tří je) Jako herm onská rosa, k terá 
se snáší na siónskou horu, ježto tam  udílí Pán požehnání 
a život na věčné časy. Z  132,3

K letba Páně lpí na domě bezbožného, příbytkům  však 
spravedlivých žehná. P řís 3,33

Dobré i zlé, život i sm rt, chudoba i zámožnost od Boha 
jsou. M oudrost i vzdělání i znalost zákona od Boha jest. 
Láska i cesty dobrých (skutků) u něho jsou. D ar Boží trvá  
spravedlivým  a přízeň jeho bude zdar dávat na věky.

Sir 11,14-17
V yleji vody na žíznivou, potoky na  vyprahlou zemi. 

Vyleji ducha svého na tvoje potomstvo, a své požehnání 
na tvůj km en; i budou rašiti mezi bylinam i jako vrboví 
podle tekoucích vod, I z  44,3—4

Požehnaný člověk, k terý  doufá v Hospodina, jehož opo
rou je s t Hospodin! Jes t jako strom , k terý  zasazen jes t 
u  vod, který, kde vláha jest, pouští kořeny své; N estra
chuje se, když přijde vedro, listí jeho zůstává zelené, ani 
v letech sucha starostí · nem á, nikdy nepřestane ovoce 
nésti. Jer 17,7—8

Veleben budiž Bůh a Otec našeho Pána Ježíše K rista, 
k terý  nás požehnal v 'K ris tu  všelikým duchovním požehná
ním  v n e b e s íc h ...  E f 1,3 481



P 2. P Ř E D P O K L A D Y

Poněvadž jsi toto učinil a nešetřil jsi kvůli m ně jedno
rozeného syna svého, budu ti žehnati a  rozmnožím tvé 
potom stvo jako nebeské hvězdy a jako písek, k terý  jest 
na m ořském  břehu; tvoje potomstvo bude vládnouti b ra
nam i svých nepřátel; a v tvém  potom stvu budou požehnáni 
všichni národové země, poněvadž js i poslechl mého hlasu.

Gen 22,16-18
B udete-li choditi v mých přikázáních, šetřiti mých na

řízení a p ln iti je, budu vám dávati v příhodné doby deště, 
země bude vydávati svou úrodu a strom y budou plny 
ovoce. Lv 26,3—4

Budeš-li dbáti těchto soudů, jich  šetřiti a  je  plniti, 
še třiti bude také tobě Hospodin, tvůj Bůh, úm luvy a pro
kazovat ti m ilosrdenství, k teré  přísežně slíbil otcům tvým, 
bude tě milovati, rozmnoží tě, a požehná plodům života 
tvého, úrodě země tvé, tvém u obilí, vinobraní, oleji, skotu, 
stádům  ovcí tvých v zemi, kterou že ti dá, přísahou slíbil 
otcům tvým. Nebude u tebe neplodného jak  mezi muži, 
tak  mezi ženami, jak  mezi lidmi, tak  m ezi tvým  dobytkem.

Dt 7,12-14
Neboť ty  žehnáš spravedlivci, štítem  své blahovůle, Pane, 

takořka nás obklopuješ. Z 5,13

Kdo m á nevinné ruce a čisté srdce, ten, kdo nepozdvi- 
hu je  k  nicotám mysli své, aniž p řísahá lstivé biižním u 
svému. Tomu se dostane požehnání od Pána a m ilosrden
ství od Boha, spásy je '10. Z 23,4—5

Pán na nás pam atující žehná, žehná domu Izraelovu, 
žehná domu Árónovu, žehná všem ctitelům  Hospodinovým, 
maličkým  i velikým! 2  113 b,12—13

Požehnání Páně Je nad hlavou spravedlivce, ale tvář 
bezbožných halí se v (následky) nepravosti. Přís 10,6

Požehnání Boží chvátá, by odměnilo spravedlivce, a za 
chvilku pochodu svého přináší ovoce. S ir 11,24

Kdož se bojí Pána, dojdou poučení (jeho), a kdož ho 
482 pilně hledají, najdou požehnání. Sir 32,18



A (ještě) toto: Kdo rozsévá skoupě, skoupě bude také p  
žnouti; a kdo rozsévá požehnaně, požehnaně bude i žnouti. 
Každý (dej) podle toho, jak  si um ínil v srdci, ne z ne
chuti nebo z donucení; nebot Bůh m ilu je dárce veselého.
Bůh pak je  mocen zahrnouti vás všelikou milostí, abyste 
m ěli vždycky ve všem dostatek a víc než dost, ke každém u 
dobrém u skutku . . .  2 K or 9,6—8

P O Ž I T E K
Požitek je smyslové uspokojení.

Viz Střídm ost, Hýření, N estřídm ost 

1. J A K  S E  P R O J E V U J E

Nuže tedy, užívejm e rozkoší, k teré  skutečně jsou, rychle 
užívejm e tvorstva, dokud jsm e svěží! N aplňm e se drahým  
vínem  a vonidly, at nem ine nás (žádný) květ jara! Věnčeme 
se růžem i, p rve nežli zvadnou; nebuď louky, k teré  by ne
přešla bujnost naše! Nikdo z nás nebuď bez účasti rozpus
tilosti naší; všude zůstavm e znam ení veselosti! Vždyť to 
jes t úděl náš a toť náš los. Moudr 2,6—9

Nezbavuj se dne dobrého, a úděl dobré radosti ať ne
m íjí tě. Zdaž nemusíš jiným  zůstavit ovoce svých nám ah 
a výsledek svých prací, aby dělily se o něj losy? Dávej 
a ber, veď sebe sama. (Před skonáním  svým čiň spra
vedlnost), neboť na onom světě nelze najiti pokrm u.

Sir 14,14-17
A áj, radost a  veselí! Z abíjejí telata, a b ijí berany, jedí 

maso a p ijí víno: „Jezm e a pijm e, vždyť z ítra  zem řem e!“
Iz  22,13

„Byl jeden boháč, k terý  se odíval šarlatem  a km entem  
a denně skvěle hodoval. L k  16,19

Na zemi jste  hýřili a žili v  rozkoších, vykrm ili js te  si 
srdce ke dni pobíjení. Jak 5,5

Dost už tedy na tom, že v uplynulém  čase js te  vyko
návali vůli pohanů, když js te  žili v chlípnostech, v  žá- 483



p  dostech, v  oddanosti vínu, v hodování, v pitkách a  v ne
dovoleném uctívání model. 1 Petr 4,3

2. V Ý S T R A H Y  P f t E D  N E M Í R N Ý M I  
P O Ž I T K Y

Běda vám , k teří vstáváte ráno, byste šli za lihovinam i 
a pili až do večera, hoříce vínem! C iteru a harfu , buben 
a píšťalu m íváte s vínem  na hodech svých, a le na dílo 
Hospodinovo nehledíte, aniž, co činí ruce jeho, pozorujete. 
Proto tedy, že lid můj rozum u nem á, veden bude do za
jetí, urození zhynou hladem  a množství jeho žízní uschne. 
Protož rozevrou pekla svůj jícen, roztáhnou svá ústa do 
nekonečna, i sletí mocní i lid jeho, vznešení i slavní do 
nich. Sehnut bude každý, ponížen kdekdo a oči pyšných 
budou pokořeny. Ale Hospodin zástupů vyvýšen bude sou
dem a Bůh svatý zjeví svou svatost spravedlností.

lz  5,11-16
Běda vám, k teří js te  nyní sytí, neboť budete hladověti!

L k  6,25

Žijm e počestně jako ve dne, ne v hodování a opilství, 
ne ve chlípnosti a nevázanosti, ne ve sváru a  řevnivosti.

Ř lm  13,13

3. T R E S T

Vzali tedy m ěsta hrazená a půdu tučnou, vzali domy 
plné všeho zboží, cisterny od jiných udělané, vinice, za
hrady olivové, strom oví ovocného mnoho; i jedli, nasytili 
se, ztučněli a oplývali rozkošemi pro dobrotu tvou veli
kou. Ale popudili tebe ke hněvu, odpadli od tebe, zavrhli 
zákon tvůj za sebe, pobili proroky tvé, k teří je  zapřísa
hali, aby se navrátili k tobě, a velm i se rouhali. I dal jsi 
je  v ruku  nepřátel jejich  a  ti sužovali je ; když však v do
bách soužení svého volali k  tobě, tys je  z nebe vyslýchal 
a dle mnohých slitování svých dávals jim  vysvoboditele, 
aby je  vysvobodili z ruky nepřátel jejich. Neh 9,25—27

Kdo si libuje v  hodování, zchudne; a kdo rád víno a 
voňavky, nezbohatne. Přís 21,17

484 Nebývej na hostinách p ijanů  vína, n a  hodech těch, k teří



snášejí k  jíd lu  maso. Chudnouť pijani, i ti, kdož na kvas p  
se skládají, a oblečena bude ospalost v hadry.

Přís 23,20-21
Sek l jsem  si ve svém duchu: „Nuže, budu oplývati roz

košemi, a požívati budu dobrých věcí.“ A shledal jsem , 
že i to jes t m arnost. Smích m i bylo pokládati za blud a 
radostí říci: „Co se darmo klam eš?“ Kaz 2,1—2

A jak  bylo za dnů Noemových, tak  bude i za dnů Syna 
člověka: Jedli, pili, ženili se a vdávali až do dne, kdy 
Noe vstoupil do archy; i přišla potopa a zahubila všechny. 
Podobně, jak  se stalo za dnů Lotových: Jedli, pili, kupo
vali, prodávali, sázeli, stavěli; a le  v den, kdy Lot vyšel 
ze Sodomy, pršel z nebe oheň a síra a zahubila všechny. 
S tejně bude i v den, kdy se zjeví Syn člověka.

L k  17,26-30
Je jich  konec je  záhuba, je jich  bůh je  břicho a sláva 

ve vlastn í hanbě; m ají na m ysli pozemské věci.
Fil 3,19

PRÁCE
Práce v širším smyslu je jakékoliv zaměstnání, 

tělesné nebo duševní, af je druhým užitečné nebo 
ne. V užším smyslu je p. tělesná nebo duševní čin
nost, kterou se tvoří statky nějak prospěšné. Staro
věk tělesnou práci podceňoval. V bibli je naopak 
pokládána za Boží rozkaz a úděl člověka (Gn 1,28), 
pokládá ji za učitečnou a nutnou činnost člověka, 
i když v ní nevidí všechen smysl života.

1. P O V I N N O S T

Pojal tedy Hospodin Bůh člověka a postavil ho v roz
košném rá ji, aby je j vzdělával a hleděl si ho. Gn 2,15

V potu tváře  jísti budeš chléb, dokud se nevrátíš do 
země, ze k teré jsi vzat. Ano, prach js i a  v prach se na
vrátíš. Gn 3,19

IZajdi si k  m ravenci, lenivý člověče, pozoruj cesty jeho 485



p  a zmoudři; ačkoli nem á žádného vládce, dozorce ni po
háněče, p řip ravu je  si v létě pokrm, shrom ažďuje si ve 
žni potravu. Dlouho-li, lenivče, budeš spáti, kdy vstaneš 
ze svého snění? Přís 6,6—9

Ten pak, kdo sází a kdo zalévá, jsou jedno, a každý 
dostane vlastní odměnu podle vlastn í práce. 1 Kor 3,8

Kdo kradl, a t už nekrade, ale raději at p racuje a vy
dělává si vlastním a rukam a m ajetek, aby měl z čeho udě
lovati tomu, kdo m á nouzi. Ef4,28

. . .  snažte se o pokoj mezi sebou, a  každý ať se  stará  
o své věci a pracuje svýma rukam a, jak  jsm e vám  při
kázali . . .  1 Thes 4,11

. . .  ani jsm e od nikoho nejedli zdarm a chléb, ale ve 
dne v noci jsm e nam áhavě pracovali, abychom nikom u 
z vás nebyli na obtíž. Ne že bychom k tom u nem ěli moci, 
ale abychom sam i sebe dali za vzor, k terý  byste napodo
bovali. Ano, když jsm e byli u  vás, přikazovali jsm e vám  
toto: Nechce-li kdo pracovat, ať ani nejí! Slyšíme však, 
že něk teří mezi vámi žijí nepořádně, nic nepracují a za
bývají se jen  darem nostm i. Takovým přikazujem e a na
pom ínám e je  v Pánu Ježíši K ristu, aby v klidu pracovali 
a  tak  jedli svůj chléb. 2 Thes 3,8—12

2. O D M Ě N A  

a) Č a s n á

Izák v zemi té pak zasel a klidil toho roku stonásobně; 
žehnal m u totiž Hospodin. Gen 26,12

Z práce rukou svých smíš užívati, blaze a dobře je  ti.
2  127,2

Na mizinu přivádí ruka  líná, ruka  však přičinlivých 
obohacuje. Kdo ve žni shromažďuje, jes t syn moudrý, ale 
kdo v létě chrápe, jest syn nectný. Přís 10,4—5

Kdo svou zemi vzdělává, m á mnoho chleba, kdo však 
se za nicotou honí, je  blázen. (Koho těší u  vína vysedávat, 

486 zanechává ve svém bydlišti hanbu.) Přís 12,11



Ruka přičinlivých stává se paní, lenivá však robotnicl. p
Přís 12,24

N enajde člověk lenivý žádného zisku, sta tek  však pil
ného vyváží (jen) zlato. Přís 12,27

Chce a nechce se člověku lenivém u; ale touha pilných 
splněna bude. Přís 13,4

K aždá práce odm ěněna bude hojně, ale kde mnoho 
slov, tam  často bývá nouze. Přís 14,23

Úsilí přičinlivých vede vždycky k zisku; toho však, jenž 
rychle zbohatnout chce, vždycky ke ztrátě. Přís 21,5

Kdo svou zemi vzdělává, m á mnoho chleba; kdo však 
se honí za nicotou, mnoho bídy. Přís 28,19

Zdatnou ženu kdo nalezne? Nad skvosty z daleka cenu 
má. M anžel na ni spoléhá, o zisk nem á nouze. Prospěch 
mu činí, ne škodu, v  každý den života svého. Pečuje o len 
a vlnu, p racuje radostnou rukou. Je s t jak  obchodní koráb, 
z dálky jenž dováží chleba. Když ještě  noc je, vstává, 
rozdává stravu své rodině, služebným svým jídlo. Na pole 
myslí — a koupí je ; z výtěžku rukou svých vinaří. Ovíjí 
silou svá bedra, up latňu je  své rám ě. Vidí, že sladký je 
zisk je jí, nehasne v noci jí  světlo. Ruce své na kužel 
klade, prsty  pak třím ají vřeteno. Ruku svou otv írá nuzné
mu, dlaně své vztahuje k  chuďasu. Sněhu se pro svůj 
dům  nebojí, je t všecek oblečen dvojmo. Koberce hotoví 
sobě, km ent a purpur šat její. Vážen je  ve branách muž 
její, když sedí s předním i kraje. Vyrábí, prodává plátno, 
pásy dodává, kupčí. Vliv a čest je jí roucho jest, úsm ěvem 
v budoucno patří. Ústa svá o tv írá v  moudrosti, učení 
vlídné m á na rtech. Pátrá , co v domě se děje, chleba bez 
práce nejí. Přís 31,10—27

Zda není nejlépe jísti, p íti a popřát si požitků ze svých 
prací? Ale to je  z ruky Boží. Kaz 2,24

. . .  avšak i to, že smí někdo jísti, p íti a okoušeti štěstí 
z práce své — je  dar Boží. Koz 3,13

Lépe je  tomu, kdo pracuje a hojnost m á ve všem, než 
kdo se chlubí a potřebuje chleba. Sir 10,30 487



P b) D u c h o v n í

Sladce spí pracující, ať jídla málo nebo mnoho.
Kaz 5,11

Cokoliv může učiniti ruká tvá, usilovně dělej; nebudet 
ani díla, ni rozumnosti, n i moudrosti, ani um ění v  pekle, 
kam  se ubíráš. Kaz 9,10

Ta (moudrost) spravedlivce, utíkajícího před hněvem  
bratrovým , vedla cestami rovnými, ukázala m u království 
Boží, znalost svatých věci m u udělila, dovedla ho k bo
hatstv í nám aham i a plody práce jeho rozmnožila.

Moudr 10,10
Život toho, jenž um í se uskrovnit a pracovat, je  sladký, 

a v tom  najdeš poklad. Sir 40,10

D ělejte svou práci zavčas, i dávám  vaši mzdu svým 
časem. Sir 51,38

Podobno jes t nebeské království hospodářovi, k terý  vy
šel časně zrána najm out dělníky n a  svou vinici. Smluvil 
pak s dělníky denár na den a poslal je  na svou vinici. 
I vyšel kolem tře tí hodiny a viděl jiné nečinně stá ti na 
tržišti. I řekl jim : „Také vy jděte  na mou vinici, a dám 
vám, co bude spravedlivé.“ Oni tedy odešli. A zase vyšel 
kolem hodiny šesté a deváté a učinil podobně. Když vyšel 
kolem jedenácté a nalezl jiné státi, řekl jim : „Co tu  sto
jíte  celý den nečinně?“ P rav í mu: „Nikdo nás nenaja l.“ 
Řekne jim : „Jděte také vy na mou vinici.“ — Když nastal 
večer, řek l pán vinice svém u správci: „Zavolej dělníky 
a dej jim  mzdu, počínajíc posledním i až po prvn í.“ Když 
tedy přišli ti, k teří byli na jati kolem jedenácté hodiny, 
dostali po denáru. P řišli pak i p rvn í a  dom nívali se, že 
dostanou více; ale také oni dostali po denáru. Když je j 
vzali, reptali proti hospodářovi: „Tihle poslední pracovali 
jedinou hodinu, a postavil jsi je  na roveň nám, k teří jsm e 
nesli tíhu  dne i horko.“ Ale on odpověděl jednom u z nich: 
„Příteli, nekřivdím  ti. Což jsi se m nou nesm luvil denár? 
Vezmi si své a jdi! Chci však i tom uto posledním u dáti 
jako tobě. Což nesm ím  ve svém činiti, co chci? Ci je  tvé 
oko zlé, že já  jsem  dobrý?“ Tak poslední budou prvním i 
a p rvn í posledními. Mt 20,1—16

488



3. P O V A H A  A Z P O Š O B P
a) P r á c e  s B o h e m

N estaví-li Hospodin domu, m arně se  lopotí, k te ř í jej 
stavějí. N eostříhá-li Hospodin m ěsta, nadarm o bdí, kdo je 
hlídá. 2 126,1

Z práce rukou svých smíš užívati, blaze a dobře je  ti.
Ž  127,2

b) B e z  o m r z e n í

Cokoliv může učinit ruka  tvá, usilovně dělej; nebudef 
ani díla, ni rozumnosti, ni moudrosti, an i um ění v pekle, 
kam  se ubíráš. Kaz 9,10

Kdo še tří větru, nezaseje, a kdo hledí na m raky, nikdy 
nebude sklízet. Kaz 11,4

Ráno rozsévej své símě, a večer a t ruka  tvá neodpo- 
čívá! Kaz 11,6

Neměj v nenávisti těžkých prací zemědělských, jsout 
ustanovené od Nejvyššího. S ir 7,16

4. P Ř Í K L A D Y

Anna, jeho m anželka, chodila každodenně tká ti plátno 
a nosila domů výživu, kterou m ohla prací svých rukou 
vydělati. Tob 2,19

. . .  proto, že um ěl stejné řem eslo, zůstával u  nich a 
pracoval; byli totiž řem eslem  stanaři (sv. Pavel a Akvita).

S k t 18,3
Sam i víte, že o všechny potřeby mé i mých společníků 

se postaraly tyto ruce (sv. Pavel). S k t 20,34

Ve všem jsem  vám  ukázal, že takovou prací třeba se 
u jím at slabých a pam atovati na slova Pána Ježíše, protože 
on řekl: „Blaženější je  dávati než brá ti.“ S k t 20,35

Pam atu je te  se přece, b ratři, na  naši úm ornou práci: 489



p  Ve dne v noci jsm e pracovali, abychom nikoho z vás ne
zatížili, a tak  jsm e vám  hlásali radostnou Boží zvěst.

1 Thes 2,9
. . .  ani jsm e od nikoho nejedli zdarm a chléb, ale ve 

dne v noci jsm e nam áhavě pracovali, abychom nikomu 
z vás nebyli na  obtíž. 2 Thes 3,8

Není Bůh jako člověk, by klam al; neni jako  zrozenec 
lidský, by se měnil. Hekl-li něco, jak  by toho neučinil? 
Prom luvil-li, jak  by toho nevykonal? N um  23,19

Věz tedy, že Hospodin, Bůh tvůj, jes t Bůh mocný a 
věrný, šetřící úm luvy a prokazující m ilosrdenství těm, 
kdož je j m ilu jí a zachovávají jeho příkazy, do tisícího 
k o le n a . . .  Dt 7,9

Bůh je  věrný bez všeho klam u, spravedlivý je  a poctivý.
Dt 32,4

Slova Hospodinova jsou ryzí, stříbro v ohni přečištěné, 
prosté zemin, protříbené sedm krát. Z 11,7

Neboť jest upřím né slovo Páně a všecky činy jeho jsou 
věrnost. Z 32,4—5

Neboť dobrotiv jes t Hospodin, na věky m ilosrdenství 
jeho a  rod od rodu věrnost jeho. Z 99,5

Neb mocně nad  nám i vznáší se jeho m ilost a věrnost 
Hospodinova (trvá) na věky. Z 116,2

Ve tvých příkazech se cvičím a m ám  na zřeteli tvé 
stezky. Z 118,15

P R A V D I V OS T  BiOZÍ
Pravdivost Boží je naprostá Boží pravdomluv

nost, poněvadž Bůh je zdrojem veškeré pravdy a 
Pravda sama. SBS 438

Šťasten, komu Bůh Jakobův pomáhá, jenž m á naději 
v  Pánu, svém Bohu, k terý  učinil nebe i zemi, moře a 
všecko, co jest na nich, k terý  věrnost na věky zachovává, 
zjednává právo utištěným  a jenž dává pokrm  lačným.

Z 145,5-7490



I poslali k  něm u své učedníky s herodiány s dotazem: p  
„Mistře, víme, že jsi pravdivý a učíš cestě Boží podle 
pravdy a nedbáš na nikoho, neboť nikom u nestran íš.“

M t 22,16
Kdo přijím á jeho svědectví, stvrdil, že Bůh je  pravdivý.

Jan 3,33
Mám mnoho, co o vás m luvit a  soudit. A le ten, k terý  

mě poslal, je  pravdom luvný, a  já  m luvím  světu, co jsem  
slyšel od něho. Jan 8,26

Ježíš m u řekne: „Já  jsem  cesta a p ravda a  život. Nikdo 
nepřichází k  Otci, leč skrze mne. Jan 14,6

. . . n a  základě naděje na věčný život, k terý  (už) před 
dávnými časy pravdivý Bůh s l íb i l . . .  T it 1,2

A andělu církve v Laodiceji napiš: Toto p rav í Amen, 
svědek věrný a pravdivý, počátek Božího stvoření.

Z jev  3,14

P RAV DO ML UV NO S T
Pravdomluvnost spočívá ve shodě našich projevů 

s naším přesvědčením.

Viz též Lež

P R A V D O M L U V N O S T

„Pane, kdo sm í být hostem  ve tvém  stánku, aneb  kdo 
přebývat na tvé svaté hoře?“ Kdo žije bezvadně a koná 
spravedlnost: Ten, kdo upřím ně smýšlí ve svém srdci, 
s pomluvou na jazyku nepobíhá, nečiní žádné křivdy bliž
ním u svému, aniž hanu vznáší na své druhy; Z 14,1—3

Rty, jež pravdu m luví, trv a jí věčně, ale chvilku toliko 
jazyk lživý. Ohavností Pánu jsou rty  lživé, ale ti, kdo činí 
poctivě, líbí se jem u. Přís 12,19—22

Tyto jsou (však) příkazy, k teré  budete zachovávati: 
M luvte pravdu druh druhu, podle pravdy a spravedlnosti 
k  pokoji suďte ve svých branách. Zach 8,16 491



Vaše řeč však buď „Ano, ano — ne, ne“, a co je  had to, 
je  od zlého. M t 5,37

Ježíš m u řekne: „Já  jsem  cesta a p ravda a život. Nikdo 
nepřichází k  Otci, leč skrze m ne.“ Jan 14,6

S tů jte  tedy a  buďte opásáni na bedrech pravdou, oděni 
v pancíř sp raved lnosti. . .  Ef 6,14

Děti, nem ilujm e slovem ani jazykem , nýbrž skutkem  
a vpravdě. 1 Jan 3,18

P RI MÁT
Primát je prvenství moci učitelské a kněžské 

i pastýřské, čili nejvyšší moc v Kristové Církvi. 
Tento primát byl slíben a udělen apoštolovi Petrovi 
samotným Pánem Ježíšem a přísluší nástupcům sv. 
Petra, římským biskupům, papežům.

A já  ti pravím : „Ty jsi Petr-Skála, a na té  skále zbu
duji svou církev, a pekelné brány ji  nepřem ohou. Tobě 
dám klíče nebeského království. A cokoliv svážeš na zemi, 
bude svázáno i na nebi; a cokoliv rozvážeš na zemi, bude 
rozvázáno i na nebi.“ M t 16,18—19

„Šimone, Šimone, hle, satan si vyžádal, aby vás tříbil 
jako pšenici. Ale já  jsem  prosil za tebe, aby tvá v íra  ne- 
zakolísala, a ty, až se obrátíš, utvrzuj své bra try !“

L k  22,31-32
Když posnídali, řekne Ježíš Simonovi Petrovi: „Simone, 

Janův, m iluješ mě více než tito?“ P rav í mu: „Ano, Pane, 
ty víš, že tě  m iluji.“ Dí mu: „Pas m oje beránky!“ Znovu 
m u řekne po druhé: „Šimone Janův, m iluješ m ě?“ P raví 
m u: „Ano, Pane, ty  víš, že tě  m ilu ji.“ Dí m u: „Pas moje 
ovce!“ Řeknu mu po tře tí: „Šimone Janův, m iluješ m ě?“ 
P e tr se zarm outil, že m u řek l po tře tí: „Miluješ m ě?“, a 
pravil m u: „Pane, ty  víš všechno; ty víš, že tě  m iluji.“ 
Řekne m u Ježíš: „Pas m é ovce!“ Jan 21,15—17

V těch dnech povstal P e tr mezi b ratřím i — byl tam



shrom ážděn zástup na stodvacet lidí — a řekl: „Bratři, p  
m uselo se naplniti Písmo . . .  S k t 1,15—16

Sešli se tedy apoštolové a starší, aby tu  věc uvážili. 
Když pak se  o tom mnoho rokovalo, vstal P e tr a pro
mluvil k nim : „Bratři, vy víte, že Bůh si již  dávno vy
volil mezi vámi, aby pohané mým i ústy slyšeli slovo ra
dostné zvěsti a u v ě ř i li . . .  S k t 15,6—7

P ROROK
Prorok — etymologický neznamená jen člověka, 

který předpovídá budoucí věci, nýbrž toho, který 
vůbec zjevuje skryté věci, hlavně ty, jež jsou zná
my jen Bohu. SBS 441

1. P R A V Ý

a) P o j e m  a j m é n o

On bude m luviti k lidu na m ístě tvém  a bude tvým 
jazykem ; ty  však budeš m u zástupcem  Božím. E x 4,16

A varoval (přece) Hospodin Izraele a Judu  všem i pro
roky a vidci, říka je : „Odvraťte se  od cest svých zlých a 
še třte  příkazů mých a  ustanovení podle všech zákonů, 
k teré  jsem  dal otcům vašim, a jak  jsem  kázal vám  skrze 
služebníky své, proroky.“ 4 Král 17,13

Neposlouchali jsm e sluhů tvých, proroků, k teří m luvili 
tvým  jm énem  králům  našim, knížatům  našim , otcům našim  
i všem u lidu země. Dan 9,6

b) p o v o l á n í

Hospodin m ne oslovil a řekl: „Dříve než jsem  tě  utvořil 
v (matčině) lůně, znal jsem  tebe; dříve nežli js i vyšel 
z (jejího) života, posvětil jsem  tě a  za proroka pro národy 
ustanovil jsem  tě .“ Jer 1,4—5

A Bůh ustanovil něk teré  v církvi: P ředně za apoštoly, 493



p  za druhé za proroky, za tře tí za učitele, dále jsou zázraky, 
potom dar uzdravování, vypomáhání, řízení, druhy jazyků.

1 Kor 12,28
Ten také dal jedny za apoštoly, jiné  za proroky, jiné 

za evangelisty, jiné pak za pastýře a  učitele. E fé ,l l

2. F A L E Š N Ý

a) Z n a m e n í

Budiž ti toto znam ením : Nevyplní-li se, co prorok ten 
ve jm énu Hospodinově předpověděl, to Hospodin nemluvil, 
ale prorok ve své opovážlivosti si to smyslil; proto ne
budeš se ho báti. Dí 18,22

V prorocích sam ařských viděl jsem  bláznovství: proro
kovali jm énem  Baalovým, oklam ávali lid m ůj izraelský; 
v prorocích však jeruzalém ských viděl jsem  úžasné věci: 
cizoloží a chodí cestou lži. Podporují ruce zločinných lidí, 
aby se neobrátil nikdo od své zloby. V očích mých jsou 
všickni jako Sodomané, a obyvatelé m ěsta jako Gomořané. 
Protož toto p raví Hospodin zástupů o prorocích: Aj, aj, 
nakrm ím  je  pelyňkem , a napojím  je  žlučí; neboť od pro
roků jeruzalém ských vychází poskvrna na všecku zemi.

Jer 23,13-15
Toto praví Hospodin zástupů: N eposlouchejte slov pro

roků, k te ří vám  prorokují! K lam ají vás, výtvory svého 
srdce za v idění vydávají, nem luví z úst Hospodinových! 
Ř íkají těm, k teří mnou pohrdají: Mluvil Hospodin: „Pokoj 
bude vám !“ A každém u, kdo chodí dle zvrhlého srdce 
svého, říka jí: „N epřijde na vás nic zlého!“ J e r 23,16—17

b) P o t r e s t á n í

Prorok však, k terý  by se dal svésti opovážlivostí a chtěl 
by ve jm énu mém m luviti věci, k terých jsem  já  m u ne
uložil, by je  oznámil, nebo (m luvil-li by) ve jm énu bohů 
cizích, budiž utracen. Dt 18,20

Zahanbeni budou, protože činili ohavnosti; ba nikoliv, 
nebudou se hanbit, neum ějí se (již) stydět. Protož padnou 
mezi padající, až je  budu tresta t, padnou, dí Hospodin.

494  Jer 6,15



Posbírám , posbírám  je, p raví Hospodin; nebude ani p  
hroznů na vinném  kmeni, nebude fíků  na  fíkovém  stromě,
(ano i) listy opadají; ustanovil jsem  (již) lidi, k teří je  
napadnou. Jer 8,12—13

Protož to p raví Pán Bůh: „Ze js te  m luvili k lam  a viděli 
lež, proto, hle, já  na vás (přijdu), dí Pán  Bůh. R uka má 
(přijde) na proroky, k teří vidí k lam  a hádají lež; v  obci 
lidu mého nebudou, v seznam u domu Izraelova nebudou 
zapsáni a do země Izraelovy nevejdou; i zvíte, že já  jsem  
Pán  Bůh. Ez 13,8-9

c) Z N o v é h o  z á k o n a

„Střezte se nepravých proroků, k te ří k  vám  přicházejí 
v rouchu ovčím, ale uvnitř jsou to draví vlci. Po jejich 
ovoci je  poznáte. Což se sklízejí s trn í hrozny nebo 
s bodláiků fíky? Tak každý dobrý strom  nese dobré ovoce, 
ale špatný strom  nese špatné ovoce. Dobrý strom  nemůže 
nésti špatné ovoce, ani špatný strom  nésti dobré ovoce. 
Každý strom, k terý  nenese dobré ovoce, bývá vyťat a 
hozen do ohně. Tedy je  poznáte po je jich  ovoci.“

M t 7,15-20
Také povstane mnoho lživých proroků, a  ti svedou 

mnohé. M t 24,11

Neboť takoví lidé jsou lžiapoštolové, lstiv í pracovníci, 
k teří se p řestro ju jí za apoštoly K ristovy. 2 K or 11,13

Byli ovšem také lžiproroci v lidu, jako i m ezi vám i se 
objeví lžiučitelé; ti zavedou zhoubná b ludařstv í a Pána, 
k terý  je  vykoupil, budou popírati; tím  na sebe rychle p ři
vedou zhoubu. Mnozí pak budou následovati je jich  vý
střednosti; pro ně bude cesta pravdy haněna. Z hrabivosti 
budou z vás těžiti prolhaným i řečmi. Ale soud proti nim  
odedávna nezahálí a je jich  záhuba nedřím ej 2 Petr 2—1,3

Miláčci, nevěřte každém u duchu, ale zkoum ejte duchy, 
jsou-li z Boha; neboť mnoho lžiproroků vyšlo do světa.
Podle toho poznáte Ducha Božího: každý duch, k terý  vy
znává Ježíše K rista přišlého v těle, je  z Boha; a žádný 
duch, k terý  nevyznává Ježíše, není z Boha, a to je  (duch) 
A ntikristův, o k terém  js te  slyšeli, že m á p řijít, a  nyní 
je  už na  světě. Vy, děti, js te  z Boha, a přem ohly js te  je, 
neboť větší je  ten, k terý  je  ve vás, než ten, k terý  je  ve 495



p  světě. Oni jsou ze světa; proto m luví ze světa a svět je  
poslouchá. My jsm e z Boha. Kdo zná Boha, poslouchá 
nás; kdo není z Boha, neposlouchá nás. Podle toho pozná
vám e ducha pravdy a ducha bludu. 1 Jan 4,1—6

PROSTOTA
Prostota náleží k ctnosti pravdivosti. Vylučuje 

jakoukoliv dvojakost, tj. co myslí, to také pro
jevuje. Srv. sv. Tomáš 2. II. 109,2 ad 4

C H V Á L Y H O D N A

Kdo jde poctivě svou cestou, jde  jistě, kdo však zabočí 
stranou, prozrazen bude. Přís 10,9

Ohavou jest Hospodinu srdce zvrhlé, ale zálibu má 
v těch, k teří poctivě chodí. Přís 11,20

Je-li posměvač bit, zmoudři nezkušený; dom luvíš-li pak 
m oudrém u, dá se  poučit. Přís 19,25; 21,11

Lepší je  chudý, k terý  žije v prostotě své, než boháč, 
k terý  chodí po cestách nepravých. Přís 28,6

Poctivě kdo chodí, zachován bude; kdo však jde cestami 
křivým i, pojednou padne. Přís 28,18

Hle, posílám vás jako ovce m ezi vlky. Buďte tedy 
opatrn i jako hadi a prostí jako holubice. M t 10,16

V té době se Ježíš u ja l slova: „Velebím tě, Otče, Pane 
nebe a země, že jsi ukryl tyto věci před m oudrým i a uče
ným i a zjevils je  maličkým. M t 11,25

D enně také trvali jednom yslně v chrám ě, lám ali chléb 
po dom ech a brali pokrm  s veselím  a prostým  srdcem.

S k t 2,46
O vaší poslušnosti je  přece všude známo; proto mám 

z vás radost. A p řeji si, abyste byli m oudří v  dobrém a 
prostí k  zlému. R ím  16,19

496



P R O Z Ř E T E L N O S T  BOZI P
Prozřetelnost Boží je umění Boha vést všechny 

péci stvořené k cíli. Sv. Tomáš I. 22,1

1. S K U T E Č N O S T

Proto m ne Bůh předeslal (sem), abyste byli na zemi 
zachráněni a abyste mohli nabýti potravin  k živobytí. Ne 
vaším  záměrem, nýbrž vůlí Boží byl jsem  poslán sem. On 
m ne učinil takořka otcem faraónovým, pánem  všeho jeho 
domu a vladařem  v celém Egyptě (Josef, syn Jakubův).

Gn 45,7 n
Měli js te  se mnou zlé záměry, Bůh však to obrátil 

v dobré, aby m ne povýšil — jak  nyní v id íte — a zachránil 
četné národy. Gn 50,20

Ty, Hospodine, ty  jsi jediný! Tys učinil nebe, nebesa 
nebes i všecko vojsko je jich ; zemi a všecko, co je  na ní, 
m oře (všecka) a cokoli je  v  nich; ty  všem u tom u život 
zachováváš a  vojsko nebeské tobě se klaní. Neh 9,6

Vždyť ty  nekocháš se v  našem  um írání, ale po bouři 
činíš, že je  ticho (zase), po pláči a kvílení vléváš radost.

Tob 3,22
Jsoutě všecky cesty tvé připraveny a  soudy své v úrad 

ku svém js i uložil. Jd t 9,5

Kdo je  mezi námi, jenž by nevěděl, že to vše učinila 
ruka  Páně, v jehož moci je  život každého zvířete a duch 
kteréhokoliv lidského těla? Job 12,9 n

Kdo pokrm  krkavci přip ravuje , když jeho m láďata 
k Bohu křičí, když sem tam  létá, že není potravy?

Job 38,41
Viz též: 2  22; 53; 64; 66; 91; 102; 144

Kážeš, by pram eny v údolích vyvěraly, aby mezi ho
ram i vody tekly; napáje jí všelikou zvířenu polní, prahne 
po ní divoký osel, když žízní. Toto všecko očekává tebe, 
že jim  dáš pokrm u v přim ěřenou dobu. Z 103,10 n 27 437



Dobré i zlé, život i sm rt, chudoba i zámožnost od Boha 
jsou. S ir 11,14

Což se nebudete báti mne, dí Hospodin, před tváří mou 
se chvíti? J á t jsem  položil moři písek za hranici zákonem 
věčným, jehož nepřestoupí; bouřiti budou vlny jeho, ale 
nezmohou ho, dmouti se budou, ale nepřejdou ho.

Jer 5,22
On m ění časy i věky, svrhuje krále a ustanovuje; dává 

m oudrost m oudrým  a rozum rozumným. Dan 2,21

Tak budete děti svého Otce v nebesích, k terý  dává 
vycházeti slunci na zlé i na dobré a sesílá déšť na spra
vedlivé i na nespravedlivé. M t 5,45

Což se neprodává pět vrabců za dva penízky? A ani na 
jednoho z nich se nezapom íná před Bohem. Ale i všechny 
vlasy na vaší hlavě jsou spočítány. N ebojte se! M áte větší 
cenu než mnoho vrabců. L k  12,6 n

On, k terý  je  odlesk jeho slávy a (dokonalá) podoba 
jeho podstaty, všechno pak udržuje svým mocným slovem; 
když způsobil očištění od hříchu, zasedl na pravici Veleb
nosti na výsostech. Žid 1,3

Složte všechnu svou starost na něj, vždyť on o vás 
pečuje. 1 Petr 5,7

2. O B S A H

a) Z a c h o v á v á n í

Koho jiného nad zemí ustanovil neb koho postavil nad 
světem, k terý  stvořil? Kdyby dueňa svého odvolal, kdyby 
dech svůj k  sobě vzal, každý živočich pojednou by zdechl 
a člověk v prach by navrátil se! Job 34,13 n

Protož pam ětliv budu skutků Páně, a co jsem  spatřil, 
budu vypravovat: slovem Páně jsou (stvořena) díla jeho; 
Slunce svítící hledí na vesm ír, a slávy Páně plné jes t dílo 
jeho. Sir 42,15 n

498 V eledíla moudrosti své krásně ustálil ten, k terý  jest



před věky a bude na věky; jak  libá jsou všecka díla jeho, p  
ač jen  jest jisk ra  to, co lze vidět! S ir 42,21; 23

. . .  nepřebývá v chrám ech rukam a udělaných, ani není 
obsluhován lidským a rukam a, jako by něco potřeboval, 
vždyť sám  dává všem život i dýchání a všecko. S k t 17,25

V něm totiž žijeme, dýcháme, hýbám e se a jsme, jak  
řekli i něk teří z vašich básníků. Jsm e i jeho rod.

S k t 17,28

b) V e d e n í

Spravedlnost tvá jak  nejvyšší hory, soudy tvoje jako 
nejhlubší m oře; lidem i zvířatům  pomáháš, Hospodine.

Ž 35,7
Přece však nízkého si vším á na nebesích i na zemi. 

Zdvíhá se země vysíleného a z kalu  povyšuje chuďasa, 
aby ho posadil vedle knížat, vedle knížat lidu svého.

Ž 112,6 n
Mysl člověka přem ýšlí o své cestě, Hospodin však spra

vu je  kroky jeho. Losy bývají v  k lín  m etány, ale Hos
podin je  řídí. Přís 16,9.33

Hospodin říd í kroky člověka; kdo z lidí může rozum ět 
své cestě? Přís 20,24

Jak  rýhy vodní je  královo srdce v ruce Páně; kamkoli 
jem u se zlíbí, zavede je. Přís 21,1

c) P ř í k l a d y

Mojžíš zachráněn a vychován dcerou faraónovou.
E x  2

Péče Hospodinova o Izraelity  na  poušti — m ana a voda 
ze skály. Ex 16; 17

Hospodin, Bůh tvůj, žehnal ti při všeliké práci rukou 
tvých; věděl o tvé cestě, k terak  jsi šel touto velikou pouští, 
čtyřicet le t přebýval s tebou Hospodin, Bůh tvůj, že jsi 
nem ěl nedostatku. Dt 2,7

Viz též: 1,2 Král — David; Tobiáš 499



P 3. Z L O

X odpovědí: „Poněvadž opustili Hospodina, Boha svého, 
k terý  vyvedl otce jejich  z Egypta, a šli za bohy cizími, 
jim  se klaněli a je  ctili; proto uvedl na ně Hospodin 
všecko to zlo.“ 3 Král 9,9

Vždyť ty  nekocháš se v  našem  um írání, ale po bouři 
činíš, že Je ticho (zase), po pláči a kvílení vléváš radost.

Tob 3,22
Neboť on raní, ale též ošetřuje; tepe — a jeho ruce 

uzdravují. Job 5,18

Dobře mi, žes mě ráčil pokořiti, abych se naučil usta
novením  tvým. Ž 118,71

Neboť Hospodin, koho m iluje, tresce toho, v němž jak  
otec v synu zálibu má. Přís 3,12

Hospodine, v úzkosti hledali tebe, tíseň, v  niž sténali, 
byla jim  poučením. Xz 26,16

Kdo může poručit, aby se co stalo, nepřikáže-li (toho) 
Hospodin? Zda z úst Nejvyššího nevychází jak  zlé, tak 
i dobré? Pláč 3,37 n

I dostali jsm e se vespod a ne  navrch, nebo zhřešili 
jsm e (proti) Hospodinu, Bohu svému, neposlouchajíce hlasu 
jeho. Bar 2,5

Ano, ten, jenž uvedl na vás neštěstí, přivede vám  zase 
věčné veselí s vysvobozením vaším. Bar 4,29

Víme také, že těm, kdo m ilu jí Boha, všecko napom áhá 
k dobrém u, těm  totiž, k teří jsou podle úradku  povoláni.

R lm  8,28
Neboť to chvilkové a  lehké v nynějším  našem  souženi 

zjednává nám  nad pomyšlení vznešenou, věčnou, plno- 
vážnou slávu. 2 Kor 4,17

Žádná kázeň se ovšem nezdá pro tu  chvíli radostnou, 
nýbrž bolestivou, potom však vydává pokojné ovoce spra- 

500 vedlnosti těm, kdo j í  byli vycvičeni. Žid 12,11



Pokládejte to za čirou radost, m oji bratři, když upadnete p  
do všelikých zkoušek; vždyť víte, že vyzkoušení vaší víry 
působí vytrvalost. Jak 1,2 n

4. S T É S T l  Z L Ý C H  L I D I

Nehorši se pro ty, již páchají zlo, nežárli na ty, k teří 
nepravost činí. Neboť jako tráva  rychle zvadnou a jako 
zelená bylina brzy sklesnou. Z 36,1 n

Neboť zločinci budou vyhlazeni, kdo však doufají 
v Pána, budou m ít zemi. Ješ tě  jen  m aličko a  hříšníka 
nebude; nadarm o budeš pídit se po jeho stopě. Z 36,9 n

K lidný buď, bohatne-li člověk, roste-li sláva jeho domu. 
Nevezmeť nic s sebou, když um ře, nepůjde dolů s ním  
jeho sláva. Z 48,17 n

Vpravdě, na  kluzká m ísta je  stavíš, srážíš je , když se 
byli zdvihli. Hle, jak  pustnou, náhle mizí, hynou pro svou 
nešlechtnost! Z  72,18 n

Když se bezbožní zelenají jak  tráva  a  když všichni 
zločinci kvetou, je  to proto, by zhynuli na věky věkův.

Z  91,8
Všecko k účelu svém u učinil Hospodin; též i bezbožného 

ke dni zlému. Přís 16,4

O rtel proti zlým hned nebývá vynášen. Proto bez veš
keré  bázně lidé páchají zlé věci; proto, že hříšník, ač sto
k rá te  činí zlé, bývá trpělivě snášen. Vím však, že dobře 
bude bojícím  se Boha, ježto se bojí tváře  jeho.

Kaz 8,11 n

6. P R A K T I C K É  D Ů S L E D K Y

a) O d e v z d a n o s t

On však jí  pravil: „Jako jedna z šílených žen mluvíš! 
Dobré-li věci jsm e brali z ruky Boží, proč bychom nechtěli 
p řijím ati zlých?“ Ve všem  tom  nezhřešil Job rty  svými.

Job 2,10 501.



Vím to, Hospodine, že není (v moci) člověka cesta jeho; 
aniž jes t (v moci) muže, aby chodil a kroky své řídil 
(k cíli). Potrestej mne, Hospodine, ale s mírou, ne však 
ve svém  hněvu, abys nezničil mne! J e r  10,23 n

b) D ů v ě r a :  s r o  v. d ů v ě r a  v B o h a

Starost svou slož na Hospodina, on bude o tebe pečovat 
na věky; nedá, by spravedlivec kolísal. Z 54,23

P Ř Á T E L S T V Í
Přátelství je vzájemná láska, která se zakládá 

na nějakém společenství. Sv. Tomáš l. n .  65,5

1. O P R A V D O V É  

a) V ý z n a m

N ěkterý příte l bývá jen  pro společnost; (jiný však) p ři
lne více nežli bratr. Přís 18,24

M asti a rozličná vonidla působí radost srdci, a  dobré 
rady přátel činí sladkost duši. P říte le  svého, p řítele otcova, 
neopouštěj a do bratrova domu nechoď v den soužení 
svého; lepší je  soused blízko nežli b ra tr daleko.

Přís 27,9 n
Lépe jes t věru  dvěma býti spolu než jednom u, ježto 

m a jí zisk ze společnosti své. Kaz 4,9

Slovo sladké rozm nožuje přátele (a ukrocuje nepřátele); 
a  laskavý jazyk dobrého člověka působí mnoho dobra. Měj 
mnoho těch, s nimiž v přátelstv í žiješ, ale důvěrníka měj 
z tisíce jediného. Sir 6,5 n

Nelze poznati ve štěstí přítele, a neu ta jí se v  neštěstí 
nepřítel. Ve štěstí člověka nepřátelé jeho jsou v zárm utku, 
a v neštěstí i p řítel se odlučuje. Sir 12,8

Každý přítel říká: „(Také já) jsem  přítel,“ ale jsou přá- 
502 telé, k teří jsou toliko jm énem  přátelé. Zda v tom není



zárm utek až k sm rti, když druh a p říte l zvrátí se v  ne- p  
přítele? Sir 37,1 n

b) P o v i n n o s t i :  V ě r n o s t ,  ú s l u ž n o s t ,  
m l č e n l i v o s t

Každého času m iluje pravý příte l; zdali však bratrem  
je, v neštěstí se pozná. Přís 17,17

Mnoho lidí vynáší svou dobrou vůli, ale člověka spoleh
livého kdo najde? Přís 20,6

Lepši rány od toho, kdo tě m iluje, než lstivé polibky 
toho, kdo ti nepřeje. Přís 27,6

Nedávej přítele za peníze, aniž b ra trem  přem ilým  pro 
zlato pohrdej. Sir 7,20

Neopouštěj příte le  starého, neboť nový nevyrovná se 
mu. Víno nové je  p říte l nový, až zestárne, s chutí je  budeš 
píti. Sir 9,14,15

Kdo hází kam enem  na ptáky, zahání je, a kdo tupí 
přítele, ruší přátelství. Zachovej si důvěru přítelovu v bídě 
jeho, abys i ve štěstí jeho s ním  se veselil. Za dob soužení 
jeho zůstaň mu věren, abys i v zámožnosti jeho spolu 
s ním  zámožný byl. Sir 22,25.28—29

Kdo prozrazuje tajem stv í přítele, ztrácí důvěru a ne
najde přítele podle srdce svého. Miluj druha a věrně 
k něm u lni; prozradil-lis však ta jem stv í jeho, nechoď za 
ním. Neboť jako člověk, k terý  zabil nepřítele svého, je  ten, 
kdo zabil p řátelstv í druha svého. A jako ten, kdo pustí 
p táka z ruky, pustil jsi příte le  svého a  nelapíš ho. Nechoď 
za ním, neb jest daleko od tebe; u tek l totiž jako srna 
z osidla. Protože raněna jest duše jeho, již ho nebudeš 
moci připoutati. I po hrubé urážce sm ír bývá, ale pro
zradit tajem stv í přítelovo znam ená nešťastnou duši, jež 
naděje nemá. S ir 27,17—24

c) P ř í k l a d y

David a Jonatan. 1 Král 18,1 n; 19,1 n; 20,4 n; 23,16 n  503



Chusaj a David. 2 Král 15,32 n; 17,1 n

V těch dnech se M aria vydala na cestu a spěšně odešla 
do hor, do judského města. I  vstoupila do domu Zacha
riášova a pozdravila A lžbětu . . .  Líc 1,39 n

Ježíš m iloval M artu, je jí sestru  i Lazara. Když tedy 
uslyšel, že je  nemocen, zůstal na tém ž m ístě po dva dny.

Jan 11,5 n
Ano, i něk teří předáci z Asie, Pavlovi p řátelsky naklo

něni, Vzkázali mu a prosili ho, aby se nevydával do di
vadla. D ruhého dne pak jsm e přistáli u  Sidonu. Julius, 
k terý  zacházel s Pavlem  lidsky, dovolil m u zajiti k p řá te 
lům  a ošetřiti se. S k t 19,31; 27,3

2. F A L E Š N É

a) V ý s t r a h a

Muž nepravý oklam ává přítele svého a vede ho po 
nedobré cestě. P fís 16,29

Bohatství získává mnoho nových p řá te l; chudého však 
i ti, k teré  měl, se spouští. Přís 19,4

Kdo m luví úlisné k  svém u příteli, rozestírá síť jeho
krokům . P řís 29,5

Bývá totiž přítelem  (mnohý) podle času svého, ale ne- 
setrvá v den soužení. Bývá dále přítel, jenž zvrhá se 
v nepřítele, a bývá přítel, jenž nenávist a svár na potupu 
vyjevuje. S ít 6,8 n

Rty svými lahodí nepřítel, v  srdci však ukládá, jak  by 
tě  zvrátil do jám y. S ir 12,15

K aždý příte l říká: „[Také já] jsem  p říte l,“ ale jsou 
přátelé, k teří jsou toliko jm énem  přátelé. Zda v tom není 
zárm utek až k sm rti, když druh a p říte l zvrátí se v ne
přítele? Sir 37,1 n

Bolestně pláče (celé) noci, slzy (kanou) jí  po lících; 
není, kdo by potěšil ji ze všech jejich  m ilců; všichni p řá
telé pohrdli jí, jsou z nich nepřátelé. Pláč l r2



b) P ř í k l a d y P
I řekl Joab Amasovi: „Zdráv buď, b ra tře  m ůj!“ A vzal 

Amasu pravou rukou za bradu, jako by ho chtěl políbiti. 
Am asa však nezpozoroval meče, k terý  měl Joab. — I udeřil 
ho v bok, že vykydl jeho střeva na zem; druhé rány ani 
(mu) již nedal, ježto byl m rtev. 2 K rál 20,9 n

Na posměch příte li svém u býti m ám  já, k terý  jsem 
Boha vzýval a vyslyšen byl? Na posměch býti m á spra- 
vedlivcova poctivost? Job 12,4

Slýchal jsem  velm i často takové řeči; těšitelé trpcí js te  
vy všichni. Job 16,2

V ystaven jsem  jako na přísloví lidu a  m usím  být jim
terčem, na nějž plijí. Zakalilo se bolestí m é oko a  z mých
údů bezm ála nezbyl než stín. Job 17,6 n

Dlouho-li rm outit budete mou duši a  m ne rozem ílat 
řečm i? Ejhle, po desáté tup íte  m ne a m ně křivditi se 
nestydíte. Job 19,2 n

Ale Ježíš mu řekl: „Jidáši, políbením  zrazuješ Syna 
člověka?“ L k  22,48

P R E
Pře je spor o nějakou věc.

Viz H ádka, M írumilovnost 

1. V Ý S T R A H A

Nevaď se s člověkem bez příčiny, když on ti zlého nic 
neučinil. P řís 3,30

Šest věcí jest, jež nenávidí Hospodin, ano sedm  jich 
m á v ošklivosti: pyšné oči, lživý jazyk, ruce krev  nevin
nou prolévající, srdce, jež vymýšlí zlé plány, nohy, jež 
rychle běží za zlým, svědka lživého, jenž k řivě mluví, 
toho, kdo svár šije m ezi bratry. Přís 6,16—19 505



T rhá vodě hráz, kdo počíná sváry; prve než vzplane 
hádka, dlužno ji nechat. Přís 17,14

Bolest otcova — syn pošetilý; a  strop, jenž mokvá 
stále — svárlivá žena. Přís 19,13

Cest je  to člověku, když se varu je  sváru; ale každý 
blázen splétá hádky. Přís 20,3

Lépe m íti příbytek na střeše v koutku nežli se ženou 
svárlivou dům (celý). Přís 21,9

Lépe m íti bydlo v k ra ji pouště, nežli se m rzet se ženou 
hašteřivou. Přís 21,19

O věc, do k teré  ti nic není, nehádej se; a když prou 
se hříšníci, nevstávej. Sir 11,9

Pam atuj na bohabojnost a nehněvej se na bližního. 
Pam atuj na smlouvu s Nejvyšším  a nedbej nedopatření 
bližního. Sir 28,8 n

Ejhle, k svárům  a svádám postíte se, abyste tepali pěstí 
nešlechetné. Nepostěte se jako až do dne tohoto, aby slyšen 
byl na výsostech křik  váš. Iz 58,4

Byli plni všeliké nespravedlnosti, nepravosti, lakoty, 
zloby, plni závisti, vražednosti, nešváru, lsti, špatnosti, 
byli našeptavači. R ím  1,29

Vždyť jste  ještě  tělesní. Neboť je-li m ezi vám i řevni
vost a svár, zdaž nejste  tělesní a nežijete (jen) lidsky?

1 Kor 3,3
Obávám se totiž, abych, až přijdu, nenalezl vás tako

vými, jakým i vás nechci; a vy abyste mě neshledali, ja 
kého m ě nechcete; aby nebyly sváry, řevnivosti, hněvy, 
prchlivosti, pomluvy, našeptavačství, nadutosti, znepoko
jování. 2 Kor 12,20

Skutky těla jsou však patrné: je  to sm ilství, nečistota, 
chlípnost, modloslužba, čarodějství, nepřátelství, sváry, 
žárlivost, hněvy, prchlivosti, roztržky, stranictví, vraždy, 
opilství, nestřídm ost a věci jim  podobné. Gal 5,19 n



A byste nebyli v ničem  sobečtí ani chtiví m arné slávy, p  
ale v pokoře pokládejte jeden druhého za lepšího než sebe 
samy. Fil 2,3

Připom ínej tyto věci a zapřísahej před  Bohem, ať se 
nikdo slovíčkářsky nehádá; k  ničem u to není, jen  to 
posluchače podvrací. 2 Tim  2,14

Ale m áte-li v srdci hořkou řevnivost a  svárlivost, ne
chlubte se a nelžete proti pravdě. To není moudrost, k terá  
přichází shora, nýbrž pozemská, tělesná, ďábelská. Neboť 
kde je  řevnivost a  svárlivost, tam  je  nepořádek a  všechno 
možné zlo. Jak  3,14 n

Odkud jsou mezi vám i boje a odkud potyčky? Což ne 
odtud, z vašich náruživostí, k teré  bojují ve vašich údech?

Jak 4,1

2. P S I C I N A

Člověk popudlivý sváry budí, (ale) trpělivý vzbuzené 
krotí. Přís 15,18

Člověk zvrhlý vzbuzuje sváry, donášeč odráží si
přátele. Přís 16,28

Ústa bláznova sp lé ta jí sváry, a rty  m u volají, že chce 
řezu. Přís 18,6

B ratr, k terém u b ra tr pomáhá, je s t jako pevnost; ale 
spory je jich  jsou jako závory k m ěstům . Přís 18,19

Dojde-li dříví, uhasne oheň; kde není klevetník, tichnou 
sváry. Přís 26,20

Uhlí je  na  žár, dříví na oheň, svárlivý na to, by budil 
spory. Přís 26,21

Hrabivec, k terý  se roztahuje, budí sváry; ale kdo doufá 
v Pána, bude m ít hojnost všeho. Přís 28,25

Člověk prchlivé povahy vzbuzuje sváry; a kdo se snadno 
rozhněvá, snadno hřeší. Přís 29,22

S prchlivým  nezačínej půtky, a je-li odvážný, nechoď 507



p  s n ím  do samoty, neboť jako nic je  m u krev, a kde není 
pomocníka, porazí tě. S ít 8,19

Pam atuj na bohabojnost a nehněvej se na  bližního. 
Pam atuj na smlouvu s Nejvyšším  a nedbej nedopatření 
bližního. Zdržuj se sváru a umenšíš hříchů; neboť člověk 
prchlivý zapaluje svár, muž hříšný rozdvojuje p řátele  a 
mezi pokojné vnáší nepřátelství. S ir 28,8 n

V aruj se pošetilého a neukázněného hloubalství; neboť 
víš, že plodí půtky. 2 T im  2,23

3. N Á S L E D K Y

Člověk zvrhlý vzbuzuje sváry, donášeč odráží si 
přátele. Člověk prchlivé povahy vzbuzuje sváry; a kdo 
se snadno rozhněvá, snadno hřeší. Přís 16,28; 29,22

Zdržuj se sváru a umenšíš hříchů; neboť člověk prchli
vý zapaluje svár; muž hříšný rozdvojuje p řátele  a mezí 
pokojné vnáší nepřátelství. Sir 28,10 n

Ale on znal jejich myšlenky a řek l jim ; „Každé k rá 
lovství uvn itř rozdvojené zpustne a žádné m ěsto nebo 
dům uvnitř rozdvojený neobstojí. M t 12,25

P Ř I K Á Z Á N I  BOZI
Přikázání Boží čili Desatero je celkem přirozený 

zákon, vepsaný Stvořitelem do srdce každého člo
věka.

V Písmě svatém je obsaženo na dvou místech: 
v Ex 20,2—17 a Dt 5,6—21. ŠBS452

1. V L A S T N O S T I  

a) B e z  v ý t e k

U stanovení Páně jsou správná, obveselují srdce. P řiká
zání Páně jsou skvělá, osvěcují oči. Bohoslužba Páně je  
svatá, potrvá na věky věkův. Výroky Páně jsou jen  právo, 

508 všecky jsou spravedlivé. Z  18,9 n



Díla rukou jeho jsou věrnost a  právo všecko, co ústa- p  
novil, je  spolehlivo, je  to utvrzeno na věky věkův, vydáno 
upřím ně a spravedlivě. Z 110,7 n

K aždé slovo Boží je  ryzí, š tít je  těm , k te ří doufají 
v  něho. Přís 30,5

Protože však jsi spravedlivý, spravedlivě všecko řídíš 
pokládaje za věc moci své nedůstojnou, abys odsuzoval 
toho, kdo nem á býti trestán. Tvá totiž moc je  počátek 
spravedlnosti (tvé), a proto, že jsi Pán  všech, všem  od
pustiti hledíš. Moudr 12,15 n

Zákon je  sice svatý a přikázání je  svaté, spravedlivé 
a dobré. S tala se mi tedy dobrá věc sm rtí? Jis tě  ne! Ale 
hřích, aby se ukázal jako hřích, působil m i dobrem smrt, 
aby se hřích stal velm i hříšným , a to skrze přikázání.

R ím  7,12 n
Víme však, že zákon je  dobrý, jestliže ho člověk nále

žitě užívá. 1 T im  1,8

b) N e m ě n i t e l n é

Bohoslužba Páně je  svatá, potrvá na věky věkův. Vý
roky Páně jsou jen  právo, všecky jsou spravedlivé.

Z  18,10
Díla rukou jeho jsou věrnost a právo všecko, co usta

novil, je  spolehlivo, je  to utvrzeno na věky věkův, vydáno 
upřím ně a spravedlivě. Vykoupení seslal svém u lidu, věč
nou platnost udělil své smlouvě. Z 110,7 n

Na věčné časy, o Hospodine, slovo tvoje trvá  na ne
besích. Z  118,89

c) K a ž d é h o  z a v a z u j í c í

Toto jsou přikázání a práva, k te rá  činiti m áte v zemi, 
k terou Hospodin, Bůh otců tvých, hodlá ti  dáti, abys jí  
vládl, po všecky dny co budeš choditi po zemi. Dt 12,1

Budeš-li poslouchati hlasu  Hospodina, Boha svého, bys 
činil a še třil všech jeho příkazů, k teré  ti dnes dávám, 
Hospodin, Bůh tvůj, povýší tě  nade všecky národy, k teří 
sídlí n a  zemi. Dt 28,1 509



p  Bud tedy silný a velmi pevný, pečlivě plně všecek 
zákon, k terý  ti dal Mojžíš, služebník m ůj; neuchyluj se 
od něho ni napravo, ni nalevo, bys m oudře všecko činil. 
Ať se nevzdaluje kniha tohoto zákona od úst tvých, ale 
přem ýšlej o ní ve dne i v noci, bys pečlivě činil všecko, 
co je  v ní psáno; pak bude tvá cesta správná a moudrá.

Jos 1,7 n
Pohrdáš všemi, kdož od práv tvých odstupuji, neboť jest 

nespravedlivé sm ýšlení jejich. Ž 118,118

Boha se boj a příkazů jeho šetři, neboť to patří ,ku 
přirozenosti lidské. Kaz 12,13

Jdě te  tedy, učte všechny národy a křtě te  je  ve jm énu 
Otce i Syna i Ducha svatého. Mt 28,19

Neboť kdo zachovává celý zákon, a pochybí v jedné 
věci, proviní se proti všem. Jak 2,10

d) S p l n i t e l n é

Budeš-li dobře činiti, zdaž se ti nedostane odměny; 
pakli zle, nebude hřích hned ve dveřích? Gn 4,7

Toto přikázání, k teré  ti dnes dávám, není an i vysoko 
nad tebou, ani daleko od tebe. Není ani v nebi, že bys 
mohl říci: „Kdo z nás může vystoupiti do nebe, by je 
k  nám  snesl, abychom je  slyšeli a  skutky pln ili?“

Dt 30,11 n
Ale velm i blízko je  ti řeč ta, je  v ústech tvých a v mysli 

tvé, abys ji  činil. Dt 30,14

Neboť mé jho je  příjem né a mé břem eno je  lehké.
M t 11,30

To je  zajisté láska k Bohu, abychom zachovávali jeho 
přikázání; a jeho přikázání nejsou těžká. 1 Jan 5,3

2. P O M Ě H  K N I M  

a) P o z n á n í

Tato slova, kterým i ti dnes přikazuji, nechat zůstanou 
v srdci tvém , vypravuj je  synům svým a rozjím ej o nich 

510 sedě ve svém příbytku i chodě cestou, léhaje  i vstávaje.



Uložte tato  slova m á ve svých srdcích i myslích, zavěste p  
je  jako znam ení na rukou a položte si je  m ezi oči. Vyučuj 
syny své o nich přem ýšleti, když sedíš doma, když jdeš 
cestou, když leháš nebo vstáváš. Dt 6,6 n.11,18 n

Ale v zákoně Páně m á zálibu svou, v  zákoně jeho 
přem ýšlí ve dne v noci. Z 1,2

Zákon Boha svého m á (spravedlivý) v svém  srdci, proto 
se nepodvrtnou kroky jeho. Z 36,31

Voď m ne po stezce svých přikázání, nebot na  té  mám 
zalíbení. Hle, já  toužím po tvých nařízeních, spravedlností 
svou obživuj mne. Sedlé jako mléko srdce je jich ; já  však 
o tvém  zákoně uvažuji. Lepší je  m i zákon tvých úst 
nežli tisíce zlata i stříbra. Sneste se na m ne tvá slitování, 
bych živ byl, nebot zákon tvůj rozjím ání mé jest. Na 
věky nezapom enu práv tvých, neboť jim i dodáváš mi 
života. Tvůj jsem  já, rač mi pomoc poskytnouti, nebo 
příkazy tvé vyhledávám. Z 118,35.40.70.72.77.93 n

Ó jak  m ilu ji zákon tvůj, Hospodine! Je  mým celoden
ním  rozjím áním . Ó jak  sladké jsou hrd lu  mém u tvé řeči! 
Sladší nežli med jsou mým ústům . Duši svou na jazyku 
m ám  ustavičně, ale zákona tvého jsem  nezapom něl. Proto 
m iluji tvá nařízení více nežli zlato a drahý kám en. Ústa 
svá otvírám  a popadám dechu, nebo přikázaní tvých jsem  
žádostiv. Ú trapy a nátisk m ne (sice) stíhají, avšak  tvé p ří
kazy jsou mým rozjím áním . R aduji se z tvých výpovědí, 
jako ten, kdo nalezl kořist hojnou. N epravost v nenávisti, 
v ošklivosti mám, ale zákony tvé m iluji.

Z 118,97.103.109.127.131.143.162 n

b) P l n ě n í

Budete p ln iti má ustanovení, m á přikázání zachovávati 
a podle nich žíti. J á  jsem  Hospodin, Bůh váš. Setřte  mých 
zákonů a přikázání; kdo jich dbá, bude z nich  živ. Já  
Hospodin. L v 18,4 n

D bejte všech mých přikázání i zákonů; p lň te je. Já t 
Hospodin. L v 19,37

Setřte  příkazů mých a p lň te je, já  jsem  Hospodin, který 
vás posvěcuje. Lv 20,8 511



p  Ať si vzpomenou všech příkazů Hospodinových, aby ra 
ději m ajíce na mysli příkazy Hospodinovy, plnili je  a byli 
svatí Bohu svému. N um  15,40

Nyní tedy, Izraeli, poslouchej přikázání a  práv, kterým  
tě učím, abys plně je  byl živ a vejda do země zabral ji, 
(zemi to), k terou  Hospodin, Bůh otců vašich, vám dá. Ke 
slovu, k teré k vám mluvím, nic nepřidávejte  a nic z něho 
neubírejte ; ostříhejte příkazů Hospodina, Boha vašeho, 
k teré  já  vám  dávám, Dt 4,1 n

Mojžíš svolal všechny Izraelity  a řek l jim : Slyš, Izraeli, 
příkazy a práva, k terá  ti dnes s důrazem  ohlašuji; naučte 
se jim  a skutky je  plňte. O stříhejte tedy a čiňte, co vám  
přikázal Hospodin Bůh; neuchylujte se an i napravo, ani 
nalevo. Dt 5,1.32

A  ostřihej přikázání Hospodina, svého Boha, bys chodil 
po cestách jeho a bál se ho. Varuj se bedlivě zapomenouti 
někdy Hospodina, Boha svého, a zanedbávati jeho p řiká
zání, ustanovení a práv, k terá  ti dnes dávám. Dt 8,6.11

A nyní, Izraeli, co jiného žádá od tebe Hospodin, Bůh
tvůj, než abys bál se Hospodina, Boha svého, chodil po 
cestách jeho, m iloval ho, sloužil Hospodinu, Bohu svému, 
celým srdcem svým  a celou duší svou. Dt 10,12

Miluj tedy Hospodina, Boha svého, a  zachovávej vždy
cky jeho přikázání, ustanovení, p ráva a předpisy. Dt 11,1

Za Hospodinem, Bohem svým, choďte, Jeho se bojte, 
jeho příkazův ostříhejte  a jeho hlas slyšte; jem u  služte a 
k něm u lněte, Dt 13,4

D nes přikazuje ti Hospodin, Bůh tvůj, bys činil tato 
ustanovení a práva; šetři jich tedy a plň je  celým srdcem 
svým a celou duší svou, Dt 26,16

Shromažďuj všecek lid, muže, ženy, děti i cizince, k teří 
jsou ve tvých branách, aby je  (slova zákona) slyšeli, jim  
se učili, báli se Hospodina, Boha vašeho, ostříhali a plnili 
všecka slova tohoto zákona. Dt 31,12

Pravil jim : „Vložte všecka slova, k terá  vám  dnes ohla- 
512 suji, do svých myslí, abyste přikazovali svým synům  jich



ostříhat!, činiti a p ln iti všecky věci, k teré  jsou psány p  
v tom to zákoně. Neboť ne nadarm o jsou vám  přikázány, 
ale by všichni z nich byli živi; byste činíce je  zůstali 
dlouho v zemi, do k teré přes Jordán táhnete, abyste ji 
zabrali. Dt 32,46 n

Budeš-li poslouchati hlasu Hospodina, Boha svého, bys 
činil a šetřil všech jeho příkazů, k teré  ti dnes dávám, 
Hospodin, Bůh tvůj, povýší tě  nade všecky národy, k teří 
sídlí na zemi. Dt 28,1

Buď tedy silný a velm i pevný, pečlivě plň všechen 
zákon, k terý  ti dal Mojžíš, služebník m ůj; neuchyluj se 
od něho ni napravo, ni nalevo, bys m oudře všechno činil.

Jos 1,7
Jen  rozhodně a pečlivě dbejte, byste šetřili všeho, co je 

psáno v Mojžíšově knize zákona; neuchylujte se od toho 
ani napravo, an i nalevo I Jos 23,6

Zachovávej příkazy Hospodina, Boha svého, chodě po 
cestách jeho a ostříhaje ustanovení jeho, příkazů, práv 
i výroků, jako psáno je  v zákoně Mojžíšově, abys úspěšně 
činil vše, co podnikneš a kam koli se obrátíš. 3 K rál 12,3

Po všecky dny svého života m ěj na pam ěti Boha a 
varuj se, bys nikdy nesvolil ke hříchu a nezanedbal při
kázání Hospodina, našeho Boha. Tob 4,6

Tehdy nebude mi hanbiti se, budu-li h ledět si všech 
příkazů tvých. 2  118,6

Synu m ůj, nezapom ínej n a  můj zákon a mých příkazů 
dbej srdce tvoje; neboť život dlouhý, lé ta  šťastná a hoj
nost spokojenosti přinesou ti. Přís 3,1 n

Kdo dbá přikázání, neokusí nic zlého. K az 8,5

Konec rozpravy všichni slyšme: Boha se  boj a příkazů 
jeho šetři, neboť to pa tří ku přirozenosti lidské. K az 12,13

K teří se  bojí Pána, nebudou neposlušní slova jeho, a 
k teří m ilují ho, zachovají cestu jeho. Sir 2,18

Tedy je  poznáte po je jich  ovoci. „Ne každý, kdo m i 513



p  říká: ‚Pane, Pane,‘ vejde do nebeského království, nýbrž 
kdo činí vůli mého Otce v nebesích.“ M t 7,20 n

Každý tedy, kdo poslouchá tyto mé řeči a činí je, po
dobá se m oudrém u muži, k terý  si vystavěl dům na skále.

M t 7,24
Učte je  zachovávat všechno, co jsem  vám  přikázal. 

A hle, já  jsem  s vám i po všechny dny až do skonání 
světa. M t 28,20

Kdo m á moje přikázání a zachovává je, ten  m ne mi
luje. Kdo pak m iluje mne, ten bude milován mým Otcem; 
i já  ho budu m ilovat a  zjevím  m u sám  sebe. Ježíš mu 
odpověděl: „M iluje-li m ě kdo, bude zachovávati mé slovo 
a Otec je j bude milovat, i přijdem e k něm u a učiním e si 
u něho příbytek. Kdo m ne nem iluje, nezachovává má 
slova. A slovo, k teré  slyšíte, není m oje, nýbrž Otce, který 
m ne poslal.“ Jan 14,21.23 n

Zachováte-li m oje přikázání, zůstanete v  mé lásce, jako 
i já  jsem  zachoval přikázání svého Otce a zůstávám  v jeho 
lásce. Jan 15,10

Dal jsem  vám  příklad, abyste i vy činili, jako jsem 
já  činil vám. V íte-li to, js te  blažení, jestliže to činíte.

Jan 13,17
U Boha zajisté nejsou spravedliví ti, kdo slyší zákon, 

nýbrž ti, kdo plní zákon, ti budou uznáni za spravedlivé.
R ím  2,13

Honosíš se Zákonem a zneuctíváš Boha přestupováním  
Zákona? Vždyť Boží jm éno je  pro vás v  posměchu mezi 
pohany, jak  je  psáno. R ím  2,23 n

Neboť, kdo jen  poslouchá slovo, a  neplní je, ten  se 
podobá člověku, k terý  pozoruje svou přirozenou tvář 
v zrcadle; podívá se totiž na  sebe a  odejde, a hned za
pomene, jaký  je. Jak 1,23 n

Neboť kdo zachovává celý zákon, a pochybí v  jedné 
věci, proviní se proti všem. Neboť ten, k terý  řek l: Nezcizo
ložíš, řek l také: Nezabiješ. Jestliže tedy necizoložíš, ale 
zabíjíš, provinil ses proti zákonu. Jak 2,10 n

514  Co prospěje, m oji b ratři, říká-li kdo, že m á víru, ale



nem á skutků? Může ho ta  v íra spasit? Tak i víra, ne- p  
m á-li skutků, je  m rtvá sam a v sobě. Ale někdo (snad) 
řekne: „Ty máš víru, a já  mám skutky. Ukaž m i svou 
v íru  beze skutků a  já  ti ukážu svými skutky víru .“ Věříš, 
že jest jeden  Bůh? Dobře činíš. Také zlí duchové věří, 
a  třesou se. Chceš však poznati, prázdný člověče, že víra 
beze skutků není k  ničem u? Což nebyl náš otec Abrahám  
ospravedlněn ze skutků, když obětoval na oltáři svého 
syna Izáka? Vidíš, že v íra působila spolu s jeho skutky 
a  že sku tky  se v íra dokonala? I plnilo se Písmo, k teré 
praví: U věřil A brahám  Bohu, a bylo m u to započteno 
jako spravedlnost a byl nazván přítelem  Božím. Vidíte, 
že člověk bývá ospravedlňován skutky a ne pouhou vírou. 
Podobně také nevěstka Raab. Nebyla ospravedlněna skut
ky, když p řija la  posly a propustila je  jinou cestou? Neboť 
jako tělo bez ducha je  m rtvé, tak  i v íra  bez skutků je 
m rtvá. Jak 2,14.17—26

A po tom poznáváme, že jsm e ho poznali, jestliže za
chovávám e jeho přikázání. Kdo říká: „Znám ho,“ ale ne
zachovává jeho přikázání, je  lh ář a  není v  něm  pravdy.
Kdo však zachovává jeho slovo, v tom  je  Boží láska 
opravdu dokonalá. Po tom poznáváme, že jsm e v něm.
Kdo praví, že v něm  zůstává, m á i sám  žíti, jak  žil on.

1 Jan 2,3 n
To je  zajisté láska k Bohu, abychom zachovávali jeho 

přikázání; a jeho přikázání nejsou těžká, neboť všecko, co 
se zrodilo z Boha, přem áhá svět, a vítězství, k teré  p ře
mohlo svět, je  toto: naše víra. 1 Jan 5,3 n

3. P O Ž E H N A N Í  

a) S v ě t l o  a ú t ě c h a

David Šalomounovi: Dejž ti také Hospodin obezřelost 
a smysl, abys mohl spravovati Izraele a še třiti zákona 
Hospodina, Boha svého. Nebo tehdy budeš moci prospí
vati, budeš-li ostříhati příkazů a  práv, o kterých přikázal 
Hospodin Mojžíšovi, by naučil (jim) Izraele. Buď silný a 
zmužile si počínej, neboj se a nestrachuj. ΙΡ α τ  22,12 n

Zákon Páně je  dokonalý, občerstvuje duše. Z jevení 
Páně je  spolehlivé, m oudrost skýtá dětem . Ustanovení 515



p  Páně jsou správná, obveselují srdce. P řikázání Páně jsou 
skvělá, osvěcují oči. 2 18,8 n

Byť na m ne ve schůzi knížata se sm louvala: sluha tvůj 
cvičí se ve tvých ustanoveních. Vždyť tvá zjeveni jsou 
mým rozjím áním , a mými rádci ustanovení tvá. Budiž mé 
srdce bezúhonné v tvém  právu, aby nebylo mi hanbiti se.

Ž  118,23 n. 80
Z přikázání tvých jsem  rozum u nabyl, že nenávidím  

všeliké cesty hříchu. Jakožto dědictví slov tvých jsem  u ja l 
se na věky, neboť radostí jsou srdce mého. Výklad vý
roků tvých osvěcuje, poznání zjednává lidem prosté mysli. 
Pokoj hojný m ají, kdož m ilu jí zákon tvůj, (jakýkoliv) úraz 
jich nepotká. 2 118,104.111.130.165

Kdo však m ne poslouchá, bezpečně odpočívá, blaze žije 
neboje se zlého. Přís 1,33

Ů bys byl šetřil mých přikázání! Bylo by jako řeka tvé 
blaho, a tvé štěstí jako m ořské vlny. Iz  48,18

Toto pravil Hospodin: Postů jte na cestách a vizte, a  taž
te se na stezky staré: K terá jes t cesta dobrá? Po té  choďte, 
1 najdete  občerstvení svým duším. Jer 6,16

b) B o ž í  p ř í z e ň

J á  jsem  Bůh tvůj m ilosrdenství prokazující m noha ti
sícům těch, k teří m ne m ilu jí a  ostříhají příkazů mých.

Dt 5,10
Budeš-li dbáti těchto soudů, jich šetřiti a  je  plniti, bude 

také tobě Hospodin, tvůj Bůh, šetřiti úm luvy a prokazovati 
m ilosrdenství, k teré přísežně slíbil otcům tvým , bude tě 
m ilovati, rozmnoží tě a  požehná plodům  života tvého, úrodě 
země tvé, tvém u obilí, vinobraní, oleji, skotu, stádům  ovcí 
tvých v zemi, kterou že ti dá, přísahou slíbil otcům tvým.

Dt 7,12 n
Mám Pána stále na zřeteli, m aje  ho po pravici ne

viklám  se. I plesá srdce mé a  jásá  jazyk m ůj; odpočívá též 
tělo m é v pokoji. 2  15,8

Synu m ůj, nezapom ínej na můj zákon a mých příkazů 
dbej srdce tvoje; neboť život dlouhý, lé ta  šťastná a hoj- 

516 nost spokojenosti přinesou ti. Přís 3,1 n



Toto praví Hospodin: Setřte  p ráva a čiňte spravedlnost; p  
neboť již blíží se moje spása, brzy již zjeví se m á spra
vedlnost. Blaze člověku, k terý  činí toto, sm rtelníku, k terý  
se drží toho, by šetřil soboty a jí  neposkvrnil, by šetřil 
rukou svých a nečinil nic zlého. Iz  56,1 n

Ř íkáte: „Proč nenese syn nepravosti otcovy? Proto, že 
syn činí podle práva a spravedlnosti, še třil všech mých 
příkazů a činil je , (proto) jistě  bude živ!“ Ez 18,19

I odpověděl mu: „Co se mě tážeš na dobré? Jeden je 
dobrý. Chceš-li však vejíti do života, zachovávej přiká
zání.“ M t 19,17

Kdo činí Boží vůli, ten  je  m ůj b ra tr  a sestra  a matka.
M k 3,35

Vy js te  m oji přátelé, učiníte-li, co já  vám  přikazuji.
Jan 15,14

c) B l a h o b y t  č a s n ý

A budete sloužiti Hospodinu, Bohu svému, abych po
žehnal chlebům tvým  i vodám, abych vzdálil od tebe ne
moci. Nebude bezdětné ani neplodné (ženy) v  zemi tvé; 
počet dnů tvých svrchovatě rozmnožím. Ex 23,25 n

Plň te  přikázání má, še třte  zákonů mých a p lň te je , byste 
mohli sídliti v zemi bez jakéhokoli strachu. L v 25,18

Kéž by byli takového smýšlení, by se m ne báli a  ostří
hali vždycky všech přikázání mých, aby bylo dobře jim  
i synům je jich  na věky! Jd i a rci jim : „Navraťte se do 
svých stanů.“ Ty však stůj zde u  m ne a já  ti oznámím 
všecka svá přikázání, ustanovení a  p ráva; těm  je  budeš 
učiti, by je  činili v zemi, kterou jim  dám v m ajetek .“

Dt 5,29 n
Zachovávej pečlivě všecko, co ti poroučím, aby dobře 

bylo tobě i synům  tvým  po tobě na věky, budeš-li činiti, 
co je  dobré a libé před  očima Hospodina, Boha tvého.

Dt 12,28
Budeš-li pak choditi po cestách mých ostříhaje usta

novení a  příkazů mých, jako chodil otec tvůj, prodloužím 
dny tvé. 3 Král 3,14

Blaze jes t každém u, kdo se bojí Pána, kdo Chodi po 
jeho cestách. Z 127,1 5 1 7



Nemysli si, že jsi moudrý, boj se Boha a varuj se 
zlého; neboť to ti půjde k duhu, to bude údy tvé osvě
žovat. P řís 3,7 n

Kdo dbá přikázáni, dbá svého života; kdo pak cesty 
své nedbá, zemře. P řís 19,16

Ale sláva, Cest a  pokoj každém u, kdo koná dobro: Ži
dovi nejdříve, ale i Rekovi. Neboť Bůh nikom u nestraní.

R ím  2,10 n

P Ř I K L A D
Příklad, je skutečnost, postavená před očima po

zorovatele, vyzývající k napodobení.

Když Jsem to viděl, dobře jsem  uvážil to a  z toho p ří
kladu vzal jsem  si poučení. P řís 24,32

Proto zmužile z tohoto života vycházeje ukáži se hodna 
starého věku, jinochům  pak zůstavím  hrdinný příklad, pod- 
stoupím -li čestnou sm rt s ochotnou m yslí a  statečně pro 
vzácné a svaté zákony. (Eleazar) 2 Maře 6,27 n

Vy js te  světlo světa. Nemůže se skrýti m ěsto položené 
na hoře. A když rozsvěcují lam pu, nestavějí ji  pod kbelík, 
nýbrž na  svícen, aby svítila všem v dómě. M t 5,14 n

Nikdo nep řek y p u je  rozžatou lam pu nádobou, ani ji  ne
klade pod lůžko, nýbrž staví ji  na svícen, aby vcházející 
viděli světlo. L k  8,16

Nikomu nesplácejte zlé zlým. Hleďte si dobra přede 
všemi lidmi. R ím  12,17

Každý z nás se snaž líb iti bližním u k dobru, pro vzdě
lání. R ím  15,2

Proto vás nabádám ; S taňte se mým i následovníky!
1 Kor 4,16

N ásledujte mne, jako i já  následuji K rista. 1 Kor 11,1

Co ještě  říci, bratři?  Kdykoli se sejdete, každý m á žalm



nebo učení nebo zjevení nebo jazyk nebo výklad; a t  se p  
vše děje ke  vzdělání. 1 Kor 14,26

Nikomu v ničem  nedávám e pohoršeni, aby nepadla hana 
na službu. 2 Kor 6,3

Hledíme si totiž dobra nejen  před Pánem , ale i před 
lidmi. 2 Kor 8,21

Vždyť znám vaši ochotu a  pro ni se vám i chlubím před 
M akedoňany, že totiž Achaja je  přip ravena od loňska, a 
vaše horlivost pobídla k  závodění velm i m nohé. 2 Kor 9,2

Všechno čiňte bez rep tán i a rozum ování, abyste byli 
bez úhony a čistí, Boži děti bez poskvrny uprostřed  špat
ného a převráceného pokolení, mezi nim iž svítíte  jako 
světla ve světě. Filip 2,14—15

B ratři, staňte se mými následovníky a pa třte  na ty, kdo 
žijí podle vzoru, jaký  m áte v nás. Filip 3,17

A snažte se o pokoj mezi sebou, a každý a t se stará 
o své věci a p racuje svýma rukam a, jak  jsm e vám  při
kázali. 1 Thes 4,11

Sam i zajisté víte, jak  nás m áte napodobovat; nebyli 
jsm e totiž mezi vám i nepořádní, ani jsm e od nikoho ne
jedli zdarm a chléb, ale ve dne v noci jsm e nam áhavě p ra 
covali, abychom nikom u z vás nebyli na  obtíž.

2 Thes 3,7 n
Nikdo ať tě  nepodceňuje pro tvé m ládí; ale buď vzorem 

věřícím  ve slově, v chování, v lásce, ve víře, v čistotě.
O to se starej, v tom buď, aby všem  byl patrný  tvůj po
krok. 1 T im  4,12.15

Ve všem dávej sám sebe za přík lad  dobrých skutků; 
v učení ukazuj neporušenost, vážnost, slovo zdravé a bez
úhonné, aby se zastyděl ten, kdo odporuje, a nem ěl co 
špatného říci o nás. T it 2,7 n

Kdo je  mezi vám i m oudrý a  rozum ný? Ať ukáže krás
ným  chováním  své skutky v tichosti s moudrostí. Jak 3,13

Veďte vzorný život mezi pohany, aby v tom, v čem vás 519



p  pom louvají jako zločince, z dobrých skutků, když vás po
zorují, velebili Boha v den navštíveni. Nebot tak  je  Boží 
vůle, abyste dobrými skutky umlčovali neznalost nerozum
ných lidí. K tom u jste  přece byli povoláni, nebot i Kristus 
trpěl za vás a zanechal vám  příklad, abyste šli v  jeho šlé
pějích. 1 Petr 2,12.15.21

P Ř Í L E Ž I T O S T
Příležitost je okolnost, ve které člověk téměř 

s jistotou vykoná určitý skutek. Často se proto 
v Písmě sv. opakuje varování před příležitosti ke 
hříchu. SBS 453

Viz Přátelství, Společnost

V Ý S T R A H A
P Ř E D  S P A T N O U  P Ř Í L E Ž I T O S T Í

Nesedávám s lidmi falešnými, s úskočníky neobcuji. Ne
návidím  společnost zlomyslných. 2  25,4 n

Synu můj, budou-li tě  hříšníci lákat, nesvoluj jim , bu
dou-li ti říka t: „Pojď s nám i činit úklady nevinném u, ta jně 
k lást léčky čistoty, nadarm o dbalém u.“ Přís 1,10 n

N edávej se na stezky bezbožníků, aniž kráčej po cestě 
zlých lidí; vyhni se ji a nechoď po ní, uchyl se od ní, 
pom iň ji. Přís 4,14 n

Daleko vzdaluj od ní kroky svoje a nepřibližuj se ke 
dveřím  jejího  domu, abys nezadával jiným  čest svou a svá 
m užná lé ta  ukrutném u. Přís 5,8 n

Může kdo skrýti oheň do svého klína, aby m u neohořelo 
roucho? Ci může chodit po žhavém  uhlí, aby si nepopálil 
nohy? Přís 6,27 n

Moudrý úzkostně se vystříhá zlého, ale blázen klidně 
520 do něho skáče. Přís 14,16



N ebratři se s člověkem hněvivým , aniž obcuj s mužem p  
prchlým . Přís 22,24

Zbytečných věci nezpytuj příliš a při mnohých skutcích 
jeho nebývej všetečný. Srdce tvrdé zle se bude m íti na 
konec, neboť kdo m ilu je nebezpečí, zahyne v něm.

Sir 3,24.27
Nevšímej si ženy chtivé, abys neupadl snad  v osidla 

její. Se zpěvačkou mnoho se neobírej, aniž ji poslouchej, 
abys nezahynul snad je jím  vlivem. Sir 9,3 n

Jako  před  hadem  utíkej před hříchem ; neboť přiblížíš-li 
se k němu, chňapne tě. Zuby lví jsou zuby jeho; zabijí 
duše lidí. S ir 21,2,3

Jestliže se ti tvé pravé oko stává kam enem  úrazu, vy
lup je  a odhoď od sebe; neboť je  pro tebe lépe, aby jeden 
z tvých údů zahynul, než aby celé tvé tělo bylo vrženo 
do pekla. A jestliže se ti pravice stává kam enem  úrazu, 
usekni ji a  odhoď od sebe; neboť je  lépe pro tebe, aby 
jeden  z tvých údů zahynul, než aby celé tvé tělo přišlo do 
pekla. Mt 5,29 n

A jestliže je  ti tvé oko kam enem  úrazu, vylup je  a od
vrhni od sebe! Lépe je  pro tebe, abys jednooký vešel do 
života, než abys m ěl obě oči, a byl vržen do pekelného 
ohně. Mt IS,9

A tom u, kdo pohorší jednoho z těchto maličkých, k teří 
věří, bylo by lépe, kdyby m u byl na k rk  uvázán mlýnský 
kám en a on byl vhozen do moře. A  jestliže tvá noha je  ti 
kam enem  úrazu, uřízni ji; lépe je  ti, abys vešel chromý 
do života věčného, než abys měl obě nohy, a  byl vržen 
do pekla. M k 9,42.45

P Ř Í M L U V A
Přímluva je jeden z prostředků, jak pomocí dru

hého dosáhnouti něčí přízně, v jehož moci je žá
daná věc něho odpuštění v případě provinění.

SBS 453 521



P 1. Z A  2 1  V E

Viz Modlitba

I obrátil se odtud a kráčeli sm ěrem  k  Sodomě. Abrahám  
však stále ještě stál před Hospodinem. A přistoupiv k ně
m u prav il: Zdali zahubíš spravedlivého s bezbožnými?

Gn 18,22 n
Mojžíš však prosil Hospodina, Boha svého: „Proč by 

měl, Hospodine, vzplanouti hněv tvů j proti lidu tvém u, 
k terý  jsi velikou mocí a silnou rukou vyvedl z Egypta? 
Prosím , ať nemohou Egypťané říci: „Chytře je  vyvedl, aby 
je  na horách pobil a vyhladil ze zem ě;“ utiš se hněv tvůj 
a buď milosrdným k nepravosti lidu svého. Ex 32,11 n

Když všecko množství křičelo a chtělo je  uházeti ka
mením, ukázala se všem synům Izraelovým  nad stánkem  
úm luvy velebnost Hospodinova. Hospodin pravil Mojžíšovi: 
„Jak  dlouho ještě  budem e tento lid tup iti?  Jak  dlouho 
budou m i odpírati víru přese všecka znam ení, k terá  jsem  
před nim i učinil? N um  14,10

A padl jsem  před Hospodina jako prve na  čtyřicet dní 
a nocí chleba nejeda a vody nepije, pro všecky hříchy vaše, 
kterých js te  se proti Hospodinu dopustili a  je j ke hněvu 
popudili. Neboť bál jsem  se jeho rozhorlení a hněvu, kte
rým  proti vám  byl popuzen, že nás chtěl zahladiti. I vy
slyšel m ne Hospodin také tehdáž. Dt 9,18 n

S,ekl pak Samuel: „Shrom ážděte všecek Izrael v Masfě, 
ať se modlím  za vás k  Hospodinu!“ 1 Král 7,5

Za ně muž bez úhony (Aaron) ihned bojoval, zbraní 
ú řadu  svého kněžského, m odlitbou a sm írným  kadidlem ; 
na odpor se postavil hněvu a  konec učinil té  bídě, ukázav 
tím , že je  tvým  sluhou. Zvítězil pak nad pohrom ou ne 
silou těla ani mocí zbroje, ale slovem podm anil toho, který 
tresta l, připom enuv smlouvy s otci, přísahou potvrzené.

Moudr 18,21 n
Má být odplaceno zlým dobré, že mi vykopali jám u? 

Vzpomeň, že jsem  před tebou stával, abych přim louval se 
za ně, a tvůj hněv bych odvrátil od nich! Jer 18,20

Přistoupili vůdcové vojska k proroku Jerem iášovi a 
522 řek li m u: „Vyslyš prosbu naši a  modli se za nás k  Hospo-



dinu, Bohu svému, za všecky tyto zbytky, neboť málo nás p  
zůstalo z mnoha, jak  na své oči vidíš.“ Jer 42,2 n

A také za nás m odlete se k  Hospodinu, našem u Bohu, 
neboť jsm e zhřešili proti Hospodinu, našem u Bohu, a není 
hněv jeho odvrácen od nás až do dneška. Bar 1,13

My tedy každého času bez přestán í ve dny sváteční i 
v jiné  příslušné dny pam atujem e na  vás při obětech, k teré  
podávám e a při modlitbách, k teré  konám e, jak  se sluší 
a pa tří pam atovati na bratry. 1 M ak 12,11

Vyslyš m odlitby vaše, usm iř se na vás a neopouštěj vás 
za zlých časů! Proto modlím e se ustavičně zde za vás.

2 M ak 1,5 n
Oniáš u jav  slovo řekl: „Tento jes t m ilovník b ra tří a  ná

roda izraelského; je  to ten, k terý  se mnoho modlí za 
národ a za všecko svaté m ěsto: Jerem iáš, prorok Boží.“

2 M ak 15,14
Ale já  vám pravím : M ilujte své nepřátele  a modlete 

se za ty, kdo vás pronásledují. M t 5,44

Ale prosím  vás, bratří, pro našeho Pána Ježíše K rista 
a pro lásku Ducha, abyste mi pom áhali v usilovných mod
litbách za m ne k  Bohu. R ím  15,30

Když i vy nám  přispíváte svým i modlitbam i, aby od 
mnoha osob za dar, kterého se nám  dostalo, byly vzdány 
díky, skrze mnohé pro nás. 2 Kor 1,11

Každou modlitbou a prosbou se m odlete v každou dobu 
v duchu; a k  tom u bděte s veškerou vytrvalostí v modlitbě 
za všechny svaté, i za mne, aby m i bylo dáno slovo, když 
prom louvám , abych s odvahou činil znám ým  ta jem stv í ra
dostné zvěsti. Ef 6,18 n

Vždyť vím, že se m i to obrátí ke spáse vaší modlitbou 
a přispěním  Ducha Ježíše K rista. Filip 1,19

Proto i my od toho dne, kdy jsm e to uslyšeli, nepře
stávám e se za vás m odlit a  prosit, abyste byli naplněni po
znáním  jeho vůle s veškerou m oudrosti a  s veškerým  du
chovním porozuměním. Kol 1,9

M odlete se zároveň i za nás, aby nám  Pán  otevřel dveře 523



p  pro slovo, abychom mohli hlásati tajem stv í K ristovo — 
pro n ě  jsem  také spoután. Kol 4,3

Konečně, bratří, m odlete se za nás, aby Boží slovo šlo 
rychle dále a docházelo slávy jako i u  vás. 22 Thes 3,1

V yznávejte se tedy jedni druhým  ze hříchů a  m odlete 
se jedni za druhé, abyste byli uzdraveni, neboť mnoho 
zmůže a je  působivá m odlitba spravedlivého. Eliáš byl 
ste jně člověk jako my, a velm i se modlil, aby nepršelo 
na zem, a nepršelo po tři roky a šest měsíců. Jak 5,16 n

2. Z A  Z E M Ř E L É

A učiniv sbírku poslal dvanácte tisíc drachen stříb ra  do 
Jeruzalém a, aby podána byla oběť za hříchy m rtvých, dobře 
a  zbožně sm ýšleje o vzkříšení, — kdyby totiž nebyl měl 
naděje, že padlí vstanou, bylo by se domnívati, že bylo 
zbytečno a neužitečno m odliti se za m rtvé. 2 M ak 12,43 n

p ř í s a h a

Přísaha je volání Boha za svědka pravdivosti 
tvrzeného nebo dodržení slíbeného.

Sv. Tomáš 2. II. 89,1

i. p r a v d i v á  a  Č e s t n á

Nevezmeš jm éna Hospodina, Boha svého, nadarm o, ne
boť nenechá bez trestu  Hospodin toho, kdo bude bráti 
jm éno Hospodina, Boha svého, nadarm o. Ex 20,7

Nebudeš křivě přísahati při jm énu mém, abys tak  ne
poskvrnil jm éno Boha svého. Já  Hospodin. Lv 19,12

Proto, kdo se žehnati bude na zemi, bude se žehnati 
Bohem pravdy . . .  a  kdo p řísahat bude na zemi, p řísahat 
bude skrze Boha pravdy. Iz 65,16

Budeš-li p řísahat: „Živ jes t Hospodin,“ dle pravdy, prá
va a spravedlnosti, budou m u národové dobrořečiti a  chvá- 

524 líti je j budou. Jer 4,2



Lidé přece přísahají při tom, kdo je  vyšší, a přísahou p  
dotvrzují konec každého sporu. Zid 6,16

2. Í I I D K A  A S R O Z V A H O U

B udeš-li někdo přísahati a pronášetl svými rty, že učiní 
něco buď dobrého nebo zlého, když to přísahou a slovy 
potvrdí, a  zapomene na  to, potom však pozná svůj hřích.

Lv 5,4
V aruj se pilně, bys nezapom něl Hospodina, k terý  tě  vy

vedl z Egypta, z m ísta otroctví. Hospodina, Boha svého, se 
boj, jem u jediném u služ a při jeho jm éně přísahej.

Dt 6,13
Zhřešíš-li kdo proti bližním u svému, bude-li někomu 

závazně uložena přísaha, a přijde-li, by se zaklínal před 
oltářem  tvým  v domě tvém  . . .  ty  slyš to na n e b i . . .

3 Král 8,31
Přísahám  ať nepřivykají si tv á  ústa, neboť mnoho jim i 

padlo. Jm éno Boží nebývej ustavičně v ústech tvých a 
jm énům  svatým  si nenavykej, neboť nebyl bys tím  bez 
viny. Sir 23,9 n

Opět js te  slyšeli, že bylo řečeno předkům : Nebudeš křivě 
přísahati, a  splníš, co jsi Pánu přísahal. Ale já  vám  p ra
vím : Vůbec nepřísahajte, ani při nebi, poněvadž je  to trůn  
B o ží. . .  M t 5,33 n

Běda vám, vůdcové slepých; říká te : Kdo bude přísahati 
při chrám u, to neplatí; kdo však bude přísahati při chrá
movém zlatě, ten  je  vázán. Pošetilci a slepcil Co je  větší? 
Zlato či chráim, k terý  posvěcuje zlato? M t 23,16 n

Především  však, m oji bratři, nep řísahejte  ani při nebi, 
ani při zemi, ani jakoukoliv jinou přísahou. Ale vaše řeč 
ať je : „Ano, ano“ a „Ne, ne“, abyste nepropadli soudu.

Jak 5,12

P Ř Í V Ě T I V O S T
Přívětivost je laskavé mluvení a jednání s bliž

ním. SBS 457

Venku nem usil cizinec nocovat, dveře mé pocestný měl 
otevřené. Job 31,32 525



p  Slovo sladké rozm nožuje přátele a ukrocuje nepřátele; 
a  laskavý jazyk dobrého člověka působí mnoho dobra.

S ir 6,5
žád n é  špatné slovo at vám  nevychází z úst, ale jen 

dobré slovo, jak  je ho třeba ke vzdělání, aby sdělilo milost 
posluchačům. E f 4,29

Vaše ústupnost nechť je  znám a všem  lidem ; Pán je 
blízko. Filip 4,5

Ale služebník Boží nem á m ít zálibu v boji, nýbrž má 
býti ke všem přívětivý, schopný poučovat, snášenlivý, vlíd
ný  v napravování odpůrců; vždyť Bůh jim  snad ještě  do
p řeje  pokání, aby poznali p r a v d u . . .  2 T im  2,24 n

P t j C K A
Půjčka je poskytnutí věci někomu jinému na čas 

k užívání. Trávníček: Slovník jazyka českého 1201

Půjčíš-li peněz někomu z mého lidu, chuďasovi, který 
s tebou bydlí, nebudeš proti něm u vystupovat jako  vydři- 
duch, aniž ho vym áháním  úroků budeš utiskovati. Vez
m eš-li od svého bližního do zástavy svrchní roucho, vrátíš 
m u je  před  západem slunce. E x 22,25 n

Zchudne-li někdo z tvých b ratří, sídlících ve branách 
m ěsta tvého, v zemi, k terou ti dá Hospodin, Bůh tvů j; ne
zatvrzuj srdce svého a nekrč ruky své, ale otevři ji chu
dém u a půjč, čeho vidíš, že potřebuje. Dt 15,7 n

. . .  B ratru  svému půjčíš, čeho potřebuje, bez úroku, aby 
Hospodin, Bůh tvůj, žehnal ti při každé práci tvé v zemi, 
do k teré  vejdeš, abys j í  vládl. Dt 23,20 n

Když budeš upom ínati svého bližního o něco, co ti dluží, 
nevstoupíš do jeho domu, aby sis odnesl zástavu, ale venku 
budeš stá ti a on ti vynese, co bude m íti. Dt 24,10 n

. . .  Kdo svých peněz na lichvu nepůjčuje, a proti ne
vinném u úplatků nebere. Kdo takto jedná, nebude viklat 

526 se na  věky. 2 14,5



Šťasten, kdo Je soucitný a půjčuje, kdo své věci vyřizuje p  
podle práva. Ž 111,5

P ůjču je  Hospodinu, kdo se nad chudým sm ilovává; a on 
jem u co půjčeno zase vrátí. Přís 19,17

Dnes půjčí a z ítra Upomíná; protivný je  člověk takový.
S ir 20,15

P ůjč  bližním u svému, když potřebuje, a svým časem 
vra t zase bližním u, cos dlužen. S ir  29,2,12

Kdo tě prosí, tomu dej; a  kdo si chce od tebe vypůjčit, 
od toho se neodvracej 1 M t 5,42

A půjču jete-li těm, od nichž doufáte to dostat, jaký 
vděk za to čekáte? Vždyť i hříšníci půjču jí hříšníkům , aby 
dostali ste jně zpět. L k  6,34

P U S T
Postem rozumíme všechny skutky kajícnosti, se

bezapírání a umrtvování. PoKat209

1. N A P O M E N U T I

Toto budiž vám  věčně platným  zákonem : Sedmého m ě
síce, desátého dne toho měsíce budete se um rtvovati, žádné 
práce nebudete konati, ani domorodec, ani cizinec, k terý  
jes t u vás hostem. Toho dne bude vykonáno vaše sm íření 
a očištění ode všech vašich hříchů; před Hospodinem bu
dete očištěni. L v 16,29 n

M odlitba s postem a s alm užnou Jest lepší, nežli scho- 
vávati poklady z l a t a , . , Tob 12,S

Volal také veškeren lid k  Hospodinu s velikou snažností 
a ponížili se posty a  modlitbami, oni i ženy jejich.

Jd t 4,8
V postní své dny, hle, hovíte svým chtíčům  a všecka 

práva svoje v y d írá te . . , Není-liž půst, jaký  m iluji, spíše 
toto: Rozvázati svazky bezbožnosti, rozvolniti pouta, jež 
Utlačují, utiskované propustili na  evobodu a jho jakékoli 
podoby zlomit? Iz  58,3.6 527



N ařiďte svatý půst, svolejte schůzi, shrom ážděte starce, 
všecky obyvatele země do domu Boha svého a  volejte 
k  Hospodinu. Joel 1,14

Protož nyní — praví Hospodin — obraťte se ke m ně ce
lým svým srdcem, a to s postem a  s pláčem a s kvílením .

Joel 2,12
A když se postíte, nebuďte zasm ušilí jako pokrytci, k teří 

si hyzdí obličej, aby bylo lidem  zřejm é, že se postí. V prav
dě vám  pravím : Dostali svou odměnu! Ale když se postíš 
ty, pomaž si hlavu a umyj si tvář, aby neviděli lidé, že se 
postíš, nýbrž tvůj Otec, k terý  je  ve skrytu; a  tvůj Otec, 
k terý  vidí ve skrytu, ti odplatí. M t 6,16—18

2. P Ř Í K L A D Y

Mojžíš Dt 9,18; David 2 K rál 3,35; 12,16; Nehemiáš Neh 1,4; 
Ju d it Jud  8,5 n; Ježíš K ristus Mt 4,2; Lk 4,2; Prorokyně 
Anna Lk 2,37.

PYCHÁ
Pýcha je vynášení sebe nad skutečnou vlastní 

hodnotu na úkor uctivosti k Bohu. SBS458

Zlomím vaši nepoddajnou pýchu. Učiním, že bude nebe 
shora jako železo a  země jako měď. L v 26,19

. . .  aby až se zastydíš, až nastavíš pěkných domů a bu
deš v nich sídliti, až budeš m íti stáda skotu a bravu, 
stříb ra  a zlata, a všeho hojnost, — aby se nepozdvihlo srdce 
tvé, že bys nebyl pam ětliv Hospodina, Boha sv éh o . . .  
Aby sis nemyslil: Má síla  a moc ruky m é toto všecko mi 
učinila. Dt 8,12 n

Nedopouštěj, aby panovala v  m ysli tvé nebo v slovu 
tvém  pýcha, neboť z ní vznikla všecka zkáza. Tob 4,14

Byt až k nebi dostoupla jeho pýcha, a hlava jeho obla
ků se dotkla, jako kal vždy vezme za své, a k teří vídali 

528 je j, řeknou: Kde jest? Job 20,6 n



Neb ty  lid ponížený zachraňuješ, avšak o íl pyšných 
ponižuješ. 2 17,28

Kdo svého bližního ta jně  očerňuje, toho budu stíhat; 
s člověkem pyšných očí a hrdého srdce — s takovým  obco
vat nechci. 2 100,5

K áráš (lidi) pyšné, zlořečené, k teří se uchylují od tvých 
příkazů. 2 118,21

Šest věci jest, jež nenávidí Hospodin, ano sedm jich má 
v ošklivosti: pyšné oči, lživý jazyk, ruce krev  nevinnou 
prolévající, srdce, jež vymýšlí zlé plány, nohy, jež rychle 
běží za zlým, svědka lživého, jenž křivě mluví, toho, kdo 
svár šije  mezi bratry. Přís 6,16 n

(Báti se Pána je  v nenávisti zlé m íti): hrdost, pýchu, 
cestu nepravosti a  ústa obojaká m ám  v ošklivosti.

Přís 8,13
Mezi pyšným i ustavičně jsou sváry; ale rozvážní spra

vu jí se moudrostí. P řís 13,10

Dům lidí zpupných Hospodin zboří, a upevní meze vdo
vina pole. Přís 15,25

O havností jes t Pánu každý zpupník; možno ručit za to, 
že neujde trestu . Pohrom u předcházívá pýcha a před pá
dem  bývá duše zpupná. Přís 16,5—18

P řed  pádem  srdce lidské se povyšuje; ale p řed  slávou 
se ponižuje. P řís 18,12

Nedělej se před králem  slavným, a na m ísto velmožů 
se nestav; Lépet, aby ti řekli: „Postup, sem výše!“, než 
abys ponížen byl před knížetem . Přís 25,6 n

Pyšném u Jde v patách ponížení, ale pokorná duše dojde 
slávy. Přís 29,23

Lidi ubohé ty zachraňuješ, a  svým zrakem  pyšné po
nižuješ. 2 Král 22,28

Nemysli na jakékoli znásilnění bližního svého a  nečiň



p  žádného skutku zpupnosti. V nenávisti m á Bůh 1 lidé na
dutost, a oběma jest odporné všeliké násilí (národů).

S ir 10,6 n
K ořeny národů (pyšných) vy trhu je  Bůh, a štíp í pokorné 

místo nich. Sir 10,18

P řijd e t den Hospodina zástupů na vše, co pyšné a vy
soké, a na vše, co hrdé jest, a  bude to poníženo. Jz 2,12 n

Pýcha lidí snížena, skloněna bude je jich  zpupnost, je 
diný Hospodin vyvýšen bude v den ten, kdežto po modlách 
bude veta. 1ζ2,Π

Hospodin také řekl: Zato, že pyšní se sionské dcery, 
že nosí vysoko bradu, že chodí s okem vyzývavým, že 
nohou o nohu bijíce do tak tu  si vycupují: Pán  oblý si tém ě 
hlavy siónským dcerám , Hospodin je jich  hlavy obnaží.

lz  3,16 n
Proto nyní já  Nabuchodonosor chválím , velebím a sla

vím  krále nebes; neboť všechny činy jeho jsou správné, 
cesty jeho jsou spravedlivé, a  ty, kdož v pýše chodí, může 
ponížiti. Dan 4,34

Zpupnost srdce tvého pozdvihla tebe, jenž přebýváš 
v rozsedlinách skalních, vysoko stavíš své sídlo, který si 
říkáš: Kdo m ne strhne k  zemi? A bd 1,3 n

Ukázal moc svého ram ene; rozehnal ty, k te ří zpupně 
v srdci smýšlejí. L k  l,Sl

Neboť každý, kdo se povyšuje, bude ponížen, a  kdo se 
ponižuje, bude povýšen. L k  14,11

B ratři, toto jsem  pak obrátil na sebe a  na Apolla kvůli 
vám, abyste se na nás naučili tom uto: „Nic nad to, co je  
psáno,“ a nikdo aby se jedním  nepyšnil proti druhém u.

1 Kor 4,6 n
Dává tak  větší milost. Proto praví: Bůh se staví proti 

pyšným, pokorným  však dává milost. Jak 4,6

Podobně (vy), mladší, buďte poddáni starším . Všichni 
pak, jeden  vzhledem k druhém u, oblecte se do pokory, 
neboť Bůh se staví proti pyšným, pokorným  pak dává 

530 m ilo s t 1 Petr 5,5



R
RADA

Rada je prostředek, který člověka snadněji při
vede k určitému cíli. SBS461

1. D O B R Á

V yhledávej vždycky rady u moudrého. Tob. 4,9

Blázen pokládá za přím ou svou cestu, ale kdo je  
moudrý, slyší rady. Přís 12,15

Poslouchej rady a přijím ej kázeň, abys nakonec byl 
moudrý. Přís 19,20

Jak  jen  možno ti, zkoumej bližního svého a  s m oudrý
mi a opatrným i raď se. S ir 9,21

Vědění moudrého rozhojňuje se jako povodeň, a rada 
jeho trvá  jako živý pram en. Sir 21,16

Synu, bez rady nic nečiň, i nebudeš po činu litovati.
S ir 32,24

Zlato a  stříbro pevně staví na  nohy, ale nad obé jest 
rada dobrá. Sir 40,25

2. S P A T N Á

S blázny se neraď, neboť nem ohou milovati, než co se 
jim  líbí. S ir 8,20

531



R RADY E V A N G E L I C K É
Jsou rady, které dal Ježíš Kristus lidem toužícím 

po vyšším stavu dokonalosti.

Tehdy Ježíš řekl svým učedníkům : „Kdo chce za mnou 
přijíti, zapři se, vezmi svůj kříž a  následuj mě.“ M t 16,24

Ježíš m u řekl: „Chceš-li být dokonalý, jdi, prodej, co 
máš, a dej chudým, a budeš m íti poklad v nebi. Pak přijď 
a následuj m ě!“ M t 19,21

Co se týče pak těch věcí, o kterých js te  mi psali. Dobré 
je  pro člověka nedotýkat se ženy. 1 Kor 7,1

N eženatým a vdovám pravím : Dobré je  pro ně, zůsta- 
nou-li tak, jako i já. Než nemohou-li se zdržet, ať vstoupí 
v  m anželství; neboť je  lepší býti v  m anželství, než býti 
spalován. 1 Kor 7,8

O pannách však nem ám  příkazu Páně. Ale dávám  radu 
jako ten, kdo dosáhl m ilosrdenství od Pána, takže je  hoden 
víry. Myslím tedy, že je  to dobré pro nynější strasti; ano, 
je  to dobré pro člověka takto býti. 1 Kor 7,25 n

RADOST
Radost je projev uspokojení z dosažení nějakého 

dobra. SBS 4Θ2

l . V Ý Z V A

A dodal: „Jděte, jezte tučná jídla, p ijte  sladké nápoje 
a posílejte částky těm, k teří nem ají nic připraveno, neboť 
den svatý Páně jest; nerm uťte se, neboť radost z Hospo
dina je  síla naše.“

Spravedliví však veselí se  a plesají. P řed  Bohem se 
532 radujíce jásají. Z 67,4



Vesel se, Izrael, ze svého stvořitele, synové Slonu, ple- R 
sejte  ze svého krále. Nechať chválí jeho jm éno tancem, 
při bubnu, při citeře ať m u pějí. Ž 149,2 n

Zklam ání bývá v srdci zlomyslných, ale za tím , kdo 
jiným  přeje, jde radost. Přís 12,20

Plesá radostí otec spravedlivého, kdo zplodil moudrého, 
veselí se z něho. Kéž se též radu je  otec tvůj a m atka, 
nechat plesá ta, jež tě  porodila! Přís 23,24.25

Nuže tedy, jez s radostí chléb svůj a pij vesele své 
víno, neboť zalíbily se již Bohu tvoje skutky. Každou dobu 
budiž roucho tvé bílé a oleje n a  hlavě tvé nebuď ne
dostatek. Kaz 9,7 n

N ení bohatství nad zdraví těla a není rozkoše nad ra 
dostnou mysl. S ít 30,16

Neboj se země, plesej a  vesel se, neboť velebné skutky 
činí Hospodin. Joel 2,21

Také synové Siónští, veselte se, p lesejte  z Hospodina,
Boha svého; neb dá vám  učitele spravedlnosti a  sešle vám 
déšť rann í i pozdní, jak  bývalo. Joel 2,23

Ale neradu jte  se proto, že se vám  podrobují duchové, 
nýbrž z toho se radu jte , že vaše jm éna jsou napsána v ne
besích. L k  10,20

To jsem  k vám  m luvil, aby m á radost byla ve vás 
a aby se vaše radost naplnila. Jan 15,11

Nyní však Jdu k tobě a  toto m luvím  ve světě, aby měli 
vrchovatou m oji radost v  sobě. Jan 17,13

R adujte se s radujícím i; plačte s plačícími. R ím  12,15

Nakonec, bratři, radu jte  se, zdokonalujte se, potěšujte 
se, buďte jedné mysli, ž ijte  v  pokoji, a Bůh pokoje a lásky 
bude s vámi. 2 Kor 13,11

Ale plodem Ducha jest: láska, radost, pokoj, shovíva
vost, dobrotivost, dobrota, věrnost. Gal 5,22 533



R adujte se vždycky v Pánu. O pakuji: radu jte  se!
Fil 4,4

Než m á-li býti m á krev prolita v  ú litbu  při obětování 
a  přisluhování vaší víry, radu ji se a radu ji se spolu s vámi 
se všemi. S tejně však i vy se radu jte  a m ějte  radost se 
mnou! Fil 2,17 n

A toto píšeme, aby naše radost byla úplná. 1 Jan 1,4

2. P R A M E N Y :  B O H ,  R O D I N A ,  S V É T

Víš, že se nikdy neveselila tvá služebnice od té  doby, 
kdy jsem  byla přenesena sem až do dneška, leč z tebe, 
Hospodine, Bože Abrahámův! Est 14,18

Chci tobě děkovat, Pane, celým svým srdcem, chci vy
pravovat všechny tvoje divy, chci radovati se a plesat 
z tebe, chci zpívat jm énu tvém u. Svrchovaný. 2  9,2 n

Těšte se z Pána, plesejte, spravedlivci, jáse jte  všichni 
upřím ného srdce. 2  31,11

Plesa t a jása t budu z m ilosti tvé, že js i shlédl na mé 
ponížení, že jsi z tísné vysvobodil duši mou. 2  30,8

Plesejte, spravedliví, v Pánu, slušít upřím ným  zpívati 
chválu. 2  32,1

Ano, z něho se těší nám  srdce, a  v jeho svaté jm éno 
doufáme. 2  32,21

A t jásá  a  plesá z tebe každý, kdokoli hledá tebe; vždy 
a t říká: „Pán bud slaven,“ komu je  m ilá tvá spása.

2  39,17
Spravedlivý pak bude se veselit v Pánu, důvěru svou 

skládat bude v něho, a budou honosit se  všichni poctivci.
2  63,11

M oje duše ny je  touhou po síních Hospodinových. Srdce 
i tělo mé jásotem  tíhnou k Bohu, k terý  žije. 2  33,3

Těšte se, spravedliví, z Pána, a děkujte svatém u jeho 
5 3 4  jm énu. 2  96,12



R adují se z -tvých výpovědí jako  ten, kdo nalezl kořist
hojnou. Z 118,162

Syn m oudrý činí radost svém u otci, pošetilý však
zárm utkem  jes t m atce. Přís 10,1.28

Ze štěstí spravedlivých se veselí město, a  když hynou 
bezbožní, bývá jásot. Přís 11,10

Zklam ání bývá v srdci zlomyslných, ale za tím , kdo 
jiným  přeje, jde radost. Přís 12,20

Radost m á zbožný, když po právu se děje; a le  hrozí se 
ti, kdož nepravost činí. Přís 21,15

Vesel se tedy, jinochu, ve svém mládí, a raduj se srdce 
tvé ve dnech jinošství tvého, choď po cestách svého srdce, 
a vedle toho, co vidi oči tvoje; věz však, že pro to všecko 
tě  přivede Bůh k soudu. Kaz 11,9

Bázeň Páně obveseluje srdce a dává veselí a radost a 
dlouhověkost. Sir 1,12

Radostí a jásotem  zahrne ho a jm éno věčně slavné dá
m u v úděl. Sir 15,6

Rozmnožil jsi národ, zvýšil jsi radost; veselí se před 
tebou, jako bývá veselost ve žni, jako plesají vítězi, když 
se dělí o kořist. Iz 9,3

V ten  den každý řekne: „Ejhle, tento  jes t Bůh náš, 
doufali js te  v něho, i vysvobodil nás; on jes t Hospodin, 
v  něhož jsm e doufali, p lesejm e vesele ze spásy jeho!“

Iz  25,9
Dostalo se mi tvých řečí a pochutnal jsem  si na nich.

Slovo tvé bylo mi radostí a veselím  srdce mého, protože 
mám tvoje jméno, Hospodine, Bože zástupů! Jer 15,16

. . .  a zajásal můj duch v Bohu, m ém  Spasiteli. L k  1,47

To jsem  k vám  mluvil, aby m á radost byla ve vás a aby 
se vaše radost naplnila. Jan 15,11 535



Vždyť království Boží nezáleží v pokrm u a nápoji, nýbrž 
ve spravedlnosti, pokoji a radosti v Duchu svatém.

R ím  14,17
Bůh pak naděje ať vás naplní veškerou radostí a po

kojem  ve víře, abyste oplývali v  naději mocí Ducha sva
tého. R ím  15,13

Ale plodem Ducha jest: Láska, radost, pokoj, shovíva
vost, dobrotivost, dobrota, věrnost. Gal 5,22

3. R A D O S T  Z U T R P E N Í

Blažení ti, kdo jsou pronásledováni pro spravedlnost, 
neboť je jich  je  království nebeské. Blažení jste, když vám 
budou zlořečiti a pronásledovati vás a m luviti proti vám  
vylhaně všecko zlé kvůli mně. Mt 5,10 n

Oni tedy odcházeli z velerady s radostí, že byli uznáni 
za hodny pro to jm éno trpěti potupu. S k t 5,41

Ano více, neboť se i chlubíme souženími, protože víme, 
že soužení působí trpělivost. Rím  5,3

Velmi vám  důvěřuji, velm i se vám i honosím. Jsem  na
plněn útěchou, překypuji radostí při veškerém  našem  sou
žení. 2 K ot 7,4

Nyní se radu jí v utrpeních pro vás a doplňuji na  svém 
těle zbývající soužení Kristova, pro jeho tělo, k terým  je 
církev. Kol 1,24

Vždyť js te  nejen  m ěli soucit e vězni, ale s radostí jste  
snesli i oloupení o své jm ění, neboť víte, že m áte lepší 
m ajetek  a trvalý. Zid 10,34

A vzhlížejm e k původci a dokonateli víry, k  Ježíši, 
k terý  pro radost sobě předloženou přestál kříž, aniž dbal 
na zahanbení, a  usedl na  pravici Božího trůnu. Zid 12,2



R Á J R

Ráj v Písmě svatém znamená místo slasti a roz
koše a představujeme si jej jako zavlažovanou 
úrodnou zemi. Sb s  464

1. P R V N Í C H  L I D I

Byl pak na počátku Hospodin Bůh štíp il rozkošný ráj 
a do toho postavil člověka, jehož byl utvořil. Gen 2,8

Pojal tedy Hospodin Bůh člověka a postavil ho v roz
košném  rá ji, aby je j vzdělával a hleděl si ho. Gn 2,15

A prav il: Hle, Adam stal se jako jeden  z nás, pozná
vaje  dobré i zlé; nyní jen  aby snad nevztáhl ruky  své, 
nebral také ze strom u života, nejedl z něho a nežil tak  
věčně! I vykázal ho Hospodin Bůh z rozkošného ráje, aby 
vzdělával zemi, ze k teré byl vzat. Vyhnal tedy Adama 
a postavil před rozkošným rájem  Cheruby, jakož i pla
menný a blýskný meč, aby hlídali cestu ke strom u života.

Gn 3,22-24

2. B L A Ž E N O S T  V Ě C N Á

Henoch líbil se Bohu i přenesen byl do rá je , byl to 
vzor kajícnosti pokolením. Sir 44,16

Dobročinnost jes t jako požehnaný ráj a  m ilosrdenství 
trvá  na věky. Sir 40,17

Pak pravil: „Ježíši, rozpomeň se na mne, až přijdeš 
do svého království.“ A řekl m u: „Vpravdě ti pravím : Dnes 
budeš se mnou v rá ji.“ L k  23,42 n

ž e  byl uchvácen do rá je  a uslyšel nevyslovitelná slova, 
k terá  není člověku vysloviti dovoleno. 2 Kor 12,4

Kdo m á ucho, poslouchej, co p rav í Duch církvím : Vítězi 
dám  jís ti ze strom u života, k terý  je  v Božím ráji.

Z jev  2,7 537



R R E P T Á N  I

Reptání je pronášení soudu nad Bohem, jemuž 
je člověk zavázán důvěrou a vděčností, že Bůh ne
vyplní člověkovy nároky. Sb s  469

V Ú C l  B O H U

M luvili rouhavě o Bohu říkajíce: „Zda Bůh stů l může 
vystro jiti v poušti? Ano, udeřil sice skálu, že vody se 
vyvalily a potoky se rozlily; zdali však m ůže také chleba 
dáti, nebo opatřit maso svém u lidu?“ Z 77,19 n

V ystříhejte se tedy reptání, k teré  nic neprospívá, a ne
dopouštějte jazyku, aby se rouhal, ježto řeč ta jn á  ne
uniká trestu , ale ústa lživá zabíjejí duši. Moudr 1,11

Běda tom u, kdo se pře ee svým tvůrcem , střepina ze 
střepů hliněných! Zda řekne hlína hrnčířovi: „Co to děláš?“ 
a  jeho dílo: „Bez rukou jest!?“ íz  45,9

Farizeové však a  vykladatelé P ísm a rep tali: „On při
jím á hříšníky a jí  s nim i!“ L k  15,2

I sestoupil (Zacheus) spěšně a s radostí ho přijal. Vši
chni když to viděli, rep tali a říkali: „Vešel k  hříšníkovi 
dát se hostit.“ L k  19,6 n

Tu Židé proti něm u reptali, protože řekl: „Já  jsem  
chléb, k terý  sestoupil s nebe.“ Jan 6,41

Ani nereptejte, jako něk teří z nich rep tali a zahynuli 
od Zhoubce. 1 Kor 10,10

Všechno čiňte bez rep tán í a  rozumování, abyste byli 
bez úhony. Fil 2,14

538



R O D I Č E R

Rodiče zastupují u dětí Boží místo a jsou po 
Bohu jejich největšími dobrodinci. P o K a t i i2

1. P O V I N N O S T I  D É T l  V Ú C l  N I M

a) Ú c t a

Cti otce svého i m atku  svou, abys dlouho živ byl na 
půdě, kterou ti dá Hospodin, Bůh tvůj. Ex 20,12

Kdo by proklínal otce svého neb m atku, sm rti ať zemře.
E x 21,17

Každý cti otce svého i m atku. L v 19,3

Kdo bude zlořečiti otci svém u nebo m atce, sm rtí ať 
um ře; otci a  m atce zlořečil, jeho krev  lpí na něm.

Lv 20,9
Cti otce svého i m atku, jak  ti přikázal Hospodin, Bůh 

tvůj, abys dlouho živ byl a dobře ti bylo v zemi, kterou ti 
dá Hospodin, Bůh tvůj. Dt 5,16

Zlořečen, kdo nectí otce svého nebo m atky. Dt 27,16

Až si vezme Bůh mou duši, pochovej m é tělo; a  měj 
v úctě svou m atku po všechny dny je jího  života, neboť je  ti 
m íti na pam ěti, jaká  a jak  veliká nebezpečí ve svém  lůně 
pro tebe vytrpěla. Tob 4,3 n

Oko, k teré  se posm ívá otci a pohrdá matkou, jež mu 
dala život, vyklubají krkavci u  vody a m ladí orlové je 
snědí. P řís 30,17

b) P o s l u š n o s t

Slyš, m ůj synu, kázeň otce svého, a  neopouštěj poučeni 
své m atky; neboť se dostane krásného věnce tvé hlavě, 
zlatého řetězu pak hrdlu  tvém u. P řís 1,8 n  539



R  2. P O V I N N O S T I  V Í T C I  D Ě T E M

a) L á s k a

Izrael m iloval Josefa nade všechny své syny, poněvadž 
ho zplodil ve stáří; i dal m u udělati pestrobarevnou 
suknici. Gn 37,3

Tu žena, jejížto  syn byl ten  živý, řekla k rá li — hnulo 
se totiž srdce je jí nad synem jejím  —: „Prosím, pane, de jte  
jí  dítě živé a nezabíjejte  ho.“ D ruhá však prav ila : „Ať 
není ani mé, ani tvé, ale budiž rozděleno!“ 3 Král 3,26

Může zapomenout na své dítko žena, bez citu  s plodem 
své krve býti? A byť i ona se zapomněla, já  přece neza
pomenu tě! Iz  49,15

Neboť, kdo z vás dá vlastním u synu kám en, když ho 
poprosí o chléb? M t 7,9

Když žena rodí, m á zárm utek, neboť přišla je jí hodina. 
Když však porodí dítě, nevzpom íná již na  bolest pro 
radost, že se narodil člověk na svět. Jan 16,21

b) P o u č e n í

Abys vypravoval před svými syny i vnuky, kolikráte 
jsem  bil Egypťany a zázračná znam ení na  nich činil, a 
abyste věděli, že jsem  já  Hospodin. E x 10,2

Nezapomínej toho dne, kdy jsi stál před  Hospodinem, 
Bohem svým, na Horebu, když mi byl Hospodin přikázal: 
„Shromáždi ke m ně lid, aby slyšeli mé řeči, aby učili se 
m ne báti po všechen čas pozemského života a učili tomu 
své syny. Dt 4,10

Tato slova, kterým i ti dnes přikazuji, nechať zůstanou 
v srdci tvém , vypravuj je  synům svým, a rozjím ej o nich 
sedě ve svém příbytku i chodě cestou, lehaje  i vstávaje.

Dt 6,6 n
P rav il jim : „Vložte všecka slova, k terá  já  vám  dnes 

ohlašuji, do svých myslí, byste přikazovali svým synům 
jich  ostříhati, činiti a plniti všecky věci, k teré  jsou psány 

540 v tom to zákoně. Dt 32,46



Přikažte  také svým synům, by činili skutky spravedlivé, R 
dávali alm užnu, pam atovali na Boha a ustavičné upřím ně 
a z celé své síly ho chválili. Tob 14,11

c) P o t r e s t á n í

Bude-li m íti někdo syna vzpurného a nepoddajného, 
k terý  neposlouchá rozkazů otcových nebo m atčiných a ne
chce poslouchati; ani když byl trestán , ať ho vezme a při
vedou ke starším  onoho m ěsta, ku branám  soudu.

Dí 21,IS n
O znam uji m u totiž, že jsem  odsoudil dům  jeho navěky 

pro tu  nepravost, že věděl, jak  nešlechetně činí synové 
jeho, a netresta l jich. Proto přísahal jsem  domu Heliovu, 
že nebude na věky sm yta nepravost domu jeho obětmi ni 
dary. 1 K rál 33 n

Kdo šetři metly, nenávidí syna svého; ale kdo ho m i
luje, záhy je j kárá. Přís 13,24

Trestej syna svého, dokud můžeš m ít naději; abys ho 
zabil, k  tom u se nepropůjčuj. Přís 19,18

Bláznovství spjato je  se srdcem pacholete, ale m etla 
kázně vyžene je. P řís 22,15

Neodpírej pacholeti kázně; neumreť, budeš-li jej m rskati 
metlou. Ty je  m etlou m rskati budeš, a jeho život vytrhneš 
peklům. P řís 23,13 n

M etla a pokárání uděluje m oudrost; chlapec však po
nechaný své vůli je  na  hanbu matce. Přís 29,15

Ukázňuj svého syna, i občerství tě  a  bude působit roz
koš tvé duši. P řís 29,17

Kdo m ilu je svého syna, často jej m rská, aby měl radost 
z posledních svých dob, a nem usil m akati po dveřích sou
sedů svých. Kdo svého syna ukázňuj e, bude pro něho 
chválen a mezi známými bude lze m u jím  se chlubit.

S ít 30,1 n

541



R RO DI NA
Rodina je společenství osob, sestávající z otce, 

matky a dětí. SBS 471

Viz Manželství, Rodiče

1. M U Ž

V ystřihej se pilně, synu m ůj, všelikého sm ilstva a krom ě 
své m anželky nikdy nedopusť, bys okusil hříchu.

Tob 4,13
Chci tedy, abyste věděli, že hlavou každého muže je  

K ristus, hlavou pak ženy je  muž, hlavou pak K rista je  
Bůh. 1 Kor 11,3 n

Muži, m ilu jte  manželky, jak  i K ristus m iloval Církev 
a sám  sebe vydal za ni, aby ji  posvětil ve vodní koupeli 
slovem. E f 5,25 n

Muži, m ilu jte  své ženy a  neroztrpčujte se na  ně.
K ol 3,19

Podobně muži: Ž ijte  rozum ně s nim i, jako se slabším 
ženským  pohlavím, prokazujte jim  úctu jako spoludědič
kám  m ilosti života, aby se vaše modlitby nesetkávaly 
s překážkam i. 1 Petr 3,7

2. Ž E N A

K ženě pravil: Rozmnožím tvé ú trapy  p ři těhotenství, 
s bolestí budeš roditi děti. Pod mocí muže budeš, on bude 
nad tebou panovati. Gn 3,16

Rodičové vzavše svou dceru, políbili ji  a  propustili, na
pom ínajíce ji, aby ctila svého tchána i tchyni, milovala 
muže, spravovala čeládku, opatrovala dům a sam a aby se 
chovala bez úhony. Tob 10,12 n

Lépe m íti bydlo v k ra ji pouště, nežli se m rzet se ženou 
hašteřivou. Přís 21,19

Lépe m íti příbytek na střeše v  koutku, nežli se ženou 
542 svárlivou dům (celý). Přís 25,24



Buďte si navzájem  poddáni v bázni K ristově: ženy R 
svým mužum, jako Panu, protože muž je  hlava ženy, jako 
K ristus je  hlava Církve, on, Spasitel tohoto těla.

E f 5,21 n
Ale i vy všichni do jednoho m ilu jte  svou manželku, 

jako sam i sebe; m anželka pak af se bo jí muže.
E f 5,33

Zeny, buďte poddány mužům, jak  se sluší v Pánu.
Kol 3,18

R O U H Á N I
Rouhání je  potupné mluvení proti Bohu.

SBS 475

1. Z A K A Z

Nevezmeš jm éna Hospodina, Boha svého, nadarm o, ne
boť nenechá bez trestu  Hospodin toho, kdo bude bráti 
jm éno Hospodina, Boha svého, nadarm o. E x 20,7

Nebudeš k řivě přísahati při m ém  jm énu, abys tak  n e 
poskvrnil jm éna Boha svého. L v 19,12

N eznesvěcujte svatého jm éna mého, abych za svatého 
byl ctěn u synův Izraelovich . Lv 22,32

2. T R E S T

Neboť ačkoliv lidum ilný duch je s t moudrost, nenechá 
bez trestu  rtů  rouhačových; je t Bůh svědek ledví jeho, 
je  pravdivý zpytatel srdce jeho a jes t posluchač jazyka 
jeho. Moudr 1,6

Proto vám  pravím : Každý hřích, i rouhání, bude lidem 
odpuštěno, ale rouhání proti duchu nebude odpuštěno.
A kdo řekne slovo proti Synu člověka, bude m u odpuš
těno; ale kdo bude m luviti proti Duchu svatém u, tomu 
nebude odpuštěno ani v  tom to věku, ani v budoucím.

M t 12,31 n  543



R ROZJ Í MÁNI
Rozjímání je práce ducha pozorně a podrobně 

přemýšlejícího o božských pravdách za účelem roz
šíření a prohloubení náboženského života. SBS475

1. N A P O M E N U T I

Tato slova, kterým i ti dnes přikazuji, nechať zůstanou 
v srdci tvém , vypravuj je  synům svým a rozjím ej o nich 
sedě ve svém příbytku i chodě cestou, lehaje  i vstávaje.

Dt 6,6 n
Uložte ta to  slova m á ve svých srdcích i myslích, zavěste 

je  jako znam ení na rukou a položte si je  mezi oči. Vyučuj 
syny své o nich přem ýšleti, když sedíš doma, když Jdeš 
cestou, když leháš nebo vstáváš. Dt 11,18 n

Ať se nevzdaluje kniha tohoto zákona od úst tvých, ale 
přem ýšlej o ní ve dne i v noci, bys pečlivě činil všecko, 
co je  v  ní psáno. Pak bude tvá cesta správná a  moudrá.

Jos 1,8
N ejsladší lahody plná jes t duše m á a rty  plesu slaví 

tě ústa má, když na tě  vzpomínám na  svém lůžku, když 
v noci bdím a n a  tebe myslím. 2  62,6 n

H ledejte Pána, až sily pak nabudete, h ledejte  tváře  
jeho ustavičně. Pom něte divů jeho, k teréž učinil, zázraků 
jeho a rozsudků, jež vyřkl. 2 104,4 n

Ve tvých příkazech se cvičím a m ám  na zřeteli tvé 
stezky. O tvých ustanoveních rozjím ám , nezapom ínám 
tvých řečí. 2  118,15 n

O, jak  m ilu ji zákon tvůj, Hospodine! Je  m ým  celoden
ním  rozjím áním . 2 118,9 7

Vzpomínám si na m inulé doby, uvažuji o veškerých 
tvých skutcích, o dílech tvých rukou rozjím ám . 2  142,5

Synu m ůj, nezapom ínej na m ůj zákon a  mých příkazů 
544 dbej srdce tvoje. Přís 3,1



Přem ýšlej o Božích přikázáních a  o rozkazech jeho 
rozjím ej ustavičně; a on dá tobě rozum a bude ti udělena 
moudrost, po k teré  toužíš. Sir 6,37

Blaze člověku, k terý  je  do m oudrosti zabrán, který 
o spravedlnosti je jí přem ýšlí, a  jehož m ysl m á na zřeteli 
Boha; k terý  m yslí ve svém srdci na  cesty je jí, o jejích 
tajem stvích přem ítá. Sir 14,22 n

Protož pam ětliv budu skutků Páně, a co jsem  spatřil, 
budu vypravovat. Sir 42,15

2. P R E D M É T

a) B ů h  a  B o ž i  p ř i k á z á n í

Viz předchozí texty

b) S t v o ř e n í

Zeptej se jen  zvířat, a  naučí tě ; p táků  nebeských, 
i oznámí ti. K  zemi mluv, a  odpověď dá tobě; vypravovat 
budou ti ryby mořské. Kdo je  mezi nám i, jenž by nevěděl, 
že to vše učinila ruka Páně. Job 12,7 n

Neboť vytahuje  kapky z moře, ve svou m lhu n a  déšť je  
svazuje. Job 36,27

Nebesa vypravují slávu Boží, a  díla rukou jeho hlásá 
obloha. Z 18,2

Byliť blázni všichni lidé od přirozenosti, v  nichžto ne
bylo znám osti Boha, k teří z viditelných dokonalostí 
nemohli poznati toho, k terý  jest, aniž pozorujíce díla, na
lezli umělce. Moudr 13,1 n

Protož pam ětliv budu skutků Páně, a co jsem  spatřil, 
budu vypravovati: Slovem Páně jsou stvořena díla jeho.

Sir 42,15
Slunce ho hlásá svým zjevem , když vychází, výtvor to 

podivný, dílo Nejvyššího. Veliký jes t Pán, k terý  učinil 
je  a dle slova jeho pospíchá svou cestou. Popatř na duhu 
a dobrořeč je jím u  tvůrci, neboť p řek rásná  jes t ve svém 545



R lesku. Obepíná nebesa nádherným  obloukem svým; ruce 
Nejvyššího rozpjaly ji. S ít 43,2.5.12 n

Protože co lze o Bohu poznat, jes t jim , lidem, zřejm é; 
Bůh jim  to totiž zjevil. Vždyť od stvoření světa rozumem 
lze postřehnouti jeho neviditelné vlastnosti, totiž jeho 
věčnou moc a božství z věcí stvořených, takže nem ají 
výmluvy. R lm  1,19 n

c) D ě j i n y  s p a s e n í

Rozpomeň se na dny dávné, pomysli na všecka poko
lení; ptej se otce svého a poví ti, taž se předků svých, 
oni ti to řeknou. Dt 32,7

Ano, ptej se zašlého pokolení, všim ni si bedlivě zkuše
nosti otců. Job 8,8

Vzpomínám si na m inulé doby, uvažuji o veškerých 
tvých skutcích, o dílech tvých rukou rozjím ám . Z 142,5

3. O V O C E

a) O s v í c e n i

Vždyť tvá zjevení jsou mým rozjím áním , a  mým i rádci 
ustanovení tvá. Z 118,24

O, jak  m ilu ji zákon tvůj, Hospodine! Je  m ým  celo
denním  rozjím áním . Nad mé odpůrce m oudřejším  činíš 
m ne slovem svým, ježto mám je  ustavičně před  sebou.

Z 118,97 n
Z přikázáni tvých jsem  rozum u nabyl, že nenávidím  

všeliké cesty hříchu. Svítilnou mým nohám  je  tvé slovo, 
ano, je  světlem  stezkám  mým. Z 118,104 n

Výklad výroků tvých osvěcuje, poznání zjednává lidem 
prosté mysli. Z  118,130

b) S i l n á  v ů l e

Ať něco odpovím svým utrhačům , neboť naději skládám  
ve tvých slovech. A neber ústům  mým nikdy slova prav- 

546 dy, nebo soudům tvým  velm i důvěřuji. Z 118,42 n



Od každé cesty zlé zdržuji své nohy, abych se zacho- 
vával dle slov tvých. Od práva tvého se neuchyluji, pro
tože ty m ně zákon vštěpuješ. 2  118,101 n

Pokoj hojný m ají, kdož m ilu jí zákon tvůj, jakýkoliv 
úraz jich nepotká. 2  118,165

c) ϋ  t  ě c h a

Jako strom  bývá štípený u tekoucích potoků, jenž dává 
ovoce časem svým, jehož list neuvadá; všecko, co pod
niká, daří se. 2  1,3

Z cesty zjevení tvých radu ji se, jako z veškerého bo
hatství. 2  118,14

Voď m ne po stezce svých přikázání, neboť na té  mám 
zalíbení. 2 118,35

Pam ětliv  jsem  odvěkých tvých soudů, Hospodine, a tak 
se potěšuji. 2  118,52

Ó, jak  sladké jsou hrdlu  mém u tvé řeči! Sladší nežli 
m ed jsou m ým  ústům . 2  118,103

Toužím po tvé pomoci, Hospodine, a  tvůj zákon je  mým 
rozjím áním . 2 118,174

Synu m ůj, nezapom ínej na m ůj zákon, a mých příkazů 
dbej srdce tvoje; neboť život dlouhý, lé ta  šťastná, a hoj
nost spokojenosti přinesou ti. Přís 3,1 n

ROZKOŠ
Rozkoš je důsledek dosažení dobra.

Dacík: M ravouka 54

N enásleduj v  síle své žádosti srdce svého. S ir 5,2 

Po svých žádostech nechoď, a  od své vůle odvracej se. 547



R Vyplníš-li duši své žádosti je jí, učiní tebe radostí nepřáte
lům  tvým . S ir 18,30 n

Synu, zkoušej sebe, jak  žíti, a co tl škodí, nedovoluj si. 
Neboť ne všecko všem jde k duhu, a ne každém u všecko 
se zam louvat může. Nebuď nenasytný při žádném  pam lsku 
a nehltej jakéhokoli pokrmu. Sir 37,30 n

„Všecko je  mi dovoleno," ale všecko neprospívá. „Všecko 
je  m l dovoleno,“ ale já  se nevydám  v ničí moc. Pokrm y 
jsou pro břicho a břicho pro pokrmy. Ale Bůh ukončí 
užívání těchto obou. Tělo však nen í pro sm ilství, nýbrž 
pro Pána, a Pán pro tělo, 1 Kor 6,12

Chci pak říci: Ž ijte  duchovně, a nebudete ukájeti žá
dost těla. Gal 5,16

Ti pak, k teří jsou K rista Ježíše, ukřižovali své tělo 
s jeho vášněm i a žádostmi. Ž ijem e-li duchem, duchem se 
také řiďme! Gal 5,24 n

Zjevila se zajisté m ilost Boží, spásonosná všem  lidem, 
a vede nás k  tomu, abychom se odřekli bezbožnosti a svět
ských žádostí a žili poctivě, spravedlivě a zbožně v tom to 
nynějším  světě. T it 2,11 n

Proto přepásejte bedra své mysli, buďte střízliví, do
konale se oddejte naději v  tu  milost, k te rá  se vám  po
dává ve zjevení Ježíše K rista. Jako poslušné děti nepři- 
způsobujte se svým dřívějším  chtíčům z doby nevědo
mosti, ale podle toho svatého, k terý  vás povolal, i vy 
buďte svatí v celém svém chování. 1 P etr 1,13 n

ROZVÁZLIYOST
Rozvážlivost je úvaha o všech okolnostech pod

nikaného vážného činu.

Viz M oudrost

I pravil jim : Bude nám  možno nalézti muže plného 
Ducha Božího, jako jes t tento? Pak řek l Josefovi: Poně- 

548 vadž ti Bůh všecko ukázal, co jsi mluvil, bude m i možno



někoho nalézti, kdo jest m oudřejší než ty  nebo kdo by R 
se tobě aspoň vyrovnal? Gn 41,38 n

Dej tedy služebníku svému (Šalomounovi) mysl bystrou, 
by lid tvůj souditi mohl a rozeznávati m ezi zlým a  dob
rým. Nebo kdo bude moci souditi lid tento, lid  tento svůj 
mnohý? Hle, (pravil Hospodin) činím  ti dle slov tvých a 
dávám  ti srdce m oudré a rozumné, takže žádného před 
tebou rovného tobě nebylo, aniž po tobě bude.

3 K rál 3,9.12
Dejž ti také Hospodin obezřelost a smysl, abys mohl 

spravovati Izraele a šetřiti zákona Hospodina, Boha svého. 
(David Šalomounovi.) 1 Par 22,12

Kdo hlídá ústa svá, ostříhá života svého; prostořeký 
však pocítí, co zlé jest. Mezi pyšným i ustavičně jsou sváry; 
ale rozvážní spravují se moudrostí. O patrný všecko roz
vážně činí; blázen však roztahuje se s hloupostí svou.

Přís 13,3.10.16
Ú sta nem oudrých nerozvážně m luví; ale slova moudrých 

na vážkách vážena bývají. V ústech m ívají bláhoví své 
srdce; ale m oudří m ívají ú sta  svá v srdci. S ir 21,28—29

Prve než cokoli činíš, správně o věci prom luv a před 
každým  skutkem  jistě  se porad. Sir 37,20

Bůh nám  zajisté nedal ducha bázlivosti, nýbrž moci 
a lásky a rozvahy. 2 Tim  1,7

ROZVOD
Rozvod, je dovolení od církevní autority, aby 

řádné oddaní manželé mohli žít při trvání manžel
ství odděleni od sebe.

Viz M anželství — nezrušitelnost

Zdali nestvořil ji  jeden, a zda není ostatek jeho dechu?
A co ten  jeden hledá nežli potomky Boží? Protož pečujte 
o svůj život a ženou m ládí svého nepohrdej! Neboť nená
vidím  zapuzování — prav í Hospodin, Bůh Izraelův, ne- 549



τ> pravosti přik rývá roucho své takový, p raví Hospodin, Bůh 
zástupů; protož pečujte o svůj život a nepohrdejte!

Mai 2,15 n
Také bylo řečeno: „Kdo propustí svou m anželku, ať jí 

dá propouštěcí listinu. Ale já  vám  pravím : Každý, kdo 
propustí svou manželku, mimo cizoložství, uvádí ji  do 
cizoložství. A kdo se ožení s propuštěnou, cizoloží.

M t 5,31 n
I přistoupili k něm u farizeové a zkoušeli ho takto: „Je 

muži dovoleno propustiti svou m anželku z jakéhokoli dů
vodu?“ A on jim  odpověděl: „Nečetli jste, že ten, k terý  
stvořil na počátku člověka, učinil je  jako muže a ženu, 
a  pravil: Proto muž opustí otce a m atku a přilne k své 
manželce, a ti dva budou jedno tělo? Proto již nejsou dva, 
nýbrž jedno tělo. Co tedy Bůh spojil, člověk nerozlučuj!

M t 19,3 n; M t 10,4 n
Každý, kdo propouští svou m anželku a bere si jinou, 

cizoloží; i kdo si bere propuštěnou od muže, cizoloží.
Lk, 16,18

Tak vdaná žena jest vázána zákonem k muži, dokud 
on žije; když však muž umře, je  osvobozena od zákona 
k muži. Ran 7,2

Ale těm, k teří jsou už v manželství, nařizu ji ne já, 
nýbrž Pán: 2ena  a t neodchází od m uže — a Odejde-li, ať 
zůstane nevdaná nebo ať se sm íří se svým mužem, — 
a také m už ať nepropouští m anželku. 1 Kor 7,10 n

Zena  je  vázána po tu  dobu, dokud žije  je j í  muž. Ale 
zem ře-li muž, je  svobodná a může se vdati za koho chce; 
ovšem jen  v Pánu. 1 Kor 7,39

REC
Reč je schopnost mluviti a souhrn výrazových 

prostředků. Trávníček: Slovník jazyka českého 1264

Viz Jazyk, Mluvení

Rty, jež pravdu m luví, trva jí věčně, ale chvilku toliko 
550 jazyk lživý. Přís 12,19



Sm rt a život ve své moci m á jazyk; kdo ho rád  užívá, R 
jís t bude ovoce jeho. Přís 18,21

Jablka zlatá na stříbrné půdě — slova prom luvená v p ra 
vý čas. Přís 25,11

Nebuď kvapný jazykem  svým a líný a  m dlý v pracech 
svých. S ir 4,34

Dokud nevyslechneš, slova neodpovídej, a prostřed  mlu
vení nevskakuj do řeči. Sir 11,8

Jsou lidé, k teří mlčí a jsou pokládání za m oudré; a jsou 
lidé, k teří jsou v nenávisti, protože mnoho m luví. Jsou 
lidé, k te ří mlčí, protože nevědí, co m ají říci; a  jsou lidé, 
k teří mlčí, protože m ají na mysli příhodnou dobu.

S ir 20,5 n
Oplet uši své trním , neslyš jazyka zlého a  ústům  svým 

udělej dveře a zámky. Sir 28,28

Cas roztrhávání a čas sešívání! Cas m lčení a čas m lu
vení. Kaz 3,7

Vězte, m oji m ilovaní b ra tři: Každý člověk m á být rychlý 
k slyšení, ale pomalý k mluvení, pomalý ke hněvu. Nebot 
hněv člověka nevykonává, co je  spravedlivé před Bohem.

Jak 1,19 n
Kdo chce m íti m ilý život a  prožiti k rásné dny, ať drží 

jazyk od zlého a rty své od lstivých slov; odvrat se od 
zlého a čiň dobré, hledej pokoj a usiluj o něj.

1 Petr 3,10 n

651



S
S E B E L Á S K A

Sebeláska je láska k sobě samému, která člověka 
přibližuje k cíli, protože ho přivádí blíže k Bohu 
(v dobrém smyslu).

Sebeláska je láska k sobě, která vzdaluje člověka 
od Boha, od cíle a pravého štěstí, což je hřích (ve 
špatném smyslu). Dacík: M orálka 109

N E P R Á V Á

A t  nikdo nehledá osobní prospěch, nýbrž prospěch dru
hého. 1 Kor 10,24

Láska je  trpělivá, dobrotivá je  láska, nezávidí, láska 
se neholedbá, nenadým á se, nejedná nevhodně, nehledá 
svého prospěchu, neroztrpčuje se, nepripočítává zlo, ne
radu je  se  z křivdy. 1 Kor 13,4 n

Nehleďte každý jen  na vlastn í dobro, nýbrž každý i na 
dobro druhých. Filip 2,4

Neboť lidé budou sobečtí, chtiví peněz, chlubní, pyšni, 
rouhaví, neposlušní rodičů, nevděční, bezbožní, bezcitní, ne- 
sm ířliví, u trhačni, nezdrženliví, zatvrdlí, dobru nepřející, 
zrádní, lehkomyslní, nadutí a víc rozkoše milovní než Boha.

2 T im  3,2 n

S E B E O V L Á D Á N Í
Sebeovládání je pevná vůle jednati podle správ

ného pravidla mravu proti nezřízeným sklonům 
přirozenosti.

552 Viz Umrtvování, Střídm ost, Sebezapření



S E B E P O Z N Á N Í S

Sebepoznání je správné vědění o vlastní dobrotě 
a jejím nedostatku na základě srovnání mezi vzo
rem a danou skutečností.

N A P O M E N U T I

Poklesky kdo může poznat? Od těch, jichž nejsem  si 
vědom, m ne očisti Ž  18,13

Blázen pokládá za přím ou svou cestu, ale kdo Je moudrý, 
slyší rady. Přís 12,15

M oudrost rozum ného jest na  cestu pozor dávat; ale ne
m oudrost bláhových jes t bludná. Přís 14,8

Všecky cesty člověka čisté jsou očím jeho; ale Hospo
din jest, jenž váží duchy. Fřís 16,2

K aždém u zdá se být cesta jeho přím á; ale Hospodin 
váží srdce. Přís 21,2

Viděl jsi člověka, k terý  si myslil, že jes t m oudrý? Více 
doufati než on smí blázen. Přís 26,12

M oudrost posiluje m oudrého více nežli desatero vel
možů m ěsta. K az 7,20

Prve nežli mluvíš, uč se; a před nemocí o zdraví pečuj.
P řed soudem  vyšetřuj sebe, i najdeš před  Bohem smilo
vání. S ir 18,20

Proč vidíš třísku  v oku svého b ra tra , ale trám  ve vlast
ním  oku nepozoruješ? Mt 7,3 n

Proč však i sami od sebe nerozsuzujete, co je s t spra
vedlivé? L k  12,57

Kdybychom sam i sebe posuzovali, nebyli bychom sou
zeni. 1 Kor 11,31

Nebo m yslí-li si kdo, že jes t něco, ačkoliv nen í nic, kla
me sám  sebe. Každý pak zkoumej vlastn í dílo, a tak  se 553



g  bude každý chlubiti sám pro sebe, a ne vzhledem k dru
hému. Neboť každý ponese své vlastn í břem eno. Gal 6,3 n

Řeknem e-li, že nem ám e hříchu, klam em e sam i sebe, 
a nen í v nás pravdy. 1 Jan 1,8

Vždyť říkáš: „Jsem  bohat a obohatil jsem  se, a ničeho 
nepotřebuji, a  nevíš, že jsi ubohý, bídný, chudý, slepý a 
nahý; radím  ti, aby sis ode m ne koupil zlato vyžíhané 
ohněm, a tak  se obohatil, a bílý šat, aby ses mohl obléci, 
a aby se neukazovala hanba tvé nahoty, a kup si mast, 
aby sis pomazal oči a viděl.“ Z jev  3,17 n

S E B E Z Á P O R
Sebezápor je odepření si dobra, po němž touží 

naše žádostivost.

Viz U m rtvení

Lépe je  být trpělivým  nežli obrem ; lépe ovládat sebe 
než dobýti města. Přís 16,32

Jak  m ěsto otevřené, bez hradeb zděných, je  muž, k terý  
neum í (v řeči) zdržeti své vášně. Přís 25,28

N enásleduj v síle své žádosti srdce svého! Sir 5,2

Po svých žádostech nechoď a od své vůle odvracej se!
S ir 18,30

Tehdy Ježíš řekl svým učedníkům : „Kdo chce za mnou 
přijíti, zapři se, vezmi svůj kříž a následuj m ne!“

M t 16,24
Kdo m ilu je svůj život, z tra tí je j; a kdo nenávidí svůj 

život na tom to světě, uchrání ho pro život věčný.
Jan 12,25

Každý zápasník však je  ve všem zdrženlivý; oni ovšem, 
aby dostali věnec porušitelný, ale my neporušitelný.

1 Kor 9,25

554



S H O V Í V A V O S T S

Shovívavost je trpělivost dobrého, který snáší 
chyby a urážky, jež by mohl trestat. Shovívavost 
je základní vlastnost Boží lásky. Patří to k Boží 
slávě, že je ochoten zdržet svůj hněv ve prospěch 
svého milosrdenství a odpuštění.

Viz M ilosrdenství Boží

1. S K U T E Č N O S T

I obrátili se odtud a kráčeli sm ěrem  k Sodomě. Abra
hám  však stále ještě stál před Hospodinem. A přistoupiv 
(k němu) pravil: Zdali zahubíš spravedlivého s bezbož
ným? Bude-li ve m ěstě padesát spravedlivých, zahynou 
společně? a neušetříš m ísta toho pro padesát spravedli
vých, bude-li jich tolik v  něm? . .  . „Nebudu vyhlazovati 
pro deset.“ Gen 18,22 n

I usm ířil se Hospodin a neučinil zla, k terým  byl lidu 
svém u hrozil. Ex 32,14

. . .  Až vyznají nepravosti své i předků svých, kterým i 
se provinili proti m ně a kterým i se m i zprotivili. Také 
se tedy jim  zprotivím  a uvedu je  do zem ě n e p řá te lsk é ;. . .  
Avšak i když budou v zemi nepřátelské, nezavrhnu jich 
docela a nebudu jim i pohrdati tak , aby byli pohubeni, 
bych porušil úm luvu s nimi. L v 26,40 n

Ukaž se tedy velikost moci Hospodinovy, jak  js i pří
sahal, řka : „Hospodin je  shovívavý, velice milostivý, od
pouští hříchy a nepravosti, nikoho však nenechávaje bez 
trestu , navštěvuje hříchy otců na synech do třetího  i čtvr
tého kolena.“ N um  14,17—18

Všichni m řem e (sice) a  tra tím e se do zem ě jako voda, 
k te rá  se (již) nevrátí, ale Bůh nechce, by zničen byl který 
život, nýbrž ustavičně m á na pam ěti zavrženého, by ne
zahynul dokonce. 2 Král 14,14

N echtěli poslouchati, nerozpom něli se n a  divy tvé, k teré  555



g  jsi byl působil jim . Zatvrdili šíje  své a  postavili s i hlavu, 
že se v rá tí do svého nevolnictví, bezm ála násilně. Ale ty, 
Bože milostivý, dobrotivý, milosrdný, dlouho shovívající 
a mnohého slitování, neopustil js i jich. N eh 9,17

Budu tě  slavit, Pane, můj Bože, celým svým srdcem, 
věčně velebiti tvoje jm éno. Neboť tvá m ilostivost ke mně 
je  veliká; vytrh l js i duši m ou z nejhlubších pekel.

2  85,12-13
Slitovný a m ilostivý jes t Hospodin, shovívavý a  nad

m íru  dobrotivý. Nemá ve zvyku ustavičně kárat, aniž na 
věky hněv chovat; ne dle hříchů našich činívá nám, aniž 
dle nepravostí našich nám  odplácí. Ale jak  vysoko nad 
zemí jes t nebe, m ilost jeho se klene nad  jeho c ti te l i . . .

2  102,8 -1 1
Milostivý, slitovný jest Pán, shovívá, je  nejvýš milo

srdný. 2 144,8

Ale ty sm ilováváš se nade všemi, ježto všecko můžeš, 
a přehlédáš hříchy lidí, by se káli. Moudr 11,24

Ty však, Bože náš, dobrotivý js i a  věrný, shovívavý, 
k terý  svět řídíš v milosrdenství. Moudr 15,1

Proto shovívá Bůh jim  a vylévá m ilosrdenství své 
na ně. Sir 18,9

Proto čeká Hospodin, aby se sm iloval nad vámi, a proto 
se zdvihne, aby vám  odpustil, neboť Bůh p ráva jes t Hos
podin, blaze všem, k teří doufají v  něho. Iz  30,18

Pro jm éno své (jen) zadržuji hněv svůj, a pro svou čest 
tě  vodím, bys nezahynul. Iz48,9

Rozpínal jsem  své ruce den celý k národu neposluš
nému, k terý  kráčel po cestě nedobré, za svými myšlenkami. 
K  národu, k terý  ke hněvu m ne dráždí tváří v tv á ř  usta
vičně . . .  Iz  65,2—3

Všech nepravostí jeho, jež učinil, nevzpomenu; pro 
svou spravedlnost, k terou činil, bude živl Ez 18,22

R oztrhněte však srdce svá a ne roucha, a tak  vraťte se 
556 k  Pánu, Bohu svému; neboť je  dobrotivý a milosrdný,



shovívavý a velm i milostivý, přístupný slitování nad ne- g  
štěstím , Joel 2,13

„ . . .  a já  bych nem ěl soucit m íti s N inivem , m ěstem  
velikým, v němž jes t více nežli sto dvacet tisíc lidských 
bytostí, jež nedovedou rozlišovati pravici od levice, a 
m nožství dobytka?“ Jon 4,11

Ale on m u odpověděl: „Pane, nech ho ještě  tento rok, 
až je j okopu a pohnojím, snad ještě  ponese ovoce; když 
ne, p říště  jej vysekneš.“ L k  13,8—9

Či pohrdáš bohatstvím  jeho dobroty, trpělivosti a  sho
vívavosti? Nepozoruješ, že Boží dobrota tě  pudí k  po
kání? Ř ím  2,4

. . .  a pokládejte shovívavost našeho Pána za spáso
nosnou . . .  2 Petr 3,15

2. H R A N I C E

Bůh vida, že je  zloba lidská na zemi veliká a  že veškero 
sm ýšlení jejich  stále tíhne k zlému, želel, že učinil na 
zemi člověka. V hloubi srdce jsa  bolestí ja t, pravil: Vy
hladím  člověka, jehož jsem  učinil, s povrchu zem ě; člo
věka i zvířata, od plazů až do nebeských p táků ; je t mi 
líto, že jsem  je  učinil. Noe však nalezl m ilost před Hos
podinem. Gen 6,5—8

I shovíval js i mnohá léta, a zapřísahal jsi je  duchem 
svým skrze proroky své; když však neposlouchali, dal jsi 
je  v  ruku  národů zemí (cizích). Neh 9,30

Bůh totiž jisto jistě  tre s ta t bude. N eříkej: „Hřešil jsem, 
a co (smutného) přihodilo se mi za to?“ Jeť N ejvyšší sho
vívavý (odplatitel). Sir 5,4

Byl jsem  ticho dosud, mlčel jsem , byl jsem  trp ě liv ý ;. . .
Iz 42,14

Koho se tak  úzkostlivě obáváš, že lžeš? Na m ne si ne
vzpomínáš, m ne si nevšímáš. Protože já  mlčím a  jako 
bych neviděl, (proto) na  m ne zapom ínáš? Iz  57,11 557



Neboť ne jako na  jiné národy čeká Pán  shovívavě, aby 
je  trestal, až přijde soudný den proto, že naplněna byla 
m íra hříchů (jejich), neusoudil tak  i o nás, aby teprve 
potom tresta l hříchy naše na nás, až by došly vrcholného 
m nožství. 2 M ak 6,14—15

S KROMNOST
Skromnost je moudré omezení požadavků, do

poručované Písmem sv. s poukazem na veliké od
měny od Boha. Sb s  519

Viz Střídm ost

Lepší je  trocha, k terou m á spravedlivec, nežli veliké 
statky bezbožníků; Ž 36,16

Lépe m ít málo a báti se Hospodina, než mnoho pokla
dů — a ne spokojenosti. Přís 15,16

Lepší kus suchého chleba a k  něm u pokoj, než plný 
dům  kvasů obětních a při nich sváry. Přís 17,1

Nepachti se, abys boháčem byl, ale vynalézavost svou 
m im i. Přís 23,4

Falešná, lživá slova rač ode m ne vzdálit, žebroty ani 
bohatství nedávej mi, uděl jen  potřebných věcí k živobytí, 
abych snad nadbytkem  všeho nedal se svésti, nezapřel 
tebe a neřekl: „Kdo jes t Hospodin?“, nebo abych nouzi jsa 
dohnán nekradl, a nepotupil jm éna Boha svého.

Přís 30,8-9
Oko chtivého nedá se nasytit dílem; nepravostí se ne

nasytí, až vysuší svou duši skrz na skrz. Sir 14,9

Jez jako (slušný) člověk co je  ti předloženo, aby ses 
nezprotivil, kdybys mnoho hltal. P řestaň  první, neb je 
to ukázněnost, a nebuď nenasytný, abys nenarazil. A se- 
díš-li mezi mnohými, nevztahuj prve než oni svou ruku, 

558 (aniž první žádej píti). S ir 31,19—21



Život toho, jenž umi se uskrovnit a pracovat, je  sladký, g  
a v tom najdeš poklad. S ir 40,18

Kdo je  mezi vámi vyšší, buď vaším  služebníkem ! Neboť 
kdo se povyšuje, bude ponížen, a kdo se ponižuje, bude 
povýšen. M t 23,11—12

Když pozoroval, jak  si pozvaní vybírají přední místa, 
pověděl jim  podobenství: „Až budeš pozván na svatbu, 
nesedej si na první místo, aby snad nebyl od onoho po
zván někdo vzácnější, než jsi ty, a aby nepřišel ten, k terý  
pozval tebe i jeho a neřekl ti: Postup místo tom uto, a tu 
bys p řija l s hanbou poslední místo . . . “ L k  14,7—9

Po ničím  zlatě, stříb ře  ani šatu  jsem  nedychtil. f’ami 
víte, že o všechny potřeby mé i mých společníků se po
staraly tyto ruce. S k u t 20,33—34

V bratrské lásce se vzájem ně vroucně m ilujte, předchá
zejte jeden  druhého v uc tiv o sti. . .  S tejně sm ýšlejte jeden 
o druhém ; nem yslete vysoko, ale buďte nakloněni skrom 
ným. Nebuďte m oudří (jen) sam i pro sebe. Ř ím  12,10.16

Dovedu žíti v  nouzi, dovedu také žíti v  hojnosti. Jsem  
obeznalý vůbec ve všem : v sytosti i hladověni, v  nad
bytku i nedostatku. Fil 4,12

Nábožnost je  opravdu bohatým  pram enem  zisku, je-li 
se skromností. Nic jsm e si zajisté nepřinesli na tento svět, 
a také si nic nem ůžem e odnésti. M ám e-li však co jísti a 
čím se odívati, buďme s tím  spokojeni! 1 T im  6,6—8

Váš život budiž bez lásky k  penězům , buďte spokojeni 
s tím , co m áte. Vždyť on sám řekl: „Nikdy tě  nezane
chám ani tě  neopustím .“ Žid 13,5

P S 1 K L A D Y

I řekla M aria: „Hle, služebnice Páně, ať se m i stane 
podle tvého slova!“

Neboť pohlédl na ponížení své služebnice. . .  L k  1,38.48

Jan  všem odpověděl: „Já  vás sice k řtím  vodou, přichází 559



g  však m ocnější než já, jem už nejsem  hoden rozvázat ře
m ínek u jeho opánků.“ L k  3,16

Vždyť kdo je  větší: ten, kdo sedí, či ten, kdo přislu
hu je? Zda ne ten, kdo sedí? Já  však jsem  mezi vám i jako 
ten, kdo přisluhuje. L k 22,27

Je-li už třeba se chlubit, budu se chlubit svým i sla
bostm i (Sv. Pavel). 2 Kor 11,30

S K U T E K
Skutek je výběr prostředku k cíli.

Dacík: M ravouka 12

N U T N O S T

Činiti m ilosrdně a spravedlivě, více se libí Hospodinu 
než oběti. Přís 21,3

. . .  p řestaň te  jednati zvrhle, učte se  činiti dobře: hle
dejte spravedlnost, p řispějte potlačenému, ku  právu po
mozte sirotku, zastaňte se vdovy! Iz 1,17

„Oznámím tobě, ó člověče, co je  dobré a co Hospodin 
od tebe vyžaduje: Jen  abys činil podle práva, m iloval mi
losrdenství a pečlivě chodil se svým Bohem.“ Mich 6,8

Sekera jes t už přiložena ke kořeni stromů. Každý strom 
tedy, k terý  nenese dobré ovoce, bude vyťat a  vhozen do
ohně. M t 3,10

Tedy je  poznáte po je jich  ovoci. Ne každý, kdo mi říká: 
Pane, Pane, vejde do nebeského království, nýbrž kdo 
činí vůli mého Otce v nebesích. Mt 7,20—21

Potom  řekne i těm  po levici: „O dejděte ode mne, zlo
řečení, do věčného ohně, k terý  je  p řipraven ďáblu a jeho 
andělům . Neboť jsem  měl hlad, a  nedali jste  m i jísti, měl 
jsem  žízeň, a nedali js te  mi píti, byl jsem  cizincem, a ne
u ja li js te  se mne, nahý jsem  byl, a  neoděli js te  mě, ne
mocen a vězněn jsem  byl, a  nenavštívili js te  m ě.“

M t 25,41-43560



„Proč m ne oslovujete: Pane, Pane, ale nekonáte, co c  
říkám ? . . . “ L k  6,46

Ne vy js te  vyvolili mne, nýbrž já  jsem  vyvolil vás a 
ustanovil jsem  vás, abyste šli a  nesli ovoce, vaše ovoce 
pak aby trvalo  a aby vám dal Otec, oč bo budete prositi 
v  m ém  jm énu. Jan 15,16

Co prospěje, m oji b ratři, říká-li kdo, že m á víru, ale 
nem á skutků? Může ho ta v íra  spasit? Jsou-li b ra tr nebo 
sestra nazí a m ají-li nedostatek denního živobytí, a ně
kdo z vás jim  řekne: „Jděte v  pokoji, zah ře jte  se a na
jezte,“ a nedá-li jim , co po třebují pro tělo, co to pro
spěje? Tak i víra, nem á-li skutků, je  m rtva  sam a v sobě.

Jak 2,14-17

2. Z A S L U Ž N O S T

2 e  se tedy ponížili, odvrátil se od nich h ró v  Hospo
dinův, a nebyli docela zahlazeni; i v  Judsku  totiž bylo 
shledáno leccos dobrého. 2 Par 12,12

Toto dvé jsem  slyšel: Moc že je s t u  Boha, m ilost pak 
u tebe, Pane, neb ty  odplácíš každém u dle jeho skutků.

Z  61,13
Z ovoce úst svých každý nasycen bude blahem  a dle 

skutků rukou svých odplaty dojde. Přís 12,14

Ciň dobře spravedlivci, i dojdeš odplaty veliké; ne-li 
od něho, jistě  od Pána, Sir 12,2

K aždý skutek m ilosrdenství zjedná místo každém u po
dle zásluhy jeho. S ir 16,15

Rcete spravedlivci, že dobře m u bude, neboť ovoce svých 
skutků užívat bude . . .  Iz  3,10

Když však dáváš alm užnu ty, ať neví tvá levice, co činí 
pravice, aby tvá alm užna zůstala skryta, a  tvůj Otec, k te
rý vidí ve skrytu, ti odplatí. A když se m odlíte, nebuďte 
jako pokrytci, k teří se rád i stavějí k m odlitbě v synago
gách a na rozích ulic, aby je  lidé viděli. V pravdě vám 
pravím : Dostali svou odm ěnu!. . .  A  když se postíte, ne
buďte zasm ušilí jako pokrytci, k teří si hyzdí obličej, aby 561



g  bylo Iidem zřejm é, že se postí. V pravdě vám  pravím : Do
stali svou odměnu! M t 6,3—5.16

Kdo p řijím á proroka proto, že je  to prorok, dostane od
m ěnu proroka. A kdo přijím á spravedlivého proto, že je 
to spravedlivý, dostane odměnu spravedlivého. A kdo na
pojí jednoho z těchto maličkých jen  číší studené vody, 
protože je  to učedník, vpravdě vám pravím , že nepřijde 
o svou odměnu. M t 10,41,42

Syn člověka zajisté přijde v slávě svého Otce se svými 
anděly, a tehdy odmění každého podle jeho skutků.

M t 16,27
Kdokoli vám  dá napiti vody z číše proto, že js te  K ris

tovi, vpravdě vám  pravím , nepřijde o svou odměnu.
M k 9,41

. . .  kdy on odplatí každém u podle jeho sk u tk ů :. . .
Ř ím  2,6

Ten pak, kdo sází a kdo zalévá, jsou jedno, a každý 
dostane vlastní odměnu podle vlastn í práce. 1 Kor 3,8

Kdo rozsévá skoupě, skoupě bude také žnouti; a kdo 
rozsévá požehnaně, požehnaně bude i žnouti. 2 Kor 9,6

Neboť kdo zasévá do svého těla, z tě la  bude žnouti zá
hubu. Kdo však zasévá do ducha, z ducha bude žnouti 
věčný život. Gal 6,8

Vždyť víte, že od Pána dostanete v  odplatu dědictví. 
K ristu  Pánu služte! Kol 3,24

Vždyť Bůh není nespravedlivý, že by mohl zapomenout 
na vaše dílo a lásku, k terou js te  ukázali v jeho jm énu tím, 
že js te  sloužili a sloužíte svatým. Žid 6,10

A slyšel jsem  hlas z nebe: „Napiš: B lažení m rtví, k teří 
um írají v Pánu od této chvíle. Ano, p raví Duch, aby odpo
činuli od svých lopot; vždyť jejich  skutky jdou za nim i.“

Z jev  14,13
A viděl jsem  m rtvé, velké i malé, státi před trůnem , 

a byly otevřeny knihy. Také (ještě) jin á  kniha byla ote
vřena, kniha života, a m rtví byli souzeni podle svých 
skutků z toho, co bylo napsáno v těch knihách.

562 Zjev 20,12



„Hle, p řijdu  brzy, a m á odplata (jde) se mnou, abych g  
odplatil každém u podle toho, jaké jsou jeho skutky.

Z jev  22,12

SLÁVA
Sláva je ukázání vznešenosti nebo velikosti to

ho, kdo se projevuje. O slávě Boží a Ježíše Krista 
mluví mnoho Písmo svaté. I věřící se budou jednou 
podílet na slávě Kristově. Tato budoucí sláva je 
v naději ospravedlněných (Rím 5,1 n). Písmo sv. 
proto vybízí věřící, aby nehledali jen své slávy, ale 
konali všechno k slávě Boží (1 Kor 10,31).

Viz Čest

1. P R A V D I V Á

Pánem  chlubiti se bude duše má, aby to  slyšeli ubozí 
a měli radost. Z 33,3

Bohem honosíme se ustavičně, a  Tvém u jm énu děku
jem e věčně. Z 43,9

Vysvoboď nás, Hospodine, Bože náš, rač shrom ážditi nás 
z pohanů, abychom chválili jm éno Tvé svaté a se hono
sili oslavou Tvou! Z 105,47

Pam átku pyšných vyhlazuje Bůh, a zachovává pam átku 
pokorně smýšlejících. Sir 10,21

Ano více, neboť se chlubíme soužením, protože víme, 
že soužení působí trpělivost, trpělivost pak vyzkoušenost, 
vyzkoušenost zase naději. A nejen to, nýbrž se i chlubíme 
v Bohu skrze našeho Pána Ježíše K rista, skrze něhož jsme 
nyní dostali sm íření. R ím  5,3,11

Aby, jak  je  psáno: Kdo se chlubí, nechť se chlubí 
v Pánu. 1 Kor 1,31

J á  však ani na to nem yslím  chlubiti se, leč v kříži 563



g  našeho Pána Ježíše K rista, jím ž byl pro m ne ukřižován 
svět a já  světu. Gal 6,14

Nechť se chlubí nízký b ra tr svou vznešeností.
Jak 1,9

2. F A L E S N A

Stříbro lze poznati v tyglíku, zlato v  peci, člověka pak 
v ústech, jež ho chválí. P řís 27,21

Neboť kdo tě vyznam enává? Co také máš, co bys nebyl 
přija l?  Jestliže jsi však přija l, proč se chlubíš, jako bys 
nebyl p řija l?  1 K or 4,7

N ení dobré vaše vychloubáni. Nevíte, že málo kvasu 
zakvasí celé těsto? 1 Kor 5,6

Kdo se pak chlubí, ať se chlubí v Pánu. Vždyť osvěd
čený muž není ten, kdo sám sebe doporučuje, nýbrž ten, 
koho Pán  doporučuje. 2 Kor 10,17

Vy se však vychloubáte ve své chvástavosti. K aždé ta 
kové chlubení je  špatné. Jak 4,16

SLEPOTA
Slepota je nedostatek schopnosti poznávati před

měty zrakem. Slepota tělesná je bibli velmi často 
obrazem slepoty duchovní, náboženské a mravní.

1. T Ě L E S N Á

H luchém u nebudeš zlořečiti a  slepém u nepoložíš v  cestu 
n ijakého úrazu; ale báti se budeš Hospodina, Boha svého; 
jáť jsem  Hospodin. Lev 19,14

564 ‚Zlořečen, kdo zavádí na scestí slepého.‘ Dt 27,18



2. D U Š E V N Í S
a) T ě c h ,  k t e ř í  n e p o z n á v a j í

n e b o  s e  o d v r a c e j í  o d  B o h a

Hospodin tě  ran í pom inutím  smyslů, slepotou, šílenou
zuřivostí. Dt 28,28

Takto smýšlejí, ale bloudí; neboť oslepila je  zloba jejich.
Moudr 2,21

Vyveď ven lid slepý, ač přece oči má, a hluchý, ač 
přece uši má. Iz 43,8

Strážní jeho všichni jsou slepí, všichni nevědom í; něm í 
psi jsou, k teří nejsou schopni, aby štěkali; oddávají se 
snům, rád i si poleží, rádi si pospí. Iz  56,10

M akám e jako slepí stěnu a jako  bez očí hm atám e; klo
pýtám e o poledni jako  potm ě, jsm e v m rákotách jako 
m rtví. Iz  59,10

Neboť, ačkoli Boha poznali, jako Boha ho neoslavili, 
aniž m u vzdali díky, ale je jich  m yšlení zjalovělo a jejich  
nem oudré srdce se zatemnilo. ítím  1,21

„Vždyť říkáš: Jsem  bohat a obohatil jsem  se, a ničeho 
nepotřebuji,“ a nevíš, že js i ubohý, bídný, chudý, slepý 
a nahý. Z jev  3,17

b) T r e s t  B o ž í

Oslep srdce tohoto lidu, uši m u zátěž, oči m u zavři, ať 
očima nevidí, ať ušim a neslyší, m yslí ať nechápe, aby se 
neobrátil a já  abych ho neuzdravili Iz  6,10

Tak se na nich plní proroctví Izaiášovo, k te ré  zní: „Bu
dete poslouchati, ale neporozum íte, budete se dívati, ale 
neuvidíte.“ M t 13,14

A řekl: „Vám je  dáno znáti ta jem stv í Božího království, 
ostatním  však v podobenstvích, aby se dívali, a  neviděli, 
aby poslouchali, a nerozum ěli. L k  8,10 505



Zaslepil jim  oči a zatvrdil jim  srdce, aby očima neviděli 
a svým srdcem nechápali a  neobrátili se a já  je  ne
uzdravil. Jan 12,40

Jd i k  tom uto lidu a řekni: „Budete poslouchat a po
slouchat, a neporozum íte, budete se d ívat a  dívat, a ne
uvidíte. S k t 28,26

O statní pak byli zaslepeni, jak  je  psáno: Dal jim  Bůh 
ducha otupělosti, oči, aby neviděli, a uši, aby neslyšeli, 
až podnes. A David praví: Jejich  stůl jim  buď léčkou a 
pastí, příčinou pádu a odvetou. Ať se jim  zatem ní oči, aby 
neviděli, a  jejich  h řbet buď vždy shrben. Řím  11,8 n

A je-li přesto zakryto naše evangelium, je  zakryto pro 
ty, k te ří jdou k záhubě, a  u  těch bůh tohoto světa zaslepil 
mysl jako u nevěrců, aby jim  nezazářilo osvícení evangelia
0 slávě K rista, k terý  je  obraz Boží. 2 Kor 4,3 n

Toto tedy pravím  a dokládám se v Pánu: nežijte  už, jak
1 pohané žijí v svém planém  smýšlení. M ají rozum za
tem nělý, jsou odcizeni Božímu životu pro nevědomost, 
k te rá  je  v nich pro zatvrzelost je jich  srdce. Ef 4,17 n

Kdo však nenávidí svého b ratra , je  ve tm ě a  chodí ve 
tm ě, a neví kam  jde, protože tm a m u oslepila oči.

1 Jan 2,11

SLI B
Slib je svobodně přijatý závazek odevzdat své 

vlastnictví nebo sebe Bohu, nebo ke cti Boží odříci 
se dovoleného potěšení.

Učiní-li m už Hospodinu slib, nebo zaváže-li se přísa
hou, ať nezruší slova svého, ale splní všechno, co slíbil. 
Zaváže-li se k  něčem u slibem nebo přísahou m anželka 
v dómě svého muže, a jestliže muž, když o tom  uslyšel, 
m lčel a  neprotivil se  je jím u  slibu, splní, cokoli byla slí
bila. N um  30,3.11

566 Nechceš-li učiniti slibu, nem áš hříchu. Co však jednou



vyšlo z úst tvých, zachovávej a čiň, jak  jsi Hospodinu, Bohu g  
svému, slíbil, jak  jsi z vlastní vůle a ústy svými pravil.

Dt 23,22 n
Prosit budeš ho, i vyslyší tě, a své sliby p ln iti mu 

budeš. Job 22,27

Přinášej v obět Bohu díky, a tak  plň sliby své Nej
vyššímu. 2  49,14

I budu zpívati jm énu tvém u n a  věky, abych splnil sliby 
své den co den. 2  60,9

Čiňte a plňte sliby Pánu, jenž Bůh váš jest, všichni 
kol něho noste dary Hroznému. 2  75,12

Sliby své Pánu dané splním  před veškerým  jeho lidem.
2  115,14.18

Slíbil-lis co Bohu, neprodlévej to splniti; nelíbit se mu 
nevěrné a bláznivé slibování. Cokoli jsi tedy slíbil, splň; 
neboť m nohem  lépe jest neslibovati, než po slibu, co připo- 
věděno, nesplniti. Kaz 5,3 n

Já  však s hlasem  chvály obětovat budu tobě; cokoliv 
jsem  slíbil, splním. Spása jes t u  Hospodina! Jon 2,10

Osidlem bývají člověku zbrklé sliby, ze kterých později 
chce se vyprostiti. Přís 20,25

SLOVO BOŽI
Slovo Boží je veškerá nauka zjevená přímo nebo 

nepřímo Bohem.

Viz Zákon

1. C E N A

Jak  se zachová jinoch na cestě pravé? Bude-li chovati 
se dle tvých řečí. Vždvt tvá zjevení jsou mým rozjím áním , 
a mými rádci ustanovení tvá. To jes t útěchou mi v souženi 
mém, že m ne výroky tvé obživují. 567



Lepší je  mi zákon tvých úst nežli tisíce zlata i stříbra. 
Na věčné časy, ó Hospodine, slovo tvoje trvá  na nebesích. 
0  jak  sladké jsou hrdlu  mém u tvé řeči! Sladší nežli med 
jsou mým ústům.

Svítilnou mým nohám  je  tvé slovo, ano, je  světlem 
stezkám  mým. Výklad výroků tvých osvěcuje, poznání 
zjednává lidem  prosté mysli. Ž 118,9,24,50,72,89,103,105,130

Toto praví Hospodin, Vykupitel tvůj, Svatý Izraelův: 
„Já  jsem  Hospodin, tvů j Bůh, jenž Tě učím užitečným  vě
cem, a vedu tě  cestou, kterou máš jíti. ö  bys byl šetřil 
mých přikázáni! Bylo by jako řeka tvé blaho a tvé štěstí 
jako m ořské vlny.“ Iz 48,17 n

Když to slyšeli pohané, radovali se, velebili slovo Páně 
a uvěřili všichni, kdož byli určeni k  životu věčnému.

S k t 13,48
A proto i my děkujem e bez ustání Bohu, že, když jste 

od nás p řija li kázané Boží slovo, vzali js te  je  ne jako 
slovo lidské, nýbrž — jak  v pravdě jes t — jako slovo Boží; 
on také působí ve vás věřících. 1 Thes 2,13

Neboť Boží slovo je  živé a  působivé a b řitč í než každý 
dvojsečný meč a proniká až tak, že dělí duši a ducha, 
klouby a  morek, a  rozhoduje nad m yšlenkam i a úmysly 
srdce. Žid 4,12

Ale slovo Páně zůstává na věky. A to  je  slovo, k teré 
Vám bylo zvěstováno. 1 Petr 1,25

2. P L N É N I -  O V O C E

N akloňte ucho své a pojďte ke m ně; poslouchejte, a 
živa bude vaše duše, učiním  s Vámi smlouvu věčnou na 
věrných milostných slibech Davidu daných. Iz 55,3

On však odpověděl: „Je psáno: Ne pouze chlebem živ 
je  člověk, ale každým slovem, k teré  vychází z úst Božích.“

M t 4,4
Nebe a země pominou, a le  m á slova nepominou.

M t 24,35
Ale on jim  odpověděl: „Má m atka a m oji b ra tří jsou ti, 

568 kdo slovo Boží slyší a plní.“ L k  8,21



Marto, M arto, staráš se a znepokojuješ se o mnoho věcí, g  
zatím  jes t jen  jedno potřebné. M aria přece vyvolila dobrý 
úděl, a ten  ji  nebude odňat. L k  10,41 n

Ale je  snadnější, aby nebe a země pominuly, než aby 
padla jed iná čárka ze zákona. L k  16,17

Každý, kdo pije z této  vody, bude zase žíznit. Kdo se 
však nap ije  z vody, kterou m u dávám  já, na věky nebude 
žíznit, ale voda, kterou m u dám já, stane se v něm  pra
m enem  vody vytryskující do života věčného. Jan 4,13 n

Kdo slyší m oje slovo a  věří tom u, k terý  m ně poslal, 
m á život věčný a  nepřichází před soud, ale přešel ze 
sm rti do života. Jan 5,24

3. P O V I N N O S T I

O stříhejte tedy a čiňte, co vám  přikázal Hospodin Bůh; 
neuchylujte se ani napravo, ani nalevo; ale choďte po 
cestě, kterou vykázal vám  Hospodin, Bůh váš, byste živi 
byli a by vám  bylo dobře a prodloužily se  dny vaše v zemi 
m ajetku  vašeho. Dt 5,32 n

Uložte tato  slova m á ve svých srdcích i myslích, zavěšte 
je  jako znam ení na rukou a položte si je  mezi oči. Vy
učuj syny své o nich přem ýšleti, když sedíš doma, když 
jdeš cestou, když leháš nebo vstáváš. Napiš je  na veřejích 
a na dveře domu svého. Dt 11,18 n

Buď tedy silný a velm i pevný, pečlivě plně všecek zá
kon, k terý  ti dal Mojžíš, služebník m ůj; neuchyluj se od 
něho ni napravo ni nalevo, bys m oudře všecko činil.

Jos. 1,7
Blaze muži, k terý  n ik terak  podle rady bezbožných ne

chodí, na  cestu hříšníků nevstupuje. Ve sboru posměvačů 
nesedá; ale v zákoně Páně m á zálibu svou, o zákoně jeho 
přem ýšlí ve dne v noci. 2  1,1 n

Synu m ůj, nezapom ínej na můj zákon, a mých příkazů 
dbej srdce tvoje; neboť život dlouhý, lé ta  šťastná a hojnost 
spokojenosti přinesou ti. Láska a věrnost ať neopouštějí 
tě, uvaž si je  kolem hrdla svého, napiš si je  na desky 
srdce svého; i najdeš m ilostivost a blahovůli před Bohem 
i před lidmi. Přís 3,1 n  569



Když někam  půjdeš, budou tě provázeti, když budeš 
epáti, budou tě opatrovat, a když procitneš, budou se ba
ví ti s tebou; jeť příkaz svítilnou, zákon světlem , a cestou 
k životu kázeňské domluvy. Přís 6,22

K aždý tedy, kdo poslouchá tyto mé řeči a činí je, po
dobá se moudrém u muži, k terý  si vystavěl dům  na skále.

M t 7,24
Když někdo slyší slovo o království, a nechápe, přichází 

Zlý a uchvacuje, co bylo v jeho srdci zaseto; to je  ten, 
jenž byl zaset vedle cesty. Kdo však byl zaset do skalnaté 
země, je  ten, kdo poslouchá slovo a hned je  s radostí 
přijím á. M t 13,19 n

Jděte  tedy, učte všechny národy a k řtě te  je  ve Jménu 
Otce i Syna i Ducha svatého. Učte je  zachovávat všechno, 
co jsem  vám přikázal. A hle, já  jsem  s vám i pro všechny 
dny až do skonání světa. M t 28,19.20

Spíše blaženi ti, kdo poslouchají Boži slovo a zacho
vávají. L k  11,28

Proto odložte všechnu špínu a bujející zlobu a v tichosti 
p řijm ěte  zaseté slovo, k teré  m á moc spasit vaši duši. 
Buďte však plniteli slova, a ne jen  posluchači; jinak  kla
m ete sam i sebe. Neboť kdo jen  poslouchá slovo, a neplní 
je , ten se podobá člověku, k terý  pozoruje svou přirozenou 
tv ář v zrcadle, podívá se totiž na sebe a odejde a hned 
zapomene, jaký je  . . . Jak 1,21 n

SLUŽBA BOZI
Služba Boží je ochotná vůle prokazovat Bohu po

ctu jakožto nejvyššímu Pánu, ve všem plnit jeho 
vůli a jí se podřizovat.

1. V N E J S 1

Oběti zápalné, k teré jes t vám  přinášeti, jsou tyto: Kaž
dého dne dva roční beránky bezvadné v celopal věčný 
budete obětovati, Jednoho ráno a druhého k večeru.

N um  28,3 n



Potom  však svolán byl všecek lid  i m odlili se celou noc g  
ve sboru, prosíce za pomoc od Boha Izraelova. Jd t 6,21

Budu tě velebit v  shrom ážděni valném , v lidu četném 
chválit budu tebe. 2  34,18

Na to vzpomínám a to si ze srdce vylévám , k te rak  jsem 
putovával na místo stánku podivuhodného, Božího domu, 
s-jásotem , s chvalozpěvy za slavnostních zvuků. 2  41,5

Lidé se d ívají na slavný průvod tvůj, Bože, jak  slavně 
vjíždí Bůh, k rá l můj do svatyně. N apřed jsou zpěváci, za 
nim i hudebníci ve středu panen, jež na  bubínky tlukou.

2  67,25 n
Trvali pak v apoštolském učení a ve společenství, v lá

m ání chleba a na modlitbách. S k t 2,42

Denně také trvali jednom yslně v chrám ě, lám ali chléb 
po domech a  brali pokrm  s veselím  a prostým  srdcem.

S k t 2,46
Co ještě  říci, b ra tři?  Kdykoli se sejdete, každý m á žalm 

nebo učení nebo zjevení nebo jazyk nebo výklad; ať se 
vše děje ke vzdělání. 1 Kor 14,26

A neopouštějm e naše shromáždění, jak  to m ají někteří 
ve zvyku, nýbrž povzbuzujm e se, a to  tím  více, čím více 
pozorujete, jak  se ten  den blíží. 2 id  10,25

2. V N I T R N Í

Sam uel řekl: „Zda chce Hospodin celopaly a oběti, 
a ne  spíš by bylo dbáno hlasu Hospodinova? Lepšit je  
zajisté poslušnost nežli oběti, poslechnout víc je , než 
v obět dát beranů tuk. 1 Král 15,22

Nebo kdybys byl chtěl obět, byl bych dal ji, ovšem, ty 
však v zápalných obětech si nelibuješ. Obětí Bohu milou 
duch je  zkormoucený, srdcem zkroušeným  a pokorným,
Bože, nepohrdáš. 2  50,18 n

Kdo zachovává zákon, přináší mnoho obětí, obět blaha 
jest pilnu býti přikázání a daleko býti všeliké nepravosti.

Sir 35,1 n 571



5  Neboť lásku jsem  chtěl a ne oběť, znalost Boha spíše 
než celopaly. Os 6,6

A že m á býti Bůh m ilován celým srdcem, celým rozu
m em  a vší silou, a m ilovati bližního jako sám  sebe, že 
je  větší než všechny zápaly a oběti. M k 12,33

Skrze něj tedy přinášejm e stále Bohu obět chvály, to 
jes t ovoce rtů, k teré  vyznávají jeho jm éno. Nezapomí
nejm e však na dobročinnost a štědrost, neboť takovými 
obětm i se získává záliba Boží. Zid 13,15 n

S L U Ž E B N I C I
Služebníkem jest v Písmě sv. nejen nevolník, 

nýbrž i každý poddaný, byt to byl i nejvyšší úřed
ník vladařův. SBS 524

Viz Poddaní

1. Ú K O L Y :  P O S L U Š N O S T ,  
P O C T I V O S T

Syn ctí otce svého a sluha pána svého; jsem -li tedy já 
váš otec, kde jes t úcta má, a  jsem -li já  váš pán, kde jest 
bázeň m á? praví Hospodin zástupů k vám, ó kněží, kteři 
pohrdáte jm énem  mým! Ř íkáte: „V čem jsm e pohrdli tvým 
jm énem ?“ Mai 1,6

Proto je  nutno, abyste byli poddáni, ne jen  pro hněv, 
nýbrž i pro svědomí. R ím  13,5

D ávejte všem, čím jste  povinni; komu daň, tom u daň; 
kom u clo, tom u clo; komu bázeň, tom u bázeň; komu čest, 
tom u čest. R ím  13,7

Všichni, kdo jsou podřízeni, ať ctí své pány hodné 
veškeré úcty, aby Boží jm éno a učení nebylo tupeno.

1 T im  6,1

572 Poslouchejte svých tělesných pánů s bázní a uctivosti



v upřím nosti svého srdce jako K rista; neslužte jen  na g  
oko, jako ti, kdo se chtějí zalíbit lidem, nýbrž jako slu
žebníci K ristovi, k te ří ze srdce plní Boží vůli. £ /6 ,5

Služebníci, poslouchejte ve všem  své pozemské pány, 
ne pouze na oko jako ti, kdo se  chtějí líbiti Iidem, nýbrž 
s upřím ným  srdcem z bázně před  Pánem . Co činíte, konejte 
ze srdce jako Pánu, a  ne lidem. Kol 3,22 n

Ale služebník Boží nem á m ít zálibu v  boji, nýbrž má 
býti ke všem  přívětivý, schopný poučovat, snášenlivý.

2 T im  2,24
.Připom ínej jim , ať jsou poddáni vládnoucím  vrchnostem , 

poslouchají, jsou pohotoví ke každém u dobrém u skutku; 
ať nikoho neurážejí, ať nejsou hádaví, ale ať jsou skrom ní 
a ke všem  lidem  ať pro jevu jí stálou mírnost. T it 3,1 n

Buďte poslušni svých představených a buďte jim  pod
řízeni. Neboť oni bdí nad vašem i dušem i jako ti, kdo 
budou za ně odpovídat; ať to mohou činit s  radostí, a ne 
se vzdechy; neboť by to vám  bylo ke škodě. Žid 13,17

2. P R A V  A:  P R A V O  N A  O D M Ě N U ,  
V L Í D N É  Z A C H Á Z E N I

N eukřivdíš svém u bližním u a nebudeš ho násilně utis- 
kovatl. Nezadržíš svém u dělníku mzdy do druhého rána.

Lv 19,13
Neubližuj služebníkovi, k terý  věrně pracuje, ani děl

níkovi, k terý  je  ti z duše oddán. Služebník rozum ný budiž 
ti m ilý jako tvá duše, neodním ej mu svobody, aniž opouš
těj ho v nouzi. Sir 7,22

3. P Ř Í K L A D Y  D O B R Ý C H  
S L U Ž E B N Í K Ů

Eliezer Gn 24; Jakub  Gen 30; Josef Gn 39; sluhové krále 
D avida 2 K rál 15,15; sluhové Naamanovi 4 K rál 5d3; slu
žebníci dobří a věrní v  podobenstvích K ristových Mt 13,24;
25,16; Lk 19,16; sluhové Korneliovi Skt 10,2. 573;



S P ř í k l a d y  š p a t n ý c h  s l u ž e b n í k ů

Agar Gn 16,5; číšník a  pekař faraónův Gn 40; služebníci 
Semejovi 3 K rál 2,39; Giezi 4 K rál 5,21; sluhové Joazovi 
4 K rál 12,20; sluhové Amonovi 4 K rál 21,23; sluhové nešle
chetní v  podobenstvích Kristových, srov. m ísta uvedená 
u dobrých služebníků.

SMI LSTVO
Smilstvo je nedovolené užívání pohlavního styku.

SBS 526

Nezcizoložíš! Ex 20,14

Kdo bude obcovati tělesně se zvířetem , sm rtí at zemře.
E x 22,19

K aždá žena, k te rá  je  smilná, jako výkal na cestě po
šlapána bude. S ít 9,10

Sm ilství, víno a  opilství berou rozum. Os 4,11

Což nevíte, že nespravedliví nebudou dědit království 
Boží? Nemylte se: ani smilníci, ani modláři, an i cizolož
níci, ani změkčilí, ani chlapcomilci. 1 Kor 6,9

Smilství však a všeliká nečistota nebo lakom ství ať není 
mezi vámi ani jmenováno, jak  se sluší na svaté; ani ne 
obojaké, pošetilé m luvení a vtipkování, to se nesluší; ale 
spíše děkování. E / 5,3 n

S M Í Ř L I V O S T
Smířlivost je ochota k dosažení pokoje mezi roz

hněvanými.

Viz Láska k nepřátelům , M írumilovnost

1. N A P O M E N U T I

Rozumnost muže po shovívavosti poznáš; a čest jeho 
574 jest chyby prom íjetl. P řís 19,11



N eříkej: „Jak učinil mně, tak  učiním  jem u; odplatím  g  
se každém u podle skutku jeho.“ Přís 24,29

Trpělivostí dá  se obměkčit soudce, a jazyk m ěkký lám e 
tvrdost. Přís 25,15

Hle, jak  je  to dobré a utěšené, p řebývají-li b ra tři svorně!
Je  to jako vonný olej na hlavě, k terý  stékal na bradu, na 
bradu Árónovu, k terá  splývala na lem  jeho roucha.

2  132,1 n
Nemysli na jakékoliv  znásilnění bližního svého a nečiň 

žádného skutku zpupnosti. Sír 10,6

Odpusť křivdu bližním u svému, pak i tobě budou hříchy 
odpuštěny, když budeš prosit. Člověk proti člověku hněv 
udržuje, a  od Pána hledá odpuštění? S ir 28,2 n

Proto podáváá-li svůj dar na oltář a tam  se rozpome
neš, že tvůj b ra tr m á něco proti tobě, zanech tam  svůj dar 
před oltářem  a jd i se dříve sm ířit se svým bratrem ; po
tom přijď  obětovat svůj dar. Mt 5,23 n

O dpustíte-li totiž lidem  je jich  poklesky, odpustí také 
vám  váš nebeský Otec; ale neodpustíte-li Iidem, ani váš 
Otec vám  neodpustí vaše hříchy. Mt 6,14 n

Tak i můj nebeský Otec učiní vám, neodpustíte-li každý 
svém u bratrovi ze srdce. Mt 18,35

A když se postavíte k  modlitbě, odpusťte, m áte-li co 
proti druhém u, aby i Otec váš v  nebesích vám  odpustil 
vaše hříchy. Mře 11,25

Neboť Bůh není Bohem nepořádku, nýbrž pokoje.
1 Kor 14,33

Nakonec, b ratři, radu jte  se, zdokonalujte se, potěšujte, 
buďte Jedné mysli, žijte  v pokoji, a Bůh pokoje a lásky 
bude s vámi. 2 Kor 13,11

Nebuďme žádostiví m arné chvály, nepopuzujm e se ve
spolek, nezáviďme jeden  druhém u! Gal 5,26

Ž ijte  hodně toho povolání, kterým  js te  byli povoláni, 
s veškerou pokorou a m írností, s trpělivostí; snášejte se 575



g  vespolek v lásce, snažte se zachovati jednotu  ducha ve 
svazku pokoje. Jest jedno tělo a jeden  Duch, jako jste  
také byli povoláni v jedné naději svého povolání.

E† 4,2—4
H něváte-li se, nehřešte, slunce a t nezapadá nad  vaším 

hněvem ; ani nedávejte m ísta ďáblovi. Ef4,26n

Snášejte se navzájem  a odpouštějte si, m á-li kdo proti 
druhém u stížnost; jako i Pán odpustil vám, tak  i vy.

Kol 3,13
Neboť kde je řevnivost a svárlivost, tam  je  nepořádek 

a všechno možné zlo. Jak 3,16

2. P f i l K L A D Y

I pravil jim  laskavě: P řistup te  ke mně. Když přistoupili 
blíže, řekl: Já  jsem  Josef, b ra tr váš, jehož js te  prodali do 
Egypta. N ebojte se a nedělejte si příliš těžké srdce, že jste  
m ne prodali do těchto k ra jin ; neboť na vaši záchranu 
poslal m ne Bůh před vám i do Egypta. Gn 45,4 n

On (Josef) jim  odpověděl: N ebojte se; m ůžem e odpírati 
vůli Boží? Měli js te  se mnou zlé záměry, Bůh však to 
obrátil v dobré, aby m ne povýšil — jak  nyní vidíte — 
a zachránil četné národy. Gn 50,19 n

Odešel tedy (Isák), aby se odebral do údolí G erarského, 
a usadil se tam. Vykopal opět jiné  studně, k te ré  byli vy
kopali služebníci otce jeho A brahám a, ale po jeho sm rti 
kdysi F ilištinští je  zasypali, a  nazval je  tým iž jm ény, jak  
je  byl p řed  tím  pojm enoval otec. K opajíce v údolí, na
lezli živou vodu. Než i tam  počali pastýři gerarští hádati 
se s pastýři Jakobovým i, řkouce: Naše jes t tato  voda. 
Proto nazval studnici podle toho, co se bylo přihodilo, 
„H ádka“. Potom kopali jinou studni; a také o tu  se hádali; 
proti ji  nazval „N epřátelství“. Odešed odtud, kopal jinou 
studni, o kterou se nevadili; proto ji  nazval „Uvolnění“, 
řka : Nyní nám  Hospodin uvolnil a  učinil, že se budem e 
moci v zemi rozmnožovati. Gn 26,17—22

Těmito slovy obměkčil David muže své a nedopustil jim , 
aby povstali proti Saulovi. Když pak Saul z jeskyně vyšel 

576  a  bral se svou cestou, vstal po něm  i David, a vyšed z jes-



kyně, volal ža Saulem, řka: „Pane m ůj, králi!“ Když se g  
Saul' ohlédl, David sehnuv se tváří k  zemi, poklonil se.

1 K rál 24,8 n

SMRT
Smrt je odloučení duše od těla. PoK at 217

1. V Š E O B E C N Ý  Ú D É L

V potu tváře  jísti budeš chléb, dokud se nevrátíš do 
země, ze k teré  js i vzat. Ano, prach jsi, a v  prach se 
navrátíš. G en 3,19

Vždyť nelze vykoupit b ra tra  ni sebe, nemožno výkupné 
Bohu zaň zaplatit, nelze dát výkupné za svůj život, byť by 
se plahočil člověk věčně, by mohl dále žít ustavičně.

Z  4 8 ,8 -1 0
. . .  všecko spěje k tém už m ístu: z prachu je  to vše uči

něno, a zase v rá tí se do prachu. K az 3,20

Není v  moci člověka zadržeti v sobě dech života, nemá 
v moci dne sm rti, nem á úlevy, když ten  boj nastane, aniž 
vysvobodí bezbožnost bezbožného. Kaz 8,8

Ale závistí ďábla přišla sm rt na  svět. Moudr 2,24

Před skonáním  svým čiň spravedlnost, neboť na onom 
světě nelze najiti pokrmů. Každý člověk jako seno zvadne.
Jako listí zelené na strom ě hustém : jedno pučí a druhé 
opadává — tak i pokolení z těla a k rve: jedno skonává 
a druhé se rodí. Každé dílo pom íjející konec konců zhyne; 
a  kdo je  dělá, půjde s ním . S ir 14,17—20

O sm rti, dobrý je  tvůj zákon člověku nuzném u, jehož 
síla hyne, sešlému věkem, a tomu, k terý  je  ustaraný, a 
malomyslném u, k terý  ztrácí trpělivost. Pom ni na ty, k teří 
byli před tebou a k teří přijdou po tobě. Usoudil tak  Pán 
každém u, kdo m á tělo. Co tě potká, bude úradek N ejvyš
šího. S ir 41,3—6

Proto jako skrze jednoho člověka vešel hřích do tohoto 
světa a skrze hřích sm rt, tak  na všechny lidi přešla smrt, 
protože všichni zhřešili. R ím  5,12 577



Neboť mzda za hřích je  sm rt, ale Boží dar je  věčný život 
v K ristu  Ježíši, našem  Pánu. fUm, 6,23

Poněvadž totiž skrze člověka je  sm rt, skrze člověka je 
také vzkříšení mrtvých. Jako totiž v Adamovi všichni umí
ra jí, tak  i v  K ristu  všichni budou oživeni. 1 K or 15,21—22

A jako  je  lidem  uloženo jednou zem říti a potom bude 
soud. Zid 9,27

2. N E J I S T O T A

Neznát člověk času svého: ale jako ryby do sítě chytány 
a jako  ptáci lapáni osidlem, tak  bývají lidé zatahováni 
v čas zlý, když náhle na ně přikvačí. Kaz 9,12

Pam atuj, že sm rt nem ešká a  že zákon podsvětí byl ti 
ukázán; neboť zákon tohoto světa jes t: „Jistě zem řeš.“

Sir 14,12
Bděte tedy, neboť nevíte, v  kterou hodinu váš Pán p ři

jde. M t 24,42

Bděte tedy, neboť nevíte, kdy pán domu přijde, zda 
večer, či o půlnoci, či za kuropění, či ráno, aby vás, až 
se znenadání v rátí, nenalezl spící. M k 13,35 n

Také vy buďte připraveni, poněvadž Syn člověka při
jde v hodinu, kterou se nenadáte. L k  12,40

Den Páně však přijde jako zloděj; v  ten den nebesa 
s hukotem  pominou, základy se žárem  rozpustí a země 
i všechna díla na ní budou prozkoum ána. 2 Petr 3,10

Proto pomni, jak  jsi p řija l a slyšel, zachovávej to a 
obrať se! Neprobudíš-li se tedy, p řijdu  jako  zloděj, a ne
poznáš, v kterou hodinu na tebe přijdu . Z jev  3,3

3. D O B R A

Prorok Balaam  řekl: Kdo by mohl sčítat prach Jakobův, 
a kdo zvědět, kolik je  potom stva Izraelova? Kéž bych ze
m řel sm rtí spravedlivců, kéž bych skonal tak, jak  oni!

N um  23,10578



Zdálo se nemoudrým, že je  veta po nich (spravedlivých), g  
za neštěstí m ěli odchod jejich, a že se od nás odebrali, za 
zkázu; ale oni jsou v pokoji. Moudr 3,2 n

Spravedlivý však, byť i před časem sm rtí zachvácený, 
v pokoji bude. Moudr 4,7

Bojícím u se Pána dobře jes t na konec, v  den svého 
skonu dojde požehnání. Sir 1,13

Potom žebrák zem řel a andělé ho odnesli do lůna Abra
hámova. Zem řel však i boháč a byl pohřben. Když zvedl 
oči z pekla, kde byl trápen, viděl zdáli A brahám a a La
zara v jeho lůně. L k  16,22 n

Vždyť K ristus je  pro m ne život a sm rt zisk. Avšak žít 
v tě le  by pro m ne znamenalo plodnou práci; a nevím , co 
volit. P řitahu je  mě totiž obojí: mám touhu zem řít a býti 
s K ristem , a to je  nadm íru  lepší. Fil 1,21 n

Neboť já  už jsem  vydáván v oběť a doba mého odcho
du již nastává. Dobrý boj jsem  bojoval, běh jsem  dokon
čil, v íru  jsem  zachoval. 2 T im  4,6 n

A slyšel jsem  hlas z nebe: „Napiš: B lažení m rtví, k teří 
um íra jí v Pánu od této chvíle. Ano, p raví Duch, aby odpo
činuli od svých lopot; vždyť je jich  skutky jdou za nim i.“

Z jev  14,13

4. S P A T  N A

H říšníků (však) sm rt je  hrozná, zajdou, k te ří nenávidí 
spravedlivce. Z 33,22

Byt i zhynulo tělo 1 srdce mé, Bůh bude skálou mou, 
dílem mým na věky. Ano viz, hynou, k te ří se vzdalují 
tebe, hubíš všechny, kdož od tebe odpadávají. Z  72,26—27

Když um ře bezbožný, nem á již naděje  žádné, po čem 
baží hrabiví, po tom je  veta. Přís 11,7

Pro svou zlobu bezbožník vezme za své; zbožný však 
naději m á ve své sm rti. Přís 14,32 579



g  Vidí ho a m ají pro něho pohrdání, ale Pán  se jim  po
smívá. I budou potom bezectnou mrtvolou, a pohanou mezi 
m rtvým i na věky; nebot srazí je  střem hlav, že ani ne
hlesnou, otřese jim i v kořenech. Zcela bude po nich 
veta, v bolestech budou a pam átka jejich  zahyne. Uvažu
jíce o svých hříších, přijdou v bázni a  povstanou proti 
nim  a  v in iti je  budou nepravosti jejich. Moudr 4,IS—20

Ó sm rti, jak  jest hořká vzpom ínka člověku na  tebe, 
k terý  požívá pokoje ve svých statcích, muži bezstarostné
mu, jehož cesty šťastny jsou ve všem, tom u, k terý  ještě 
s to jest, aby je d l . . .  Běda vám, muži bohaprázdní, k teří 
js te  opustili zákon Pána Nejvyššího! M nožíte-li se, ke zlo
řečení se množíte; a um íráte-li, zlořečení bude vaším  údě
lem. Všecko, co jest ze země, do země se vrá tí; tak i bez
božní ze zlořečení (vrátí se) do záhuby. Lidé oplakávají 
(snad) tělo (mrtvé), ale jm éno bezbožných bude vyhla
zeno. S ir  41,1—2.11—14

S MYS LNOST
Smyslnost je hovění touhám pro potěšení smyslů, 

které vzniká, dopřeje-li se smyslům dosažení je
jich předmětu.

1. N E Ř E S T :

Víme zajisté, že zákon je  duchovní. J á  však jsem  tě 
lesný, zaprodaný hříchu. Nebot co činím, nechápu, vždyt 
nekonám  dobro, k teré  chci, ale činím zlo, k teré nenávidím. 
Ciním-li tedy to, co nechci, přisvědčuji zákonu, že je  dob
rý. Ale pak to již nedělám  já, nýbrž hřích, k terý  přebývá 
ve mně. Vím totiž, že ve mně, to je  v mém těle, nepře
bývá dobro. Nebot chtění je  při mně, ale vykonání dobra 
nikoliv; vždyt nekonám  dobro, k teré  chci, nýbrž činím zlo, 
k teré  nechci. Jestliže tedy činím to, co nechci, nedělám  to 
již já , nýbrž hřích, k terý  přebývá ve mně. Shledávám  tedy 
zákon, že když chci činiti dobro, je  u m ne zlo. L ibuji si 
totiž v  Božím zákoně podle vnitřního člověka; pozoruji 
však ve svých údech jiný  zákon, k terý  bojuje proti zákonu 
mého rozumu a činí mě zajatcem  zákona hříchu, k terý  je  
v mých údech. Já  nešťastný člověk! Kdo mě vysvobodí 

580 z tohoto tě la  sm rti? Díky Bohu, skrze Ježíše K rista, na-



šeho Pána! Tak tedy já  sám sloužím rozum em Božímu zá- g  
konu, tělem  však zákonu hříchu. R ím  7,14—25

. . .  aby spravedlnost zákona byla vyplněna na nás, k teří 
nežijem e podle těla, nýbrž podle ducha. Vždyf ti, kdo jsou 
podle těla, obmýšlejí tělesné věci, ale ti, kdo jsou podle 
ducha, věci duchovní. Tělesné sm ýšlení však vede k  sm rti, 
ale duchovní smýšlení k životu a k  pokoji. Proto je  tělesné 
sm ýšlení v nepřátelstv í k  Bohu; neboť není, ba ani nemůže 
býti poddáno Božímu zákonu. Ti však, k te ří jsou tělesní, 
nemohou se líbiti Bohu. R ím  8,4—8

Nuže, b ratři, nejsm e služebníky těla, abychom žili podle 
těla. Neboť Žijete-li podle těla, zem řete; jestliže  však du
chem um rtvu je te  skutky těla, budete žíti. R ím  8,12—13

Ovšem člověk jen  s přirozeným  založením nepřijím á 
věci Božího Ducha; neboť pro něho jsou pošetilostí a ne
m ůže (je) poznati, poněvadž ty  se posuzují duchovně. Ale 
duchovní člověk posuzuje všecko, a sám nepodléhá úsudku 
nikoho. Neboť kdo pozná m yšlení Páně, aby je  mohl opra
vovat? 1 K or 2,14—16

Toto vám  pak, b ratři, pravím : Tělo a krev nem ůže m íti 
podílu v  Božím království, ani porušitelnost nem á podílu 
v neporušitelnosti. 1 Kor 15,50

Cizoložnice, nevíte, že p řátelstv í s tím to světem  je  ne
přátelstv í 6 Bohem? Kdo tedy chce býti přítelem  světa, stá
vá se nepřítelem  Božím. Ja k  4,4

N em ilujte svět, ani to, co je  ve světě. Jestliže kdo m i
lu je  svět, není v něm  lásky Otcovy, neboť vše, co je  ve 
světě: žádost těla, žádost očí a  pýcha života, není od Otce, 
nýbrž je  to ze světa. A svět pom íjí i se svou žádostí; kdo 
však činí Boží vůli, zůstává na věky. 1 Jan 2,15—17

2. P O V I N N O S T  J I  K R O T I T I :

Budeš-li dobře činiti, zdaž se ti nedostane odměny; pak
li zle, nebude hřích hned ve dveřích? Budiž pod tebou 
žádost jeho, ovládni ji! C en 4,7

N enásleduj v síle své žádosti srdce svého. S ir 5,2 581



g  Po svých žádostech nechoď a od své vůle odvracej se!
S ít 18,30

Pyšných očí nedávej mi a (zlou) žádostivost odvrat ode 
mne. Odejmi ode m ne chtíče klínu, touhy po souloži ať 
m ne nejím ají, a sm ýšlení nestoudném u a nevázaném u ne
oddávej mne. Sir 23,5—6

Tehdy Ježíš řek l svým učedníkům : „Kdo chce za mnou 
přijíti, zapři se, vezmi svůj křiž a následuj m ne.“

Mt 16,24; L k 9,23
. . .  kdo totiž zemřel, je  zproštěn hříchu. Jestliže jsm e 

však s K ristem  zemřeli, věřím e, že s ním  budem e také žíti, 
protože víme, že K ristus vzkříšený z m rtvých už neum írá; 
sm rt nad ním již  nepanuje. Nebot jeho sm rt byla sm rt 
hříchu jednou provždy; ale jeho život je  život pro Boha. 
Tak i vy se považujete za m rtvé hříchu, ale za žijící Bohu 
v K ristu  Ježíši. Ať tedy hřích nekralu je  ve vašem  sm rtel
ném  těle, abyste poslouchali jeho žádostí. Ani nedávejte 
své údy hříchu za nástroj nepravosti, nýbrž oddejte se 
Bohu jako  lidé, k teří zemřeli, a žijí, a  své údy (dejte) 
Bohu za nástroj spravedlnosti. R ím  6,7—13

Ale udržuji své tělo v kázni a podm aňuji si je, aby se 
nestalo, že bych kázal jiným , a  sám byl zavržen.

1 Kor 9,27
Proto um rtvěte, co je  v údech pozemského: sm ilství, ne

čistotu, chlípnost, zlou žádost a lakotu, to je  modlo
s lu žb u ;. . .  Kol 3,5

Jako poslušné děti nepřizpůsobujte se svým dřívějším  
chtíčům z doby nevědomosti, ale podle toho Svatého, který 
vás povolal, i vy buďte svati v celém svém chování.

1 Petr 1,14
Z držujte se tělesných žádostí, k teré  vedou boj proti 

duši! 1 Petr 2,11

SOUD
Soud je správné vymezení spravedlnosti (sv. To

máš, 1, II, 93,2,3). Soud všeobecný bude mít svůj 
úvod v druhém Kristově příchodu posledního 

582 soudu. Salajka: Ve světle víry 259



Soud soukromý bude vykonán nad každou jed- S 
notlivou duší po jejím odloučení od těla. V tomto 
soudu Ježíš Kristus svým božským výrokem ne
odvolatelně rozhodne o osudu zemřelého člověka.

Salajka: Ve světle víry 251

1. V Š E O B E C N Ý  -  S K U T E Č N O S T

Hospodin soudí končiny země. 1 K rál 2,10

. . .  a vše, co se děje, přivede Bůh na soud, každou věc 
skrytou, buďže je  dobrá nebo zlá. Kaz 12,14

Duše spravedlivých jsou v ruce Boži, a  mučidlo [smrti] 
nem ůže se dotknouti jich. Zdálo se nem oudrým , že je  veta 
po nich, za neštěstí měli odchod jejich, a  že se od nás 
odebrali, za zkázu; ale oni jsou v p o k o j i . . .  Soudit budou 
lidstvo, ovládat národy, a  jejich  králem  bude Hospodin 
na věky. Moudr 3,1—3,8

Zalez do skály a schovej se do děr v  zemi z bázně před 
Hospodinem, před jeho slavnou velebou! Pýcha lidí sní
žena, skloněna bude je jich  zpupnost; jediný Hospodin vy
výšen bude v ten den. Iz  2,10—11

Neboť ejhle, Hospodin v ohni přijde, a jako vichr vozy 
jeho, aby vykonal ve hněvu svou roztrpčenost a žehrání 
své v plam eni ohně; neboť ohněm bude Hospodin soud 
vykonávat a mečem svým nad každým, kdo m á tělo, a 
mnoho bude zbitých od Hospodina. Iz 66,15—16

A  učiním znam ení na nebi i na zemi, k rev  a oheň a dým 
kouře. Slunce obrátí se ve tm u a měsíc v  krev, prve nežli 
p řijde  den Hospodinův veliký a hrozný. Tehdy každý, kdo 
vzývati bude jm éno Hospodinovo, spasen bude; neboť na 
hoře Sionu a v  Jeruzalém ě bude spása, jak  byl řek l Hos
podin; ke zbytkům  (zachráněných) bude patřit, koho po
volá Hospodin. Neboť aj — v ty  dny, v  ten  čas, kdy obrá
tím  osud Judy a Jeruzalém a, shrom áždím  všecky národy, 
svedu je  do údolí Josafat a souditi se budu s nim i tu  o lid 
svůj a o své dědictví, o Izraele, k terého rozptýlili mezi 
národy a o mou zemi se rozdělili. Joel 3,3—4,2 583



g  [Tehdy] p řijde  Hospodin, Bůh m ůj, a všichni svati 
s ním. V ten den nebude světla, ale m ráz a  zima. Bude to 
den jeden, k terý  jes t znám Hospodinu. Zach 14,5—6

. . .  kdo však snese den příchodu jeho a  kdož obstojí, až 
se objeví? . . .  A přistoupím  k vám, abych vás soudil.

Mai 3,2.5
A pravím  vám : Z každého neužitečného slova, k teré  lidé 

pronesou, budou se odpovídat v den soudu. Mt 12,36

Kdo m nou pohrdá a nepřijím á m oje řeči, m á svého 
soudce. Slovo, k teré  jsem  mluvil, to ho bude soudit v po
slední den. Jan 12,48

Ale svou zatvrzelostí a nekajícím  srdcem si hrom adíš 
hněv pro den hněvu a zjevení spravedlivého soudu Bo
žího, kdy on odplatí každém u podle jeho skutků: životem 
věčným totiž těm, kdož s vytrvalostí v dobrém díle h ledají 
slávu, čest a neporušenost; ale na sobce a na ty, kdo ne
poslouchají pravdy, ale poslouchají nepravosti, se rozlítí 
hněv. R ím  2,5—8

Kdybychom sami sebe posuzovali, nebyli bychom sou
zeni. 1 Kor 11,31

V tom je  láska s nám i dovršena: že m ám e důvěru  pro 
den soudu, protože jaký  je  on, takoví jsm e i my na tomto 
světě. 1 Jan 4,17

2. O K O L N O S T I

Stkvíti se budou lidé spravedliví a jako jiskry  po strnis- 
ku poběží. Soudit budou lidstvo, ovládat národy, a jejich 
králem  bude Hospodin na věky. Ti, kdož doufali v něho, 
porozum ějí pravdě, a věrní v lásce zůstanou u něho, nebot 
m ilostí a  m ilosrdenství dostane se vyvoleným jeho. Ale 
bezbožní podle toho, jak  smýšleli, trestán i budou, ti, k teří 
podceňovali spravedlivce a od Pána odpadli, neboť kdo za 
nic nem á m oudrost a ukázněnost, nešťastný jest.

Moudr 3,7-11
Tehdy stá t budou spravedliví s velikou důvěrou proti 

těm, k teří (kdysi) sužovali je  a  k te ří m ařili nám ahy jejich.
Moudr 5,1584



Kvilte, neboť blízko je  den Hospodinův; jako zpuštění g  
od Pána přijde. Aj, den Hospodinův přijde, ukru tný , plný 
rozhořčení, hněvu a prchlivosti, aby obrátil zemi v poušť 
a je jí hříšníky z ní vyhladil. Neboť hvězdy na nebi a jejich 
lesk nebudou šířiti světla, zatm í se slunce p ři východě 
svém a měsíc nebude se skvíti v světle svém.

Iz  13,6.9-10
Z akryji nebesa, když zhasneš, učiním, že zčernají hvěz

dy je jich ; slunce m rakem  zakryji a měsíc, nedá světla 
svého. Všem světlům  nebeským přikáži nad tebou truchlit, 
a zahalím  v tem no tvoji zemi, praví Pán Bůh — [až padnou 
raněni tvoji prostřed země, praví Pán  Bůh], Ez 32,7—8

A viděl jsem  ve vidění, v  noci, a aj — s oblaky nebes
kým i přicházel jako syn člověka, přišel až k  srdci velikého 
věku, a postavili je j před obličej jeho. I dal jem u moc a 
čest a vládu; všichni národové, km eny a jazyky sloužiti 
budou jem u; moc jeho jest moc věčná, jíž nepozbude, 
a vláda jeho nebude zrušena. Dan 7,13—14

Blízko jest den Hospodinův veliký, blízko jes t a  velmi 
rychlý. Zaznívá den Hospodinův hořký, úzko bude tu  srd
natém u. Den hněvu je  den ten, den soužení a úzkostí, den 
psoty a bídy, den tem nosti a m rákoty, den m lhy a vich
r u . . .  Soužiti budu lidi, že budou choditi jako  slepí, neboť 
zhřešili Hospodinu. So f 1,14—15.17

Syn člověka pošle své anděly, ti seberou z jeho králov
stv í všechna pohoršení a pachatele nepravosti a uvrhnou 
je  do ohnivé pece; tam  bude pláč a skřípán í zuby.

M t 13,41-43
Syn člověka zajisté p řijde  ve slávě svého Otce se svými 

anděly, a tehdy odmění každého podle jeho skutků.
M t 16,27

Avšak pravím  vám : „Od nynějška uvidíte Syna člověka 
seděti na pravici Moci a přicházeti v nebeských oblacích.“

M t 26,64
Proto nesuďte předčasně, dokud nepřijde Pán, k terý  

také osvítí věci zakryté tem notam i a zjeví úm ysly srdci; 
a tehdy se dostane každém u chvály od Boha. 1 Kor 4,5

O nich však prorokoval i Henoch, sedm ý po Adamovi, 
slovy: „Hle, Pán přišel s deseti tisíci svých svatých, aby 585



g  vykonal soud proti všem a usvědčil všechny bezbožné ze 
všech je jich  bezbožných skutků, k teré  bezbožně páchali, 
a ze všech vzpurných řečí, k teré prom luvili proti němu bez
božní hříšníci.“ Jud 14

Rozhněvaly se národy, ale přišel tvůj hněv i čas soudu 
nad m rtvým i, abys dal odměnu svým služebníkům  proro
kům  i svatým a těm, kdo se bojí tvého jm éna, malým  a 
velkým  a abys zahubil ty, kdo hubí zem. Z jev  11,18

A viděl jsem  m rtvé, velké i malé, státi před trůnem , 
a byly otevřeny knihy. Také (ještě) jin á  kniha byla ote
vřena, kniha života, a m rtví byli souzeni podle svých skut
ků z toho, co bylo napsáno v těch knihách. Zjev 20,12

3. Z V L Á Š T N Í

I řekl jsem  si ve svém duchu: „Spravedlivého i bez
božného soudit bude Bůh; a tehdy dojde na každou věc.“

Kaz 3,17
Vesel se tedy, jinochu, ve svém m ládí a raduj se srdce 

tvé ve dnech jinošství tvého, chod po cestách srdce svého 
a vedle toho, co vidí oči tvoje; věz však, že proto všecko 
tě  přivede Bůh k soudu. Kaz 11,9

N eříkej: „Dostačím sám sobě, a co zlého mohlo by ještě 
přihodit se m ně?“ V den štěstí nezapom ínej na neštěstí 
a  v  den neštěstí nezapom ínej na štěstí; jes t snadno před 
Bohem v den skonu odplatit každém u podle cest jeho.

S ir 11,26-28
J e t milosrdenství, ale i hněv u něho; je  veliký v upro

šení, a le vylévá i hněv. Podle (velikosti) m ilosrdenství 
jeho je  trest jeho; soudí člověka podle skutků jeho.

S ir 16,12-13
Z každého neužitečného slova, k teré lidé pronesou, bu

dou se odpovídat v den soudu. M t 12,36 q

B děte tedy, protože nevíte dne ani hodiny. M t 25,13

Proto každý z nás vydá počet Bohu sám za sebe.
R ím  14,12

Ten pak, kdo sází a kdo zalévá, jsou jedno, a každý 
586 dostane vlastn í odměnu podle vlastn í práce. 1 Kor 3,8



Neboť my všichni se m usím e objevíťil přeď souďnf sto- e  
licí K ristovou, aby si každý odnesl, co učinil v těle, ať 
dobré, ať špatné. 2 K or 5,10

Lidem uloženo jednou zem říti a potom (bude) soud.
Zid 9,27

Neboť nem ilosrdný soud přijde  na toho, kdo nečiní m i
losrdenství; m ilosrdenství se vynáší nad soudem. Jak 2,13

S O U S T R A S T

Soustrast je soucit s trpícími.
Trávniček: Slovník jazyka českého 1328

Bývalť jsem  zastáncem  chuďasu, k terý  křičel, sirotku, 
tom u, jenž postrádal pomocníka. Job 29,12

O potřeby se sdílejte se svatým i, pohostinnost rádi pěs
tu jte . R lm  12,13

Vždyť nem ám e velekněze, k terý  by nem ohl m ít soucit 
s našim i slabostmi, nýbrž takového, k terý  ve všem  vy
zkoušen podobně jako my, jen  v hříchu  ne. Zid 4,15

Každý velekněz zajisté je  b rán  z lidí, aby byl schopen 
býti shovívavý k nevědom ým  a bloudícím, neboť i sám pod
léhá slabosti. Zid 5,2

P f t l K L A D Y

Když se pak zadíval na zástupy, měl s nim i soucit, po
něvadž byli zmořeni a skleslí jako ovce bez pastýře.

M t 9,36
On vystoupil, a když spatřil velký zástup, slitoval se 

nad nim i a uzdravil jejich  nemocné. M t 14.14

Ježíš pak přivolal své učedníky a prom luvil k  nim :
„Je mi líto zástupů, neboť již tře tí den prodlévají se mnou 587



g  a  nem ají co jísti. A nechci je  pustit hladové, aby cestou 
nezem dleli. . .  M t 15,32

Když se přiblížili k m ěstské bráně, hle, vynášeli m rtvé
ho jediného syna své m atky, a ta  byla vdova; s ní byl 
hojný zástup z města. Když ji  Pán  uviděl, slitoval se nad 
ní a řek l jí: „Neplač!“ L k  7,12 n

Náhodou pak sestupoval touže cestou jeden kněz; viděl 
ho sice, ale pominul. Podobně i levita přišel k  tom u m ístu 
a viděl ho, ale pominul. Ale když k  něm u přišel na své 
cestě jeden  Sam aritán a viděl ho, slitoval se. L k  10,31 n

Když se přiblížil k  m ěstu a spatřil je, zaplakal nad 
nim  a pravil: „Kdybys poznalo i ty, a to aspoň tento den, 
co je  ti k  pokoji. Ale nyní je  to skryto před tvým a očima.

L k  19,41
Říkám  pravdu v K ristu, nelžu, i svědomí m ně to do

svědčuje v Duchu sv,, že m ám  v srdci velký zárm utek a 
neustálou bolest. Nebot bych si p řá l já  sám býti odloučen 
od K rista pro své bratry, pro své příbuzné podle těla.

R lm  9,1—3

S O U Ž E N I
Soužení je tělesné nebo duševní utrpení.

Viz U trpení

1. J A K O  T R E S T

(B ratří Josefovi) Pravili si pak: Zaslouženě toto trpím e, 
nebot jsm e se provinili proti svém u bra tru ; viděli jsm e 
u trpen í jeho duše, když nás prosil, a  nevyslyšeli jsm e ho. 
P roto nás stihlo toto soužení. Gn 42,21

N ebudete-li však m ne poslouchati, zachovávati všech 
mých přikázání, budete-li pohrdati mým i rozkazy, protiviti 
si moje právo, že nebudete p ln iti mých ustanovení a že 
porušíte mou smlouvu, také já  tak  učiním  vám.

L v 26,14 n588



2. J A K O  Z K O U Š K A S
Pam atuj na všecku cestu, kterou tě  vedl Hospodin, Bůh 

tvůj, čtyřicet roků přes poušt, by tě  zkrušil a  tak  zkusil, 
aby se ukázalo, jakého js i smýšlení, budeš-li přikázání 
jeho ostříhati, čili nic. Dt 8,2

Bůh dopustil na něho tuto zkoušku, aby dán byl potom
kům  přík lad  jeho trpělivosti jako svatého Joba. Tob 2,12

Ale mysleme, že tyto pokuty m enší jsou nežli hříchy 
naše, a věřm e, že m etly Hospodinovy, jim iž nás jako slu
žebníky tresce, přišly k  nápravě, a  ne k naší záhubě.

Jd t 8,27
Ano, ty  jsi nás zkoušel, ó Bože, tříb ils nás ohněm, jak

tříbeno bývá stříbro. Dopustils, bychom se zapletli do
osidla, mnoho soužení naložils na naše bedra. Z 65,10

K ázní Páně nepohrdej, můj synu, nem rz se, když býváš 
od něho trestán , neboť Hospodin, koho m iluje, tresce, toho, 
v  němž jak  otec v synu zálibu má. Přís 3,11 n

Oheň zkouší stříbro, pec zlato, a  srdce lidí zkouší Hos
podini Přís 17,3

Protož ty, k teří bloudí, maličko trestáš, a čím hřeší 
jim  připom ínaje napomínáš je , aby zanechajíce zloby 
uvěřili v tebe, Pane. Moudr 12,2

Aj, vyvařil jsem  tě, ale ne jako stříbro, vytříbil jsem  
tě  v  peci bídy. Iz  48,10

Nebo hrozil nám  Hospodin všem i těm i zly, jež přišla 
na  nás; a nevynasnažili jsm e se usm ířiti tvář Hospodina, 
Boha našeho, aby se navrátil každý z nás od cest svých 
velm i zlých. Bar 2,7 n

S P A S E N I
Spasení v Písmě sv. znamená jednak vysvobozeni 

ze zla hmotného (např. Bůh byl spásou Izraele při 
přechodu Rudým mořem), jednak vysvobození ze 589



S  zla mravního, hříchu. Předpokladem tohoto spa
sení je pokání a věrnost Bohu. Spasení lidstva 
uskutečnil Ježíš Kristus.

Viz Spasitel

K vésti bude v jeho dnech právo a hojnost blaha, až 
pom ine měsíc. 2  71,7

V ytrhne chuďasa násilníku, chuďasa, jenž nem ěl po
mocníka. U jme se slabého a nuzného, životu nuzných 
ochranu zjedná. 2  71,12 n

Hospodin zástupů učiní všechněm národům  na té to  hoře 
hody s tuky, s výborným vínem, s tuky výživnými, s  ví
nem  vykvaíeným . A zničí na této hoře roušku, k terá  ha lí 
všecky lidi, přikrývku, k terá  přikrývá všechny národy.

Iz 25,6 n
Ale on byl raněn pro hříchy naše, potřen byl pro 

nepravosti naše; tresty  pro naši spásu na něho dolehly, 
a jeho jizvam i jsm e uzdraveni. My všichni jako  ovce 
zbloudili jsm e, každý na svou cestu uchýlil se; i složil Hos
podin na něj nepravost všech nás. Iz  53,5 n

Vždyť všichni zhřešili a postrádají slávy Boží; bývají 
pak ospravedlňováni zdarm a jeho m ilostí pro vykoupení, 
k te ré  je  v K ristu  Ježíši. Rim  3,23 n

Milost vám a pokoj od Boha, našeho Otce, a Pána Je 
žíše K rista, k terý  vydal sám sebe za naše hříchy, aby 
nás vytrh l z nynějšího zlého světa, jak  tom u chtěl Bůh 
a náš Otec. Gal 1,3 n

K ristus nás vykoupil z prokletí zákona tím , že se stal 
pro nás kletbou, neboť je  psáno: P rokletý je  každý, kdo 
visi na dřevě. Gal 3,13

Nyní však v K ristu  Ježíši vy, k teří js te  byli kdysi da
leko, stali js te  se blízkými k rv í Kristovou. Neboť on je 
náš pokoj, on, který obojí spojil v jedno a zbořil p řehra- 

593 dovou stěnu, zdroj nepřátelství. Ef 2,13 n



On (Otec) nás vytrh l z moci tem noty a přenesl do k rá - g  
lovství svého milovaného Syna. Kol 1,13

Také vás, kdysi odcizené a ve sm ýšlení znepřátelené 
zlými skutky . . . nyní však vás sm ířil ve svém hmotném  
těle skrze sm rt, aby vás před sebou učinil svatým i, ne
poskvrněným i a bezúhonnými. Kol 1,21 n

A to vše je  od Boha, k terý  nás se sebou sm ířil skrze 
K rista a dal nám  službu toho smíru. Bůh sm iřoval v K ris
tu  se sebou svět a nepřičítá už lidem  je jich  provinění a 
do nás vložil slovo o smíru. 2 Kor 5,18 n

Proto všecko snáším pro vyvolené, aby také oni došli 
spásy, k te rá  je  v K ristu  Ježíši s věčnou slávou.

2 T im  2,10
Poněvadž tedy děti m ají společenství krve a těla, po

dobně i on se stal účasten týchž věcí, aby sm rti zničil 
toho, k terý  má moc nad sm rtí, totiž ďábla. Zld 2,14

Tak i K ristus, k terý  se jednou obětoval, aby na sebe 
vzal hříchy mnohých lidí, po druhé se objeví, ne pro 
hřích, těm, kdo ho očekávají ke spáse. Zid 9,28

On vynesl naše hříchy na svém těle  na dřevo, abychom 
zem řeli hříchům  a žili spravedlnosti; a  jeho jizvam i jste 
byli uzdraveni. Nebot js te  byli jako  bludné ovce, nyní 
však js te  se obrátili k  pastýři a strážci svých duší.

1 Petr 2,24 n
Avšak Žijeme-li ve světle, mám e společenství mezi se

bou a krev Ježíše, jeho Syna, očišťuje nás od každého 
hříchu. 1 Jan 1,7

A ten  je  sm írná oběť za naše hříchy; ne jen  za naše, 
nýbrž i celého světa. 1 Jan 2,2

S P A S I T E L
Spasitel je Ježíš Kristus, který jako druhá Bož

ská Osoba přišel spasit všechny lidi.

N epřátelství ustanovuji mezi tebou a ženou, mezí po
tom stvem  tvým a potom stvem jejím ; ona rozdrtí hlavu 
tvou, kdežto ty  budeš úklady činiti je j í  patě. Gn 3,15 591



Proto sám Hospodin dá vám  znam ení: Aj, panna počne 
a porodí syna, zván bude jm énem  „Em anuel“. Iz 7,14

Neboj se, červíčku m ůj Jakobe, Izraeli, můj broučku! 
J á  pomohu tobě, dí Hospodin, spasitel tvůj, Svatý Izrae- 
lův. Iz  41,14

„Avšak nyní“ — takto mluví Hospodin, stvořitel tvůj, 
Jakobe, tvůrce tvůj, Izraeli, — „neboj se, neboť vykoupil 
jsem  tebe; nazval jsem  tě tvým jm énem ; „Můj jsi ty .“

Iz 43,1
V pravdě bolesti naše tento vzal na sebe, ano, co my 

jsm e trp ě t měli, on snášel; my pak jsm e m ěli ho za malo
mocného, zbitého od Boha a sklíčeného. Ale on byl raněn 
pro hříchy naše, roztlučen byl pro nepravosti naše; tresty  
pro naši spásu na něho dolehly, a jeho jizvam i jsm e uzdra
veni. Iz  53,4 n

P ánu  se zalíbilo zdeptat je j utrpením , bude-li chtíti 
dáti ve sm írnou obět svůj život. I bude viděti potomstvo 
po dlouhé věky, úradek Hospodinův on konat bude. Z ovo
ce toho, co vytrpěl, bude se těšit, nasycen bude radostí 
z toho, co zkusil. Iz  53,10 n

(Anděl Páně řekl Josefovi:) Porodí pak syna a dáš mu 
jm éno Ježíš; on totiž spasí svůj lid  od jeho hříchů.

M t 1,21
Jdě te  a naučte se, co je  to: M ilosrdenství chci a  ne 

oběť. N epřišel jsem  totiž povolat spravedlivé, ale hříšníky.
M t 9,13

Syn člověka nepřišel, aby si dával sloužit, nýbrž aby 
sloužil a dal svůj život na vykoupení za mnohé. M t 20,23

Neboť toto jes t m á krev nové úmluvy, k terá  se vylévá 
za m nohé na odpuštění hříchů. M t 26,28

V něm  totiž mám e vykoupení skrze jeho krev, odpuštění
poklesků podle jeho bohaté milosti, kterou nás hojně 
obdařil s veškerou m oudrostí a rozum ností. E f 1,7 n

V něm  mám e vykoupení, odpuštění hříchů. Kol'1,14

592 Smazal dlužní úpis s jeho ustanovením i, k terý  nám  byl



nepříznivý a stavěl se proti nám, a odstranil ho tím , že g  
je j přib il na kříž. Kol 2,14

Jediný je  zajisté Bůh, jediný také prostředník  mezi 
Bohem a lidmi, člověk K ristus Ježíš. 1 T im  2,5

A víte, že on se zjevil, aby sňal hříchy, a v  něm  hříchu 
není. 1 Jan 3,5

A od Ježíše K rista, věrného svědka, prvorozeného 
z m rtvých a vládce králů  země. Tomu, k terý  nás m iluje 
a vykoupil nás z našich hříchů svou krví. Zjev 1,5

S P O J E N I
Spojení znamená určité společenství lidí nebo 

ctností. Živou vírou je spojen věřící s Kristem a od 
něho přijímá potřebnou sílu života milosti. Dokud 
trvá duchovní spojení věřícího s Kristem, dotud 
věřící roste a přináší ovoce pro věčný život. Po
třebnost živého spojení s Kristem naznačuje Spa
sitel obrazem vinného kmene (srov. Jan 15,1 n.).

S B O H E M  A K R I S T E M

A až odejdu a připravím  vám  místo, zase p řijdu  a 
vezmu si vás k  sobě, abyste i vy byli tam , kde jsem  já.

Jan 14,3
Ježíš m u odpověděl: „M iluje-li mě někdo, bude zacho

vávati mé slovo, a Otec je j bude milovat, i p řijdem e k  ně
m u a učiníme si u  něho příbytek .“ Jan 14,23

„Já jsem  pravý vinný km en a  m ůj Otec je  vinař. Od
ním á se m ne každou ratolest, k te rá  nenese ovoce, a čistí 
každou, k terá  nese ovoce, aby nesla ještě  víc ovoce. Vy 
js te  už čistí pro slovo, k teré  jsem  k vám  mluvil. Zů
staň te  ve m ně a já  ve vás. Jako rato lest nem ůže nésti 
ovoce sam a od sebe, nezůstane-li ve vinném  km eni, tak  
ani vy, nezůstanete-li ve mně. Já  jsem  vinný km en, vy 
ratolesti. Kdo zůstává ve m ně a já  v  něm, ten  nese 593



g  mnoho ovoce; neboť beze mne nem ůžete nic činit. Ne- 
zůstane-li kdo ve mně, bude vyvržen jako rato lest a 
uschne; i seberou ji, hodi na oheň, a shoří.“ Jan 15,1—6

Byli jsm e tedy spolu s ním  křtem  pohřbeni ve smrt, 
abychom, jako K ristus byl vzkříšen z m rtvých Otcovou 
slávou, tak  i my žili v novém životě. R ím  6,4

Jsm e-li však děti, jsm e také dědici; dědici Boží a spolu
dědici K ristovi, jen  když spolu s ním  trpím e, abychom 
spolu s ním  byli také oslaveni. Rím  8,17

Kdo přilne k Pánu, je  s ním  jeden duch. 1 Kor 6,17

Vždyť my jsm e chrám  Boha živého, jak  řekl Bůh: Budu 
mezi nim i přebývat a  chodit, budu je jich  Bůh a  oni budou 
můj lid. 2 Kor 6,16

Neboť všichni, kdo js te  byli v K ristu  pokřtěni, K rista 
js te  oblékli. Gal 3,27

V K ristu  Ježíši totiž nic nepomůže ani obřezanost, ani 
neobřezanost, nýbrž víra, k terá  je  činná láskou. Gal 5,6

Aby K ristus přebýval skrze v íru  ve vašem  srdci; ať 
jste  zakořeněni a založeni v  lásce. E f 3,17

A  on je  hlavou těla, Církve. On je  počátek, prvoro
zený z m rtvých (vstalých), aby m ěl ve všem prvenství. Ne
boť se Bohu zalíbilo, aby v něm  přebývala veškerá plnost 
a aby skrze něho sm ířil všecko se sebou tím , že zjednal 
pokoj k rv í jeho kříže, jak  to, co je  na zemi, tak  to, co 
je  v  nebesích. Také vás, kdysi odcizené a ve smýšlení 
znepřátelené zlými sk u tk y . . .  nyní však vás sm ířil ve 
svém hmotném  těle skrze sm rt, aby vás před sebou učinil 
svatým i, neposkvrněným i a bezúhonnými, zůstáváte-li 
ovšem založeni a pevni ve víře a nedáváte-li se odvrátit 
od naděje radostné zvěsti, o k teré jste  slyšeli. Ta byla 
hlásána v celém tvorstvu pod nebem, a já , Pavel, jsem  se 
stal je jím  služebníkem. Nyní se radu ji v  utrpeních  pro 
vás a doplňuji na svém těle zbývající soužení Kristovo 
pro jeho tělo, kterým  je  Církev. Kol 1,18—24

Spolehlivé je  slovo: Jestliže jsm e s ním  zemřeli, s ním  
594 budem e žíti. 2 T im  2,11



S P O K O J E N O S T S

Spokojenost je pokojná mysl v životních osudech 
a jejich jednotlivostech. SBS544

Viz Odevzdanost

On však ji  pravil: „Jako jedna z šílených žen mluvíš: 
D obré-li věci jsm e brali z ruky Boží, proč bychom nechtěli 
p řijím ati zlých?“ Job 2,10

Veškery cesty Páně jsou m ilost a  věrnost těm , k teří 
smlouvy s ním  a jeho příkazů dbají. 2  24,10

Já však doufám v tebe, Hospodine, p rohlašuji: Bůh m ůj 
js i ty! Ve tvých rukou osudy moje. Vychvať m ne z ruky 
škůdců a stihatelů. V yjasni tvář svou na  svého služeb
níka a svou m ilostí m ne zachraň. 2  30,15 n

Proč jsi zarm oucená, duše moje, a proč znepokojuješ 
mne? Doufej v Boha, neb ještě  m u děkovat budu, že je  
mou spásou a mým Bohem. 2  41,12

Starost svou slož na Hospodina, on bude o tebe pečovat; 
na věky nedá, by spravedlivec kolísal se. 2  54,23

Co bych jiného chtěl na nebi a co na zemi krom ě 
tebe? Byt i zhynulo tělo a  srdce mé, Bůh bude skálou 
mou, dílem mým na věky. 2  72,25 n

Cokoliv na tebe dolehne, přijm i, a v bolesti buď sta
tečný, a v tísni své měj trpělivost. Neboť v ohni zkoušeno 
bývá zlato a stříbro, lidé pak m ilí Bohu ve výhni tísně. 
D ůvěřuj Bohu, i zastane se tebe, napřím í svou cestu a dou
fej v něho. Zachovej si bázeň jeho a zestarej v ní.

Sir 2,4-6
I vojáci se ho (Jana K řtitele) p tali: „A co m ám e činit 

m y?“ I pravil jim : „S nikým  zle nezacházejte, nikoho 
křivě neudávejte a buďte spokojeni se svým žoldem!“

L k  3,14

Ne že bych si stěžoval na nedostatek; vždyť jsem  se 
naučil býti spokojen v každém  postavení. Dovedu žíti 595



g  v nouzi, dovedu také žíti v hojnosti. Jsem  obeznalý vůbec 
ve všem : v sytosti i hladovění; v nadbytku i nedostatku.

Fil 4,11 n

M ám e-li však co jísti a čím se odívati, buďme s tím 
spokojeni! 1 T im  6,8

Váš život budiž bez lásky k penězům, buďte spokojeni 
s tím , co máte. Vždyť on sám řekl: Nikdy tě  nezanechám  
ani tě  neopustím . Žid 13,5 n

SP OLEČNOS T
Společnost je určitý souhrn jednotlivců, kteří 

mají náležitý cíl a prostředky, jak tohoto cíle dojít. 
Před společností lidí špatných Písmo sv. varuje a 
naopak zase doporučuje společnost a přátelství 
dobrých. Dacík: M ravouka 93

Viz Přátelstv í, Příležitost 

1. D O B R A

S m oudrým i kdo chodí, m oudrý bude; a le p říte l bláznů 
bude jak  oni. P řís 13,20

Jako železo železem broušeno bývá, tak  brousí člověk 
podobu člověkovu. P řís 27,17

N akloníš-li své ucho, dostane se ti poučení, a bude-li 
ti milo poslouchati, budeš moudrý. Do společnosti zkuše
ných starců  se postav, a kdo jes t moudrý, k  tom u ze 
srdce se přidruž, každý božský rozhovor poslouchej rád, 
a žádná chvalitebná průpověď ať neujde ti. S ir 6,34 n

N epohrdej tím, co vypravují starší mudrcové, a do pří
sloví je jich  se zaber. S ir 8,8 n

Neopouštěj přítele starého, neboť nový nevyrovná se 
mu. Víno nové je  p říte l nový, až zestárne, s chutí je  budeš 

596 píti. S ir 9,14 n



2. S P A T N A S
B udete-li však chtíti přidržovat! se bludů těch národů, 

k teří mezi vám i sídlí, sňatky se s nim i sm ěšovati a p řá
telstvím  spojovati: pak vězte již nyní, že Hospodin,
Bůh váš, jich nevyhladí před vámi, ale že vám  budou 
jám ou, osidlem, úrazem  vašim bokům  a roubíkem  vašim 
očím, dokud vás nevypudí a nevyhladí z výborné této 
země, kterou vám  dal. Jos 23,12 n

Neboť tvou m ilost stále m ám  na zřeteli, a chodím po 
tvých cestách vždycky věrně. Nesedávám s lidm i faleš
nými, s úskočníky neobcuji. Z  25,3 n

Synu m ůj, budou-li tě  hříšníci lákat, nesvoluj jim!
Přís 1,10

Synu m ůj, nechoď po cestě s nim i, zdrž svou nohu od 
stezek jejich. Přís 1,15

N edávej se na stezky bezbožníků, aniž kráčej po cestě 
zlých lidí; vyhni se jí  a  nechoď po ní, uchyl se od ní, 
pomiň ji. Přís 4,14 n

N ebratři se s člověkem hněvivým , aniž obcuj s mužem 
prchlým, abys snad nenaučil se m ravům  jeho, a  tak  život 
svůj neohrozil. Přís 22,24 n

N ejídej s člověkem nepřejícím , nedychtí po pamlscích 
jeho. Přís 23,6

Nerozhorluj se pro lidi nešlechetné, aniž přej si býti 
mezi nim i; myslí na loupeže je jich  srdce a je jich  ústa 
pronášejí zhoubu. Přís 24,1 n

Sm utek pro m rtvého sedm dní trvá ; ale pro blázna a 
bezbožníka — pokud jsou živi. S bláznem  ne m noho mluv 
a s nerozum ným  nechoď. Sir 22,13 n

Člověk bohabojný v moudrosti zůstává jako slunce; 
ale blázen jako měsíc se mění. Mezi nerozum ným i měj 
zřetel na  čas; ale mezi m yslícím i prodlévej. S ir 27,12 n 597



A neúčastněte se neplodných skutků tmy, ale raději 
je  i káre jte ; vždyť je  hanebné už jen  m luviti o tom, co 
oni pášou potají. E f5 , l ln

I uslyšel jsem  jiný  hlas z nebe: „Vyjděte z něho (Baby- 
lóna), můj lide, abyste nebyli účastni jeho hříchů a ne
dostalo se vám  z jeho ran .“ Z jev  18,4

S P R A V E D L N O S T
S p r a v e d ln o s t  B o ž í  z n a m e n á , že  B ů h  d o b ré  o d 

m ě ň u je  a  z lé  tr e s tá , j a k  k d o  z a s lu h u je .
Salajka: Ve světle víry 56

1. S K U T E Č N O S T

Tu poslal farao pro Mojžíše a Aróna a řekl jim : Zhřešil 
jsem  i tentokráte; Hospodin jest spravedliv, já  však a 
m ůj národ jsm e bezbožní. Ex 9,27

Chci h lásat jm éno Hospodinovo! V zdávejte čest našem u 
Bohu! Boží díla jsou dokonalá, jsouť všechny jeho cesty 
právo; Bůh je  věrný beze všeho klam u, spravedlivý jest 
a  poctivý. Dt 32,3 n

Spravedlivý jsi, ó Hospodine, všecky tvoje soudy jsou 
spravedlivé, všecky tvoje cesty jsou m ilosrdenství, pravdi
vost jsou, jakož i spravedlivost. Tob 3,2

Protož, muži rozumní, poslyšte mne! Daleko budiž Boha 
nešlechetnost, daleko Všemocného nespravedlnost! Vždyť 
dle skutků člověka odplácí jem u, podle cest jeho každého 
odm ěňuje. Job 34,10 n

Neboť jsi provedl spravedlivě při mou, zasedls na trůn, 
spravedlivý soudce. Pokárals pohany, i zhynuli hříšní, 
jm éno jejich  vyhladils na věky věkův. Z 9,5 n

Jako tvé jméno, tak  chvála tvá, Bože, jde do končin 
598 světa. P ráva je  p lná tvá pravice. Z  47,11



O spravedlnost, o právo trůn  tvůj jes t opřen, milostivost 
a věrnost stojí před tebou. Z  88,15

At jásá  všechno stromoví lesní před Hospodinem, že 
přichází, protože přichází, by soudil zemi, soudit bude 
kruh zemský spravedlivě, soudit bude národy podle své 
věrnosti. Z  95,1—3

Slavná a velebná jest činnost Jeho a jeho spravedlnost 
zůstává na věky. Z  110,3

Spravedlivý jsi, ó Hospodine, a  také spravedlivé jsou 
tvé soudy. Příkazy, k teré  js i dal, jsou spravedlivé, jsou 
i nade všechno spolehlivé. Z  118,137 n

Spravedlivý je  Pán  ve všech cestách svých a milostivý 
ve všech svých skutcích. Z  144,17

Ten, k terý  na věky žije, stvořil všecko vesm ěs; Bůh je 
diný spravedlivým  bude shledán, a zůstává nepřem oženým  
králem  na věky. Sir 18,1

Spravedlivý jes t Hospodin, neb jsem  slovu jeho vzdo
rovala. Pláč 1,18

Ř íkáte: „Není správné jednání Hospodinovo!“ Proto slyš, 
dome Izraelův! Zda mé jednání není správné, a zda není 
spíše jednání vaše křivé? Ez 18,25

Pam atoval Hospodin na pohrom u a uvedl ji  na nás, je  
spravedlivý Hospodin, Bůh náš ve všech skutcích svých, 
jež učinil; neboť jsm e neposlechli hlasu jeho. Dan9,14

Hospodin je  trpělivý a veliký silou, a jistě  neučiní z vi
níka nevinného. Nah 1,3

2. J E J Í  V Y K O N Á V Á N I

Však Hospodin odplatí každém u d le  jeho spravedlnosti 
a  věrnosti. 1 Král 26,23

Budiž bázeň Hospodinova při vás a s pečlivostí všechno 
čiňte; neboť není u Hospodina, Boha našeho nespravedl
nosti, ani stranictví, ani žádosti darů. 2 Βατ 19,7



g  Moc že jest u  Boha, milost pak u tebe, Pane, neb ty 
odplácíš každém u podle jeho skutků. 2  61,13

B eru sice lhůtu  sobě, já  však soudím spravedlivě.
2  74,3

K letba Páně lpí na domě bezbožného, příbytkům  však 
spravedlivých žehná. Přís 3,33

Ten, k terý  zpytuje srdce, rozum í tomu, strážce duše 
tvé nic neoklam e, a on odplatí lidem  podle je jich  skutků.

Přís 24,12
A vše, co se děje, přivede Bůh na soud, každou věc 

skrytou, buďže je  dobrá nebo zlá, K az 12,14

M aličko trestán i byvše dojdou hojného blaha, ježto Bůh 
zkusil je  a shledal, že ho jsou hodni. Moudr 3,5

Protože však jsi spravedlivý, spravedlivě všecko řídíš 
pokládaje za věc moci své nedůstojnou, abys odsoudil toho, 
kdo nem á býti trestán. Tvá totiž moc je  počátek spravedl
nosti tvé a protože jsi Pán  všech, všem  odpustiti hledíš.

Moudr 12,15 n
Ty však mocným jsa panovníkem  m írně soudíš a s vel

kou shovívavostí nás spravuješ, nebot máš moc, kdybys 
chtěl jí  užíti. Moudr 12,18

Ne dle toho, co oku se zdá, bude soudit, aniž dle toho, 
co uslyší, bude tresta t. Ale dle práva bude se u jím at chu
dých a spravedlivě m stíti utlačené. I bude bíti zemi metlou 
úst svých, zabije dechem rtů  svých bezbožného. Iz  11,3 n

Syn člověka zajisté přijde v slávě svého Otce se svými 
anděly, a tehdy odmění každého podle jeho skutků.

M t 16,27
Ti pak, kdo činili dobro, půjdou ke vzkříšení k  životu, 

ti však, kdo páchali zlo, ke vzkříšení na soud. Jan 5,29

Protože ustanovil den, kdy bude spravedlivě soudit svět 
skrze muže, kterého k tom u určil, všem  pak dal možnost 
uvěřit tím , že ho vzkřísil z m rtvých. S k t 17,31

Víme pak, že soud Boží právem  přichází na ty, kdo ta 
kové věci dělají. A myslíš, člověče, k terý  soudíš ty, kdo 
takové věci dělají, a sám je  činíš, že unikneš Božímu 

600 soudu? Rím  2,2 n



Ten pak, kdo sází a kdo zasévá, jsou jedno, a  každý g  
dostane vlastn í odměnu podle vlastn í práce. 1 Kor 3,8

Já  si ovšem nejsem  ničeho vědom, než proto ještě  ne
jsem  uznán za spravedlivého. Můj soudce totiž je  Pán. 
Proto nesuďte předčasně, dokud nepřijde Pán, k terý  také 
osvítí věci zakryté tem notam i a zjeví úm ysly srdcí; a tehdy 
se dostane každém u chvály od Boha. 1 K or 4,4 n

Nebot my všichni se  m usím e objeviti p řed  soudní sto
licí K ristovou, aby si každý odnesl, co učinil v  těle, ať 
dobré, ať špatné. Z Kor 5,10

Pro budoucnost je  pro m ne připraven  věnec spravedl
nosti, k terý  mi dá v onen den v odměnu Pán, spravedlivý 
soudce; ale nejen  mně, nýbrž i všem, kdo se těší na jeho 
příchod. 2 T im  4,8

Vždyť Bůh není nespravedlivý, že by m ohl zapomenout 
na vaše dílo a lásku, kterou js te  ukázali v  jeho jm énu 
tím , že js te  sloužili a  sloužíte svatým. Zid 6,10

. . .  vzýváte jako Otce toho, k terý  soudí nestranně kaž
dého podle jeho skutků. 1 Petr 1,17

A slyšel jsem, jak  volá oltář: „Ano, Pane, Bože vše
vládný, pravdivé a spravedlivé jsou tvé soudy!“ Z jev  16,7

S R A Y E D L N O S T  L I D S K Á
Spravedlnost lidí je mravní ctnost, skrze kterou 

má člověk pevnou vůli dávat vždy každému, co mu 
po právu náleží. Dacík: M ravouka 236

Viz Nespravedlnost

1. P O V I N N O S T

Nebudeš lživě vypovídati, aniž se spolčíš s bezbožným, 
abys v jeho prospěch křivě svědčil. N epůjdeš za davem 
v konání zla, aniž u  soudu přidržíš se většiny, když by ses 
tím  uchýlil od pravdy. E x 23,1 n  601



g  Nebudeš činiti nic nespravedlivého, zejm éna u soudu. 
At nestraníš chuďasovi a před tváří velmožovou se ne
skláněj. Suď spravedlivě svého bližního. Lv 19,15

N ečiňte rozdílů v osobách: vyslýchejte jak  malého, tak 
velikého; nedbejte žádné osoby; nebo soud je  věc Boží. 
Bude-li se vám  zdáti něco nesnadné, vzneste to na mne, 
a  já  to vyšetřím . Dt 1,17

Ve všech svých branách, k teré  ti dá Hospodin, Bůh 
tvůj, dle jednotlivých km enů svých ustanov soudce a pí
saře, aby lid spravedlivě soudili. Nebuď stranický, nehleď 
na osobu a nepřijím ej darů, neboť dary zaslepují oči 
moudrých a převracejí věc spravedlivých. Dt 16,18 n

N epřevracej práva cizincova ani sirotkova a neber do 
zástavy roucha vdovina. Dt 24,17

Vznikne-li mezi dvěm a spor a odevzdaji-li věc soud
cům, osvobodí toho, o jehož nevinnosti se přesvědčí, vi
n íka pak odsoudí. Dt 25,1

Z astávejte se chuďasa, sirotka, a t p ráva dochází tísněný, 
nuzák. Vysvobozujte chuďasa, nuzáka, z ruky hříšníka je
vyprosíte! Z  81,3 n

N ení dobře pokutovat spravedlivce, také ne  soudce bít, 
k terý  soudí dle práva. Přís 17,26

Lépe m ít maličko, ale spravedlivě, než velké příjm y, ale 
nepoctivě. Přís 16,8

N edotýkej se m ezníků osiřelých, na  pole, jež patří si
rotkům , nevstupuj. Přís 23,10

Každý úplatek a m ajetek nespravedlivý vezme za své, 
ale poctivost na věky trv a t bude. Jm ění nespravedlivých 
vyschne jako potok a jako veliké hřím ání v dešti za
nikne. Sir 40,12 n

P řestaň te  jednati zvrhle, učte se činiti dobře: H ledejte 
spravedlnost, p řispějte potlačeném u, ku  právu pomozte 

602 sirotku, zastaňte se vdovy. Iz 1,17



Toto praví Hospodin: Setřte p ráva a čiňte spravedlnost; g  
neboť již blíží se m oje spása, brzy již zjeví se má spra
vedlnost. Iz  56,1

Toto praví Hospodin: Čiňte právo a spravedlnost, vy
svobozujte znásilněného z rukou násilníkových, cizince, 
sirotka a vdovy nezarm ucujte a krve nevinné nevylévejte 
na tom to místě. Jer 22,3

Toto p rav í Pán Bůh: Dosti buď vám, knížata Izraelova! 
Bezpráví a násilnictví nechte a právo a spravedlnost čiňte; 
še třte  hranic vašich a lidu mého, p rav í P án  Bůh.

Ez 45,9
Šijte sobě podle spravedlnosti, žněte podle lásky (k bliž

nímu); založte si novou roli; jeť čas k  tom u, byste hledali 
Hospodina, až by přišel ten, jenž učit vás bude spravedl
nosti. Os 10,12

Běda vám, vykladatelé Písm a a pokrytečtí farizeové! 
D áváte desátky z máty, z kopru a z kmínu, a upustili js te  
od důležitějších nařízení zákona, totiž od spravedlnosti, 
m ilosrdenství a věrnosti; toto bylo nutno činiti, a ono ne- 
zanedbávati. Slepí vůdcové! Cedíte kom ára, a polykáte vel
blouda; M t 23,23 n

2. P O Ž E H N Á N I

Spravedlivci však budou děditi zemi, budou na věky 
v ní přebývati. Ústa spravedlivcova m luví, co m oudré jest, 
a jeho jazyk pronáší, co správno; zákon Boha svého má 
v svém srdci, proto se nepodvrtnou kroky jeho. Číhá hříš
ník na spravedlivého, usiluje o to, by je j zahubil; ale Pán 
nevydá ho v ruce jeho, nedá, by odsouzen byl, pohnán-li 
k  soudu. Ž 36,29—33

Setři nevinnosti, hleď na poctivost, neboť m á budouc
nost člověk milovný pokoje. Z 36,37

(Spravedlivý) plýtvá bezm ála jak  rozdává chudým, jeho 
spravedlnost zůstává na věky, čelo jeho vysoko ve cti se 
zdvíhá. 2 111,9 633



g  N eprospěji poklady bezbožně získané, ale spravedlnost 
vytrhne je  smrti. Nenechá Hospodin lačněti spravedlivce
a nedá bezbožným dojiti, po čem dychtí. Přís 10,2 n

Spravedlnost vyvyšuje národ, ale ubohý lid činí hříchy.
Přís 14,34

Kdo se drží práva a milosrdenství, dojde života, (práva) 
a slávy. Přís 21,21

Neboť, ty  žehnáš spravedlivci štítem  své blahovůle, 
Pane, tak řka  nás obklopuješ. 2  5,13

Světlo vzešlo spravedlivém u, a lidem  přím ého srdce 
radost. 2  96,11

I půjdou tito do věčného trápen í, spravedliví však do 
věčného života. M t 25,46

SRDCE

Srdce značí v Písmě sv. tělesný orgán nebo též 
sídlo rozumového života, sídlo vůle, citů, vášní — 
střed člověka. SBS548

1. L I D S K É

Blažení čistého srdce, neboť oni budou viděti Boha.
M t 5,8

Jak  m ů že te . m luviti dobré věci, když js te  zlí? Vždyť 
ústa m luví z toho, čím srdce oplývá. M t 12,34

Vždyť ze srdce vycházejí špatné myšlenky, vraždy, cizo
ložství, sm ilstva, krádeže, křivá svědectví, rouhání.

M t 15,19

Co vychází z člověka, to je j poskvrňuje. Neboť z nitra, 
ze srdce lidí vycházejí zlé myšlenky, prostopášnosti, k rá 
deže, vraždy, cizoložstva, lakoty, zloby, lést, nestydatosti, 

604 závistivý pohled, pomluva, pýcha, pošetilost. M k 7,20



Miluj Pána Boha svého celým srdcem svým, celou svou g  
duší a celou svou myslí. To je  největší a p rvn í přikázání. 
D ruhé pak je  podobné tom uto: Miluj bližního jako sám 
sebe. M t 22,37 n

2. P A  N Ě

Pojď te ke m ně všichni, kdo se lopotíte a js te  břem e
nem  obtíženi, a já  vás občerstvím . Vezměte na  sebe mé 
jho a učte se ode mne, neboť jsem  tichý a pokorný srdcem, 
a  naleznete u m ne odpočinutí pro svou duši. M t 11,28 n

Dávám vám nové přikázání, abyste se milovali navzá
jem ; jako já  jsem  m iloval vás, abyste se i vy navzájem  
milovali. Jan 13,34

Když tedy Ježíš uviděl m atku a toho učedníka, kterého 
miloval, při ní státi, řekne své m atce: „Ženo, hle tvůj 
syn!“ Potom praví učedníkovi: „Hle, tv á  m atka!“ A od té 
chvíle vzal ji  učedník k sobě. Jan 19,26 n

S TAROS TI

Starosti jsou přílišná starání o hodnoty tohoto 
světa. Sb s  551

Třebas já  byl ubožák, chuďas, Pán  přece pečuje o mne; 
tys m á ochrana a pomoc, Bože můj, neprodlévej! Ž 39,18

Slož svou starost na  Hospodina, ont bude o tebe pečo
vat; na věky nedá, by spravedlivec kolísal. 2  54,23

Bezesnost boháčova vysušuje m u tělo a starostlivost 
odním á mu spánek; starostlivost, jak  bude, převrací mysl; 
jako těžká nemoc činí duši vážnou. Sir 31,1 n

Kdo byl pak zaset do trn í, je  ten, kdo poslouchá slovo, 
ale starost o tento svět a klam  bohatství dusí slovo, a tak  
se stává neplodným. M t 13,22 005



g  O nic se úzkostlivě nestarejte, ale vaše p řán í buďtež 
Bohu přednášena všelikou modlitbou a  prosbou a děko
váním . Fil 4,6

M ám e-li však co jísti a čím se odívati, buďme s tím 
spokojeni! 1 T im  6,8

Složte všechnu svou starost na něj, vždyť on o vás 
pečuje. 1 Petr 5,7

S T Á Ř I
Stáří se pokládalo za Boží dar a odměnu, jak to 

naznačuje čtvrté přikázání: Cti otce svého i matku 
svou, abys dlouho živ byl! (Ex 20,12). SBS551

1. D A R  B O Ž I

K aleb, syn Jefonův, pravil Josuovi: Udělil mi tedy Hos
podin život, jak  slíbil, až do dneška. — Je  to čtyřicet pět 
let, co mluvil Hospodin k Mojžíšovi tuto řeč, když chodil 
Izrael po poušti. — Dnes je  mi osm desát pět roků, a jsem  
tak  při síle, jako jsem  byl tehdy, když jsem  byl poslán na 
výzvědy, síla toho času trvá  ve m ně až podnes k bojování 
i pochodům. Jos 14,10 n

Budeš-li pak choditi po cestách mých ostříhaje  ustano
vení a příkazů mých, jako chodil otec tvůj, prodloužím 
dny tvé. 3 Král 3,14

Synu m ůj, nezapom ínej na m ůj zákon a mých příkazů 
dbej srdce tvoje; neboť život dlouhý, lé ta  šťastná a hoj
nost spokojenosti přinesou ti. Přís 3,1 n

Neboť Hospodin rozmnoží dny tvoje, přidá mnoho k lé
tům  života tvého. Přís 9,11

Bázeň Hospodinova přidává života, lé ta  však bezbožných 
bývají krátká. Přís 10,27

K oruna důstojnosti šediny jsou; cestou spravedlnosti 
606 lze jich dojít. Přís 16,31



Bázeň Páně obveseluje srdce, dává veselí, radost a g  
dlouhověkost. S ir 1,12

2. P Ř E D N O S T I

Rozpomeň se na dny dávné, pomysli na všecka poko
lení; ptej se otce svého, a poví ti, taž se předků  svých, 
oni ti to řeknou. Dt 32,7

U km etů že n a jít lze moudrost, u lidí dlouhověkých ro
zumnost? U něho je  moudrost i síla, u  něho je  moc 
i rozum! Job 12,12 n

Nebot stáří ctihodné není dlouhověkost, aniž počtem 
roků m ěřeno bývá, ale šediny jsou člověkovi moudrost 
a  věk starý  život neposkvrněný. Moudr 4,8 n

Do společnosti zkušených starců  se postav, a kdo jest 
moudrý, k  tom u ze srdce přidruž se, každý božský roz
hovor poslouchej rád, a  žádná chvalitebná průpověď at 
ti neujde. S ir 6,35

N epohrdej tím , co vypravují starší mudrcové a do pří
sloví je jich  se zaber. S ir 8,9

Starší muži at jsou střízliví, čestní, poctiví, zdraví ve 
jjíře, v lásce, v trpělivosti. S tejně starší ženy at jsou 
v chování svaté, ne pomlouvačně, ne oddané přespříliš vínu, 
a t jsou učitelkam i dobrého. T it 2,2 n

3. Z A C H Á Z E N I

Před hlavou zešedivělou povstaň, cti osobu starcovu a 
boj se Hospodina, Boha svého. Lv 19,32

Odtud pak odešel (Eliseus) nahoru  do B ethelu; a když 
šel nahoru, cestou m alí chlapci, vyšedše z města, posmí
vali se mu, říkajíce: „Stoupej, lysý, stoupej, lysý.“ On se 
ohlédl a když je  viděl, zlořečil jim  ve jm énu Hospodinově.
I vyšli dva medvědi z lesa a roztrhali z nich čtyřicet dva 
chlapce. 4 Král 2,23 n  607



g  Myslil jsem , že starší věk m á m luvit a  m nohá léta, 
že m ají m oudrosti učit. Job 32,7

N akloníš-li své ucho, dostane se ti poučení, a  bude-li ti 
milo poslouchati, budeš moudrý. Do společnosti zkušených 
starců  se postav, a kdo jest moudrý, k  tom u ze srdce při
druž se, každý božský rozhovor poslouchej rád, a žádná 
chvalitebná průpověď a t ti neujde. S ir 6,34 n

N epohrdej člověkem v jeho stáří, neboť stárnem e také 
my. Sir 8,7

N epohrdej tím , co vypravují starší mudrcové, a  do 
přísloví je jich  se zaber. S ir 8,9

STATEČNOS T
Statečnost je zvláštní ctnost, jejímž předmětem 

jsou nebezpečí. Tato ctnost znamená dokonalou 
pevnost ducha. Sv. Tomáš l. II. 61,3

Statečnost znamená sílu ducha, kterou člověk 
snáší, zahání a překonává nesnáze, a zvláště ne
bezpečí smrti.

Silou mou — a písní mou — jes t Hospodin, a tak  se stal 
mou spásou. On jes t mým Bohem, proto ho budu slavit, 
jes t Bohem mého Otce, proto ho budu vynášet. Hospodin 
jes t jako bojovník, „Všemohoucí“ jest jeho jméno.

E x 15,2 n
Síla m á jsi, tobě budu zpívat, ano, Bůh jes t bezpečný 

m ůj hrad. 2  58,10

Neboť se nestydím  za evangelium. Vždyť je  to spáso
nosná síla Boží pro každého, kdo věří, nejdříve pro Žida, 
pak pro Reka. Řím  1,16

Co tedy k tom u řeknem e? Je -li Bůh s nám i, kdo proti 
nám ? Ř ím  8,31

608 Všechno m ohu v tom, k terý  m i dává sílu. Fil 4,13



Vždyť js te  dosud nekladli odpor až do krve v boji proti g  
hříchu a zapomněli js te  na povzbuzení, k teré  k  vám  praví 
jako k synům : Můj synu, nepodceňuj kázeň Páně, ani 
neochabuj, když tě kárá. Žid 12,4 n

STRACH
Strach je chvění mysli před přítomným nebo 

budoucím zlem. A ristoteles

1. H í l I S N l K Ú

Srdce těch, k teří z vás zůstanou, naplním  bázlivostí 
v nepřátelských krajinách. Šelest letícího listu  nažene jim  
strachu, že budou u tíka ti jako před mečem; budou padati, 
ač nikdo jich nebude pronásledovati, bude padati jeden 
na druhého, jako když se prchá z bitvy, a nikdo z vás se 
neodváží nepřátelům  se vzepříti. L v 26,36 n

Ani mezi těm i národy nedojdeš odpočinku, noha tvá 
nebude m íti pevného m ista; neboť Hospodin ti tam  dá 
srdce lekavé, oko vysílené a duši ztrápenou žalem.

Dt 28,65
Po všechny dny své bezbožný se trápí, neb počet let 

jeho zvůle nejistý  jest. Hrůzy zvuk m u zní ustavičně 
v uchu, i když je  pokoj, on vždycky úklady větří.

Job 15,20 n
Bezbožný utíká, ačkoliv ho nikdo nehoní; zbožný však 

jako lev je  bezpečen, beze strachu. Přís 28,1

U važujíce o svých hříších přijdou v bázni, a povstanou 
proti nim  a viniti je  budou nepravosti jejich. Moudr 4,20

Jeť nešlechetnost sam a sebou zbabělá; dosvědčuje to, 
když bývá trestána. Vždycky větří věci nejhorší, puzena 
jsouc svědomím zlým. B áti se totiž není než se vzdáti 
výhod myšlení. Moudr 17,10 n

Proto všechny ruce oslábnou a srdce každého člověka 
rozdrceno zchabne. K řeče a bolesti zachvátí je, jak  žena 
před porodem budou se svíjet, jeden každý nad druhým  
bude trnouti, tváře rozpálené vzezření jejich . Iz 13,7 n  639



g  Ano, k řik  jako ženy před porodem slyším, hlas úzkosti 
jako prvorodičky; je  to hlas dcery Sionské, um írající, 
k te rá  rozprostírá své ruce: „Běda mně, neboť um dlela má 
duše pro zabité!“ Jer 4,31

Blízko jes t den Hospodinův veliký, blízko jes t a velmi 
rychlý. Zaznívá den Hospodinův hořký, úzko bude tu  
srdnatém u. Den hněvu, je  den ten, den soužení a  úzkosti, 
den psoty a  bídy, den tem nosti a  m rákoty, den m lhy a 
vichru. Sof 1,14 n

2. K A J Í C N Í K Ů  -  H L E D A J Í C Í C H  
B O H A

Když jsem  volal, vyslyšel m ne Bůh, jenž chrání moje 
právo; v  soužení jsi uvolnil mi; slituj se nade mnou, 
vyslyš mou modlitbu. 2  4,2

V soužení svém vzýval jsem  Hospodina, Boha svého 
jsem  se dovolával; i vyslyšel ze svého svatého paláce hlas
m ůj, nářek  m ůj před n ím  došel jeho sluchu. 2  17,7-*·

P lesat a  jása t budu z m ilosti tvé, že js i shlédl na mé 
ponížení, že js i z tísně vysvobodil mou duši, žes m ne ne- 
sevřel rukou nepřítele, ale žes postavil na  volné prostran
stv í nohy mé. 2  30,8 n

Z dálných končin země k tobě volám, neboť srdce moje 
sevřeno jest. Postav m ne vysoko na skálu, tam  m ne zaveď, 
neboť ty  js i útočiště moje, opevněná věž před nepřítelem .

2  60,3 n
I volali k  Hospodinu v soužení svém, a on z tísně jejich  

je  vysvobodil. 2  106,13

V úzkosti jsem  vzýval Hospodina, i vyslyšel m ne a
uvolnil mi Hospodin. 2  117,5

Když půjdu soužením, zachováš mi život, na  hněv mých 
nepřátel vztáhneš svou ruku. 2137,7

Hospodine, v úzkosti hledali tebe, tíseň, v níž sténali, 
byla jim  poučením jako žena těhotná, když se blíží ku 
porodu, svíjí se a v bolestech křičí, tak  bylo nám , ó Hos- 

610 podine, před tebou. Iz  26,16 n



S T R A N I C K O S T S

Stranickost je v Písmě sv. známá jako „Přijí
mání osob“. Je to nespravedlnost, která nedbá 
v rozdílení obecných dober a v ukládání břemen a 
v souzení poddaných, aby se dostalo každému, co 
mu po právu náleží. Dacík: M ravouka 266

On vás přísně bude tresty  stíhat, nebot nepozorovaně 
m u straníte. Job 13,10

Dlouho-li budete soudit křivě, dlouho-li bezbožníkům 
stranit? Z 18,2

Není dobře stran iti bezbožnému, a tak  se odchýlit od 
soudu spravedlivého. P řís 18,5

Ř ekne-li kdo vinném u: „Nevinen js i,“ lid  m u bude 
klnout a národ zlořečit. P řís 24,24

U soudu kdo straní, nečiní dobře; takový i pro kus 
chleba opouští pravdu. P řís 28,21

Moji b ratři, nestraň te  lidem  p ři v íře  v  našeho Pána 
slávy, Ježíše K rista. Jak 2,1

S T Ř Í D M O S T
Střídmost je zachování omezené míry v požívání 

pokrmu a nápoje. SBS553

Střídmost je mravní ctnost, která naklání člověka 
k umírněnému užívání pokrmu podle určení ro
zumu, sledujícího mravní dobro.

Dacík: M ravouka 352

Vi? Půst, Nestřídm ost 611



A nůž si polož na své hrdlo, chceš-li ovládati chuť svou. 
Nebuď žádostiv pam lsků jeho; neboť je  to ošidné jídlo.

Přís 23,2 n
Nebývej na hostinách pijanů vína, na hodech těch, k teří 

snášejí k  jíd lu  maso; chudnou pijani, i ti, kdož na kvas se 
skládají, a oblečena bude ospalost v hadry. Přís 23,20 n

Našel jsi med? Jez tolik, co sneseš, abys jsa  přesycen, 
nezvrátil ho. Přís 25,16

Jez jako slušný člověk, co je  ti předloženo, aby ses 
nezprotivil, kdybys mnoho hltal. P řestaň  první, neb je  to 
ukázněnost, a  nebuď nenasytný, abys nenarazil.

S ir 31,19 n
Ve všech pracích svých buď opatrný, i nepotká tě  žádná 

nehoda. Člověka u jíd la  slušného chváliti budou rty  mno
hých a to svědectví o jeho správnosti bude stálé.

S ir 31,27 n
Nebuď nenasytný při žádném pam lsku a  nehltej jaké

hokoliv pokrm u; neboť z mnohých jídel bývá nemoc, a 
nenasytnost přivádí až ke zvracení. Pro nestřídm ost mnozí 
zemřeli, ale člověk zdrženlivý prodlužuje si život.

Sir 37,32-34
D ejte si však pozor, aby vaše srdce nebylo zatíženo opo

jením , opilstvím  a nesm írnou starostí o tento život, a aby 
na vás nepřišel onen den znenadání. L k  21,34

My však, k teří patřím e dni, buďme střízliví, oděni pan
cířem  víry a lásky a přilbou naděje  ve spásu. 1 Thes 5,8

Biskup tedy má býti bezúhonný, jednou ženatý, střízli
vý, poctivý, spořádaný, pohostinný, způsobilý učit, ne mi
lovník vína, ne násilník, ale m írný, ne svárlivý, ne h ra
bivý. 1 T im  3,2 n

Proto přepásejte bedra své mysli, buďte střízliví, do
konale se oddejte naději v tu  milost, k terá  se vám  po
dává ve zjevení Ježíše K rista. 1 Petr 1,13

Buďte střízliví, bděte! Neboť váš protivník, ďábel, ob
chází jako řvoucí lev a hledá, koho by pohltil. 1 Petr 5,8



S T V O Ř E N I S

Stvoření je vnější Boží činnost, totiž učinění ně
čeho z  ničeho. Salajka: Ve světle víry 68

1. B O H S T V O Ř I T E L  

Viz Člověk

„Ty, Hospodine, ty  jsi jediný, tys učinil nebe, nebesa 
nebes a všecko vojsko je jich ; zemi a všecko, co je  na ni, 
m oře (všecka) a cokoliv je  v  nich; ty  všem u tom u život 
zachováváš a vojsko nebeské tobě se k laní.“ Neh 9,6 n

Tobě sloužit musí každý tvůj tvor, neboť ty  jsi řekl, 
a byli učiněni, poslals ducha svého, a stvořeni byli; a není, 
kdo by odpíral tvém u hlasu. Jd t 16,17

Hledím -li na nebesa tvoje, jež jsou dílo tvých prstů, 
na měsíc, na hvězdy, k teré  jsi upevnil, co je  člověk, že si 
ho všímáš, nebo sm rtelník, že o něj pečuješ? Z  8,4 n

Nebesa vypravují slávu Boží a díla rukou jeho hlásá 
obloha. Z  18,2

Hospodinova je souš i s tím, co ji plní, pevnina 1 všichni, 
k teří na ní sídli. Neboť on nad m oře položil základy je jí 
a nad proudy pevně ji udržuje. Z  23,1 n

Slovem Páně jsou nebesa utvořena a dechem úst jeho 
moc je jich  všecka. Z  32,6

Neboť on řekl a (všecko tu) bylo; on dal rozkaz a 
(všecko tu) stálo. Z  32,9

Tvá jsou nebesa, tvá je  také země, svět a vše, čeho je  
plný, ty  js i založil. Z 88,12

Prve nežli hory se narodily, prve než počala země a 
svět co plodit, od věků až do věků, ty, Bože, jsi. Z  89,2

N ejprve založils, Pane, zemi a dílem  rukou tvých jsou 
nebesa. Z 101,26 613



g  Žehnáni buďte od Hospodina, k terý  učinil nebe i zemi!
Ž 113,15

Pomoc m oje od Hospodina, Tvůrce nebe i země.
2  120,2

Pomoc naše ve jm énu Hospodina, jenž učinil nebe 
i zemi. 2  123,8

Toho, jenž učinil nebesa velem oudře, nebot (je) na věky 
m ilosrdenství jeho! Toho, jenž upevnil zemi nad vodami, 
nebot (je) na věky m ilosrdenství jeho. 2  136,5 n

Šťasten, komu Bůh Jakobův pomáhá, jenž m á naději 
v  Pánu, svém Bohu, k terý  učinil nebe i zemi, m oře a 
všecko, co jest na nich. 2 145,5 n

Bože otců mých a Pane milosrdenství, k terý  jsi učinil 
vesm ír slovem svým a m oudrostí svou jsi stvořil člověka, 
aby panoval nad tvorstvem , k teré  od tebe učiněno jest.

Moudr 9,1 n
Zdvihněte k  výšinám  své oči a vizte, kdo je  stvořil, kdo 

vyvádí množství vojska jejich, kdo je  všechny jm énem  
volá. Pro množství síly a veliké moci jeho ani jediná ne
schází. Iz 40,26

Toto p rav í Hospodin, tvůj vykupitel a tvůj tvůrce od 
m atčina lůna: Já  jsem  Hospodin, jenž činím všecko, roz
tahu ji nebesa sám, utvrzuji zemi, a  žádný se mnou.

Iz 44,24
On učinil zemi svou mocí, rozložil svět m oudrostí svou 

a dům yslem  svým roztáhl nebe. Jer 10,12

Ty, Pane, založil js i na počátku zemi a dílem  tvých 
rukou jsou nebesa. Zid 1,10

2. O K O L N O S T I

a) M o u d r o s t

A viděl Bůh všecko, co byl učinil, a bylo to velm i dobré.
Gn 1,31

Jak  jsou četná díla tvá, Hospodine! Všecky věci jsi 
učinil moudře, plná jest země tvorstva tvého. 2 103,24

V ychvalujte nejvyššího Pána, toho, jenž učinil nebesa 
614 velem oudře, nebot je  na věky m ilosrdenství jeho! 2  135,5



Hospodin moudrostí založil zemi a upevnil nebesa opa- §  
trností; m oudrostí jeho tůně se provalily, z oblaků pak 
padají krůpěje  rosy. Přís 3,19 n

Ú radkem  Božím vznikla díla jeho, a  od stvoření jejich  
rozdělil je  v  části. Ladně uspořádal na věky svá díla, a 
nejpřednější z nich od rodu do rodu. N elačnějí, aniž se 
unavují, aniž ustávají od svých prací. S ir 16,26 n

V eledíla moudrosti své k rásně ustálil ten, k terý  jest 
před věky a bude na věky. Sir 42,21

b) Z n i č e h o

Prosím  tě, synu, abys pohleděl na nebe i na zemi a  na 
všechny věci, k teré  na nich jsou, a  poznal, že z ničeho 
Bůh učinil je, i lidské pokolení. 2 M ak 7,28

3. Ú Č E L  S T V O Ř E N I

Všecko k  účelu svém u učinil Hospodin; též i bezbožného 
ke dni zlému. Přís 16,4

Neboť z velikosti a krásy tvorů  lze závěrem  je jich  stvo
řite le  poznati. Moudr 13,5

Položil oko své do je jich  srdce, aby jim  ukázal velikost 
svých skutků, aby jm éno svaté chválili, (aby honosili se 
zázraky jeho) a hlásali velikosti skutků jeho. K  tom u udělil 
jim  m oudrost a zákon života v dědičný m aje tek  jim  dal.

S ir 17,7-9

4. P O D L E  N O V É H O  Z A K O N A

Vše povstalo skrze ně (Slovo) a bez něho nepovstalo nic 
z toho, co povstalo. Jan 1,3

Na světě byl a svět povstal skrze něho, svět ho však 
nepoznal. Jan 1,10

Otče, chci, aby ti, k teré js i mi dal, také oni byli se 
mnou tam , kde jsem  já, aby viděli mou slávu, kterou jsi 
mi dal, neboť jsi mě m iloval před stvořením  světa.

Jan 17,24 615



g  Sotva to vyslechli, zvolali společně k Bohu: „Vládce, 
tys učinil nebe a zemi a m oře i vše, co je  v  nich.“

S k t 4,24
I my stejně jsm e lidé jako vy; a hlásám e vám, abyste 

se  obrátili od těchto nicot k živém u Bohu, k terý  učinil 
nebe, zemi, m ore a vše, co je  v  nich. S k t 14,15

Bůh, k terý  učinil svět a vše, co je  v  něm, poněvadž on 
je  Pán  nebe a země. S k t 17,24

Protože od něho a skrze něho a pro něho jsou všechny 
věci. Jem u budiž sláva na věky! R ím  11,36

Neboť v něm bylo stvořeno všechno, co je  na nebi i na 
zemi, věci viditelné i neviditelné, ať trůny  nebo panstva, 
ať knížectva nebo mocnosti; všecko bylo stvořeno skrze 
něho a pro něho. Sám pak je  především  a všecko má 
v něm  své trvání. Kol 1,16 n

Neboť každá Bohem stvořená věc Je dobrá a nic se 
nem á zavrhnout z toho, co se požívá s děkováním.

1 T im  4,4
Naposled v těchto dnech k nám  prom luvil skrze Syna, 

kterého ustanovil za dědice veškerenstva, skrze kterého 
také učinil věky. Žid 1,2

Každý dům totiž je  někým  stavěn; stavitelem  pak všeho 
je Bůh. Žid 3,4

Vírou poznáváme, že Božím slovem byly vytvořeny 
světy, takže ne z toho, co se jeví, povstaly viditelné věci.

Žid 11,3
„Hoden jsi, Pane, Bože náš, p řijm outi slávu i čest i moc, 

protože jsi stvořil všecky věci a tvou vůlí trvaly  a byly 
stvořeny.“ Zjev 4,11

A volal silným hlasem : „Bojte se Boha a vzdejte mu 
slávu, protože přišla hodina jeho soudu. Pokloňte se tomu, 
k terý  učinil nebe i zemi, m oře i pram eny vod!“

Z jev  14,7

616



S U L S

Sůl je velmi důležitý nerost (chlorid sodný), 
jehož ložiska vznikla usazením z mořské vody.

Encyklopedie věd a um ění I, 9S

Byla vždy nepostradatelnou součástkou potravy 
(Joh 6,6) a již ve starověku měla také význam ná
boženský jako symbol trvanlivosti a věrnosti.

O B R A Z  J E Ž Í Š O V A  U Č E N Í

„Vy js te  sůl země. Zkazí-li se však sůl, čím bude sole
na? K  ničem u se již nehodí, než aby se vyhodila ven a 
lidé jl  pošlapali.“ M t 5,13

Neboť každý bude solen ohněm. Dobrá je  sůl, ale z tra
tí-li sůl svou sílu, čím ji  spravíte? M ějte sů l v  sobě a žijte 
mezi sebou v pokoji! M k 9,49

„Dobrá je  zajisté sůl, ale zkazí-li se sůl, co ji  osolí?
N ení vhodná ani pro zem, ani do hnoje, nýbrž ven ji 
vyhazuji. Kdo m á uši k  uslyšení, poslouchej!“ L k  14—34 n

Vaše řeč buď vždy milá, okořeněná solí, abyste věděli, 
jak  m áte každém u odpovídati. K ol 4,6

S V Á D Ě N Í
Svádění je úsilí, aby někdo byl přiveden do 

hříchu. Sb s  560

Víz Pohoršení, P říležitost

1. V Ý S T R A H A

Synu m ůj, budou-li tě  hříšníci lákat, nesvoluj jim .
Přís 1,10

Toto praví Hospodin: Na m ravy pohanů si nezvykejte; 
znam ení nebeských se nebojte, jako  se jich bojí pohané.

Jer 10,2 617



Kdo však pohorší jedno z těchto maličkých, k teré  ve 
m ne věří, tom u by bylo lépe, aby mu byl zavěšen na krk 
m lýnský kám en a aby byl ponořen do m ořské hlubiny.

Mt 18,6
A Ježíš jim  na to řekl: „Dejte pozor, aby vás někdo 

nesvedl. Neboť mnozí přijdou ve jm énu m ém  a řeknou: 
Já  jsem  K ristus, a svedou mnohé.“ Mt 24,4 n

Ř ekne-li vám  kdo v té době: „Hle, zde je  K ristus,“ 
nebo: „tam “, nevěřte! Povstanou totiž lžikristové a lži- 
proroci a budou ukazovat velká znam ení a  činiti divy 
veliké, aby svedli, možno-li, i vyvolené. M t 24,23 n

N edejte se svésti! Spatné řeči kazi dobré mravy.
1 Kor 15,33

Bojím se však, aby snad — jako had svedl Evu svou 
lstivostí —, nezměnilo se vaše m yšlení k  horším u od pros
toty vůči K ristu. 2 Kor 11,3

Divím se, že se tak  rychle odkláníte k  jiném u evangeliu 
od toho, k terý  vás povolal v m ilosti Kristově. Ale není 
jiného (evangelia); jsou jen  něk teří lidé, k teří vás zne
klidňují a chtějí p řevrátiti K ristovo evangelium.

Gal 1,6 n
N edejte se od nikoho sváděti m arným i řečm i; neboť 

pro tyto věci přichází hněv Boží na neposlušné lidi.
E f 5,6

Děti, nikdo vás nesváděj! Kdo činí spravedlnost, je  
spravedlivý, jak  on je  spravedlivý. 1 Jan 3,7

2. T R E S T

Kdo svádí poctivé na zlou cestu, do své vlastn í jám y 
se svalí, a nevinní dostanou statek  jeho. Přís 28,10

Běda vám, k teří říkáte  zlému dobré a dobrém u zlé, 
kladouce tm u za světlo a světlo za tm u, pokládajíce hořké 
za sladké a sladké za hořké! Iz5,20

618

Běda světu pro pohoršení! Pohoršení sice m usí přichá
zeti, ale běda tomu člověku, skrze kterého pohoršení při
chází. M t 18,7



S Y Á R L I Y O  S T S

Svárlivost je zlá vlastnost člověka, který vyhle
dává a miluje roztržky.

Trávníček: Slovník jazyka českého 1369

1. P í t i  C l  S E  B O H U

Proto též vznikl svár mezi pastýři stád Abrahámových 
a Lotových. Krom ě toho sídlili toho času v oné zemi Ka- 
naanejští a Ferezejští. — fiekl tedy A brahám  Lotovi: Pro
sím, a t není sváru mezi mnou a  tebou, mezi pastýři mými 
a tvým i, vždyť jsm e bratři! Gn 13,7 n

N evad se s člověkem bez příčiny, když on ti zlého nic 
neučinil. Přís 3,30

(Ničemný člověk) srdcem zkaženým zlé kuje, ustavičně 
rozsívá sváry; je j stihne náhle záhuba zasloužená, mžikem 
bude rozbit nezhojitelně. Šest věcí jest, jež nenávidí Hos
podin, . . .  toho, kdo svár šije mezi bratry. Přís 6,14.19

Zlý vždy snaží se jen  odpírati; i bude posel k ru tý  na 
něho poslán. Přís 17,11

Čest je  to člověku, když se varu je  svárů; ale každý 
blázen splétá hádky. Přís 20,3

Lépe m íti příbytek na střeše v koutku nežli se ženou 
svárlivou dům (celý). Přís 21,9

N evad se s člověkem mluvkou a nepřik ládej d řív í na 
oheň jeho. Sir 8,4

Zdržuj se sváru a umenšíš hříchů. S ir 28,10

Svár překotný roznítí oheň, a  hádka překotná vylije 
krev. [A jazyk, k terý  přisvědčuje, přivádí sm rt.] Dmych- 
neš-li na jiskru , ohněm vzplane; plivneš-li však na ni, 
uhasne. Cbé z úst vychází. S ir 28,13 n

Ale já  vám  pravím : Kdo se hněvá na svého bratra , 
propadne soudu. Kdo pak  řekne svém u b ra tru  „raka“, pro- 619



g  padne veleradě, a  kdo řekne svému b ra tru  „blázne", pro
padne pekelném u ohni. Mt 5,22

A tom u, kdo se chce s tebou soudit a vzít ti  suknici, 
nech m u také plášť. M t 5,40

Ale on znal Jejich m yšlenky a řek l jim : „Každé králov
ství uvn itř rozdvojené zpustne a žádné m ěsto nebo dům 
uvn itř rozdvojený neobstojí." M t 12,25

Jak  může satan vym ítat satana? Je-li totiž království 
uvnitř rozdvojené, nem ůže takové království trva ti. A je-li 
dům  uvn itř rozdvojen, nem ůže ten  dům trvati. M k 3,24 n

On však, protože znal jejich  myšlenky, řekl jim : „Každé 
království uvnitř rozdvojené zpustne a dům na  dům pad
ne.“ L k 11,17

A poněvadž neuznali za hodno m íti poznání Boha, vydal 
je  B ůh v nesprávné smýšlení, takže činili, co se nesluší. 
Byli plni všeliké nespravedlnosti, nepravosti, lakoty, zloby, 
plni závisti, vražednosti, nešváru, lsti, šp a tn o s ti. . .

R ím  1,28 n
Žijm e počestně jako ve dne, ne v hodování a opilství, 

né ve chlípnosti a nevázanosti, ne ve sváru a řevnivosti.
Rím  13,13

Vždyť js te  ještě  tělesní. Neboť je-li mezi vám i řevnivost 
a svár, zdaž nejste  tělesní a nežijete (jen) lidsky?

1 Kor 3,3
Neboť Bůh není Bohem nepořádku, nýbrž pokoje.

1 Kor 14,33
Obávám se totiž, abych, až přijdu, nenalezl vás tako

vými, jakým i vás nechci; a vy abyste m ne neshledali, ja 
kého m ne nechcete. Aby nebyly sváry, řevnivosti, hněvy, 
prchlivosti, pomluvy, našeptavačství, nadutosti, znepokojo
vání. 2 Kor 12,20

Jestliže se navzájem  koušete a požíráte, dejte  pozor, 
abyste se navzájem  nestrávili. Gal 5,15

Skutky těla jsou však patrné: je  to sm ilství, nečistota, 
chlípnosti, modloslužba, čarodějství, nepřátelství, sváry, 
žárlivost, hněvy, prchlivosti, roztržky, stranictví.

Gal 5,19-20620



A byste nebyli v ničem sobečti, ani chtiví m arné slávy, g  
ale v pokoře pokládejte jeden druhého za lepšího než sebe 
samy. Filip 2,3

Připom ínej tyto věci a zapřísahej před Bohem, ať se ni
kdo slovíčkářsky nehádá; k ničem u to není, jen  to poslu
chače podvrací. 2 T im  2,14

Ale služebník Boží nem á m ít zálibu v boji, nýbrž má 
býti ke všem přívětivý, schopný poučovat, snášenlivý, vlíd
ný v napravování odpůrců; 2 T im  2,24

Ale m áte-li v srdci hořkou řevnivost a svárlivost, ne
chlubte se a nelžete proti pravdě. To není moudrost, k terá 
přichází shora, nýbrž pozemská, tělesná, ďábelská. Neboť 
kde je  řevnivost a svárlivost, tam  je  nepořádek a všechno 
možné zlo. Avšak moudrost shůry je  především  čistá, dále 
pokojná, m írná, poddajná, p lná m ilosrdenství a dobrých 
plodů, bez obojetnosti a  přetvářky. Jak 3,14—17

2. P R A M E N Y

N enávist vzbuzuje spory a hádky, všecky však chyby 
přikrývá láska. Přís 10,12

Mezi pyšným i ustavičně jsou sváry; ale rozvážní spra
vu jí se moudrostí. Přís 13,10

Člověk popudlivý sváry budí, (ale) trpělivý  vzbuzené 
krotí. Přís 15,18

Člověk zvrhlý vzbuzuje sváry a donašeč odráží si přátele.
Přís 16,28

Kdo m yslí na rozbroje, m ilu je hříchy. Kdo staví vysoká 
vrata, chce, aby spadla. Přís 17,19

Vyvrž posměvače, i vyjde s ním  svár; přestanou roze
pře a nadávání. Přís 22,10

Kdo bude bědovat, kdo sténat? Kdo m ít hádku? Kdo
bude v jám ě? Kdo bit bude bez příčiny? Komu zčervenají 
oči? Zda ne těm , k teří vysedávají u  vína, číše velm i pilně 
vyprazdňují? Přís 23,29 n 621



U hlí Je na žár, dřív í na oheň, svárlivý na to, by budil 
spory. Přís 26,21

Přílišný tlak totiž na mléko dělá tvaroh. P rudký tlak 
na nos vyvozuje krev a tlak n a  dráždivost budí hádky.

Přís 30,33
Neboť člověk prchlivý zapaluje svár; muž hříšný roz

dvojuje p řátele a mezi pokojné vnáší nepřátelství.
S ít 28,11

Pomlouvač a ram enář buď zlořečený; neboť mnoho v po
koji žijících rozdvojil. S ir 28,15

Odkud jsou mezi vám i boje a odkud potyčky? Což ne 
odtud, z vašich náruživostí, k teré  bo ju jí ve vašich údech?

Jak 4,1

S V ÁTEČNI  D E N
Sváteční den je doba zasvěcená Bohu a určená 

Boží službě. Proto člověk ustává tento den od slu
žebné práce a pozvedá mysl k věcem duchovním.

Dacík: M ravouka 296

Pomni, abys den sobotní světil; šest dní budeš pracovati 
a konati všecky práce své, sedmého dne však jes t sobota 
Hospodina, Boha tvého. Nebudeš toho dne konati žádné 
práce . . .  Ex 20,8 n

Aniž vynášejte břem en ze svých domů v sobotní den, 
a žádného díla nekonejte; svěťte sobotní den, jak  jsem  p ři
kázal vašim  otcům! Neuposlechnete-li m ne však, abyste 
světili den sobotní a nenosili břem en, nevznášeli (jich) 
branam i jeruzalém ským i, v sobotní den: zapálím  oheň ve 
branách m ěsta i zhltá domy jeruzalém ské a  neuhasne.

Jer 17,22.27
O dtam tud pak odešel a přišel do je jich  synagogy. A hle, 

byl tam  člověk s uschlou rukou. I otázali se ho, aby ho 
mohli obžalovat: „Je dovoleno v sobotu uzdravovati?“ On 
jim  však odpověděl: „Má-li kdo z vás jednu ovci a ta 
spadne v sobotu do jám y; neuchopí a nevytáhne ji?  Oč 
cennější je  člověk, než ovce! Proto je  dovoleno v sobotu 

622 dobře činiti." M t 12,9-12



S V A T Í S

Svatí jsou lidé, kteří spojili v sobě dokonalý ži
vot lidských ctností s nadpřirozenými ctnostmi a šli 
k Bohu vedeni dpry Ducha svatého.

Dacík: M ravouka 142

1. U C T Í V A N Í

Ukázal se mu (Abrahámovi) pak Hospodin, když za ne j
většího denního žáru seděl u  vchodu do stanu v údolí 
M ambre. Když totiž pozvedl oči, uviděl tř i m uže stá ti ne
daleko sebe; uzřev je, běžel jim  vstříc od vchodu svého 
stanu a pokloniv se až k  zemi řekl: Pane, nenalezl-li 
jsem  m ilost ve tvých očích, nepom íjej svého služebníka.

Gn ÍS,I n
Dva (oni) andělé přišli do Sodomy podvečer, p rávě když 

Lot seděl v bráně města. Uzřev je  vstal, še l jim  vstříc 
a poklonil se hluboce k zemi. Gn 19,1

Když byl Josue na polích m ěsta Jericha, pozdvihl oči 
a viděl muže, an stojí proti něm u drže tasený meč; 1 šel 
k  něm u a řekl: Jsi náš, či nepřátel? On odpověděl: Nikoliv; 
ale jsem  kníže vojska Hospodinova a nyní přicházím . Josue 
padl tv á ří na zem a k laněje  se pravil: „Co chce pán říci 
služebníku svém u?“ Jos 5,IS n

Když byl tak  Abdiáš na cestě, potkal se s ním  Eliáš; 
poznav ho, padl na  tvář a řekl: „Jsi ty (to), pane m ůj, 
Eliáš?“ 3 Král 18,7

2. U C T Í V A N Í  O S T A T K U

Mojžíš vzal též s sebou kosti Josefovy, poněvadž Josef 
byl zavázal syny Izraelovy přísahou řk a : Bůh vás navštíví; 
pak vyneste kosti mé odtud s sebou. E x 13,19

I zdvihl plášť Eliášův, k terý  m u byl spadl, v rá til se, 
zastavil se na břehu jordánském  a pláštěm  Eliášovým, 
k terý  byl m u spadl, udeřil na vodu. 4 K rál 2,13 n  623



g  ftekl tedy: [Josiáš] „Nechte ho, žádný nehýbej kostmi 
jeho!“ A tak  zůstaly nedotčeny kosti jeho s kostm i pro
roka onoho, [který byl přišel ze Samaře]. 4 Král 23,18

Když jacisi lidé pochovávajíce člověka uzřeli lupiče, 
uvrhli m rtvolu do hrobu Elizeova; a ta  když se dotkla kostí 
Elizeových, ožil člověk a postavil se na nohy. 4 Král 13,21

A hle, jedna žena, k te rá  trpěla  krvotokem  dvanáct let, 
přistoupila zezadu a dotkla se lem u jeho šatu. P ravila si 
totiž: „Dotknu-li se jen  jeho šatu, budu zdráva.“

Mt 9,20 n
A když ho poznali muži toho m ěsta, poslali do celého 

toho okolí. I přinesli m u všechny nemocné a prosili ho, 
aby se směli dotknouti aspoň lem u jeho roucha; a všichni, 
k teří se ho dotkli, uzdravili se. M t 14,35 n

Jedna žena, k terá  m ěla dvanáct le t krvotok a mnoho 
vytrpěla od mnohých lékařů, ano celý svůj m ajetek  vyna
ložila, aniž se je jí stav zlepšoval, naopak ještě  se zhoršo
val; když uslyšela o Ježíšovi, přišla v  zástupu zezadu a 
dotkla se Jeho roucha! Pravila  si totiž: „Dotknu-li se jen 
jeho roucha, budu zdráva.“ M k 5,25—28

Dokonce i na ulice vynášeli nemocné a kladli je  na lůžka 
a nosítka, aby, až půjde Petr, aspoň jeho stín padl na ně
koho z nich. S k t 5,15

Bůh také učinil neobyčejné divy rukam a Pavlovýma, 
takže přenášeli šátky a zástěry s jeho tě la  na nemocné, a 
nemoci je  opouštěly a zlí duchové vycházeli. S k t 19,11 n

3. O R O D O V Á N I  

Viz Přím luva

S V A T O K U P E C T V Í
Svatokupectví je obchod s duchovními věcmi, ja

ko jsou: svátosti, odpustky, duchovní moc, ostatky 
svatých apod. Dacík: M ravouka 318

I přišli muži nešlechetní a bezbožní z Izraele v čele 
624 s Alcimem, k terý  chtěl býti (nejvyšším) knězem . 1 M ak  7,5



Ale po sm rti Seleukově, když nastoupil v ládu králov- g  
skou Antioch, který slul „Slavný“, stál Jason, b ra tr Oniá- 
šúv, ó nejvyšší kněžství: odebrav se tedy ke králi, slibo
val mu tř i sta šedesát hřiven stříb ra  a z jiných důchodů 
osm desát hřiven. Nad to sliboval i jiných sto padesát 
(hřiven), bude-li (mu) dovoleno, aby sobě ze své moci tělo
cvičnu a h řiště pro jinochy vystavěl, obyvatelům  pak Je 
ruzalém a, aby se dostalo občanského p ráva v Antiochii. 
Když král k  tomu svolil a on nabyl vlády, počal hned ve 
svém národě zaváděti pohanské m ravy. 2 M ak 4,7—10

V tom m ěstě žil před tím  nějaký muž jm énem  Šimon 
a provozoval kouzla. Ten m ám il lid sam ařský a říkal 
o sobě, že je  něco velikého. Všichni, m alí i velcí, věnovali 
m u pozornost a říkali: „Tento je Boží moc, k terá  se na
zývá Veliká.“ Byli mu zcela oddáni, protože je  dlouhou 
dobu m ám il svými kouzly. Když však uvěřili Filipovi, 
k terý  hlásal Boží království a jm éno Ježíže K rista, dávali 
se k řtít m uži i ženy. Tu uvěřil i sám Šimon, dal se pokřtít 
a přidržoval se Filipa. A když viděl, jak  se dějí veliká 
znam ení a moci, žasl. Když apoštolové v Jeruzalém ě usly
šeli, že Sam aria p řija la  Boží slovo, poslali k  nim  Petra  
a Jana. Ti tam  přišli a modlili se nad nimi, aby přijali 
Ducha svatého. Doposud totiž na žádného z nich nese- 
stoupil, ale byli jen  pokřtěni ve jm éno Pána Ježíše. Tehdy 
vkládali na ně ruce a oni přijím ali Ducha svatého. Když 
však Šimon Viděl, že se vkládáním  rukou apoštolů uděluje 
Duch svatý, nabídl jim  peníze se slovy: „D ejte i m ně tuto 
moc, aby každý, na koho vložím ruce, p řija l Ducha sva
tého.“ Ale P etr mu řekl: „Ať zhynou tvé peníze i s tebou, 
poněvadž ses domníval, že Boží dar lze získat za peníze. 
Nemáš podílu ani údělu v této  věci, neboť tvé srdce není 
přím é před Bohem.“ S k t 8,9—21

. (Povstávají) Třenice mezi lidm i se zkaženou mysli a 
zbavenými pravdy, k teří si myslí, že nábožnost je  p ra
m enem  zisku. 1 T im  6,5

SVATOST
Svatost v náboženství zjeveném se nejvíce při

bližuje k božství. Člověk může být nazván svatým 
pro podobnost s Bohem v dokonalém jednání. Věci 625



S  m o h o u  b ý t  n a z v á n y  s v a tý m i ,  je s t l iž e  js o u  z a ř íz e n y  
k  s lu ž b ě  č lo v ě k u  v  u c t ív á n í  s v a té h o  B o h a ,  SBS 563

1. B O Ž I

a) S k u t e č n o s t

Jáť jsem  Hospodin, Bůh váš; buďte svatí, neboť já  svatý 
jsem . L v 11,44

Není svatého, jako je  Hospodin — není jediného krom ě 
tebe — a není silného, jako  je  Bůh náš. 1 K rál 6,20

Tu řekli muži betsam etští: „Kdo obstoji před obličejem 
Hospodina, svatého Boha tohoto?“ 1 Král 6,20

Koho js i potupil a komu js i se rouhal? Proti kom u jsi 
m luvil? P ro ti komu js i vysoko pozdvihl oči své? P roti sva
tém u Izraelovi! 4 K rál 19,22

Ty přece sídlo své m áš ve svatyni a tys chvála Izrae- 
lova. 2  21,4

I budu také já  ti děkovati na harfě  za tvou věrnost, 
Bože, na citeru budu h ráti tobě, Svatý Izraelův! 2  70,22

Jednou jsem  Přisáhl při své svatosti: J is tě  Davida ne- 
obelhu! 2  88,36

Ať slaví veliké jm éno tvé a hrozné, neboť je  velesvaté!
2  98,3

A volal jeden (Seraf) ke druhém u: „Svatý, svatý, svatý 
jest Hospodin, Bůh zástupů, plná jes t všecka země slávy 
jeho. Iz  6,3

Neboť toto praví Nejvyšší, k terý  vysoko věčně trůn i 
a k terý  „Svatý“ sluje: irna výsosti, na m ístě svatém  sídlím, 
a s každým, kdo jest zkrušeného a poníženého ducha, 
abych oživil ducha ponížených, abych oživil srdce zkru
šených.“ Iz 57,15

Bůh od jihu  přichází, Svatý s pohoří Faran. Sláva jeho 
626 nebes zahaluje a velebnosti jeho plná jes t země. Hab 3,3



Buďte tedy dokonalí, jako je  dokonalý váš nebeský g  
Otec. M t 5,48

Ale podle toho Svatého, k terý  vás povolal, i vy buďte 
svatí v  celém svém chování. 1 Petr 1,15

A zvěst, kterou jste  slyšeli od něho a k terou  vám  zvěs
tujem e, je  tato: Bůh jes t světlo a tm y v něm  vůbec není.

1 Jan 1,5
A každý, kdo m á tu to  naději v něho, očišťuje se, jako 

on je  čistý. I Jan 3,3

A každý ze čtyř živočichů m á po šesti křídlech dokola 
1 uvn itř byli samé oko a bez ustání ve dne v noci volají: 
Svatý, Svatý, Svatý Pán Bůh vševládný, k terý  byl, který 
jes t a k terý  přijde. Z jev  4,8

b) J e v í  s e :  l á s k o u  k d o b r u  
a n e n á v i s t i  z l a

Bože, svatá je  cesta tvé (prozřetelnosti): k terý  bůh je  tak  
veliký jako Bůh náš? Z 76,14

Ano, k ra lu je  mocný, jenž m ilu je právo! Ty js i zavedl 
spravedlivou správu, právo řádné v Jakobu vykonáváš. Vy
vyšujte Pána, našeho Boha, a kořte se u  podnože jeho 
nohou, neboť je  velesvatý! Z  98,4 n

Nebude moci sloužiti Hospodinu; je t (on) Bůh svatý, sil
ný, řevnivý, a neprom ine vašich zločinů ani hříchů.

Jos 24,19
Hle, jeho svatí nejsou nem ěnitelní, nebesa nejsou čistá 

před jeho tváří. Job 15,15

Zrána se ti představuji a (tvou pomoc) očekávám. Vždyť 
nejsi Bůh ty, jenž nepravost m iluje, nesm í dlít u  teoe 
zlomyslný. Z 5,5 n

A vypustím  oheň na Magoga, i na bezstarostné obyvatele 
pomoří, i zvědí, že já  jsem  Hospodin. Jm éno své svaté 627



g  učiním  známé uprostřed lidu svého Izraelského a nedo
volím, aby svaté mé jm éno bylo dále znesvěcováno.

Ez 39,6 n
Zdali ty nejsi od věků, Hospodine, Bůh m ůj, Svatý můj? 

N ezemřem e tedy, Hospodine! Tys ho soudcem ustanovil 
a učinils ho silným, aby ztrestal. (Příliš) čisté jsou tvé oči, 
abys mohl na zlo patřit, abys mohl na bezbožnost hledět.

Hab 1,12 n
Když je  někdo pokoušen, neříkej: „Jsem  pokoušen od 

Boha.“ Je  totiž nemožné, aby Bůh byl pokoušen ke zlému, 
ale ani sám nikoho nepokouší. Jak 1,13

2. L I D I  

Viz Dokonalost

Hospodin mu pravil: Jd i k  lidu a ulož jim , aby dnes 
a zítra  se posvěcovali; at vyperou roucha svá a nechť se 
p řip rav í na tře tí den. Také kněží, k teří obyčejně přistu
pu jí blíže k Hospodinu, setrvají opodál, aby jich  neusm rtil.

Ex 19,10.22
Budou zasvěceni Bohu svém u a nezneuctí jeho jm éna. 

Neboť obětují zápalné oběti Hospodinovi, pokrm y to Boha 
svého; proto budou svatí. L v 21,6

Že  tě  vyvýší nade všecky národy, k teré  stvořil ke své 
chvále, slávě a cti, že budeš lidem zasvěceným Hospodinu, 
Bohu svému, jak  byl slíbil. Dt 26,19

Proto vás, bratři, prosím  skrze Boží milosrdenství, abyste 
podávali své tělo v živou, svatou, Bohu libou oběť; to je 
vaše správná bohoslužba. A nepřipodobňujte se tomuto 
světu, ale prom ěňujte se obnovou své mysli, abyste do
vedli rozeznat, co je  vůle Boží, co je  dobré a  bohumilé 
a dokonalé. R ím  12,1—2

Podle toho, jak  si nás Bůh vyvolil před založením 
světa, abychom byli před ním  svatí a neposkvrnění.

Ef 1,4
Ale podle toho svatého, k terý  vás povolal, i vy buďte 

svatí v celém svém chování; vždyť je  psáno: Buďte svatí, 
neboť já  jsem  svatý. 1 Petr 1,15 n

628



S V Á T O S T S

Svátost je viditelné a působivé znamení nevidi
telné milosti, které je ustanoveno od Ježíše Krista 
k našemu posvěcení. Viz křestf biřmování, man
želství. PoK at 138

Svátost oltářní je Nejsvětější svátost; je pravé 
Tělo a pravá Krev Pána našeho Ježíše Krista pod 
způsobou chleba a vína. PoK at 148

1. P Ř E D O B R A Z Y

M elchisedech pak, k rá l Salemu, podal v  oběť chléb a 
víno — byl totiž knězem nejvyššího Boha. Gn 14,IS

M luvte k celému shrom áždění synů Izraelových a rcete 
jim : D esátého dne tohoto měsíce vezmi každý pro svou 
rodinu, pro svůj dům beránka. Je-li však počet rodiny 
menší, než kolik by stačilo snísti beránka, ať se přibere 
z nejbližšího sousedství, kolik by stačilo ho snísti. Budiž 
pak beránek ten  bez chyby, samec, roček; E x 12,3 n

Tu pravil Hospodin k Mojžíšovi: Hle, já  vám  budu dštíti 
z nebe c h lé b ;. . .  večer tedy přiletěly  křepelky a pokryly 
tábor. Ráno pak rozkládala se rosná m lha okolo tábora; 
ta  když padla na zem, ukázalo se na poušti cosi drobného, 
jakoby ve hmoždíři tlučeného, podobného jín í na zemi.

Ex 16,4.13 n
A ndělský chléb jedl člověk, dosyta potravy jim  seslal.

Z 77,25
Místo toho andělským pokrm em  živil jsi lid svůj a 

dával jsi mu bez práce hotový chléb s nebe, způsobilý, 
aby jakoukoliv rozkoš skýtal, jakékoliv  chuti přim ěřený.

Moudr 16,20
Řekli mu Židé: Naši otcové jedli m anu na poušti, jak 

je  psáno: Chléb z nebe dal jim  k jedení. Ježíš jim  tedy 
řekl: Vpravdě, vpravdě vám  pravím : Ne Mojžíš dal vám 
chléb z nebe, nýbrž m ůj Otec vám  dává pravý chléb 
z nebe. Neboť chléb Boží to sestupuje z nebe a dává život 
světu. Jan 6,31 n  629



S 2. Z A S L Í B E N !

Já  jsem  chléb života. Vaši otcové jedli m anu na poušti 
a zemřeli. To je  chléb, k terý  sestupuje z nebe, aby, jí-li kdo 
z něho, nezem řel. Já  jsem  chléb živý, k terý  sestoupil 
z nebe, bude-li kdo jísti z tohoto chleba, bude žíti na 
věky. A chléb, k terý  já  dám, je  mé tělo, k te ré  vydám  za 
život světa. Jon  6,48 n

3. U S T A N O V E N I

Když jedli, vzal Ježíš chléb, vzdal díky, rozlám al a dal 
svým učedníkům  se slovy: Vezměte a jezte! Toto je  mé 
tělo. Vzal i kalich, poděkoval, dal jim  a řekl: P ijte  z něho 
všichni, nebot toto jest m á krev nové úmluvy, k terá  se 
vylévá za mnohé na  odpuštění hříchů. Mt 26,26 n

A když jedli, vzal chléb, požehnal, rozlámal, dal jim  
a řekl: Vezměte, toto je  mé tělo. Vzal i kalich, vzdal díky 
a dal jim ; i pili z něho všichni. A řek l jim : Toto jes t má 
krev úmluvy, k te rá  se vylévá za mnohé. M k 14,22 n

A  vzal chléb, vzdal díky, rozlám al a dal jim  se slovy: 
Toto je  m é tělo, k teré se za vás vydává; to čiňte na mou 
pam átku. S tejně učinil i s kalichem  po večeři, když řekl: 
Tento kalich je  nová úm luva v mé krvi, k te rá  se za vás 
vylévá. L k  22,19 n

Kalich požehnání, k terý  žehnám e, není to  společenství 
krve Kristovy? Chléb, k terý  lámeme, není to společenství 
těla K ristova? 1 K or 10,16

J á  jsem  zajisté p řija l od Pána, co jsem  vám  i podal, 
že Pán Ježíš té  noci, v k teré  byl zrazován, vzal chléb, 
vzdal díky, rozlám al a řekl: Toto je  mé tělo, k teré  je  za 
vás vydáváno; to čiňte na mou pam átku! Podobně i kalich 
po večeři a řekl: Tento kalich je  nová úm luva v mé krvi; 
to čiňte, kdykoliv budete píti, na  mou pam átku!

1 Kor 11,23 n

4. P Ř I J Í M A N Í

A setník na to řekl: Pane, nejsem  hoden, abys vešel 
pod mou střechu, ale řekni jen  slovo, a můj služebník 

630 bude uzdraven. M t 8,8



Trvali pak v apoštolském učeni a ve společenství, v  lá- g  
m ánl chleba a na modlitbách. Denně také trva li jedno
myslně v chrám ě a lám ali chléb po domech a brali pokrm  
s veselím  a prostým  srdcem. S k t 2,42.46

Kdo by tedy jed l tento chléb nebo pil tento  kalich Páně 
nehodně, vinen bude tělem  a k rv í Páně. Ale člověk at 
zkoumá sám sebe, a takto  at jí  z toho chleba a p ije  z to
hoto kalicha; kdo totiž jí  a pije, j í  a  p ije  si odsouzení, 
když nerozeznává tělo. 1 Kor 11,27 n

SVÁTOST P O K Á N Í
Svátost pokání je svátost, ve které kněz ke zpo

vídání zplnomocněný jménem Božím hříšníku od
pouští hříchy, po křtu svatém spáchané, když jich 
srdečně lituje, upřímně se z nich zpovídá a má 
opravdovou vůli se polepšit a za hříchy dostiučinit.

PoK at 161

V pravdě vám  pravím : cokoli svážete na zemi, bude svá
záno i na nebi; cokoli rozvážete na zemi, bude rozvázáno 
i na nebi. M t 18,18

Ježíš jim  tedy znovu řekl: Pokoj vám. Jako  m ne poslal 
Otec, i já  posílám vás. A když to pověděl, dechl na ně 
a řekl jim : P řijm ěte  Ducha svatého; kom u odpustíte 
hříchy, odpouštějí se jim ; a k terým  zadržíte, jsou za
drženy. Jan 20,21 n

S V E C E N l  K N Ě Ž S T V A
Svěcení kněžstva je svátost, kterou se uděluje 

kněžská moc a zvláštní milost k řádnému konání 
úřadu kněžského. PoK at 180

Ježíš jim  tedy znovu řekl: Pokoj vám. Jako  m ne poslal 
Otec, i já  posílám vás. A když to pověděl, dechl na ně 
a řekl jim : P řijm ěte  Ducha svatého; komu hříchy odpus
títe, odpouštějí se jim , a kterým  zadržíte, jsou zadrženy.

Jan 20,21 631



g  V A ntioch ii,. . .  když konali službu Pánu a postili se, 
Duch svatý řekl: Oddělte mi Barnabáše a Šavla k  dílu, 
ke kterém u jsem  je  povolal. Tehdy se postili a  modlili, 
vložili na ně ruce a propustili je. S k t 13,1 n

Utvrzovali mysl učedníků a povzbuzovali je, aby setrvá
vali ve víře, protože mnoha souženími m usím e vejíti do 
království Božího. Když jim  ustanovili v jednotlivých obcích 
starší, modlitbou a posty je  poručili Pánu, v k terého  vě
řili. S k t 14,22

Nezanedbávej v sobě daru milosti, k terý  ti byl dán na 
základě proroctví, vkládáním  rukou kněžstva. 1 T im  4,14

U kvapeně nevkládej na nikoho ruce a  nem ěj účast 
v  cizích hříších. 1 T im  5,22

Proto ti připomínám, abys znovu roznítil dar Boží m i
losti, k te rá  je  v tobě, vkládáním  mých rukou, 2 T im  1,6

S VĚDOMÍ
Svědomí je vrozený smysl poznávat hlavní zá

sady mravnosti a všeobecný diktát: Čiň dobře a 
varuj se zlého!

Svědomí dobré nebo špatné je úsudek praktic
kého rozumu, který nám ukazuje v konkrétním 
případě, zda skutek, který byl vykonán nebo má 
být vykonán, je mravně dobrý nebo špatný, a proto 
dovolený nebo nedovolený. Dacík: M ravouka 75—77

1. D O B R É

Odstup ode mne, abych vám za pravdu dal; dokud ne
zhynu, nevzdám se neviny své. Na své správnosti trvám  
a té se nespustím , neb mé svědomí nekárá dne mého 
žití. Job 27,5 n

Zastaň se mne, Pane, neboť já  v nevině kráčím  v Hos
podina doufaje neochvějně; Zkus mne, Hospodine, a vy
zkoumej mne, ohněm vyšetři ledví m á i srdce mé.

2  25,1 n632



Šťasten, jem už nepůsobí bolesti svědomí, a kdo ne- g  
pozbyl naděje  své. Sir 14,2

A když učinil něco podle své hlavy, neporadiv se, tím, 
za čím se hnal, bude pokárán. Synu, bez rady nic nečiň 
i nebudeš po činu litovat. S ir 32,23 n

Dobré rady svědomí svého pevně se drž, neboť nemáš 
nic lepšího nad ně. Svědomí muže (Svatého) řekne leckdy 
více pravdy než sedm strážců, již s  výšiny vyhlédají.

Sir 37,11 n
Prosím , Hospodine, rozpomeň se přece, že jsem  chodil 

před tebou věrně a se srdcem celým, a co je  libé před te
bou, že jsem  činil! A plakal Ezechiáš pláčem  velikým.

lz  38,3
U kazují totiž, že dílo zákona m ají vepsáno ve svém 

srdci. O tom jim  vydává svědectví je jich  svědomí, stejně 
i myšlenky, k teré se navzájem  obviňují nebo také ob
haju jí. Rim  2,15

Přesvědčení z víry, k teré  máš, si ponech pro sebe před 
Bohem. Blažený ten, kdo neodsuzuje sám sebe v tom, 
k čemu se rozhoduje. Kdo však pochybuje a  přesto jí, je  
odsouzen, poněvadž nejí z přesvědčení víry. Všecko pak, 
co není z víry, je  hřích. Rim  14,22 n

Naší chloubou totiž je  toto: svědectví našeho svědomí, že 
jsm e žili na tomto světě, hlavně však před vámi, v  prost- 
nosti srdce a upřím nosti Boží, ne v tělesné moudrosti, ale 
v Boží milosti. 2 Kor 1,12

Dobrý boj se bojoval, běh jsem  dokončil, v íru  jsem  
zachoval. 2 T im  4,7

Ovšem s m írností a s bázní, v dobrém svědomí, aby 
vaši tupitelé byli zahanbeni p rávě tím, v čem vás po
m louvají, ve vašem dobrém životě v K ristu . 1 Petr 3,16

Miláčci, jestliže nás srdce neobviňuje, m ám e důvěru 
k Bohu. 1 Jan 3,21

633



S 2. S P A T N É

Když pak zaslechli kroky Hospodina Boha, procházejí
cího se za podvečerního vánku v rá ji, skryl se Adam i žena 
jeho před  tváří Hospodina Boha v rajském  stromoví.

Gn 3,8
Tu pravil K ain k Hospodinu: Můj zločin jes t větší, než 

abych zasluhoval odpuštění. Hle, vyháníš m ne dnes ze 
země, skrývati se budu před tebou a  budu tulákem  a po- 
běhlíkem  na zemi. Gn 4,13 n

Neboť tresty  mé jdou mi nad hlavu, jak  břím ě těžké 
m ne nad síly tíží. Sklíčen jsem  a náram ně snížen, bolesti 
srdce svého křičím . Srdce mi buší, síla m ne opouští, světlo 
mých očí — i to mi uniká. Z  37,5.9.11

Nebo svou nepravost já  poznávám a hřích m ůj přede 
mnou vždycky. Z 50,5

Lépe m íti málo a báti se Hospodina, než mnoho po
kladů — a nespokojenosti. Přís 15,16

Když jeho zrádce Jidáš viděl, že byl odsouzen, pohnut 
lítostí, v rá til velekněžím  a starším  třicet stříbrných se 
slovy: Provinil jsem  se, když jsem  zradil nevinnou krev.

M t 27,3 n
Tou řečí ho zkoušeli, aby ho mohli obžalovat. — Ježíš 

se však sehnul a psal na zemi prstem . Když se ho tedy ne
přestávali tázati, vzpřím il se a řekl jim : Kdo z vás je  bez 
hříchu, ať na ni první hodí kámen. Jan 8,6 n

S vírou a s dobrým svědomím; něk teří je  od sebe od
vrhli a  ztroskotali ve víře. 1 T im  1,19

S V Ě DOMI T OS T
Svědomitost je vlastnost člověka, který se vždy 

řídí dobrým svědomím.
Trávníček: Slovník jazyka českého 1372

O dstup ode mne, abych vám  za pravdu dal: dokud ne
zhynu, nevzdám se neviny své. Na své správnosti trvám  
a té  se nespustím , neb mé svědomí nekárá dne mého 

634 žití. Job 27,5 n



Pane, můj Bože, to-li jsem  učinil, je -li nepravost na g  
mých rukou, oplatil-li jsem  svým škůdcům , nechať padnu, 
jak  jsem  si zasloužil, bezmocně rukou nepřátel svých.

Ž 7,4 n
Pavel upřel zrak na veleradu a řekl: „Bratři! Až do 

dneška žil jsem  před Bohem s naprosto dobrým svědomím.“
S k t 23,1

SVĚTLO
Obrazu světla se v bibli často používá k pocho

pení náboženských a mravních pravd. Světlo se 
jeví totiž jako nejméně hmotné, a proto je schopné 
naznačit duchovost Boží a vůbec duchovní život. 
Uvěřiti evangeliu znamená v Novém zákoně přejíti 
ze tmy do světla. Sb s  569

K rál k rálů  a Pán vládců, k terý  jediný m á nesm rtelnost 
a přebývá v nepřístupném  světle, k terého  nikdo z lidí 
neviděl ani viděti nemůže. Jem u čest a věčná vláda! 
Amen. 1 T im  6,16

Pravé světlo, k te ré  osvěcuje každého člověka, přichá
zelo n a  svět. Jan 1,9

Dokud jsem  na světě, jsem  světlem  světa. Jon  9,5

Ježíš jim  však řekl: „Ještě k rátký  čas je  světlo mezi 
vámi. Choďte, dokud m áte světlo, aby vás nezachvátila 
tm a; a kdo chodí ve tmě, neví, kam  jde. Dokud m áte 
světlo, věřte  ve světlo, abyste m ěli účast ve světle.

Jan 12,35 n
Byli js te  ovšem kdysi tmou, ale nyní js te  světlem 

v Pánu. Ž ijte  jako účastníci světla. E/5,8

Ale vy, bratři, nejste ve tm ě, aby vás ten  den zastihl 
jako zloděj. Neboť vy všichni js te  účastníci světla a p ří
slušníci dne. N epatřím e noci ani tmě. 1 Thes 5,4 n

Avšak Žijeme-li ve světle, mám e společenství mezi se
bou a k rev  Ježíše, jeho Syna, očišťuje nás od každého 
hříchu. 1 Jan 1,7 635



Přesto vám  píšu o novém přikázání, k te ré  je  pravdivé 
v něm  (v K ristu) i ve vás, neboť tm a pom íjí a pravé 
světlo už svítí. Kdo říká, že je  ve světle, a nenávidí 
svého bratra , doposud je  ve tmě. Kdo m iluje svého bratra, 
zůstává ve světle a není v něm  příležitost k  pádu.

1 Jan 2,8—10
Toto je  pak soud: světlo přišlo na svět, a lidé více m i

lovali tm u než světlo, neboť jejich skutky byly zlé. Každý 
totiž, kdo činí zlé, nenávidí světlo a nepřichází k  světlu, 
aby se neprokázalo, co jsou jeho skutky. Jan 3,19 n

SVOBODA V K R I S T U
Svoboda v Kristu znamená svobodu Božích dětí 

-  osvobození od hříchu a od mojžíšského zákona.
SBS 571

Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí. Jestliže  vás 
tedy osvobodí Syn, vpravdě budete svobodni. Jan 8,32,36

Když js te  byli osvobozeni od hříchu, stali js te  se  otroky 
spravedlnosti. R í m  6,18

Vždyť zákon ducha, k terý  oživuje v  K ristu  Ježíši, 
osvobodil tě  od zákona hříchu a sm rti. R í m  8,2

V yjadřuji se po lidsku pro slabost vašeho těla. Neboť 
jako jste  dávali své údy do otroctví nečistotě a nepravosti 
pro nepravost, tak  dejte nyní své údy do otroctví sprave
dlnosti pro posvěcení. Neboť dokud js te  byli otroky hříchu, 
byli js te  svobodni pro spravedlnost. Nyní však, když jste 
byli osvobozeni od hříchu a stali js te  se otroky Božími, 
m áte svůj užitek pro posvěcení a konec věčný život.

R ím  6,19,20,22
Neboť ten, kdo byl povolán v Pánu jako otrok, je  pro

puštěncem  Páně; podobně ten, kdo byl povolán svobodný, 
je  otrokem  Kristovým. 1 Kor 7,22

Pán je  duch; a kde je  duch Páně, tam  je  svoboda.
2 Kor 3,17

Proto, b ratři, nejsm e děti nevolnice, nýbrž svobodné.
Gal 4,31636



Ale vy, bratři, byli js te  povoláni ke svobodě. Jen  si g  
nečiňte ze svobody podnět k tělesnosti, nýbrž služte si 
navzájem  láskou. Gal 5,13

Kdo se však zadívá do dokonalého zákona svobody a 
zůstane (v něm), nestane se zapom nětlivým  posluchačem, 
nýbrž vykonavatelem  skutků; takový bude šťastný (už 
samým) svým konáním. Jak 1,25

SVOBODA VŮ L E
S v o b o d a  v ů le  sp o č ív á  v  to m , ž e  i te h d y ,  k d y  je  

v š e c h n o  k e  s k u t k u  p ř ip r a v e n o , m ů ž e m e  je d n a t i  a 
n e m u s ím e ,  v o l i t  to  n e b o  n ě c o  j in é h o , d o b ré  n e b o  
z lé .  2ák : Lidová věrouka II, 120

Proč se hněváš a proč klopíš hlavu? Budeš-li dobře či
niti, zdaž se ti nedostane odměny; pak-li zle, nebude hřích 
hned ve dveřích? Budiž pod tebou žádost jeho, ovládni ji.

Gen 4,6 n
Považ, že jsem  dnes položil před oči tvé život a štěstí, 

napro ti tom u však sm rt a neštěstí, bys miloval Hospodina,
Boha svého, chodil po cestách jeho, ostříhal jeho p řiká
zání, ustanovení a práv, abys byl živ, aby tě rozmnožil a 
požehnal ti v zemi, do k teré  vejdeš, abys jí  vládl.

D eut 30,15 n
Dokud kulhati budete na dvě strany? Je-li Hospodin 

Bohem, jdě te  za ním ; pakli Baal, jdě te  za tímto.
3 Král 18,21

Bůh na počátku stvořil člověka a zanechal ho v moci 
rozhodnout se. (K tom u dal m u nařízení a příkazy své).

Sir 15,14 n
Po svých žádostech nechoď, a od své vůle odvracuj se. 

Vyplníš-li duši své žádosti je jí, učiní tebe radostí nepřá
telům  svým. Sir 18,30 n

Kdo se osvědčil v  bohatství, že zůstal bezvadný? Budiž 
jem u věčná sláva (vzdávána)! Kdo mohl přestoupit a ne
přestoupil, kdo zlé činiti a neučinil? Proto jes t upevněno 
štěstí jeho od Pána jeho, a alm užny hlásat bude všecka 
obec svatých. S ir 31,10 n  637



Aj, já  dávám  vám  na vybranou cestu k životu a cestu 
k sm rti. Je r  21,8

H ledejte dobrého a ne zlého, abyste živi byli, i bude 
Hospodin, Bůh zástupů, s vámi, jako říkáte. A m  5,14

Nedávej se přem áhati zlem, nýbrž přem áhej zlo dobrem.
R ím  12,21

Dávám vám  v tom jen  radu; neboť to prospívá vám, 
když js te  to předem  počali nejen činiti, ale i činiti dobro
volně, již minulého roku. 2 Kor 8,10

Všechno zkoum ejte; dobrého se držte. 1 Thes 5,21

SVORNOST
Svornost je stejné smýšlení a tentýž názor ně

kolika jednotlivců nebo celé společnosti, viz 
I Kor 1,10! SBS572

Hle, jak  je  to dobré a utěšené, přebývají-li b ra tři 
svorně! Z 132,1

Měj mnoho těch, s nimiž v přátelstv í žiješ, ale důvěr
níka měj z tisíce jediného. Sir 6,6

Ve třech věcech m á zálibu m á duše a ty  schvaluje Bůh 
i lidé: Svornost bratří, láska přátel a muž a žena hodící se 
k  sobě. S ir 25,1,2

Prosím  však nejen za tyto, nýbrž také za ty, k te ří skrze 
je jich  slovo uvěří ve mne, aby všichni byli jedno, jako  ty 
jsi, Otče, ve m ně a já  v  tobě, tak  i oni aby byli v nás, 
aby svět uvěřil, že ty  jsi mě poslal. Jan 17,20 n

T rvali pak v apoštolském učení a ve společenství, v  lá
m ání chleba a na modlitbách. Všichni věřící drželi při sobě 
a m ěli vše společné. Denně také trvali jednom yslně v chrá
mě, lám ali chléb po domech a brali pokrm  s veselím  a 

638 prostým  srdcem. S k t 2,42,44,46



Množství věřících mělo jedno srdce a jednu  duši, a  ani g  
jeden  neříkal o ničem ze svého m ajetku , že je  to jeho 
vlastní, nýbrž vše měli společné. S k t 4,32

Stejně sm ýšlejte jeden o druhém ; nem yslete vysoko, 
ale buďte nakloněni skromným. Nebuďte m oudří jen  sami 
pro sebe. ň ím  12,16

Je-li možno, pokud to závisí na vás, žijte  v  pokoji se 
všem i lidmi. N em stěte se sami, nejm ilejší, ale dejte  místo 
hněvu Božímu; je  totiž psáno: m ně pa tří pom sta, já  od
platím , p rav í Pán. Rím  12,18 n

A Bůh dárce trpělivosti a  útěchy, dej vám  stejné vzá
jem né sm ýšlení podle K rista Ježíše, abyste shodně jedněm i 
ústy oslavovali Boha a Otce našeho, Pána, Ježíše K rista.

R ím  15,5 n
Ale napom ínám  vás, b ratří, jm énem  našeho Pána Ježíše 

K rista, abyste všichni mluvili ste jně a aby nebylo mezi 
vám i roztržek, ale abyste byli vyučeni v  tém že chápání 
a v tém že smýšlení. 1 Kor 1,10

S veškerou pokorou a mírností, s trpělivostí; snášejte 
se vespolek v lásce, snažte se zachovati jednotu  ducha 
ve svazku pokoje. Ef 4 , 2n

Jen  se chovejte důstojně evangelia K ristova, abych, 
až p řijdu  a vás uvidím, či ať jsem  nepřítom en, slyšel 
o vás, že pevně stojíte  v  jednom  duchu, když jako jedna 
duše společně zápasíte pro v íru  v evangelium . Fil 1,27

N aplňte mou radost, abyste byli téhož smýšlení, měli 
touž lásku, byli jednom yslní, jednoho sm ýšlení; abyste 
nebyli v ničem sobečtí ani chtiví m arné slávy, ale v po
koře pokládejte jeden druhého za lepšího než sebe samy.

Fil 2,2 n
Konečně pak buďte všichni jednom yslní, soucitní, mi- 

lovní b ratrstva, milosrdní, pokorní. 1 Petr 3,8

639



v

S
SAT

S a t  m á  fu n k c i  c h rá n i t  l id sk é  tě lo  p r o t i  n e p ř í j e m 
n ý m  v l i v ů m  počasí,  ch rá n í  l i d s k ý  s tu d  a m á  ta k é  
ú če l  e s t e t i c k ý ,  t o t i ž  z d o b i t  tě lo  č lo vě k a .

Dacík: M ravouka 393

Viz Ješitnost, Pýcha 

N Á D H E R  A, S K V O S T

O d ě v e m  nechlub se nikdy, ani v den cti své nevynášej se.
Sir 11,4

Hospodin také řekl: Za to, že pyšní se sionské dcery, že 
nosí vysoko bradu, že Chodi s okem vyzývavým, že nohou 
o nohu bijíce do taktu  pořád si vycupují: Pán oblysí tém ě 
hlavy siónským dcerám, Hospodin je jich  vlasy obnaží.

lz  3,16 n
O krasy svých šperků použili k pýše, obrazů ohav svých 

a soch z toho nadělali, protož obráitil jsem  jim  to v ne
čistotu. Ez 7,20

Nuže, co js te  vyšli vidět? Člověka oděného jem ným  
rouchem? Hle, lidé, k teři nosí jem ná roucha, jsou v k rá
lovských palácích. M t 11,8

N estarejte  se přiliš o svůj život, co budete jísti nebo 
co budete píti, ani o své tělo, čím se budete odívati. Což 
není život víc než pokrm a tělo víc než oděv? A proč se 
přiliš stará te  o šat? S ledujte polní lilie, jak  rostou; ne
pracu ji ani nepředou. Ale pravím  vám : Ani Šalomoun v ce
lé  své nádheře nebyl oděn jako jedna z nich.

M t 6,25,28,29
Byl jeden boháč, k terý  se odíval šarlatem  a km entem  

640 a denně skvěle hodoval. L k  16,19 n



Stejně i ženy at se v slušném  šatě zdobí stydlivě a g  
skromně, ne vrkoči a zlatými šperky, perlam i nebo drahým  
rouchem. 1 T im  2,9

Nechť se  nezdobí (ženy) zjevně pletenci vlasů  a zlatými 
šperky nebo nádherným i rouchy. 1 Petr 3,3

Š k o d o l i b o s t

Škodolibost je příjemný pocit z bolesti bližního.
SBS 587

Přísahám : Neměl jsem  radosti, padl-li nepřitel, nejásal 
jsem, že ho neštěstí stihlo. Job 31,29

Z pádu mého se těší a srotili se, srotily se na m ne 
náhle metly. Ž 34,15

Nuzákem kdo pohrdá, tupí jeho Tvůrce, a  kdo se ra 
du je  z pádu jiného, nebude bez pomsty. Přís 17,5

Padne-li nepříte l tvůj, neraduj se, klesne-li, ať neplesá 
tvé srdce, aby Pán  vida to nem ěl nelibost nad tím  a snad 
neobrátil od něho hněv svůj. Přís 24,17 n

A kdo (jinému) jám u kopá, sám  do n í padá, kdo nastaví 
bližním u kám en, sám narazí na něj, a  kdo jiném u osidlo 
klade, zahyne v něm. Sir 27,29

Osidlem zahynou, kdož se radu jí z pádu bohabojných, 
a bolest je  stráv í prve než zemrou. Sir 27,32

Neměls totiž kochati se dnem b ra tra  svého, dnem  vy
hnanstv í jeho, neměls veselit se nad Judovci v den zá
huby je jich ; nem ěls o tvírati k potupě úst svých v den, 
kdy byli v tísni. A bd 1,12 n

641



S S T E S T l

Štěstí jsou vlastně příznivé okolnosti.
Trávníček: Slovník jazyka českého 1404

Stránkami Starého zákona se táhne přesvědčení, 
že je to Bůh, který je pramenem štěstí (Gn 39,2; 
Dt 29,9 aj.) a že předpokladem toho, aby Bůh štěstí 
dopřával, je plnění jeho příkazů.

1. P O Z E M S K É

To přec je  známo od prvopočátku, od té doby, co člo
věk byl postaven na zemi. Ničeho nešetřila  jeho žravost, 
proto nebude pevné jeho štěstí. Job 20,4,21

Těm, již ho ctí, blíží se pomoc jeho, láska a věrnost 
aby se potkávaly, spravedlnost s pokojem  aby se líbala, 
aby věrnost vyrůstala ze země a spravedlnost vyhlédala 
z nebe. 2  84,11 n

V den štěstí nezapom ínej na neštěstí a v  den neštěstí 
nezapom ínej na štěstí. Sir 11,27

Nelze poznati ve štěstí přítele, a  neu ta jí se v neštěstí 
nepřítel. S ir 12,8

Srdce radostné vy jasňuje líce; duše truchlí-li, sklíčená 
jest mysl. Přís 15,13

2. O D  B O H A

Já, Hospodin, jsem  to a  nikdo jiný, ten, k terý  tvořím  
světlo a činím tmu, ten, k terý  tvořím  štěstí a činím ne
štěstí, já , Hospodin, to všechno činím. Iz45,7

Lámej chléb svůj tomu, k terý  lační, nuzné a pocestné 
uváděj do svého domu; uvidíš-li nahého, přioděj ho, a tvůj 
bližní neujdiž tvé pozornosti. Iz  58,7 n

Poslouchejte hlasu mého a budu vaším  Bohem a vy 
budete mým lidem, a choďte po všech cestách, k teré při- 

642 káži vám, aby vám  dobře bylo. Jer 7,23



τ
T A J E M S T V Í

Tajemství v. běžném slova smyslu znamená to, 
có je utajeno, skryto, co bylo důvěrně sděleno.

Boží tajemství jsou pravdy zjeveného nábo
ženství.

Viz Mlčeni

U trh a č  odchází a tajnosti vyzrazuje, spolehlivý však tají, 
co m u příte l byl svěřil. Přís 11,13

T ajnosti vynáší, kdo u trhá, kudy chodí; proto k tomu, 
kdo příliš otvírá ústa, se nedruž. Přís 20,19

P ři svou s přítelem  svým projednávej, ale ta jem ství 
třetího  nevyj evuj; aby tě nehaněl, kdokoli by to slyšel, 
a tvá hanba nem ěla by konce. Přís 25,9 n

Slyšel-lts slovo (proti bližním u svému), ať s tebou ze
m ře; a věř, že tě neroztrhne. S ir 19,10

Kdo prozrazuje tajem stv í (přítele), ztrácí důvěru, a ne
najde  příte le  podle srdce svého. Miluj d ruha a věrně k ně
m u lni. Sir 27,17 n

N epřekrucuj řečí, jež js i slyšel, a nevyzrazuj tajem ství; 
1 budeš opravdu stydlivý a dojdeš lásky všech lidí.

Sir42,l

N Á B O Ž E N S T V Í

Vám je  dáno znáti ta jem stv í nebeského království, ale 
jim  dáno není. Mt 13,11

Vám je  dáno znáti tajem stv í Božího království. Ale 
těm, kdo jsou vně, vše se děje v podobenstvích. M k 4,11 643



Vám je  dáno znáti tajem ství Božího království, ostat
ním  však v podobenstvích, aby se dívali, a  neviděli, aby 
poslouchali, a nerozuměli. L k  8,10

Nechci totiž před vámi, bratři, skrývati toto tajem ství, 
abyste se nepokládali jen  sam i za rozum né: Zatvrzení 
přišlo n a  Izraele zčásti, dokud nevejde celek pohanstva.

ílím  11,25
Tomu, jenž je  mocen utvrd í ti vás podle mého evangelia 

a kázání Ježíše K rista, podle zjevení tajem ství, k teré  bylo 
zahaleno odvěkým časům, ale nyní je  odhaleno a pro
rockým i spisy na příkaz věčného Boha oznámeno všem 
pohanům , aby se podrobili víře, — jediném u m oudrém u 
Bohu skrze Ježíše K rista budiž sláva na věky věkův.

Rím  16,25 n
Ale m luvím e o m oudrosti Boží, plné tajem stv í a  skryté, 

kterou Bůh předurčil před věky pro naši slávu.
1 K or 2,7

Přece js te  snad slyšeli o správě Boží m ilosti svěřené mi 
pro vás, že zjevením  mi bylo oznámeno tajem ství, jak  
jsem  již dříve napsal. E f 3,2 n

T ajem ství to, od věků a pokolení skryté, nyní však bylo 
zjeveno jeho svatým ; jim  totiž chtěl Bůh oznámit slavné 
bohatství tohoto ta jem ství mezi pohany, to  ta jem stv í je  
K ristus ve vás, naděje  na slávu. K ol 1,26 n

Aby se povzbudilo jejich  srdce, takže budou spolu spo
jen i láskou, aby dospěli ke všem u bohatství úplného po
chopení, aby poznali tajem stv í Boha, K rista. Kol 2,2

M odlete se zároveň i za nás, aby nám  Pán  otevřel dveře 
pro slovo, abychom mohli hlásati ta jem stv í Kristovo — pro 
ně jsem  také spoután. Kol 4,3

(Jáhni) m ají uchovávati tajem stv í víry v čistém  svě
domí. 1 T im  3,9

Veliké tajem ství nábožnosti: Ten, k terý  se zjevil v  těle, 
byl ospravedlněn duchem, ukázal se andělům , byl hlásán 
mezi národy, došel v íry  ve světě, byl vzat do slávy.

1 T im  3,16

644



T E L O T

Tělo podle Písma sv. je podstata celého lidského 
organismu a s pojmem těla je výslovně spojován 
často pojem duševní i mravní slabosti. SBS 595

Tělo však samo o sobě je dílo Boží a není špatné, 
ale po pádu prvních lidí je naplněno žádostivostí 
hříšnou. Tamtéž

Co se narodilo z těla, je  tělo, a  co se narodilo  z ducha, 
je  duch. Jan 3,6

Ať tedy hřich nekralu je  ve vašem  sm rtelném  těle, 
abyste poslouchali jeho žádostí; ani nedávejte  své údy 
hříchu, za nástroj nepravosti, nýbrž oddejte se Bohu jako 
lidé, k teří zemřeli, a  žijí, a své údy dejte  Bohu za ná
stroj spravedlnosti. R ím  6.12,13

Všichni ti, kdož jsou podle těla, obm ýšlejí tělesné věci, 
ale ti, kdo jsou podle ducha, věci duchovní. Ti však, k teří 
jsou tělesní, nemohou se  líbiti Bohu. R ím  8,5,8

Ale je-li K ristus ve vás, tělo je  ovšem m rtvé skrze hřích, 
duch však je  život skrze spravedlnost. A  jestliže duch 
toho, k terý  vzkřísil Ježíše z m rtvých, přebývá ve vás, 
ten, k terý  vzkřísil z m rtvých K rista  Ježíše, oživí také 
vaše sm rtelná těla svým Duchem, k terý  přebývá ve vás.

R ím  8,10 n
Proto vás, bratři, prosím  skrze Boží m ilosrdenství, aby

ste podávali své tělo v  živou, svatou, Bohu libou oběť. To 
je  vaše správná bohoslužba. R ím  12,1

Nevíte, že jste  chrám  Boží, a duch že přebývá ve vás?
Kdo by ničil chrám  Boží, toho zničí Bůh. Neboť Boží 
chrám  je  svatý, a to js te  vy. 1 Kor 3,16 n

Tak je  i se vzkříšením  mrtvých. Zasévá se porušitelné, 
vstane neporušitelné. Zasévá se nevzhledné, vstane slavné. 
Zasévá se slabé, vstane silné; zasévá se tělo  oduševněné, 
vstane tělo produchovnělé. 1 Kor 15,42 n  645



Skutky tě la  jsou však patrné: Je  to sm ilství, nečistota, 
chlípnost. Gal 5,19

Neboť kdo zasévá do svého těla, z těla bude žnouti zá- 
záhubu. Kdo však zasévá do ducha, z ducha bude žnouti 
věčný život. Gal 6,8

Mezi nim i jsm e i my všichni kdysi žili v  žádostech 
svého těla, neboť jsm e činili, co se tě lu  zachtělo a  na 
mysl přišlo; 1 byli jsm e od přirozenosti předm ětem  hněvu, 
jako i ostatní. E†2,3

Neboť nevedem e zápas proti k rvi a tělu, ale proti kn í
žatům  a mocnostem, proti vládcům  světa v této tem nosti, 
proti zloduchům v oblasti nebes. E f 6,12

My však jsm e občané nebes. Odtam tud také očekáváme 
Spasitele, Pána Ježíše K rista; on přem ění naše ubohé tělo 
k podobě se svým slavným tělem , podle moci, k terou si 
může i všecko podrobit. Fil 3,20 n

On sám pak, Bůh pokoje, kéž vás posvětí plně a do
konale; nechť váš duch je  neporušený a duše i tělo ne
poskvrněné k příchodu našeho Pána Ježíše K rista.

1 Thes 5,23
Miláčkové, napom ínám  vás jako cizince a přistěhovalce: 

zdržujte se tělesných žádostí, k teré  vedou boj proti duši.
1 Petr 2,11

H lavně však ty, kdo jdou za poskvrňujícím i chtíči těla 
a pohrdají (Božím) panstvem . Opovážliví domýšlivci, ne
bojí se tup iti vznešenosti, (anděly) 2 Petr 2,10

Neboť vše, co je  ve světě: žádost těla, žádost očí a 
pýcha života, není od Otce, nýbrž je  to ze světa.

1 Jan 2,16
' Pokrm y jsou pro břicho a břicho pro pokrm y. Ale Bůh 

ukončí užívání těchto obou. Tělo však není pro smilství, 
nýbrž pro Pána, a Pán pro tělo. Bůh pak, k terý  vzkřísil 
Pána, i nás vzkřísí svou mocí. 1 Kor 6,13 n

Ale udržuji své tělo v kázni a podm aňuji si je, aby se 
nestalo, že bych kázal jiným , a sám byl zavržen.

1 K ot 9,27
Chci pak říci: Ž ijte  duchovně a nebudete ukájet! žá-646



dost těla. Tělo totiž žádostivé proti duchu, duch zase proti 
tě lu ; ti dva jsou totiž proti sobě, abyste neučinili, co byste 
chtěli. Gal 5,16,17

TMA
Tma v bibli v obrazném smyslu znamená zpra

vidla neštěstí, zkázu a smrt, kdežto světlo je obra
zem života. Jak ve Starém, tak hlavně v Novém 
zákoně užívá se tohoto výrazu pro stav člověka, 
který je vzdálen od Boha a zatemněn hříchem.

N E V Ě D O M O S T I  A H S l C H U

Je-li však tvé oko špatné, celé tvé tělo bude ve  tmě. 
Jestliže tedy světlo v  tobě je  tem nota, jak á  to tem nota.

M t 6,23
Aby osvítil ty, k teři dlí ve tm ě a stínu sm rti, a zařídil 

naše kroky na cestu pokoje. L k  1,79

Hleď tedy, at světlo, k teré  je  v  tobě, nejsou tmy.
L k  11,35

A světlo svítí ve tm ě a tm a je  nepojala. Jan 1,5

Toto je  pak soud: Světlo přišlo na  svět, a lidé více m i
lovali tm u než světlo, neboť jejich  skutky byly zlé.

Jan 3,19
Ježíš k  ním  zase prom luvil takto : J á  jsem  světlo světa; 

kdo mě následuje, nebude chodit ve tm ách, ale bude m ít 
světlo života. Jan 8,12

Ježíš jim  však řekl: Ještě  k rátký  čas je  světlo mezi 
vámi. Choďte, dokud m áte světlo, aby vás nezachvátila 
tm a; a kdo chodí ve tmě, neví, kam  jde. Jan 12,35

Noe pokročila, den se přiblížil. Odložme tedy skutky 
tem nosti a  oblecme se ve zbroj světla. Rím  13,12

N espřahejte se s pohany! Vždyť jak  může spravedlnost 
působit spolu s nepravostí? Co m á společného světlo a 
tm a? 2 Kor 6,14 647



Byli js te  ovšem kdysi tmou, ale nyní js te  světlem 
v Pánu. Ž ijte jako účastníci světla; ovoce světla však zá
leží ve vší dobrotě a spravedlnosti a  pravdě. E f 5,8 n

On nás vytrh l z moci tem noty a přenesl do království 
svého milovaného Syna. Kol 1,13

Ale vy, bratři, ne js te  ve tm ě, aby vás ten  den zastihl 
jako zloděj. Neboť vy všichni js te  účastníci světla a  p ří
slušníci dne. N epatřím e noci ani tmě. 1 Thes 5,4 n

Kdo říká, že je  ve světle, a nenávidí svého bratra , do
posud je  ve tmě. Kdo m iluje svého bratra , zůstává ve 
světle a není v  něm  příležitost k  pádu. 1 Jan 2,9 n

T RA DI C E
Tradice (ústní podání) jsou ony pravdy, které 

Ježíš Kristus a svatí apoštolové hlásali, které však 
v Písmě sv. obsaženy nejsou.

Salajka: Ve světle víry 37

Bože, na své uši slýchali jsme, otcové naši vypravovali 
nám  o díle, k teré  učinila tvá ruka  za dnů jejich, za dnů 
dávného věku. Z 43,2

Učte je  zachovávat všechno, co jsem  vám  přikázal. 
A hle, já  jsem  s vám i po všechny dny až do skonání 
světa. M t 28,20

Jděte  do celého světa a  h lásejte evangelium  všem u 
stvoření! M k 16,15

Ale Ježíš učinil před svými učedníky i mnoho jiných 
znamení, k te rá  nejsou napsána v této  knize. Jon  20,30

Je  však i mnoho jiných věcí, k te ré  učinil Ježíš; kdyby 
byly napsány zvláště, myslím, že celý svět by neobsáhl 
knih, k teré  by se m usely napsat. Jon 21,25

Jinak  vás však chválím, že ve všem na m ne pam atujete 
a zachováváte mé učení, jak  jsem  vám  je  podal.

1 Kor 11,2648



Nuže, bratři, stů jte  pevně a držte se podané nauky, 
k teré  js te  se naučili ať už naší řečí, nebo naším  listem.

2 Thes 2,15
Jako  vzoru drž  se zdravých slov, k terá  js i ode mne 

slyšel, ve v íře  a v lásce v K ristu  Ježíši. 2 T im  1,13

A co jsi ode m ne slyšel před m noha svědky, svěřuj 
věrným  lidem, k te ří budou také jiné učiti. 2 T im  2,2

Ale ty  trvej v tom, čemu ses naučil a o čem ses pře
svědčil. Víš přece, od koho ses naučil. A že znáš od dětství 
svatá Písm a, k te rá  tě  mohou naučiti m oudrosti ke spáse 
skrze v íru  v K rista Ježíše. 2 T im  3,14 n

A co js te  slyšeli vy od počátku, ať ve vás zůstává. 
Z ůstává-li ve vás, co js te  slyšeli od počátku, i vy zůsta
nete v  Synu a Otci. A  to je  to zaslíbení, k teré  sám  nám  
dal: věčný život. 1 Jan 2,24 n

T R E S T
Trest — pokud je o něm řeč v Písmě sv., pak 

znamená „vyobcování“, tj. vyloučení z účasti na 
úkonech a požehnání náboženského života obce 
věřících, pročež také mu bylo dáno jméno klatby 
jakožto přiřčení ke zhoubným ztrátám. SBS 602

T restej syna svého, dokud můžeš m ít naději, abys ho 
zabil, k tom u se nepropůjčuj. Přís 19,18

Lepší rány od toho, kdo tě m iluje, než lstivé polibky 
toho, kdo ti nepřeje. Přísl 27,6

Jis tě  že zase již meč svů j brousí, lučiště své napjal 
a m íří, přichystal si nástro je  sm rti, svoje šípy opatřil 
ohněm. Z 7,13 n

Blahoslavený člověk, k terý  trestán  bývá od Boha; tres
tán í tedy Páně nezam ítej. Job 5,17

Dobře mi, žes mě ráčil pokořiti, abych se naučil u sta
novením tvým. Z 118,7.1



^  Protož jako jazyk ohně sžírá strniště, a žár plam ene 
spaluje seno, tak  bude kořen jejich jako pýr, a květ jejich 
rozprchne se v prach za to, že zavrhli zákon Hospodina 
zástupů, a řeči svatého Izraelova se rouhali. Šípy jeho 
jsou naostřeny a všechna lučiště jeho natažená; kopyta 
koni jeho jsou jako křem en a kola jeho jako prudký 
vichor. Iz  5,24,28

K řeče a bolesti zachvátí je, jak  žena před porodem 
budou se svíjet, jedenkaždý nad druhým  trnouti bude, 
tváře rozpálené vzezřeni jejich. Aj, den Hospodinův při
jde, ukrutný, plný rozhořčeni, hněvu a prchlivosti, aby 
obrátil zemi v poušť a je jí hříšníky z n í vyhladil.

Iz 13,8 n
Z Jeruzalém a učiním hrom adu kam eni a bydliště ša

kalů; z m ěst judských učinim poušť bez obyvatele.
Jer 9,11

Olivou košatou, pěknou, plodnou, krásnou Hospodin tě 
nazval, když hromem prom luví, zapáli se velký oheň v ní 
a spáleny budou je jí ratolesti. Jer 11,16

I rozbiješ džbán před očima mužů, k teří půjdou s tebou, 
a řekneš jim : Toto praví Hospodin zástupům : Tak rozbiji 
tento lid a toto město, jako rozbitá bývá nádoba hrnčíř
ská, kterou nelze již opraviti; a v Tofetu budou pochová- 
vati, ježto nebude jiného m ísta k  pohřbení. Jer 19,10 n

Zakryji nebesa, když zhasneš, učiním, že zčernají hvězdy 
je jich ; slunce m rakem  zakryji a měsíc nedá světla svého. 
Všem světlům  nebeským přikáži nad tebou truch lit a za
halím  v tem no tvoji zemi, praví Pán Bůh — až padnou 
raněn í tvoji prostřed země, praví Pán Bůh. Ez 32,1 n

Zavrhl je  Bůh m ůj, protože ho neposlechli, i budou 
tuláky mezi národy. Os 9,17

Zkaženy budou m odlářské výšiny, hřích Izraelův, trn í 
a hloží bude bujeti na oltářích jejich. Tehdy řeknou ho
rám : P řik ry jte  nás. A pahorkům : Padněte n a  nás.

Os 10,8
Prav í Pán Bůh zástupů, panovník: Po všech prostran

stvích bude kvílení a na všech ulicích budou říkati: Běda, 
běda. Vyzývat budou oráče k pláči a ke kvílení znalce 

650 žalozpěvů. A m  5,16 n



Kdo však snese den příchodu jeho a kdož obstojí, až se 
objeví? Jeť on jako tavící oheň a jako  lužidlo, kterým  
se bílí. Mai 3,2

Sekera je  přiložena ke kořeni stromu. Každý tedy strom, 
k terý  nenese dobré ovoce, bude vyťat a  vhozen do ohně.

Mt 3,10
Je  hrozné upadnouti do rukou živého Boha. Žid 10,31

Vždyť Bůh neušetřil ani andělů, k te ří se prohřešili, ale 
svrhl je  do tem né propasti pekla a vydal, aby byli střeženi 
k  soudu. Ani neušetřil starého světa, ale když uvedl po
topu na svět bezbožníků, zachoval jen  Noema, hlasatele 
spravedlnosti se sedmi jiným i. 2 Petr,2,4 n

T R P Ě L I V O S T
Trpělivost je stálost ve snášení bolesti s myslí 

Bohu odevzdanou, aniž se člověk oddává mrtvému 
smutku nebo prudké útočnosti proti tomu, co mu
působí bolest. SBS 605

1. V E  V L A S T N Í M  U T R P E N Í  

Viz U trpení

On (Job) však jí  pravil: „Jako jedna z šílených žen 
mluvíš! Dobré-li věci jsm e brali z ruky Boží, proč bychom 
nechtěli přijím ati zlých?“ Ve všem to nezhřešil Job rty
svými. Job 2,10

Blaze člověku od Boha trestaném u; proto kázeň Páně 
nezam ítej! Job 5,17

K ázní Páně nepohrdej, m ůj synu, nem rz se, když býváš 
od něho trestán. Přís 3,11

Lépe je  být trpělivým  nežli obrem ; lépe ovládati sebe 
než dobýti města. Přís 16,32

Budeš-li chabě zoufati (nad bližním  v tísni), bude v tísni 
tvé také tvá síla slabá. Přís 24,10



Lepší bývá konec věci než počátek, lepší mysl trpělivá 
než pyšná. K az 7,9

Synu, chceš-li vstoupiti do služby Boží, (stůj v  sprave
dlnosti a bázni;) bud! připraven, že budeš zkoušen.

S ít 2,1
Běda m ně pro mou ránu! N ezhojitelná jest m á bolest. 

Přece však pravím  já : Ano, tento svízel m ůj jest, po
nesu je j. Jer 10,19

Dobře je  čekati mlčky na pomoc Boží. Dobře jes t muži, 
nese-li jarm o od svého mládí. Pláč 3,26 n

Synové, trpělivě snášejte hněv, k terý  přišel na vás; 
neboť stíhal tě  (sice) nepřítel tvůj, ale brzy zahynutí jeho 
uzříš, a  na jeho šíje položíš nohu. Dobré m ysli buďte, sy
nové, a volejte k  Hospodinu, neboť bude vás n a  pam ěti 
m íti ten, jenž odvedl vás. Βατ 4,25,27

Svou trpělivostí zachráníte své duše. L k 21,19

Ano, více, neboť se i chlubíme souženími, protože víme, 
že soužení působí trpělivost, trpělivost pak vyzkoušenost, 
vyzkoušenost zase naději. N aděje však neklam e.

R ím  5,3 n
V naději se radu jte , v  soužení buďte trpěliví, na mod

litbě vytrvalí; o potřeby se sdílejte  se svatými, pohostin
nost rád i pěstujte. R ím  12,12 n

Ale plodem ducha jes t: Láska, radost, pokoj, shovíva
vost, dobrotivost, dobrota, věrnost. Gal 5,22

Tak že i my sam i se vám i chlubíme v Božích církvích 
pro vaši vytrvalost a  v íru  ve všech vašich pronásledová
ních a  souženích, k te rá  snášíte. 2 Thes 1,4

Ale ty, Boží člověče, před tím  (láska k penězům) utíkej! 
Usiluj zato o spravedlnost, zbožnost, víru, lásku, trpě li
vost, m írnost. 1 T im  6,11

V ytrvám e-li, budem e spolu (s ním) i kralovati. Zapře- 
m e-li (ho), zapře také on nás. T im  2,12

Přejem e si však, abyste se nestali lhostejným i, nýbrž



následovali ty, kterým  se pro v íru  a  trpělivost dostává 'J' 
dědictvím  zaslíbení. Žid 6,12

Je  vám  totiž třeba vytrvalosti, abyste, až vykonáte Boží 
vůli, přijali, co bylo slíbeno. Žid 10,36

Pokládejte to za čirou radost, m oji bratři, když upad
nete do všelikých zkoušek; vždyt víte, že vyzkoušení vaší 
v íry  působí vytrvalost. Blažený je  muž, k terý  vydrží po
kušení, neboť osvědčí-li se, obdrží věnec života, k terý  Bůh 
slíbil těm , kdo ho milují. Jak 1,2 n, 12

Buďte tedy, bratři, trpěliv í až do příchodu Páně. Buďte 
i vy trpěliv í a upevněte své srdce, neboť příchod Páně se 
přiblížil. Jak 5,7 n

Pán neotálí se svým zaslíbením, jak  to něk teří poklá
dají za otálení, nýbrž je  k  vám  shovívavý, neboť nechce, 
aby někdo zahynul, nýbrž chce, aby všichni přišli k  po
kání. 2 Petr 3,9

Protože js i zachoval mé nařízení o trpělivosti, i já  tě  
zachovám před hodinou zkoušky, k te rá  m á p řijít na celý 
svět, aby vyzkoušela obyvatele země. Z jev  3,10

2. S D R U H Ý M I

Člověk prchlý hlouposti dělá, a  ošem etník je  v nená
visti. Prostom yslní osvojují si pošetilost,: chytří však do- 
čekávají se učenosti. Přís 14,17 n

Člověk popudlivý sváry budí, ale trpělivý  vzbuzené
krotí. Přís 15,18

Rozumnost muže po shovívavosti poznáš a  čest jeho jest
chyby prom íjeti. Přís 19,11

Trpělivostí dá se obměkčit soudce, a jazyk m ěkký láme 
tvrdost. Přís 25,15

My silní jsm e povinni snášeti křehkost slabých a nežiti 
v samolibosti. Každý z nás se  snaž líb iti bližním u k dobru, 
pro vzdělání. R ím  15,1 n  553



'J ' Láska všecko omlouvá, všem u věří, všeho se naděje, 
všecko vydrží. 1 K or 13,7

Pom áhejte si navzájem  nésti břem ena, a tak  naplníte 
K ristův  Zákon. Gal 6,2

Povzbuzuji vás tedy já, vězeň v Pánu; žijte hodně toho 
povolání, kterým  js te  byli povoláni, s veškerou pokorou 
a  m írností, s trpělivostí; snášejte se vespolek v lásce.

Ef 4,1 n
Oblecte se tedy jako Boží vyvolenci, jako svatí a milo

vaní, v srdečné m ilosrdenství, dobrotu, pokoru, mírnost, 
trpělivost. Kol 3,12

Žádám e vás, bratři, napom ínejte neukázněné, těšte m a- 
lomyslné, u jím ejte  se slabých, buďte shovívaví ke všem.

1 Thes 5,14

TROJ I C E N E J S V Ě T Ě J Š Í
Trojice Nejsvětější je nejhlubší tajemství křes

ťanské víry a současně základním jejím článkem: 
v jednom Bohu jsou tři božské Osoby — Otec, Syn 
a Duch svatý. Salajka; Ve světle víry 61-62

Když byl tedy Ježíš pokřtěn, ihned vystoupil z vody. 
A hle, otevřela se nebesa a viděl sestupovati Ducha Bo
žího jako holubici a snášet se nad něj. A hle, ozval se 
hlas z nebe: „Toto je  můj m ilý Syn, v něm ž se ml za
líbilo.“ M t 3,16 n

Jděte  tedy, učte všechny národy a k řtě te  je  ve jm énu 
Otce i Syna i Ducha svatého. Mt 28,19

A já  budu prositi svého Otce, a dá vám  jiného Utěšitele, 
aby zůstával s vám i na věky. Jan 14,16

„Až přijde Utěšitel, k terého já  vám  pošlu od Otce, 
Ducha pravdy, k terý  vychází od Otce, ten  bude svědčit 

654 o m ně.“ Jan 15,26



Když byl tedy pravicí Boží povýšen a p řija l od Otce 'J ' 
zaslíbeného Ducha Svatého, vylil ho, jak  vy i vidíte a 
slyšíte. S k t 2,33

A jestliže Duch toho, k terý  vzkřísil Ježíše z mrtvých, 
přebývá ve vás, ten, který vzkřísil z m rtvých K rista Ježíše, 
oživí také vaše sm rtelná tě la  svým Duchem, k terý  pře
bývá ve vás. R ím  8,11

Milost Ježíše K rista a láska Boží a společenství Ducha 
Svatého budiž se všem i vámi. Amen. 2 Kor 13,13

Neboť skrze něho my obojí (židé i pohané) mám e pří
stup k  Otci v  jednom  Duchu. E f 2,18

(Přistěhovalcům  v rozptýlení), k teré  Bůh Otec předem  
vybral, Duch posvětil k poslušnosti a  ke skropeni k rví 
Ježíše K rista. Nechť je  vám  rozhojněna m ilost a pokoj.

1 Petr 1,2

655



u
ϋ CTA K BOHU

Octa k Bohu je pomocnicí nábožnosti, totiž na
prosté závislosti na Bohu. Dacík: M ravouka 289

1. Ú Č E L

K a ž d é h o ,  kdo se jm enuje  podle m ne — k slávě své jsem 
stvořil, způsobil a učinil ho. Iz  43,7

Pro sebe, pro sebe to učiním, abych se neznesvěcoval; 
cti své jiném u nedám. Iz  48,11

Proto rci domu Izraelovu: Toto praví Pán Bůh: Ne pro 
tebe to činím já, dome Izraelův, ale pro své svaté jméno, 
jež js te  znesvětili mezi národy, kam koliv js te  přišli.

Ez 36,22

2. P O V I N N O S T

Bůh je  mocný, nikdo jim  nesm í pohrdat, je  mocné síly, 
je  m oudré m y s li. . .  Job 36,5

Plesejte  jásavě Bohu všecky země, pě jte  chvalozpěvy 
jeho jm énu, pějte  velebně chvalozpěvy! Rcete Bohu: „Jak 
hrozné jsou činy tvé, Pane, protože jes t nesm írná moc 
tvoje, lichotí tobě nepřátelé tvoji. Všecky země k lanějí se 
tobě, zpívají tobě, zpívají tvém u jm énu.“ 2  65,1 n

Dobrořeč, m á duše, Hospodinu! 2  103,1

Pane, at chválí tě  všecka tv á  d íla  a tvoji svatí at 
velebí tě; slávu království tvého ať hlásají, o tvé moci 
ať vypravují, by lidem zvěstovali tvou sílu  a slavnou ve- 

656 lebnost království tvého. 2 144,10—12



C hvalte Hospodina z nebes, vychvalujte ho na výsos- 
těch. Chvalte je j všichni andělé jeho, chvalte ho všecka 
vojska jeho. V ychvalujte je j slunce i měsíc, chvalte ho 
všecky svítící hvězdy! V ychvalujte je j nebesa nebes, i vše
cko vodstvo, k teré je  nad nebem. Ať chválí jm éno Hospo
dinovo, řek l on — a byly učiněny. On rozkaz dal — a byly 
stvořeny. U pevnil je  na věky věkův, zákon dal, jehož 
nepřekročí. Chvalte Hospodina od země, obři m ořští, všecky 
tůně, oheň, krupobití, sníh, led, vichřice činící rozkaz jeho, 
hory, jakož i pahorky, strom oví ovocné, i všecky cedry! 
Zvěř i všecka zvířata domácí, plazi a ptactvo okřídlené, 
králové země se všem i národy, kn ížata  a všichni soudcové 
světa, jinochové, jakož i panny, starcové a s nim i děti! 
Ať chválí jm éno Hospodinovo, je t jen  jeho jm éno vzne
šené, sláva jeho nad nebem, nad  zemí! Zdvihl roh též 
lidu svého ke cti veškerých svých ctitelů, Izraele, lidu mu 
blízkého. A leluja. 2 148

U Č E N I  K R I S T O V O
Učení Kristovo je Kristova nauka, zvěstující nám 

Otcovu vůli. Pro nás je obsažena v Písmě sv. a 
tradici.

Kdo vás přijím á, m ne přijím á, a kdo m ne přijím á, při
jím á toho, k te rý  m ne poslal. M t 10,40

Kdo vás slyší, m ne slyší, a kdo vám i pohrdá, mnou 
pohrdá; ale kdo pohrdá mnou, pohrdá tím , k terý  m ne 
poslal. L k  10,16

Ježíš jim  na to řekl: „Mé učení není m oje, nýbrž toho, 
k terý  m ě poslal.“ Jan 7,16

Mně však, když m luvím  pravdu, nevěříte. Kdo z vás 
může mě usvědčit z hříchu? Ríkám -li pravdu, proč mi 
nevěříte?  Kdo je  z Boha, slovo Boží slyší. Vy neslyšíte 
proto, že z Boha nejste. Jan 8,45—47

Kdo m ne nem iluje, nezachovává m á slova. A slovo, 
k teré slyšíte, nen í moje, nýbrž Otce, k terý  m ne poslal.

Jan 14,24 657



O znam ují vám  totiž, bratři, že evangelium, k teré  jsem 
já  hlásal, není dílo lidské; vždyť já  jsem  je  nepřija l ani 
se mu nenaučil od člověka, nýbrž zjevením  Ježíše K rista.

Gal 1,11—12
Kdo věří v Syna Božího, m á svědectví v sobě; kdo 

nevěří Bohu, učinil ho lhářem , protože neuvěřil svědectví, 
k teré  Bůh vydal o svém Synu. 1 Jan 5,10

UMRT V OV ÁNI
Umrtvování je úsilí zbavit člověka všeho, co není 

Bůh a co nevede k Němu, aby člověk dosáhl svého 
cíle, spojení s Bohem, pro nějž byl stvořen.

Dacík: Pram eny duchovního života 144

V Novém zákoně se jeví jako jeden z hlavních 
rysů křesťanského života. Hluboké odůvodnění tře
ba hledat v mravním stavu světa, v němž žijí křes
ťané, a v jejich cíli: vzrůstati k podobnosti s Kris
tem.

Viz; Střídm ost, N estřídm ost 

1. N A P O M Í N A N Í

N enásleduj v  síle své žádosti srdce svého! S ir 5,2

Po svých žádostech nechoď a od své vůle odvracej sel 
V yplníš-li duši své žádosti je jí, učini tebe radostí ne
přátelům  tvým . Sir 18,30—31

Tak i vy se považujte za m rtvé hříchu, ale za žijící 
Bohu v K ristu  Ježíši. Ať tedy hřích nekralu je  ve vašem 
sm rtelném  těle, abyste poslouchali jeho žádosti. Ani ne
dávejte své údy hříchu za nástroj nepravosti, nýbrž od
dejte  se Bohu jako lidé, k teří zem řeli a žijí, a své údy 
dejte  Bohu za nástroj spravedlnosti. R ím  6,11—13

Noe pokročila, den se přiblížil. Odložme tedy skutky 
658 tem nosti a oblecme se ve zbroj světla. Ž ijm e počestně



jako ve dne, ne v hodováni a opilství, ne ve chlipnosti 'JJ 
a nevázanosti, ne ve sváru a řevnivosti. Ale oblecte Pána 
Ježíše K rista a nepečujte o tělo a ukojování žádostí.

film  13,12-14
Ti pak, k teří jsou K rista Ježíše, ukřižovali své tělo 

s jeho vášněm i a žádostmi. Gal 5,24

Neboť, jak  jsem  vám  často říkal, nyni to pravim  i s plá
čem, že mnozí žijí jako nepřátelé kříže K ristova. Jejich  
konec je  záhuba, je jich  bůh je  břicho a sláva ve vlastní 
hanbě; oni m ají na  mysli pozemské věci. Fil 3,18—19

Proto um rtvěte, co je  v  údech pozemského: sm ilství, 
nečistotu, chlípnost, zlou žádost a lakotu, to je  modlo
službu. Kol 3,5

Poněvadž tedy K ristus trpěl na těle, ozbrojte se i vy 
týmž smýšlením, že kdo trpěl na těle, zanechal hříchu, 
aby po zbývající čas v těle již  nežil lidským  žádostem, 
nýbrž Boží vůli. 1 Petr 4,1—2

2. O V O C E

Synu, zkoušej sebe, jak  žíti, a co ti škodí, nedovoluj 
sil Pro nestřídm ost mnozí zemřeli, ale člověk zdrželivý 
prodlužuje si život. S ít 37,30.34

Kdo nebere svůj kříž a nenásleduje m ne, není m ne 
hoden. M t 10,38

Tehdy Ježíš řekl svým učedníkům : „Kdo chce za mnou 
přijíti, zapři se, vezmi svůj kříž a následuj m ne!“

M t 16,24
Přivolal pak zástup i své učedníky a řekl jim : „Kdo 

chce Za mnou přijíti, zapři se, vezmi svůj kříž a následuj 
m ne!“ M k 8,34

Pravil pak ke všem : „Kdo chce za mnou přijíti, zapři 
sám sebe, každodenně ber svůj kříž a následuj m ne!“

L k  9,23
Kdo nenese svůj kříž a chce jí ti za mnou, nem ůže být 

mým učedníkem. L k  14,27 659



Není tedy nyní odsouzení pro ty, kdo jsou v K ristu  
Ježíši. Vždyt ti, kdo jsou podle těla, obm ýšlejí tělesné 
věci, ale ti, kdo jsou podle ducha, věci duchovní. Tělesné 
sm ýšlení však vede k sm rti, ale duchovní sm ýšlení vede 
k životu a k  pokoji. Proto je  tělesné sm ýšlení v  nepřá
telstv í k Bohu. R ím  8,1.5—7

Vždycky nosíme na  svém těle um írání Ježíšovo, aby se 
zjevil na  našem  těle i život Ježíšův. 2 Kor 4,10

3. P f t l K L A D Y

Synové Izraelovi činili, jak  jim  poručil kněz Hospodi
nův Eliachim . Volal také veškeren lid Hospodinův s veli
kou snažností a ponížili se posty a m odlitbam i, oni i ženy 
jejich. K něží oblékli se v žínice, kázali dětem , aby padly 
na  tv ář naproti chrám u Hospodinovu; též oltář Hospodi
nův p řistře li žínicí a volali k  Hospodinu, Bohu Izraelovu 
jednom yslně, aby nebyly dány děti je jich  za kořist, m an
želky je jich  n a  rozdělenou, m ěsta je jich  v zkázu, svatyně 
je jich  aby nebyla znesvěcena, a  v pohanu aby nebyli dáni 
národům . Jd t 4,7—10

M ajíc žínici na bedrách svých, postila se každý den 
života svého krom  sobot, nových m ěsíců a svátků  domu 
Izraelova. Jd t 8,6

Když to uslyšel Mardocheus, roztrh l roucha svá, oblékl 
se v  žínici, posypal hlavu popelem a prostřed  m ěsta na 
ulici hlasem  velikým křičel, ukazuje hořkost m ysli své. 
S tím  kvílením  šel až  ke dveřím  paláce; nebylo totiž 
dovoleno oblečenému v žínici vejíti do králova dvora. Ve 
všech také krajinách, m ěstech a m ístech, kam koli ukrutný 
výrok králův  přišel, byl veliký nářek u Židů, půst, kvílení 
a  pláč; mnozí žínice a popela místo lůžka užívali.

Est 4,1-3
Protož kárám  sebe sama, a  činím pokání v prachu 

a popelu. Job 42,6

J á  přec, když nemocní byli, jsem  oblékal žínici, postem 
jsem  se um rtvovat hleděl a m odlitba v lůno mé se vracela.

Ž 34,13
Oči mé probdí každou noční hlídku, znepokojen jsem  

a nem ohu mluvit. 2  76,5



Je  m i popel jak  chleba jísti, se slzam i m íchám svůj TT 
nápoj. Ž 101,10

Jan  pak sám m ěl šat z velbloudí srsti a  kožený pás 
kol beder; pokrm em  m u byly kobylky a lesní med.

M t 3,4
Ale udržuji své tělo v kázni a podm aňuji si je, aby se 

nestalo, že bych kázal jiným  a sám  byl zavržen.
2 Kor 9,27

. . .  v  nám aze a svízeli, v častém  bdění, v h ladu a žízni, 
v častém  postu, v zimě a nahotě. 2 Kor 11,27

ÚMYS L
Úmysl je záměrná myšlenka člověka, určující cíl 

jednání a prostředky k cíli.
Starý zákon žádá správné úmysly a označuje ta

kové rčením „Choditi před Bohem“ (Gen 5,22) aj. 
Úplně rozvinutou nauku o dobrém úmyslu při kaž
dém skutku člověka obsahuje Nový zákon.

Hospodin však Samuelovi řekl: „Nehleď n a  tv ář ani 
na vysokou jeho postavu, neboť jsem  je j zam ítl. Nesoudím 
já  dle vzezření člověka; člověk totiž vidí zevnějšek, Hos
podin však hledí k  srdci. 1 K rál 16,7

K tom u vám  pravím : „Nebude-li vaše spravedlnost do
konalejší než spravedlnost vykladatelů P ísm a a farizeů, 
nevejdete do nebeského království.“ M t 5,20

Hleďte, abyste nekonali svou spravedlnost okázale před 
lid m i. . .  Když dáváš alm užnu, ať nev í tvá levice, co činí 
p rav ice !. . .  Když se modlíš, vejdi do své kom ůrky, zavři 
dveře a modli se k  Otci svému, k terý  je  ve sk ry tu ; a tvůj 
Otec, k terý  vidí ve skrytu, ti  o d p la tí. . .  — Když se postíš 
ty, pomaž si hlavu a um yj si tvář, aby neviděli lidé, že se 
postíš! M t 6,1.3.6.17

Ať tedy jíte  nebo pijete či cokoliv činíte, všecko konejte 
k slávě Boží. 1 Kor 10,31 661



f j  A kdybych rozdal všecek svůj m ajetek  na pokrm y chu
dým a vydal své tělo k spálení, ale nem ěl lásky, není ml 
to k  ničemu. 1 Kor 13,3

N eslužte jen  na oko jako ti, kdo se chtějí zalíbit lidem, 
nýbrž jako služebníci K ristovi, k teří ze srdce p ln í vůli 
Boží. E f 6,6

A vše, co činíte slovem nebo skutkem , vše čiňte ve 
jm énu Pána Ježíše a děkujte  Bohu Otci skrze něho.

K ol 3,17
Co činíte, konejte ze srdce jako Pánu, a ne lidem. Vždyť 

víte, že od Pána dostanete v odplatu dědictví, K ristu  Pánu 
služte! Kol 3,23-24

Ú P L A T K Á Ř S T V Í
Úplatkářství je podplácení penězi nebo jinými 

hodnotami. Trávníček: Slovník jazyka českého 1489

Nebudeš p řijím at darů, poněvadž i m oudré lidi zasle
pují a  převracejí věc spravedlivou. Ex 23,8

Nebuď stranický, nehleď na osobu a nepřijím ej darů, 
neboť dary zaslepují oči m oudrých a  p řevracejí věc spra
vedlivých. Dt 16,19

Zlořečen, kdo přijím á dary, aby byl nevinný odsouzen 
na smrt. Dt 27,25

. . .  kdo svých peněz na lichvu nepůjčuje a proti nevin
ném u úplatku  nebere. Kdo takto jedná, nebude se viklat 
na věky! 2  14,5

Boří svůj dům, kdo se žene za lakotou; ale kdo ne
návidí úplatky, živ bude. Přís 15,27

Běda vám, k teří za úplatky osvobozujete nešlechetného, 
a právo tom u, jem už přísluší, odpíráte! Iz 5,23

Ten, kdo chodí v správnosti a mluví pravdu, kdo pohrdá 
ziskem z útisku, kdo odm ítá jakýkoliv úplatek, kdo si 
zacpává uši, by neslyšel o vraždě, a své oči zavírá, by 
nem ěl záliby ve zlém. Takový bude přebývati na vý- 

662 sostech. Iz  33,15—16



U P Ř Í M N O S T U

Upřímnost je shodnost jednání s pravdou a po
vinností, vylučující všechnu úskočnou obojakost. 
Písmo sv. na mnohých místech ukládá povinnost 
upřímnosti k Bohu i lidem a slibuje za ni zalíbení 
Boží. SBS 613

Viz: Lež a pokrytectví

Vím, Bože můj, že zkoušíš srdce a m iluješ upřím nost; 
protož i já  v upřím nosti srdce svého vesele obětoval jsem  
toto všecko; a viděl jsem  s velikou radostí, že i lid tvůj, 
k terý  se zde shledal, obětuje tobě dary. 1 Par 29,17

Blaze, komu Pán viny nepřičítá, a v  jehož duchu není 
klam u. Z  31,2

Zachovej milost svou těm , k teří m ilu jí tě, a svou spra
vedlnost upřím ným  srdcím. Z 35,11

N eukládej bližnímu, abys m u škodil, když důvěřuje 
tobě. Přís 3,29

Zálibu m á k rá l ve rtech spravedlivých; a kdo upřím ně 
m luví, toho m iluje. Přís 16,13

Vaše řeč však buď „Ano, ano — ne, ne“, a co je  nad 
to, je  od zlého. M t 5,37

Láska buď bez pokrytectví. M ějte zlo v ošklivosti, lněte 
k  dobru. R ím  12,9

Proto odložte lež a m luvte pravdu  každý se svým bliž
ním, vždyt jsm e vespolek údy. E f 4,25

Proto odložte všechnu zlobu a všecku lest i pokrytectví 
a závist a  všecky pomluvy. 1 Petr 2,1

663



u ϋ R A D K Y  BOZI
Oradek Boží je výsledek nekonečné moudrosti a 

všemohoucnosti Boží. Tato usnesení jsou nejdoko
nalejší ve své moudrosti, člověk na ně nemá vlivu 
a posuzovati jich je bláhovost. SBS614

1. N E V Y Z P Y T A T E L N É  A M O U D R É

Vizte, že já  jsem  sám jediný, mimo m ne, že jiný  Bůh 
není. J á  život beru a já  je j dávám, já  raním  a já  uzdra
vuji, a  nikdo se nemůže z ruky m é vyprostit. Dt 32,39

N ejvýš m oudrý jest a obrovskou moc má. Kdo m u kdy 
odporoval a zdráv vyšel? Job 9,4

Vyšší nežli nebe jest; co tedy zmůžeš? Hlubší než 
peklo; odkud ho znát tedy můžeš? Job 11,8

K ořen moudrosti komu byl odhalen a je jí úradky bystré 
kdo poznal? S ir 1,6

Jak  jsou vznešená díla tvá, Hospodine, velm i hluboké 
jsou m yšlenky tvé. Z 91,6

Neboť kdo z lidí může znáti vůli Boží? Nebo kdo může 
se domysliti, co Bůh chce?

Vůli tvou kdož poznal, nedal-lis ty  m u m oudrost a 
neseslal-lis s výsosti svého svatého ducha? Moudr 9,13.17

Neboť Hospodin zástupů tak-li usoudil, kdo to zruší? 
Ruka jeho je-li vztažena, kdo ji  zpět ohne? Iz  14,27

Kdo pomohl duchu Hospodinovu, neb kdo m u rádcem 
byl, jem u cos oznámil? S kým  se radil, by poučil se, aby 
je j učil stezce správnosti, kdo se sdílel s ním  o vědění, 
a cestu m oudrosti m u ukázal? Iz 40,13 n

Θ64

I toto vyšlo od Hospodina, Boha zástupů, aby podivu
hodným učinil svůj úradek a proslavil svou spravedlnost.

Iz  28,29



Nejsouť m yšlení má, m yšlení vaše, ani cesty vaše, cesty 
mé — dí Pán. Oč totiž převyšují nebesa zemi, o tolik cesty 
m é vyšší jsou než cesty vaše a m á m yšleni než m yšlení 
vaše. Iz  55,8 n

Ano, kdo byl v radě Hospodinově a viděl a slyšel jeho 
hlas? Kdo znam enal a  postřehl jeho slovo? Jer 23,18

Neboť kdo poznal m yšlení Páně? Nebo kdo byl jeho 
rádcem ? Rím  11,34

Vždyť kdo z lidí ví, co je  v  člověku, leda duch člověka, 
k terý  je  v něm ? Tak i věci Boží nezná nikdo, leč duch 
Boží. 1 Kor 2,11

2. N E M Ě N I T E L N É

Neníť ú radek tvůj v moci člověka. Tob 3,20

Ú radek Páně však zůstává na věky, co 
svém od rodu do rodu.

m yslí v  srdci 
Z 32,11

Přisáh l Hospodin zástupů takto: Jis tě  že, jak  jsem  
myslil, tak  bude; a jak  jsem  zamýšlel, tak  se stane.

Neboť Hospodin zástupů tak-li usoudil, kdo to zruší? 
Ruka jeho je-li vztažena, kdo ji zpět ohne? Iz 14,24.27

A  já  Bůh jsem : od počátku jsem  jím . Není, kdo by se 
z ruky mé vytrhnout mohl: budu jednat, a kdo odvrátí to?

Iz  43,13

3. N E O D V R A T N É

Přesvědčený jsem, že jsi všemohoucí a že nemožno pře
kazit žádný tvůj záměr. Job 42,2

Mnoho je  m yšlení v  srdci člověka, ale vůle Hospodinova 
trvá. Přís 19,21

Není moudrosti, není opatrnosti, není rady proti Hos
podinu. Přís 21,30

Hospodine, Bůh m ůj jsi ty, velebím  tě  a děkuji jm énu 
tvém u; neboť divné věci jsi vykonal, zám ěry odvěké prav
divé a spolehlivé. Iz  25,1 665



u Jenž od počátku oznam uje věci poslední, před dávnem  
to, co se ještě  nestalo, jenž řekl: „Můj úradek se splní, 
vše, co chci, se stane.“ Iz 46,10

Tak bude slovo mé, jež vyšlo z úst mých; nevrátí se 
ke m ně bez účinku, ale způsobí vše, cokoli chtěl jsem, 
zdaří se mu, k  čemu jsem  je  poslal. Iz  55,11

t R O K
Úrok je plat za půjčení peněz nebo jakékoliv 

věci, jejichž užívání znamená jejich spotřebování 
nebo vydání. Sv. Tomáš 2. II. 78,i

Úrok je odměna za propůjčení kapitálu, stano
vená v procentech zápůjčky.

Encyklopedie věd a um ění 1 ,174

Viz lichva

Nehemiáš m luvil k  lidu: „Také já, i bratři m oji, i slu
žebníci moji, půjčili jsm e mnohým peněz i obilí; neupo- 
m ínejm e vůbec toho, odpusťme pohledávku, kterou nám  
dlužni jsou! N avraťte jim  dnes pole, vinice, zahrady oli
vové, domy jejich; ano i setiny obilí, v ína a oleje, kterou 
od nich vybíráte, vzdejte se kvůli nim !“ I řekli: „Navrá
tím e a nic na nich pohledá váti nebudem e; tak  učiníme, 
jak  pravíš!“ N eh 5,10—12

ϋ  Ra d

Orad je orgán moci.
Trávníček: Slovník jazyka českého 1492

Okol, který kdo vykonává, místo, které kdo za
stává.

1. U C H Á Z E N I  S E  O N É J

Jeť veliká moc Boha samého, a od ponížených ctěn 
bývá. Věcí nad sebe vysokých nehledej, a nad tebe sil- 

666  nějších nezkoum ej; ale co přikázal ti Bůh, o tom pře-



mýšlej ustavičně, a při mnohých skutcích jeho nebývej u 
vše tečn ý .. . .  Mnohé také svedla domýšlivost jejich, a m ar
ností zaujala se mysl jejich. S ir 3,21—22.26

Nežádej od Pána vladařské moci, aniž od krále stolice 
c t i . . .  Nežádej býti vládcem, leč bys měl sílu vyhladit 
n ep rav o s ti. . . S ir 7,4.6

2. V L A S T N O S T I

a) P o k o r a

Synu, v tichosti skutky své konej, a více než pro lid
skou slávu milován budeš. Cím jsi větší, (tím více) poni
žuj se ve všech věcech, i nalezneš před Bohem milost.

Sir 3,19,20
M oudrost poníženém u hlavu zdvíhá a mezi velmože ho 

posazuje. Mnoho ubohých zasedlo na trůn , a  na koho nikdo 
si nevzpomněl, nesl korunu. Mnozí vznešení stali se velmi 
opovrženými a slavní vydáni byli do rukou jiných.

S ir 11,1.5-6

b) S p r a v e d l n o s t

Ve všech svých branách, k teré  ti dá Hospodin, Bůh tvůj, 
dle jednotlivých km enů svých ustanov soudce a písaře, aby 
lid spravedlivě soudili. Nebuď stranický, nehleď na osobu 
a nepřijím ej darů, neboť dary zaslepuji oči m oudrých a 
p řevracejí věc spravedlivých. O to, co jes t spravedlivé, 
spravedlivě usiluj, abys byl živ a vládl zemí, k terou ti dá 
Hospodin, Bůh tvůj. Dt 16,18—20

Dej, Bože, králi svou spravedlnost a své právo královu 
synu, aby soudil tvůj lid podle práva, tvé utiskované spra
vedlivě! Kéž nesou hory pokoj lidu, pahorky pak spra
vedlnost. Z 71,2—3

. . .  řekne-li kdo vinném u: „Nevinen js i,“ lid m u bude 
klnout a národ z lo řeč it;. . .  Přís 24,24

Otevři svá ústa za němého a ve při všech lidí blízkých 
zahynutí; otevři ústa svá, usuzuj podle práva, zjednej spra
vedlnost chudým a ubohým. P řís 31,8—9 667



u c) M o u d r o s t

. . .  já  jsem  ta, již králové (patřičně) k ra lu jí a  zákona 
dárci vykonávají právo; já  jsem  ta, jíž kn ížata  (řádně) 
panu jí a  v ladaři spravedlivě soudí. Přís 8,15—16

Panovník moudrý m á kázeň ve svém  lidu a vláda ro
zum ného je  spořádaná. Jaký  je  panovník, takoví jsou 
i úředníci jeho; a jaký  je  správce m ěsta, takoví jsou i oby
vatelé jeho. K rál neukázněný na zkázu přivede lid  svůj a 
m ěsta rostou opatrností (svých) správců. S ir 10,1—3

Dokud nevyšetříš, nehaň; až se vyptáš, kárej spraved
livě! S ir 11,7

d) M í r n o s t

Nemysli na jakékoli znásilnění bližního svého a nečiň 
žádného skutku zpupnosti. V nenávisti m á Bůh i lidé na
dutost, a  oběma jest odporné všeliké násilí národů. Vláda 
od národa na národ bývá přenášena pro nespravedlnost 
a zpupnost, pro potupy a rozličné lsti. S ir 10,6—8

e) V ě r n o s t

Vzkypí-li hněv velm ožův proti tobě, neopouštěj m ísta 
svého, neboť klid přítrž  učiní chybám největším . Kaz 10,4

Stůj ve své smlouvě a cvič se  v ní, ať v  práci tobě ulo
žené zestárneš. Sir 10,21

Máme však rozličné dary podle m ilosti nám  udělené . . .  
je  to služba, ať se věnuje té  službě; kdo učí, ať se věnuje 
tom u vyučování; kdo m á dar povzbuzování, ať povzbuzuje; 
kdo rozdává, čiň to s  prostností; kdo je  představený, s hor
livostí; kdo prokazuje milosrdenství, s  radostností.

R ím  12,7—8
Od správců se tu  jen vyžaduje, aby každý byl shledán 

věrný. 1 Kor 4,2

Nikomu v ničem nedávám e pohoršení, aby nepadla hana 
na slu žb u ,. . .  ale ve všem se  osvědčujem e jako Boží slu- 

668 žeb n íc i. . .  2 Kor 6,3



Hleď si služby, kterou jsi obdržel v  Pánu, a plň ji!
Kol 4,17

Ty však buď ve všem bdělý, snášej protivenství, konej 
dílo h lasatele radostné zvěsti, dobře konej svou službu!

2 T im  4,5
M luví-li kdo, (ať mluví) jako slova Boží; p řisluhuje-li 

kdo, (ať přisluhuje) jako z moci, k terou  Bůh uděluje, aby 
ve všem byl oslavován Bůh skrze Ježíše K rista, kterém u 
patří sláva a moc na věky věků. 1 Petr 4,11

Ú s u d e k

Úsudek je tvrzení naší mysli, že některá věc je 
nebo není. Balm es: K riterio  135

Dokud nevyšetříš, nehaň; až 6e vyptáš, kárej spraved
livě! Dokud nevyslechneš, slova neodpovídej, a prostřed 
m luvení nevskakuj do řeči. S ir 11,7 n

Prom luv s přítelem , snad nic nev í a řekne: „Neučinil 
jsem  to.“ Učinil-li to však, ať už tak  nečiní! Prom luv 
s bližním, snad nic neřekl; a řekl-li, ať toho již neopa
kuje! Prom luv s přítelem , neboť často bývá to pom luva; 
a každém u slovu nevěř! Leckdo k lesá jazykem , ale ne 
z úm yslu; a kdo jest, jenž neprovinil se jazykem  svým? 
Prom luv s přítelem , prve než m u pohrozíš, a popřej m ísta 
bázni Nejvyššího! S ir 19,13—17

Nechval člověka, p rve nežli m luví; neboť to je  zkouška 
lidí. S ir 27,8

Nesuďte podle zdání, nýbrž spravedlivý soud pronášejte!
Jan 7,24

M oji bratři, nestraň te  lidem  při v íře v našeho Pána 
slávy, Ježíše K rista. Neboť Vejde-li do vašeho shrom áždění 
muž se zlatým i prsteny, ve skvělém  oděvu, a Vejde-li 
i chudák v ušpiněném  šatě, věnujete  pozornost tom u, který 
je  nádherně oděn, a řeknete: „Ty seď pěkně zde,“ ale 
chudákovi řeknete: „Ty stůj tam “ nebo „Sedni si U mého 
podnoží.“ Zdaž nečiníte rozdíly m ezi sebou a neusuzujete 
podle špatných zásad? Jak 2,1—4 ggg



u Odkud jsou mezi vámi boje a odkud potyčky? Což ne 
odtud, z vašich náruživost!, k teré bojuji ve vašich údech? 
Žádáte, a nem áte; zabíjíte a řevníte, a nem ůžete (ničeho) 
dosáhnouti; potýkáte se a bojujete. Nic nem áte, protože 
neprosíte. Prosíte, ale nic nedostáváte, protože špatně pro
síte, když to chcete p rom arnit v svých náruživostech. Cizo
ložnice, nevíte, že p řátelstv í s tím to světem  je  v nepřátel
ství s Bohem? Kdo tedy chce býti přítelem  světa, stává se 
nepřítelem  Božím. Ci si myslíte, že nadarm o p rav í Písmo: 
Žárlivě touží po duchu, kterém u dal přebývati v nás? Dává 
tak  větší milost. Proto praví: Bůh se staví proti pyšným, 
pokorným  však dává milost. Poddejte se tedy Bohu a po
stavte se proti ďáblu, a uteče od vás. Přibližte se k  Bohu, 
a přiblíží se k vám. Očisťte ruce, hříšníci, a posvěťte srdce, 
dvojací lidé. Poznejte svou ubohost, n aříke jte  a plačte; 
váš sm ích ať se obrátí v nářek a vaše radost v zkrouše
nost. Pokořte se před Pánem , i povýší vás. B ratři, ne
m luvte navzájem  proti sobě! Kdo mluví proti bratrovi nebo 
soudí svého bratra, m luví proti Zákonu a soudí Zákon. 
Jestliže však soudíš Zákon, nejsi plnitelem  Zákona, nýbrž 
soudcem. Jeden je  zákonodárce a soudce, ten, k terý  může 
spasit a zahubit. Ale kdo jsi ty, že soudíš bližního?

Jak  4,1-12

Ú T Ě C H A  BOŽI
Útěcha Boží je zdrojem posily všem lidem v do

bách bojů nebo utrpení. Sb s  615

Bůh těšil A brahám a . . .  Gn 12,15

Bůh potěšil Jakuba ve snu, v  něm ž viděl žebřík od země 
k nebi sahající. Gn 28

Očekáváme pokorně, že Hás potěší, a pom stí krev  naši 
na nepřátelích našich, k teří nás sužují, poníží všecky ná
rody, k te ří povstávají proti nám, a učiní je  beze cti Hos
podin, Bůh náš. Jdt 8,20

To však za jisté  má každý, kdo ctí tebe, že jeho život, 
bude-li zkoušen, koruny dojde, bude-li v soužení, že bude 

673 vysvobozen, bude-li trestán , že může dojiti soustrasti tvé.



Vždyť ty  nekocháš se v našem  um írání, ale po bouři činíš, 
že je  ticho (zase), po pláči a kvílení vléváš radost.

Tob 3,21.22
. .  . posazuje snížené na m ísta vysoká, sm utné pak po

zdvihuje dobrým by d lem ;. . .  Job 5,11

I když mi pro jít jes t údolím stínu sm rti, nebojím  se 
zlého. Neboť ty jsi se m nou; kyj tvůj a hů l tvá — ty jsou 
potěchou mou. Z 22,4

A  i  se rozmnoží jakkoli starosti v n itru  mém, útěchy 
tvé potěšují mou duši. Z 93,19

To jest m i útěchou v soužení mém, že m ne výroky tvé 
obživují. Z  118,50

J á  sám potěším vás! Kdo jsi ty, abys bál se sm rtel
ných lidí, zrozence lidského, kterýž uschne jak  tráva?

lz  51,12
Blažení, k teří lkají, neboť oni budou potěšeni. M t 5,4

Požehnaný buď Bůh a Otec Pána našeho Ježíše K rista, 
nejm ilosrdnější Otec a Bůh veškeré útěchy; on nás to těší 
ve všelikém  našem soužení, abychom my byli schopni 
potěšiti ty, kdo jsou v jakékoliv tísni, potěšiti tím , čím 
nás potěšuje Bůh. 1 Kor 1,3 n

Velmi vám  důvěřuji, velm i se vám i honosím. Jsem  na
plněn útěchou, překypuji radostí při veškerém  našem  sou
žení. Neboť od příchodu do M akedonie se nedostalo od
dechu našem u tělu, ale byli jsm e jen  v sam ém  soužení: 
zevně boj, uvn itř bázeň. 2 Kor 7,4

tJTECHA L I D I
Útěcha lidí je pobídka pro duši, aby se snažila 

dostati se z nemilé situace.

Tobiáš chodil každodenně po všech svých příbuzných, 
těšil je  a uděloval každém u, pokud mohl, ze svého ma
je tku ; . . .  Tob 1,19 671



Když pak uslyšeli tř i p řátelé Jobovi o všem neštěstí, 
k teré přišlo na něj, přišel každý z m ísta svého, Elifaz Te- 
m aňan, Baldad Suhan a Sofar N aam atan. Byliť se snesli, 
že spolu přijdou, aby je j navštívili a potěšili. Job 2,11

. . .  neopom íjej plačících potěšovati a s kvílícím i k v i l . . .
S ít 7,38

Když se přiblížil k m ěstské bráně, hle, vynášeli m rtvého, 
jediného syna své m atky, a  ta  byla vdova; s ní byl hojný 
zástup z města. Když ji  Pán uviděl, slitoval se nad ní 
a řekl jí: „Neplač!“ L k7 ,12n

Přišlo pak mnoho Židů potěšit M artu a M arii pro jejich 
bratra. Jan 11,19

. . .  tím  jsm e byli, bratři, při veškeré své bídě a svém 
soužení, nad  vámi potěšeni pro vaši v í r u ; . . .  1 Thes 3,7

U T R P E N Í
Utrpení je takřka nerozlučně spojeno s pozem

ským životem člověka: „Člověk se rodí, aby trpěl 
— pták, aby létal.“ job5,7

Bible dává odpověď na smysl bolesti i rady, jak 
se má věřící v bolesti chovati.

Viz: Souženi, Odevzdanost, Trpělivost 

1. R O Z S A H

Na zemi bez příčiny nic se neděje; z hlíny nem ůže 
vzcházet u trpení. Člověk se rodí, by trpěl, jak  pták, by 
létal. Job 5,6 π

Nadarm o m rskán jsem  den každý, kárán  bývám každé 
jitro? Ž 72,14

Svízel veliká stanovena jest všem  lidem a  jho těžké 
tíží syny Adamovy ode dne, kdy vycházejí z lůna své 
m atky, až do dne, kdy bývají pochováni do m atky všech.

S ír 40,1



2. O D K U D  J E u
a) Z trestu

Nebudeš-li (však) chtíti poslouchati hlasu Hospodina,
Boha svého, bys šetřil a činil všecky jeho příkazy a  usta
novení, k te rá  já  ti dnes dávám, snesou se na tebe všecky 
tyto kletby a zachvátí tě. Dt 28,15

T vrdá důtka tomu, kdo opouští cestu života; kdo má 
domluvu v nenávisti, zhyne. Přís 15,10

Protož ty, k teří bloudí, maličko tresceš, a čím hřeší, 
jim  připom ínaje, napomínáš je, aby zanechajíce zloby uvě
řili v tebe, Pane. Moudr 12,2

b) K e  z k o u š c e

Nechat pam atu jí na to, k terak  otec náš A brahám  zkou
šen byl, a v mnohých svízelích se osvědčiv, p řítelem  Božím 
se stal. Tak Isák, tak Jakob, tak  Mojžíš, a všichni miláčci 
Boží mnohým i svízeli prošli věrně. Jd t 8,22 n

3. O V O C E

To však zajisté m á každý, kdo ctí tebe, že jeho život, 
bude-li zkoušen, koruny dojde, bude-li v  soužení, že bude 
vysvobozen, bude-li trestán, že může dojiti soustrasti tvé.
Vždyť ty  nekocháš se v našem  um írání, ale po bouři činíš, 
že je  ticho (zase), po pláči a kvílení vléváš radost.

Tob 3,21 n
Dobře mi, žes mě ráčil pokořiti, abych se naučil ustano

vením  tvým. Z 118,71

K teří se slzami šijí, jásajíce  budou žnouti. Chodíme nyní 
sice s pláčem. Jdouce šli a plakali, nosíce sím ě na zasetí, 
domů však budem e chodit s radostí, snášejíce svoje snopky.

Z l2 5 n
. . .  maličko trestáni byvše dojdou hojného blaha, ježto 

Bůh zkusil je  a shledal, že ho jsou hodni. Moudr 3,5 n

Hospodine, v úzkosti hledali tebe, tíseň, v  níž sténali, 
byla jim  poučením. Jako žena těhotná, když se blíží ku 
porodu, sv íjí se a v  bolestech křičí, tak  bylo nám , ó Hospo
dine, před tebou. Iz 26,16 n  673



Ano, lide siónský, bydlící v  Jeruzalém ě! Nikoliv! Ne
budeš ustavičně plakati, jisto jistě se sm iluje nad tebou, 
na hlas tvého volání, hned jak  jej uslyší, odpoví ti. A pán 
dá vám  chleba tísně a vody bídy; a nedá již, aby tvůj 
učitel od tebe odešel, ale tvé oči budou viděti ustavičně 
vychovatele tv é h o ;. . .  Iz  30,19 n

Toto p rav í Hospodin: At přestane hlas tvůj p lakat a tvé 
oči slzet! Neboť dostane se ti odměny za tvou nám ahu, dí 
Hospodin. Jer 31,16

V tísni své snažně budou mě hledat: (řkouce) Pojďte, 
a vraťm e se k  H ospodinu. . .  on nás rozšlehal a uzdraví 
nás, poranil a vyhojí nás . . .  Os 6,1—2

4. C H O V A N Í  S E  V N É M  

a) Z b o ž n ě  a t r p ě l i v ě :

Protož i my nem stěm e se za ty  věci, k teré  trpím e, ale 
mysleme, že tyto pokuty m enší jsou nežli hříchy naše, 
a věřm e, že metly Hospodinovy, jim iž nás jako služebníky 
tresce, přišly k nápravě a ne k naší záhubě. Jd t 8,26 n

. . .  ty  přece, budeš-li pilně si vším ati Boha, všemohou- 
cího-li budeš prosit, čisté-li a upřím né tvé smýšlení, ihned 
bude (Bůh) vším ati si tebe, oblaží tě  zase dle tvého prá
va, . . .  Job 8,5 n

Dobrotivý jest Hospodin těm, k te ří doufají v něho, duši, 
k terá  ho hledá. Dobře jest čekati mlčky na pomoc Boží. 
Dobře jes t muži, nese-li jařm o od svého mládí.

Pláč 3,25 n
Blažení jste, když vám  budou zlořečiti a  pronásledovati 

vás a m luviti proti vám vylhaně všecko zlé kvůli mně; 
radu jte  se a plesejte, neboť hojná je  vaše odměna v ne
besích; neboť tak  pronásledovali proroky, k teří byli před 
vámi. Mt 5,11 n

Což to nemusel Mesiáš trp ě t a vejíti do své slávy? Počal 
pak od Mojžíše a ode všech proroků a vykládal jim , co 

674 se na  něho vztahovalo ve všech Písmech. L k  24,26



Ano více, neboť se i chlubíme souženími, protože víme, {J 
že soužení působí trp ě liv o s t. . .  Ř ím  5,3

Pokládám  totiž u trpení nynějšího času za nic ve srov
nání s budoucí slávou, k terá  se na nás zjeví. Řím  8,18

Neboť to chvilkové a lehké v nynějším  našem  soužení 
zjednává nám  nad pomyšlení vznešenou, věčnou, plno- 
vážnou slávu, . . .  2 Kor 4,17

Proto jásejte, i když jste  byli nyní nakrátko, je -li třeba, 
zarm ouceni rozličnými zkouškami. 1 Petr 1,6

b) S t a t e č n ě

Doufej v Hospodina! Mužně jednej, nechť se vzmuží 
tvé srdce, a doufej v Hospodina! Z 26,14

M užná mysl snáší svoji nemoc, ale skleslou mysl kdo 
m ůže snésti? Přís 18,14

Synu, buď statečný a neukvapuj se v  čas dopuštění.
Strp, co Bůh ti ukládá, lpi na Bohu a vytrvej, bys vzrostl 
na konci života. Cokoli na tebe dolehne, p řijm i a v bolesti 
buď statečný a v tísni své měj trpělivost. Neboť v ohni 
zkoušeno bývá zlato a stříbro, lidé pak m ilí Bohu ve výhni 
tísně. D ůvěřuj v Boha, a zastane se tebe. Sir 2,1 n

Běda dvojakém u srdcem a rtům  nešlechetným  a rukám  
chabým, a hříšníkovi, k terý  chodí po dvou cestách! Běda 
chabém u srdci, že nedoufá v Boha, a proto nedojde ochra
ny jeho! Běda těm, k teří ztra tili trpělivost, neboť co bu
dou činit, až dohlížet počne Pán? Kdo se bojí Pána, ne
budou neposlušní slova jeho, a  k teří m ilu jí ho, zachovávají 
cestu jeho. S ir 2,14 n

V ytrvám e-li, budem e spolu (s ním) i kralovati. Zapře- 
m e-li (ho), zapře také on nás. 2 T im  2,12

Pokládejte to za čirou radost, m oji bratři, když upad
nete do všelijakých zkoušek ;. . .  Jak 1,2

Miláčci, ať vás nepřekvapuje ten žár, k terý  na vás při
chází j r o  vaše vyzkoušení, jako by se vám přiházelo něco 675



■JJ nového, ale kdykoliv se stáváte účastni u trpěn i K risto
vých, radu jte  se, abyste se radovali a jásali také p ři z je 
vení jeho slávy. 1 Petr 4,12 n

Ú T R P N O S T
Ú tr p n o s t zn a m e n á  sou cit.

Trávníček: Slovník jazyka českého 1499

Neboť lásku jsem  chtěl a ne obět, znalost Boha spíše 
než celopaly. Os 6,6

Jdě te  a naučte se, co je  to: M ilosrdenství chci a ne 
obět. M t 9,13

Říkám  pravdu v K ristu, nelžu, i svědomí m i to do
svědčuje v Duchu svatém, že mám v srdci velký zárm utek 
a  neustálou bolest. Nebot bych si přál já  sám býti odlou
čen od K rista pro své bratry, pro své příbuzné podle 
těla . . .  R ím  9,1—3

R adujte se s radujícím i; plačte s plačícími. R ím  12,15

Konečně pak buďte všichni jednom yslní, soucitní, milov- 
ní bratrstva, m ilosrdní, p o k o rn í;. . .  1 Petr 3,8

Kdo však m á pozemský m ajetek  a pozoruje, že jeho 
b ra tr je  v nouzi, a zavře své srdce před ním, jak  v něm 
zůstává Boží láska? 1 Jan 3,17

Ú Z K O S T L I V O S T
Ú z k o s t l iv o s t  j e  n e b la h ý  p o c i t,  v z b u z e n ý  h rů zo u  

p ř e d  z le m  f y z ic k ý m  n eb o  m ra v n ím .  SBS625

v e  v ě c e c h  Č a s n ý c h

N E Z D Ů V O D N Ě N Á

Starost svou slož na Hospodina, ont bude o tebe pečo- 
676 vat; na  věky nedá, by spravedlivec kolísal. Z 54,23



Oči všech doufají v tebe, Pane, a  ty  dáváš jim  pokrm  "[J 
v čas příhodný, ty  jim  otvíráš svou ruku  a sytíš dobrotivě 
všecko, co žije. 2  144,15—16

Nenechá Hospodin lačněti spravedlivce a nedá bezbož
ným dojiti, po čem dychtí. Přís 10,3

„Proto vám  pravím : N estarejte se příliš o svůj život, 
co budete jísti nebo co budete píti, ani o své tělo, čím se 
budete odívati. Což není život víc než pokrm  a tělo víc 
než oděv? Pohleďte na nebeské p táky: nesejí, ani nežnou, 
ani neshrom ažďují do stodol; a váš nebeský Otec je  krmí.
Což nejste cennější než oni? Kdo pak z vás může svou 
starostlivostí přidati k svém u věku jediný loket? A proč 
se příliš s tará te  o šat? Sledujte polní lilie, jak  rostou; ne
pracu jí ani nepředou. Ale pravím  vám : Ani Šalomoun 
v celé své nádheře nebyl oděn jako jedna z nich. Jestliže 
tedy Bůh tak  odívá polní trávu, k terá  dnes je  a zítra  se 
hází do pece, neoděje tím  spíše vás, lidé m alověrní? Ne
sm íte být proto příliš starostliví a říka ti: ,Co budem e jís ti’ 
nebo ,co budem e píti’ nebo ,čím se budem e odívati?’ Neboť 
to vše vyhledávají pohané. Ví zajisté váš nebeský Otec, 
že to vše potřebujete. Především  tedy h ledejte království 
a jeho spravedlnost, a toto vše vám bude přidáno. N esta
re jte  se proto příliš o zítřek; neboť zítřek  se postará sám 
o sebe; každý den m á dosti na  svém  soužení.“ Mt 6,25—34

A Pán  jí  odpověděl: „Marto, M arto, staráš se a znepo
kojuješ o mnoho věcí, zatím  jes t jen  jedno potřebné.“

L k  10,41-42
Pracu jte  ne o pokrm pom íjející, nýbrž o ten, k terý  zů

stává do věčného života, k terý  vám  dá Syn člověka . . .
Jan 6,27

Chtěl bych, abyste byli bez zneklidňujících starostí.
1 Kor 7,32

O nic se úzkostlivě nestarejte , ale vaše p řán í buďtež 
Bohu přednášena všelikou m odlitbou a prosbou s děko
váním . Fil 4,6

Nic jsm e si zajisté nepřinesli na tento  svět, a také si 
nic nemůžeme odnésti. M áme-li však co jísti a čím se odí
vati, buďme s tím  spokojeni! 1 T im  6,7—8

677



v
V D Ě ČNO S T

Vděčnost je ctnost, která naklání člověka k tomu, 
aby uznával přijatá dobrodiní a snažil se je splácet.

Dacík: M orálka 326

1. K  B O H U :

A ž se zasytíš, dobrořeč Hospodinu, Bohu svém u za vý
tečnou zemi, kterou ti dal. Dt 8,10

Jakm ile  vejdeš do svého domu, hned se pokloň Hospo
dinu, svém u Bohu, a poděkuj m u (Rafael p raví Tobiášovi).

Tob 11,7

Chci tobě děkovat, Pane, celým svým srdcem, chci vy
pravovat všecky tvé divy. Z 9,2

Nechť chválí Pána za jeho milost, za jeho divy lidem 
učiněné. Z 106,31

Čím se odplatím  Hospodinu za všechno, co prokázal 
m i? Kalich, díků za spásu zdvihnu a jm éno Páně budu 
vzývat. Z  115,3

Buďte vděčni! Kol 3,15

Vždycky se radujte, neustále se modlete. Ve všem dě
ku jte ; neboť toto je  vůle Boží. 1 Thes 5,16 n

2. V Ú C I  L I D E M

Nevděčník nechává na holičkách toho, k terý  ho vy- 
678 svobodil. Sir 29,20 n



Především  tě tedy napom ínám , aby se konaly prosby, y  
modlitby, přímluvy, děkování za všecky lidi; T im  2,1

Má-li však některá vdova děti nebo vnuky, ti ať se nej
prve učí míti ve zbožné úctě vlastní rodinu a  odpláceti 
předkům , neboť to je  m ilé Bohu. 1 T im  5,4

VDOVA
Vdova ve Starém zákoně patřila zároveň se si

rotkem k lidem, kteří mají na světě nejtěžší úkol.
V době křesťanské vdovy dokonce vykonávaly 
v Církvi i nějaké služby: péči o nemocné a péči 
o ženy vůbec. SBS631

a) P o v i n n o s t i

N eženatým  a vdovám pravím : Dobré je  pro ně, zůsta- 
nou-li tak, jako i já. Než nem ohou-li se zdržet, ať vstoupí 
v m anželství; neboť je  lepší býti v  manželství, než býti 
spalován. 1 Kor 7,8 n

Žena je  vázána po tu  dobu, dokud žije je jí muž. Ale 
zem ře-li muž, je  svobodná a může se vdáti, za koho chce; 
ovšem jen  v Pánu. Bude však šťastnější, zůstane-li tak, 
jak  jest, podle mé rady; domnívám se, že i já  m ám  Ducha 
Božího. 1 K or 7,39 n

Vdovy měj v  úctě, jsou-li skutečně vdovy (tj. jsou-li 
opuštěné). Má-li však některá vdova děti nebo vnuky, ti 
ať se nejprve učí m íti ve zbožné úctě vlastn í rodinu a 
odpláceti předkům ; neboť to je  m ilé Bohu. 1 T im  5,3 n

c) M a j í  s e  p o d p o r o v a t

Vdově a sirotku nebudeš křivditi. Ex 22,22

O této slavnosti své hoduj ty, syn tvů j, dcera, slu
žebník, služebná tvá, levita, cizinec, sirotek i vdova, k teří 
jsou ve tvých branách. Dt 16,14 679



N epřevracej p ráva cizincova ani sirotkova a neber do 
zástavy roucha vdovina. Dt 24,17

Když budeš žiti obili na poli svém a zapomeneš snopek, 
nevracej se, abys je j vzal, ale necháš je j cizinci, sirotkovi 
nebo vdově, aby ti žehnal Hospodin, Bůh tvůj, v každé 
práci rukou tvých . . .  Dt 24,19 n

Když odvedeš desátek ze všech plodin svých, dej tře 
tího roku desátků Levitovi, cizinci, sirotku a vdově, aby 
se najedli ve branách tvých, a to d o sy ta . . .  Dt 26,12

Bývalí jsem  zastáncem  chuďasu, k terý  křičel, sirotku, 
tom u, jenž postrádal pomocníka. Žehnání hynoucích p ři
cházelo n a  mne, srdce vdovino jsem  potěšoval.

Job 29,12 n

P řestaň te  jednati zvrhle, učte se činiti dobře: hledejte 
spravedlnost, přispějte potlačenému, ku  právu  pomozte 
sirotku, zastaňte se vdovy. Iz  1,17

Toto praví Hospodin: Čiňte právo a spravedlnost, vy
svobozujte znásilněného z rukou násilníkových, cizince, si
ro tka a vdovy nezarm ucujte, neu tisku jte  jich, a krve ne
vinné nevylévejte na tom to místě. Jer 22,3

Vdovy a sirotka, cizince a chuďasa neutiskujte, a nic 
zlého ať d ruh druhu nem yslí ve svém srdci. Zach 7,10

Vdovy měj v úctě, jsou-li skutečně vdovy (tj. skutečně 
opuštěné). 1 T im  5,3

Nábožnost čistá a neposkvrněná před Bohem a Otcem 
je  toto: navštěvovat sirotky a vdovy v je jich  soužení, za
chovati se neposkvrněným  od tohoto světa. Jak 1,27

c) O c h r a n a  B o ž í

Vdově a sirotku nebudeš křivdit, ublížíte-li Jim, budou 
volati ke m ně a já  budu slyšeti křik  je jich ; hněv můj 
vzplane, budu vás usm rcovati mečem, takže m anželky vaše 
ovdovi a synové vaši osiří. E x 22,23 n

680 (Bůh) Pom áhá k právu sirotku i vdově. D t 10,18



Hospodin opatru je  cizince, vdovu a siro tka podporuje. V
2  145,9

Nepohrdá prosbou sirotkovou, ani vdovou, když vysílá 
proudy nářků. Zda slzy vdoviny nekanou po líci a zda 
k řik  je jí nestíhá toho, jenž vyvádí je? S ir 35,17

Zanech sirotků svých, já  se postarám  o je jich  život; 
a tvé vdovy a t doufají ve mne! Jer 49,11

A přistoupím  k vám, abych vás soudil, budu žalobcem 
těm , k te ří násilně zadržují mzdy dělníkovi, (utiskují) vdovy 
a  sirotky a potlačují cizince, aniž se m ne bojí, p rav í Hos
podin zástupů. Mai 3,5

K teří stravu jí domy vdov a navenek se dlouho modlí.
Těm se dostane velmi přísného soudu. L k  20,47

Běda vám, vykladatelé Písm a a pokrytečtí farizeové! Vy
jídá te  domy vdov pod záminkou dlouhého modlení. Pro 
toto propadnete těžším u soudu. M t 23,14

V E L K O D U Š N O S T
Velkodušnost je ctnost, vedoucí člověka k tomu, 

aby se nespokojoval malým nebo prostředním vý
konem ve snaze o dobro. SBS635

Viz Láska k nepřátelům

1. N A P O M E N U T I  A P O V Z B U Z E N I

Lační-li tvůj nepřítel, dej m u jísti, a jestli žizní, dej 
m u vody p íti; neb tím uhlí řeřavé shrneš m u na hlavu, 
Hospodin pak odplatí vše tobě. Přís 25,21 n

N em stěte se sami, nejm ilejší, a le dejte  místo hněvu 
Božímu; je  totiž psáno: Mně patři pomsta, já  odplatím , 
p raví Pán. Ale lační-li tvůj nepřítel, nakrm  ho; Žízní-li, 
napoj ho. Neboť budeš-li to činiti, shrneš m u žhavé uhlí 
na hlavu. N edávej se p řem áhati zlem, nýbrž přem áhej zlo 
dobrem. R ím  12,19—21 681



y  2. P Ř Í K L A D Y

Na to dal (Josef) před nim i Sím eona vzíti a svázati. 
Služebníkům  pak nařídil, by jim  naplnili pytle obilím, pe
níze však aby vložili každém u z nich do jeho pytle a nad 
to aby jim  dali potravin na cestu. Gn 42,25

Poněvadž byl (Jakob) m rtev, báli se b ra tří a rozm louvali 
vespolek: Jen  aby snad nepom něl křivdy, kterou trpěl, 
a  neodplatil nám  vše, čeho jsm e se (na něm) dopustili.

Gn 50,15
Vy js te  (sice) měli se mnou zlé záměry. Bůh však to 

obrátil v dobré, aby mne povýšil — jak  nyní vidíte — a za
chránil četné národy. Gn 50,20

Přešli brody, aby převedli královu rodinu a učinili, có 
jim  přikáže. Když již král Jordán přešel, Semej, syn Ge- 
rův, padl před ním a prosil ho: „Nepočítej mi, pane můj, 
nepravosti a nevzpomínej, že tě  tupil služebník tvůj toho 
dne, kdy js i vyšel, pane můj, králi, z Je ru za lém a . . .  A Se- 
m ejovi k rá l řekl: „Neumřeš!“ Také m u (na to) přisáhl.

2 K rál 19,IS,23
Přepásali tedy žínicemi bedra svá, vzali si provazy ko

lem hlavy, přišli ke králi izraelském u a řekli m u: „Slu
žebník tvůj Benadad praví: Prosím  tebe, by darován byl 
m i život!“ I řek l Achab: „2ije-li ještě, je  mým bratrem .“

3 Král 20,32
A Ježíš pravil: „Otče, odpust jim , neboť nevědí, co činí!“

L k 23,34

V E S E L Í
Veselí je zdravý životní elán, který se v bibli 

doporučuje: „Radostné srdce vyjasňuje tvář. Jestli
že duše truchlí, mysl je sklíčená“ (Přísloví 15,13).

SBS 637

Práva je  plná tvá pravice, proto se veselí Sion, jása jí 
dcery judské pro tvé soudy, Pane. Z  47,12

Mysl veselá činí, že člověk kvete; (ale) duch sm utný 
882 vysušuje kosti. Přís 17,22



Vesel se tedy, jinochu, ve svém m ládí a raduj se srdce y  
tvé ve dnech jinošství tvého, choď po cestách srdce svého 
a vedle toho, co vidí oči tvoje, věz však, že pro to všecko 
tě  přivede Bůh k soudu. Kaz 11,9

I veselil jsem  se ze všech věcí proto, že m oudrost jest 
je jich  velitelkou. Moudr 7,12

Veselost srdce — toť je  člověkův život a radost muže — 
dlouhý věk. S ir 30,23

Jásej a vesel se, dcero Sionská, neboť aj, já  přicházím  
a budu bydleti uprostřed tebe, p raví Hospodin. Zach 2,10

R adujte se vždycky v Pánu. O pakuji: R adujte se!
Fil 4,4

V Ě C N O S T
Věčnost je stálá přítomnost, v níž není začátku 

a konce a žádného časového postupu.
Salajka: Ve svěle víry 54

Věčnost je jedna z vlastností Božích. Bůh vždy 
byl, je a bude.

B O Ž I

Veliký jsi, Hospodine, na věky, po všecku věčnost (trvá) 
tvoje vláda. Tob 13,1

Hospodin však na  věky trů n it bude, postavil si trůn  
svůj, aby soudil. Z  9,8

Ú radek Páně však zůstává na věky, co m yslí v  srdci 
svém od rodu do rodu. Z 32,11

Ano, tisíc let je  před tvým  zrakem  jako včerejší den, 
k terý  minul, jako doba noční hlídky. Jako věc bez ceny 
jsou léta jejich, záhy jako tráva pom íjejí; z ji tra  vykvétá 
a vyvíjí se, k  večeru klesá, vadne a vysýchá. Z 89,4 n

Ale tato  jedna věc ať vám není skryta, nejm ilejší: že 
jeden den je  u Pána jako tisíc roků a tisíc roků jako jeden 
den. 2 Petr 3,8 683



y V Ě R N O S T  B O Ž I

Věrnost Boží je nezměnitelnost a opravdovost 
Božích plánů vzhledem ke stvoření: „Tvá věrnost 
je až do oblaků.“ Žalm 56,11. — Věrnost Hospodi
nova je na věky, Žalm 116,2. Sb s  636-637

Viz Pravdivost

Požehnán budiž Hospodin, Bůh pána mého A brahám a, 
kterýž neodepřel m ilosrdenství ani věrnosti své pánu mé
mu, nýbrž pravou cestou mě přivedl do dom u b ra tra  mého 
pána. Gn 24,27

(Jakob:) N ejsem hoden všech tvých slitování a  věrnosti 
tvé, k terou jsi projevil svém u služebníku. Gn 32,10

Věz tedy, že Hospodin, Bůh tvůj, jest Bůh mocný a 
věrný. Dt 7,9

Bůh je  věrný bez všeho klam u, spravedlivý je  a poctivý.
Dt 32,4

P am atu jte  věčně na smlouvu jeho, na slovo, k teré  sta
novil na  tisíc rodů, na smlouvu, k terou  učinil s A brahá
mem, na jeho přísahu, danou Izák o v i. . .  1 Par 16,15 n

Veškery cesty Páně jsou m ilost a věrnost těm , k teří 
smlouvy s ním  a  jeho příkazů dbají. Z 24,10

Neboť jes t upřím né slovo Páně a všecky činy jeho jsou 
věrnost. Z 32,4

N etajil jsem  své spravedlnosti ve svém srdci; o tvé 
věrnosti a  pomoci vypravoval jsem. Milost tvou a věrnost 
jsem  neskrýval četném u shromáždění. Z 39,11

Pane, Bože zástupů, kdo je  ti podoben? Mocný jsi, Pane, 
a věrnosti plno kol tebe. O spravedlnost, o právo trůn  tvůj 
je s t opřen, milostivost a  věrnost stojí před tebou. Z 88,9.15

Spravedlnost opásá jeho bedra a věrnost bude opaskem 
684 jeho boků. lz  11,5



Hospodine, Bůh můj jsi ty, velebím tě  a děkuji jm énu y  
tvém u; neboť divné věci js i vykonal: zám ěry odvěké, p rav
divé a spolehlivé. Iz 25,1

. . .  hojná je  tvá věrnost. Pláč 3,23

A zasnoubím tě  sobě ve věrnosti 1 poznáš, že já  jsem  
Hospodin. Os 2,20

Ale co potom, jestliže něk teří neuvěřili? Zm aří snad 
je jich  nevěra Boží věrnost? R ím  3,3

Věrný je  Bůh, k terý  vás povolal k  společenství svého 
Syna, Ježíše K rista, našeho Pána. 1 K ot 1,9

Ale jak  je  Bůh věrný, v našich slovech k vám  není 
,ano' i ,ne’. 2 Kor 1,18

Věrný je  ten, k terý  vás povolal; a on to i učiní.
1 Thes 5,24

Včrný je  Pán, a on vás u tvrd í a ochrání od zlého.
2 Thes 3,3

Jsm e-li nevěrni, on zůstává věrný, neboť sebe sama 
nem ůže zapříti. 2 Tim  2,13

Jestliže vyznávám e své hříchy, jes t věrný a spravedlivý, 
aby nám  odpustil hříchy a očistil nás od každé nepravosti.

1 Jan l f i

V Ě R N O S T  L I D I  -  V Ú C I  B O H U  

Viz Vytrvalost

V Ě Š T B A
Věštba je zvídání budoucnosti nenáležitými ces

tami, použitím nedovolených prostředků.
Dacík: M ravouka 315

Viz Prorok

N euchylujte se k čarodějům  a nep te jte  se na nic hada
čů, nebo byste se tak  poskvrnili. J á  jsem  Hospodin, Bůh 
váš, L v  19,31 685



Nebudiž mezi vám i nikoho, kdo by kázal synu svém u 
nebo dceři procházeti ohněm, (aby se očistili), kdo by se 
tázal hadačů, kdo by zkoumal sny, pozoroval znamení, ne- 
budiž (mezi vámi) kouzeln íka ,. . .  kdo by se vyptával 
m rtvých na pravdu . . .  D t 18,10 n

Protož vy neposlouchejte proroků svých, hadačů, snářů, 
ptakopravců a kouzelníků, k teří p raví vám : „Nebudete 
sloužiti k ráli babylonském u,. . .  nebot lež vám  prorokují.

Jer  27,9

VI NO
Víno má v životě i v náboženském kultu velkou 

úlohu. Víno patřilo mezi denní potřeby a neschá
zelo při žádném jídle. Bible vidí i ve vínu dar Boží, 
nezakazuje jeho užívání, ale varuje před opilstvím.

B ujná věc jest víno a bouřlivá opojení; kdokoli si li
bu je  v nich, nebývá moudrý. Přís 20,1

Kdo si libuje v  hodování, zchudne; a kdo rád  víno a vo
ňavky, nezbohatne. Přís 21,17

Kdo bude bědovat, kdo sténat? Kdo m ít hádky? Kdo bu
de v jám ě? Kdo bit bude bez příčiny? Komu zčervenají 
oči? Zda ne těm, k teří vysedávají u vína; číše velm i pilně 
vyprazdňují? Nehleď na víno, k terak  se červená, k terak  
se stkví jeho barva v poháru; vchází dolů přelahodně, 
ale naposled uštkne 'jako  had, a jako ješ tě r rozstříkne jed. 
Oči tvé viděti budou ztřeštěné věci, a tvé srdce bude zbě
sile m luvit. Budeš jako ten, kdo spí na širém  moři, jak 
spící řidič lodi, jenž ztratil veslo. A řekneš: „Bit jsem  byl, 
ale bez bolesti; smýkalo to mnou, ale já  jsem  nic necítil; 
jak  se vyspím, budu zas víno h ledati“ Přís 23,29—35

Nedodávej odvahy těm, k te ří si libu jí ve víně, nebot 
mnohé víno zahubilo. Oheň zkouší tvrdé železo; tak i víno 
prozradí srdce opojených nadutců. Lidem [střízlivým] víno 
je  totéž co život, m írně-li je  budeš píti [budeš střízlivý].

686  Jaký  je s t život člověka, jenž postrádá vína? Sir 31,30—33



Víno jest od počátku stvořeno k obveselení. [A ne k opil- y  
ství]. Radost duše a (rozkoš) srdce jes t víno m írně pité. 
[Zdraví duše i těla jest střídm ý nápoj]. Víno mnoho pité 
rozdražďuje a působí hněv i m nohé pády. H ořkost duše 
jes t víno mnoho pité. Sir 31,35—39

Běda vám, k teří vstáváte ráno, byste šli za lihovinam i, 
a pili až do večera, hoříce vínem l Iz 5,11

A neopíje jte  se vínem, je  v tom p rostopášnost;. . .
E f 5,18

Y 1 RA
Víra je zběhlost mysli, kterou se začíná život 

věčný v nás a působí, že rozum dává souhlas k vě
cem neviditelným. Sv. Tomáš — Comment. kap. I

Víra je nadpřirozená ctnost, kterou věříme za 
vedení a za pomoci milosti Boží, že to, co Bůh zjevil, 
je pravdivé, a to nikoliv pro vnitřní pravdivost věcí 
proniknutou přirozeným světlem rozumu, nýbrž pro 
autoritu samého Boha Zjevitele, jenž nemůže kla
mat ani být oklamán. Vat. sněm,Denz. 1789

1. P O V I N N O S T

Kdo uvěří a bude pokřtěn, bude spasen; kdo však ne
uvěří, bude zavržen. M k 16.16

Kdo věří v Syna, má život věčný, kdo však nevěří 
v Syna, neuvidí života, ale hněv Boži trvá  na něm.

Jan 3,36
A Ježíš jim  odpověděl: „Toto je  dílo Boží, abyste věřili 

v toho, kterého on poslal.“ Jan 6,29

Proto jsem  vám  řekl, že zem řete ve svých hříších; nebof 
nevěříte-li, že já  jsem  to, zem řete ve svých hříších.

Jan 8,24 687



y  Tato (znamení) však jsou napsána, abyste věřili, že Ježíš 
je  Mesiáš, Syn Boži, a vírou abyste m ěli život v jeho 
jm énu. Jan 20,31

A v nikom jiném  není spásy. Nebof není pod nebem 
dáno lidem  jiné jm éno, v k terém  m ám e být spaseni.

S k t 4,12
. . .  vyvedl je  ven a řekl: „Pánové, co m ám  činit, abych 

byl spasen?“ Oni pak řekli: „Věř v  Pána Ježíše, a budeš 
spasen ty  i tvůj dům.“ S k t 16,30 n

K tom u ke všem u vezměte štít víry, kterým  byste mohli 
uhasiti všechny ohnivé šípy toho ničem níka. Ef 6,16

Nebot bez víry se nelze (Bohu) zalíbit. Kdo chce totiž 
přistupovat k Bohu, m usí věřiti, že jest a že odplácí těm, 
kdo ho hledají. Žid 11,6

To pak jes t jeho přikázání: abychom věřili ve jm énu 
jeho Syna Ježíše K rista a m ilovali se navzájem , jak  nám 
přikázal. 1 Jan 3,23

Každý, kdo věří, že Ježíš je  Mesiáš, zrodil se z Boha; 
a každý, kdo m iluje toho, kdo zplodil, m iluje i toho, kdo se 
z něho zrodil. 1 Jan 5,1

Kdo věří v Božího Syna, má svědectví v  sobě; kdo ne
věří Bohu, učinil ho lhářem , protože neuvěřil svědectví, 
k teré Bůh vydal o svém Synu. A toto svědectví je : Bůh 
nám  dal věčný život a tento život je  v  jeho Synu.

1 Jan 5,10 n

2. J E J !  M O C :

I vstoupil na loď, přeplavil se a přišel do svého města. 
A hle, přinášeli m u ochrnutého ležícího na lůžku. A když 
Ježíš viděl jejich  víru, řekl ochrnutém u: „Důvěřuj, dítě! 
O dpouštějí se ti hříchy.“ Mt 9,1—2

Ale Ježíš se obrátil, a vida ji, řekl: „Buď dobré mysli, 
dcero! Tvá v íra tě uzdravila.“ Žena pak byla zdráva od té 
hodiny. Mt 9,22

Jakm ile  pak vešel do domu, ti slepci k  něm u přistoupili 
688  a Ježíš jim  řekne: „Věříte, že vám  to mohu učinit?“ P raví



mu: „Ano, Pane.“ Tu se dotkl jejich  očí se slovy: „Staň se 
vám  podle vaší víry!“ I otevřely se jim  oči. A Ježíš jim  
pohrozil slovy: „Hleďte, at se to nikdo nedoví!“

M t 9,28-30
Ježíš jim  praví: „Pro svou m alou víru. V pravdě vám 

pravím : Budete-li m ít v íru  jako zrno hořčičné, řeknete  této 
hoře: P ře jd i odtud tam!, a přejde, a nic vám  nebude 
nemožné.“ M t 17,20

. . .  začkoli budete s vírou prosit v  modlitbě, dostanete.
M t 21,22

Ty pak, k teří uvěří, budou provázeti tato  znam ení: 
V mém jm énu budou vym ítat zlé duchy, novými jazyky 
budou m luvit, hady budou bráti, a vypijí-li co sm rtonos
ného, neuškodí jim  to; na nemocné budou vk ládat ruce, 
a budou uzdravováni." M k 16,17 n

. . .  otázal se ho: „Co chceš, abych ti učinil?“ A on řekl: 
„Pane, ať zase vidím !“ I řekl mu Ježíš: „Prohlédni! Tvá 
v íra tě  uzdravila.“ L k  18,41 n

Ale všem, kdo ho přijali, dal moc stá ti se dětm i Božími, 
těm, kdo věří v jeho jm éno . . .  Jon  1,12

Ježíš k  nim  prom luvil: „Já jsem  chléb života; kdo při
chází ke mně, nebude lačněti, a kdo věří ve mne, nebude 
nikdy žízniti.“ Jan 6,35

Kdo věří ve mne, jak  řeklo Písmo, tom u potekou z n itra  
jeho proudy živé vody. Jon  7,38

. . .  a nikdo, kdo žije a věří ve mne, nezem ře na věky. 
Věříš tom u? Dí mu: „Ano, Pane! Já  jsem  uvěřila, že ty jsi 
Mesiáš, Syn Boží, k terý  přichází na tento svět.“

Jon  11,26 n
. . .  Vpravdě, vpravdě vám  pravím : Kdo věří ve mne, 

skutky, k teré já  činím, bude i on činiti, a  ještě  větší než 
tyto bude činiti, neboť odcházím k Otci.“ Jon 14,12

P e tr pravil: A vírou v jeho jm éno zpevnilo jeho jm éno 
tohoto člověka, kterého vidíte i znáte, a  víra, k terá  pochází 
od něho, dala mu toto úplné zdraví před vám i přede 
všemi. S k t 3,16



O něm  svědčí všichni proroci, že každý, kdo v něho 
věří, dostane odpuštění hříchů skrze jeho jm éno.

S k t 10,43
A ten Bůh, k terý  zná srdce, vydal jim  svědectví tím , že 

jim  dal Ducha svatého ste jně jako i nás, a neučinil rozdílu 
mezi nám i a nimi, ale vírou očistil je jich  srdce.

S k t 15,8-9
Písmo, protože předvídalo, že vírou Bůh ospravedlňuje 

národy, předem  ohlásilo A brahámovi radostnou zvěst: 
„V tobě budou požehnány všechny národy.“ Gal 3,8

Neboť m ilostí js te  spaseni skrze v íru ; a to ne ze sebe, 
je  to Boží dar. E f 2,8

3. V Y Z N A N Í  

Viz Vyznání víry

„Kdo mě tedy vyzná před lidmi, k  tom u se i já  budu 
znáti před svým Otcem v nebesích . . .  Kdo mě však zapře 
před lidmi, toho i já  zapřu před svým Otcem v nebesích.“

M t 10,32 n
Kdo se bude styděti za m ne a za m oje slova v tomto 

cizoložném a hříšném  pokolení, také Syn člověka se bude 
za něho styděti, až přijde v slávě svého Otce se svatým i 
anděly. M k 8,38

Neboť kdo se bude styděti za m ne a za m oje slova, za 
toho se bude styděti Syn člověka, až přijde  ve slávě své 
a Otcově a svatých andělů. L k  9,26

Ale pravím  vám : Kdo mě vyzná před  lidmi, k  tom u se 
i Syn člověka bude znáti před Božími anděly. Kdo mě 
však zapře před lidmi, bude zapřen před Božími anděly.

L k  12.8-9
Neboť vyznáš-li svými ústy, že Ježíš je  Pán, a uvěříš-li 

v svém srdci, že Bůh ho vzkřísil z m rtvých, budeš spasen.
R ím  10,9

V ytrvám e-li, budem e spolu (s ním) i kralovati. Zapře- 
m e-li (ho), zapře také on nás. 2 T im  2,12

Kdokoli vyzná, že Ježíš je  Syn Boží, Bůh zůstává v něm 
690 a on v Bohu. 1 Jan 4,15



V L A S T V

Vlast je otcovská, rodná země.
Trávníček: Slovník jazyka českého 1539

Když pozoroval, že se blíží den jeho sm rti, povolal 
svého syna Josefa a pravil m u: Nalezl-li jsem  milost 
v tvých očích, vlož svoji ruku pod mou kyčli; prokaž mi 
ten  skutek lásky a věrnosti, že m ne nepochováš v Egyptě, 
nýbrž — abych odpočíval se svými otci — že mě odvezeš 
z této země a  pohrbíš ve hrobce mých předků. Josef mu 
odpověděl: J á  učiním, co js i rozkázal. Gn 47,29 n

Ř íkával jsem : „Ve svém hnízdečku zem ru, až jako písku 
bude mnoho dnů mých.“ Job 29,18

U řek  babylonských tu  sedíce lkám e, na Sion vzpomí
najíce; na vrby prostřed země jsm e zavěsili hudební ná
stro je  svoje. Ž 136,1 n

Zapom enu-li na tebe, Jeruzalém e, ať mi uschne má pra
vice! Nechat přilne jazyk m ůj k  podnebí mém u, nebudu-li 
tě  pam ětliv, nebudu-li m íti Jeruzalém  za vrchol radosti 
své! 2  136,5 n

Jako  je  p táku vyhnaném u z hnízda, tak  i muži, jem už 
jes t opustit domov. P řís 27,8

Rozpomeň se, Hospodine, co nás potkalo, popatř a viz 
naše pohanění. Dědictví naše dostali cizáci, domy naše 
cizinci. Pláč 5,1 n

Komu m ám  tě přirovnati, komu připodobnit, Jeruzalém 
ská dcero, s kým tě mám na roveň postaviti, abych tě 
potěšil, panenská dcero Sionská? Jeť jako m oře veliká 
pohrom a tvá, kdož tě  zhojí? — Tvoji proroci vydávali ti za 
vidění klam  a mam, neodhalovali tvých nepravostí, aby tě 
k  pokání vyzývali; vydávali ti za v idění výroky na klam, 
abys vyhnána byla. Pláč 2,13 n

Když se přiblížil k  m ěstu a spatřil je , zaplakal nad ním 
a pravil: „Kdybys poznalo i ty, a to aspoň v tento den, co 
je  ti k  pokoji. Ale nyní je  to skryto před tvým a očima . . . “

L k  19,41 n  691



Vlažnost je lhostejná nedbalost v konání po
vinností. SBS 646

Znám tvé skutky: nejsi ani studený, ani horký. Kéž bys 
byl studený nebo horký! Ale protože jsi vlažný, ani stu
dený ani horký, hodlám tě vyplivnout ze svých úst.

Z jev  3,15 n

y  V L A Ž N O S T

V L Í D N O S T
Vlídnost je lidská ctnost a vyznačuje se umírně

ností vyššího k nižšímu. Sv. Tomáš 2. II. 157,1

Láska je  trpělivá, dobrotivá je  láska, nezávidí, láska se 
neholedbá, nenadým á se, nejedná nevhodně, nehledá svého 
prospěchu, neroztrpčuje se, nepřipočítává zlo, neraduje  se 
z křivdy, radu je  se však s pravdou. Všecko omlouvá, všem u 
věří, všeho se naděje, všecko vydrží. 1 Kor 13,4 n

D ěkuji svému Bohu stále, kdykoliv na tebe vzpomínám 
ve svých m odlitbách — slyším totiž o tvé lásce a víře, 
k terou  máš k Pánu Ježíši a ke všem svatým  —, aby se tvá 
dobročinnost pocházející z této víry uplatn ila dokonalým 
poznáním  všeho dobra, k teré  si vzájem ně mám e prokazo
vat pro K rista. Filem  4,5 n

V N U K N U T I  BOŽI
Vnuknutí Boží se projevuje jednotlivým příli

vem pomáhající milosti. Těchto vnuknutí je třeba 
nejen k našim mimořádným skutkům, nýbrž 
i v normálním křesťanském životě musíme býti 
jimi podporováni, máme-li dosáhnout spásy.

Dacík: M ravouka 141

Kéž byste poslechli dnes hlasu jeho: „N ezatvrzujte svých 
692 s rd c í. . . “ Z 94,8



M ějte pozor na domluvu moji! Ejhle, p rojevuji vám  svou y  
trpkost a své zásady vám  oznam uji: Za to, že volala jsem  
a odpírali jste , že jsem  svou ruku vztáhla, a nikdo nedbal, 
že js te  pohrdli všelikou mou radou, a mých domluv js te  
si nepovšimli: také já  se sm át budu, až budete hynout, 
posm ívat se, až na vás přikvačí hrůza. Přís 1,23—26

Proto vám  prohlašuji, že nikdo, kdo m luví v  duchu 
Božím, neřekne: „Proklet buď Ježíš;“ a nikdo nem ůže říci: 
„Ježíš je  Pánem ,“ leč v Duchu svatém . 1 Kor 12,3

Miláčci, nevěřte každém u duchu, ale zkoum ejte duchy, 
jsou-li z Boha; neboť mnoho lžiproroků vyšlo do světa.

1 Jan 4,1

VRAŽDA
Vražda je nedovolené zničení lidského života 

vnějším násilím, způsobeným od jiného člověka.

Viz M ilosrdenství, Láska blíženská 

Z Á K A Z

I řekl m u: Co jsi to učinil? Hlas krve tvého b ra tra  se 
země volá ke mně. Gn 4,10

Nezabiješ. E x 20,13

Kdo zabije člověka v úm yslu zavražditl ho, sm rtí ať 
zemře. Kdo by však neukládal o život, nýbrž Bůh do
pustil, že pod jeho rukou kdo skonal, — ustanovím  ti místo, 
na  k teré  by se m ěl utéci. E x 21,12 n

Kdo udeří a zabije člověka, sm rtí ať zemře. Lv 24,17

U deří-li kdo koho železem, že udeřený zemře, je  vinen 
vraždou; ať také zemře. Hodí-li kam enem , že zasažený 
zemře, budiž potrestán podobně. Zahyne-li udeřený dře
vem, budiž pomstěn sm rtí údercovou. N um  35,16 n

Jestliže však někdo nenávidí svého bližního, ukládá mu 
o život, přepadne je j a udeří tak, že zemře, a pak se 693



V  uteče do některého z m ěst výše jm enovaných: nechat po
šlou starší onoho m ěsta pro něho, dají je j odvésti z m ěsta 
útočištného, a vydají do moci příbuzného zavražděného, 
nechať jes t usmrcen. Dt 19,11 n

Zlořečen, kdo ta jně  zavraždí bližního svého. A všecek 
lid řekne: Amen. Zlořečen, kdo přijím á dary, aby byl ne
vinný odsouzen na smrt. A všecek lid řekne: Amen.

Dt 27,24 n
Nenávidíš všech nešlechetných, vyhlazuješ všecky lháře, 

muže krve a podvodníka Hospodin má v ošklivosti. Z 5,7

Tomu, kdo krvelačně ubírá života jiným , byt padl, prcha
je  do jám y, nikdo nepodá ruku. Přís 28,17

Skutky těla jsou však patrné: je  to sm ilství, nečistota, 
chlípnost, modloslužba, čarodějství, nepřátelství, sváry, žár
livost, hněvy, prchlivosti, roztržky, stranictví, vraždy, opil
ství, nestřídm ost a věci jim  podobné. Gal 5,19 n

Kdokoli nenávidí svého bratra , je  vrah, a víte, že žádný 
vrah nem á v sobě věčného života, k terý  by v něm  zůstá
val. Z toho jsm e poznali lásku, že on za nás položil svůj 
život. 1 Jan 3,15 n

Ale úděl bázlivců a nevěřících, - poskvrněných a vrahů, 
sm ilníků a čarodějů, m odlářů a všech lhářů  je  v  jezeře, 
k teré hoří ohněm a sírou; to je  ona druhá sm rt. Z jev  21,8

Venku zůstanou psi, čaroději, smilníci, vrazi, m odláři a 
každý, kdo m ilu je a páchá lež. Z jev  22,15

V R C H N O S T
Vrchnost je představený ve všeobecném slova 

smyslu.

1. N U T N O S T

Mojžíš mu (Hospodinu) odpověděl: Hospodin, Bůh ži
vota v každém těle, opatřiž muže, k terý  by byl nad tím to 

694 lidem, k terý  by v jeho čele kráčel vpřed i zpět, k terý  by



je j vyváděl a zaváděl domů, by nebyl lid Hospodinův jako y  
ovce bez pastýře. N um  27,15 n

K de není m oudrý vladař, národ klesá, ale blaho tam, 
kde je  hojnost rady. Přís 11,14

N achylte uši, vy, k teří vládnete nad množstvím, a k teří 
pyšní js te  na zástupy národů! Protože dána jest vám  moc 
od Pána, a vláda od Nejvyššího, k terý  táza ti se bude na 
skutky vaše a vyšetřovati úmysly vaše, a protože jsouce 
služebníci království jeho, nevládli js te  správně, nešetřili 
js te  zákona spravedlnosti, a podle vůle Boží js te  ne
chodili. Moudr 6,3 n

Bůh m á v ruce nad světem  vládu, i vzbudí nad ním 
v čas potřeby užitečného vládce. Bůh m á v ruce štěstí 
člověka, a  na osobu úředníkovu skládá příslušnou čest.

S ir 10,4 n
Podle úradku  strážných tak je  stanoveno, p řán í a vůle 

svatých to jest, aby poznali živí, že N ejvyšší panuje  nad 
královstvím  lidským, že komukoli chce, je  dává, a že i nej
nižšího člověka jím  pověřuje. Dan 4,14

Každý člověk at je  poddán vládnoucí moci. Neboť není 
vládnoucí moci, k terá  by nebyla od Boha, a ty, které 
jsou, jsou zřízeny od Boha. Rím  13,1

2. P O V I N N O S T I

a) S p r a v e d l n o s t

Ve všech svých branách, k teré  ti dá Hospodin, Bůh tvůj, 
podle jednotlivých km enů svých ustanov soudce a písaře, 
aby lid spravedlivě soudili. Nebuď stranický, nehleď na 
osobu a nepřijím ej darů, neboť dary zaslepují oči moud
rých a p řevracejí věc spravedlivých. Dt 16,18 n

Dlouho-li budete soudit křivě, dlouho-li bezbožníkům 
stran it?  Z astávejte se chuďasa, sirotka, a t  p ráva dochází 
tísněný nuzák. Z 81,2

Štítí se králové činit co bezbožného; u tv rzu je t sprave
dlnost trůny. Přís 16,12 695



γ  T růn krále, jenž zastává se  poctivě slabých, na věky 
pevně státi bude. P řís 29,14

Běda těm, k teří vydávají zákony bezbožné, běda písa
řům , k teří píší nespravedlnost, aby úředně utlačovali chudé 
a znásilňovali ubožáky mého lidu, vdovy aby kořistí jejich 
byly a sirotky aby olupovali. Iz 10,1 n

b) M o u d r o s t

K rál, k terý  sedí na soudcovském křesle, všecko zlé pro- 
vívá svým bystrozrakem . Přís 20,8

Umět věc za ta jit — tot sláva Boží, um ět věc vyzkoum at 
— tot sláva králů. Nebe vysoké, země hluboká, srdce králů  
nevýstižné. Přís 25,2 n

Pro hříchy země mnoho bývá vládců jejich; dlouhý však 
život m á vůdce, kde m oudrost a osvícení. P řís 28,2

V ladař, jenž nemá rozumu, mnoho vydírává; kdo se la
koty štítí, ten bude žíti dlouho. Přís 28,16

Cím js i větší, tím více ponižuj se ve všech věcech, 
i nalezneš před Bohem milost. Sir 3,20

Jaký  je  panovník, takoví jsou i úředníci jeho; a jaký  je 
správce města, takoví jsou i obyvatelé jeho. K rál neukáz
něný na zkázu přivede lid svůj, a m ěsta rostou opatrnosti 
svých správců. S ir 10,2 n

A  páni, jednejte  s nim i stejně. Zanechejte vyhrůžek, 
vždyť víte, že jejich  i váš Pán  je  v nebesích; a on ne
straní. E f 6,9

P O V I N N O S T I  V Ú C l  N l  

Viz Poddaní, Poslušnost

696



VŠ EMOHOUCNOS T BOZI V
Všemohoucnost Boží je výkonná síla Boží vůle, 

jejíž účinnosti nemůže nic bránit. SBS 647

1. S K U T E Č N O S T

Hospodin zjevil se A brahámovi a pravil: J á  jsem  Bůh 
všemohoucí. Zdaž jes t Bohu co nesnadného? Gn 17,1

A řek l mu: Já  jsem  Bůh všemohoucí. Gn 35,11

Kdo se ti mezi mocnými vyrovná, Hospodine? Kdo se 
vyrovná tobě, proslavený svatosti? Ty, jenž js i hrozný, 
chvályhodný, divotvorný. Ex 15,11

Vizte, že já  jsem  sám jediný, mimo mne, že jiný  Bůh 
není. J á  život beru a já  je j dávám, já  raním  a já  uzdravuji, 
a nikdo se nem ůže z ruky mé vyprostit. Dt 32,39

Nebo kdo je  Bůh krom  Hospodina? a kdo silný krom ě 
našeho Boha. 2 Král 22,32

Tvá je, Hospodine, velebnost i moc i sláva i vítězství, 
a tobě přísluší chvála, nebo všecko, co je  na nebi a na 
zemi, tvé jest; tvé, Hospodine, Je království, a tys nade 
všemi knížaty. Tvé je  bohatství, a tvá je  sláva; ty panuješ 
nade vším, v ruce tvé je  síla i moc; v ruce tvé je  velikost 
i panování nade všemi věcmi. 1 Par 29,11 n

Hospodine, Bože otců našich, ty  jsi Bůh na nebi a pa
nuješ nade všemi královstvím i národů, v ruce tvé je  síla a 
moc, aniž může kdo tobě odolati. 2 Par 20,6

Pane m ůj, Hospodine, ty  veliký jsi, přeslavný mocí 
svou nepřekonatelný. Jd t 16,16 n

I prosil M ardocheus Hospodina pam ětliv  jsa  všech skut
ků  jeho, takto: Hospodine, Pane, k ráli všemohoucí! Jsou tě 
v moci tvé všecky věci a není, kdo by mohl odolati vůli 
tvé, ustanovíš-li, aby vysvobozen byl Izrael. Est 13,8 n

Slovem Páně jsou nebesa stvořena a  dechem úst jeho 
moc je jich  všecka. 2  32,6 n 697



Budu rozpom ínati se na činy Páně, ano, vzpom ínat na 
tvé dávné divy. Budu přem ýšlet o veškerých tvých skut
cích, rozjím ati o úradcích tvých. Z  76,12 n

Není ti, Pane, rovného mezi bohy, a nic nevyrovná se 
tvým  skutkům . Z 85,8 n

Pane, Bože zástupů, kdo je  ti podoben? Mocný jsi, Pane, 
a věrnosti plno kol tebe. Z 88,9 n

Ten, k terý  na věky žije, stvořil všecko vesm ěs; Bůh je 
diný spravedlivým  bude shledán, a zůstává nepřem oženým  
králem  na  věky. Sir 18,1 n

Jáť přece jsem  Hospodin, Bůh tvůj, k terý  bouřím  moře, 
že dmou se vlny; „Hospodin zástupů“ jes t jm éno moje.

Iz  51,15 n
N ení podobného tobě, Hospodine, veliký jsi ty  a veliké 

je  tvé jm éno svou mocí! Kdo by se nebál tebe, ó králi ná
rodů? Jer 10,6 n

Ach, Pane Bože! Aj, tys učinil nebe i zemi mocí svou 
velikou, vztaženým svým ram enem ; tobě není nic těžkého.

Jer 32,17 n
Ježíš na  ně pohlédl a řekl jim : „U lidí je  to nemožné, 

ale u  Boha je  všechno možné.“ M t 19,26

Neboť u Boha není nemožná žádná věc. L k  1,37

Tomu pak, k terý  je  mocen učiniti všecko, nesm írně více 
než zač prosíme nebo co chápeme, podle moci, k terá  v  nás 
působí, tomu budiž sláva v C írkvi v K ristu  Ježíši po vše
chna pokolení na věky věkův. Amen. Ef 3,20—21

2. D Ů S L E D K Y  

a) B á z e ň  B o ž í :

Hospodin kralu je, plesej země, m nožství přím ořských 
k ra jin  se raduj! Tm avá m račna jsou kolem něho, právo 
a správnost nesou trůn  jeho. Oheň jde před obličejem jeho 

698 a  vůkol spaluje odpůrce jeho. Z  96,1 n



Což se nebudete báti mne, dí Hospodin, před tváří mou y  
se chvíti? Jáť jsem  položil moři písek za hranici zákonem 
věčným, je jž  nepřestoupí; bouřiti budou vlny jeho, ale ne- 
zmohou je j, dmouti se budou, ale nepřejdou je j.

Jer 5,22 n
Ale Hospodin je  pravý Bůh, ont jes t Bůh živý a král 

věčný. Od hněvu jeho chvěje se země, a národové nem ohou 
snésti pohrůžky jeho. Jer 10,10

b) D ů v ě r a  v B o h a

Hospodin mu odpověděl: N ení ruka  Hospodinova dosti 
mocná? Již  nyní uzříš, zdali m á řeč stane se skutkem.

N um  11,23
Povstaň, Pane, pomoz mi, Bože můj! U Pána pomoc 

jest a  nad tvým  Iidem tv é  požehnání! 2  3,8 n

Šťasten, komu Bůh Jakobův pomáhá, jenž m á naději 
v Pánu, svém Bohu, k terý  učinil nebe i zemi, m oře a vše
cko, co jest na nich, k terý  věrnost na věky zachovává, zjed
nává právo utištěným  a jenž dává pokrm  lačným.

2  145,5 n

V Š E V Ě D O U C N O S T  BOŽI
Vševědoucnost Boží je vlastnost, která znamená, 

že Bohu nezůstává nikdy nic utajeno a všechno je 
mu absolutně známo. SBS649

P Ř E D M Ě T

a) B ů h  z n á  v š e  s k u t e č n é  a m o ž n é :

Oči totiž Hospodinovy pozorují všecku zemi, aby dodá
valy síly těm, k teří celým srdcem důvěru sk ládají v něho.

2 Par 16,9
On totiž patří až ke končinám  světa, vidí všecko, cokoli 

pod nebem  jest. Job 28,24

O každém  ptáku nebeském  vím. 2  49,11

Duše m á je  si vědoma dobře, žes věděl o každé m é 699



y  kosti, hned jak  jsem  ve skrytě učiněn byl, když jsem  byl 
u tkán v hlubinách země. V zárodku oči tvé viděly mne, 
v knize tvé byly napsány dny mé všecky prve nežli přišly, 
dokud ještě  žádný z nich nebyl. 7138,15 n

Na každém  m ístě Hospodin má oči, k teré  h ledí na dobré 
i na zlé. Přís 15,3

(Moudrost) sahá mocně od konce vesm íru do konce a 
říd í všecko líbezně. Moudr 8,1

(Hříšník) neví, že všecko vidí oko je h o . . .  neví, že oči 
Páně tisíckrát jasnější jsou nežli slunce, na všecky cesty 
lidské že patří, i do hlubin propastí i do lidských srdcí, 
že vidí do nejtajnějších  záhybů. Jsoutě Pánu Bohu známy 
všecky věci prve nežli stvořeny byly; tedy i po je jich  do
konání vidí všecky. Sir 23,27—29

Skutky každého, kdo m á tělo, jsou před ním, a nic není 
skryto před očima jeho. Od věků až do věků hledí, a nic 
není divného před obličejem jeho. Sir39,24r-25

Moře a srdce lidské zkoumá, a zám ěry jejich  proniká. 
Nebot Pán  m á všecky vědomosti, a proniká příznaky bu
doucnosti; zvěstuje věci m inulé i příští, a odkrývá stopy 
věcí skrytých. N eujde mu žádná m yšlenka a nem ůže se 
před ním  ukrýt jediné slovo. S ir 42,18 n

On zjevuje věci hluboké, to, co skryto jest, zná, co ve 
tm ě jest, a světlo jes t u něho. Dan 2,22

b) M y š l e n k y  a č i n y  l i d í

Ty slyš to na nebi v  sídle svém, sm iluj se, Jednej a dej 
každém u dle všech cest jeho, jak  uzříš srdce jeho — nebot 
ty  jediný znáš srdce všech lidí. 3 Král 8,39 n

Jak  sedáš, sem tam  chodíš, cestu tvou předvídám .
4 Král 19,27

Ty pak, Šalomoune, synu m ůj, znej Boha, otce svého, 
a služ jem u veškerým  srdcem a myslí ochotnou; nebo 
Hospodin zpytuje všecka srdce a zná všecky m yšlenky 
mysli. Budeš-li ho hledati, nalezneš je j; pakli ho opustíš, 

700 zavrhne tě na věky. 1 Par 28,9



Zdaž on nem á na očích mé cesty a mých kroků všech y  
nepočítá? Job 31,4

Neboť na očích m á cesty lidské, všecky kroky jejich  vidí.
Není m rákot, není černého tem na, kde by se skrýti mohli 
zločincové. Job 34.21 n

Z nebe Hospodin se dívá, vidi veškero plém ě lidské.
S m ísta, kde má své sídlo, hledí na všecky, k te ří na zemi 
bydli, ten, k terý  učinil srdce každého, k terý  ví o každém 
skutku jejich. Z 32,13 n

Hospodin pečuje o dny bezúhonných. Z 36,18—19

Kdybychom zapomněli na svého Boha a své ruce zdví
hali k bohu cizímu, jistě, Bože, stíhal bys nás pro to, neboť 
ty  si vším áš i tajností srdce, ale my denně jsm e pro tebe 
pobíjeni, za ovce na nůž jsm e pokládáni. Z 43,21 n

Pane, zpytuješ a znáš m ě; ty víš, sedám -li či vstávám , 
rozumíš mým m yšlenkám  z dálky. Z 138,1 n

Vždyť Pán hledí na cesty člověka a všecky kroky jeho 
pozoruje. Přís 5,21

Pán měl m ne na počátku díla svého, prve než byl co 
činil, od pradávna. Přís 8,22

V pekle, v m ístě zkázy oči m á Hospodin; čím více 
v srdcích sm rtelníků. P řís 15,11

Všecky cesty člověka jsou čisté očím jeho; ale Hos
podin jest, jenž váží duchy. P řís 16,2

D iš-li: „Nemám dosti moci,“ považ: Ten, k terý  zpy
tu je  srdce, rozumí tomu, strážce duše tvé nic neoklame, 
a on odplatí lidem dle je jich  skutků. P řís 24,12

(Bůh) nenechá bez trestu  rtů  rouhačových; jeť Bůh 
svědek ledví jeho, je  pravdivý zpytatel srdce jeho a jest 
posluchač jazyka jeho. Moudr 1,6

Pak-li kdo žádá i mnoho vědění, ví ona Boží m oudrost 
věci m inulé a budoucích se dovtipuje, zná slovesné obraty, 701



y  zná řešiti hádanky, divy a zázraky zná, prve nežli se sta
nou, i příběhy časů a věků. Moudr 8,8

H ojná jest m oudrost Boží, silný jes t Bůh svou mocí a 
vidí všecko ustavičně. Oči Páně hledí na  ty, k teří se ho 
bojí, a on zná každý lidský čin. Sir 15,18 n

Všecky skutky jejich  jsou jak  slunce před Boží tváří 
a očí jeho bez přestání patří na cesty jejich. Nejsou skryta 
jenom  bezpráví jejich, a le  všecky nepravosti jejich  jsou 
před Boží tváří. Sir 17,16 n

Jsou též známy Pánu Bohu všecky věci, prve než stvo
řeny byly, tedy i po dokonáni jejich  vidí všecky. Sir 23,20

Od věku až do věku hledí a  nic nen í divného před obli
čejem  jeho. Sir 39,25

Neboť Pán m á všecky vědomosti a proniká příznaky 
budoucnosti; zvěstuje věci m inulé i p říští a odkrývá stopy 
věcí skrytých. N eujde m u žádná m yšlenka a  nem ůže se 
před ním  skrýti jediné slovo. Sir 42,19

Vrací Hospodin, co bylo prve předpověděno, hle, splnilo 
se; já  i nové věci oznamuji; prve než počnou, ať o nich 
slyšíte! Iz  42,9

D říve než jsem  tě  utvořil v m atčině lůně, znal jsem  
tebe; dříve nežli jsi vyšel z jejího  života, posvětil jsem  tě, 
a za proroka pro národy ustanovil jsem  tě. Jer 1,5

Ty však, Hospodine, znáš mne, pronikáš m ne a zkusil 
jsi mne, jak  o tobě smýšlím. Jer 12,3

Neboť všecky jejich  cesty na očích mám, nejsou přede 
mnou skryty; nemůže se schovat nepravost jejich  mém u 
zraku. Jer 16,17

Záludné je  srdce nade všecko, nevyzpytatelné, kdo je 
pozná? Já , Pán, zpytuji srdce a zkouším ledví, abych dal 
každém u podle jeho m ravů, podle ovoce jeho předsevzetí.

Jer 17,9 n
Zda jsem  já  Bůh jen  zblízka, dí Hospodin, a  ne Bůh 

i zdaleka? Zda může člověk skrýti se v  skrýších, a já  ho 
702 neuvidím ? Jer 23,23 n



Veliký v radě, nevystižitelný myšlením, jehož to oči ote- y  
vřeny jsou na všecky cesty synů Adamových, abys odplatil 
každém u podle cest jeho a podle ovoce tužeb jeho.

Jer 32,19
Aby tvá alm užna zůstala skryta, a tvůj Otec, k terý  vidí 

ve skrytu, ti odplatí. M t 6,4

Ježíš se jim  však sám nesvěřoval, neboť znal všechny 
a nepotřeboval od nikoho osvědčení o člověku; sám totiž 
věděl, co je  v člověku. Jan 2,24 n

Nyní víme, že víš všecko a nepotřebuješ, aby se tě  kdo 
tázal. Proto věříme, že js i vyšel od Boha. Jan 16,30

A takto se modlili: „Ty, Pane, k terý  znáš srdce všech, 
ukaž, kterého z těchto dvou js i vyvolil.“ S k t 1,24

Stejně však i Duch napom áhá naší slabosti. Vždyť ne
víme, zač se mám e modliti, jak  je  potřebí; ale sám Duch 
se na to přim louvá vzdechy, k teré  nelze vyjádřit. Ten pak, 
k terý  zpytuje srdce, ví, jaký  je  zám ěr Ducha, že se podle 
Boha přim louvá za svaté. R ím  8,26 n

Neboť slovo Boží je  živé a působivé a b řitčí než každý 
dvojsečný meč, a proniká až tak, že dělí duši a  ducha, 
klouby a morek, a rozhoduje nad m yšlenkam i a úmysly 
srdce. A není tvora, k terý  by m u byl neviditelný. Zid 4,12

Bůh je  větší než naše srdce a ví všecko. 1 Jan 3,20

V Š U D Y P Ř Í T O M N O S T  b o z i

Všudypřítomnost Boží je Boží vlastnost, která 
znamená, že Bůh není omezen na žádné místo, tak
že by mu uniklo, co je současně na jiných místech.

Sb s  650

1. S K U T E Č N O S T

Domníváš se, že vystihneš šlépěje Boží, dokonale Vše
mocného že vyzkoumáš? Vyšší nežli nebe jest, co tedy 
zmůžeš? Hlubší než pekla; odkud ho znát tedy můžeš? 703



y  Chceš-li je j m ěřit, je  delší nežli země; do šířky pak větší 
nežli moře. Job 11,7 n

K am  mohu zajít před tvým  duchem nebo kam  utéci 
před tvou tváří? Kdybych na nebe vstoupil, jsi tam  ty, 
jestli si do pekel lehnu, hle, tys tu. 2  138,7 n

Na každém  m ístě Hospodin m á oči, (které) hledí na 
dobré i na zlé. Přís 15,3

Neboť duch Páně naplňu je  okruh zemský, a ten, jenž 
udržuje vesm ír, ví o (každém) hlesu. Moudr 1,7

Zda jsem  já  Bůh (jen) zblízka, dí Hospodin, a ne Bůh 
i zdaleka? Zda může člověk skrýti se v skrýších, a já  ho 
neuvidím ? dí Hospodin. Zdali nebe i země já  nenaplňuji? 
dí Hospodin. Jer 23,23 n

2. Ú T Ě C H A  P L Y N O U C !  Z B O Ž I  
V S U D Y P f t í T O M N O S T I

I když mi p ro jít jest údolím stínu sm rti, nebojím  se 
zlého, neboť ty  jsi se m nou; kyj tvůj a hůl tvá — ty jsou 
potěchou mou. 2  22,4

Neboj se, neboť já  jsem  s tebou; od východu přivedu 
potom stvo tvé, od západu shrom áždím  tě. Iz  43,5

VŮLE BOZI
Vůle Boží je čirý úkon, chtění všeho dobra vůbec, 

nezměnitelný jako Božská bytnost sama.
Žák: K atolická věrouka I, 473

Viz Přikázání, Úradky Boží

Vy jste  (sice) m ěli se mnou zlé záměry, Bůh však to 
obrátil v dobré, aby m ne povýšil — jak  nyní vidíte — a za
chránil četné národy. Gen 50,20

Vůli tvou, Bože můj, činit jes t milo mi, zákon tvů j mám 
704 ve svém srdci. 2  39,9



Chvalte Pána všecky zástupy jeho, sluhové jeho, již y  
konáte, co si přeje! Z 102,21

Mnoho je  m yšlení v  srdci člověka, ale vůle Hospodi
nova trvá. Přís 19,21

Já  jsem  učinil zemi, lidi i zvířata, cokoliv jich na po
vrchu země jest, mocí svou velikou a ram enem  svým vzta
ženým, a dal jsem  ji  komu bylo m i libo. Jer 27,5

Přijď  království tvé! Buď vůle tvá, jako v nebi tak  i na 
zemi! M t 6,10

Né každý, kdo m i říká: „Pane, Pane,“ vejde do králov
ství nebeského, nýbrž, kdo činí vůli mého Otce v  nebe
sích. M t 7,21

Nebot každý, kdo činí vůli mého Otce v nebesích, to jest
můj bratr, sestra a  m atka. M t 12,50

Stejně ani není vůle vašeho Otce, k terý  je  v nebesích, 
aby zahynul jeden z těchto maličkých. M t 18,14

Opět podruhé odešel a modlil se takto : „Otče můj, 
není-li možné, aby mě (kalich) minul, a  m usím  je j píti, 
staň se vůle tvá!“ M t 26,42

. . . ř e k l :  „Abba, Otče! Všechno je  ti možné; odejm i ode 
m ne tento kalich, ale ne, co já  chci, nýbrž co ty !“

M k 14,36
„Otče, chceš-li, vezmi ode m ne tento kalich; avšak ne 

má, nýbrž tvá vůle se staň!“ L k 22,42

Ježíš jim  řekne: „Můj pokrm  je  činit vůli toho, který 
mě poslal, a dokonati jeho dílo. Jan 4,34

Já  sám od sebe nemohu nic činiti. Jak  slyším, tak  sou
dím, a můj soud je správný, protože nehledám  vůli svou, 
nýbrž vůli toho, k terý  mě poslal. Jan 5,30

Sestoupil jsem  z nebe ne abych činil svou vůli, nýbrž 
vůli toho, k terý  mě poslal. A to je  vůle toho, k terý  mě 
poslal: abych neztratil nic z toho, co mi dal, nýbrž abych 
to vzkřísil v poslední den, neboť to je  vůle mého Otce.

Jan 6,38 n  705



Víme, že Bůh neslyší hříšníky, nýbrž slyší toho, kdo ctí 
Boha a p ln í jeho vůli. Jan 9,31

A nepřipodobňujte se tom uto světu, ale p rom ěňujte se 
obnovou své mysli, abyste dovedli rozeznat, co je  vůle 
Boží, co je  dobré a bohumilé a  dokonalé. R ím  12,2

Zkoum ejte, co se líbí Pánu. E f 5,10

Proto i my od toho dne, kdy jsm e to uslyšeli, nepřestá
váme se za vás m odlit a prosit, abyste byli naplněni po
znáním  jeho vůle s veškerou moudrostí a s veškerým  du
chovním porozuměním, jak  m áte žíti důstojně Pána, abyste 
se m u zcela líbili. Kol 1,9 n

. . .  toto je  Boží vůle: vaše posvěcení. I  Thes 4,3

Je  vám  totiž třeba vytrvalosti, abyste, až  vykonáte Boží 
vůli, přijali, co bylo slíbeno. Zid 10,36

Bůh pokoje, k terý  vyvedl z m rtvých velkého pastýře 
ovcí k rv í věčné úmluvy, našeho Pána Ježíše, nechť vás 
upevní v  každém dobru, abyste konali jeho vůli, tím  že 
činí ve vás, co se m u líbí. Zid 13,20 n

A  svět pom íjí i se svou žádostí; kdo však činí Boží vůli, 
zůstává na věky. 1 Jan 2,17

V O L E  -  S V O B O D N A  

Viz Svoboda vůle

VYCHOVÁ
Výchova j e  vedení k ctnosti. Dacík: M ravouka 21

Syn m oudrý činí radost otci (svému), pošetilý však 
zárm utkem  jest matce. Přís 10,1

Kdo še tří metly, nenávidí syna svého; ale kdo ho mi- 
706 luje, záhy je j kárá. Přís 13,24



Blázen sm ěje se kázni otce svého; kdo však jd e  za prá- 
vem, jest m iláček jeho. Přís 15,5

Trestej syna svého, dokud můžeš m lt naději; abys ho 
zabil, k tom u se nepropůjčuj. Přís 19,18

Kéž tvé srdce přijm e poučení a tvé uši slova osvícení! 
Neodpírej pacholeti kázně; neumřeť, budeš-li je  m rskati 
m etlou. Ty je  m etlou m rskati budeš, a  jeho život vytrhneš 
peklu. Přís 23,12 n

Slyš svého otce, k terý  tě  zplodil, a nepohrdej matkou, 
když zestárla. Pravdu kup a neprodávej moudrost, kázeň 
a osvícení. Přís 23,22 n

Lepší zjevná domluva nežil ta jn á  láska. Přís 27,5

Jako  železo železem broušeno bývá, tak  brousí člověk 
podobu člověkovi. F ík-li kdo opatruje, jís t bude ovoce 
jeho. Přís 27,17-18

Zhřeší-li proti tobě tvů j bratr, jd i a  pokárej ho mezi 
čtyřm a očima. Dá-li si od tebe říci, získal js i svého bratra. 
N edá-li si však od tebe říci, p řiber si ještě  jednoho nebo 
dva, aby každá věc byla zajištěna výpovědí dvou nebo tří 
svědků. M t 18,15 n

Proč vidíš třísku  v oku svého b ratra , ale trám  ve vlast
ním oku nepozoruješ? Nebo jak  to, že říkáš svém u bratro 
vi; „Dovol, odstraním  ti z oka třísku .“ A hle, ve vlastním  
oku máš trám! M t7 ,3 n

V Y T R V A L O S T
Vytrvalost je stálost ve věrném konání dobra.

SBS 678

Jsm e synové svatých a očekávám e život, k terý  dá Bůh 
těm, k teří se oddaností k  něm u nezmění. Tob 2,18

Zpupní nepravě činí ustavičně; já  však od tvého zákona 
jsem  se neuhnul. Z 118,51 707



γ  Nebo kdo setrval v bohabojnosti a byl opuštěn? Aneb 
kdo ho vzýval a on pohrdl jím ? Neboť dobrotivý a m i
losrdný jest Bůh, odpouští hříchy a obráncem v den tísně 
jest každém u, kdo ho hledá v pravdě. Sir 2,12

A neví, že čas pomine, (smrt se přiblíží), že zanechá 
vše jiným  a zemře. Stůj ve své smlouvě a cvič se v ní, 
at v práci tobě uložené zestárneš. Sir 11,20 n

Kdo však vytrvá až do konce, ten  bude spasen.
M t 24,13

Když tam  přišel (Barnabáš do Antiochie) a viděl Boží 
milost, zaradoval se a povzbuzoval všechny, aby vytrvali 
v  Pánu  v předsevzetí srdce. S k t 11,23

Když bylo rozpuštěno shromáždění, mnoho Židů a cti
telů  Boha z pohanstva šlo za Pavlem  a Barnabášem . Oni 
k nim  pak promlouvali a  povzbuzovali je, aby vytrvali 
v  Boží milosti. S k t 13,43

U tvrzovali mysl učedníků a povzbuzovali je , aby se trvá
vali ve víře, a že mnoha souženími m usím e vejíti do k rá
lovství Božího. S k t 14,22

Viz tedy Boží dobrotu a  přísnost. Přísnost k  těm , kdo 
klesli, k  tobě však Boží dobrotu, setrváš-li v dobrotě; 
jinak  i ty  budeš vyťat. Rím  11,22

Proto, moji milí bratří, buďte pevní, nepohnutelní, více 
se vždy čiňte v díle Páně, vždyť víte, že v Pánu vaše práce 
není m arná. 1 Kor 15,58

Bděte, stů jte  ve víře, jednejte  m užně a buďte silnil
1 Kor 16,13

Čiňme dobro vytrvale; nebot neochabnem e-li, v svůj čas 
budem e žnouti. Gal 6,9

Učinil vás svatým i, zůstáváte-li ovšem založeni a pevni 
ve v íře a nedáváte-li se odvrátit od naděje  radostné zvěsti, 
o k te ré  js te  slyšeli. Ta byla hlásána v celém tvorstvu pod 
nebem. Kol 1,23

S vírou a s dobrým svědomím; něk teří je  od sebe od- 
708 vrhli, a ztroskotali ve víře. 1 T im  1,19



Dej pozor na sebe a na učení; trvej v tom! Neboť bu- y  
deš-li to činit, spasíš jak  sebe, tak  ty, kdo tě poslouchají.

1 T im  4,16
Vždyť jsm e se stali účastníky K ristovým i, zachovám e-li 

si ovšem přesvědčenost, jaká  byla na počátku, pevnou až 
do konce. Zid 3,14

Přejem e si však, aby každý z vás ukazoval stejnou 
horlivost pro naplnění naděje  až do konce, abyste se ne
stali lhostejným i, nýbrž následovali ty, k terým  se pro v íru  
a trpělivost dostává dědictvím zaslíbení. Žid 6,11 n

Držme naději, kterou vyznáváme, ať se neviklá — vždyť 
je věrný ten, kdo dal ten  slib. Žid 10,23

Neboj se toho, co más trpěti. Hle, ďábel uvrhne (ně
které) z vás do žaláře, abyste byli zkoušeni; i budete m ít 
souženi po deset dní. Buď věrný až do sm rti, a  dám ti 
věnec života. Z jev  2,10

„A kdo zvítězí a vy trvá v mých skutcích až do konce, 
tomu dám moc nad národy.“ Zjev 2,26

V Y Z N Á N I  H Ř Í C H U

Vyznání hříchů je zpověď před knězem zplno
mocněným ke zpovídání, abychom od něho dostali 
rozhřešení. PoK at 169

P O V I N N O S T

Rci synům Izraelovým ; Muž nebo žena, dopustí-li se ně
kterého hříchu ze všech těch, jim iž lidé hřešívají, přestou- 
pí-li z nedbalosti přikázání Hospodinovo a  proviní-li se: 
vyzná hřích svůj. N um  5,6 n

Tu pravil David Bohu: „Zhřešil jsem  příliš, že jsem  to 
učinil; prosím, odejm i nepravost služebníka svého, nebo 
jsem  nem oudře jednal.“ 1 Par 21,8 709



Kéž jsou uši tvé pozorné a oči tvé otevřené, abys slyšel 
m odlitbu služebníka svého, kterou já  modlím se před 
tebou nyní dnem i nocí za syny Izraelovy, služebníky tvé, 
a vyznávám  hříchy synů Izraelových, (jimiž) já  i dům  otce 
mého hřešili jsme. Neh 1,6 n

Nebo svou nepravost já  poznávám, a hřích můj přede 
mnou je  vždycky. Ž 50,5

Nestyď se vyznati své hříchy. Sir 4,31

Modlil jsem  se k Hospodinu, Bohu svému, a  vyznávaje 
řekl jsem : „Prosím, Pane, Bože veliký a hrozný, šetřící 
smlouvy a prokazující milost těm, k teří tě  m ilu jí a šetří 
příkazů tvých! Zhřešili jsme, nepravosti jsm e činili.“

Dan 9,4—5
Tehdy k  něm u chodil Jeruzalém , celé Judsko a celý 

kraj kolem Jordánu. I dávali se od něho k řtít v  Jordánu 
a vyznávali své hříchy. Mt 3,5—6

Mnozí z těch, kdo uvěřili, přicházeli vyznávati a  ohla- 
šovati své skutky. S k t 19,18

V yznávejte se tedy jedni druhým  ze hříchů a m odlete 
se jedn i za druhé, abyste byli uzdraveni, neboť mnoho 
zmůže a je  působivá modlitba spravedlivého. Jak 5,16

Jestliže vyznávám e své hříchy, jes t věrný a  spravedlivý, 
aby nám  odpustil hříchy a očistil nás od každé nepra
vosti. I Jan 1,9

V Y Z N Á N I  V Í R Y
Vyznání víry je veřejný projev naší příslušnosti 

k Bohu a Kristu; proto tento projev je nutný ke 
spáse. Sb s  681

Kdo m ě tedy vyzná před lidmi, k  tom u se i já  budu 
znáti před svým Otcem v nebesích. Kdo mě však zapře 
před lidmi, toho i já  zapřu před svým Otcem v nebesích.

Mt 10,32 n



Kdo se bude styděti za m ne a za m oje slova v tom to y  
cizoložném a hříšném  pokolení, také Syn člověka se bude 
za něho styděti, až přijde v slávě svého Otce se svatým i 
anděly. M k 8,38

Neboť se nestydím za evangelium. Vždyť je  to spáso
nosná síla Boží pro každého, kdo věří, ne jdříve pro Žida, 
pak pro Řeka. R ím  1,16

Neboť vyznáš-li svými ústy, že Ježíš je  Pán, a  uvěříš-li 
v svém srdci, že Bůh ho vzkřísil z m rtvých, budeš spasen. 
Srdcem totiž věří člověk k spravedlnosti; ústy  pak se děje 
vyznání k spáse. Rím  10,9 n

Bojuj dobrý boj víry, uchop věčný život, k  něm už jsi 
byl povolán a pro k terý  jsi složil krásné vyznání před 
mnoha svědky. N ařizuji ti před Bohem, k terý  všechno 
oživuje, a K ristem  Ježíšem, k terý  pod Pontiem  Pilátem  
osvědčil krásné vyznání. 1 T im  6,12 n

Poněvadž tedy mám e velekněze, k terý  pronikl nebesy, 
Ježíše, Božího Syna, držm e se svého vyznání. Žid 4,14

Kdokoli vyzná, že Ježíš je  Syn Boží, Bůh zůstává v něm  
a on v Bohu. 1 Jan 4,15

V K R I S T A  

P ř í k l a d y

Simon P e tr odpověděl: „Ty js i Mesiáš, Syn Boha ži
vého.“ M t 16,16

Tehdy jim  pravil: „Za koho mě pokládáte vy?“ P etr 
mu odpověděl: „Ty js i Mesiáš.“ M k 8,29

Jan  jim  dal tuto odpověď: „Já k řtím  vodou. Ale mezi 
vámi stojí někdo, koho vy neznáte, ten  totiž, k terý  při
chází po mně, kterém u nejsem  hoden rozvázat řem ínek 
u opánku.“ Jan 1,26 n

Dí m u (M arta v Bethanu): „Ano, Pane! Já  jsem  uvěřila, 
že ty js i Mesiáš, Syn Boží, k terý  přichází na tento  svět.“

Jan 11,27 7H



■y Izraelité, poslyšte tato  slova: Ježíše Nazaretského, muže 
u vás Bohem osvědčeného mocí, divy a znameními, které 
Bůh učinil mezi vámi skrze něho, jak  sam i víte. (Svato
dušní kázání sv. Petra.) S k t 2,22

Bůh A brahám ův a Izákův a Jakubův, Bůh našich otců, 
oslavil svého služebníka Ježíše, kterého vy js te  vydali 
a zapřeli před  Pilátem , ačkoli on m ěl za to, že m á být 
propuštěn. (Petrova řeč v chrámě.) S k t 3,13 n

I povolali apoštoly, zm rskali je  a přikázali, aby ne
mluvili ve jm énu Ježíšově, a  propustili je. A nepřestá
vali denně učiti v  chrám ě i po domech a zvěstovati K rista 
Ježíše. S k t 5,40,42

K terého z proroků nepronásledovali vaši otcové? Ά  za
bili ty, k te ří předpovídali o příchodu Spravedlivého, jehož 
zrádci a vrahy jste  se nyní stali vy. Vy, k teří jisté zákon 
za přísluhy andělů přijali, ale nezachovali. Když to sly
šeli, zuřili ve svých srdcích a skřípali na něho zuby. On 
však, p lný Ducha svatého, upřel zrak k nebi a viděl Boží 
slávu a Ježíše, jak  stojí po pravici Boží. Oni však hlasitě 
vzkřikli, zacpali si uši a  hrom adně se na něho vrhli. I vy
vlekli ho ven z m ěsta a kam enovali. A svědkové odložili 
si roucha k nohám  m ladého muže, k terý  se jm enoval 
Savel. (Vyznání sv. Štěpána.) S k t 7,52—58

N ásledující noci Pán k němu přistoupil (k Pavlovi) a 
řekl: „Neztrácej odvahu! Nebot jako js i svědčil o mně 
v Jeruzalém ě, tak  musíš svědčit i v  ítím ě.“ S k t 23,11

V Z K Ř Í Š E N I  l i d i

Vzkříšení lidí znamená opětné spojení duše s tě
lem při všeobecném závěrečném soudu světa.

Salajka: Ve světle víry 261

1. J I S T O T A  

a) V í r a  v  S Z

Hospodin život bere i dává, uvádí do pekel a  zas vy- 
712 vádí. 1 Král 2,6



Neboť m rskáš ty  a zase hojíš, do podsvětí svádíš a vy- 
vadíš zpět, a tvé ruce nikdo uniknout nemůže. Tob 13,2

Vím totiž, že m ůj Vykupitel živ jes t a že v  poslední 
den ze země vstanu; zase budu oblečen svou koží a v svém 
těle uzřím  Boha svého. Job 19,25 n

Vždyť ty, Pane, máš moc nad sm rtí i nad životem, při
vádíš ku  branám  sm rti a  zase vyvádíš. Moudr 16,13

Žíti budou tvoji m rtví, m oji zabití zase vstanou. P ro
buďte se a jásejte, k teří bydlíte v prachu! Jeť rosou světla 
tvá rosa a zemi m rtvých uvrhneš do zkázy. Iz 26,19

A mnozí z těch, k teří spí v  prachu země, probudí se; 
jedn i k  životu věčnému, druzí k  hanbě, aby ji  viděli 
vždycky. Dan 12,2

„Ty nešlechetnice, zabíjíš nás sice pro tento  život, avšak 
k rá l světa nás, pro zákony jeho m rtvé, k  životu věčném u 
vzkřísí!“ — „Z nebe tyto údy mám, ale pro zákon Boží 
nevážím  si jich nyní, neb naději mám, že je  od Boha zase 
dostanu.“ — Blízek jsa  sm rti, řekl: „Milo je  těm , k teré 
lidé na sm rt vydávají, kojiti se Nadějí, od Boha vzbuze
nou, že zase od něho vzkříšeni budou; ty  však nebudeš 
m íti vzkříšení k  životu!“ — Proto stvořitel světa, k terý  
způsobil, že člověk vznikl a k terý  vym yslil vznik všech 
věcí, ducha i život vám  zase z m ilosrdenství vrátí, ježto 
vy nyn í sam i sebe nevážíte pro jeho zákon!“

2 M ak 7-9,11,14,23

A  učiniv sbírku poslal dvanácte tisíc drachem  stříb ra  
do Jeruzalém a, aby podána byla oběť za hříchy m rtvých, 
dobře a zbožně sm ýšleje o vzkříšení — kdyby totiž nebyl 
m ěl naděje, že padlí vstanou, bylo by se domnívati, že 
bylo zbytečno a neužitečno m odliti se za m rtvé — a m aje 
na zřeteli, že ti, k teří zbožně zemřeli, m ají výbornou od
m ěnu složenou. 2 M ak 12,43 n

b) V í r a  v N Z

O vzkříšení mrtvých pak js te  nečtli, co vám  Bůh řekl:
Já  jsem  Bůh A brahám ův a Bůh Izákův a  B ůh Jakubův?
Není Bůh m rtvých, nýbrž živých. M t 22,31 n 713



Υ" Hroby se otevřely a mnoho tě l zesnulých svatých vstalo.
M t 27,52

Že však m rtví vstanou, naznačil i Mojžíš p ři keři, jak 
nazývá Pána Bohem Abrahámovým a Bohem Izákovým 
a Bohem Jakobovým. Není však Bůh m rtvých, nýbrž ži
vých, neboť všichni žijí pro něho. L k  20,37—38

Vpravdě, vpravdě vám  pravím : přichází hodina, ano, už 
je tu , kdy m rtví uslyší hlas Syna Božího, a kdo uslyší, 
budou žíti. Neboť jako Otec m á život sám v sobě, tak  dal 
i Synu, aby měl sám v sobě život. Jan 5,25 n

A to je  vůle toho, k terý  mě poslal: abych neztratil nic 
z toho, co mi dal, nýbrž abych to vzkřísil v poslední den. 
Neboť to je  vůle mého Otce: aby každý, kdo vidí Syna 
a věří v něho, m ěl život věčný, a já  ho vzkřísím  v po
slední den. Jan 6,39 n

M arta m u odvětí: „Vím, že (Lazar) vstane při vzkříšení 
v poslední den.“ Jan 11,24

Poněvadž Pavel poznal, že jedna část je  sadducejská a 
druhá farizejská, zvolal ve veleradě: „Bratří, já  jsem 
farizeus, syn farizeů. Pro naději ve vzkříšení z mrtvých 
jsem  souzen!" S k t 23,6

A m ám  v Boha naději, k terou také oni chovají, že na
stane vzkříšení spravedlivých i nespravedlivých.

S k t 24,15
Proč se vám  zdá neuvěřitelné, že Bůh k řís í m rtvé?

S k t 26,8
A jestliže Duch toho, k terý  vzkřísil Ježíše z mrtvých, 

přebývá ve vás, ten, k terý  vzkřísil z m rtvých K rista Je 
žíše, oživí také vaše sm rtelná tě la  svým  Duchem, k terý  
přebývá ve vás. Řím  8,11

Bůh pak, který vzkřísil Pána, i nás vzkřísí svou mocí.
1 Kor 6,14

Neboť víme, že ten, k terý  vzkřísil Pána Ježíše, vzkřísí 
s Ježíšem  i nás a postaví s vámi. 2 Kor 4,14

Vždyť víme, že až bude stržen stan našeho pozem
ského přebývání, mám e obydlí od Boha, ne dům  udělaný 

714 lidským a rukam a, nýbrž věčný, v nebesích. 2 K ot 5,1



Nechceme vás Však, bratři, nechat v  nevědom osti o zě- y  
snulých, abyste netruchlili, jako činí ostatní, k teří nem ají 
naděje. Jako  totiž věřím e, že Ježíš zem řel a  vstal, tak  
Bůh i ty, k teří zesnuli skrze Ježíše, přivede s ním.

1 Thes 4,13 n
A viděl jsem  m rtvé, velké i malé, státi p řed  trůnem , 

a byly otevřeny knihy. Také ještě  jin á  kniha byla otevře
na, kniha života, a m rtv í byli souzeni podle svých skutků 
z toho, co bylo napsáno v těch knihách. Z jev  20,12 n

2. S T A V  Z M R T V Ý C H V S T A L Ý C H

Skvíti se budou lidé spravedliví a jako  jisk ry  po 
strn isku poběží. Moudr 3.7

A mnozí z těch, k teří spí v  p rachu země, probudí se; 
jedn i k  životu věčném u a druzí k  hanbě, aby ji  viděli 
vždycky. Učení pak skvíti se budou jako lesk oblohy; 
a  k teří spravedlnosti vyučují mnohé, jako hvězdy na 
věčné věky. Dan 12,2 n

„Mistře, Mojžíš řekl: Zem ře-li kdo bez potom ka, má 
si vzít m anželku po něm  jeho bratr, a zplodí svém u b ra tru  
potomstvo. U nás bylo sedm bratří. P rvn í se oženil a 
zemřel, a poněvadž nem ěl potomka, zanechal svou m an
želku svém u bratru. S tejně i druhý a  tře tí až po sedmého. 
Naposledy pak ze všech zem řela i ona žena. K terém u 
z těch sedm i bude ta  žena pa třit p ři vzkříšení? Vždyt 
všichni ji m ěli!“ Ježíš jim  však odpověděl: „Mýlíte se, 
ježto neznáte ani Písma, ani Boží moc. Nebot při vzkří
šení se  ani nežení, ani nevdávají, nýbrž jsou jako Boží 
andělé v  nebi.“ Mt 22,24-30; M k 12,19-25; L k  20,28-36

Ale někdo řekne: Jak  vstanou m rtví? S jakým  tělem  
přijdou? Bláhový člověče! Co ty  zaséváš, to neoživne, ne- 
odum ře-li. 1 Kor 15,35 n

Hle, pravím  vám  tajem ství: Všichni nezem řem e, ale 
všichni budem e prom ěněni, ve chvilce, v  m žiku oka, při 
poslední polnici. Nebot zazní polnice, a m rtv í vstanou ne
porušitelní, a my budem e prom ěněni. 1 Kor 15,51 n

On (Ježíš) přem ění naše ubohé tělo k  podobě se svým 715



Y  slavným  tělem , podle moci, k terou si může i všecko po
drobit. Fil 3,21

A až se ukáže K ristus, náš život, potom i vy se s nim 
ukážete ve slávě. Kol 3,4

V Z Ý V Á N I  SVATÝCH
Vzývání svatých je prosba, skrze kterou od Boha 

chceme něco dostat na přímluvu svatých.
2ák : K atolická věrouka II, 515

(Anděl řekl Tobiášovi): Když jsi s pláčem m odlíval se 
a pochovával m rtvé, když js i nechával svého jídla, ukrý
val ve dne m rtvé ve svém domě a v noci je  pochovával, 
já  jsem  přednášel m odlitby tvé Hospodinu. Tob 12,12

Neodpírej nám  m ilosrdenství svého pro Abrahám a, 
m iláčka svého, pro Izáka, služebníka svého, a  pro Jakoba, 
svatého svého. Dan 3,35

Oniáš u jav  slovo řekl: „Tento jest m ilovník b ra tří a ná
roda izraelského; je  to ten, k terý  se mnoho modlí za ná
rod a za všecko svaté město: Jerem iáš, prorok Boží.“

2 M ak 15,14
A  když tu  knihu vzal, čtyři živočichové a dvacet čtyři 

starci padli před Beránkem ; každý m ěl k itharu  a zlaté 
m isky plné vonných věcí, což jsou m odlitby svatých.

Zjev 5,8
Přišel pak jiný  anděl a  postavil se k  oltáři se zlatou 

kadidelnicí, a bylo m u dáno mnoho kadidla, aby je  dal 
s m odlitbam i všech svatých na zlatý oltář p řed  trůnem . 
A kouř kadidel vystoupil s m odlitbam i svatých z andělovy 
ruky před Boha. Zjev 8,3 n

716



z
ZAHÁLKA

Zahálka je vědomé vyhýbání se tělesné nebo 
duševní práci.

N e n a jd e  člověk lenivý žádného zisku, sta tek  však pilného 
vyváží jen  zlato. Přís 12,27

Chce a nechce se člověku lenivém u, ale touha pilných 
bude splněna. Přís 13,4

K aždá práce odměněna bude hojně, ale kde mnoho slov, 
tam  často bývá nouze. Přís 14,23

C esta lenivých je  tak řka  zatarasena trním , ale cesta 
spravedlivých překážek nemá. Boří svůj dům, kdo se žene 
za lakotou; ale kdo nenávidí úplatky, živ bude.

Přís 15,19.27

Slova ram enářova zdají se sladká; vn ikají až do nej
hlubších útrob. Lenivého poráží hrůza před  prací; duše 
však zženštilých lačněti budou. Změkčilý a  lenivý ve své 
práci — b ra tr  je  toho, jenž m ajetek  prom rhává.

Přís 18,8 n

Lenivost uvádí v tvrdý spánek; a člověk liknavý musí 
lačnět. Lenoch schovává svou ruku  pod paží; ani k  ústům  
svým ji nevztáhne. Přís 19,15,24

Na podzim nechtělo se lenochu orat; i bude v létě hle
dat, ale nenajde. Nelibuj si ve spaní, abys nepřišel na 
m izinu; otevři své oči, abys m ěl dosyta chleba.

Přís 20,4.13
A neužitečného služebníka vyvrhněte do tem not venku. 

Tam bude pláč a  skřípání zuby! M t 25,30

717



z Z Á K L A D

C Í R K V E

a) K r i s t u s

Neboť jiný  základ nikdo nem ůže položiti než ten, který 
je  položen, a tím  jes t Ježíš K ristus. 1 Kor 3,11

Proto nejste  již cizinci a přistěhovalci, nýbrž js te  spolu
občané svatých a z rodiny Boží; v něm  je  celá stavba 
spojena a roste ve svatý chrám  v Pánu. Ef 2,19.21

b) A p o š t o l o v é

A m ěstská hradba m á dvanáct základních kam enů a na 
nich dvanáct jm en dvanácti apoštolů Beránkových.

Z jev  21,14

c) P e t r

A já  ti pravím : Ty jsi Petr-Skála, a  na té  skále zbuduji 
svou církev, a pekelné brány j i  nepřem ohou. M t 16,18

ZÁKON M O J Ž Í Š S K Ý
Zákon mojžíšský obsahuje nejen předpisy pro 

náboženský život Izraelitů, nýbrž i pro jednotli
vosti, které formují občanský život. Tyto předpisy 
jsou dány Bohem, který je jediným vládcem ná
roda (theokracie). Po přijetí pohanů do Církve 
Kristovy zákon Mojžíšův pozbyl platnosti a své 
účinnosti ke spáse a na jeho místo nastoupil nový 
zákon milosti. SBS691

Proč tedy nyní pokoušíte Boha, když chcete vložiti učed
níkům  na šíji jho, k teré  nemohli unésti ani naši otcové, 

718 ani my? S k t 15,10



Vždyť zaslíbení, že bude dědicem světa, se nedostalo ^  
A brahámovi a jeho potom stvu zákonem, nýbrž spravedl
ností z víry. Kdyby však dědici byli jen  ti, kdo jsou ze 
zákona, v íra by byla zm arněna a  zaslíbení zrušeno.

R ím  4,13 n
Co tedy řeknem e? Je  zákon hřích? J is tě  ne. Ale hřích 

bych nepoznal bez zákona. Neboť o hříšné žádosti bych 
nevěděl, kdyby zákon neříkal: Nepožádáš! R ím  7,7

On nás také uschopnil, abychom byli služebníky nové 
úmluvy, ne litery, nýbrž ducha. Neboť lite ra  zabíjí, ale 
duch oživuje. Jestliže se však projevila ve slávě služba 
sm rti v ry tá  literam i do kam ene, takže Izraelité nemohli 
upříti zrak na tvář Mojžíšovu pro lesk jeho tváře, který 
pomíjí, oě slavnější bude služba ducha! 2 Kor 3,6 n

K ristus nás vykoupil z prokletí zákona tím , že se sta l 
pro nás kletbou, neboť je  psáno: P rokletý  je  každý, kdo 
visí na dřevě. Ale než přišla víra, byli jsm e střeženi zá
konem  a uzavíráni pro tu  víru, k terá  m ěla býti zjevena. 
Když se však naplnil čas, poslal Bůh svého Syna, naroze
ného ze ženy, narozeného pod zákonem. Gal 3,13.23; 4,4

Neboť m ění-li se kněžství, je  nutné, aby nastala  změna 
i Zákona. Tim  se ovšem zrušuje předcházející nařízení pro 
jeho slabost a neužitečnost — vždyť Zákon nepřivedl nic 
k dokonalosti — a místo toho se zavádí lepší naděje , kte
rou se přibližujem e k Bohu. Žid 7,12.18 n

ZÁKON MRAVNÍ P Ř I H O Z E N Y
Zákon mravní 'přirozený je odraz věčného zá

kona Božího v lidské přirozenosti, tj. odraz myšle
nek a idejí Božích, jak je Bůh uskutečnil stvořením 
a z toho vyplývající rozumové poznání, jak má 
člověk jednat, aby jednal tak, jak odpovídá jeho 
lidské přirozenosti i povaze stvořených věcí.

On v m inulých pokoleních nechával všechny národy 
choditi po jejich  cestách; a přece sám  nezůstal bez osvěd
čení, neboť prokazoval dobro, dával vám  z nebe déšť a 
úrodné časy, sytil pokrm em  a vaše srdce radostí.

S k t 14,16 n  719



Protože co lze o Bohu poznat, jes t jim  zřejm é; Bůh 
jim  to totiž zjevil. Vždyt od stvoření světa rozumem lze 
postřehnouti jeho neviditelné vlastnosti, totiž jeho věčnou 
moc a božství z věcí stvořených, takže nem ají výmluvy.

Ř ím  1,19 n
Když totiž pohané, k teří nem ají zákona, přirozeně jed

nají podle zákona, ačkoliv zákona nem ají, jsou sam i sobě 
zákonem ; ukazují totiž, že dílo zákona m ají vepsáno ve 
svém  srdci. O tom jim  vydává svědectví je jich  svědomí, 
ste jně i myšlenky, k teré  se navzájem  obviňují nebo také 
obhajují. Rím  2,14 n

ZAMLČENI
Zamlčení je skutečnost, kdy mluvící užívá slov, 

která mohou mít dvojí smysl a připustí, že poslu
chač se chopí smyslu nepravého, ač by při bedlivé 
úvaze mohl přijít na dvojznačnost.

Dacík: M ravouka 323

Viz Tajem ství, Hovornost, Mlčení

Z A P Ř E N I  V Í R Y
Zapření víry znamená jednati nebo chovati se 

navenek způsobem, kterým člověk projevuje, že 
nemá víry.

Viz Odpad

Kdo mě však zapře před  lidmi, toho i já  zapřu před 
svým Otcem v nebesích. M t 10,33

Kdo mě však zapře před  lidmi, bude zapřen před Božími 
anděly. L k  12,9

Kdo však se nestará  o své lidi, a hlavně domácí, za- 
720 přel v íru  a je  horší než nevěřící. 1 T im  5,8



V ytrvám e-li, budem e spolu s ním  i kralovati. Zapřem e-li 2  
ho, zapře také on nás. Jsm e-li nevěrní, on zůstává věrný, 
neboť sebe sama nemůže zapříti. 2 T im  2,12 n

Z Á R MU T E K
Zármutek je váSeň, která stojí mezi bázní a 

hněvem. Sv. Tomáš 1. II. 25,1

Obličej od pláče m i zpuchl a m á víčka se zakalila.
Job 16,17

Smiluj se nade mnou, Pane, neb je  mi úzko, chřadne 
hořem oko mé, duše i tělo; ano, schází bolestí můj život 
a m á lé ta  od úpění. Zlomena jest bídou m oje síla a mé 
kosti vyprahlé jsou. Z 30,10 n

Místo pokrm ů m i dávají žluč, v  žízni mé m ne napáje jí 
octem. Z  68,22

Jeť mi popel jak  chleba jísti, se slzam i m íchám svůj 
nápoj. Z 101,10

Neoddávej se  zárm utku srdce svého, ale zapuď je j od 
sebe a pam atuj na poslední věci. Sir 38,21

Až pak ti řeknou: „Proč ty  vzdycháš?“, řekneš: „Proto, 
že přichází zpráva, při k teré  zchřadne každé srdce, sklesne 
každá ruka, zemdlí každý duch a každé koleno rozplývat 
se bude takořka vodou. Ejhle, přichází a splní se, praví 
Pán Bůh. Ez 21,7

Vzal pak Petra  a dva syny Zebedeovy a začal poci
ťovat sm utek a úzkost. Mt 26,37

I vzpomněl si P e tr na to, co Ježíš řekl: „Dříve než 
kohout zakokrhá, tř ik rá t mě zapřeš.“ I vyšel ven a hořce 
se rozplakal. M t 26,75

Že m ám  v srdci velký zárm utek a neustálou bolest.
Rím 9,2  721



Z ÁRUKA
Záruka je činnost, kterou se třetí osoba zaručuje 

za to, že ona splní věřiteli závazek pravého dluž
níka, jestliže ho tento nesplní.

Encyklopedie věd a um ění 1 ,160

Viz Půjčka

S K U T E K  L Á S K Y

Muž dobrý rád  se zaručí za bližního svého; a kdo z tra til 
stud, nechá ho na holičkách. Sir 29,19 n

Z Á S L U H Y  K R I S T O V Y
Zásluhy Kristovy jsou ty zásluhy, jež Kristus 

získal svou smrtí na kříži, obětovanou za usmíření 
mezi Bohem a lidstvem. Sám sobě Kristus svou 
smrtí zasloužil oslavu své lidské přirozenosti a její 
povýšení V nebi. Salajka: Ve světle víry 151

Neboť Zákon byl dán skrze Mojžíše, m ilost a pravda 
byla dána skrze Ježíše K rista. Jan 1,17

Neboť Bůh tak  miloval svět, že dal jednorozeného Syna, 
aby nikdo, kdo v něho věří, nezahynul, nýbrž m ěl život 
věčný. Vždyť Bůh neposlal Syna na  svět, aby své soudil, 
nýbrž aby byl svět skrze něho spasen. Kdo věří v něho, 
není souzen; kdo však nevěří, již je  odsouzen, poněvadž 
neuvěřil ve jm éno jednorozeného Syna Božího.

Jan 3,16 n
J á  jsem  vinný kmen, vy ratolesti. Kdo zůstává ve mně 

a já  v něm, ten nese mnoho ovoce; neboť beze m ne ne
m ůžete nic činit. Nezůstane-li kdo ve mně, bude vyvržen 
jako rato lest a uschne; i seberou ji, hodí na oheň, a hoří. 
Zůstanete-li ve m ně a m á slova zůstanou ve vás, proste 
oč chcete, a stane se vám. Můj Otec je  oslaven tím, když 
ponesete co nejvíce ovoce a stanete se mým i učedníky.

Jan 15,5 n



O tevřený hrob jest jejich  hrdlo, svým i jazyky snu ji lest, 2  
hadí jed m ají pod rty  a jejich  ústa  jsou p lna zlořečení 
a hořkosti; bývají pak ospravedlňováni zdarm a jeho m i
lostí pro vykoupení, k teré je  v  K ristu  Ježíši. R ím  3,13.24

Ale Bůh dokazuje svou lásku k  nám  tím , že K ristus 
um řel za nás, když jsm e byli ještě  hříšníci. Oč spíše tedy, 
když jsm e byli nyní ospravedlněni jeho krví, budem e jím  
zachráněni před hněvem. Neboť jestliže jako nepřátelé 
jsm e byli sm ířeni s Bohem sm rtí jeho Syna, čím spíše 
jakožto sm íření budem e zachráněni jeho životem.

Rím 5,8 n
K tom u pak přišel zákon, aby se rozmnožil hřích. Kde 

se však rozmnožilo provinění, tam  se nesm írně rozhojnila 
milost. Rím  5,20

Neboť mzda za hřích je  sm rt, ale Boží dar je  věčný život 
v K ristu  Ježíši, našem  Pánu. R ím  6,23

Tak tedy i v  tom to čase zůstal zbytek podle vyvoleni 
z milosti. Jestliže však z milosti, už ne ze skutků, Jinak 
by m ilost již nebyla milostí. R ím  11,5 n

Milost vám  a pokoj od Boha, našeho Otce, a Pána 
Ježíše K rista! Veleben budiž Bůh a Otec našeho Pána 
Ježíše K rista, k terý  nás požehnal v  K ristu  všelikým du
chovním požehnáním  v nebesích. Ef 1,2 n

V něm  mám e vykoupení, odpuštění hříchů. Kol 1,14

ZATVRZELOS T
Zatvrzelost je zaviněná neschopnost vnímat Boží 

Zjevení a tvrdošíjné odmítání Božího vlivu na duši.
SBS 693

N A P O M E N U T I  

Viz Pokání

Jeť on Pán, náš Bůh, a my jsm e lid, je jž  on vodí, a 
ovce, jež pase. Kéž byste poslechli dnes hlasu jeho; Neza
tv rzu jte  svých srdcí jak  v Hádce, jak  v Pokušení na  poušti, 72



2  kde vaši otcové pokoušeli mne, zkoušeli mne, ač vídali 
skutky mé. 2  94,7 n

M oudrost: Za to, že volala jsem, a odpírali jste, že jsem 
svou ruku  vztáhla, a nikdo nedbal, že js te  pohrdli všelikou 
mou radou, a mých domluv js te  si nepovšim li: Také Já se 
sm át budu, až budete hynout. Přís 1,24 n

Blaze člověku, k terý  vždycky se bojí (Pána); kdo však 
je  tvrdého srdce, upadne do neštěstí. P řís 28,14

Běda tom u, kdo se pře se svým tvůrcem , střepina ze 
střepů hliněných. Zda řekne hlína hrnčířovi: „Co to děláš?“ 
a jeho dílo: „Bez rukou jest!?“ Iz45,9

Nebo hrozil nám  Hospodin všem i těm i zly, jež přišla na 
nás; a vynasnažili jsm e se usm ířiti tv ář Hospodina, Boha 
našeho, aby se navrátil každý z nás od cest svých velmi 
zlých. I nezapom něl Hospodin na (ta) zla, a přivedl je  
na nás. Bor 2,7 n

„Když nečistý duch vyjde z člověka, chodí po vyprah
lých m ístech a hledá odpočinek, ale nenachází. Tu řekne: 
„V rátím  se do svého domu, odkud jsem  vyšel. „A když 
přijde, nalezne je j prázdný, vym etený a vyzdobený. Tu 
jde, přibere  si jiných sedm duchů, horších než je  sám, 
i vejdou a přebývají tam . A poslední věci toho člověka 
bývají horší než první. Tak se stane i tom uto zlému po
kolení.“ M t 12,43 n

„Jeruzalém e, Jeruzalém e, k terý  zabíjíš proroky a ka
m enuješ ty, kdo byli k  tobě posláni, kolikrát jsem  chtěl 
shrom ážditi tvé syny, jako když kvočna shromažďuje svá 
kuřá tka  pod křídla, ale nechtěli js te!“ Mt 23,37

Ačkoli tedy učinil před nim i takové zázraky, nevěřili 
v něho, aby se splnilo, co řek l prorok Izaiáš: Páně, kdo 
uvěřil tom u, co od nás slyšel? A kom u byla zjevena moc 
Páně? Proto nemohli věřiti; neboť opět Izaiáš řekl: Za
slepil jim  oči a zatvrdil jim  srdce, aby očima neviděli 
a svým srdcem nechápali a neobrátili se a já  je  ne
uzdravil. Jan 12,37 n

724 Ci pohrdáš bohatstvím  jeho dobroty, trpělivosti a sho-



vívavosti? Nepozoruješ, že Boží dobrota tě  pudí k  po- 2  
kání? Ale svou zatvrzelostí a nekajícím  srdcem  si hro
m adíš hněv pro den hněvu a zjevení spravedlivého soudu 
Božího, kde on odplatí každém u podle jeho skutků.

Řím  2,4 n
Co tedy? Izrael nedosáhl toho, oč usiluje, ale vyvolení 

(toho) dosáhli. Ostatní pak byli zaslepeni, jak  je  psáno:
Dal jim  Bůh ducha otupělosti, oči, aby neviděli, a uši, aby 
neslyšeli, až po dnes. Ř ím  11,7 n

A u  těch Bůh tohoto světa zaslepil mysl jako u ne
věrců, aby jim  nezazářilo osvícení evangelia o slávě K rista, 
k terý  je  obraz Boží. 2 Kor 4,4

ZÁVI ST
Závist je smutek nad úspěchy bližního a snaha 

připravit jej o ně. SBS695

Nezáviď člověku, jenž u tiskuje, a nechoď za ním  po jeho 
cestách. Přís 3,31

N ejídej s člověkem nepřejícím , nedychtí po pamlscích 
jeho; neboť jako hadač a věštec zpytuje nevídané věci;
„Jez a p ij“ (ti sice) říká, ale srdce jeho ti nepřeje.

Přís 23,6 n
Nerozhorluj se pro lidi nešlechetné, aniž přej si býti 

mezi nimi. Přís 24,1

Kdo chce chvatně zbohatnout závidě jiným , neví, že
nouze na něj přijde. Přís 28,22

Aniž půjdu cestou s chřadnoucí závistí, neboť ona ne
obcuje s moudrostí. Moudr 6,25

Tihle poslední pracovali jedinou hodinu, a postavil jsi 
je  na roveň nám, k teří jsm e nesli tíhu  dne i horko.

Mt 20,12
Věděl totiž, že velekněží ho vydali z nenávisti.

M k 15,10
Láska je  trpělivá, dobrotivá je  láska, nezávidí, láska 72í



2  se neholedbá, nenadým á se, nejedná nevhodně, nehledá 
svého prospěchu, neroztrpčuje se, nepřipočítává zlo, ne
radu je  se z křivdy, radu je  se však s pravdou. 1 Kor 13,4 *·

Nebuďme žádostiví m arné chvály, nepopuzujm e se v<,. 
spolek, nezáviďme jeden druhém u! Gal 5,2a

N ěkteří sice h lása jí K rista i ze závisti a hádavosti, jin í 
však i z dobré vůle. Fil 1,15

Žádáte, a nem áte, zabíjíte a řevníte, a nem ůžete (ničeho) 
dosáhnoiti, potýkáte se a bojujete. Nic nem áte, protože 
neprosíte. Jak 4,2

Proto odložte všechnu zlobu a všecku lest i pokrytectví 
a závist a všecky pomluvy. 1 Petr 2,1

P Ř Í K L A D Y

Také Abel obětoval, a to nejtučnější části prvorozenců 
svého stáda. I shlédl Hospodin na Ábela a n a  jeho dary, 
na K aina však a na jeho dary neshlédl. K ain se tak  roz
hněval, že m u až hlava sklesla. I prav il m u Hospodin: 
Proč se hněváš a proč klopíš hlavu? Budeš-li dobře činiti, 
zdaž se  ti nedostane odměny; pakli zle, nebude hřích hned 
ve dveřích? Budiž pod tebou žádost jeho, ovládni ji! K ain 
však řek l Ábelovi, svém u b ratru : Vyjděme si! A* když byli 
na poli, povstal K ain proti svému b ra tru  Ábelovi a  za
bil ho. Gn 4,4 n

Když ho zdaleka uzřeli, dříve než k nim  došel, za
m ýšleli ho zabiti. Mluvili m ezi sebou: Hle, snář přichází, 
pojďme, usm rťm e ho a hoďme ho do staré cisterny, a pak 
řeknem e: „Divoká šelm a ho pohltila.“ Gn 37,18 n

Ale závistí ďábla přišla sm rt na svět. Moudr 2,24

A nebudiž z příte le  nepřítelem  (bližnímu). Neboť nečest 
a pohana bude údělem zlého, tak i každého hříšníka (zá
vistivého) a obojakého jazyka. Sir 6,1

D ariovi se zalíbilo ustanoviti nad královstvím  sto dva 
726 cet županů; ti  měli býti po celé říši. A nad nim i byla ť



knížata, z nichž jedním  byl D aniel; těm  m ěli županové se γ  
zodpovídati, áby král netrpěl škody. Daniel převyšoval 
všecka ta knížata i župany, neboť neobyčejný duch Boží 
byl v něm. Proto zamýšlel král ustanoviti je j nad veškerou 
říší. Tu knížata a župani hledali záminky, aby něco našli 
proti Danielovi stran  krále; ale žádné příčiny ani pode
zření nem ohli najiti, protože byl věrný; žádné viny ani 
podezření nebylo možno nalézti na něm, proto řekli ti muži: 
„Nelze nalézti proti Danielovi tom uto žádné příčiny, leč 
snad stran  zákona Boha jeho.“ Tu knížata a župani lstivě 
navrhli k ráli takto m u nam louvajíce: „Darie, králi, na 
věky buď živ! U radila se všecka knížata královstv í tvého, 
vrchní správcové a úředníci, starostové a  soudcové, by 
vyšlo ustanovení královské a výnos: ‚Každý, kdo by prosil 
za nějakou věc kteréhokoli boha nebo člověka po třicet 
dní, krom ě tebe, králi, budiž uvržen do lví jám y!‘ Nyní 
tedy, králi, potvrď usnesení, vydej písem ný rozkaz, jehož 
by "nebylo možno zm ěniti podle práva m édského a perské
ho, a jehož by nikdo nesm ěl obejiti!“ Tu k rá l D arius vy
dal písemný rozkaz a potvrdil (jej). Dan 6,1 n

(Daniel v jám ě lví).

Z A V R Ž E N I

Zavržení je část Boží Prozřetelnosti vzhledem 
k těm, kdo pozbyli blaženosti. Sv. Tomáš 1 .23,3

Viz Soud, Peklo

Zdali několik dní mých brzy se neukončí? Dovol mi 
tedy, bych maličko vylkal se z bolesti, p rve než půjdu, 
odkud návratu  není, do k ra jů  tem na, zakrytých m rákotou 
sm rti, do k ra jů  bídy a tem not, kde je  stín  sm rti, kde žádný 
řád, ale stálá hrůza sídlí. Job 10,20 n

I budou potom bezectnou m rtvolou a  pohanou mezi 
m rtvým i na věky; neboť srazí je  střem hlav, že ani ne
hlesnou, otřese jim i v  kořenech. Venkoncem bude veta 
po nich, v  bolestech budou a pam átka jejich  zahyne. — 
Uvažujíce o svých hříších přijdou v bázni, povstanou 
proti nim  a viniti je  budou nepravosti jejich.

Moudr 4,19 n 727



2  Venku bude vidět m rtvoly lidí, k teří odpadli ode mne; 
červ je jich  neum ře a oheň jejich neuhasne, i budou hnusit 
se každém u, kdo m á tělo. lz  66,24

Tak bude při skonání věků: Vyjdou andělé a oddělí zlé 
od spravedlivých a uvrhnou je  do ohnivé pece. Tam  bude 
pláč a skřípán í zubů. M t 13,49 n

Je-li ti pak ruka nebo noha kam enem  úrazu, usekni ji 
a odhoď od sebe! Lépe je  pro tebe, abys vešel do života 
zmrzačený nebo chromý, než abys m ěl obě ruce nebo obě 
nohy, a byl uvržen do věčného ohně. A jestliže je  ti tvé 
oko kam enem  úrazu, vylup je  a odvrhni od sebe! Lépe 
je  pro tebe, abys jednooký vešel do života, než abys měl 
obě oči, a byl uvržen do pekelného ohně. M t 18,8 n

„A tom u, kdo pohorší jednoho z těchto maličkých, k teří 
věří, bylo by lépe, kdyby mu byl n a  k rk  uvázán mlýnský 
kám en a on byl vhozen do moře. A bude-li ti kam enem  
úrazu tvá ruka, usekni ji; lépe je  ti, abys vešel do života 
jednoruký, než abys měl obě ruce a šel do pekla, do ne
uhasitelného ohně. M k 9,42 n

Kdo uvěří a bude pokřtěn, bude spasen; kdo však ne
uvěří, bude zavržen. M k 16,16

On m á v ruce vějačku, aby vyčistil svůj m lat a pšenici 
shrom áždil na  svou sýpku, plevy však bude páliti neuha
sitelným  ohněm. L k  3,17

A  šelm a byla zajata a s ní ten nepravý prorok, který 
před ní činil zázraky, kterým i svedl ty, kdo p řija li znak 
šelmy a  kdo se klaněli je jím u  obrazu; oba byli za živa 
vhozeni do ohnivého jezera  hořící síry. Z jev  19,20

ZÁZRAF

Zázrak je poznatélný účinek mimo obvyklý řád, 
přesahující síly přírody — spontánní znamení Boží 

728 moci a moudrosti a mimořádného Božího zásahu,



tak vhodné, aby ho Bůh mohl použít ke svědectví Z 
a pravdě Zjevení. Sv. Tomáš 2. II. 82,1

1. D Ů K A Z  P R O  J S O U C N O S T  B O Ž I

Toto tedy praví Hospodin: Po tom poznáš, že jsem  já 
Hospodin: Hle, udeřím  holí, kterou m ám  v ruce, do vody 
řeky, a obrátí se v krev. Ex 7,17

Mojžíš řekl: Až vyjdu z města, vztáhnu dlaně své k  Hos
podinu a přestanou hromy, aniž bude krupobití, abys vě
děl, že země jes t m ajetkem  Hospodinovým. Ex 9,29

A nechám  srdce jeho zatvrditi tak, že vás bude ho
nit!; pak ukáži na faraonovi a na všem  jeho vojsku svoji 
slávu, a Egypťané zvědí, že jsem  já  Hospodin. Ex 14,4

A zvědí Egypťané, že jsem  já  Hospodin, když budu na 
faraonovi, na vozích a n a  jezdcích jeho oslaven. Ex 14,18

Vyslyš mne, Hospodine, vyslyš mne, by poznal tento 
lid, že ty jsi Hospodin Bůh a ty  žes obrátil zase srdce 
jejich! 3 Král 18,37

A  řekne jim : „Proč se bojíte, m alověrní?“ Tu vstal, 
poručil větrům  a moři, a nastal veliký klid. M t 8,26

2. O S V Ě D Č E N I  V Y S L A N C Ů  B O Ž Í C H

„Aby uvěřili,“ pravil, „že se ti ukázal Hospodin, Bůh 
jejich  otců, Bůh Abrahámův, Bůh Izákův a Bůh Jakubův .“
A zase pravil Hospodin: Vlož svou ruku  za ňadra. Když 
ji pak za ňadra vložil a vyňal, byla m alomocná jako sníh.
Tu pravil: Vlož zase ruku svou za ňadra. Když ji vložil 
a  zase vyňal, byla podobná ostatním u tělu. „Jestliže ti ne
uvěří,“ pravil, „a neposlechnou-li hlasu prvního zázraku, 
uvěří hlasu  zázraku druhého.“ Ex 4,5—8

Tu řek l Gedeon Bohu: „Hodláš-li vysvobodit Izraele mou 
rukou, jak  jsi řekl, položím toto vlněné rouno na humno. 
Bude-li rosa pouze na rouně a na  veškeré zemi sucho, 729



2  poznám, že osvobodíš Izraele mou rukou, jak  js i řekl. 
I stalo se tak. V noci vstav, vyždím al z rouna plnou mísu 
rosy. Sdc 6,36 n

Když byl v Jeruzalém ě o velikonočních svátcích, mnozí 
uvěřili v něho, když viděli zázraky, k te ré  činil. Jan 2,23

Ten (Nikodém) přišel k něm u v noci a řek l m u: „Mistře, 
víme, že js i přišel jako učitel od Boha, neboť nikdo ne
může činiti taková znameni, jaká  činiš ty, nen í-li s ním 
Bůh.“ Jan,3,2

Ježíš m u však řekl: „N euvidite-li znam ení a divy, ne
uvěříte .“ Jan 4,48

A šlo za ním  veliké množství, neboť viděli zázraky, 
k teré  činil na nemocných. Jan 6,2

Když tedy ti lidé viděli zázrak, k terý  učinil, říkali: „To 
je  opravdu ten  prorok, k terý  m á přijíti na svět.“ Jon 6,14

I řekli m u: „Jaké znam ení tedy učiníš ty, abychom je 
viděli a tobě věřili? Co konáš?“ Jan 6,30

Mnozí ze zástupu však v něho uvěřili a říka li: „Až p ři
jde Mesiáš, bude činiti více zázraků, než činil tento?“

Jan 7,31
Proto velekněží a farizeové svolali radu a pravili: „Co 

m ám e dělati? Vždyť tento člověk činí mnoho znam ení!“ 
Necháme-li je j tak, všichni v  něho uvěří; pak přijdou Ří
mané a vezmou naše (svaté) místo i národ.“ Jan 11,47 n

Proto mu také šel zástup vstříc, neboť uslyšel o tom 
zázraku, k terý  učinil. (Ze vzkřísil Lazara). Jan 12,18

Ale Ježíš učinil před svými učedníky i mnoho jiných 
znamení, k terá  nejsou napsána v této knize. Tato však 
jsou napsána, abyste uvěřili, že Ježíš je  Mesiáš, Syn Boží, 
a vírou abyste měli život v  jeho jm énu. Jan 20,30 n

730



ZBOŽNOST Z
Zbožnost je duchovní úkon vůle věnovat se 

ochotně bohoslužbě. (Sv. Tomáš v  2, II, 82,1)

Viz Spravedlnost, Svatost 

1. N A P O M E N U T I

Když byl A brahám  počal devadesátý devátý  rok, zjevil 
se m u Hospodin a pravil: J á  jsem  Bůh všem ohoucí; choď 
přede m nou a buď dokonalý. Gn 17,1

B udete-li tedy poslušni h lasu  mého a budete-li zacho
vávati úm luvu mou, budete m i zvláštním  m ajetkem  mezi 
všem i národy — m ně totiž pa tří celá země. — Vy budete 
m i kněžským  královstvím  a národem  svatým . To jsou slo
va, k te rá  proneseš k  synům Izraelovým . Ex 19,5 n

Jáť jsem  Hospodin, Bůh váš; buďte svatí, neboť já  svatý 
jsem . L v 11,44

Rci veškeré obci synův Izraelových toto: Buďte svatí, 
neboť já, Hospodin, Bůh váš, svatý jsem. L v 19,2

Slyš, Izraeli, Hospodin, Bůh náš, jes t jediný Hospodin. 
(Proto) m iluj Hospodina, Boha svého, celým srdcem svým, 
vší duší svou a vší silou svou. Dt 6,4 n

Co bych jiného chtěl na nebi, a  co n a  zemi krom ě tebe? 
Byt i zhynulo tělo a srdce mé, Bůh bude skálou mou, 
dílem m ým  na věky. Ano, viz, hynou, k teří se vzdalují 
tebe, hubíš všecky, kdož od tebe odpadávají; mým však 
štěstím  je  Bohu býti blízko; v Hospodina, Boha, svou na
ději skládám, abych mohl h lásat všecku tvou chválu (ve 
branách Sionské dcery). Z 72,25—28

Spravedlivý jako palm a kvete, jako cedr na Libanu 
roste. Zasazeni jsouce v domě Páně, v nádvořích domu 
Boha našeho kvetou. Z 91,13 n

Blaze tomu, kdo se bojí Hospodina. Z 111,1 731



Blaze jest každému, kdo se bojí Pána, kdo chodí po 
jeho cestách. Z práce rukou svých smíš užívati, blaze a 
dobře je  ti. Z 127,1 n

Nepozastavuj se nad osudem hříšníků, ale důvěřuj 
v Boha a vytrvej na svém místě. Sir 11,22

„Buďte tedy dokonalí, jako je  dokonalý váš nebeský 
Otec.“ M t 5,48

V aruj se světských a babských povídaček! Cvič se však 
ke zbožnosti. Tělesné cvičení je  sice k něčem u užitečné, 
ale nábožnost je  užitečná ke všem u; m á přece zaslíbení 
pro tento život i pro budoucí. 1 T im  4,7 n

Domnívali se kdo, že je  nábožný, a nedrží svůj jazyk 
na uzdě, ale klam e své srdce, jeho nábožnost je  planá. Ná
božnost čistá a neposkvrněná před Bohem a Otcem je  toto; 
navštěvovat sirotky a vdovy v jejich  soužení, zachovati se 
neposkvrněným  od tohoto světa. Jak 1,26 n

2. P O Ž E H N Á N I

a) B o ž í  o c h r a n a ;

Vodí chuďasy ve spravedlnosti, vyučuje ubohé svým 
cestám. 2  24,9

„Budu ti svítit na cestu, po níž máš kráčeti, upřeny 
budou na tebe oči mé.“ 2  31,8 n

Hospodin dodává síly krokům  člověka, líbí-li se jem u 
cesta jeho; klopýtne-li, však se nenarazí, ježto Hospodin 
za ruku ho drží. 2  36,23 n

Září v tem nu jak  světlo spravedlivým , je  milostivý, sli
tovný, spravedlivý. 2 111,4

Požehnání Boží chvátá, by odměnilo spravedlivce, a za 
chvilku pochodu svého přináší ovoce. Sir 11,24

V aruj se světských a babských povídaček! Cvič se však 
ke zbožnosti. Tělesné cvičení je  sice k  něčem u užitečné, 
ale nábožnost je  užitečná ke  všem u; m á přece zaslíbení 

732 pro tento život i pro budoucí. 1 T im  4,7 n



b) R a d o s t  a ú t ě c h a : Z
Proto modlí se k tobě každý zbožný za dob potřeby; 

ani v potopě množství vod ho nezasáhne. Tys m á záštita 
před soužením, jež m ne ze všech stran  obklopuje, radosti 
má, vysvoboď m ne od těch, k teří m ne obkličují! 2  31,6 n

Mým však štěstím  je Bohu býti blízko; v  Hospodina, 
Boha svou naději skládám, abych mohl h lása t všecku tvou 
chválu (ve branách Sionské dcery). 2  72,28

. . .  na věky nebude se viklat, v  pam ěti věčné bude spra
vedlivý. 2  111,6 n

Dobrotu prokazuješ sluhovi svému, Hospodine, podle
slova svého. 2  118,65

c) B l a h o b y t

Hospodin m ilu je spravedlivé, neopouští svých svatých, 
vždycky je  chrání. — N espravedliví budou potrestáni, po
tom stvo hříšných vezme za své; spravedlivci však budou 
dědit zemi, budou na věky v ní přebývati. 2  36,28 n

Spravedlivý jako palm a kvete, jako cedr na Libanu 
roste. Zasazeni jsouce v domě Páně, v  nádvořích domu
Boha našeho kvetou. 2  91,13 n

Mocné v zemi bude potomstvo jeho, rodu poctivých bude 
požehnáno. H ojnost a bohatství je  v domě jeho, a  jeho spra
vedlnost zůstává na věky. 2  111,2 n

Šťasten, kdo je  soucitný a půjčuje, kdo své věci vyři
zuje dle práva. Neboť na věky nebude se viklat, v pam ěti 
věčné bude spravedlivý. Zprávy zlé se nem usí obávati, 
pevně doufá srdce jeho v Pána. Pevné jes t srdce jeho, ne
bojí se, až může hleděti vítězně na odpůrce. P lý tvá bez
m ála jak  rozdává chudým, jeho spravedlnost zůstává na 
věky, čelo jeho vysoko ve cti se zdvihá. 2  111,5—9

Blaze jest každému, kdo se bojí Pána, kdo chodí po 
jeho cestách. Z práce rukou svých smíš užívati, blaze a 
dobře je  ti. 2  127,1 n

733



z Z D R A V Í

Zdraví je co možná největší harmonie lidských 
sil vespolek, tělesných i duševních.

Viz nemoc

1. P O V I N N O S T  U C H O V A N Í

Chlouba jinochů je  síla  je jich ; důsto jnost pak starců — 
šediny. Přís 20,29

Lépe jes t chuďasu zdravém u a silnému, nežli boháči 
m dlém u a trápeném u neduhem. Zdraví duše ve svaté spra
vedlnosti jes t lepši než všeoko zlato (a stříbro) a tělo silné 
(jest lepší) nežli bohatství nesm írné. Není bohatství nad 
zdraví tě la  a není rozkoše nad zdravou mysl. Sir 30,14 n

2. P R O S T Í I E D K Y  K U C H O V Á N I  

a) B o ž í  b á z e ň  a c t n o s t

Boj se Boha a varuj se zlého; Neboť to ti pů jde k duhu, 
to bude údy tvé osvěžovat. Přís 3,8

Dlouhý život v je jí (Moudrosti) pravici jest, v levici 
pak bohatství a  sláva; cesty je jí cesty rozkošné jsou, a 
všecky stezky je jí plné pokoje; strom em  života těm  je, 
kdož dosáhli jí, a kdož ji m ají, blahoslavení jsou.

P řís 3,16 n
Neboť Hospodin rozmnoží dny tvoje, p řidá (mnoho) k lé

tům  života tvého. Přís 9,11

Bázeň Hospodinova přidává života. Přís 10,27

Život těla je  srdce zdravé; kostižer (však) náruživost.
P řís 14,30

Kdo bude bědovat, kdo sténat? Kdo m ít hádky? Kdo 
bude v jám ě? Kdo bit bude bez příčiny? Komu zčervenají 
oči? Zda ne těm, k teří vysedávají u  vína, číše velm i pilně 

734 vyprazdňují? P řís 23,29 n



N eusilujte o sm rt pobloudilým životem, aniž uvazujte 2  
na sebe zahynutí skutky svých rukou. Moudr 1,12

Bázeň Páně obveseluje srdce a dává veselí a radost 
a dlouhověkost. Sir 1,12

Víno a ženy k odpadu vedou m oudré (a do trestu  přivá
dějí rozumné), a kdo se věsí na nevěstky, ničem níkem  
bude; hniloba a červi zmocní se ho. Sir 19,2 n

Jez jako  slušný člověk, co je  ti předloženo, aby ses ne
zprotivil, kdybys mnoho hltal. P řestaň  první, neb je  to 
ukázněnost, a nebuď nenasytný, abys nenarazil. Sir 31,19 n

Potom ho Ježíš nalezl v chrám u a řek l mu: „Hleď, byl 
js i uzdraven; již nehřeš, aby tě  nestihlo něco horšího!“

Jan 5,14
Ale náhle ho stih l anděl Páně za to, že nevzdal chválu 

Bohu. Cervi ho prožrali a on skonal. S k t 12,23

V arujte se smilství! Každý hřích, kterého se člověk do
pustí, je  mimo tělo, avšak kdo smilní, hřeší proti vlast
ním u tělu. 1 Kor 6,18

b) V e s e l o s t

Čistý m ed jsou slova přívětivá; sladká duši a  zdravá 
tělu. Přís 16,24

Mysl veselá činí, že člověk kvete; (ale) duch sm utný 
vysušuje kosti. P řís 17,22

ZI S K
Zisk znamená nabytí hodnot hmotných nebo du

chovních vlastní činností nebo podílem na činnosti 
cizí.

l. Č A S N Ý

Nuže tedy vy, k teří říká te : „Dnes nebo zítra  půjdem e 
do toho a toho m ěsta a pobudem e tam  rok, budem e obcho- 735



2  dovát a vydělávat,“ nevíte přece ani, co bude zítra! Vždyť 
co je  náš život? Js te  pára, k terá  se na chvilku ukazuje 
a potom mizí.“ Jak 4,13 n

2. V Ě C N Ý

..  ·. Vždyť co prospěje člověku, získá-li celý svět, ale svou 
duši zahubi? Anebo co dá člověk výměnou za svou duši?“

M t 16,26
Vždyť víme, že až bude stržen  stan  našeho pozemského 

přebývání, mám e obydli od Boha, ne dům udělaný lidský
ma rukam a, nýbrž věčný, v  nebesích. 2 Kor 5,1

Vždyť K ristus je  pro m ne život a  sm rt zisk. Fil 1,21

Nábožnost je  opravdu bohatým  pram enem  zisku, je -li se 
skromností. 1 T im  6,6

Z J E V E N I
Zjevení jest každé nadpřirozené sdělení pravdy 

Bohem dané lidem. Salajka: Ve světle víry 35

Když není proroků, lid pustne; kdo však dbá zákona, 
tom u blaze. Přís 29,18

K aždé slovo Boží je  ryzí, š tít je  těm, k teří doufají v ně
ho, nepřidávej nic k  jeho slovům, aby tě neusvědčil, že 
lhář jsi. Přís 30,5 n

Neboť kdo z lidí může znáti vůli Boží? Nebo kdo může 
se dom yslit, co Bůh chce? Jsoutě úsudky sm rteln íků báz
livé, a nejisté úvahy naše. Moudr 9,13 π

V té době se Ježíš u jal slova: „Velebím tě, Otče, Pane 
nebe a země, že jsi ukryl tyto věci před m oudrým i a uče
nými a zjevils je  maličkým .“ Mt 11,25

Ježíš pak mu na to řekl: „Blažený jsi, Simone, synu 
Jonášův, neboť ti to nezjevilo tělo a  krev, nýbrž Otec můj 

736 v nebesích. A já  ti pravím : Ty jsi Petr-Skála, a  na tě



skále zbuduji svou církev, a pekelné brány ji  nepře- 2  
mohou.“ M t 16,17 n

Ale když se zalíbilo tomu, k terý  m ě vyvolil již v lůně 
m é m atky a povolal svou milostí, zjeviti ve m ně svého 
Syna, abych hlásal pohanům  radostnou zvěst o něm.

Gal 1,15 n
T ajem ství to, (Boží slovo) od věků a pokolení skryté, 

nyní však bylo zjeveno jeho svatým ; Kol 1,26

A beze sporu, veliké je  tajem stv í nábožnosti: ten, k terý  
se zjevil v těle, byl ospravedlněn duchem, ukázal se andě
lům, byl hlásán mezi národy, došel v íry  ve světě, byl vzat 
do slávy. 1 T im  3,16

Když m nohokráte a m noha způsoby Bůh byl kdysi 
m luvil k otcům skrze proroky, naposled v těchto dnech 
k nám  prom luvil skrze Syna, k terého ustanovil za dědice 
veškerenstva. Žid 1,1

Z K O U Š K A
Zkouška je prostředek, jakým Bůh sám si očiš

ťuje duši člověka a připravuje ji na přijeti milostí, 
které jí chce udělit.

Dacík: Pram eny duchovního života 498

Viz Odevzdanost, Trpělivost, U trpení, Pokušení

Hospodin, Bůh otců jejich, vzkazoval jim  po svých 
poslech od rána  do večera den co den napom ínaje, protože 
chtěl u šetřiti lidu a příbytku svého. Oni však posm ívali se 
poslům Božím, pohrdali řečm i jeho, tupili proroky, až 
vzrostl hněv Hospodinův na lid  jeho, že nebylo pomoci.

2 Par 36,15 n
Bůh dopustil na něho tu to  zkoušku, aby dán byl potom 

kům  přík lad  jeho trpělivosti jako svatého Joba. Neboť po
něvadž od své m aličkosti vždycky se Boha bál a přikázání 
jeho ostříhal, neroztrpčil se proti Bohu, že ho rána  slepoty 
stihla. Tob 2,12 n 737



2  To však za jisté  má každý, kdo ctí tebe, že jeho život, 
bude-li zkoušen, koruny dojde, bude-li v  soužení, že bude 
vysvobozen, bude-li trestán, že m ůže dojiti soustrasti tvé.

Tob 3,21
A žes byl Bohu milý, bylo třeba, bys byl zkoušen.

Tob 12,13
A nyní, bratři, poněvadž vy js te  starší v  lidu Božím, 

a na vás závisí život jejich, vým luvností svou pozdvihněte 
srdce jejich, ať pam atuji, že zkoušeni bývali otcové naši, 
aby se ukázalo, zdali opravdu ctí Boha svého. Jd t 8,21 n

Zkoušíš-li srdce mé, v noci-li vyšetřuješ, ohněm -li zkou
máš mne, špatnosti nenalézáš. Nemluví ústa  má, jak  lidé 
činívají, podle slov úst tvých cest k násilí jsem  se zdržel.

2  15,3 n
Zkus mne, Hospodine, a vyzkoumej mne, ohněm vyšetři 

ledví m á i srdce mé. 2  25,2

Oheň zkouší stříbro, pec zlato, a srdce lid í zkouší Hos
podin. Přís 17,3

Každém u zdá se být cesta jeho přím á; a le Hospodin 
váží srdce. Přís 21,2

Maličko trestán i byvše dojdou hojného blaha, ježto Bůh 
zkusil je  a shledal, že ho jsou hodni. Moudr 3,5

Hospodin posílal ustavičně a usilovně k nám  všecky své
služebníky, proroky, ale neposlouchali jste, aniž js te  na
chýlili svých uší, abyste slyšeli. Jer 25,4

Pokládejte to za čirou radost, m oji b ratří, když upad
nete do všelikých zkoušek. Jak 1,2

Proto jásejte, i když js te  byli nyní nakrátko, je -li třeba, 
zarm ouceni rozličnými zkouškami, aby vaše vyzkoušená 
v íra byla shledána jako mnohem cennější než pom íjející 
zlato, k teré bývá ohněm zkoušeno. 1 Petr 1,6 n

Miláčci, ať vás nepřekvapuje ten  žár, k terý  na vás při
chází pro vaše vyzkoušení, jako by se vám  přiházelo něco 
nového. 1 Petr 4,12

738



ZMRTVÝCHVSTÁNÍ JEŽÍŠOVO z
Zmrtvýchvstání Ježíšovo je jedním ze základ

ních článků víry a znamená, že Ježíš Kristus 
vlastní mocí znovu vstál z hrobu zase živý.

Žák: K atolická prvouka II, 403

1. P S E D P O V Ě Ď

Neboť nenecháš duše m é v  podsvětí a svém u svatému 
nedopustíš, aby zakusil porušení. Z  15,10

Budou chtít ho pohřbít s bezbožníky, avšak u bohatce 
pochován bude, protože nepravosti neučinil, aniž klam  byl 
shledán v ústech jeho. Iz 53,9

A  on jim  pověděl: „Zlé a cizoložné pokolení hledá zna
mení. Ale znam ení m u nebude dáno, leč znam ení proroka 
Jonáše. Jako totiž Jonáš byl v  břiše ryby tř i dni a tř i noci, 
tak bude Syn člověka v  n itru  země tř i  dni a  tř i  noci.“

M t 12,39 n
Od té chvíle počal Ježíš K ristus svým učedníkům  uka

zovat, že m usí jí t do Jeruzalém a, mnoho trpě ti od starších, 
velekněží a vykladatelů Písma, býti zabit a  třetího  dne 
vstáti. M t 16,21

Když sestupovali s hory, přikázal jim  Ježíš: „Nikomu 
neříkejte  o tom vidění, dokud Syn člověka nevstane 
z m rtvých!“ M t 17,9

Tehdy p rav í jim  Ježíš: „Vy všichni této  noci přes mne 
poklesnete. Neboť je  psáno: Budu bíti pastýře a rozprchnou 
se ovce stáda. Ale až vstanu z m rtvých, p ředejdu  vás do 
G alileje." M t 26,31 n

Ale až vstanu z m rtvých, p ředejdu vás do G alileje.
Mře 14,28

Ježíš jim  na to řekl: „Zbořte ten to  chrám , a ve třech 
dnech jej postavím." Židé tehdy řekli: „Sestačtyřicet let 
se budoval tento chrám, a ty  je j ve třech  dnech postavíš?“
On však mluvil o chrám u svého těla. Když tedy vstal 
z m rtvých, rozpomněli se jeho učedníci, že to pravil, a 
uvěřili P ísm u a slovu, k teré  Ježíš řekl. Jan 2,19 n  739



2  „Jen krátko, a již mě neuvidíte; a zase krátko, a uvidíte 
mě.“ Jan 16,16

2. S K U T E Č N O S T

A hle, nastalo velké zemětřesení, neboť anděl Páně se
stoupil s nebe, přistoupil a  odvalil kám en a posadil se na 
něj. Vypadal jako blesk a šat jeho byl bílý jako sníh. S tra
chem z něho se stráže roztřásly a byly jako m rtvé. K  že
nám  pak anděl prom luvil: „Vy se nebojte! Vím totiž, že 
hledáte ukřižovaného Ježíše. Není zde, ale vstal, jak  řekl. 
Pojď te a  pohleďte na místo, kde ležel. A hned jdě te  a po
vězte jeho učedníkům : Vstal z mrtvých, a hle, předejde 
vás do G alileje; tam  ho uvidíte. Hle pověděl jsem  vám 
to.“ M t 28,2 n

Ale on jim  pravil: „N elekejte se! H ledáte Ježíže Naza
retského, ukřižovaného? V stal z m rtvých, není zde; hle, 
místo, kam  ho položili.“ M k 16,6

P rvn í den pak po sobotě záhy z rána  přišly  (ženy) k  hro
bu a nesly vonné věci, k teré připravily. Nalezly však ká
m en odvalený od hrobu, a když vešly, nenalezly tělo Pána 
Ježíše. A zatím  co byly nad tím  bezradné, hle, dva muži 
v oslnivém rouchu stanuli vedle nich. Když se lekly a klo
nily tváře  k  zemi, řekli jim : „Proč hledáte živého mezi 
m rtvým i? Není zde, ale vstal!“ L k  24,1 n

Je  tedy nutné, aby z mužů. k teří s nám i chodili po celou 
dobu, kdy Pán Ježíš žil mezi námi, od k řtu  Janova až do 
dne, kdy byl od nás vzat vzhůru, jeden z nich se stal 
s nám i svědkem jeho zmrtvýchvstání. S k t 1,21 n

Tohoto Ježíže vzkřísil Bůh, a my všichni jsm e svědky 
toho. S k t 2,32

Původce života však js te  zabili, ale Bůh ho vzkřísil 
z m rtvých a my jsm e toho svědky. S k t 3,15

Protože ustanovil den, kdy bude spravedlivě soudit svět 
skrze muže, kterého k tom u určil, všem  pak dal možnost 
uvěřit tím , že ho vzkřísil z m rtvých. S k t 17,31

740 I nám  bude započteno, když věřím e v toho, jenž vzkřísil



z m rtvých Ježíše, našeho Pána, k terý  byl vydán pro naše 2  
proviny a byl vzkříšen pro naše ospravedlnění.

R ím  4,24 n
Bůh pak, k terý  vzkřísil Pána, i nás vzkřísí svou mocí.

1 Kor 6,14
Podal jsem  vám  zajisté především, co jsem  také přijal, 

že totiž K ristus zem řel za naše hříchy podle Písem, že byl 
pohřben a  že třetího  dne vstal podle Písem  a že se zjevil 
Petrovi a potom dvanácti. Potom se zjevil více než pěti 
stům  b ra tří najednou; většina z nich žije  doposud, něk teří 
však i zesnuli. Potom se zjevil Jakubovi, potom všem 
apoštolům. Naposled pak ze všech, jako nedonošeném u 
plodu, zjevil se i mně. 1 K or 15,3 n

A jak  nesm írná je  velikost jeho moci n a  nás, na věřící, 
podle působnosti jeho mocné síly, kterou působil v K ristu, 
když ho vzkřísil z m rtvých a posadil po své pravici v ne
besích. Ef 1,19 n

Bůh pokoje, k terý  vyvedl z m rtvých velkého pastýře 
ovcí k rv í věčné úmluvy, našeho Pána Ježíše, nechť vás 
upevní v každém  dobru, abyste konali jeho vůli, tím , že 
činí ve vás, co se mu líbí, skrze Ježíše K rista ; jem u buď 
sláva na věky věků. Amen. Zid 13,20 n

Zjevil se na konci časů pro vás, k teří skrze něj věříte 
v Boha, k terý  ho vzkřísil z m rtvých a dal mu slávu, takže 
sm ěřuje k  Bohu vaše v íra i naděje. 1 Petr 1,21

3. V Ý Z N A M

Byli jsm e tedy spolu s ním  křtem  pohřbeni ve smrt, 
abychom, jako K ristus byl vzkříšen z m rtvých Otcovou 
slávou, tak  i my žili v novém životě. Ř ím  6,4

A  jestliže Duch toho, k terý  vzkřísil Ježíše z mrtvých, 
přebývá ve vás, ten, k terý  vzkřísil z m rtvých K rista Je 
žíše, oživí také vaše sm rtelná tě la  svým Duchem, k terý  
přebývá ve vás. Rím  8,11

Jestliže se však káže o K ristu, že vstal z mrtvých, jak 
to, že něk teří mezi vámi říka jí, že není vzkříšení m rtvých? 
N ení-li však vzkříšení mrtvých, ani K ristus nevstal. Ale 741



2  nevstal-li K ristus, prázdné je  naše kázání, prázdná je  
i vaše víra. Ale K ristus vstal z m rtvých, p rvotina ze
snulých. 1 K or 15,12 n

Neboť víme, že ten, k terý  vzkřísil Pána Ježíše, vzkřísí 
s Ježíšem  i nás a postaví s vámi. 2 K or 4,14

Jestliže js te  spolu s K ristem  vstali, u silu jte  o to, co 
je  nahoře, kde je  K ristus posazen po pravici boží. M yslete 
na to, co je  nahoře, ne na to, co je  na zemi. Vždyť jste 
zemřeli, a váš život je  s K ristem  skryt v  Bohu. A až se 
ukáže K ristus, náš život, potom i vy se s ním  ukážete ve 
slávě. Kol 3,1 n

Veleben budiž Bůh a Otec našeho Pána Ježíše K rista, 
k terý  nás podle svého velikého m ilosrdenství znovu zplodil 
k  živé naději zm rtvýchvstáním  Ježíše K rista, k dědictví 
neporušitelném u a neposkvrněném u a nevadnoucím u, k teré 
je  uchováno v nebi pro vás, k teří js te  mocí boží chráněni 
vírou ke spáse, k terá  je připravena, aby se zjevila v po
sledním  čase. 1 Petr 1,3 n

Z O D P O V Ě D N O S T
Zodpovědnost je ručení za určitý stav věci, kte

rou máme na starosti.

Za těch dnů již nebudou říka t: „Otcové jedli nezralé 
hrozny, a zuby synů (tím) otupěly.“ Ale každý pro nepra
vost svou zemře. Jer 31,29 n

Zplodí-li pak ten, jenž činí všecky ony věci, syna ná
silníka, prolevače krve, a ten nebude-li činiti nic z onoho, 
ale na horách bude-li jídat, m anželku bližního poskvm í-li, 
nuzného a chudého zarm outí-li, bude-li násilně bráti, zá
stavu nevrátí-li, k  modlám oči bude-li zdvíhat, provozovat 
ohavnost, na lichvu půjčovat a více b rá t (nežli půjčil), zda 
bude živ? Nebude živ! Za to, že všecky ty  ohavnosti pá
chal, sm rtí zemře! K rev jeho na něm  lpí. Ez 18,10 n

„Je to totiž jako s člověkem, který, dříve než odcestoval, 
742 povolal své služebníky a odevzdal jim  svůj m ajetek. Jed 



nomu dal pět hřiven, jiném u zase dvě a jiném u jednu, 2  
každém u podle jeho schopností, a hned odcestoval. Ten, 
k terý  dostal pět hřiven, šel a pracoval s nim i a vyzískal 
jiných pět. Podobně ten, k terý  dostal dvě, vyzískal jiné 
dvě. Ale ten, k terý  dostal jednu, šel, vykopal zem a ukryl 
peníze svého pána.“ — „Po delší době přijde  pán těch 
služebníků a účtu je  s nimi. I přistoupil ten, k te rý  dostal 
pět hřiven, a přinesl jiných pět hřiven a řek l: ‚Pane, svěřil 
js i mi pět hřiven, hle, vyzískal jsem  jiných pět.‘

M t 25,14-20
Ale k terý  nepoznal, a dělal to, co zasluhuje ran , dostane 

jich m éně. Komu bylo mnoho dáno, od toho se bude mnoho 
požadovati; a komu mnoho svěřili, od toho budou více žá
dati.“ L k  12,48

Každý pak zkoumej vlastn í dílo, a tak  se bude každý 
chlubiti sám pro sebe, a ne vzhledem  k druhém u. Neboť 
každý ponese své vlastní břemeno. Gal 6,4 n

ZP OV ĚĎ
Zpověď je zkroušené vyznání spáchaných hříchů 

knězi ke zpovídání zplnomocněnému, abychom do
stali od něho rozhřešení. PoK at 169

1. U S T A N O V E N ! :

A když to pověděl, dechl na ně  a řekl jim : „Přijm ěte 
Ducha sv.; komu odpustíte hříchy, odpouštějí se jim ; a kte
rým  zadržíte, jsou zadrženy.“ Jan 20,22

2. V Y Z N Á N I :

Když viděl David anděla, an b ije  lid, řekl Hospodinu:
„Já jsem  ten, kdo zhřešil; já  jsem  nesprávně učinil; tito, 
k teří jsou jako ovce, co učinili? Nechať obrátí se — pro
sím — ruka tvá proti m ně a proti domu otce m ého.“

2 Král 24,17
Tu pravil David Bohu: „Zhřešil jsem  příliš, že jsem  to 

učinil; prosím, odejm i nepravost služebníka svého, nebo 
jsem  nem oudře jednal.“ 1 Par 21,8 743



Nebo svou nepravost já  poznávám a hřích můj přede 
mnou je  vždycky. 2  50,5

Nestyď se vyznati své hříchy, a neoddávej se nikomu, 
kde jde o hřích. Sir 4,31

Jestliže vyznávám e své hříchy, jest věrný a spravedlivý, 
aby nám  odpustil hříchy a očistil nás od každé nepravosti.

1 Jan 1,9
V yznávejte se tedy jedni druhým  ze hříchů a m odlete 

se jedni za druhé, abyste byli uzdraveni, neboť mnoho 
zmůže a je  působivá m odlitba spravedlivého. Jak 5,16

3. O V O C E :

Můžete p řijít, byste m ne kárali; — Hospodin praví — byt 
byly vaše hříchy jak  šarlat, jak  sníh budou zbíleny; byt 
byly červené jak  červec, jak  vlna zbělejí. Iz  1,18

Potom ho Ježíš nalezl v chrám u a řekl mu: „Hleď, byl 
js i uzdraven; již nehřeš, aby tě nestihlo něco horšího!“

Jan 5,14

Když vcházel do jedné vesnice, šlo proti něm u deset 
malomocných. Opodál se zastavili a zvolali: „Ježíši, m istře, 
slitu j se  nad nám i!“ Když je  spatřil, řekl jim : „Jděte, ukaž
te  se kněžím !“ A zatím  co šli, byli očištěni. L k  17,12 n

ZRADA
Zrada je zločinné jednání osoby, která na pro

spěch nepříteli nebo k vlastní škodě spáchá špatný 
Čin. Encyklopedie věd a um ění II, 237

Ano, kdyby mi nepřítel klnul, snesl bych to, kdyby se 
vypínal nade m ne odpůrce, ukryl bych se snad; ale tys 
to, společník můj, rádce a důvěrník, jenž jídals lahodné 
pokrm y se mnou, v dům Boží svorně jsm e chodili. Lesknou 
se máslem ústa  jeho, ale válku m á v srdci; slova m u linou 

744 lépe než olej, jsou to však tasené meče. 2  54,13—15.22



Kdo prozrazuje tajem stv í (přítele), ztrácí důvěru a ne- 2  
najde přítele podle srdce svého. Sir 27,17

Jeho zrádce pak s ním  i sm luvil znam ení: „K terého po
líbím, to  je  on; chopte se ho a odveďte opatrně!“

M k 14,44 n
To pak pravil o Jidášovi, synu Sim ona Iškariotského, 

neboť ten  ho měl zradit, jeden  ze dvanácti! Jan 6,7 n

Když to Ježíš pověděl, zachvěl se v duchu a s důrazem 
prohlásil: „Vpradě, vpravdě vám  pravím : Jeden  z vás m ne 
zradí.“ Pohlíželi tedy učedníci jeden  na  druhého a byli na 
rozpacích, o kom to říká. Jeden  pak z jeho učedníků, k te
rého Ježíš miloval, spočíval Ježíšovi u  prsou. Tomu tedy 
pokyne Simon P e tr a p raví mu: „Řekni, kdo je  to, o kom 
to řík á?“ On se tedy naklonil Ježíšovi takto na prsa a řekl 
mu: „Pane, kdo je to?“ Ježíš odpoví: „Ten je  to, pro koho 
namočím sousto a komu je  dám .“ I nam očí sousto, vezme 
je  a podá Jidášovi, synu Sim ona Iškariotského. A po soustě 
vešel do něho ďábel. Ježíš mu pak  řekne: „Co činíš, učiň 
co nejrychleji!“ Jan 13,21—27

ZVĚDAVOST
Zvědavost je všetečná touha poznat nepotřebné 

věci. Sb s  709

V Ý S T R A H A

O statní ať ze žádné všetečnosti nevidí věcí, k teré  jsou 
ve svatyni, dokud nejsou zavinuty, sice zemrou. N um  4,20

Věci nad sebe vysokých nehledej a nad tebe silnějších 
nezkoum ej; ale co přikázal ti Bůh, o tom přem ýšlej usta
vičně (a při mnohých skutcích jeho nebývej všetečný).

Sir 3,21 n

745



z
ŽÁDOS TI VOS T

Žádostivost je vloha plynoucí z lidské přiro
zenosti, od Boha stvořené. Proto sama sebou je 
dobrá. Ze Zjevení však víme, že: „uvolněnost“ 
naší žádostivosti je následkem hříchu. Žádostivost 
v užším smyslu je tělesná rozkoš, která, je-li nezří
zená, je hříchem proti šestému přikázání.

Žák: K atolická věrouka II, 115

1. P f t I C i N A

T u  zdálo se ženě, že je  strom  ten  na chuť velm i dobrý, 
oku krásný a zraku lahodný; vzala tedy z jeho ovoce a 
jedla; dala též svému muži, a  ten  jed l také. Gn 3,6

Budeš-li dobře činiti, zdaž se ti  nedostane odměny; 
pak-li zle, nebude hřích hned ve dveřích? Budiž pod tebou 
žádost jeho, ovládni ji! Gn 4,7

Nebo, hle, v nepravostech jsem  se počal a v hříších 
počala m ne m atka moje. Ž  50,7

2. V Ý S T R A H A

Nepožádáš dom u bližního svého. Aniž požádáš jeho m an
želky, služebníka, služebné, býka, osla, ničeho, cokoliv 
jes t jeho. Ex 20,17

Nesesmilníš. Dt 5,18

Po všecky dny svého života m ěj na  pam ěti Boha a varuj 
se, bys nikdy nesvolil ke hříchu a nezanedbal přikázání 

746 Hospodina, našeho Boha. Tob 4,6



Ať netouží po je jí kráse srdce tvoje a  nedej lapiti se 2  
je jím i víčky. Přís 6,25

N enásleduj v síle své žádosti srdce svého. Sir 5,2

Po svých žádostech nechoď a od své vůle odvracuj se. 
V yplníš-li duši své žádosti je jí, učiní tebe radostí ne
přátelům  svým. Sir 18,30 n

Pane, Otče a Bože života mého, nenechávej m ne jejich 
zvůli. Pyšných očí nedávej m i a (zlou) žádostivost odvrat 
ode mne. Odejmi ode m ne chtíče klínu, touhy po souloži 
ať m ne n e jím ají a sm ýšlení nestoudném u [a nevázanému] 
neoddávej mne. Sir 23,4 n

Ať tedy hřích nekralu je ve vašem sm rtelném  těle, abyste 
poslouchali jeho žádostí. Ani nedávejte  své údy hříchu  za 
nástro j nepravosti, nýbrž oddejte se  Bohu jako lidé, k teří 
zemřeli, a žijí, a  své údy (dejte) Bohu za nástro j sprave
dlnosti. R ím  6,12 n

3. N Á S L E D K Y

Sebranka lidu však, k terá  s nim i stoupala, vzplanula 
choutkami, seděla naříkajíc, a když se k  n í přidali též 
(ostatní) Izraelité, pravila: Kdo nám  dá m asa k jídlu? Roz
pom ínám e se na ryby, k teré  jsm e v Egyptě zdarm a jídali; 
na mysl nám  přicházejí okurky, melouny, pór, cibule a 
česnek. Duše naše je  vyprahlá, nic jiného nevidí oči naše 
než m anu. N um  11,4 n

Pekla, podsvětí jsou nenasytná; tak  i oko lidské dost 
nikdy nem á. Přís 27,20

Čeho žádaly oči mé, nic jsem  jim  neodepřel, aniž jsem 
zbraňoval srdci svému, aby nepožívalo všeliké rozkoše a 
nekochalo se v tom, co jsem  byl připravil; to byla odplata 
m oje — užívat práce své. Kaz 2,10

Všecko činí člověk pro svá ústa, ale duše jeho nedá se 
nasy tit. Kaz 6,7

Vím totiž, že ve mně, to je  v mém těle, nepřebývá dobro. 747



2  Neboť chtění je  při mně, ale vykonání dobra nikoliv; vždyť 
nekonám  dobro, k teré  chci, nýbrž činím zlo, k teré  nechci.

Rím  7,18 n
Ti však, k teří jsou tělesní, nem ohou se líb iti Bohu.

R ím  8,8
Avšak každý bývá pokoušen vlastn í žádostí, k te rá  ho 

vábí a  svádí. Když žádost počne, zplodí hřích, a hřích, když 
je dokonán, porodí smrt. Jak 1,14 n

4. P f t E M O Z E N l

a) B á z e ň  B o ž í

Po všecky dny svého života měj na pam ěti Boha a  varuj 
se, bys nikdy nesvolil ke hříchu a nezanedbal přikázání 
Hospodina, našeho Boha. Tob 4,6 (Tobiáš a jeho syn)

b) M o d l i t b a

Srdce čisté stvoř ve mně, Bože, a ducha pravého obnov 
v útrobách mých. N ezamítej m ne od své tváře, a svého 
svatého ducha mi neodním ej. Z 50,12 n

c) S e b e v ý c h o v a

A vede nás k  tom u, abychom se odřekli bezbožnosti a 
světských žádostí a žili poctivě, spravedlivě a zbožně 
v tom to nynějším  světě. Tit 2,12

d) V a r o v á n í  s e  p ř í l e ž i t o s t i

(Josef egyptský — žena Putifarova)
Takovými řečmi den co den žena obtěžovala jinocha, 

on však cizoložství odpíral. — Jednoho dne vešel Josef do 
domu a  konal beze svědků jakousi práci. Tu ona chopivši 
se spodního okraje jeho šatu, řek la: Spi se mnou. On však 
nechav plášť v je jí ruce u tek l ven. Gn 39,10 n

748



Ž A L O B A Z

Ž a lo b a  je  z á le ž i to s t  s p r a v e d ln o s t i ,  k te r á  žá d á  p o 
tr e s tá n í  š k ů d c e  o b e c n é h o  b la h a . P o d a t ž a lo b u  m ů ž e  
b ý t  n ě k d y  p o v in n o s tí ,  a  to  v  p ř íp a d e c h , k d y  to  zá 
k o n  p ř e d p is u je ,  k d y ž  n a p ř . n ě k d o  p o š k o z u je  o b ecn é  
b la h o  n e b o  n ě k d o  je  tě ž c e  p o š k o z o v á n  n e b o  je h o  
b liž n í  v á ž n ě  tr p í.  Dacík: M ravouka 268-269

1. S P R A V E D L I V Á

Zhřeší-li někdo tím, že byl (sice) svědkem  něčeho, buď 
že to viděl nebo se toho dověděl, (avšak) neoznám il to, 
(a tak) se provini. Lv 5,1

Spolčený se zlodějem nenávidí sebe; slyší kletbu, ale 
vyzradit nic nechce. Přís 29,24

2. N E P R Á V Á  

V ý s t r a h a :

Nebudeš lživě vypovídati; aniž se spolčíš s hříšníkem , 
abys v jeho prospěch křivě svědčil. Ex 23,1

Vystoupí-li proti někom u svědek lživý a  obviňuje ho 
z přestupku  (zákona), nechť oba, k te ří jsou ve sporu, do
staví se před Hospodina, před kněze a soudce, k teří jim i 
toho času budou. Dt 19,16 n

Co tvé oči uviděly, nepodávej ihned k soudu; abys po
tom nap rav it nemohl, kdybys příte le  svého zhaněl!

Přís 25,8

749



2 Ž Á R L I V O S T

Žárlivost je výstřelek vášně lásky, když člověk 
usiluje odstranit vše, co povazuje za překážku ne
porušenosti blaha své lásky. SBS717

N em ilosrdný vztek a výbuch hněvu — ale kdo zdolá 
■nával žárlivosti? Přís 27,4

N ežárli na ženu lůna svého, aby neukázala tobě škod
livost výchovy zlé. S ir 9,1.11

Bolest srdce a žal jest žárlivá žena. Sir 26,8

Žijm e počestně jako ve dne, ne v hodování a  opilství, 
ne ve chlípnosti a nevázanosti, ne ve sváru a  řevnivosti.

R ím  13,13
Vždyť js te  ještě tělesní. Neboť je-li mezi vám i řevni

vost a svár, zdaž nejste  tělesní a nežijete (jen) lidsky?
1 Kor 3,3

Skutky tě la  jsou však patrné: je  to smilství, nečistota, 
chlípnost, modloslužba, čarodějství, nepřátelstv í, sváry, 
žárlivost, hněvy, prchlivosti, roztržky, stranictví, vraždy, 
opilství, nestřídm ost a věci jim  podobné. Gal 5,19 n

ŽENA

Ženy — první žena byla pomocnicí Adamovou. 
Vypravování o stvoření první ženy vyjadřuje hlu
boce a něžně vzájemný vztah mezi mužem a ženou.

Postavení ženy ve veřejnosti záleželo často na 
okolnostech a ještě víc na povaze a schopnostech 
jednotlivých žen. SBS 718

750 Viz Rodina, M anželství



1. D O B R Á Ž
a) C h v á l a

M anželka tvá jest jako plodný km en vinný ve zdech 
domu tvého. Synové tvoji jak  m ladistvé olivoví kolem  tvé
ho stolu. 2 127,3

M ilostná laň a utěšená s r n a . . . ň ad ra  je jí tě  opojujte 
vždycky, láskou je jí se kochej ustavičně. Přís 5,19

Neboť nevěstku koupit lze za placku chleba, vdaná však 
drahý život ulovuje. Přís 6,26

Žena k rásná dochází slávy, a siláci nabývají bohatství.
Přís 11,16

Žena zdatná jest koruna muže svého, ale (jak) hnis 
v jeho kostech hanebnice. Přís 12,4

Žena, k te rá  je  moudrá, staví dům svůj; nem oudrá vy
stavěný již sam a boří. Přís 14,1

Kdo našel dobrou ženu, našel štěstí; došel potěšení od 
Hospodina. (Ženu dobrou kdo vyhání, vyhání štěstí; kdo 
však záletnou drží, je  blázen a bezbožník.) Přís 18,22

Dům a m ajetek  dědictvím  po rodičích bývá; ale jen 
Hospodin dává m anželku opatrnou. Přís 19,14

Zdatnou ženu kdo nalezne? Nad skvosty zdaleka cenu 
má. M anžel na ni se spoléhá, o zisk nem á nouze.

Přís 31,10 n
Neodcházej od ženy rozumné, k teré  se ti  dostalo v bázni 

Páně. Sir 7,21

Šťastný, jenž bydlí se ženou rozumnou. S ir 25,8

Ženy dobré šťastný muž jest; budeť počet le t jeho dvoj
násobný. Žena zdatná obveseluje muže svého, i dosáhne 
v  pokoji plného věku. Sir 26,1 n

Synové a stavba m ěsta upevňují jm éno, ale nad obé 
(zasluhuje vážnosti) bezúhonná žena. Sir 40,19 751



Stejně i ženy a t  se v slušném šatě zdobí stydlivě a 
skromně, ne vrkoči a zlatými šperky, perlam i nebo drahým  
rouchem , nýbrž dobrými skutky, jak  se sluší na ženy, 
k teré se oddávají zbožnosti. 1 T im  2,9 n

Stejně starší ženy at jsou v chování svaté, ne pomlou
vačně, ne oddané přespříliš vínu, a t jsou učitelkam i dob
rého, aby moudře učily m ladé ženy, jak  m ají m ilovat své 
muže a své děti. T it 2,3 n

Podobně ženy: ať jsou poddány svým mužům, aby i ti, 
kdo nevěří slovu, beze slova byli získáni chováním svých 
žen, když budou pozorovati vaše čisté chování v  bázni.

1 Petr 3,1 n

b) P ř í k l a d y

Rebeka (Gn 24,15 n); R ut (Rut 2,1 n); Abigail (1 K rál 
25,3 n); Jud it (Jdt 8,1 n); Susana (Dan 13,2 n); P anna M aria 
(Lk 1,26 n).

2 . S p a t n á

a) P o k á r á n í

Nevším ej si, když m ám í tě (cizí) žena, jsoutě plást m e
dem tekoucí je jí ústa, a  více než olej line to z je jího  
hrdla; konce však je jí bývají hořké jak  peluň, ostré jak 
meč, k terý  broušen jest na  obě strany. Přís 5,3 n

Když totiž z okna domu svého skrze m řížku vyhlédl 
jsem, viděl jsem  nezkušenou mládež a spatřil jsem  hocha 
bez ro zu m u . . .  Jest mnoho zabitých, jež (žena) porazila, 
a silni byli všichni, jež usm rtila; cesta do pekel jsou je jí 
stezky, vedou dolů do kom nat sm rti. Přís 7,6 n; 26 n

K roužek zlatý ve chřípích svině žena sličná, ale ne
m ravná. Přís 11,22

Bolest otcova — syn pošetilý; a strop, jenž m okvá stá- 
752 le — svárlivá žena. Přís 19,13



Lépe m íti příbytek na  střeše v koutku, nežli se ženou 2  
svárlivou dům  (celý) . . .  Lépe m íti bydlo v k ra ji pouště, 
nežli se m rzet se ženou hašteřivou. Přís 21,9; 19

Všecko jsem  přeběhl svou myslí, ch těje poznat a  zpy
tovat, chtěje hledat m oudrost a rozum, i poznal jsem, že 
bezbožnost jes t bláznovství a blud nem oudrost. Kaz 7,26

N ežárli na  ženu lůna svého, aby neukázala tobě škodli
vost výchovy zlé. Nezadávej sebe do rukou manželčiných, 
aby nenabyla moci tvé (na tvou hanbu). Sir 9,1 n

Víno a ženy k odpadu vedou m oudré (a do trestu  při
vádějí rozumné), a  kdo se věsí na nevěstky, ničem níkem  
bude; hniloba a červi zmocní se ho (na velkou výstrahu 
bude povýšen), a vzata bude z počtu (živých) duše jeho.

S ir 19,2 n
Ale rozm ařilá je  za živa m rtva . . .  Zároveň se také učí 

býti lenivé, když chodí po domech; ale nejen  lenivé, nýbrž 
i klevetivé a  všetečné, a m luví, co se nepatří.

1 T im  5,6.13
b) P ř í k l a d y

M anželka Putifarova (Gn 39,7 n); B alila (Sdc 16,4 n); Mi- 
chol (2 K rál 6,20 n ); Jezabela (4 K rál 9,30 n); Herodias (Mk 
6,17 n).

ŽIVOT
Život — používá se v bibli ve významu: „Vše, co 

se hýbe na zemi,“ nebo: „co má dech života.“
ŠBS 721

Život nadpřirozený je život, který dává naší duši 
Boží milost.

Život věčný je život, který bude zakoušet v nebi 
lidská duše.

1. U C E L

A kdo nalezne svůj život, z tra tí je j; kdo však z tra tí svůj 
život pro mne, nalezne je j. Mt 10,39 753



Neboť kdo by chtěl svůj život zachrániti, z tra tí je j ;  
a kdo z tra tí svůj život kvůli m ně a evangeliu, zachrání 
je j. Vždyť co prospěje člověku, získá-li celý svět, ale svou 
duši zahubí? M k 8,35 n

Neboť kdo by chtěl svůj život zachrániti, z tra tí je j; 
kdo však z tra tí svůj život kvůli mně, ten  jej zachrání.

L k  9,24
Kdo m ilu je svůj život, ztratí je j; a  kdo nenávidí svůj 

život na tomto světě, uchrání ho pro život věčný.
Jan 12,25

Vždyť žádný z nás nežije sobě a žádný neum írá sobě.
tlím  14,7

A zem řel za všechny, aby ti, kdo žijí, nežili už pro 
sebe, ale pro toho, k terý  za ně zem řel a  vstal z mrtvých.

2 K ot 5,15
Bůh nás určil, abychom získali spásu skrze K rista, k terý  

za nás zemřel, abychom spolu s ním  žili, ať bdím e nebo 
spíme. 1 Thes 5,10

Zjevila se zajisté m ilost Boží, spásonosná všem lidem, 
a vede nás k tomu, abychom se odřekli bezbožnosti a svět
ských žádostí a žili poctivě, spravedlivě a zbožně v tomto 
nynějším  světě. T it 2,11 n

2. V L A S T N O S T I  

a) N a m á h a v ý

Bojování je  život člověka na zemi; jak  dny nádeníka 
jsou dny jeho. Jako otrok, k terý  po stínu prahne, a jako 
nádeník, jenž čeká konec práce. Job 7,1 n

Svízel veliká ustanovena jest všem  lidem  a  jho těžké 
tíží syny Adamovy ode dne, kdy vycházejí z lůna své 
m atky až do dne, kdy bývají pochováni do m atky všech. 
Myšlenky jejich a obavy srdce obírají se starostm i o bu
doucnost a den skonu. S ít 40,1 n

b) P o m í j e j í c í

Všichni m řem e (sice) a tra tím e se  do země jako voda, 
754 k te rá  se (již) nevrátí, ale Bůh nechce, by zničen byl (který)



život, nýbrž ustavičně m á na pam ěti zavrženého, aby ne- 2  
zahynul dokonce. 2 Král 14,14

Dny naše na zemi jsou jako stín a není žádného stání.
1 Par 29,15

Cím víc ti, k teří v hliněných chatách sídlí, k te ří m ají 
základy z prachu (země)! Z tráveni bývají takořka jako 
od mola. Od ji tra  do večera káceni jsou, nepozorovaně na 
věky hynou. Job 4,19 n

Jako  stín  jsou dny naše na  zemi. Job 8,9

Dny mé rychlejší byly nežli běžec, prchly, aniž viděly, 
co dobrého. M inuly jako rákosové čluny, jak  orel, jenž 
padá letem  na potravu. Job 9,25 n

Zdali několik dní mých brzy neskoná? Job 10,20

Člověk, k terý  ze ženy se rodí, k rátce žije a  sycen je 
mnohými bědami. Vzchází jako rosrtlina a vadne; prchá 
jako stín a  nem á stání. Job 14,1 n

Byť až k nebi dostoupila jeho pýcha, a hlava jeho 
oblaků se dotkla, jako kal jeho navždy vezme za své, 
a k te ř í vídali je j, řeknou: „Kde jes t?“ Jako  sen odlétá, 
m izí beze stopy, pomine jako přelud noční. Oko, k teré  
je j vídalo, neuzří ho, aniž pa třit dál bude naň jeho bydlo.

Job 20,6-9

„Pověz mi, Pane, jak  daleko do mého konce, jak  jes t 
veliký počet mých dnů, abych věděl, m noho-li m i schází.
Na pídě, hle, vym ěřil jsi dny mé, a věk můj jako nic je  
před tebou; věru  jen  pára  je  život každého člověka.“

Z 38,5 n
Jako věc bez ceny jsou lé ta  jejich, záhy jako tráva  po

m íjejí; z ji tra  vykvétá a vyvíjí se, k  večeru klesá, vadne 
a usychá. Z 89,5 n

P rchají všecky dni naše a hynem e v hněvu  tvém , život 
náš dlužno m ít za pavučinu. Let našich úhrnem  bývá 
sedm desát, a je -li při síle kdo, osm desát; většina jejich  je 
lopota a bolest, přikvačí slabost a  odlétáme. Z 89,9 n 755



2  Neb dny mé v kouř se rozplývají, kosti mé vysychají 
jak  roští, jsem  spálen jak  tráva a srdce mé prahne, nebot 
jsem  zapom něl jísti chléb svůj. 2 101,4 n

Neboť ví on, jaké stvoření jsme, na pam ěti má, že 
prach jsm e. Člověk — jako tráva jsou dnové jeho; jako 
polní květ — tak odkvětá. Ž 102,14 n

Člověk podobá se páře, dny jeho pom íjejí jako stín.
2  143,4

Jako stín, když se nachyluje, se ztrácím  a jako kobylky 
unášen jsem. 2 108,23

Pokolení pom íjí a pokolení přichází, země pak na věky 
stojí. Kaz 1,4

A všecko spěje k témuž m ístu: z prachu je  to vše uči
něno, a zase v rátí se do prachu. Kaz 3,20

Jm éno naše přijde časem v zapom enutí a  nikdo nebude 
vzpom ínati sku tků  našich. Jeť zákm it stínu čas náš, a ne
ubude se opakovati náš skon, protože je  zpečetěný a nikdo 
se  nevrací. Moudr 2,4 n

Před skonáním  svým čiň spravedlnost, nebot na onom 
•světě nelze najiti pokrmu. Každý člověk jako seno zvadne. 
Ja k o  listí zelené na strom ě hustém . S ir 14,17 n

Pak řeknu své duši: Duše, máš mnoho statků uložených 
na  mnoho let. Odpočívej, jez, pij, hoduj! Ale Bůh mu 
řekl: Pošetilče, této noci požádají od tebe zpět tvou duši. 
Či pak bude, co jsi připravil? L k  12,19—20

Hlas řekl: „Volej!“ I řekl jsem : „Co mám volati?“ „Vše, 
co m á tělo, jes t jako tráva; a všecka sláva jeho jako polní 
květ. Usychá tráva  a opadává květ, když dech Hospodi
nův ovane je j.“ Iz 40,6 n

Vždyť zde nemám e trvalého m ěsta, nýbrž hledám e bu
doucí. Žid 13,14

Vyjde totiž slunce se svým žárem, sežehne trávu, a je jí 
756 květ opadne a je jí krásný vzhled zanikne; tak  i boháč



vyjde naprázdno se svým podnikáním. Blažený Je muž, 2  
k terý  vydrží pokušení, neboť, osvědčí-li se, obdrží věnec 
života, k terý  Bůh slíbil těm, kdo ho m ilují. Jak 1,11 n

Nevíte přece ani, co bude zítra! Vždyť, eo Je náš život?
Jste  pára, k te rá  se na chvilku ukazuje a  potom mizí.

Jak 4,14

757





S L O V A  Ž I V O T A  
Věcná konkordance tex tů  P ísm a Svatého 

K  tisku připravil ThDr Ja n  Merell 
s posluchači novozákonního sem ináře 

Cyrilometodějské bohoslovecké fakulty
G raficky upravil Rudolf Hála

Vydala Česká katolická C harita v Ú středním  církevním 
nakladatelství v P raze roku 1960

R edaktor edice C harita prof. P. Josef Beneš

Spisy Řím skokatolické Cyrilom etodějské bohoslovecké 
fakulty v Praze—Litoměřicích. Ř ídí prof. D r Jan  Merell

Z nové sazby písmem Prim us linotype vytiskl TISK, n. p., 
závod Brno, provozovna 12. — P ap ír 70/100. AA 40,32, 

VA 40,5 -  1828/60-VIII/2, D-13*01242

Vydání první. Vázané Kčs 36,50


	PŘEDMLUVA
	SEZNAM ZKRATEK
	A
	B
	C
	Č
	D
	E
	F
	Η
	CH
	J
	K
	L
	Μ
	N
	O
	P
	R
	S
	Š
	T
	U
	V
	Z
	Ž



